
ROČNÍK VI. V PŘEROVĚ 20. ZÁŘÍ 1927. ČÍSLO 1.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

PRÁDLO A LÁTKY
věech druhů na dámské a pánské ložní prádlo i šaty
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Liznar a Krauser, Dobruška, Čechy.
Vzorky a cenik zdarma! — Též na splátky!

Odborný zubní lékař MUDr,FR. ŠPAČEK, st.
organisovaný členčeskoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží.

Moravsko-slovenská banka, centrálav Olomouci
Filiálky: Bratislava, Brno, Uherský Brod, Hlučín, Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštln,

Zohor a Žilina na Slovenska.

Vlastní a svěřené„prostředky : cca 200.000.000 Kč. —Provádí veškeré obchodní a průmyslové lransklady za podmínek nejvýhodněj eškeré doluzy zodpoví zdarma ředitel.
slví centrály neb filiálek. — Adresa telofr.: Moravoslovenská. Telefon: Olomone 696 a 795:

Podnisatelství stavech, kapslulní stavehní rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, archilekt a slavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze Ústřední kanceláře: Praha 10, Palackého

máměsti číslo 2, Telefon čísla 42774.

Projekte P pravá veškeré slarby pozemní, hospodářské, průmyslové, Činžavní, stavby monumentalních budo: ých budov, konstrukce železobetonové, stavební dohlu
€e, specielní opravyT ehrámů a bodov histerických stavební dozorv nal praví vřami

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný velkozávod

3FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Prospekty zdarma.

Moderní šperky. přesnějdoucí 0
diny, svatební dary, příbory da
lekohle v, folo-přistroje koupíle
dle přání i na měsíční splátky u

prot ly

VÁCLAV FRANČÁK,
hodinářský a zlaln cký závod za

silatels.y
v České Třebové.
Vlastni odborné dílny s elektrickým

pohonem
K dotazům přiložle známku na od
pověď. Ceník Kč 4 Telefon 41



TD
“Dalekostřelné pušky,

se 70—80 proc. výkonnosti a 10letou písemnou
zárukou, brovningy. revolvery, Ilobertky,
lovecké polřeby, střelivo dodá moderní

SB
=D

> puškařství

JINDŘICH JIRÁČEK, PRAHA-VINOHRADY,třída maršála Focha 35
Žadejle cenik a nabídku. Pánům učitelům povolují mirně platební podmlaky,NEJLEPŠÍŠICÍSTROJE

známky

„MINERVA
lze obdržetí ve všech prvolřídních obchodech

šicími stroji

„Minerva", továrna na šicí slroje akciová společnost
REZLER £ KOMÁREK V OPAVĚ

Dobrá a zdravá jest Nezapomínejte
na práci v Orlu

Kathreíinerova,| „,čsstraně
sladová káva lidové!

Kneippova! Patříteknim!
Kupujte u lirem,

kleré u násLevná cena, podmíněná

velkouvydatností,spoje- inserujíl

na s nedosližnou jakostí Úpravě inserlů
- chutná a lahodná - činí

věnujeme
„pravou Kneippovku“ po ]

35 let jedinečným rodin- všemožnou péčí;

ným nápojem k snídani nechť tyto mají

a svačině. ledy také

Nikdy volně vyvažovaná! výsledek!



ROČNÍK VL V PŘEROVĚ 20. ZÁŘÍ 1927. ČÍSLO 1.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV,
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně.Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41
Předplatné 15 Kč ročně.

-K nové práci!

Začínáme VÍ. ročník listu, který má úkol velký, však nesnadný. Kolik
těžkostí se staví v cestu katolickému tisku, jest dostatečně známo, kolik
však jich má list, jenž propaguje ideály kalolicismu v „dílně lidskosti,
ve škole, ví jen ten, kdo blíže zná poměry. Žekatolický tisk již vniká
mezi širší vrstvy lidu, s tím se ti, kteřínaši víru a církev nenávidí, již smí
řili,aby však i učitelé, čeští učitelé, dostali do rukou lisl katolických
tendencí, zdá se jim smělostí, opovážlivoslí. Učitel, toť přece jich
největší naděje na získání příšlí generace pro jejich hesla, pro jejich
myšlenky. Nesmí proto věděti ničeho o Světle, o Pravdě, o Bohu, ale
musí považovati za pravdu jen to, co oni mu přikazují, jíti jedině za
světlem, ke kterému oni jej vedou, bohy pak viděti pouze v ních sa
mých. To jest jich vůlí.

Našli se však smělci, kteří nelekli se šikanování, vyhrůžek, pronásle
dování, semkli se v pevný celek a prohlásili své „Věříme v jednoho
Boha", Nespokojili se však pouze lím, že sami přišli k poznání, ale
snažili se přivésti na pravou cestu i jiné, kteří dosud tápali ve tmách.

ady jich skutečně rostly, mohutněly, až vybudován byl v mořínevěry
ostrov, sice nevelký, však pevných základů, který odolá i nejzuřivěj
šímu příbojí, snažícímu se jej pohltiti a svrhnouti do hlubin.

Kdo byli oni smělci, jaký jest to ostrov? Smělci, toť učitelé, kteří
nezapomenuli, že byli zrození z kalolických rodičů, ostrov, toť jejich
organisace.

Ano, čsl. katoličtí učilelé mají dnes organisaci, o níž možno říci,
že jest pevná a jednotná, Jedna myšlenka ji vede, jeden cíl.Má proto
také naději na úspěchy.

Má svůj list, svůj „Věstník“. Ten jest hlasatelem myšlenek organi
sačních, myšlenek o lepší budoucnosti české školy, o lepší budoucnos
ti českého učitelstva, jest pojítkem mezi jedinci rozsetými po celé vlasti,
připomínajejimjichpovinnosti, jest však též hlasem, který budí ze spán
ku ty, jichž svědomí ještě spí, a vede je pak ze tmy k Světlu, ze tmy
ze tmy nevěry k Světlu víry.

Po šesté vydává se náš list na pout po naší vlasti, po šesté jde na

3



cestu misijní. —Dosud se práce jeho dařila, bude tak i nadále? Zajisté.
Věříme,že Bůh požehná naší práci, takže tato povede ke zdaru. Vždyť
naše úmysly jsou nejlepší, vůle pevná. Proto směle vpřed za vytčeným
cílem. Nechť všichni jedno jsou! Nechť možno řící v budoucnosti: „Co
český učitel, to katolík!“ Bože zdař!

K celému dnešnímu nákladu (mimoukázkových čísel) při
loženy jsou vplatní lístky našeho konta čís. 208.349 u Pošt.
úřadu šekového; použijte jich k zaplacení předplatného na
ročník 1927-28 a to pokud možno co nejdříve!

Poslaní katolického učitele.
Dr. ALred Fuchs. .

Mějo by vlastně býti věcí úplně samozřejmou, že učitel náleží mezi
nejdiležitější složky katolického hnutí, a že, má-li jeho práce dosáh
nouti výsledků, musí býli systematická a nikoli náhodná, imprc visova
ná a náladová. Měls by se rozuměli samo sebou, že dnes se lak ne
může díti bez pevné organisace: Znamená laké nesili dříví do lesa, má
li se teprve dckazovati, že katolická veřejnost má povinncsl, jevili zá
jem o organisaci učitelstva, učitelstvo morálně podporovali, dáti mu
zastoupení v řízeních kulturních, politických a hospodářských korpo
rací, aby mělo zájem na katolickém hnutí a tím usilovnějí se mu věno
valo. Nepochybajeme také o tom, že k tomuto uznání dojde, až bude
důležitost školského problému náležitě oceněna, k čemuž se již dějí
slibné náběhy. Tato pevná naděje může býli povzbuzením učitelum ka
tolickým, aby zůstali směru, jejž nastoupili, věrni, neboť konají práci
dobro. Není tomu dlouho, co před začátkem školního roku manifesto
valí katolíci pro katclick“ 1 školu. Kdyby úkcl školy byl jencm vyučo
vací a nebyl i zároveň výchovný, pak jistě by podobných manileslací
nebylo třeba, prctože by neulralita školy byla jakž lakž zaručena. Ale
není možné, aby poslání vyučovací bylo adděleno od pzslání výchov
ného. Nejde tu snad jenom o cbčanskou nauku, anebo d dějepis. Jde
prostě o celý okruh vyučování a vědění, Škola nemůže hromadit holá
fakta, masí dávat faklum určitou synthesu a ta již nezávisí na pouhých
faktech. Svět neskládá se pouze z veličin, nýbrž i z hodnot. Čemu pak
přikládáme hednotu a čemu nikcli, to závisí na světovém názoru. To
všecko by platilo, i kdyby nebylo nejožehavější otázky, totiž otázky
mravnosti. Mravnost nemůže býti nahrazována vědou o mravnosti.
Mravnost nesmí býti pouhým předmětem zkoumání, problémen. Aby
byly v mládeži vzbuzeny mcrá'ní zásady, musí býti podávány ne
cchvějně, dcgmaticky a nesmějí býti Jíčeny jako pouhý prodakt pomě
rů, které se mohcu měnit. Musí býti tak pevné, aby cdolaly každému
pokušení. Prolo nesmí mravnost býli podávána relativislicky, Jaká fi
Icsolie na světě může však dáti zásadám platnost absolutní? Logika

praví toliko: „Platí-li „A“, plalí „B“, platí-li „B“, platí „C", ale neříá naprosto nic o tom, zda toto „A“ skutečně plati. Chceme-li toto

4



„A.", toto východisko míti, musíme v ně věřiti. Absolutno je věcí víry.
Má-li býti morálka pevná za všech okolností, musí býti hlásána abso
lutně, Musi býti založena na víře, neboť žádná věda na svělě nemůže
dáti člověku nerem. Lidské vědění je relativní a my nechceme miti
školu založencu na mcrálním relativismu. Je ovšem pravda: Lidstvo
žije ještě dnes z největší části křesťanskcu mcrálkou. I li alheisté, kteří
se domnívají, že jediným principem vývoje je darwinistický bcj o život.
přece jen neuplalňují v životě principa beje všech prcti všem. Ale
správně srovnává jeden z čelných katclických pedagogů tento zbytek
křesťanské morálky, který zůstal ještě mezi lidmi, s večerními červán
ky, které září pz zapadnuvším slunci, Mnchým lidem zapadlc již slun
ce víry, víry v Ježíše Krista, kterého nazýváme v litaniích „Sluncem
Spravedlnesti a Lásky!" Žijí-li však nevěrci a pclcnevěrci ještě podle
některých křesťanských zásad, pak jscu tylo zásady pouhým červán
kem večerním, Ale i tyto červánky jednou zapadrcu a pak nastane
tma. Tím vrcucněji musíme volati slovy učedníků, jdcucích dc Emauz:
„Pane, zůstaň s námi, neb se připozdivá!“ Italská vláda zavedla ne
dávno znovu do škol nábcženství, ačkc'í ministr vyučcvání Gentile je
pantheista. Pro svůj krck neuvádí důvodů náboženských, nýbrž důvo
dy čistě kulturní. Praví, že ten, kdo by neznal katclického nábožen
ství, nemohl by porczamětí zjevům, jako je Michel Angelo, sv. Franti
šek atd. atd. Ztratil by souvislost s evrcpskou kulturní tradicí. Ten
to důved je jistě velmi pádný, když uvážíme, že naše k ltura je synthe
sou anticko-křesťanskcu, jejímž nejdokonalejším představitelem je ka
lclictví. Ale tyto světské důvcdy nejsou hlavními příčinami, prockteré
se domáháme náboženské školy. Jest to starost o spásu duše, která
nás vede, slarosl o ohrožencu morálku, jejíž výsledky se jeví čísly stá
le horšími a hcršími. Budeme hledět vymoci si katolickou školu všemi
prostředky, neboť žádná cbět není dost veliká, kde jde o záchranu
duši našich dělí, Katolíci jiných států jsou nám příkladem cbětavosti

rati o katolické učitele, chrániti je proti pokrckovému tercru, uvědo
miti sí náležitě význam jejich organisace, Chceme-li míti společnost za
loženou na úctě a na autoritě, pak se musíme slarati, aby byl chráněn
učilel, který katolicky věří,neboť katelicísm je představitelem sladu
a pořádku ve společnosti. Dnes není prcblému děležitějšíhc, než je pro
blém školský. Na školách odehrává se drcbná válka. Pokrokoví uči
telé hledí pcdrývatí půdu pro půscbení svého katolického kolegy
učitele i kněze. Neděje se tak přímo, ale cscbní agitací a při vyučová
ní jednotlívýl předmětům. Občanská nauka zvláště stala se rejdištěm
pokrokového diletantismu. Má-li s tím vším náš učitel úspěšně bojo
vali, musí si uvědomiti, že v crganisaci je síla.

Moderní léčba postem.
J, Kouřimský,

V disposici učíva z občanské nauky a výchovy jsou uvedena základní pra
vidla zdravotnická pro všechny třídy škol obecných i měšťanských.

K těmto pravidlům patří i slřídmosl evenluelně pusf, o němž panují dosud
různé raivní předsudky.

5 



možno pěkně použítí v hodině občanské výchovy,
Ve slarověku znám byl půsl jako výtečný prostředek pro lělo i ducha, Sám

Sokrales nazývá barbary ty, kleří jedli více než dvakrát denně,
nové době vyzkoušel půst sám na sobě americký lékař dr, Tanner a do

poručoval jej jako universální prostředek proli všem chorobám,
Státní rada dr. Seeland zbavíl se postem bolesti hlavy.
Pro léčbu poslem vystoupili: skotský lékař dr, Keith, americký dr. Dever,

německý dr. Mayer, naši lékaři dr. Šípek a dr. Barth, Všichni docílili poslem
překvapujících výsledků.

Léčba poslem netěší se dosud přízní lékařů ani pacienlů, jak by zasluhovala,
Většina moderního lidstva se přejídá, jak pravil již L. N, Tolstoj: „Vykrmují

še jako koně na plemenitbu.“ Gerlingdí: „Třetinou denně požilé stravy bylo
by lze udrželi kullurní lidstvo při živolě, ostalní dvě lřetiny, jež jsou pojídány
ze zvyku, polřeby nekryji."“ Správně říká naše přísloví: „Hlad je nejlepší ku
chař, ale také nejlepší lékař."

Český lékař dr. Šípek se poslívá ročně 20 dnů najednou a oběas jeden nebo
více dnů, dle toho, jak toho cílí potřebu,

Půst se zachoval zvláště v našem katolickém náboženství jako akl sebezá
poru. Jen člověk nevzdělaný se směje poslu, Nebojte se zachovávali cirkevních
poslů, vždyť působí blahodárně nejen na duši, ale i na tělo.

Americké dámy řadí občasný půst mezi nejúčinnější prostředek k docilení
pěkné pleti. Nevěříte-li, učiňte na první pátek v měsíci jednodenní pokus z dů
vodů náboženských a hygienických zároveň,

Chraňte se proti nezaviněnému finančnímu zhroucení!

Říšský svaz katolického učitelstva a oba spolky kalechetské usnesly se jed
nomyslně doporučili a prověsli pojišlění všech svých členů proti škodám po
vinného ručení. Rovněž Jednoly duchovenské doporučují toto pojištění všem
svým členům,

P. T. katolickému učitelstvu!
Výše uvedené instiluce a spolky pověřily v roce 1925 podepsané ředitelství

provedením hromadného pojištění všech pp. katolických učitelů a všech uči
telů náboženství (vdp. kalechetů, kaplanů, farářů) proli škodám povinného
ručení (ve vlaslnosti učítele), Celá řada zájemců však doposud pojištěna není
a proto dovolujeme sí k vaší laskavé informaci zdvořile sdělili, že pojišlěním
dimto zavazuje se náš ryze katolický ústav pojišťovací zprostiti vás škody,
jestlíže by na vás byly vzneseny, ať již oprávněně neb neoprávněně nároky na
ráhradu škody ze skutečnosti, klerá měla za následek poranění lělesné, smrt
žáků, neb poškození věcí jejich neb jich rodičů. Pojišlění zahrnuje v sobě léž
hrazení soudních i mimosoudních úlral, obrany prolí nárokům třelí osoby,
jakož i útraly obhajoby v trestním i civilním řízení, zahájeném po činu, který
by mohl odůvodnili pojišťovací nárok i v tom případě, nemusí-li se náhrada
platili,

Za nepairnor roční prémii i s veškerými poplatky per Kč 9.60 ručíme za
škody až do nejvyšších obnosů: 4

Kč 30.000 za poranění lělesné neb smrl jedné osoby.
Kč 100.000 za poranění lělesné neb smrt více osob jednou příhodou a
Kč 10.000 za poškození věcné,
K bližšímu objasnění pojišlění pov. ručení (odpovědnostního) uvádíme ně

kolik případů, které jsme vyřizovali:
L Po náboženské hodině hrnou se děli ze školy. Jeden z hochů zastoupí

u východu druhým cestu. Katecheta příjde k němu, křikne, aby odsloupil a
napřáhne naň ruku, aniž by ho uhodil, Hoch se ulekne, hlavou prudce uhne
na slranu a narazí na ostré zahrocení kliky, čímž se poraní a začne krvácetí.
Olec poraněného žáka žádá úlraty léčebné, bolestné pro dílě, jakož i odškodné
Za zmenšenou existenční schopnost svého dítěte, neboť tvrdí, že hoch bude míti
do smrli menší schopnost existenční, případně, že objeví se následky později.

II, Při skotačení dětí na školním dvoře vrazí prudce jeden hoch do dru

6



hého. Hoch upadne a o kámen na zemi ležící způsobí si dlouhou a hlubokou
držnce ránu Ač byla lékařem ošetřena, rána se zanílí, hnisá a jesl lřeba ope
ralivního zákroku. Otec poraněného žáka žádá po učileli dozírajícím boleslné,
výlohy léčebné a náhradu za šení exislenční sch ti dilěte,

III. Učitel dá držeti hochovi pro opětovanou neposlušnost hůlku na ukazo
váni na prstech předpažených rukou. Hochhůlku přidržuje prsty dole pod ru
kama, a když lo spatří učilel, chce ho uhoditi po ruce; vlom však hoch dá hůl
ku opět nahoru na prsly. Prudkou ranou byla hůlka vymrštěna a vyrazila
druhému žáku oko. Také v lomto případě domáhal se otec žáka náhrady léčeb
ných výloh, bolestného a invalidní renty po dobu celého živola žáka.

TV. Učitel chlěl potreslati hocha hůlečkou na ruku, Hoch uhnul, doslal po
hlavě, kde se nacházel stroupek. Tento úhozem praskl, Nečislolou z těla žáko
va byla rána tato znečištěna, prolo po delší době naslala olrava, Hoch musil
býti lřikrát operován a následky časté narkosy zeslabil se mu zrak jednoho
oka. Naslala trvalá invalidila, placení renty, výloh léčebných, cest, bolesl
ného atd. .

V. Učitel zdrži se na cestě do školy a přijde do třídy o 5 minut později
Mezilím hoši bavili se tím, že po sobě kaňkalí inkouslem, Jeden hoch bodl
druhého do ruky. Po příchodu učilelově báli se hoši učilelovi říci, co se stalo,
a následkem toho dostal poraněný hoch olravu krve a musila mu býti ampu
dována část ruky, I zde domáhal se olec náhrady.

Spory rodičů s učitelí a kalechely jsou vedeny obyčejně lehkovážně oso
bami nemajelnými a jeslliže pak, obyčejně ve vyšší instanci, dopadnou v ne
prospěch rodičů, musí učitelé a katecheli, vedle nepříjemnoslí, které takové
spory mívají v zápělí, zaplatiti výlohy svého právního záslupce, neboť žalobcí
takoví požívají obyčejně práva chudých.

Již z ohledu na lulo okolnosl, nehledě k vysokým 'advokálním a soudním
sazbám, uzavře jistě každý učitel a kalecheta doporučované pojištění povin
néha ručení, neboť v případě pojištění nese veškeré útraly sporu pojišťovna.

Stane-li se pojištěnému nějaký připad, oznámí jej lenlo jednoduše nám a
my sami jej, al již nárok jesl oprávněný neb neoprávněný, vyřídime, a tím
ušelříme pojišlénce nepříjemného dohadování, osočování u nadřízených úřadů,
pronásledování a hlavně nákladů [inaněních, ne-li úplného finančního ruino
vánf, neboť náklady na vyřízení i zdánlivě nepatrného případu jdou mnohdy
do závralné výše.

V případě potřeby jakéhokoliv pojišlční račle se obrátili na náš jediný ryze
katolický úslav pojišťovací, který jsa mimo karlel pojišťoven, pojišťuje ve
všech odborech pojišťovacích zaručeně nejvýhodněji a nejlevněji,

Očekáváme, že nás poctile svým pojišťovacím přikazem co nejrychleji, Vy
prošujíce si vaše laskavé rozhodnulí, poroučíme se vám v dokonalé úclé: Ředi
delslví Národní pojišťovny akc. společ. v Brně, Kobližná 1.

Valná hromada Říšského svazu katol. učitelstva.
17. srpna večer byla konána schůze říšského správního výboru, 18. srpna

© 10, hod, zahájil v Praze předseda Říš. svazu kol. odb. učitel Mašá+ III. řád
nou valnou hromadu Svazu, Byla lá jednak záslupci kého spolku
českého jednak zástupci zemského spolku moravského, Několik členů řiš.
správního výboru byla omluveno. Byl Přečlenpozdravný přípis ministra so
ciální péče dra Šrámka. Za klub poslanců a senátorů lidové strany pozdravil
valnou hromadu kol. poslanec Vičánek, který zdůraznil, že klub bude státi za
požadavky kalolického učitelstva,

Protokol minulé valné hromady byl schválen, Nato byly učiněny disposice,
aby se valná hromada konala vždy v čase pro učitelstvo přihodnějším,

Předseda pak podal zprávu o právní hlidce ve Věslníku, Jeji agenda rok od
roku sloupá, Členové i nečlenové obou zemských spolků častěji se obracejí
v právních věcech o poradu. Dotazy jsou vyřizovány ihned, Právní hlídka se
lěší slále vělší oblibě a je důležilou součáslí svěpomoci kalol, učitelstva, pro
lože je dobře vedena a dolazy přesně vyřizovány.

Tajemnik Svazu kol, odb, učilel Hanzelka podal polom zprávu dajemnickou.
Byly konány člyři schůze řiš. správního výboru, Svaz překonal všecky počáleční



oblíže a je nyní do budoucna dobře zajišlén. Bylo skončeno vyúčlování Věsl
níku, takže i po stránce finanční Svaz prosperuje dobře, Svaz je členem Me
zinárodní unie katol, učitelstva v Římě. Tajemník polom naznačil několik
myšlenek, kleré musí Svaz v nejkralší době realisovali, Zpráva lajemníkova
byla schválena, Rovněž byla schválena zpráva pokladníka, kterou podal po
kladník Svazu kol. A. Reček. Byly schváleny někleré návrhy, lýkající se úpra

vy placení členských příspěvků. .Obšírnou zprávu o stavu Věslníku podal redaktor a administrálor kol, odb.
učitel Hrbáček. Věslník je nyní linančně úplně zajištěn, takže mohlo býti uva
žováno o tom, aby vycházel jako člrnáctideník, Stane se tak v příštím roce,
Bylo konslalováno, že Věstník je po stránce administrační veden vzorně a
Proto prosperuje. Zpráva byla schválena.

Nato byly probrány různé slavovské otázky: prováděcí nařízení k zákonu
číslo 104, žádáno vydání služební pragmatiky, hovořeno o obvodových měšť
školách, o článku 4. obsazovacího zákona, áno postálnění okr. škol, inspek
lorů, reorganisace zem, škol, rad, započítávání vojenské služby, zaujato sta
novisko k vyučování národohospodářské nauky na školách, ke spojování škol
pod jednou správou. Všecky lylo požadavky a návrhy budou tlumočeny na
patřičných míslech.

Návrh česko-budějovického odboru, aby roku 1928 byl uspořádán v Čes, Bu
dějovicích říšský sjezd kalolického učilelslva, byl přikázán výboru, který o lé
věci pojedná. Mluvenodále o propagaci Dělského svěla, o pořádání školských
neděl a o návšlěvě různých kursů a byla učiněna příslušná usnesení,

Valná hromada byla skončena o 2. hod. odpoledne, Na valnou hromadu
dostavil se také známý iniciátor Svazu kanovník a poslanec Fr. Svěřlik, Debal
se zůčaslnili kol. Mašát, Novák, Vičánek, Hrbáček, Schwarzer, Reček, Majero
vá, Budělovská, řed. Trnka, Hanzelka, Šlajs, Trojan a j.

S prací Svazu můžeme býli spokojeni. Chápe svůj úkol dobře a snaží se ko
nali vše pra učilelslvo, Zatím, co pokrokové učilelslvo stravuje svou činnosl
v osobních sporech, kalolické učilelstvo svorně a jednotně kráčí k usk ění
svých požadavků. A práce se daří a máme oprávněnou naději, že katolické uči
telstvo brzo dosáhne všeho loho, co žádá. Říšský lajemník,

.

D4

Kvalifikační komise.
Ant. Krejčíř.

Těžko řící, kde se k lomulo zařízení vzal vzor. Slálo by za lo, věru, shléd
nout celý Boží svět, jeslli lam kde rosle lakový vzácný květ.A je rozhodné
velmi zajimavé, že tenlo exotický kvěl vykvell v rudozeleném ráji ku polěše
slavu inteligentního, klerý ve své převážné většině je pokrokový.

A lilo pokrokoví lidé vybiraji ze sebe osobnosli, kleré posuzují a odsuzují
ly, kteří je volili — jinými slovy: jezdí na těch, kleří je do sedla posadili,

Je v lom kus ironie, že učilel stále není dosl kvalifikován, (Nevyplývá l>
snad z loho ustavičného volání, že není dosli vzdělán?) A -přece — nemluví
me-li už o žácích, kteří jej posuzují velmi bystře, a veřejném mínění, kleré si
ho všimá velmi podrobně, kvalilikuje jej (ovšem lajně) správce školy, jeho
inspeklor a pak druhové, kleří jej často zhola neznají osobně a leckdy nebý
vají ani hodni, aby jej kvalifikovali, poněvadž ne zdalnost vychovalelská a
vzdělání, ale oslří loktů, punc bojovníků proliklerikálních a vlna polilického
příboje vyzvedla je na stolce soudcovské,

Snad nechápu důležitosti léto insliluce, ale vím bezpečně, že nad kvalifiko
vaným dělníkem nezasedá již žádný kvalifikační sbor z té jednoduché příčiny.
že již je kvalilikován, a pouze zaměslnavatel se přesvědčuje, zda koná nále
žilé své povinnosti,

Kvalifikačními komisemi je skrylě vyslovena nedůvěra inspeklorům. Nač by
byly komise, jestli inspektoři kvalilikují spravedlivě? A to je vždycky, má-li
inspeklor v komisi své lidi, S druhé slrany však je kvalifikační komise zdi,
za níž se může inspektor schováli, bylo-li by mu z někleré kvalifikace nějak
nevolno, Krásné, není-liž pravda? Ještě pěknější však jest, že se může učitel
na vlastní kvalilikaci podívat (mél by ji lotiž dostat do rukcu) :

8



.
A což na cizi? To ovšem ne. Je-li kvalilikace spravedlivá, proč by nemohl

viděl i jiné?
Je opravdu v zájmu učilelstva, aby bylo télo vymož li z doby rudozel

ného ráje zbaveno, Ať inspeklor jako každý jiný příčetný člověk odpovídá za
své jednání a neschovává se za nikoho, AT je kvalilikace veřejná, lakže by se
u okr. šk, výborů zaznamenávala v knize, do niž by mohl každý inlereso
vaný nahlédnouti a v případě, že by se cítil poškozen, aby mohl se odvolali
k zemskému inspeklorovi,

Příručka občanské nauky.
František Hanzelka.

Na lelošní valné hromadě zem. spolku moravského bylo žádáno, aby byla
vydána příručka občanské nauky a výchovy se slanoviska kalolíckého, klerá
by umožňovala katolickému učileli učití lomuto předmětu bez újmy kalolic
kého přesvědčení.

Měl jsem proli tomu tylo dvě zásadní námilky:
1. Občanská nauka, L. j. nauka o slálě, o slálním zřízení, o zákonech, po

dává poznatky, klerých nelze protinábožensky použili, máme-li na mysli nor
málního učílele. ne ovšem nějakého hyperpokrokářského zaslepence. Občanská
nauka je tedy slejná pro kalolíka, bezvěrce ald.

2. Občanská výchova se slanoviska kalolického je výchovou náboženskou.
K tělo pak jsou příručkamí kalechismus a biblická dějeprava,

Jest ovšem dobře známo, že dosavadní příručky občanské nauky a výchovy
hřeší na neutralitu lohoto předmětu, klerý byl do škol uveden za předpokladů
přísné nestrannosti, Tu jesl ovšem jedinou zbraní vychovávati v občanské vý
chově nábožensky, jak jsem čil. Příklady biblické i jiné ná ké mají
jistě mnohem větší cenu výchovnou než neslané nemaslné řikání I. zv. laické
morálky. Ve starých (předválečných) čítankách máme dosli podobných článků,
kleré se daji dobře užili v občanské výchově,

Zvláštní naší katolické učebnice bych nedoporučoval i z loho důvodu, že
malý školský zákon jesl jen zákonem kompromisním, a ledy i vše, co jim bylo
zavedeno. Irpíme — jako nutné zlo, Naším ideálem zůstává katolická škola,
s učilelem i duchem katolickým,

Ale bylo by velmi dobrým snad, kdyby kolegyně a kolegové, kleří se lím
zabývají, seslavovali (v prvé řadě snášeli materiál) k učebnici, klerá by si vší
mala zejména poznatků národohospodářských, všeobecně kulturních, humán
ních, zdravotních, lělovýchovných, sociálních ald.

K lomu by bylo lřeba sbírali dobré články a úvahy sem lam rozlroušené
v novinách a časopisech, činili výpisy z knih, pořádali je v souborné přehledy,
diagramy, srovnávací přehledy a tabulky a časem z nich vylvořili příručku,
klerá by ovšem nebyla mrlvým statistickým materiálem, ale živou ukázkou
proudění kullurního, sociálního, hospodářského a finančního u nás i v cizině.
Tak něco, jak lo chce zavésti do škol ministr Engliš, Byla by lo jislé hodnotná
práce, klerá by laké za součinnosti žáků uplalňovala zásadu činné školy a
koncentrace učiva.

Na př. možno na základě stalislíckých dal tvořili diagramy o pohybu obyva
lelslva, o našem zahraničním obchodu s jednollivými cizími stály, o stavu prů
myslové výroby ald.

Snad by mohly odbory při příšlích schůzích všimnouli si té věcí, uspořá
dati o lom přednášky a materiál, taklo získaný dal by se pak použili k tisku.
Zalím ovšem sbírali články, pojednání, činili pokusy,

To jest můj názor o lé věci. Je jísto, že může býli provedena o něm diskuse,
rád se dám poučili, ale zdůrazňuji, že naše práce v pedagogice musi býti už
nyni laké positivní, ne pouze jen obrana a negace.

Právě na pedagogickém kursu jsme poznali, že máme v našich řadách ně
kolik opravdu zkušených a dovedných pedagogiků a metodiků, je potřeba jen,
aby se se svou prací ukázali, abychom pracovali systematicky. Tak bude i možno,
aby naše práce ve veřejnosli byla jak náleží oceněna,

9



Naše čítanky.
Jan Ev. Trávníček. — Několík poznámek. (Pro nedostatek mísla opozděno.)

V 6, čísle min, ročníku Věslníku projevil kolega K, své mínění vzhledem
k mému článku v čísle 5, Podávám zde několik poznámek,

Nebylo mým úmyslem podati precisně vypracovaného návrhu, Chtěl jsem
pouze dáli podněl k debatě a k dalšímu propracování, poněvadž jenom za
účasti více kolegů může býti návrh posouzen a propracován s různých hledisk.
Každý má své stanovisko — více méně jednoslranné a teprve spojením jich
může vzniknoutí dílo, které lépe vyhoví požadavkům na ně kladeným.

Jsem stoupencem L. zv. čílanky literární, Několik myšlenek o lom jsem pro
jevil již ve IV. ročníku Věslníku. Úkolem čtení je léž véslí žáky k pochopení
krásy a významu slovesné Ivorby, To je možno hlavně na vyšším slupni, kdy
jsou žáci již duševně vyspělejší, že dovedou nejen vnímáním — nýbrž i schop
noslí apercepční a usuzovací těžili ze slovesných děl, Krása a význam děl slo
vesných pozná se nejlépe na nich samých jako na uměleckých celcích. Avšak
v krátké době své školní povinnosli poznali by žáci velmi mála lilerárních děl.
Prolo musíne zase sáhnouti k čítance, klerá by nám podávala vhodné a výstíž
né ukázky.

Na slředním stupní vyhovuje lépe čítanka převážně nauková, i když irváme
na tom, že musí míti články slovesně hodnotné. Na tomto stupni převládá
u ditěte paměl. Půvab koncepce díla (článku), krása obsahu a rozlomilost vy
jádření působí tu na dílě více méně neuvědoměle, Dítě nemá ještě oné intelek
tuální vyspělosli a apercepční zručnosli, aby mohlo vyslihnouli osobitost slo
vesného díla.

Přechod ze středního do vyšíšho slupně jest dobou, kdy slále více a vice
u dítěte proniká schopnosl přemýšlení a usuzování, rozboru, kritiky a synthese
nových pojmů. V této době možno začíli s úvodem dilčle v částečné chápání
písemnictví,

Dětí obecné školy zůslanou z nejvělší čásli ve své domovině, Jejich živol
bude sdileti všecky osudy domoviny, rodné země. Jejich myšlenky budou často
odleskem svého okolí (ač nechci tvrdili, že je člověk produktem svéha proslře
di, že je ve všem determinován vlivem svého prostředí) nebo naopak budou
míti určitý vliv na jiné a způsobí Lak určilý směr myšlení ve svém okoli, Tak
se vytvořil onen kmenový svéráz, který u nás na Moravě ješlě dosti vyniká.
Že již byl značně selřen a stále se olírá — příčinou loho je laké literalura,
která své myšlenky a ideje přesazuje i do cizí'půdy. Nemyslím, že by bylo
s prospěchem vychovali provinciální vlastence, jejichž rozhled by byl uzavřen
hranicemi rodné země, Mámna mysli pouze onu skutečnost, že člověk se nej
lépe vyvíjí lehdy, vzdělává-li své přirozené schopnosti a vlaslnosli, roste-li
z domácí půdy. zabírá-li svým rozumem nejdříve onu oblasl duševních plodů
kultury, kleré jsou mu nejbližší, prolože je snáze chápe a lépe jim rozumí.
Na nich snáze vytříbl své schopnoslí krilické analyse i synlhese, aby jich ob
dobně mohl použíli i při dílech, klerá jsou mu svým celkovým rázem vzdále
nější, pokud se onen ráz jeví jako vliv určilého proslředí a určité kullury,

Proto i dilé — které se má učiti chápali smysl a krásu slovesných děl —
musí začíti u děl jemu nejbližších, prolože jsou mu nejsrozumitelnější, mluví
k němu dechem jeho domova nebo aspoň duchem velmi blizkým.

Prolo jsem loho názoru, že ta čítanka, klerá má úkol uváděli do písemnictví,
musí býti na Moravě moravská,

Tím však nechci řící, že bude výhradně moravská, Slezsko — pokud je čes
ké — cilí s Moravou, Takovým omezením by se posíloval nezdravý provincií
alismus, který nechce uznati hodnoty v ničem, co bylo vytvořeno za hranicemi
země. Morava je pojítkem mezi Čechami a Slovenskem, To musí býli patrno
i na čílance, Tedy i v moravské čílance musejí býti otevřeny průhledy dále —
za hranice rodné země — do společného bohatství národní literalury. Vždyť
již povaha věci sama nám vnucuje, abychom uvedli význačné aulory, v jichž
tvorbě se odráží duch Čech nebo Slovenska — a to zvláště v těch lypických
úkazech, kde se shodují anebo kde se jeví nápadné rozdíly. Slále však pama
tujme, že máme před sebou dětí — a že nemůžeme před nimi rozvinouli úpl
ného obrazu písemnictví; vždy to bude pouze úvod do něho.

10 .



Mezi lidem je málo zájmu o knihu. Dnes vše ovládá sporl, kino, zábavy vše
druhu — jen na písemnictví se zapomíná, Člěle, co říkají nakladatelél A to

je v době, kdy se všude zakládají a doplňují obecní knihovny! Nebýti toho —
jaká stafnace teprve by se objevila! Proto musí škola buditi zájem o dobrou
knihu; k tomu je vhodná čítanka literární, Aspoň základ musime položili, aby
si děli později dovedli vybirati knihy z knihoven — sice by celá orfanisace
knihoven mnoho užilku nepřinesla.

Čítanka má pomáhati koncenlraci učiva. Na slředním slupni může býti talo
koncenlrace dána čítankou: na vyšším a při čitance rázu lilerárního musí býti
vytvořena učitelem. Vždyl vlaslivěda a vše, co souvisí s vlastí — musí býti' vý
chodiskem všeho učiva i na vyšším stupni. Přírodovědu — zeměpis i dějepis
probíráme se stálým zřelelem k poměrům ve vlasli, Vnější koncentrace, L. j.
taková, která je palrna už z uspořádání knihy. je možná při čítance naukové,
Ale zcela dobře můžeme koncentrovali učivo i na čilance literární, vždyť v ní
mohou býti ukázky cestopisů, dějepisné prósy o jiné. Ovšem, příručkou jiných
předmětů čílanka nemůže býti.

Konečně nesmíme zapomínali, že čelba na vyšším slupní má nesmirný vý
znam výchovný. mnohem větší než občanská nauka na lomlo slupní, Jenom
třeba míli vhodnou čelbu, respeklive vhodnou čitanku,

Tím jsem objasnil zhruba svoje stanovisko. Netvrdím, že je jedině správné
a je právě úkolem diskuse upravili stanovisko lakové, aby co nejlépe vyho
vovalo co největšímu počtu. Proto souhlasím se schůzkou interesenlů, aby co
nejdříve se mohlo dilo provésli.

RŮZNÉ meckého- episkopátu o moderních 0
lázkách mravních. Zcela na místě s

Po duchovních cvičeních v Českých | rozhodnoslí, plynoucí z uvědomění
Budějovicích. Dozněla slova věčných | své odpovědnosti sluhů Božích, dávají
pravd. která sytila po 3 dny naše jako dobří pastýři nové, moderní
lačné duše; ale ne — ona zní v duších —době zákony, kterými se u módě musí
dál a my slibujeme, že nezapomene- —řídili Llzn, jemuž záleží na dobrém
me! jméně podle zásad katolických, Není

Napřed chvíle rozjímání vážných lo jenom zajímavé, ale zcela vážné:
pravd — až se duše někdy zachvěla; | katoličlí biskupové zakazují! Dnesl
ale najednou zazářilo nám oslňující | Zajislé je siluace vážná. Co učiní náš
a hřejivé slunko Božího milosrden- © episkopál? | Věrni čekáme, čekají
ství. Radoslný úžas strhl nás na ko- | školy, čeká celý život. —
lena. V zápětí však cílili jsme lásky- Ti, kleři volávají věk od věku po
plnou ruku Mistrovu, jak nás zvedá | zemském ráji, zapomněli, že potud
k svému Srdci. Duše si oddýchla a | byl na zemi. dokud ctnost byla v du
zlichla, A. když spočinulo Božské © ších lidských, neboť ráj a ctnost ne
Srdce v naší očištěné duší, marně chodí k lidem nikdy samy, ale vždy
zdržovali jsme proudy slz, kleré vy- cky jako seslry: podmínka a odměna.
loudila radost a liché štěstí, A cílily Němečtí biskupové poznali to a vy
jsme se všechny spialy milým, jíma- křikli svělu, aby neměl výmluvy, na
vým poulem lásky. pomenulí ke ctnosli, klerá je jediná

Řeknělě, vy všechny seslry, kleré z cesla ke štěslí, k ráji, protože jedna
různých končin naši vlasli zavílaly —ze ctnoslí se jmenuje Irpělivost. -xp
jsle k lémlo duševním hodům, nebylo Nové | učební z kladalelsiví
lomu tak? Unie w Praze. Josel | Krejčík:

Vrátily jsme se do svých domovů © Přírodopis pro školy měšťanské. DIl
jiné, Cílím novou sílu k těžké práci I. Přírodniny všech (ří říši v 18 obra
svého povolání, ke každodenním bo- | zech. 134 ilustrací a barevná příloha.
jům, které tato sebou nese, Toužíme ©Jakožla pokračování přírodopisu Po
sdělovali načerpané božské dary dál | korný-Rosický. Sedmnáctě, přepraco
— dále šířit lásku a milost, vané vydáni. 116 stran, váz. 10 Kč.

Slibujeme si, že za rok sejdeme se ©Přednosii knihy jest, že se vyhýbá
zasí — V srpnu 1927. plané teorii a že nulí žáka i učilele

Co učiní náš episkopát? „Lidové | neustále se dolazovati, Vede k po
listy" přinesly nedávno směrnice ně- chopení přírody, při čemž je přehled

n



ná, takže je skutečně učebnici v tom
lo ohledu | dobrou. Hořčička-Ne

špor: Dějepis pro jednoroční učebné
kursy při měšťanských „řolách 139slran s 16 obrazy, 10 Kč,váz,
50 hal. K dosavadním (řem
známé učebnice | měšťanských
přibyl díl čivrtý, Co o něm říci? Asi
totéž, co bylo kalolickým učilelslvem
o dřívějších napsáno: nelíbí sz nám
partie vzlahujiící se k náboženským
olázkám. Čtvrlý díl je vlaslně sou
hrnem prvých lřech, prolo čleme lam
nejen lyléž myšlenky, ale i láž slova
z prvých třech. Na příklad slrana 36
„bratři Cyril a Meteděj“. (Proč ne

svatí?, Pak Hrizh látky o Husovi ahusitském hnuti, (lemu náleži záslu
ha, že se ookunil: rozlomilí církevní
okovy, klerými byl duch lidský p
celý siředověk spoulán,“ 1 jiné) o
kalolické protirelormaci (zánik cir
kve kalolické zdál se nezdvralný“),
o válce lřicelileté a lak dále a lak

dále. Kolzgům „pokrokovým“" ovšem
se lo poiné ale právě prolo zase libí.— Ja ob: Němechý s'abikář pro
4. a5 školní rok českých škol obec
ných. Kniha pěkného obsahu, pěkné
úpravy, vyzdobená 147 obrázky čás
lečně i barevnými, Připojeny jsou léž
písně s notami, Jen není-li látky při
liš mnoho? V lom ohledu si ji oslat
ně každý učilel zvlášť upraví.

Nekladalelství čsl. akc.
Preze. | IhDr. | Bedřich
Mravcuka, učebnice katolického ná
boženslví pro vyšší lřídy slřednich
škol, Brož, 18.50 Kč, váz. 20.50. Lál
ka jesl podána pokud možno slručně,
přihliženo je k časovým olázkám, k
vyloženým pravdám jsou přiloženy
doklady z cirkevních i světských spi
sovalelů, Knihy lze dobře užíti nejen
ve škole, ale i k přípravě na kázání.
— Apologelika téhož aulora, učebnice
katolického náboženství pro vyšší tří
dy středních škol, brož, 9.90 Kč,váz.
12 Kč

Revise učebnic. Prohlédli isme lel
mo čílanku „Ráno“, 5. školní rok, vy
dání 1923. Shledali jsme v ní mnoho
článků věcných a pěkných, z nichž
uvádíme jen některé jako: Květen a
listopad, © lorelánských zvoncích,
Dědeček a babička, Svědomí, Balada
o mračnu, Základní kámen a tk dá
le. Nalezli jsme však některé, které
potřebují revise. Jsou to vělšinou
články od Herbena, Na příklad:

Divoženka (vypravování o kukač

liskárný v
Anguslin:

ce), U konipásků měli již hnízdo ho
tové, Konipásek miloval svou ženuš
ku na smrt — umíral, ach, umíral
touhou po ní, Letos s ní neletěl přes
moře, ji samolnou poslal daleko na
poul, kdežlo on -odletěl do krkonoš
ských hor. (Nevznikne lu u dětí již
při čtení oprávněná výlka: lak vida,
lak ji miloval (až na smrl) a nechal
ji samolnou letěti přes moře?)

Ty, cácorko, pravil něžně a slarost
livě konipásel jsme měli
hnízdě 2 vajička, ale teď jsou tam 3?
Co lé nemá, odpověděla konipásková,
lři! Snad umím do tří počilal, řekl
konipásek mrzutě a hleděl na koni
páskovou podezřívavě, Vyhodím to
tedno! Ne! vykřikla malka. liloslivě
— ve vajíčku žije malé ditě. Proti sl
zám ženiným není žádný důvod dosí
silný, nu, shlidla se palrně, myslil
u u sebe konipásek, A konipáskove
byla [o ditě zrovna nejmilejší, — Sle
těly se všeckykmotry, sestřenice, te

ali i pro nejstarší letu o
. „Úž je lo ledy pravda,“ za

slařzna ©hlavou, „laké mě
lo neštěslí, když jsz2m byla

idíte, jak ve
verka shání pro veveřátka. zaječice
svolává své děli, srna olizuje ko
louška, ba, i lidé, však je vidávále,
jak Aajná tu sedává u rybníka s mlá
dětem,

Čle-li tolo. dílé doma (náhodou
zrovna z rodiny hajného), co si mal
ka jeho pomyslí? To je logika až pří
liš naturalislická — přirovnání zvrá
cené pod důstojnost lidskou
vajíčku malé dítě, hajná s mládětem

nectřese to i dělmi ve škole,
při čiení loho článku? Bude vůbec
rozumný učitel mluviti ve škole s

dělmi o podezřívání, o slehnutí, koutě a pod.?

Fozdní rada. Bývalý senálor Smrl
a v „Čes. učiteli“ obhajuje sebe a

píše o lroskách Č. O, Uč.:
Vítězství učitelstva po prosincovém

zákoně roku 1921 bylo jislé, ale bylo
zmařeno | neschopnosti a demagogii
zaslepených vůdců, Již v době repa
račního zákona zádné politické stra
ně nezáleželo na tom, aby do svého
vleku doslala učitelstvo, Reparačni
zážon byl dovršením porážky učilel
stva. Bývalé koalici nešlo o získání
učilelstva pro koalici ani o rozbili u
čilelstva, Bývalá koalice neměla v ú
myslu získali pro sebe uni předáky
(Smrtku, Sedláčka), Učitelsivo ztrati

12



lo svůj vliv následkem prohlášení je
denácti bodů vinohradské resoluce —
bylo neprozíravoslí vzdávati se vlivu.
vyslupovatí z vládnoucích slran, z
kal se funkcí, které učitelslvo sbližo
valy s občanslvem — učitel má jen
tolik vlivu, kolik váží jeho hlas v ob
čanstvu. Organisace lřebas 30.000 uči
delů neznamená níc s hlediska sira
nického pro polilické strany s milio
novými armádami — ale velký vý
znam pro polilické strany má učitel
každý, který ovlivňuje občanstvo v
intencich jejího programu, činnosti
vzdělávací, hospodářských organisací
a pod. Af se nám to, pravda, libí ne
bo ne — bez koalice nehne se ani
myš!" Všeučitelská organisace nesmí

Pe

službičkovat jakémukoliv režimu, u
čilelstvo nemusí se poslálňovat, aby
sloužilo jednou doprava po druhé
doleva — ale otá „bude-li reak
ční koalici dráždit“ či bude-li se k
ni loyálně chovat — musí zodpovědě
ti, nesmí za sebou spaloval mosty,
nýbrž musí zařidit svůj postup lak,
aby mohlo se cli jednat: s každou
stranou a s každou vládou, byť byla
rudozelená, rudočerná, nsbo i černá!
— nesmí se puslil do hazardního bo

Učitelská orje, nerovného náporu,
fanisace musí soustřeďoval —učilel
slvo všech slran polilických, ale ne
smí se exponovat politicky ani při
volbách ani v tisku. Nic horšího ne
slalo by se pro učilelslvo a národní
školu, kdyby opakovalo lo, co dělala
č. O. Uč. Kéž se lo podaří Svazu

„čsl učitelslva dnes, za siluace ješlé
oblížnější.

Mládí.
pušlěno mnoho mladých, někleří 1.
září opět ustanoveni, mnozí však zů
stali bez mísla, ač jsou mezi nimi i
ročníky 1925 a mnozí z ročníků 1926
i 1927 byli zase naopak přijali.

Zšr. v Čechách vydala sice naříze
ní, aby postupně byli přijímáni na
před nejstarší, a lo bez rozdílu, zda
sloužili snad na jiných okresích, ale
páni pokrokoví oši, to praktikují dle
své libovůle — napřed své a na ka
loliky až co zbude, nebo nic — nebo
kalolíky taky (absolventy soukromých
katol. učit. ústavů zvlášlě), ale ne za
darmo — nýbrž za vlažnest neb pře
sloupení k pokroku. Zemská školní
rada, která si vyžádala na abilurien
tech bez mísla jejich adresy, může se
o slavu mladých sama přesvědčili a
v jejich prospěch zakročiti — aby

nenaslaly případy, že něklerý abilu
rienl z roč, 1925 bude míli v r. 1927
služby jen několik měsíců nebo žád
nou a abilurient z r, 1926 naopak již
r. 1928 měsíců 20 a půjde ke konkur
su (zkoušce způsobilosti),

Don Bosco, zakladalel —salesiánů,
zemřel v Turině 31, ledna 1888, Jeho
pohřeb rovnal se pohřbu krále, Přes
80.000 lidí všech slavů se súčastnilo
průvodu,

Dle úsudku mnohých
mužů odešla v něm jedna
postav XIX, stoleti.

Byl rodem Ital, ale ducha [rancouz
ského, jemného a plného uctivastli.
Salesiáni, jeho synové, působíve všech
pěti dilech světa. V RČS jsou ve Fryš
táku u Holešova a v Šašlíně na Slo
vensku, Kdo chce o nich více věděli,
af si dopíše panu dr. Auguslinu Štanc
Iovi, prof, v Hranicích, o brožurku
„Salesiánské dílo“ (8 Kč); z ní na
čerpá mnohé cenné pedagogické po
kyny, zvláště pokud se lýká preven
tivní melody, o které „pokrzkové“
učitelstvo ví tak málo,

Dilo doporučuji všem naším členům,
specielně hlučínskému silnému odbo
ru, Objednejte ješlé dnes, než vydání
bude rozebráno! Silenc,

Prosba, V listech různých směrů
slále čleme, že pan Holer-Reclus,
kdysi kalolický kněz, reformátor cirk.
poměrů, odpůrce arcibiskupa Kohna,
ohnivý řečník, jehož oblíbeným léma
lem byl boj proli „pokrokovým“ u
čilelům, po převralé na králko učitel,

š koslovenkého vyznání nyní

iprávce školy (2000 KčLuhačovicích
(pěkné mísla siVybral k zaslouženému
odpočinku!), majitel krásné vily, v níž
výhodně pronajímá hostům | pokoje.
zažaloval slál, že ve školní budově si
uhnal reumalismus (jako larář ve SL
lirozenkově či jako správce školy?).
Při svou prů vyhrál a stát mu musí
hradili 225.000 Kč (dvěstědvacetpět li
síc Kč) jako náhradu škcdy. Oprav

vynikajících
největších

sděliti, jak se takové náhrady
ji. Rádi bychom poradili na.

„ odběratelům-učilelům i kně
žím, z nichž, jak známo,
hezký řádek reuma!!
většinou ©hubenou
zlepšili Za každou i sebemerší infar
mací budou všichni panu Hoferovi
jistě vděčri z plna srdce. Nezaklá

i-li se snad zprávy nás doslé, ni

13



pravdě, rádi je odvoláme, bude-li cos
Se strany p. správce školy v. v. něco
namíláno,

Kouř. V disposici učiva z občanské
mauky a výchovy pro školy měšťanské
je několik hesel proli kouření a pití.
Abslinentu se tato látka lehce probí
rá Hůře je s tím, kdo holduje alko
holu a kouření., Již známý norský spí
sovatel Biórnson praví: „Učitelé mě
li by se pokusili, zdali by nemohli k
vůli mládeži, to je v zájmu ná
plně se zdrželi požitku tabáku a al
koholu, aby tak sami byli vzornými
apošloly nauky, již hlásají, Pak bvlo
by možno doufali ve zdravější mládež
a zdatnější národ. Kdo se necítí sci
ným límto příkladem předcházeti, ne
bud učitelem"

„školské reformy“, příloha „Čes.
učilele“, Zdeněk Záhoř v č. 1. volá po
nutnosli hromadné pohlavní výchovy
a jak ji ve škole provésli. Začiná

kem od 12. do 14, roku a v 16, a 17.
podrobněji, Upozorňuje, že vydal, pro
lože je učitelslvo nepřipravené, čílan
ku — Jak vzniká život (L—V, díl)
— o nutnosti pohlavního spojení, o
onanii, polucí, o menstruaci a p. Dále
upozorňuje, že vydal 40,000 letáků již
roku 1918, Jako důvod k zavedení la
kové výchovy ciluje Vrbovo „Mládí“:
Olrávené ovzduší třídy, oplzlé vtipy,
frivolní anekdoty ald. Nemyslite, pá
nové, že hromadným poučováním mlá
deže ve škole mohlo by se opakovalí
spíše lo, co Vrba v „Mládí“ vylíčil,
než aby tomu bylo zabráněno? Neza
hrávejte s ohněm — republika má zka
žené mládeže už dost — kalolici by
s* rozhodně lakovýmlo poučováním
děli své kaziti nedali.

ZPRÁVY
spolkové aorganisační
Adresy. Zemský spalek katolického

učitelstva v Čechách. Předseda Anl.
Novák, prof., Praha-Vysočany, Obec
ni dům [II,, jednatel Růžena Budělov
ská, učitelka v Praze-Košířích, na
Cibulce 9, pokladník Rich, Vojáček,
profesor, Praha-Letná, Jirečkova 17,
sekretariát Praha-II, Bredovská 3. —
Spolek katolického učitelstva na Mo
ravě. Předseda Josel Vičánek, odb.
učitel a poslanec, Uh Hradišlě, jed
nalel Franlišek Hanzelka, odb, uči
tel, Hodslavice, pokladník Marie Vá
ňová, prol., Brno, Zahradnická 19.

Leop. Bartoš, uč. v Lipníku, člen zem.
šk, r. Říšský Svaz katolického učitel
stva čs., založený r. 1924 a spojující
kalolické učitelské spolky v jeden ce
lek, Předseda Josel Mašál, odb, uči
tel v Kamenici n, Lípou, tajemník Fr.
Hanzelka, odbar, učilel, Hodslavice.
pokladník Alois Reček, učitel ústavu
hluchoněmých, Lipník n. B. Redakce
a administrace orgánu Říšského Sva
zu jest v Přerově, Blahoslavova 41:
redakci a správu líslu vede odb, u
čitel Jindřich Hrbáček,

Dne 2. října koná se v Brně IV. zem.
sjezd čsl, strany lidové z Moravy.
Slezska a Hlučínska, Na programu
jsou léž volby do zem, výk. výboru a
zastupitelslva strany. My katol. uči
telé jsme jistě důležítou složkou stra
ny, není prolo neskromnou naše žá
dost, by i my fsme měli v lěchto kor
poracích zástupce. Jsme odborovou
organisací, které patří zastoupení na
význačných mistech hnutí, Doufáme,
že v našem očekávání nebudeme zkla
máni.

Z valné schůze Jihočeského odboru
Z. S.K. U. Opěl sešli jsme se k
přehlídce své práce a k vylyčení no
vých cilů,

Zásadou naší činností od počálku
i ého, opravdu nábo
z a pěslční naprosto
čislého a bezúhonného charakleru k
zevnější práci slavovské a organisač
nil“ Prolo předcházela valné schůzi,
jako obvykle, duchovní cvičení, říze

14

ru vdp. spiriiuálem kněžského semi
náře P. Rebanem. Účastnic bylo

Valné schůzi přilomníi byli vzácní
a milí hosté, pan gymn, ředitel v, v.
AnL. Trnka z Prahy, který referoval
o činnosli Úslředi a některých časo
vých otázkách školských, a předseda
Říšského Svazu, pan odborný učitel
Mašál, jenž rovněž podal několik dů
ležitých zpráv, Překvapila nás pěkná
účasl, zejména mladých, nadšených
učilelek. '

Vedle obvyklých bodů programu
byla promluva vdp, duchovního rád
ce, klerá končila vzpomínkou vzniku
našeho odboru, „S radoslí se hlásím k
lomu, že jsme v Budějovicích byli
první, kde v nejhorší době, před de
víti lety. z lak zvaného „člyřlístku“
učilelek utvořili jsme spolek katolic



kého učilelstva.“ Podán program prá
ce v desálém roce našeho trvání, kte
rá má býti projevem, že zachovali
jsme původní své ideály i dále v je
jich životnosti. Části tohoto programu
je sjezd jihočeského katolického uči
telslva o příštích prázdninách v Č. Bu
dějovicích. Před ním uspořádáme kurs
laické katechese, Při příležilosti sjez
du chceme uchyslalí Památník jiho
českého katol, učitelslva, klerý by ob
sahoval příspěvky z různých oborů
školství, Přítomný p. předseda Říš. Sv.
povzbudil k uskutečnění návrhů slibem,
že budeme ve svých snahách podpo
Trováni.

V rozhovoru o oživení ruchu orga
nisačního podány návrhy k činnosti
našeho odboru v lomto směru: Vy
hledá své členy v různých místech a
lam povzbudí k ulvoření „Kroužků"“,
které zprvu nemusí býli omezeny jen
na učitelstvo, a jichž túkolem bude
sebevzděláním, poučováním a tak dá
le připravovati půdu novým našim
odborům.

Znovu byla nám připomenula po
vinnosl pracovati především ve vlasl
ní stavovské organisaci, lím | spíše,
že katolický učitel je odkázán jedině
na Boha a na sebe, To budiž nám
vážným přikazem i v příšlím roce!

Oddejme se úplně své veliké myš
lence: Ustavičně růstil Vždy dál a
dál, vždy výš a výš! To budiž hes
lem kažuého jednotlivce a celé naší
orfanisace!

Krajínským odbo:ům spolku pro
Moravu a Slezsko, Všem krajinským
odborům byly zaslány oběžníky o se
stavování nové členské malriky. Pro
lože je nutno celou záležilosl uvésli
brzy do pořádku, žádám předsedy
jednotlivých krajinských odborů, aby
mi žádané slalisliky ve slanovené lhů
tě zaslali, Je to v zájmu celé organi
sace, prolo vykonejte rychle, co je
vám uloženo, k

Členům, kleří nejsou v žádném kra

jinském odboru. Členové a členky,teří nejste v žádném odboru organi
«sováni, pošlele ihned jednaleli (odb.
uč, Franlišek Hanzelka v Hodslavi
cích) tato data: 1, Jméno a služební
hodnost. 2. Přesná adresa působiště
(místo, pošta, polil. okres). 3. Rok na
rození, měsíc a den. 4. Rok, měsíc a
den, ve klerém počal učiti na škole
obecné a měšťanské, 5. Dalum zkouš
ky dospělosti a zkoušky způsobilosti.
6. Odborné vzdělání a zkoušky (da

15

lum vysvědčení). 7. Specielní zkoušky,
kursy a jiné průkazy vzdělání, 8, Sou
kromá sludia a působení, 8. Dalum
vydání členské legitimace, 9, Proč ne
ní organisován v něklerém odboru.
Tato data pošlete jednateli ve vlast?
ním zájmu okamžitě.

čleme-li články, kleré | objasňují
spory (někdy ale ješlě dále rozvířu
jí) mezi jednotlivými učitelskými, t.
zv. pokrokovýmiorganisacemí, přijde
me k poznání, že za vším slojí jen ně
kolik osob. Což nemá učitelstvo tolik
síly a moci, by s těmito již vyúčto
valo? Běda organisaci, klerá je do
ménou silného jednotlivce, Pro. uči
tele, který louží po klidné prácí or
ganisační, jest prolo dnes misto pou
ze u nás, v katol. učitelských organi
sacích. U nás není sporů. neb vedou
cími našími nejsou jednotlivci, ale
ideje, a to ideje nanejvýš vznešené —
vše pro Boha a vlast.

Mezí učítelskými organisacemi, L zv.
„pokrokovými", ( j. Českoslov, obcí
učilelskou, zem, učitelskými spolky,
Svazem čsl. učilelek a jinými ještě
zuří dosud boje, Příčiny? Jen zasvě
cencům jsou známy, jiný je těžko po
chopí. Nejsme škodalibými, netěšíme
se proto z toho, jak se snad kolegové
a kolegyně z druhého tábora domní
vají, ba, právě naopak říkáme: Žel
Bohu, že tak daleko dnes lo mezi uči
lelstvem čsl. došlo. Mrzí nás opravdu
neuspořádané orfanisační poměry u
čilelského stavu, Neposlouží jemu k
dobru,

Na val. hromadě Ř. Sv. bylo pro
vedeno vzáj. vyúčlování mezi oběma
zem. spolky, čímž odslranily se mno
hé dřívější nesnáze, Dle loho též psa
ci slroj, zakoupený mor. spolkem pro
polřebu Věstníku, přešel majetek Ř.
Svazu. Kolegové z Čech podali takto
nejlepší důkaz toho, jak jim záleží na
spolupráci s kolegy z Moravy a jaká
jest jejich snaha na náležilém vyba

ení listu. Jen dále a dokáže se mnoho,

NÁLEZY NEJVYŠ. SPRÁV
NÍHO SOUDU

Odbytné učilelkám při jich provdá
ní se vyměřuje se podle služebn, let
od zkoušky způsobilosti. Pro výměr
odbylného podle par, 3 zák, č, 455'19
nemá významu válečné pololeli, které
připadá na rok kalendářní před slo
žením zkoušky způsobilosli. (22. L.
1927 č. 1218.)



Poživá-li aktivní učitelka vdovskou
pens: po učiteli nebo jiném veřejném
zaměstnanci, nepřihlašuje se dvakrál
u L. fondu, Pojislné do L. F, plalí
jen jednou, a to jako aklivní učitelka
nikoli jako pensislka-vdova. Žádejte
vrácení přeplalků za dobu od 1. VII.
1926, jeslliže vám bylo pojistné dva
král sráženo, (Dle „Věst. Léč, [ondu".)

Školní přirážky. Přiškolené obce
mohou činili námitky proli rozpočlu
mislní školní rady a laké proli. re
parlici rozpočtového schodku jen da
měsíce po obdržení rozpočtu. Nepo
dá-li obec v léto lhůlě námitek, nebo,
budou-li jeji námitky zamítnuty, slá
vá se rozpočet pravoplatným a při
školené obce jsou povinny přispěli k
úhradě schodku v míře v rozpočtu sla
novené. Pro povinnost obce jesl uú
plně bez významu, byly-li snad slát
ni daně, kleré byly základem pro vý
měru obecních přirážek školních, sní
ženy či odepsány. (30. dubna 1927, č.
12.978 26.)

Odměny za vyučování na pokračo
vacích školách, Není právního před
pisu, z něhož by nepochybně vyplý
vala veřejnoprávní povaha služebního
poměru učilelů odborných škol po
kračovacích, a jesl ludíž poměr len
pokládati za poměr soukromoprávní.
© sporech z něho vzešlých přísluší
rozhodovati řádným soudům a nikoli
školním úřaďum, (5. února 1927, č.
1796 27.)

Nesprávné cznačení dale není pod
Slalncu vacou. Formální poklesky re
kursu, jako zejména co do podpisu
rekurenta a nesprávného ozračení da
la a čísla rozhodnutí v odpcr vzaté
ho, neopravňují úřady rekursní k lo
mu, aby proslé bez dalšího šelření
odpíraly rozhodování o rekursech la
kových. Czračení data a čísla v od
por vzatého rozhodnuli nelze vůbec
považovali za nezbylný | požadavek
tam, kde naříkané rozhodnuli je již
podle obsahu doslatečně ©označeno.
Má-li úřad v podobných případech
důvodné pochybnosli, jesl | povinen
vhodným šelřením pochybnosti tyto
vysvěllili, (20, dubna 1927, č, 3932 27.)

DROBNÉ ZPRÁVY

Z administrace. Dosud ješlé nevy
rovnali všichni P. T, odběratelé před
platné za ročník právě uplynulý, ba,
mnozí z nich dluží ješlě za ročník
1925-26. Opravdu nelečnosl! Třikrát
isme rozeslali upomínky. Co práce, co

16

výloh! Kdyby všichni včas byli zapla
úli, mohli jsme míli již určilý (ond,
se klerým bychom se mohli od prázd
nin směle dáli do vydávání ládeníku.
Taklo třeba opěl čekal rok, ač zalím
mohli jsme udělat velký úrok vpřed.
Splňte svou povinnost, jinak budeme
nucení nedoplatky dáti vybírati pošl.
příkazy! Plafie jen složenkou admi
nistrace Věstníku čís. 208349, Tato
jest přiložena k celému dnešnímu ná
kladu,

Hypermoderní Francie vydala po
kyn, aby každá svaboďná dívka pří
vedla aspoň jedno dítko na svěl, že
bude odměna, A lu křesťanské malky
šly k tvůrcům této myšlenky s otáz
kou: „A což vaše svobodné dcery
stanou se také malkami?"

Pánové se na ně hrubé obořili, že
lo je jen pro nižší lid. Přálelé, pa
matujle si lo, že lo je jen pro nižší
lid,

Školní docházka v Anglíi má se pro
dloužili do 15 lel, v ústředním spolku
řídícího učilelstva prcjeven požada
vek, aby divky byly vyučovány jenom
učilelkami a hoši jenom učileli,

Alheislé — nepřáteli naší republí
y. Je možno a dovoleno, aby občan

stálu byl vůbec bez náboženství? Ma
tematický je dokázáno, že zločinnost
nejvíce bují v bezkonfesnosli. Zločin
nosl pak sloji stát ročně miliony, Je
nejvělší nerozumnosli luto zločinnost
podporoval a lrpět, když slát z loho
má škodu, Kdyby se v RČS myslilo
logicky a nestranně, pak by se muse
lo přijit k těm zdikonům, hieré pla
tily v pohanských státech před Kris
tem Pánem, dle nichž bezvěrec byl
považován za nepřilele státu.

Kolegům a kolegyním, účastníkům
Frázdninového pečagegického kursu
v Brně. Jako upomínku na vzácnou
přednášku vdp. Neumanna slíbil jsem
rozeslati pohlednice s obrazy kalo
lických mučedníků z dob husilských
válek, vydané MCM, Jak mr však
louto bylo sděleno, jsou obrázky již
vyprodány. V eďici se bude pokračo
vati příšlího roku. Hrbáček.

Do střední hospodářské školy na
Moravě byl přijal žák, klerý ješlě
neměl ani 14 roků. Viděli, že není
do lélo kategorie škol velký nával.
Skutečně hosp, školy mají žáků lak
malý počel. že zjev lenlo je nápadný.
Absolventi nemají laké vyhlídek do
života. Bylo by zajímavě zjistili, ko
lik z celkového nákladu na hospodář



ské školy připadne průměrně ra jed
noho žáka. Ješiě zajimavějším bylo
by pak, myslím, srovnali lento obnos
s obnosem, jakého vyžaduje náklad
na žáka gymnasia, reálky neb dokon
ce učitelského ústavu.

Kdo založil pražský anatomický
kabinet? Byl to prolesor anatomie a
fysiologie na pražské lékařské [akullě
Joset du Toy, narozený v Praze v
první polovici 18. sloletí. Studoval v
Praze lékařslví, analomii a [ysiologii
v Lipsku a v Leydenu, kde učitelem
jeho byl slavný van Royen, Du Toy
byl u nás první, jenž po Jesseniovi
pitval mrlvoly, zanechav naší lékař
ské [akullé přes sto preparálů — prv
ní to základ k jejímu proslulému ka
binetu, jenž náleží mezi nejzajímavěj
ší v celé slřední Evropě.

První skleník založil známý uče
nec dominikán Albzrtus Magnus v řá
dové zahradě v Kolíně nad Rýnem už
ve XIIL století, (Čech.)

Katolíci v ČSR. nevylýkají svému
presidenlu jeho komnaly na Hradě,
v Lánech a Topolčánkách, poněvadž
lýž represenluje skoro 14 milionů lí
di, Prolo ani Sokolové nemají ve svých
„Sokolských besedách“ (č. 2., str. 30)
vytýkali svatému Olci, jenž represen
taje 320,000.000 katolíků, jeho vali
kánské světnice.

V jedné obcí moravské byl učiteli
přidělen byt u kleréhosí hospodáře,
skládající se pouze z kuchyně a svět
nice. Když si samozřejmě slčžoval na
jeho nedoslalečnost, byla mu přidána
druhá svělnice, ale lalo se nachází ve
škole. Jak si moudří obecní olcové
předslavují zařízení bylu a život ro
dinný, ví Bůh. Dá se o tom domýšleli
mnoho kombinací,

Škola občanská. Původně | škola
městská, z bývalých podreálek zříze
ná odostala lelos v srpnu v Rakous
ku název škola hlavní, Je 4iřídní (pře
stup do ní již ze 4. obecné) a povin
ná pro všecky žáky z obvodu, Má 2
lypy, z nichž první ji přibližuje ško
le slřední (přijetí do skoly slřední
bez zkoušky). <

Mravní naučení pro
„Český učitel“ slovy: Chceš-li býti
delinitivním, honem do národní de
mokracie, neboť jejím cedníkem mu
seji všichni oši, před delinilivou pro
jíti — zemský výkonný výbor a sekce
učitelstva národní demokracie vyslo
vily se pro delinilivu oši.

Kterým cedníkem procházeli za ze

oši, podává

17

lenorudé koalice okresní školní 1n
spekloři, lo už „Čes. učilel“ zapomněl?

Němečti učitelé měšťanských škol
na Moravě sou.lasi (pro lulo dobu
možných reforem) se zachováním uči
lelských úslavů a | vysokoškolskými
kursy pro učitele měšť, škol, „Český
učitel" to nazývá ideovým úpadkem
něm, učitelstva a nesouhlasí s louto
degradaci,

40leti „Českého učítele“. „Český u
čitel“ vslupuje do čtvrté desítky slo
vy: „Nechybíme asi, že tenlo rok zdá
se pro nás učilele rokem nejodpověd
nější práce a nejtěžších bojů za pod
mínek nejnepříznivějších — pokud se
tkne politické situace. Naše práce je
bojem proti rakovině — klerikalismu,
katolickému zvláště. Podaříli se v
těchto volbách odvésti klerikální mo
cí politické 100.000 hlasu, začne u nás
zřetelně svitat.“

Inspektor Chýna přednášel 30. čer
vna delegátům: „Vzhůru srdce! Re
akce dosáhla vrcholu, nebezpečí kle
rikalismu není tak ohromné, ale je
obava, aby období únavy nebylo pro
dlužováno; prolo nemalomyslnět, za
chovat klid a rozvahu! „Stará sedavá
a pasivní škola“ se přeměňuje, nová
škola musí být v obci tím, čím dříve
býval kostel,

(Chýna vyšel také ze staré „seda
vá“ školy, ale teď se rozejel a žene
úlokem; avšak při lom bojí se přece
jen únavy. Tož, jen se vydýchat, do
Canossy je daleko.)

„Český učitel“ oliskuje „Právo li
du'“. Dlouholelý (?) oši, Čhýna byl
opětně persekvován, Říčany doslal da
leko mladší,

Když pokrokové učitelslvo udělalo
Chýnu (nejmladšího ze žadalelů) oši,
na Kaménicku, to „Právo lidu“ i „Čes.
učilel“ ovšem mlčely. Teď se Chýna
ohání slářím, hledá nepřálele, Hodžu,
agrárníky a národ, demokraty.

Naříkají. Dle „Českého učitele“ byl
v době od 3. do 15. července v Táboře
celoslální kurs pro osvětové pracov
niky Na přednášce dra Hamzy bylo
z celého Tábora 5 účastníků — na
přednášce dra Herbena v měslě
husilů v předvečer svátku Husova —
byla účast nepatrná,

Schodek. Dle účelní zprávy za mě
sic červenec 1927 měl jejich Z. Ú. S.
příjem 51.609,78 Kč, vydání 64.855,40
Kč, schodek 13,245.62 Kč.

Naříkají na reakci, ale nebojí se,
mají známoslí. Ve Věslníku ÚSŮ. by



la proloženým liskem výzva: Oznam
le své adresy, vysvědčení a rodinné i
sociální poměry sekrelariátu ÚS, US
zřídil pro vás poradnu o místa a zpro
středkuje vám dle možnosti mísla dle
svých známosli a svého vlivu. No, tak!

To se povedlo. Vojla Beneš naříká
na obcházení čl. IV, zákona o obsazo
vání za nenější vlády. A jak se obsa
zovalo podle léhož zákona za vlád
dřívějších? Viz „Věslník ÚSU“: Špína
z Prahy a ČČOU špína z Brna, v do
bě, kdy zákon nebyl ješlě tak dlouho

ský časopis aspoň z čásli nahradi do
zor rodičů. Takový dobrý časopis má
me. Je to „Dětský svěť“, redigovaný
kalol. uč. Šlajsem. Nelilujte 8 Kčroč
ně a objednejte jej pro děli školou
povinné! Zvyknou si na dobrou četbu
a nedaji se zlákal světem, Čísla na
ukázku zašle zdarma administrace v
každém množství v Praze II, Spále
ná 15.

Lidové večerní kursy obchodních
nauk, pořádané při Obchodní akade
mii na Smíchově (Santoška) za pod

inisterstva školslví a národníodblasován, aby se na něj zap č
Kolik bylo obsazeno míst ukr. šk.

inspektory, kleří by odpovidali peda
gogickým. požadavkům, kladeným na
tento úřad? (Smrž.)

Příliš starostliví, č. č. O. U, uveřej
nila v 19. č. seznamu našich odborů
a jejich funkcionářů (pro inspektory
a kvalif, komise?). Inu, páni, musíte
se již s tím smířili, že žijete ve sloletí
elektřiny a ve státě, kde je svoboda
svědomí ústavou zaručena,

Práce na záchranu mládeže, Anke
la, uspořádaná v „Lidu" „Co se nám
bí a nelíbí na dnešní škole", odkryla
boleslivou ránu, Redakce byla zasy
pána dopisy. Když prostý dělník, u
pracovaný rolník neb živnostník sáhnou
k peru, musí s nimi něco hýbat. A vší
chni opakují, že jim nynější škola
děti kazí, víře otců odcizuje a volají
poslanecké kruhy na pomoc, Poslanci
zmohou mnoho, ale ve věci školy zmo
hou více rodičové, Ptáte se jak?

Kolik rodičů modlí se dnes hlasitě
se svými dělmi před jídlem, před spa
ním lak, jako se naši rodičové s námi
modlivali? Kolik rodičů dělá si hřích
z toho, že děti nepošlou v neděli do
kostela? Kolik rodičů zbaběle mlčí
k nepatřičným činům „pokrokových“
učitelů, a lo jen proto, aby se učitel
nemstil jejich dítěti, aby mu nedal
špatnou známku? Kolik se činí ohle
dů, ač katolíku má stačit pomyšlení,
že duše dítěte je nesmrtelná a zlráta
její prolo nenahraditelná.

Poměry na školách jsou svízelné;
bude dlouho (rval, než koukol nasetý
do pšenice bude vyplel. Však stane
se lak. Nejúčinnějším prostředkem
proli nákaze nevěry a nemravnosti
jesl zvroucnění náboženského života
v rodinách a dobrá čelba. Talo u
snadňuje rodičům velice prácí vycho
vatelskou, Kolik rodičů může se vě
novati dělem den ze dne? Dobrý dět

pory
osvěly, budou zahájeny v měsíci září.
Bude se vyučovali: Účelnictví, bilan
cování, obchodní nauce, české a ně
mecké korespondenci a kup, počtům.
Kromě toho uspořádan bude zvláštní
kurs daňový.

Jubileum. Ve dnech 1, a 2. října
1927 oslaví ženský učilelský ústav v
Praze u svaté Anny výročí 50letého
Irvání. Ředitelství úslavu (Praha II.
Ječná 27) žádá všechny bývalé žáky
ně za laskavé oznámení adres, aby jim
mohla býti zaslána podrobná pozvá
ní respeklive jubilejní výroční zpráva.

V Halií chápou se katolici sysle
malicky školské otázky. Od 12. do 17.
září byl ve Florencii sociální lýden ka
tolíků ilalských, Jednáno bylo o křes
fanské výchově dle programu: Výcho
va pod zorným úhlem přirozených zá
sad a moderní pedagogika. Nadpřiro
zeno ve výchově. Dílo výchovy cir
kevní v dějinách, Školní výchova a
školní vyučování, Povinnost a práva
rodiny ve výchově, Povinnost a práva
státu při výchově, Připrava vychova
lelů, Úkoly vychovalelů. Škola a ka
tolická akce, Kovy zákon a hájení ve
řejné mravnosli. Směrnice katolické
akce na poli národohospodářském a
sociálním.

Přes rok jsem ve spojení se směro
datnými osobnostmi v Limpias ve Špa
nělsku. Po překonání mnohých obtížl
a po laskavém vyjití vstříc osob povo
laných, podařilo se mi zhotovití folo

fralické plolny divotvornéha Krista vimpias, a to 2 zpředů a 1 s levé stra
ny. Fologralie jsou umělecky prove
dené a ve velikosti 24 král 30 cm a
kartonovány, Jako člen Svazu kat, u
čitelslva darují kolegům a kolegyním
lenlo nádherný obraz. Pište ihned
líslek na učitele Emila Aresina v No
vém Jičíně,

Školští bratří začali za Slovensku
vydávali „Zprávy školských bratrů".



Valame Jisleko skromný, z něhož po
znavame práci školských bralří u nás.

Uhr úboženslví « nedo
voli, aby bylo uráženo. Také v Bel
sm maji školští bralři obrovské, mo
Verně zařízené školy a ústavy,

Mezi členy „Krematoria“ jest oprav
du nápadně velké procento čes, uči
lelslva, Což musejí býti češlí učitelé
vždy v prvních řadách bojovníků za
nůvoly zavedené a dosud neosvědče
né? AC u nás vznikne nová polit, stra
Aa, nová církev či jiná novota, která
obyčejně národu nepřinese nic jiného
než lrochu, někdy ale také hodně roz
broje, vždy mezi prvními horliteli
jsou — učitelé. Mnoho vděku ovšem
za své nadšení obyčejně ale nesklidí.

Od r. 1921 jest v Belgii možno udí
leti učilelstvu škol obecných a ma
leřských, veřejných i soukromých do
volené až tříleté, zjistí-li dva odborní
lékaři určení ministerstvem školství u
některé osoby skutečnou tuberkulosu
nebo chorobu duševní, Rovněž jest do
voleno, zařaditi tyto osoby po vyčer
paní dovolené na dva roky do příkaz
nosti, když jejich choroba jest uzná
na za nevyléčitelnou. Nyní bylo lolo
opatření rozšířeno laké na profesory
učitelských ústavů —provincionálních,
obecných i soukromých, a na učitel
slvo připojených skol cvičných, (Ča
sopis Č, O, U.)

anisační příspěvky německého
učitelstva na Moravějsou značně vy
soké, Tak plalí učilelé měšťanských
škol ročně 186 Kč, učitelé obecných
škol 120 Kč roč. příspěvků. V tom jesl
obsažen příspěvek na nezaměstnané
učitele 24 Kč ročně, (Věstník USU.)

Na nedoloženou položku vydání na
učitelské platy má prý býli použilo
výnosu ze zvýšené daně z lihu a piva.
Není lo dosud zaručeno, ale mnoho
bychom se nedivili zavedení slarého
„osvědčeného" zařízení, Žase by se
pilo „na učitele“, Doulejme, že při
slušní činitelé uznají zařízení tolo za
nedůslojně pro slav učitelský,

Níkdo neodpověděl na můj článek
v „N, osvob.“ z 3 srpna — a mlčení
značí zaražení — nikdo asi nečekal
takového překvapení od mšno — na
říká p. A. Herynk v „Čes. učiteli“,

Rozčílení stoupá. „Český učitel" ho
řekuje, že učitelé v sekci národně de

mokratické projevili souhlas s deli
nitivou inspektorskou. Postavili se
proti Chýnovi a Pálkovi — proti u
snesení učilelských organisací, zlížili
prý práci a hodili učitelstvu písek do
očí.

Ruský ráj. Plal učitelský“ 52—80
rublů, boly stojí 40—80 rublů,

České katolické veřejnosli doporu
čujeme kalendáře každoročně Nakla
datelstvim Českoslovanské akc. tiskár
ny v Praze II., Panská ul. 1, vydáva
né, které se staly u našeho kalolic
kého lidu nejoblíbenějšími, Jsou to:
Venkovan, Třebízský, Vzkříšení, Sv.
Antonín, Čsl, žena po 7 Kč a Beseda,
velký, vázaný za 15 Kč. Jsou vydávány
pečlivou redakcí kalolické veřejnosti
dobře známých spisovatelů Al, Dostá
la, Václava Knotka, Ant, Theina, Lud
mily Tiché a Jana Voborského, Obsa
hují poutavé povídky, poučné a od
borné články, zdravý humor, cenné ra
dy a pokyny, hojnosl ilustrací, Každý
druh má jiný obsah a jiné ilustrace.
Funkcionáři, pracovníci a kolporléři
kalolických organisací a spolků, učiň
de soupisy hromadných objednávek,
při kterých obdržíte zvlášlní velice
značné výhody, a zašlete je co nejdří
ve na adresu nakladatelství výše u
vedeného. Prospekty a objednací listy
kalendářní zaslány budou na požádá
ní zdarma a vyplaceně, Doporučuje
mel

V těchlo dnech dožil se sedmdesátin
kons. rada a [rář na Moravě ThDr.
Franl. Přikryl, kněz, který obětoval
celý svůj život práci archeologické a
národopisné, za niž laké sklidil o
pravdu uznání. Zajímavé jest, že byl
původně učitelem, pak složil gymn.
malurilu a věnoval se novému povo
lání, Mnogaja ljetal

Upozorňujeme na výhodnou nabíd
ku texlilních výrobků fyJan Werner
v Dobrušce. Lelák k dnešnímu číslu
přiložen.

Jedna z nejvělších výslav nábytku
na lelošním veletrhu a při tom také
nejpozoruhodnější, je továrna nábyt
ku Ad. Novolný a spol., Týniště n.
Orlicí, Již uspořádání svým klidným,
nevlíravým vkusem" přímo zve k pro
hlédnutí. Ložnice, jídelny, pánské po
koje, vše v nejsolidnějším provedení,
důkladné, v moderním slohu, je tu
postaveno tak, jako bys chodil z po
koje do pokoje. Mále dojem, že jste
skutečně v bytě. V každém oddělení
je nějaká návštěva; buď jsou lo zá



jemníci, anebo zákazníci, kteří neode
přou si podívali se, co je nového, a
zároveň projevili lirmě svou spokoje
nosti s dodaným nábylkem. oslou
chále-li chvili, jste přesvědčení, že je
lo reelnost firmy, klerá navázala tylo
srdečné-styky se zákaznictvem. Firma
má dávný dobrý zvuk a proto dopo
ručujeme, aby každý před koupi by
lového zařizení informoval se nejprve
zde. Každému doslane se rady, a
koupi-li, ledy koupí k plné spokoje
noslí,

Důležitá rada naším čtenářům pro
ošecení, Potřebujele-li koupiti sukna,
módní pánské i dámské látky víněné,
kleriky a chrámová sukna, svěřle se
s lěmilo svými starostmi péči popu
lární firmy Hezina a spol,v Humpol
ci, výroba a obchod suknem a módní
mi látkami, Jest dokonale připravena
posloužili vám bohalým výběrem vý
robků nejlepších jakoslí a krásných
vzorů za ceny nejlevnější, Také pla
lební podmínky ©měsíčních splátek,
které firma lalo poskyluje učitelstvu
a duchovenslvu, jsou opravdovou vý
hodou. Použijte k dnešnímu číslu při
loženým lístků! Svůj k svému! Firmu
Hezina a spol, doporučujeme jako
dobrou známou [irmu,

P. T. čtenářům tohoto listu nabízí
me zbytky z dostřihaných kusů, hodí
cí se na všechny části oděvů pánských
i dámských, Účlujeme je s 20proc.
zbylkovou slevou při výhodě, že ne
hodicí se zbylek možno vráliti neb za
jiný vyměnili. Vzorky od zbytků pro
jejich denně měnící se slav nemůže
me posilali a prosíme proto, iby nám
bylo při objednávkách sděleno, má-li
býli lálka letní, podzimní či zimní,
na jakou část oděvu jest určena, za
jakou asi přibližnou cenu, jakou mí
ru a barvu. Hezina a spol. v Humpol
ci,

Věimněte si celoročního inserlu ly
Joseř Stolin, tkalcovna v Náchodě!
Objednejte nabízené na zkoušku!

Upozorňujeme na známou dobrou
firmu Odon Řezniček, výroba ruko
dilného zboží tkalcovského, Stolin u
Červ. Kostelce. (Bližší viz v insertu!)

Do haraburdí s valchou. Moderní
pradlenka již nestojí od rána do ve
čera u necek a nedře se s prádlem. až
si ruce propere,

Používá vymožeností pokročilé vědy
a techniky a pere báječným, úplné
neškodným pracím proslředkem „Ra
dion“. Prádlo dá prostě do studeného

20

rozloku Radionu, zvolna je zahřeje.
20 minut vyváří — a má vypráno.
Prádlo je čisté a bílé jako sníh, Že
na, klerá jednou zkusila Radicn, ne
může již býti bez něho, poněvadž jím
prádlo nejen ideálně vypere, nýbrž i
ušelři. (Viz inserl!)

LITERATURA
Nakladatelství Č. akci

ové tiskárny v Praze. N. G. Garin-Mi
chajlovský: Hrst povídek z ruského
venkova. Aulor, překlad A. Vrzala.
170 str., 20 Kč. Jeden z nejzajímavěj
ších mod. ruských realislů zachycuje
ostrými tahy zvláštní postavy, dovede
se zamysliti nad ojedinělými osudy
lidskými, věrně líčí bídu, pověrčivosl,
duševní i lělesnou zaostalost ruské
ho lidu, však sklání se laké k němu
se slitováním a láskou. Věří, že v
popelu duše doutná jiskra božská, Čle
nář prolo neodloží vkusně upravenou
knihu bez hlubokého pohnutí. — VI.
Javořícká: Děli štěstěny, Dil I, 516
str. V široce založeném románě, kle
rý jistě bude vrcholným dilem oblíbe
né spisovatelky, jsou kresleny s pře
kvapující životnoslí osudy zdánlivých
miláčků štěstěny Felixe a Karmen,
dětí doktora Hruboše, k nimž se pojí
řada dalších osob, jichž osudy se vzá
jemně kříží. Radosl a blaho životní,
vroucí lásku i drsnou skulečnosl, 1rp
ké zkušenosli a hořké zklamání vypi
suje Javořická s neselhávajícím ú
činkem, — Dr.Fr, Přikryl: Z Říma.
Črly a dojmy, 228 str., 24 Kč, Z šesii
lelého pobylu ve „Věčném městě“ vy
bral spisovatel, co na něj působilo
zvláštním dojmem. Sleduje slopy svěl
ců Cyrila a Metoděje, píše o papeži a
významu papežslví, o basilikách a ka
lakombách, o římském foru, Vede čte
náše do Neapole a na hrob sv. Allon
sa, má však olevřené oko i pro starou
slávu Říma a dumá proto nad jeho
zříceninami. Kniha je doplněna 23 ob
razy vzorně provedenými na křídovém
papíře. — Nakladalelslví právě vy
dalo příručku pro učitele „Prvouku“
Konst. Volaříka, o niž jsme relerovali
v posledním - Jeho „Vlastivěda“
vyjde v nejbližších dnech.

Nakladatelstvi Českomorav. podniků
tiskařských a vydavalelských v Praze.
Rud. Jar. Kronbauer: „Řína", román
dívčího srdce, 3. vyd., 508 slr., 32 Kč.
Vedle prací ze dna společenské pro
pastí byla lo právě Řina, která dala
Kronbavuerovi proniknouti v nejširší

kost bó

.



vrstvy čtenářů, Jako román společen
ské lži i opělného znovuzrození jesl
nejen líbivou čelbou ale i organickou
částí Kronbauerova dila s jeho lem
peramentem a dějovou bohalosti, Při
pojeny jsou ukázky - nedávného zlil
mování,

Nakladatelstvi J. Hokra v Praze. A.
Conan Doyle: Poslední dobrodružství
Sherlocka Holmesa. Přel, B. Dobro
volný, 192 str., 16 Kč, Díla Doyleho
mají mnoho napodobilelů, kleří však
ani zdaleka nedosahují originálů spo
jujicích napínavý děj s uměleckou
stránkou a břilkým humorem, Kdo le
dy jesl již přítelem tohoto druhu čet
by, nechť sáhne po práci, v níž jesl
aspoň uplalněno skvělé nadáni angl.
romanopisce,

Karla Hynka Ježka Lidová knihov
na zábavy a poučení přináší v právě
vydaném 3, svazku I. ročníku ceslo
Písné vzpomínky katol, kněze českého
na bojištích světové války ve Francii
a Belgii pod titulem Pěle — měle (Pá
té přes deváté) o 27 kapitolách na 124
stranách, Za sníženou cenu 10 Kč pro
odběratele [. I. expeduje Krajinský od
bor čes, katol, učilelslva v Hlučině ve
prospěch českých exercičních domů
čsl Vřele doporučujeme. zvlášlě
katol. učilelstvu a kněžslvu!

Nakladatelství B. Kočího v Praze.
Jind, Entlicher: Rukověť dějin české
literatury. Podle Gebauera, Vlčka, Ja
kubce, Nováka a jiných nejlepších pra
menů pro učilele a sludium soukromé
se zvlášlním zřelelem ke zkouškám.
324 slr., 50 Kč, Kniha jedinečné ceny.
Tři přehledy: chronologický, podle
pevně semknulého poslupu, syslema
tický, podle oborů, a třelí upevňujicí
v paměli rychlým postupem i důleži
té podrobnosti, jsou doplněny zvláště
účelnými a praklicky © upravenými
vzorci slaroslověnského a slaročeské
ho dvarosloví. Nejobližnéjší a nejne
slravitelnější studium slává se laklo
snadným, což znamená pro kandidáty
jakýchkoliv zkoušek opravdové vysvo
bození, Obdivuhodné úplné dilo, zba
vující sludium veškeré přiléže a po
nechávajicí pouhá (akla, — Díla Pa
leckého dějiny v obrazech vyšel prá
vě 9, sešil, Doba Vralislava II, Břeti
slava II, a Svalopluka II., rušná na
děje, vyvslává před našimi zraky v ob
razech slarých i novějších čes. mistrů
i s tehdejším kulturním ovzduším. 16
celostr, obrazů velkého [ormálir 6 Kč,
— Loutkové hry. Z reperloiru Spolku

U

21

pro ušlechtilé zábavy mládeže v Pra
ze, pořádá B. Schweigstill. Sešilky o
28 až 32 str, 4 1.20 Kč. Ilry jsou lit.
cenné,- svižně psané, velmí snadno pro
veditelné,

Nakladatelství A. Neuberta v Praze.
J P. Můlier: Můj systém pro děti.
Podle 4. vyd. (36 až 45 tisíc) přel, dr.
Prokop Bureš, Vzácné pokyny autora
známého Můllerova syslému, Připoje
no 73 vyobrazení, 24 Kč, — Prof, J.
Svozil: Dechová cvičení základem zdra
ví a dlouhého věku, 84 slran s 39 ob
razy, 7 Kč, Knížku přečlou se zájmem
nejen návštěvníci Luhačovic, kteří
znají aulora jako horlilele pro ryl
mický pohyb ve volné přírodě, ale i
jiní, kteří vědí o jeho metodě pouze
z doslechu, — Alex. Dumas: Olympie
de Cléves, román, přel, K. Šeřinová.
Tři díly po 20 Kč, Celkem 1088 str.
Z nesmírné šachovnice figurek, které
Dumas vybral z historie Francie, jest
oslňující krasavice a znameniiá uměl
kyně O. de Cléves jednou z nejzají
mavějších nejen osudem svým, ale i
csudy lěch, které k osudu svému při
poulala, — Jos. D. Konrád: Bludná
srdce. 312 slr., 19 Kč, Bez rušivých
konfliktů, bez dram, scén, zato však
hodně cilově a opravdově jesl vyjádřen
život sludentů, kleří k sobě přilnuli
jako bralr k bratru. — Giovani Verga:
Tygřice, román. Přel, K. Lužan, Napí
navé dram. scény vyznívající lragic
kými akordy. [vůrce vždy svěžího S:dlá
ka kavalíra střídají se s idyl. výjevy
z živola rodinného, ovzduší diploma
tické s lichým živolem na venkově, —
Jednak po prvé, jednak v nových vy
dáních vyšly v Neuberlově naklada
telství knihy vždy polřebné pra maji
lele zahrad: Lad. Slojdl: Leiem vče
lim světem, 128 str, 7 Kč. J. Těšitel:
Nejlepši okrasné keře a stromy našich
zahrad. 112 slr., 9 Kč, Benešová-Kaš
Parová: Nakládání, zavařování a pou
živáni ovoce a zeleniny. 24 Kč (osmé
vyd.). AL J. Kulišan: Pařeniště a rych
lení zeleniny. 8 Kč, V každém svazku
hojné ilustrace. Knihy jsou velmi ob
libeny,

Nakladatelství J. R. Vilimka v Pra
ze vydalo již po 23, Kalendář student
stva rep. čsl. Má bohalý obsah pouč
ný, informační i praktický, jest však
s podivem, že při zdůrazňování důle
žilosli tělovýchovy vybízí se zde slu
denislvo pouze ke vslupu do Sokola.

Což nejsou léž jiné tělocv. jednoty“Neni Orel stejně účelný a dobrý jako



Sokol? Výtisk krásně vypravený o 300
slr.,

„Za domovem“, vlaslivěda čsl, na
kladatel F. Topič v Praze, Sešil 12.
knihy IV. vede nás do Taler, zmiňuje
se o jednollivých horských vrcholech,
o léčivých pramenech, reservacích a
jiných pamětihodnostech kraje. Popi
suje pak slov. Krušnohoří, jeho města,
lázně, popisuje polit, zřízení Sloven
ska, připomíná vynikající Slováky, čím
podává opravdu jasný obraz Slovače.

Nezapomeňte, že Orel čsl, vydává
dětský list „Kvěly mládi", určený pro
kalolickou mládež. Pomozle jej roz
šiřovatil Admin, Brno, Běhounská 22,

Kdo se zajimá o radio, poučí se o
všech příslušných otázkách v měsíč

níku „Radiotelegrafie a telefonie“, v*
cházejícím za redakce min, rady
Kučery a mín. rady inž. Slrnada v n;
kladatelství dra A, Reinwarla v Pr:
ze. Právě započal vycházeli V. roční

„Poznáni“, ilustrovaný sborník so1
slavného sebevzdělávání. Sv, 4, s
72, cena 10 Kč, — Nakladalelství E
zevír, Praha, Václav, n, 49. V dos:
vadních čtyřech svazcích zahrnut je.
materiál již devíti skupin | věd
Látka zpracována jesl v 25 il, člár
cích, Každý článek svěřen byl odbo
níku ovládajícímu svůj obor nejdok:
naleji, Zbývá ješlě zahájiti skupin
X. „Poznání", které jest určeno vše
vrstvám, expeduje se i na mírné splá
ky měsíční,

T TÝNIŠTĚ nO. KOBERCE ATA
NOVOTN Roomcm NABYTEK
VARHANY nose, HARMONTIApiSÁ iodmohevmícTá68založlovátna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORA Prodej i na splátky. Ceníky zdarma, Íranko.

SUKNA o paja innPŘE-ZINA,A SPOL.HUMPOLEC
Vzorky obralem na požádání. Vyjde i ocholně vstříc plaleb. podminkami, odvolále-li se na „Věstníky

V k | a dy přijímáÚstředníjednotačeskýchhospodářskýchspolečenstev úvěrních v Brně

na knížky a běžné účly
Dominikánské náměsli číslo 5,

za výhodných podmínek Složenky pošl. úř. šekového na požádání!

Ignác Hofírek, knihkupec v Olomouci
Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomouci.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd. Obsluha rychlá a přesná.

Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna
založená v roce 1829

v Brně, Náměstí svobody č. 4,

pojíšťuje proti ohni, blesku a výbuchu, krupobití, rozbili tabulového skla a
proti vloupáníza nejvýhodnějších podmínck. Celkovápojištěnáhod
nota Kč 6,023,150.587.— Náhrad vyplaceno Kč 112,406.778.— Má [ondů za
Kč 19,325.126.— Dává pojišlěncům svým při budovách 350%slevu z pojislné

ho. Zaslupitelství ve všech obcích Moravy a Slezska.

22



DIVADELNÍ JEVIŠTĚ gh zztybkoijíreteépro
KYJOVSKÝ JAN. divadelní malíř, BRNO ŽIDENICE, Slari osnda,

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálil. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří, Chemikálie a reagencie, Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání,

Psací stroje „Underwood“,
rozmnožovací a počítací stroje.

Školní nábytek „Tan“,
lavice,sloly,skříně,knihovnya pod jakožíveškeré kancel. potřeby

"nejvýhodněji obdržíte u firmy
K. VÁGNER V BRNĚ, Česká 16.

Žádcj
Prospekt!
m tělnatostl, pohodlně doma a hez pakladný za kaž hy -ně
známou „zslašť upravenou wineralní < v mnohých případech činí dy Vedrobn

informa:
c

e proti zaslání Kč Ve známkách. Dodávky i do zahraničí ]Vývozminerální slatny

JOSEF ZELENÝ, Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda.

Jen 120 Kč zaplalite za 30 metrů hrubonitné prádlové véby
s malou chybkou, která v prádle ihned zmizi.

Zasilá poštovní dobírkou

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě. N. L.

Žádejteadoporučujtetužkyapastelky
české lužkárnyGRAFO

zaručeně prvotřídní jakosti a levné.
Kanafasy 90 cm, 120 cm, 140 cm šíře. sypky obyčejné a macco, seliry, jem

še, barevné grizety, bílé v šíří 120 cm a 130 cm, flanely a
čichové damašky. plátna cíchová 90—140 cm šiře, kapnové 180

„ ulěrky, ručníky lněné od 60 Kč do 140 Kč 1 lucet. kapesníky od
18 Kč do 60 Kč 1 tucet, malrace obyčejné a damaškové, cajky a manžes
try. Iilá plálna bavlněná, pololněná a celolněná v šíří 80 cm, 90 cm, 120,
150. ajourované záclony a postelové přehozy a jiné po domácku pracova

ně zboží nakoupile u ly:

ODON ŘEZNÍČEK,
výroba rukodilného zboží lkalcovského, Slolin u Červeného Kostelce. Upozor

moje výrobkyjjsou pracovány jen z nejlepšího [mamateriálu, slálých ba
rev. Timkoupile u mne jen dobré a naprosto spolehlivé zboži. Vzory zdarma,

23



» j1.Prádlose„nepere“,nýbržjennamočia3„Kadionem“30munutvyváři.Výhody:2Protožejedřeníprádlakariáčemnebonavalieavůbecjakékolivjiné

„prani“zbytečné,jest„Radion“nejpohodlnějšípracízpůsob.

3.Protože„Radion“vybělíprádlo,žejejakosníh,nenitřebabělidla.

4.Protože„Radion“běliprádlokyslíkem,jestúplněneškodný.

Zaručeněbezchloruajinýchškodlivýchchemikálií.

FirměZašlelemizdarmavzoreknazkoušku

RADION,spol.sr.o.,

STŘEKOV.

Vyplněnýúsiřižekračlenalepilnaiexlovousíranu,adresunaadresovouslranukorespondenčníholísiku.

povědný red, Jindřich
elské v Olomouci.Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladat

Užívání nov. známek povoleno výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718,VI, dne 30. IX. 1926.

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a od



ROČNÍK VL V PŘEROVĚ 20. ŘÍJNA 1927. © ČÍSLO 2.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

PRÁDLO A LATKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo i šaly
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Liznar a Krauser, Dobruška, Cechy.
Vzorky a cenik zdarmal —Též na splátky|

Odborný zubní lékař MUDr. FR. ŠPAČEK, st.
organisovaný členčeskoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží.)
Moravsko-slovenská banka, centrálav Olomouci
Fillálky : Bratislava, Brno, Uherský Brod, Hlučín, Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštln,

Zahor a Žilina na Slovenska.

Vlastní a svěřené prostředky : cca 220.000.000Kč. —Provádí veškeré obchodní a průmyalové lrana

akce a přijímá vklady za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré BA zodpoví zdarma ředitel.alví centrály neb Hliálek. — Adresu telegr.: Moravoslovenská. Telefon: Člomouc 666 a 195

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, archítekl a stavilel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. [střední kanceláře: Praha II., Palackého

náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby mont
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační prá
ce, specřelní opravy chrámů a budov historických. Mavební dozory nad prováděnými stavbaml

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný velkozávod

) FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Vlastní patenly a vzorky, Prospekly zdarma,

Moderní šperky, přesně jdoucí ho“
diny, svalební dary, přibory, da
lekohledy, folo-přístroje koupíte
dle přání i na měsíční eplátky u

prot. ly

VÁCLAV FRANCÁK,
hodinářský a zlalnický závod za

silalelský
v České Třebové,
Vlastní odborné dílny s eleklrickým

pohonem,
K dolazům přiložte známku na od
pověď. Cenik Kč 4. Telelon 44

25



Ignác Hofírek, knihkupec v Olomoucí
Jediné vysloveně lidové knihkupeclví v Olomouci.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd, Obsluha rychlá a přesná,NEJLEPŠÍŠICÍSTROJE

známky

„MINERVA
lze obdržeti ve všech prvotřídních obchodech

šiclmí stroji

„Minerva“,továrna našicí stroje, akciová společnost
REZLER«KOMÁREK V OPAVĚ

Nezapomínejte

na prácí v Orlu

a v Čsl. slraně

lidové!

Patříte k nim!

Kupujte u firem,

které u násTolik peněz
"inserujíl

můžete každý rok ušelřili, žádále-li při ná- " . .
kupu sladové kávy vždy výslovněpravou Úpravě inserlů

Kathreinerovu sladovou věnujemekávu Kneippovu,
neboťtalo jesl lak vydalná,že můžetevzíli všemožnou péči;
menší dávku než obyčejného praženého obilí

aneb méněcennésladovékávy. nechť tylo majíPravá jen v původním balíčku
s obrazem „faráře Kneippa“. tedy také

Nikdy volně vyvažovaná! ;
y výsledekl

26



ČÍSLO 2.

Katolickým učitelům!
Vláďovi Kobylkovi.

Dvě stě let náš národ tvrdě dřímal,
říkali: „To je už k smrti!
Zpupného vílěze staletý útisk
poslední sílu mu zdrtí,“

Nezemřel! Přec zůstal živ!
Bůh vdechl novou mu sílu,
nadčence povzbudil k velkému dílu,
zacelil rány,
jež se všech stran dány,
a protože nepřátel nepozbyl,
k zápasu dodal nových sil.

V kostele hlásáno česky slovo Boží,
ze školy hlaholil zas český zpěv,
ze staletého ponížení
ke slávě nové vstal český lev.

Veliká mravní síla to byla,
jež nový život nám do krve vlila!
A svornost znal jen, kdo byl buditel,
s knězem šel svorně český učitel,

V nadšená srdce lili lásku k vlastí,
nebáli se také k víře v Boha znát,
věděli, že, dokud v srdci Bůh i národ,
o budoucnost vlastí netřeba se bát!

Dnes je doba jiná; netřeba prý Boha!
V životě prý víra překáží nám jen.

27



V co věřili ještě naši budilelé,
pro nás má býti odbytý už sen!

Vám však, katoličtí učitelé,
víra není přítěž zbytečná,
Jít za vzorem světlým velkých buditelů
rozhodla se vaše srdce statečná.

S láskou k vlasti víra ve spojení —
to je heslo vaší výchovy!
Chcete, aby odkaz velkých budilelů
zůstal i dnes drahým Čechovi.

Jožka Valoušek.

Učitelstvo a tělesná výchova na Podkarpatské Rusi.
Jan Kuncek.

Jak divnou, docela subjektivní představu má mnohý o Podkarpat
ské Rusi! Snad ani nedovede si učiniti představu o lamní výchově
školní. A přece jest Podkarpalská Rus součásti naší republiky.

Podkarpatská Rus je vybavena téměř vším školstvím (až na vyso
kou školu), jako ostatní země republiky. Organisace školství jest tedy
na vysokém stupni, ale práce ve školách pro široký rozhled životní je
málo. Učitelstvo vychovává se povětšině v církevních ústavech. Z hi
storie, literatury a zeměpisu o zemích koruny svatováclavské mají
překvapující vědomosti. To zase naše školství nedá studentům tolik
vědomostí o nejvýchodnější části republiky, což jest ovšem jen k naší
škodě. Kdybychom jen věděli, jaky živý zájem o všechny naše otázky
má tamější učitelstvo, jinak bychom se dívali na Podkarpatskou Rus.
Kdybychom si více všímali našich bratří na východě, splynuli bychom
vzájemnou láskou ve větší slovanský celek katolický. Rusíni jsou pře
vahou náboženství řeckokatolického. Jsou nanejvýš zbožní a pracují
ruku v ruce s kostelem a knězem, Tak jako kostel předpokládá kan
tora (učitele), tak i kantor nemůže býli bez užšího vztahu ke kostelu.
U nás také bývaly kdysi takové časy, ale dnes bohužel nejsou. Nyní
je spíše opak. Ovšem úřady — jak mi bylo řečeno — snaží se zakaliti
tento soulad činnosti školy s kostelem a na mnoha míslech snaží se
jistí vlivní činitelé učitelstvo řeckokatolické finančně přímo poško
diti, takže toto jest nuceno hledati ochrany u svých vůdců, zástupců
v parlamentě.

Letošní prázdniny byl pořádán pro učitele, učitelky a jinou inte
ligenci Podkarpatské Rusi l4denní kurs tělovýchovný. Vzácná myš
lenka, pořádati kurs tento pro učitelstvo, poněvadž ve škole se dává
učitelstvu málo vědomostí (skoro žádných) o tělocviku. Po čas školní
výchovy naučí se kandidáti učitelství obratům, pohybům paží a no
hou, pohybům nohou napjatých, na nářadí však může cvičiti, jen kdo
chce a co chce. Osnovy nejsou vůbec dodržovány. O metodě cvíčení
tělesných na školách národních není učitelstvu dáno důkladnějších po

28



kynů, Z dějin tělesné výchovy, z fysiologie, anatomie, není vědomostí
žádných. Takto připravení vycházejí učitelé a učitelky do života. Ja
ká pak může býti jejich tělocvičná praxe? Po této stránce byla by na
místě náprava, Zajímavé, že tělesnou výchovu vyučují síly z našich
zemí a přece si počínají tak ledabyle. Na kom je vina?

Prázdninový kurs byl pravou školou pro učitele a kandidáty. Látka,
která byla přednášena, byla úplně nová pro všechny účastníky. Proto
musilo se postupovati 'velmi pomalu. Přál bych si, aby podobný kurs
byl pořádán znovu, a tak nejlépe propagována myšlenka tělocvičná.

Rusínská literatura postrádá jakéhokoliv díla, pojednávajícího o me
todě a osnovách tělocviku, Mají jediný dobrý překlad české sousta
vy tělocvičné, ale to je málo pro praxi, Potřebují školní metody; když
tato pak není podána ani v literatuře ani ve škole, musí býti podána
prakticky i teoreticky v kursech. Snad kursy přinesouovoce práce a
najde se nadšený jedinec, který by dovedl věc podali písmem a jazy
kem rusínským.

Sokolstvo je hodně rozšířeno po Podkarpatské Rusi. Snad ono mělo
již dříve vzíli na sebe propagaci myšlenky tělocvičné, Ale narazilo na
odpor věřících Rusínů, kteří nenechali své děti odváděti od služby
Boží v neděli dopoledne. .

Snaha, založiti tělovýchovný spolek na Pcdkarpatské Rusi v duchu
křesťanském, byla přijata s pochopením a živým zájmem. Na 50 mla
dých učitelů a učitelek navštěvovalo pilně po celých 14 dnů kurs,
který pořádalo Ústředí Orla Čsl. Ať také říšský Svaz katolického u
čitelstva naváže styk s tamějšími učiteli a pomůže jim bojovati proti
témuž nepříteli, jako bojujeme u nás. Podejme ruce dobrému rusín
skému učitelstvu, pozvěme je ke spolupráci a vykonáme zase v ob
rodném hnutí katolického učitelstva krok kupředu!

Nedoplatky za ročníky 1925/26 a 1926/27vybíráme poštov
ními příkazkami ovšems příslušnou přírážkou na výlohy spo
jené se zasíláním upomínek a příkazek. Nelze jednatí jinak,
když ani na několikeré upomínky se v některých případech
nereflektuje.

Výchova budiž jednotná!
Frant. Pospíšil.

Zdá se, že tato stará pedagogická zásada pozbyla svého práva od
té doby, co se neustále hlásá: „Chceme, aby duch národa provanul
šeskou školu!“

Dva výchovné směry utkávají se dnes na kolbišti školním.
Prvý, radikální, jehož cesty a cíle označil po převratu C. Merhout

ve svém článku „Národní škola a český stát“. (Národní čítanka, stra

29



na426):,Vytvořímesipedagogikunárodnějindividu
ální, která zužitkuje všech vědeckých výtěžků o národě, Odstraní
me ze školství každý byrokratism, jenž by chtěl setrvati jako neví
tané dědiclví vídeňské, Školství se úplně odcírkevní, žactvo úplně

zrovnocení, duch školy osvobodí se od tendencí mimepedagosickýcha do rukou vědy a pravdy vloží se vedoucí autorita výchovná. Osnovy
a programy výchovné budou společnou prací českých vědců, umělců,
odborníků a učitelů, školské úřady a dozorce zvolí si ve svých shro
mážděních učitelstvo, jemuž bude dána svoboda ve výchovné prácí.
Tyto zásady povznesou teprve naši školu mateřskou, obecnou i měš
ťanskou na pravou školu národní...“

Druhý, konservativní,jehož programemjest vytvořiti cesta
miznámýmia prostředky vyzkoušenými řádný ka
rakter českého člověka, K tomutoprogramuhlásí se učíte
lé, kteřínespatřují rakušáctví v tom,že ve školstvířídíme
se dosudstarýmiříšskými a zemskými zákony, že vnitřní
práce a život ve škole neobejde se dosud bez řádu školního, je
hož každý odstaveček mnohokrát byl pilován, nežli jej Vídeň roku
1905 úředně vyhlásila; že dozor obstarávají okresní a zemští školní in
spektoři, podřízení správcům politickým; že nemohou sympatiso
vati s vychovateli doznávajícími: „Doposud jsme vám lhali, teď vám
ale vždypovímepravdu“,neboťnebylo potřebílháti za Ra
kouska, a kdo se k tomu snižoval, tomu se nevěří ani dnes, byť se
oháněl hesly nejpokrokovějšími.

Snadno uhodnouti, kterým směrem se dá opravdový vychovatel,
Jednal by pošetile, kdo by odmítal nové myšlenky, mající povzne

sení práce školní na zřeteli. Protože však, „pro školu jen nejlepší vě
ci jsou ještě dosti dobré“, odvažuje opravdový vychovatel na citlivých
vážkách vše, co zasévá v duši dětskou. Není jiné cesty k vypěstění
ušlechtilého karakteru! Tím směrem nutno se dáti v zájnu jednotnosti
výchovy. Radikální hesla uchvátila namnoze mladší učitelstvo, není
svornostive sborech,ba,za pedagogickýhřích se dnesnepočítá dovede-likdorozbořiti ušlechtilou mravnístavbusvéhodruha.

Pro příklad nepůjdu daleko,
V jisté škole uspořádali školní oslavu 28, října. Správce školy roze

bral téma: „Republika dá se udržetí prací a mravností“
Čím by byl stát bez práce? Podobal by se člověku bez rukou. Jako jsou

ruce nejvěrnějšími pomocníky člověka, vždy pohotově mu posloužiti, tak ne
poslrádatelnými jsou vlasli pracovílí občané, Dobrou praci pomáhámeudrželi
republiku. S pracovitosti se však snoubiti musí mravnost, klerá dnešní mlá
deži ukládá skromnost a sebezapření. Skromnost veli míti v úctě mínění jiného,
pokud není nečestné, sebezapření vypěsluje čisté svědomí a dobré činy.

Dětí zapamatovaly si z přednášky příběh „Vždy ve službě“,
upravený dle stejnojmenného, z angličtiny přeloženého článku časo
pisu „Lípa“, 1926, číslo 2.:

Ve stanicí zastavil vlak, Mladý průvodčí stál u vozu, do něhož cestující na
slupovali, Měl hezkou květinku za knoflíkovou dírkou. Vlom šel kolem jeho
rozjařený soudruh, strhl mu květinku a hodil ji na koleje. Průvodčí zrudl,
odvrátil se a poodešel k sousednímu vozu, Vlak se rozejel, Prohlížeje jízdenky

30



přišel průvodčí k cestujícímu, jenž výjev právě popsaný pozoroval, a len mu
řekl: „Znamenitě jste se držell“ A průvodčí odpověděl: „Kdybych nebyl býval
ve službě, byl bych mu dal za vyučenou."“ Průvodčí jednal jistě znamenitě,
ale jen proto, že byl ve službě, [ mimo službu měl by jednati stejně roz
vážně.

Skoro každý člověk koná nějakou službu, práci či povinnost, při níž jest
mu dbáti určilých pravidel a zachovávati jakýsi řád, Jest k tomu mnohdy

třeba sebezapření, výsledkem jest však dobrý čin, poctivá dřáce.Poctivý žák nezlrácí odvahy, když úkol jeho jest těžký, Učitelmůže se naň
spolehnouti, ať jest zády od něho odvrácen, nebo spočívají-li jeho zraky na
něm. Nikdy nelže. Nikdy není od něho slyšet nadávek neb ošklivého slova.
Jesl vždycky zdvořilý, laskavý, veselý, úslužný a pečlivý, Možno-li lolo o tobě
říci, nejsí nikdy mimo službu.

Jsi ve službě, i když jsi sám, neboť; „Zaseješ-li myšlenku, sklizíš skutek;
zaseješ-li skutek, sklízíš zvyk; zaseješ-li zvyk, sklíziš povahu, A povaha tvá
jest nejdůležitější věcí na světě, kterou máš.“

Tak připomínánám 28. říjenslovy práce a mravnost povinnost
propřítomnost a budoucnost.

Předvidali jsme, že se „starosvětskou řečí“ správce školy nebude
„moderní směr“ spokojen, ba, že mravní její účinek bude příležitost
ně slírán. Přiště dále.

Dobrá pomůcka.
František Hanzelka.

Dobrou pomůckou k vyučování, zejména na škole měšťanské, jest
zaříditi si sbírku výstřižku z novin a časopisů. V ručních pracích
udělají hoší větší desky, do nichž se výstřižky ukládají. Desky zů
stanou pak ve třídě. Mnohých výstřižku (článků, pojednání atd.)
užijeme s náležitým rozborem a vysvětlením v různých hodinách
vyučovacích (obč. nauka, dějepis, zeměpis, přírodozpyt, přírodopis),
ale pak je neodnášejme, nýbrž ponechme ve třídě, aby žáci mohli
je znova ve volném čase pročísti,

Pokud se vystřižených článků a pojednání výče, upozorňuji na
seznam, který jsem si námatkou pořídil: Alfrickými pouštěmi a
džunglemi v motoru, První, kdo prošel Saharu, Nový průplav atlan
ticko-středomořský, Z bulharské a řecké Makedonie, K padesátému
výročí války rusko-turecké, Hvězdná obloha v květnu, Názory na
sluneční soustavu, Sto let železnice, O původu Japonců, Náš ob
chod s jižní Amerikou atd.

Všímám si ovšem zejména článků zeměpisných, dějepisných a li
terárních, Ale bývají často i pěkná pojednání přírodovědecká,
Vždy ovšem nelze užíti všeho tak, jak jest tam či onde psáno, ale
toto možno lehce přizpůsobiti. Často bývají články psány ve formě
cestopisů nebo zábavných causerií. Velmi se přečlením takového
úryvku vyučování zpříjemní a vzbudí se zájem ve škole. O sbírání
materiálu statistického jsem už psal v čísle minulém. Takovými
zprávami se noviny jen hemží a ve školách se dá tohoto materiálu
velmi dobře použíli (zeměpis, počty).

Je-li obálka už hodně plná, vyjmou se výstřižky, seřadí podle he
sel a mohou se zařaditi do nových obálek ve formě pořadačů. Za
čas se tak nahromadí velmi dobrý a cenný materiál, jehož lze s ú

a



'spěchem použiti, Ovšem, čas od času je třeba provésti kontrolu,
zastaralé věci vyjmoutí a nahraditi novými.

Zrovna tak můžeme si zaříditi galerii časových obrázků z růz
ných časopisů. Obrázky je ovšem lépe lepiti na větší papír a ne
chati ve třídě viseti, samozřejmě s nápisem, co ten který obrázek
znamená. Voliti ovšem vždy jen obrázky, které jsou aspoň tak
technicky dokonalé, aby byly zřetelné.

Tato školní galerie se dá také obnovovati, a jest (zejména na ško
lách, kde je nedostatek obrazů), dobrou pomůckou. Budí se tím
zájem o veřejný žívot a dá se působiti i výchovně, Nebude to ovšem
žádná galerie umělecká (nemá toho účelu), protože to budou ze
jména dobré reprodukce fotografií nebo obyčejné obrázky novino
vé, kreslené a reprodukované,

Upozorňuji ovšem předem, že i v této věci bude třeba dbáti míry
i úrovně žáků, aby se toto sbírání nezvrhlo v nějakou nepěknou a
bezúčelnou vášeň. Rozumný učitel najde v té věci dobrou a správ
nou cestu.

Čas od času (ve „Věstníku“, na schůzích krajinských odborů,
i na schůzích valných) jistě se najdou kolegové, kteří o té věci po
dají zkušenosti, názory, případně návrhy. Za pokus to rozhodně
stojí.

O co jde pokrokovým učitelům.
Pokrokové učitelstvo, pokládající se za sloup demokratické a svobodné re

publiky naší, zmohlo se v plenární schůzi 30, června 1927 odbývané na tuto
resoluci,

1, Ohražujeme se proli slálému lupení naší školy a pokrokového učilelslva
řečníky slrany lidově. (Řečníci strany lidové nemají ve zvyku někoho lupiti,
du činnost ponechávají pokrokářům.)

2. Nynější výchova školní jest zlehčována a má se připravovati nálada k u
skutečnění požadavku Vatikánu, aby naše školslví dostalo se proti duchu naší
úslavy do područí církve, (Bolševická a beznáboženská výchova v otevřeném
boji s $ 71, 74, 77 řádu školního a vyuč. není zlehčována, ale musí katolic
kýmí rodiči býti potlačována a odstraňována; neboť katolíci za své krvavé
povinnosti ke škole nechlějí ze svých děti míli židozednářské otroky bolše
vismu a volnomyšlenkářského realismu, Vatikánu ani ve snu nenapadá školu
naši dostali do svého područí, Vatikán má právo právě tak veliké a s duchem
ústavy naší souhlasícím, že žádá po naší škole, aby katolické dělí vychovávala
pro vlast, církev a Ježíše Krista, jako Aplelbaum žádá, aby škola naše vycho
vávala z komunislických dětí raby a ohnuté otroky židozednářství.)

3., Vyučování náboženství a účasl na bohoslužbách církevních mají bý
vinnými pro všechny děli. (Dle $ 71—77 řádu školního vyučování nábož
dětí všech vyznání musí býti povínným právě lak, jako účast dílek všech
vyznání na náboženských úkonech a církevních bohoslužbách. Prolo zase kalo
ličtí rodičové žádají dle čl. 2., 3. zákona ze dne 28, října 1918, č, 11., který
praví, že veškeré zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají v plalnosli a
úřadovati se bude dle dosavadních platných zákonů, aby veškeré učitelstvo
dle plalných $$ 71—77 řádu škol. a vyuč, děti mravněnábožensky vychová
vali; dále žádají kaloličtí rodičové ve jménu svém a rodičů ostatních vyznání
dle Komenského, aby žádný učitel bez vyznání nepřekračoval práh školní
učebny, a konečně žádají katoličlí rodičové, pod praporem Vatikánu, aby mi
nisterský a habermanovský výnos z 25./11. 1918, č. 214, pak minister. výnos
z 9.5, 1919, č. 5, 125 jako prováděcí nařízení k lomulo výnosu byl odstraněn.)

4, Vyučování čebnice nemají odpovídali nynějším poznatkům vědeckým,
ale slředověkým dogmalům církevním, (Postavili ve vyučování a do učebnic

32 

ú po
ví



jedině vědecké poznalky, to již chtěli staří vychovatelé, ale učiti děti panthe
ismu, darvinismu, nihilismu, materialismu a jiným ismům, to pollrali a polí
rají jiní výlečníci než mnozí zbolševisovaní pokrokoví učitelé. Dogmala clr
kevní jsou právě tak stará, jako je církev katolická, a proto jest to nesmysl
tvrdili, že naše dogmala jsou slředověká; neboť Ježíš Kristus talo dogmala
hlásal a za ně zemřel a svatí apoštolové z těchto dogmat uvíli krásný věnec
„Věřím v Boha'.) :

5. Škola nemá vychovávati svobodných, demokraticky smýšlejících občanů re
publiky, ale poddané příslušníky církve, kteří by byli oporou reakčních stran.
(V mírové smlouvě v Saint Germain—en Laye 10./9, 1919 se praví : „Čechoslo
vensko se zavazuje, že poskylne úplnou du a ochranu náb tví."
Před zákonem jsme si ledy i nábožensky rovni, Však, kdo io porušil? Sám mi
nistr Habrmann se svými výnosy! Dále se tam píše: „Státním občanům nebude
ukládáno žádné omezení ani ve věcech lýkajících se náboženslví“, však, kdo tolo
porušil? Opět minislr Habrmannl A proto katolický lid volá: „My chceme a
žádáme, aby děti naše vychovávány byly demokralicky a republikánsky na zá
sadách mravně náboženských, které jedině mohou vlasli dáti pravé vlastence
a neohrožené obhájce naší bodné vlasti, a h „ aby pokrokoví učilelé,
v levicovém bloku organisovaní, naše děti vychovávali na zásadách židovského
talmudu, zednářství, omunismu a lžilíberalismu a byli hrobaří a největšími
škůdci naší drahé a svobodné vlasti.“)

6. Prolestujeme proti zařazení církevních zpěvů do návrhu školních osnov,
(Chudáci! Církevní písně žádného nepokazily, ale lecjaké odrhovačky, které
nejsou ani lidové ani národní a znárodnělé, ly zhasly mnohému svíce ideálů,
národního cíléní a nadšení a pravého vlaslenectví.)

7. Proleslujeme proti zřizování veřejných škol církevních, (Dvakrále chudá
cil Katoličli rodiče ve jménu kříže jsou nucení podstoupili boj za zřizování ve
řejných škol církevních. Divné poměry! Jsou-li jiná vyznání s nynější bolše
vickou výchovou ve škole spokojena, katoličlí rodiče spopojeni nejsou a zvedli
rukavici od pokrokového učitelstva a pokrokových inspektorů, ba i vyšších
úřadů školních jim hozenou, Důstojným bojem musí dosáhnouli svobodné školy
katolické — s kalolickým učitelstvem a od stálu placené.)

B. Žádáme odluku slátu od církve. (A katoličtí rodičové též to žádají, jenom
s tim rozdílem, aby žádný se neopovážil církev katolickou okrásti, nebo po
mexikánsku do vězení a na popraviště vodit, do katakomb ji zavírat, Ať se
žádný neopováží z našich chrámů dělali musea, divadla, kina, čítárny a bary.
Aby nikomu nenapadlo naše koslely, klášlery za babku prodalí Židům, aby lato
mezinár. společnost se roztahovala tam, kde kráčely nohy světců, národních na
šich patronů a mučedníků, A když toho lřeba bude i se zbraní v ruce kato
ličlí rodíče zabrání lakové rozluce slálu od církve.)

Kaloličlí rodičové za nynějších okolnosti musí žádati pro své katolické dělí
katolické školy od národních počínaje a universitou konče, A budou-li kato
Hičlí rodičové za tuto snahu pronásledováni „krev čedníků d
nových přívrženců“ pro svobodnou, demokralickou, ale katolickou školu!

Popřevratová (boleslavská) horečka.
Dle hesla Z. Ú. S, (Chýna předsedou kultur, výboru): všichni ven z Říma,

Řím musí býli souzen a odsouzen — začalo učitelslvo vystupovali z církve.
Mnozí však vytrvali, ale zůslali při tom členy Z, Ú. S,, chodili dále do schůzí
Budčí, Komenského a ač byli v nich terčem narážek a vyhrůžek (kalolíci budou
žebráci) — mlčeli, neměli síly pozdvihnouli hlasu: Boha sluší poslouchalí více
nežli lidí! Naopak, aby nápor zmírňovalí, začali se mnozi vymlouvali: já k vůli
rodičům, já k vůli matce, já k vůli ženě a podobně, Do kostela chodit a své
povinnosli náboženské plnit se báli — byli jen matrikoví, Mnozí zašli ve vý
mluvách i daleko: nám není dnes možno jinak, na obou ramenou se víc unese,
dnes proklouzne jen hladký na všech stranách, vždycky je dobře nechali si
zadní dvířka olevřená, (O lakové nesláli ovšem ani pokrokáři — prospěcháři
— kam vítr, tam plášťl) Většina v Z. Ú, S. organisovaných vystupovala však
z církve, Čásl z nich přihlásila se do církví nových (úplně bez Boha žít a umí

33



rat obávala se i před veřejností), ale zkušenosti ukázaly: církve na nich ničeho
neziskaly, neboť většina z nich náboženských povinností, církvemi jim uklá
daných neplnila (českobratrští) — děti své ve školách z účasti na nábožen
ských hodinách b: ati dali (č l šlí), Větší část z nich stala se
pak i bezkonfesijní.

A i ti byli nedůslední; v každém slově se zapomínali: Ježíš Maria Josef,
dá-li Pán Bůh,dej to P. Bůh, pomáhej P, Bůh, s Pánem Bohem| — my nejsme
bezvěrci, my věříme, my nosíme Krisla v srdci, my se modlíme, věříme ve věč
nost, vzkříšení, chceme ležet mezi katolíky, v hrobě našich katol. rodičů atd.
A Husa a Komenského mělí pří tom plná ústa. —

Konečně nejmenší částí byli ti kteří byli (pro víru svou) z organisací vylu
čováni, nebo sami vystupovali, náboženské povinnosti své plnili, a lo veřejně.
Těm byl ovšem vypověděn boj až do krajnosti: bojkotovat, ignorovat, od uči
delslva "ani dělí nepozdravovat — ti se nesmí sláli správci, řídícími, řediteli —
ti, držíce se kříže, dostanou do kvalil. výkazů znamení (křížek), že (pro postup)

umřeli. „Dovedam sa ich zbavif, pensa lebo propuštěnia“ ozývalo se i z objedmaného Slovenska (evangelík oši. Byčenec při zájezdu do Čechza doprovodu
Chýny — jak bylo liskem uveřejněno).

Není divu že tilo vytrpěli pro víru nejvíce, nasadili pro ni i svou exiglenci,
svou, dělí i rodin. Ale vylrvali a dalí základ Říš. Svazu katol, učilelslva čsl. rep.
A ptejte se jich dnes, koho je jim lílo? Odpoví vám: Všech! Odpoušlíme všem,
slovy Kristovými: Pane, nepokládej jim lo za hřích, neboť nevěděli, co činil a
slovy svatováclavskými:; To ti Bůh odpusť, bratře! Věří, že z Přemyslovců pro
čsl. rep. symbolem bude vždy Václav a ne Boleslav,

Katolické veřejnosti!
Dnes, v době rozvratných hesel a bojů, kdy zločinná ruka se neostýchá sítí

rozklad i do útlých dělských duší, jest nanejvýš nutno, aby veškerá katolická
veřejnost věnovala nejvělší pozornost a péči olázce výchovy dětí a s ní spoje
ným olázkám rodiny a školy. .

Papež Benedikt XV, předchůdce J, Sv. Pia XL., praví v jednom svém listě, ob
raceje se k biskupům a kněžím: „Dbej, abys i Ly, i tvé kněžstvo cítilo, co žá
daji nové časy. Jest lřeba jíli mezi lid... a vším dovoleným hájili pravdu,
vším dovoleným vybízeti k ctnosti. Zvláštní péči věnuj mládeži obklopené to
lika nástrahami“

ednou z největších a nejzhoubnějších nástrah pro katolické dítě a dílě
vůbec je v dnešní době špalný, nevěrecký tisk, Mezi dětmi se kolportují časo
pisy, které Boha buď vůbec ze svých slránek vylučují, nebo se přímo nábo
ženslví (zvláště katolickému, u nás výhradně) posmívají a je tupí, K tomu se
ještě vrálíme a uvedeme konkretní případy i s citáty, Takové časopisy bývají

olporlovány í ve školách.
Jesl ledy povinnosli katoliků, aby proti lisku špatnému, olravnému, bojovali

tiskem dobrým. Proto se vydávají časopisy pro kalolickou mládež. Máme
ovšem oblížnější siluaci než lísty pokrokové, které jsou všemožně fedrovány,
ba i vnucovány. Naše časopisy jsou naproli lomu dětem školními úřady a uči
telstvem zakazovány, poněvadž prý jsou lendenční, Ale přes lo, či právě prolo
počet členářů kalolíckých časopisů dělských stále rosle, neboť rodiče dovedou
úcenit význam nezávadně, výchovné 1 zábavné četby, kterou lylo časopisy
dětem podávají, Redakce „Dělského svěla“ na příklad dostala dopis, v němž
matka dvou dětí, bývalá učitelka, plše: „Dětský svěť“ mohu dál svým dětem
s radostí a bez obavy." A tak je tomu i s ostatními kalolickými časopisy.

Každý uvědomělý katolík může být a má být podle svých sil a schopností
apošlolem. A kde je lepší půda pro apoštolát než mezi dětmi? Jeden apošto
luje článkem nebo básní, jiný kresbou nebo malbou, oslalní šiřením dobrého
isku.

Věnujte tedy všichní zvlášlní péči mládeži, obklopené nástrahami nevěrec
kého tisku. Jen usilovnou a obětavou prací na všech polích katolické činnosti,
ledy i.v oboru liskovém, zachráníme od zkázy naši mládež a s ní v budouc
nosti také náš dorosl a slál. Všude rozšířujte a doporučujle „Dětský svět“.

34



Objednejle si v adm. „Dělského světa“, Praha II., Spálená 15, ukázková čísla,
klerá se vám v každém množství zašlou zdarma.

Příspěvek k vyučování nauce občanské.
Dr. Josef Kachnik, ř. profesor Karlovy universíly.

V čísle prvním „Věstníku kat. učitelstva českoslov,“ z r. 1927 zmíňuje se p.
odb. učitel Hanzelka o požadavku příručky občanské nauky a výchovy s hle
diska kalol. a činí námitku proti tomu, že „občanská nauka, t, j. nauka o státě,
o státním zřízení, o zákonech, podává poznatky, kterých nelze protinábožensky
použiti, máme-li na mysli normálního učitele, ne ovšem nějakého hyperpokro
kářského zaslepence; občanská nauka je (prý) tedy stejná pro katolíka, bez
věrce atd“ Jelikož si p. pisatel článku přeje diskusi o lélo věci, budiž králce
podotknuto, že jediný pohled do dosavadních učebnic občanské nauky každého
dějin filosofie znalého poučuje, že uplatněny tu názory na rodinu, na slát, na
původ moci zákonodárné a na závaznost zákonů atd., jaké pronesli materi
alisličtí a posílivísličtí [ilosofové cizojazyční i čeští, Každé vyučování jest vý
chovné; i nemůže takové vyučování nemíti vlivu na výchovu budoucích poko
lení a jeho občanské smýšlení, Odlud proti slátovědě malerialistické, posili
vístické, liberalistické, pantheislické, utilitaristické, jaké učili Hobbes, Locke,
Rousseau, Schelling, Julien Olíray de la Meltrie ale i Hugo Grotius a Herbart,
a jež přešly do zákonodárství a se stolic učitelských i do širších vrstev občan
slva, poslaviti jest slálovědu, jíž učili Plato, Aristoteles, sv, Augustin, sv, To
máš Akv., Calhrein, Pesch a zvlášlě Lev XIII. ve svých nesmrtelných encykli
kách o státě a o povinnostech stálních občanů, I vyučování ve škole obecné
musí spočívati na základech vědeckých. Mezi státovědou ulililarislickou a státo
vědou založenou na přirozeném mravním zákonu, Tvůrcem přirozenosti lidské
všlípeném, není kompromisu. I nemůže ani „občanská nauka býli slejná pro
kalolíka, bezvěrce atd.“. V lom arci p, pisalel má pravdu, že by nyní, dokud
není tu dostatek škol kalolických, učebnice občanské nauky a výchovy se sla
noviska kalolického zůslala na skladě, Souhlasím ludíž, aby se sbíral a uve
řejňoval materiál, jehož by kalolický učitel a katolická učilelka vhodně pří
vyučování občanské nauce používali, Sám lulo podávám skromný příspěvek,
jak si vybudování učebnice předslavuji.

1. Rodina.

Olec — malka, Úzké spojení olce a matky jesl manželství, Tvůrce lak uspo
řádal lidi, že jedni jsou mužského, druzí ženského pohlaví, Stalo se to, aby
ze spojeni muže a ženy rodily se dítky a pokolení lidské nevymřelo; dále, aby
muž a žena vzájemně se podporovali, jak vidíme í u lvorů nerozumných, U ne
rozumných lvorů děje se to pudem, u lidí díti se lo má s rozvahou, aby pud
nevybočoval, Mladí lidé nemají bez rozvahy v manželství vstupovali, nýbrž
pouze z lásky, bez jakéhokoliv přinucení. Poněvaděž si slibují věrnost do smrti,
jest manželsíví nerozlučitelné a nesmí muž ani žena až do smrti svého spolu
manžela v nové manželství vcházeli. Jen tehdy, když by tělesné spojení man
želů bylo nemožné, když by byli pokrevně spřízněni do čtvrtého stupně, když
by z přinucení se byli vzali, když by byli sešvagření aneb nebyli měli doslateč
něho sláří, jak zákony předpisují, mohlo by býti manželslví duchovním a ob
čanským soudem rozloučeno, Před uzavřením manželství jest od překážky po
krevenslví a švagrovslví vyžádali si zvláštní povolení od politického a duchov
ního úřadu. Aby úřadům překážky manželství v známost uvedeny byly, ohla
šují se benci lřikrále na míslechveřejných a při duchovních shromážděních.

Občanský zákon (par. 92 obě, z.) žádá, aby rodiče spolu bydlilí a to žena
u muže; výjimka se připoušlí, když by předsňalkem jinak bylo umluveno, když
by pro ženu bylo nečeslným muže následovali, když by muž po sňatku byl se
slal lulákem, Kdyby spolubydlení manželů pro ně neb pro dítky bylo zhoub
ným, může pro obor svědomí soud duchovní, pro obor občanský soud občan
ský dovolili, aby manželé odděleně bydlili. Muž jest povinenženu svou živíli,
manželka jest povinna o domácnost pečovati (par. 91 obě. z.).

35



Rodiče jsou povinni své ditky milovali, o jejich tělesnou odchovu od nej
útlejšího mládí se starati, matka povinna jest své dítě odkájeti, o jeho zdraví
a živa! pečovali; olec povinen iesl dítě živiti a šatiti, dokud toho samo za
opalříti si nedovede (par. 141 obě. z.), Rodiče jsou povinni tělesné a duševní
síly dílek vzdělávali a vyučováním v náboženství a užilečných vědomostech
základ k budoucímu blahu jim klásti (par, 139 obě, z.). Nemohou-li toho sami,
mají dítky škole svěřili,

Škola je obecná, občanská, střední, odborná; mimo to jsou školy vysoké, a lo
universily v Praze, v Brně, v Bratislavě, školy technické v Praze, v Brně a
v Bratislavě, škola zemědělská a lesnická v Brně; školy průmyslové v Praze,
v Brně i jinde. Universily mají pět fakult: bohoslov,, lékařskou, právnickou, [i
losolickou a přírodovědeckou, Vzdělání učitelstva slouží učitel, ústavy: v Praze,
v Brně, v Olomouci, v Opavě, v Bratislavě ald, V Olomoucí je samoslalná boho
slovecká fakulta, Každý biskup má svůj bohoslovecký seminář, Školy odborně
jsou: školy zemědělské, ikalcovské, pro zpracování dřeva atd, školy jsou buď ve
řejné neb soukromé, a to buď soukromé s právem veřejnosli neb bez něho.

Děti povinny jsou rodičům uclívost a poslušnost prokazovali (par, 144 obč.
z.), upadnou-li rodiče v nouzi, jsou děli povinny slušně je živíti (par. 154 obě,
z.), výminek jim plaliti a o jejich slušné pohřbení pečovati. Plnoletými stá
vají se děti, dokončily-li 21. rok věku; překročily-li 18. rok věku, mobou se
svolením vlaslním a se svolením úřadu od otce výslovně z otcovské moci pro
pušlěny býti (zákon ze dne 23, července 1919, par, 1, 2). Učilelé zastupují místo
rodičů; i jsou žáci povinní učilelům rovněž úctu a poslušnosl prokazovatí a
školní zákony a nařízení zachovávati (vysvětliti příslušné paragraly řádu škol
ního a vyučovacího ze dne 29. září 1905, zvláště par, 77, 78, 79).

K rodině druží se služební, kteří podle služebního řádu povinní jsou pány
své ctíli a jich poslouchati a smluvené práce svědomitě vykonávali; pání pak
povinni jsou se služebnými bami vlídně házeti, o jejich lělesné a du
chovní blaho pečovati a smluvenou mzdu jim platili, Příště dále.

Pořad kraj. protestního shromáždění Sdruženie slov.
odborových orfganisací v Žilině 2. října.

1. Šlátne hymny,
2. Olvorenie shromaždenia predsedom S. S. O, O, posl. Antonem Hanckom.
3. Protestovanie proli Slovákom neprajnej syslemizácii vo všetkých rezorloch

štátnej správy. Rečník: Ferd, Závodský, hl. tajomník SSŽ,
4. Novelizávia plalového zákona č, 103/1926. Rečník: posl. Štefan Surovjak,

podpredseda S. S. O. O, a predseda SSŽ.
5. Ohradenie sa proli systematickému ničeniu slovenského priemyslu, ob

chodu a hospodárslva. Rečník: Rudo Čavojský, hl. tajomník Všeodborového
sdruženia slov. kresl, soc. robotníkov.

6. Dovolávanie sa prajnej pozemkovej reformy pre Slovákov, Rečník: Šaňo
Mach, hl. tajomník Sdruženia slov. krest. rofníkov. :

7. O dokonalejšiu reformu verejnej správy. Rečník: senátor dr. Ján Kovalik,
predseda Sdruženia slov, remeselníkov a obchodníkov (SSRO).

8. Parila učitelov; krivda učilelov-penzislov, Rečník: Juraj Slola, tajomník
ZUS-u.

9. Schválenie rezolůcie.
10. Prejavy zástupcov jednollivých organizácií S, S, O, O, a to: a) Svázu

slovenských železničiarov (SSŽ.) b) Spolku slovenských pošlárov (SSP). c)
Spolku prolesorov Slovákov (SPS), d) Zemského učilelského spolku na Slo
vensku (ZUS). e) Spolku štát, zamestnancov Slovákov odboru administratívne
ho, sůdobného a finančného, f) Svázu slovenských r Infkov a obchodnikov.
;) Sdruženia slov, kreslanských rolníkov. h) Všeodborového sdruženia slov.

Rest. soc, robotníkov a i Spolku lesníkov Slovákov (SLS).11. Zaklúčenie, „Hej, Slováci...", „Kto za pravdu horí..."
Členovia S. S. O. O. zúčastnia sa pred započalím shromaždenia služíeb Bo

žích a síce: a) Rimskokatolíci o 9, hod, vo farskom kostole, b) Ev, aug, v. v.
o pol 10. hod. v evanjelickom kostole. Po službách Božích sraz na dvore Ka

36



Námeslie Slobody,

RŮZNÉ

Pomalu s lím em! Odbočky
Červ. kříže pořádají po Čechách pro
školní děli přednášky o zdravolnictví
s biogral. obrázky, K tomu komandují
pokrokoví kolegové děti i z obecných
škol i ty nejmenší (6—12 let),

Přednášky jsou bezvadné (mnohé z
loho slyší dílě již na obecné, podrob
něji na měšťanské při tělovědě), Zato
obrázky: vývoj rostlin, plactva, živo
čišslva — buňka, dělení, zárodečníky,
spermaloaoidy, květ prášnikový (muž
ský), pestíkový (ženský), pohlavní ú
strojí, vajíčko (mužské), vajíčko (žen
ské), oplodňování s nadpisem: a lak
je to i u člověka — nehodí se na
prosto pro děli (6—12 let) — rozumo
vě dostup pedagogické, kdež
1o u větších snaží se napovědětí 1o,
co má vědět až dospívající sludent na
střední škole,

Konečně obrázky lělocvičné: z tu
rislíky, skaulu, sportu — jsou pěkné
—a stačily by úplně pro děli s tako
vou zdravotnickou přednáškou, Prolo,
pokrokoví páni kolegové a kolegyně,
s dím oplozováním počkejte, učte ra
ději děli násobilce, číst a psát — bu
de jim lo prospěšnější! Vy pak, ka
lolíci, opřete se v konferencích proli
Jakovým obrázkům, a katolické děti
na lo nevoďle, Budou-lí se i dále ta
kové obrázky dětem ukazovat, nevy
bízejte děti ke členství v dorostu
Červ, kříže, nevybírejte od nich pe
něz na účely, jež ohrožují mravní vý
chovu mládeže, Jste katolickým rodi
čům za jejich dělí před Bohem a cír
kví odpovědni

„Severní Morava“ uveřejňuje lenlo
dopis: „Slavná okresní školní rada v
Šumperku. Poníženě prosím okresní
školní radu, aby nařídila panu učiteli
Kalabisovi, aby mně zaplatil ty hodí
ny co sem za něj učil, když odešil
dom. To dělá jak sem si to sčel 25
Kč. Za hlídání jeho ženy, když byl u
muziky a lenkrát večer luze mrzlo
žádám lady 25 Kč. Za vyprovázení ho
k Hoslyzi pozdě večer v dakové ška
redosti když nam cosi zespaní napad
lo já sem už taky spal — 20 Kč a za
hledání hodinek, který v polu ztratil
10 Kč. To by ďálo dohromady 80 Kč.

37

Pan učítel už u nás néní a nezaplatil
mně ani mně za to salálu nedal rač
ho prodal tak 1o píšu vám, aby byli
tak dobří a už mělo vyrovnali. Žalo
vat ho nechcu vono se lo nepasuje.
S úctou Ludvík Vágnar školník v Ja
noušově 3.:7, 1927." „Severní Morava“
dodává: Tento dopis byl poslán okres.
škol. výboru v Šumperku. K tomu za
tím pouze tolik: Zmíněný učitel „pů
sobí“ v Janoušově dál, jak by se ani
nechumelilo, Školník, klerý se s tako
vou důvěrou obrálil na školní výbor v
Šumperku, nebyl sice podnes vyslech
nut, za to však dostal doma po prázd
ninách výpověď ze školnictví, palrně
podle Švejkovy zásady, že „vona musí
bejt přísnost na drobnej lid“,

Katolická Ekola žurnalistická na u
niversilé v Lille skončila první lřiletí
a vyslala první absolventy do života.
Prolesory jsou praktičlí žurnalisté,
V dozorčí radě zasedají přední lite
ráti, žurnalisté a polilikové. Kandi
dáli musejí míli buď diplom univer
silní, anebo musejí se podrobiti přijí
mací zkoušce, která záleží v písemné
práci o akutním polilickém tématu a
zodpovězení ústních otázek z moder
ních dějin, zeměpisu a literatury.
Žurnalistická škola má kursy z nábo
ženslví, morálky, sociologie, národní“
ho hospodářslví, práva úslavního, ve
řejného, právní filosofie, dějin práva,
hospodářského a politického zeměpi
su. dále praktické kursy o morálce
žurnalistiky, dějinách žurnalisliky, tis
kovém zákoně, klasilikaci současného
lisku, informační novinářské službě a
redakční práci, Kandidáli pracují ta
ké pro jednollivé redakce a pojedná“
vají písemně o všech aklualitách ve
řejného života, Tylo jejich práce se
v kursech krilisují, Časopis „Edilor a
Publisher“ vyslovuje se o organisaci
katolické žurnalistické školy v Lille“
co nejpochvalněji

Co je žádoucí. Na mnohých školách
v Čechách není ani kříž, ani jediný
obraz Kristův, aní jedíný obraz zem
ských palronů. Pokrokové učitelstvo
odstranilo ze lříd a chodeb všecko, co
mělo jen trochu ráz náboženský (ka
tolický) —

zalo stěny
Komenským,

řeplněny jsou Husem,
belčickým, Žižkou (ráz



jinonáboženský)—na školá
procenly katolického žactva,

Proč by na př. školy nemohly i dá
le zdobiti obrazy: příchod sv, věro
zvěstů na Moravu, Myslbeckův Kris
lus, Bílkova křížová cesta, obrazy
Jenneveinovy, koslel na Budči, kostel

„na Brůdku, korunovační klenoly české
atd? Vždyť je v nich nejen nábožen

his%

ství, ale i zeměpis, dějepis, občan.

nauka — umělecká výchova, kresleníat
Prosíme pana ministra školství, aby

nařídil i ve výzdobě tříd a chodeb ná
boženskou snášelivost. V roce blížící
ho se milenia svatováclavského očeká
váme, že na každé české škole bude
aspoň jeden obraz sv. Václava.

Vysokoškolské vzdělání učitelstva.
Čsl, obec učitelská a kuratorium vys.

studií pedagogických vydalo „Sborní
Jsou v něm vzpomínky profesorů a

posluchačů za čtyři období dvoulelé
ho studia. Vydavatelé se přiznávají,
že škola nemohla za nynějšího stavu
podali přímého důkazu, že je možno
řešili vysokoškolské vzdělání učilel
slva — že není náhradou za nynější
učitelské úslavy a že jejím absolvo
váním nelze nabýli způsobilostí k učí
telskému povolání — že pouze dopl
ňuje vzdělání odborně,

Zajímavá je výlka učitelstvu, že by
mělo míli více individuelní kritičnosli,
aby miíslo jednotlivce nemyslily zaň
organisace. Krilisují se tu i učitelské
ústavy, že některé (prý) z nich podá
vají pouze naučené výrazy vychova
telské z učebnice — pedafogiky a že
(prý) filologická příprava kandidálů
na učilelských ústavech je nedostateč
ná (znalost cizích výrazů jen z četby).
Tato poslední výlka zdá se býli nej
nepodslatnější, Ústav učilelský podá
vá vzdělání odborné a z ostalního jen
koslru; učilel má si [ilologickou pří
pravu rozšířiti svým dalším sebevzdě
lánim.

Novinky. V knihovně „Pedagogickářilomnosl" (nakladatelství VÍ, Orla,
raha-Vršovice) vyšla nedávno jako

její 2. svazek zajímavá práce A. Ha
maidové: Metoda Decrolyho s před
mluvou profesora žen, university dra
E. Claparéda. Výchova 4 vyučování
metodou Decrolyho velmi se přibližu
jící ideálu činné školy zakládající se
na vnitřní promyšlené koncentrací kol
zajímavých středísk, vztahujících se
k hlavním žívotním pudům dělským.
Dle slov doc. dra a je metoda

Decrolyho šťaslným zachycením nej
význačnějších moderních pedagogic
kých tendencí v orig, vých sys
těmu majícím mnoho předností. Systém
dento není ani těžkou teorií ani de
tailní praxí, nýbrž jest pokusem po
staviti výchovnou a didaklickou práci
na zdravý základ důkladné znalosli
dětských bytoslí a z této znalosti tě
žili. Ovide Uecroly, narozený 1871 v
Renaix, doktor lékařslví, nabyl svých
ped. zkušenoslí sludiem dělí úchyl
ných, které obyčejná škola odmílá.
Po několikalelých pokusech založil r.
1907 školu v Brusellu a to pro dětí
normální. Škola tato dosud trvá. A.
Hamaidová, jedna z jeho spolupra
covnic, Belgičanka, popisuje v tomlo
dile svou pěliletou praxi na obecné
škole, kdy vyučovala metodou Decro
lyho, Jest jislé (řeba, by učilel sezná
mil se s novými proudy ve vyučování
a výchově vzniklými v zahraničí, z
nichž syslém Decrolyho slojí opravdu
za povšimnulí, Cena knihy přeložené
E. Vlasákem o 120 slr, 24 Kč, — V té
že knihovně vyšel jako 3, sv. VI. Ma
zálka: Problém ruč. prací výchovných
pod zorným úhlem dětské duše. (68
slr., A80 Kč.) Dle slov aulora má
práce lalo uvéstí do problému ruč.
prací výchovných paprsek jasu. Těž
ko říci, zda se jí lo zdařilo; nedovidá
me se z ni aspoň celkem nic nového.
Začíná 28, říjnem 1918, min, Habrma
nem, vrací se na chvíli do sloletí mi
nulých („Křesťanský slředověk nazí
ral skepticky na lidskou práci“), vzpo
mene Komenského, píše celou kapito
lu o přívlastku „výchovné“, mluví o
osnovách, o nepochopení některých šk,
inspeklorů pro ruč, práce a jiném a
jiném. Čleme i o upálení Husově (kde
by přece tento chyběl), o modelování
husilských zbraní (to ovšem žáci mu
sejí uměti spíše a lépe než násobilku).
Celkový posudek o knize možno říci
dvěma slovy: „Mnoho řeči" Nejsme
proti ručním pracím v zásadě, ale jsme
proli neuslálému jich zdůrazňování a
to na úkor předmětů jiných, důleži
lějších, které se jeví jak v jiných
brožurách lak i v této, Kde vzíli čas
ke všemu, co se v ruč, pracích má dle
jich propagátorů vykonat?

Náklad na kongruu. Pod tímio tilu
lem žehrá „Věslník USU." na Moravě
na zpálečnictví:

„Podle zpráv denního tisku pracuje
se v ministerstvu školslví na provede
ni kongruového zákona, kleré si vy
žádá nejméně 41 mil, Kč, Peníze se



jistě najdoul Mimo lo si kněží vydě
it slušný peníz za vyučování nábo
ženství na školách, Tak na př. na Mo
ravě za poslední školní rok se vypla
dilo právě kněžstvu z duchovní sprá
vy za vyučování náboženství 4 miliony
Kč ze školní pokladny zemské školní
rady moravské, Není to vyhazování
peněz?“

„Věstník“ zapomněl vypočístí, kolik
se zbytečně vyhodilo z peněz poplat
nictva do kapes t. zv. pokrokového u
čitelslva za vyučování českosloven
skému náboženství. Vyučování fo ob
starávají pokrokoví hol. za plat, ba
ještě žádají dokonce při tom odměnu
za vice hodin, než jim úředně jest po
voleno.

Tak na př. bylo na jisté škole povo
leno ve školním roce 1926-27 vyučo
vati 5 žáků československému nábo
ženství vždy hodinu za 14 dní, 4, j. 21
hodinu ve 42 školních lýdnech, Na
druhé pololelí připadlo 10 hodin, uči
tel však se dožadoval odměny za odu
čených 15 hodin. A byla mu přiznána!
Přejeme pokrokovému učilelstvu vý
dělku, nechť však neotirá se o nepa
irnou odměnu kněžstva z duchovní
správy. Či se domnívá, že planými řeč
mi zakryje svou „placenou lásku“ k
náboženství a národu.! F. P.

Organisace učitelů a prolesorů soc.
dem. v ČSR. slaví se za tyto poža
davky:

Všechno školství (mimo vojenské)
nechť jesl po slránce správní soustře
děno v minislerstvu školství a národ
ní osvěty.

Školské úřady nechť jsou úřady sa
mostalnými, neodvislými od úřadů po
lilických.

Všechno školství nechť jest postát
něno a toulo ceslou unifikováno,

Soukromé školství církevní nechť
jest odstraněno.

Adminislraliva školská nechť jest
reformována podle směrnic, ustano
vených prvním sjezdem českosloven
ského učilelslva v Praze 1920, :

Místní školní rady buďlež zachová
ny v dnešní podobě i v dnešní finanč
ni samoslalnosli.

Okresní školní výbory a zemské
školní rady nechť jsou vybudovány na
základě zákona o správě školské č.
292/1920,

Předsedou okresní školní rady nechť
jest nedelinitivní, však řádně honoro
vaný okresní školní inspektor,

Učitelslvu všech kalegorií nechť se
doslává všeobecného vzdělání na ú

39

plné střední škole a odborného vzdě
lání na škole vysoké.

Nechť jest urychleno vydání záko
nů: o obvodových školách měšťan
ských; o školách pomocných; o ško
lách mateřských; o umilikaci škol
ských zákonů.

ech[ jest vydána moderní služební
pragmatika učitelská, nahražující sta
rou z r, 1917 (č. zák, 319),

Učilelstvo nechť jest zasloupeno
svými volenými záslupcí v okresních
i zemských školních úřadech.

Moderní škola nemůže býli jiná, než
svobodná, demokralícká, inlerkonfesijní.

Nechť jest nezměněně zachován č.
IV. zákona č. 300,

Presenční služba vojenská učitelů
vojínů buď jim plně započílána do
pense i do poslupu,

Správy škol obecných a měšťan
ských nechť nejsou slučovány,

Při jednání o záležilostech škol
ských a učitelských budiž slyšen hlas
učitelstva,

Mutatís mulandisí Pan Franlišek
Tomášek napsal o demonkracíi v na
šem školství, Píše, jak mizivá menši
na nešťaslných zoufalců vidí budouc
nost našeho národa v odkatoličtění a
v odnáboženšlění vůbec. Cituje knihu
„Bezbožec u stroje“, již vydal bolše
vický režim v Rusku, Dlení se do
poručuje ve škole stavěti vědu prolí
náboženslví, dále vésli děli k lomu,
aby se za každý náboženský projev
styděly. Ve spolcích mají býli v čele
vyslovení atheisli, kleří by udávali tón,
Bolševici chtějí vypěstovalí u dítek
stud za náboženství a zameziti tak
vliv rodiny v ohledu náboženském.

Toléž se děje u nás, Zprvu byla
nevěrecká propaganda otevřená, ale
nyní je do boj utajený, zákeřnický,
Děti z nižších školních tříd leccos vy
kládají, nad čímž se rodiče pozasta
vují. Ve vyšších lřídách jsou však již
tak vycepovány, že podkopovou a lu
pičskou práci svých „vychovatelů“
neprozradí ani rodičům. Je lo haneb
ný boj, který vráží katolickým rodi
nám dýku do zad, je lo práce masko
vaných prznitelů dělských duší, Co
chlějí dělem dáli náhradou za radost
nou víru, důvěru a lásku k Bohu? —
Ničivou, zahořklou skepsi a nevěru.

Karlovarský lékař dr. Lorand píše
v knize „Slárnutí“ o hygienickém vý
znamu náboženství: „Zbožní lidé sná
šeji rány osudu nejlépe. Srdeční je
jich činnost je pravidelnější.. mají



duševní rovnováhu a lepší vyhlídky
na uzdravení, S. Kouřimský.

Učíme se tim, učime-li jiné. Nesdě
lovati své vlastní myšlenky jiným —
ponechali si je pro sebe, jak lidé ři
kaji, je buď zbabělosti, nebo pýchou.
Je to jistý druh hříchu. H. G, Wels.

ZPRÁVY
spolkové a organisační
Krai. odbor katol. uč. v Uh. Brodě

konal svou členskou schůzi 6. října
1927 za pěkné účasli, Přednášel kol.
Jašek o dějinách v našich školách

škole, ale i mezí lidem šířením umění
a krásy, Uspořádali jsme dva večery
písní a hudby, jeden v Boskovicích,
druhý v Letovicích za čelné a vybrané
účasli a s vybraným programem vel
mi krásně provedeným, A lu jsme ta
ké měli příležitost veřejnosli říci, kdo
jsme a co chceme, a poznali jsme rov
něž vřelé sympatie veřejnosti k naším
snahám, Obzvláště v Letovicích dosta
lo se nám tlak krásného a srdečného
přijelí. mimo jiné 1 zvláštní básní
pro[, Valouška, že byli jsme opravdu
dojati a posíleni k dalšímu našemu
bojí a práci. (Báseň otisknuta v tom
to čísle, Pozn. re

s M léto odda
obecných, Srovnával dějepis od Cahy,
od Pekaře a jiných, Vělmi zajímavé
srovnáníil debatě « příručce obě.
nauky a výchovy zdůrazněna polřeba
příručky, využívající nejen všech při
rozených prostředků výchov. z růz
ných předmětů, ale i momentů nábo
ženských, jak žádají osnovy obč. n, a
v., čehož dosavadní příručky nedbaly.
Abychom se dopracovali loho, o čem
píše kol, Hanzelka ve svém článku o
příručce, je lřeba za daných poměrů
takové příručky, Příručka znamenala
by konstruktivnosl, ne delensivnost,
Trváme tedy na našem návrhu, klerý
i valné hromadě byl sympalický. —
Mnozí naši členové musejí vslávati
ráno o půl 3. hod., aby se súčaslnili
schůzí, je ta oběť, Kdo nebude moci
přijíti, obdrží heklogralovaný stručný
obsah přednášek a debaly, aby kon
takt se spolkem byl zachován, Příby
lo nám několik nových členů a členek.

Z kraj. ovského, Ve
zprávě kol, jednatele na val. schůzi
zem. spolku nebyl sice náš odbor jme
nován mezi odbory, kleré „vykazují
velmi úspěšnou činnost“, než domní
váme se, že činnosl naše nezůslávala
niklerak za čínnoslí těchlo, ano, snad
by i vynikla, kdyby byly vzaly v úva
hu territoriální poměry okresu i pro
středí, v jakém naše učilelslvo jest
nuceno žíti, Nemluvím ani o téměř
pravidelných měsíčních schůzích, na
kterých jsme sice neměli parádních
přednášek, ale na nichž jsme si pocti
vě všímali a prodebatovali každou o
tázku jak organisační, tak pedagogic
kou, nýbrž chci zdůrazniti, že jsme se
svojí činnosli snažili proniknouli, a

douláme — i pronikli do veřej
nosti. Ukázali jsme od Nov. roku dva
krále našemu lidu, že tu jsme a že
chceme plníli svoje poslání nejen na

40

ností a podpory a vyslovujeme ještě
s loholo místa vřelý dík, Dá-li Bůh,
budeme v tomto šk. roce pokračovati
v lé práci jak uvnitř spolku, tak i na
veřejnosti, K první poradě a práci se
jdeme se na Dušíčky 2. listopadu o
půl 3. hodině ve Skalici. — Jednatel.

Kraj. odbor kalol, uč, v Nov, Měslě
na Moravě sešel se opět 22. září. Ko
legyně M. Šmídková přínesla a vy
svěllila pěkné ukázky ruč. prací, kol.
řed. Pospíšil přednesl pečlivě propra
covaná témata z občanské nauky. Di
ky oběma! Živě debalováno o někte
rých námělech z pedagogického kur
su kalol, uč. v Brně. — Kéž i příště
přijdou, jako tentokráte, noví členo
vé. Rosleme! Příští schůze koná se
28. října v Nov. Městě, Přijďte vši
chni, dokud nám zíma nezavěje cesty!

Krajinským odborům moravsko-slez
ským. Některé odbory žádají o nati
onale, aby je mohly vyplnili a mí

odeslati, Upozorňuji, že dosud nemohu nationale odeslali, prolože nevím,
jsou-li jaké v zásobě. Učiním tak v
nejkralší době. Prosím však odbory,
aby s matrikovou akcí neotálely, ale

pracovaly stále, abych měl brzy výsledky. Fr.Hanzelka, jednatel,
Krajinské schůze. Upozorňuji odbo

ry, aby nezapomínaly na konáni schů
zí krajínských odborů, Jest naprosto
nutno, aby odbory konaly nejméně za
dva měsíce schůzí krajinského odboru.
Program schůze může býli:

1. Zahájení.
2. Přednáška s debatou,
3. Vyřízení záležitostí organisačních

(placení příspěvků, legitimace atd.).
4, Dotazy členů,
Témata přednášek volle ©časová,

Dobré jest raději dvě kratší přednáš
ky než jednu dlouhou a únavnou, Ne
zapomeňle hlásit přednášky do „Věst



níku“ i jednateli. Žádejle členy výbo
ru i jiné naše kolegy-odborníky o
přednášky při schůzích. Dle možnosti
každý rád vyhoví, Krajinské odbory
musejí vykazoval činost,

F. H., jednatel.
Důležité upozornění, Stává se často,

že jednatel je upozorňován na vypsa
ná místa, kam by se mohli kolegové
hlásil, Upozorňuji, že na taková mis
la třeba upozornit ihned (ne až kon
kurs dochází), aby mohl býli někdo
vybídnul. K žádosli třeba vždy uvésli
konečnou lhůtu konkursu a po připa
dě i sláří, jehož by bylo třeba k do
sažení mísla, Zařiďte se dle toho!

Moravským odborům, Většina od
borů dosud mi neoznámila výsledků
o zjištění dal členstva k malrice. Upo
zorňuji odbory, že je ješlě dosli tiště
ných nationale. Kde byste polřebo
vali, pište jednateli, Jednatel,

Krajinský odbor katol. učilelstva na
Hlučínsku konal v neděli 2. října v
Hlučíně členskou schůzi za účasti i ně
klerých kol, a kolegyň z opav, odboru.
Předseda kol. K. já Ježek pojednal
o olázkách organisačních a dal po
kyny pro kulturní práci organisované
ho katol. učitelstva mezi katol, Mo
ravci na Hlučínsku v zájmu národní
konsolidace státotvorné, Náš milý
host kolega redaktor J. Hrbáček z
Přerova naslínil nám zajímavým způ
sobem v podrobné přednášce naše or
ganisační hnutí, naší práci školskou
i mimoškolskou a naše obrodné idee
ve výchově katol. mládeže a kalol. lí
du čsl., jemuž patří budoucnost v Ira
dici svalováclavské a cyrilometoděj
ské. Příšlí společná schůze odboru
hlučínského a opravského slanovena na
den 6, listopadu odp. do Opavy, Účast
všech členů z Hlučínska i z Opavska
a z Oslravska je nulná vzhledem k vý
znamné přednášce p. prof. dr. Haase
z Opavy o moderních vynálezích s de
monslracemi, Bližší bude oznámeno
na pozvánkách,

Kolegové odb. učitelé, kleří by se
chtěli hlásiti na místo ředitelské (Mo
rava), nechť se obrálí o bližší infor
mace na redakci „Věstníku“,

Každá myšlenka, ktorá skutečně vy
plňuje naší mysl, se časem uskuteční,

Emile Code.

4

PRÁVNÍ HLÍDKA

Přiškolení, přeškolení, vyškolení.
Pro určení škol. obvodu dle par. 9
zák. č, 22 z 1870 odchylné od hranic
obce, rozhoduje jedině snadnější ná
vštěva školy,

Pro posouzení této otázky (— i jiné
vymezení obvodu škol.) jsou směro
datné toliko poměry komunikační.

Přeškolení (vyškolení) ke škole v
obci (z obce) sousední, lze povolíti
jen lehdy, bude-lí docíleno snadnější
docházky (schůdnosl cest, vzdálenosltý.

Obvod školní má spadali zpravidla
v jedno s obvodem mistní ohce,

Školu z pohodlí lze zřidili i za plat
nosli zákona č. 286—1924. (Nálezy:
z 5. kvělna 1920 č. 3460, 25, června č.
9959, 19. září 1924 č, 15.826, 23, ledna
1926 č, 24405, 21. září 1926 č, 18861,
18. listopadu 1926 č. 23.574).

Zákon reparační č. 251 vztahuje se
i na učilele, kteří dne 1. června 1922
byli již v aklivní službě školní (ně
kteří před 1, červnem 1922 byli v VI.
a po č. 251 byli přeřadění do VIL) —
učilelé měšť, škol,

Vrácení přeplatků, Dekret, klerý
přeměňuje původní dekrel pouze v
propočítání doby, ale nezmiňuje se 0
vrácení přeplatků — je stižen vadou
— přeplalky se nevracejí, (Nález z 15.
června 1927 č, 11.358.)

Přeložení, přikázání, subslíluce, Oso
ba zaslupující má nárok na diety jen
lehdy, jestliže musí odejíti ven z no
vého působiště (k subsliluci poslána).
Subsl, příplalek náleží jen osobám,
kleré zastupují místo uprázdněné ne
bo mislo, které učitel nemůže pro
delší dobu zaslávati (dovolená),

Přeložení ve smyslu par. 72 služeb
ní pragmaliky jest spojeno se ztrátou
mista předchozího,

Pro učitele plalí dosud zákon č.
251, nyní vládní nařízení k par. 27
nového zákona,

Důchodková daň. Od služeb. požit
ků odpočílávají se: diely, cestovné,
povozné, jizdné na drahách, ceslov,
paušály, slravné, nocležné, náhrady
při přeložení a stěhování a p. — ne
odměna za substiluci,

Čekatelé a ocní, Dle vyn. zšr.
z 11. července 1927 č. 66.392 čekatelé
přesazení jako záslupci (výpomocní)
nepřestávají býli čekateli,

Přídavky zalímních správců. Zatím.
ředitelům a řídícím učitelům přísluší
celý ředitelský přídavek,

Výpomocný a plat čekatelský. Uči



katelům náleží služební plat Šenk.tel.
adjulum a výchovné ode
stali čekateli (par, 22 č.

Zalímní odborný učitel a ý
šený plat. Kizsteinidhobec. pu to 04šenému a dosazenému na školu měšť.
náleží zvýšené služné (780 Kč) hned
od přestupu, (par. 7 č, 104.)

čekatel a žádost o delinilívu. Če
katel může žádat o del, místo ihned
po zkoušce způsobilosli (právní plal
nosl ovšem jen od dne dovršení pře
depsané čekatelské doby).

Přerušení — opělné nastoupení. Dle
par. 40 odst, 2. říš. zák. žádosl k mšno
o prominutí opětného vykanání zkouš
ky způsobilosti,

Čekatel — propuštěni, Dle oběžníku
zšr, z 11. července 1927 č, 67 učitel
ský čekalel nemůže býti školní služ
by zproštěn,

Nálezy. Upozorňujeme členslvo, že
„Věstník“ mšno uveřejňuje již dru
hým rokem nálezy nejv, správ, soudu:
V zájmu členslva jest, aby nálezy dob
ře pročítalo — studovalo. Prospěje tak
sobě a ulehčí i právní hlídce. Důle
žité jsou na př. č, 12.541 a 12.383, u
plalnění nároku na subst. odměnu a
vyúčtování slčhovacích výloh není vá
záno na 14denní lhůlu,

Pak č. 11.713 — nález disciplinární
na učilele vyněsli se může jen tehdy,
když předcházelo řízení (ošv.) obsa
hující i ospravedlnění obviněného, a č.
11.565 — jedině zšr. je povolána k lo
mu, aby rozhodovala, má-lí se zave
dené discipl. řízení zaslavili či nikoli.

Konečně č. 88.384 vynes. mšno. —
při placení pensijních příspěvků ne
přihlíží se k době z lítulu vojenské
služby za svělové války (ať válečná
lela, půllelí či lela legionářská),

Industriálním učilelkám, Čelné žá
dosti starších ind, učilelek, abychom
se zasadili o rozepisování konkursů
na uprázdněná mísla (po pensionova
ných — ledy systemisovaná) hlavně
ve městech a městečkách, ludiž místa
nejlepší, obsazovaná již delší dobu
prozatímně, ponejvíce mladými silami
(i protekčně) — posloupili jsme na
mista kompetlenlní,

Je pravda, že vynesením mšno
5. července 1920 č, 32.405 bylo naři
z

dne, kdy se
104),

eno:
Pří obsazování uprázdněných míst

neb nově zřízených mist učitelek žen.
ruč, prací bez rozdílu at jde o místo
s plným počtem vyučovacích hodin či
s menším, budiž vypisován konkurs

42

p obvyklým u učitelstva liter
ního.

Spolupráce. Musime všichni pocho
piti, že blahobyt jednoho každého zá
visí toho, zda každý udělá svou
práci lak, aby ji mohl druhý potře
bovat. omáš Bala.

DROBNÉ ZPRÁVY
Básník Bezruč dočkal se 15. září

šedesátky, Katoličtí učitelél Přečlěte
ve škole dělem aspoň někleré z jeho
básní. Čtěte jim: děti ve školách modlí
se podivnou řečí, na hřbitově kříž ve
dle kříže s cizím nápisem, v dědině
Žid vedle Žida vyssává slovanskoukrev...

Člěte jim v době dnes svobodného
Těšínska a Opavska — v době, kdy v
Čechách vělšina škol obsazena jest
bezkonlesijním učilelslvem, děli se ne
modlí a kříž je pryč.

Budeč a svalý Václav. Mnoho kraj.spolků učitelských (dnes ovládanýc|
bezkonfesijním učitelstvem) má dosud
název Budeč. Jsou to spolky nejslar
ší, které i dnes přes všechny úloky na
Řím, mají přece menšinu — kalolíků.
Přemýšlejle a domyslelel

Bejvávalo... bejvávalo... „Český
učitel" piše: dočkali jsme se po pře
vratu, že učilelé slali se i minister
skými úředníky rovnocennými se sku

inou vysokoškolskou (Černý, Tůma,
Buzek, Kepl, Sedláček, Merhaut); dnes
zbyli tam jen 3 a jenom jeden zaují
má významnější míslo. Za odešlé a
pensionované nebyli posláni učitelé,
jen samí právníci a pedag. oddělení
nebylo obsazeno dodnes,

(Věc samozřejmá: Zákon č, 103 děll
úředniclvo na kategorie dle předběž
ného vzdělání — to však neznamená,
že by učilel nemohl se dostati vůbec
do mšno — kariéra tak rychlá, jako
byla, ovšem už nebude.)

Dr. Jos. Kratochvil, vrcůní zemský
a universilní knihovník v Brně, býva
lý profesor reál, gymnasia v Příboře,
byl jmenován docentem dějin filosolie
na Karlově universitě v Praze, Dr.
Kralochvil odchází do Prahy z řad
kalol. inteligence na universitu jako
prvni volavka a úkaz nové doby a no
vých směrů ve vědě, Stolici Řistorie
filosofie dějin měl zesnulý dr. Drtina.

Citujeme zprávu „Našince“ a vítá
me ji opravdu vřele, Panu doktoroví
pak upřímně gralulujeme, že jeho



práci dostalo se konečně opravdového
uznání.

Ještě letos? Byl nám zaslán doklad
— ředitelství Skoly v Sobotce na Ji
šinsku vyvěsilo pří zápise na začátku

skol. roku na školní chodbu agitačnílášku z náb frak šlě:
, cy

klostylem (v roce 1925 buď v Jičíně
neb samotné Sobolce). Pan ředitel do
konce prý procházel třídy a ohlašoval
dětem: do náboženství chodit nemusí
te. — Nevíme jak s celou akcí pocho
dil, a doufáme, že počálkem škol, ro
ku 1928/9 se již opakovali nebude.

Z Moravy už také? Píše se nám z
Prostějova, že tam správa školy za
kazuje kalol, učitelce s dělmi kato
lickými ve škole se modlit, — Nenamá
hejle se, pánové, je lo zbylečné; už
lo dlouho trval nebude, že i katolíci
budou míti ve školách pravou svobo
du přesvědčení — a vám níc zakazo
vati nebudou. Bude 1o zcela dle Husa:
pravdy každému přejtel

Po 9 lelech ještě vracel? Jednomu
chudému kaplanovi (nyní venkov. ka
lechetovi) vyplatila zem, polit, správa
v r. 1918 o obnos circa 300 Kč víc než
měla (nábož, matice), Nyní (po 9 le
tech) poslali mu šek, aby lo vrálil.
Chudák píše, že by lo rád splácel pa
20 Kč měsíčně, víc že nemůže, (Je
dobře, že zákon č, 104 pamaloval í na
lakové věci — nařizuje promlčení po
3 letech.)

Neobyčejná číslivost nového prací
ho prostředku R jest našim
hospodyňkám lak nevysvěllilelna, že
se obávají, aby snaď Radion neobsa
hoval nějaké oslré přísady a prádlu
neškodil.

Talo obava je úplně bezpodslatná!
Skoro kouzelná čistivosl Radionu zá
leží v tom, že obsahuje více než 65
proc. speciálního mýdla, které špínu
rozpoušlí. Mimo lo vyvíjí Radion va
řením kyslík, klerý bělí prádlo právě
lak neškodně, jako by se bělilo na
trávníku.

To jest ledy rozluštění záhadného
kouzla Radionu! (Víz insert na posl.
slraně!)

Oprava. Zprávu ve článku Mládí,
vylištěnou v 1. čísle „Věstníku“ na
slr, 13., opravujem v den smysl, že
pokud se lýká pánů (všech) pokroko
vých oši. nezakládá se na pravdě.

Uznáváme, že, i kdyby se jedinci vy
skytli, nelze vinili celku — věc samo
zřejmá, Tím opravujeme pisalele i sa
zečského šotka,

Na komunistickou stranu v Čecho

43

slovensku přispívají sověly ročně 1
milionem 700.000 Kč, srážky komu
nistických poslanců a senálorů z gáží
činí 1,096.000 Kč, členské příspěvky
činí 250.000 Kč, (Čech.)

Až do zbl..... Pan Anl. Herynk v
č. 6. „Čes. učilele"pustif se zle do
svatováclavské tradice.

Píše: půjde o to, zvílězí-li tradice
svatováclavská či husitská, Svalovác
lavská je tradicí pokory, symbol kom
promisu — mám za lo, že přes všechny
chvály církevní osobnost Václava kní
žete sama o sobě nemůže znamenat
mnoho, vždyť Václav nemohl se vyvi
nouti ani v pevný charakter (zemřel
u věku 26 let) a nebyl prost křehkosti
lidských: kvasy a při hodech omamu
jicí nápoje, při nich zapominal na
lěžký hřích obžerství (teprve druhý
den po vystřízlivění obyčejně plaká
val) — a to má býlí naší tradici, když
víme, že Ivrdá, drsná česká povaha

řed Václavem odolávala se zdarem
ěmcům? Nepřejeme si toho! Věříme

v živolní sílu a odolnost iradice hu
sitské — la je tradicí našíl

Ano, p. Herynku, nepřejeme si, aby
pokrokový učilel kritisoval lakovýmto
způsobem to, co je celému českému
národu svalým!

Z Příbora do Jihlavy? Dle zprávy
„Čsl, republiky“ z 6. října projevuje
zšr. v Brně snahu o přeložení učitel.
ústavu z Příbora do Jihlavy. Proti je
přiborské měst, zaslupitelstvo i okres.

Prosba holandských horníků ke ka
lol. učitelstvu. Češlí kalol. horníci v
Wolandsku dověděli se o mor, Spolku
kalol. učilelslva a zaslali ledy jeho
člence Ludm, Kučerové dopis, v němž
vyjadřují své sympatie ke katol, uči
lelstvu a zároveň prosí o slarší české
knihy a časopisy, Velice by si přáli
knih historických. Jsou prý chudí, ale

přece nezapominají na svoji vlast.atol, horníci jsou organisování v Kal.
svazu hornickém, klerý čítá 8.000 čle
nů, z nichž je 146 Čechů a Moravanů.
Dopis jest psán nesprávnou češtinou,
což jest smutným důkazem nepřízni
vého vlivu cizího prostředí na mateř
skou řeč vyslěhovalců. o by
mohl nějaké knihy a časopisy postrá
dati, nechť je zašle na adresu: Ludm.
Kučerová, učitelka ve Šlapanicích u
Brna, Knihy budou poslány horníkům
do Holandska,

Prováděcí předvis k zák, č. 104 bu
de otištěn v nejbližším čísle „Věst.“
mšno,

Francie. Dle ustanovení z r. 1910 ne



mohou býti jmenováni oši, v míslech
rodiště a studií (když nepůsobili
aspoň 15 lel v jiných župách),

šno tamtéž hodlá zavésti bezplat
né vyučování na střed, školách,

Lilva, Internovala 309 učitelů pol
ských v koncentračním láboře (trpí
hladem).

Kladno. Volná škola na Kladně má
4 učitele, 80 žáků, Udržuje se vlastní
mi silami po 8 roků, — Každá třída
volí si důvěrníka, klerý se súčastňuje
učilelských konferencí, (?)

Lákají mladé, Posilejle nám adresy
a zprávy o svých rodin. poměrech s
opisem malurit. vysvědčení, naši čle
nové v ošy. nám sdělí, kde je naděje
získali pro vás míslo, tě. 6, „Čes. uči
tel.)

Zajímavý inserál, Hledá se čecho
slovák, pensisla, který by v neděli vy
pomáhal pří bohoslužbách v Horaž
ďovicích hrou na harmonium — mož
nost i jiného výdělku, byt po ruce v
postaveném sboru církve čsl. (Tak vi
da! Katolíky pro varhaničení vylučo
vali z jednot — pro čechoslováky už
lo není olročení klerikalismu.)

Pohlavní výchova a jak jí ve škole
provésti, Pan Zdeněk Žáhoř pokraču
je ve „Školských relormách“;

Text i obrazy dila „otcovství a ma
teřství“ | (rozmnožování | jednobuněč
ných organismů, pohlavní ústrojí rosl
lin, průřez lidským ústrojím mužským
a ženským, pohlavní choroby, schema
oplození pohlavních buněk, zárodky
lidské v děloze, krása lidského těla.
Posvátnost olcovská je znázorněna
portrety mužů, jímž přiřkl náš národ
název otce neb patriarchy (Karel IV.,
Komenský, Palacký, Masaryk) —

prošly censurou mšno a možno je
bez obavy předvésli,

Berani. Urputný, bezcilný a drama
dický zápas Říma (?) s bralřími —
básně odb. učitele Kolmanna ze Ži
rovnice — doporučuje v..Čes. učiteli“
pan J, Ch.(asi Jan Chýna).

(Opravdu básníckého na nich není
zhola nic, jak už nápis jejích uka
zuje.)

Nynější škola — pokud neholduje
„moderním směrům“ — prý je sedavá
(říkají naši pání reformátoři)| — Ško
la budoucnosti tedy bude skákavá,
nebo aspoň běhavá, a obejde se samo
zřejmě bez lavic, učíren, budov a
snad i bez učitelů. Kluci, lěšte sel
A což tu zbude peněz! Proto: Af žije
pokrok!

Henry Ford prý svoje dílo „Mezí

národní Žid“ odvolal, a „České slovo“
si lo odvolání pochvaluje, Prý je to
„fair“! Tak vidal A Husa chválí, že
neodvolal!

Abilorienlům, Nepsali jsme nádar
mo. I „Český učilel“ se přiznává, že
se neposlupovalo všude správně dle
oběžníku zšr. z 5, října 1926 a oběžní
ku z 11. července 1927, jak se poslu
povat mělo ustanovovat napřed
ročníky 1925, pak teprve 1926 a 1927
a ne tak, aby mladší byli přijímání z
důvodů i protekčních,

Výčitka nemislná, „Český učilel“

píše“4 školských poměrech a na konec dodává: Nakněze peníze byly, na
psí a učitelské vzdělání jich nenl a
nebude,

Zasévají nespokojenosl. „Český uči
tel“ píše, že v čsl. rep. jsou dva slavy
nespokojeny a lo stální zaměstnanci
a dělníci — a lo je (prý) laké Achillo
va pata dnešní koalice — těch 300,000
dává (prý) dnes už svou sílu cilit,
pracuje s nechulí a s pocitem křivdy.
je (prý) olráveno,

Nevíme, kdo lo lakovýmlo psaním
otravovat chce — podepsán je A. N.

Nejednotnost. Z. Ú. S. a jeho S. U.
Čs. těžce vylýká, že Čs, o. U
Říš. svaz učilelsíva měšt, škol v Če
chách, pak i německé učilelslvo měšť.
škol na Moravě vyslovily se pro za
chování učitelských úslavů a aby stát
převzal vydržování škol vys. sludií
pedagogických v Praze a v Brně,

Kdo drze lže? Proti radám katol.
rodičů radí „Čes, učitel“ zakládati
skupiny přálel čsl, školy — informa
ce nabízí kancelář Z. Ú, S. v Praze
VI. — a jako důvod uvádí, že kleri
kálové drze lžou, že dnešní škola není
laická ani bezvěrecká, když se v ní
náboženslví vyučuje, (A kdo to ne
dávno plakátoval před zápisem do
škol: pryč od Říma a pryč s nábožen
stvím ze škol?)

Chýna se chce chytil hasičstva —což mu okres hoří? V č. 4, „Čes. učí
tele“ vybízí mladé učilele, zvláště ty
v nejzapadlejších horských vískách,
aby vstupovali do hasičských sborů,
že dosáhnou čestných a vedoucích
funkcí a že je jako nenáročné vůdce
hasičstvo přijme s otevřenou náručí.

Tohle Ačide zlěžka, Hasiči už nenáročné Čhýny znají a připraví si asi

na ně ne otevřenou náruč, ale stříkaču,

Kdyby to tak bylo obráceně, Český učitel“ píše: lží jest, že většina ná
roda přeje si pro kalolíky školu ka

44



lolickou, pro evangellky evangelic| d ace. K odběralelům na
pro Židy židovskou.

A což pra bezvěrce bezkonfesijní,
na lo „Čes. učitel" zapomněl? Jaká je
vělšina národa, „Čes, učitel“ dobře vl.
Kdyby byl poměr obrácený, jak po
tom by psal „Čes, učitel“?

— — — jako věž. Dle „Čes. učitele“
opustily školské sestry Přešlice u
Plzně a vrálily se do kláštera v Ho
ražďovicích proto, že se věnovaly více
polilice a agitaci než vyučování. K to
mu dodává: odhalte všude politické
cíle lidovců a jejich kupčení s nábo
ženslvíml

Nepomuky — Kolín, „Čes. učitel"
naříká, že schůze jednoty v Nepomu
ku súčaslnilo se všeho všudy 28 čle
nů —a v Kolíně jej zaráží, že někteří
členové jsou k práci neteční,

Organisace čsl. profesorů ©vydala

projev [nespokojenost s některými reformami). toho chce „Čes, učilel“
vytloukali kapitál pro sebe slovy: z
loho je viděl, že vane z kongruové
vlády vítr protiškolský a protikultur
ní — původcové polil. kursu mají zmi
zel v propadlišti.

„Škola měšť.“ dle „Čes. učilele'“
špatně háji zájmy učitelů měšť, škol.
Jednoroční vědecká příprava odbor
ných učitelů na akademiích bude mi
nimální, neprobere se ani lálka vyšší
střední školy — jen když budou mit
páni odborní vysvědčení v kapse,

(škola měšť. nepochybila, že brala
lo, co se za daných okolnoslí a po
měrů provésli dá. Páni pokrokoví ©
becnoškoláci nechlčjí mít ani vysvěd
čení z učitel, ústavů v kapse — zkou
šek na měšť, nedělají.)

Z administrace. Došlo nás tolo sdě
lení: Posílám mimo předplatné na
„Věslník“ kat. uč, f00 Kč. Nemoha ji
nak, přispivám aspoň laklo na uhra
žení nákladu na časopis, jemuž přeji,
by se rozšířil na l4deník, když ne
může býti týdenní posilou katolic, u
čiteli, Vaší snaze: „Zdař Bůh!“ Ne
lřeba děkovati. Tom. Sochor, řid, uč.
v v. v Líšní u Brna,

Děkujeme kol. řídicímu učileli za
vzácný dar, který nás těší dvojnásob,
Není jen finanční podporou na cestu
našeho lislu k vytčenému cili, ale i u
znáním našich snah, Pán Bůh zaplať.

V pěkné obci na Brněnska jesl vy
psáno míslo říd, učilele. Obec má
dobré spojení s Brnem, Při škole je
pěkná, velká zahrada. Též byt jesl
náležilý, Hlasle se, kolegové, aspoň se
24 služ. lely,

45

šeho lislu nečiláme nyní jen učitele,
učilelky a dp. kalechely národních
škol, ale profesory škol slředních i vy
sokých, laiky i kněze, kněze z duchov
ni správy, vysoké cirkevní hodnostá
ře, veřejné pracovníky, významné o
sobnosti z kruhů poslaneckých a z
řad senátorů, i ministry čsl, strany
lidové. Za odběratele „Věstníku“ a
za člena mor. Spolku katol, učitelstva
přihlásil se i známý dr, Hynek Dostál
ze SE Louis, USA., který zároveň vě
noval mor, Spolku a listu 100 Kč, Vi
láme pana doktora v naše řady a dě
kujeme mu vřele za sympalii lak vře
le projevenou,

Vypravovali dělem o věcech po
hlavních jest asi tolik, jako na ob
jasnění moru zanésti morové bacily do
rodin (dr. Fórster).

Salisboré, gaglický min. předsedase vyslovil: „Náboženská výchova jest
jedno z našich nejdražších práv. Žá
dám si, aby všechna vyznání směla
vychovávali mládež dle svých vyzná
ní víry a nikoliv dle bidného systému
jakési všeobecné výchovy náb ké
jak se již v některých školách děje.“

A náš ministr školství kdysi pravil:
„Dříve zahyne slát, než doslanou ka
tolici své školy náboženské."“ [Nedě
le.)

„Ať žádný neznaboh nevchází
školy!"" (Komenský.)

V čechoslovensku je celkem 15.400
polilíckých obcí, a lo v Čechách 8066,
na Moravě 2890, ve Slezsku 451, na
Slovensku 3510 a na Podk, Rusi 483.

P. T. odběralelům, Náš list může
vzrůsti jen lehdy, bude-li míti co nej
vělší počet odběratel, V minulém roce
podařilo se nám učiniti v tom ohledu
pěkný krok vpřed, letos bychom rádi
pokročili ještě dále. Pomozle nám v
naší práci, získejle nové odběratele
z řad důst. kněžslva, učitelstva, pro
fesorů a vůbec interesentů o skol, a
učitelskou olázku, Děkujeme vám za
laskavost předem, Sdělie adresy, na
něž bychom měli zaslati náš lisl, byť
jen na ukázku. Správa „Věstníku“.

Veřejná je katol. duchovní správa,
veřejný je úřad kaplana, faráře i ka
lechely na škole veřejné, ale minis
lerstvo školství a nár, osvěly dle toho
nejedná, neuznávajle let kalechelských
pro duch, správu a opačně, Ve klerém
slavu jest něco podobného? Takto si
nám slěžuje slařičký kněz, nedávný
jubilant, a má pravdu,

do



Kolegové! V nejbližší době bude
vypsáno několik mist řídících učitelů
a ředilelů měšť. škol v blízkosti Brna.
Občanstvo přeje si učitelů katolických
nebo aspoň ne výstředně pokroko
vých, jimž nabízi různých výhod, Ze
všech mísl, o něž se jedná, jest vý
hodné spojení s Brnem buď autobu
sem nebo drahou, Redakce upozorňu
je prolo kolegy se službou nejméně
25lelou při obecných a I5lelou při
měšť. školách, kleří by na ona mista
rellektovali. aby sdělili adresu redakci
s přiloženou známkou na odpověď.

Dne 24. září zemřel známý pedag.
spisovalel Klemenl David, bývalý prof.
ženského úslavu učilelského v Brně,

A opět jeden divotvůrce v Prazel
S limlo záhlavím otisklo již několik
časopisů lokálku o panu Franl, Vo
dákovi, výrobci pražského žaludeční
ho likéru. Praha-Smíchov, Nádražní
třída č, 7 n., v jehož obchodě se tato
specialita jíž přes30 lel vyrábí. Jeho
odběralelé děkují, že je pan Fr. Vo
dák svým žaludečním likérem vyhojil
ze žaludečních oblíží. A skutečně sta
a sla osob má co děkovali „Pražské
mu žaludečnímu likéru“, že jejich ža
ludek přišel do pořádku. Při nechuti
k jídlu a všech polížích žaludečních
jesl tenlo výrobek, který jest vyro
ben ze 30 druhů léčivých bylin a ko
řínků, neposlradalelný. „Dlouhá
leta churavím se žaludkem a nyní, co
užívám Váš likér, je mi slále lépe a
doufám, že se úplně uzdravím,“
Tak a podobně píší odběratelé. Tenlo
dobrý výrobek doporučujeme, Pan Vo
dák zasílá na zkoušku láhev 7/10 po
25 Kč franko na dobírku.

Seminář sžonské | di Dne
10. května byl slavnostně | olevřen

rvní katolický pněžský Seminář veSmochticích nedaleko Budyšína, Se
minární budova je upravena ze staré
zámecké budovy, dosud však pouze
jedno křídlo pro 10 alumnů, Současně
byla upravena zadní část domácí ka

le. inář umístěnýna ě ře
ši ubikační otázku způsobem nezmo
dernějším, Každý kandidál kněžství
má míl vlastní svělnici, prostě ale ú
čelně zařízenou, vybavenou pracov
ním stolkem vedle pultu, skříní, lůž
kem, elektrickým osvěllením a vodo
vodem s umývadlem, Vedle toho zří
zeny koupelny, čítárny a knihovní
místnosti, Kolem seminární budovy
se vine starý zámecký park,

Dne 4 září zemřel v Karlíně řed.
škol, v. v. pan Josef V, Kryšpín, dob

46

$

rý katolik, prvý předseda Svazu ka
lol. učitelstva (pozu.: není s námi v
Ř. Sv.), nyní jeho česlný předseda,
Pohřben byl 7. září na olš. hřbilo
vech. O, v p.l

Musime potlačovati všechno, co ško
di rodinnému životu, a sloužiti všemu,
co rodině prospívá, neboť dobré hos
podářství obce může býti založeno je
dině na dobrém hospodářství rodiny.

Tomáš Baťa.

Žádejte a doporučujte vždy
avšudejenpřízeabavlnky

nejlepší jakosti, znám
kyZ.T.,výrobeknaší

jediné české to
várny, firmy

ZLATNÍK
kTLAPÁK

ve Dvoře Králové
n. Labem.

Doporučujte obchodníkům
firmu Z. T. k nákupu vlní
Podporujte domácíprůmysl!

LITERATURA
Karel Bohdan Ort, kaplan v Písku,

vydal svým nákladem u Kryla a
Scolti v Nov. Jičíně na Moravě básně
„Pisně štěstí“. Cena 5.80 Kč,

Nakladatelství B. Kočího v Praze,
T. Hrubý: V soumraku lidstva, trilo
gie bud ti, Román ční, lan
tastický, líčící dobu budoucí, s jejími
boji lidslva o zbylky uhlí, ohrožení
Evropy žlulým nebezpečím, využili
paprsků slunečních, stěhování od pólů
k rovníku, Čásl I, Saharské slunce za
čala právě vycházeti v sešitech po
1.80 Kč.



Zola. Dne 28. září připadalo 25. vý- © příznivě: dilo velké obsahem, ale malé
očí úmrlí Zoly, Kritika ankety paříž- jakosli, vyprchalé — nejžaloslnější
ké „Comedie“ vyznívá proZolu a je“ vliv na mládež jeho doby.
o vliv do budoucna celkem dosti ne

DIVADELN Í JEVI Š T ÉĚ všechsouslovjakoži veškerépro.spekty zhotoví a dodá nejvýhodcěji
KYJOVSKÝ JAN, divadelní malíř, BRNO-ŽIDENICE, Slará osada.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií, — Polřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toři. Chemikálie a reagencie, Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

Psací stroje „Underwood“,
rozmnožovací a počítací stroje,

Školní nábytek „Tan“
lavice.stoly,skříně,knihovnya pod.jakoživeškeré kancel. polřeby

nejvýhodněji obdržile u„firmy
K. VÁGNER V BRNĚ, Česká 16.

Zá Y někalika nech od revma, hostce, dny, ischias. bolestíprospekt:Tisíce vyléčených fziževchcmrob nertoviím.ohorobžensktch koních
a tělnatosti, pohodině doma a bez nákladných ezdů do lázní za ždého potasí chvulně
známou „zvlášť upravenot nineralní <latinou", kte: á v maohých řipadech činí divy. Iodrobné

informave proti zaslůní Kč 2— ve znamkách. Dodávky i do zahraniči!
Vývozminerální slatiny

JOSEF ZELENÝ, Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda.

Žádejteadoporučujtetužkya pastelky
české tužkárnyGRAFO

zaručeně prvotřídní jakosti a levné,
TÝNIŠTĚ n.0. KOBERCENOVOTNÝ7 ye, NÁBYTEK
Exposice léž na

VARHANYraw. HARMONIABO LAA SAUNANINA dodává levně r. 1869založ. lovárna
JAN TUČEK, KUTNÁ HORA Prodej i na splátky. Ceniky zdarma, franko.

SUKNA, R obe u myHEEZINAA SPOL.HUMPOLEC
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ocholně vstříc plateb. podmínkami, odvolále-lí se na „Věslník,,

„ , Úslřední jednota českých hospodářských

V k I a dy příjmé společenstevúvěrníchv Brně
Dominikánské náměstí číslo 5.

na knížky a běžné účly
za výhodnýchpodmínek Složenky pošl. úř. šekového na požádání!

47



vybělizároveňprádlodosn

2..

kterýsevyvíjípřivaření,čhobila(anižjepoškodí).

Firmě

Iméno:

RADION,spolsr.o..

STŘEKOV.

Zašletemlzdarmavzoreknazkoušku.

Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladalelské v Olomouci.
Užívání nov. známek povoleno výn. pošl. řed. v Brně č. 75.718:VL. dne 30. IX. 1926.

Nákladem Říšského Svazu katol. učilelstva čs, Vedoucí a odpovědný red, Jindřich



ROČNÍK VI. — V PŘEROVĚ 20. LISTOPADU 1927. | ČÍSLO 3,

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný velkozávod

FRANTIŠEKTALLA,PŘEROV,
1 Žerotínovo 20.

Vlastní patenty a vzorky. Prospekty zdarma,

Odborný zubní lékař MUDr.FR, ŠPAČEK, st.
organisovaný člen českoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37 (proti nádraží).
Moravsko-slovenská banka, centrálav Olomouci

LH : Bratislava,Brno,UherskýBrod, Hlučín,Hradec Králové,Opava,Praha, Šaštín,
Zohor a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřenéprostředky: cca 220.000.000Kč. — Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans.
akce a přijímá vklady za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dotazy zodpoví zdarma ředitel.
ství centrály neb Eliálck. —-Adresa telegr.: Moravoslovenská. Telefon: Olomouc 666 a 795

Podninatelstvf staveb, kap'tulní stavcbní rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze Ústřední kanceláře: Praha II, Palackého

náměstí číslo 2. Telefon čislo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentelních budov, spolkových budov, konstrukce železabet nové, stavební dobledv, adaptační prá
ce, Sn.cielní opravy chrámů a b dav historických. -tavební dozorv nad prováděným! stavbami

PRÁDLO A LÁTKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo i šaty
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Liznar a Krauser, Dobruška, Čechy.
Vzorky a cenik zdarma! —Též na splátky!

Moderní šperky, přesně jdoucí bo
diny. svatební dary, přibory da
lekohle y, foto-přístroje koupíte
dle přání i na mésíční splátky u

prot fy

VÁCLAV FRANCÁK,
hodinářský a zlatn cký závod za

silatels.ý
v České Třebové,
Vlastní odborné dílny s elektrickým

pohonem
K dotazům přiložte známku na od
pověď. Čenik Kč 4 Telefon 44



Dalekostřelné pušky,i (semnott
— „výkonnosti A 10letou s

“ H o rovningy, revolvery, Kobernky.
4svecké potřeby, střelivo dodá modern

“ puškařství

A-VINOHRADY,třída maršála Focha 35
Pánům učitelům povolují mírné platební podmínky.(STROJE

JINDŘICHJIRÁČEK, PRAH
Žudejte cenik a nabidku.

NEJLEPŠÍ SIC
známky

„MINERVA
obchodech

lze obdržeti ve všech prvotřídních
šicími stroji

ši i Aspolečnost
„Minerva“, továrna na šicístroje akciová SP
REZLER a KOMÁREKV OPAVĚ

Zaplaťte

předplatné!

Složenky byly

přiloženy z části

k číslu 1.,

5 V zčástikdnešnímu.
Nemusíte hledatí své stěstí
s lucernou, jděte prostě do nejbližšíhoob- Člens ké

chodu a žádejte původní balíček pravé

Kathreinerovy sladové příspěvkyplatí
kávy Kneippovy, .

. se přímo
pak máte štěstí v kávovém šálku, arcif jen
tehdy, nežádáte-li pouze sladovou kávu, kýnýbrž výslovněKathreinerovosladovouká- zemským
vu Kneippovu; jen tenkráte jste jist, že ob
držíte pravou,která je opatřenaochrannou spolkům.známkou „obraz faráře Kneippa" a která po
skytuje dobrý, vydatný a chutný kávový Mx 4% ,
nápoj. Povšimněte si též návodu k vaření, Náš účet má

nalézajícího se na každém balíčku.
Pravá jenv původním balíčku s obrazem číslo

„faráře Kneippa“.
Nikdy volně vyvažovanál 208.349,

50



ROČNÍK VL. Y PŘEROVĚ 20, LISTOPADU 1927. ČÍSLO 3.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV,
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně, Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41
Předplatné 15 Kč ročně. Číslo účtu pošt. úřadu šekového v Praze 208.349,

Ouousgue tandem...?
Ant, Podlena.

Našeho „Věstníku“ si počínají všímati i „nekatolíci"“, Síce zatím jen proto,
aby si zchladili žáhu na něklerém jeho článku a „vtipnými šlehy“" mu odparí
rovali (List říšského svazu čsl, učitelek II. č, 12), ale přece jen si ho už vší
mají. A to je pokrok, skutečný pokrok aspoň v něčem, což dlužno upřímně
vítati, neboť by už brzy to krásné slovo „pokrok“, jež vyvlastnili pro sebe, zna
menalo něco zcela opačného, Snad už za 20 let by byl symbolem jejich po
kroku — rak! (Tomu by to ovšem bylo jedno, ale co by řekla gramatika?)

Nuže: Všímají si, A proto použijeme této okolnosti a pokusíme se proraziti
jejich samoblokádu, nebo — chcete-li — „isolation", která je ale vše možné,
jenom ne „splendid", Povíme jim zde, co jejich tisk nikdy neuveřejní, protože
nesmí, A proč by nesměl...? My to víme, a oní se nad tím snad aspoň za
myslí. Snad! — Ale i našim stoupencům se hodí tam, kde se do nich bije, a to
je skoro všude, Je nulno změniti taktiku a přejíti k ofensivě; dosti již bylo
ioho krčení a uhýbání nemístného, které odpůrce jen dráždilo k větším neho
ráznostem!

Vedy prosím: Dopis Drtinův ze dne 13. řijna 1920, publikovaný „Lidovými
listy" a později „Životem“ (r. IX. č, 6, str, 14), Zní: „Blázniví učitelé kříže ze
škol nevyhazovali za mé patronace. To je prostě nepravda. Sám jsem proti
tomu vystoupil velmi důrazně písemně i osobně, a vyšlo také nařízení minister
stva, aby se tak dálo způsobem šetrným jen lam, kde místní činitelé, to jest
občanslvo, projeví s tím souhlas a přání, Mé nazírání na náboženské věci přece
bys mohl znáti. Vždyť jsi chodil na mé přednášky, Nešetrnost s odstraňováním
křížů byla část revolučního hnutí, za kleré já přece nenesu odpovědností, Li
tuji velice, že k tomu došlo — bylo to sprosté.“ —

Od té doby uplynulo 7 let, tedy dostatečně dlouhá doba, ale tak zvané „po
krokové“ učilelstvo se doposud o této přiléhavé kvalifikaci svého jednání „svým“
člověkem nedovědělo, Naopak: Drtina byl a je uctíván jako bůžek a k jeho cti
a chvále pěly všechny orgány protikatolické svého času dithyramby. Drtino
vo velmi důrazné písemné i osobní vystoupení proti obrazoborectví se učitel
skému vedení nehodilo do krámu. Učitelstvo jako malé děti smí věděti jen to,
co páni dovolí, a dělati rovněž. (Hra na varhany na příklad je jim zakázána,
aby prý neutrpěli na vážnosti, ale karban nikolil) A výsledek? Učitelstvo je
svorně nenáviděno katolíky jako protestanty, lidovci jako socialisty, agrárníky,
národními demokraty atd., — Drtina byl realista. Socialistický předák nazval
v Olomouci učitele polointeligenty, jiný (agrárník) se vyjádřil, že každý druhý
učilel je blázen. A o tom, jak je učitelstvo jako celek zapsáno u celé vládní
koalice, dala by se psáti od roku 1921 celá kronika,

51



To jsou výsledky té osvětové činnosti „mohutné“ protikatolické organisace
učitelské, Jen židovské synedrium s Volnou myšlenkou a bolševiky si Je po
chvaluje — a pod kůží se směje,

Jak dlouho ještě... ?

Úvaha.
F. M.

Bude-li každý z nás z křemene.
je celý národ z kvádrůl

Jan Neruda.

Bylo by dobře, kdybychom bylí z křemene, zvláště v době nyněj
ších různých kulturních, vlastně nekulturních útoků na nás, Ale
jak to udělati, abychom byli takovými? Snadno. 7á"ladní podmín
kou jest víra v Boha a činy podle ní. Po splnění této podmínky bu
de pevných charakterů dosti. Milost Boží zbavuje lidskou duši ne
moci tím, že ji od těžkých hříchů očisťuje. Duše jest potom silna.
Ale milost Boží neuzdravuje jen duši, často též i tělo, jak ukázal
Kristus na mnohých případech. Toto stojí pak jako mohutný dub
na stráni a jest pevným kvádrem ve stavbě národa. Konáním dob
rých skutků (modlitbou, postem a almužnou), duševní a tělesnou
prací se tyto kvádry utvrdí. Bude-li nás v národě aspoň většina ta
kových, potom šťastně zdolá tento všechny nárazy vnitřní i vnějši,
a až nepřátelé poznají mocnou národní hráz z kvádrů, upustí od
dalších útoků.

Výchova budiž jednotná!
Frant. Pospíšil — Pokračování.

V jedné třídě dívčí hodil se k tomu slohový úkol „Náš národní
svátek“. Zajímaly mne práce 13letých žákyň. Přečetl jsem jich 41.
Ze.3 charakteristických ukázek možno posouditi výsledek „jedno!
né výchovy“.

První práce soustřeďuje myšlenky učitelky:
„Není památnějšího dne v roce, jako 28, říjen, Roku 1918 byl nejslavnější.

Nezněla již hymna rakouská — umíráček naší milé svobody. Děti uslyševše, že
již nebudou sloužiti dvouhlavému orlu, ale silnému českému lvu, vytrhávaly ra
kouské cisaře a vypichovaly jim oči. A nejen děti, ale i vojáci strhovali si knof
líčky s německými nápisy. Hostinští, sluhové, úředníci i kupci strhovali se zdí
dvouhlavé orly s jazyky divoce vymrštěnými. Lidé se již nemuseli skrývali se
svými vlajkami, kroji a stuhami, ale vyvýšili je na nejvyšší místo, jen aby každý
věděl, že pochází z české krve, Lev uštvaný orly přece se vzchopil k obraně.“

"

Druhá ukazuje, že žákyně hleděla se zalichotiti učitelce nevkus
nou episodou, která z písemného líčení vůbec měla býti vyloučena:

„Nejslavnější a nejdůležitější den v roce jest 28, říjen, Před 8 lety, kdy byla
vyhlášena svoboda, radoval se každý ze svobodného státu, Prapory vlály mad
domy, každý strhoval obraz Františka Josefa a Karla, Také maminka strhla
obraz Františka Josefa a dala mi ho (/) na hraní, Vzala jsem tužku a čmárala
jsem po obraze. Udělala jsem mu veliké oči, ústa jako měsíc a jinak jsem ho (/j

52



„zmodila“. Polom jsem ho (!) začala trhati, až mi ho (!) maminka vzala a spů
Jila.“ Úkol klasifikován jednotkou,

Tak vypadá vělšina úloh, Vytrhávání obrázků z knih a vypícho
vání očí se stále opakuje, Což se po převratu ve školách nic lepší
ho nedělo? Pedagogický takt velí, aby si učitel vyhledal a žákům
doporučil obrázky nejvhodnější. Inteligentnější dítě mimoděk vy
cítí, o čem podle daného tématu se psáti má, Tak zcela neodvisle
napsala úkol jiná žačka:

„Náš národní svátek jest 28, říjen, Slaví jej celý národ, Také letos se u nás
krásně oslavil, Ve středu odpoledne měly jsme my děti školní slavnost. Pan
ředitel poučil nás o významu toho dne, Některé dětí přednesly nacvíčené básně,
Nejvíce se mi líbila báseň „Česká princezna“, Večer konal se průvod po ná
městí s horáckou hudbou, U pomníku padlých legionářů byl zapálen ohňostroj
Pojednou zhasla elektrika a zapáleno červené bengálské světlo, Celé náméslí
bylo osvětleno. V okrech plála světla svíček, Ve čtvrtek byl ráno na náměstí
koncert a přednáška. ak byl oslaven tento významný den.“ Úkol klasifikován
dvojkou.

Šťastné děti, jichž učitelé dovedou své osobní názory v zájmu jed
nosti výchovy podřiditi příkazu Komenského: „Protož v domě, kde
dítky jsou, převelikého jest pozoru potřebí, aby se nic proti ctnos
tem nedělo, nýbrž středmosli, švárnosti (slušnosti), šetrnosti jedni
k druhým, poslušnosti, pravdomluvnosti atd. aby všichni ostříhali.“
(Informatorium.) Škola má pěstovati smysl pro všechno pravdivé,
dobré a krásné a snažiti se o to, aby vychovala přímou, šlechetnou
povahu, (Par. 72 ř. š.)

„Stále jsme plní starostí o „péči o dítě“, i ve školách jest tato pé
če samostalným předmětem, a proto pečujme nejen o tělo dítěte,
ale též o jeho mravní povznesení, neboť bez mravnosti a ušlechtilosti
duše se žádný národ neudrži, ale zahyne, jako hyne v přírodě vše
nedokonalé a zrůdné.“ Chceme-li vytvořiti pedagogiku národně in
dividuelní, nebudujme jí na základech, o nichž platí slova Schille
rovy „Písně o zvonu“: „Nic svato není! Rozvazuje se každé pouto
zbožnosti. Muž dobrý zlému ustupuje. Jen zločin dost má volnosti.“
Kéž by chyby proti jednotné výchově byly „škodou, po níž Polák
zmoudří“! Jinak nevymiízejí obrázky mravní otrlosti mládeže.

I2letého hocha ustanovila učitelka dozorcem ve třídě. Poskakuje
na stupni chtěl dokázati, že si může dovoliti více než ostatní, a pro
to volal ukazuje na kříž: „Tady je ten svatej, co scípl na kříži!“
Žák před půl druhým rokem ze školy vystoupivší odsouzen byl le
tos jihlavským krajským soudem na 6 neděl žaláře nepodmínečně
pro zločin nedokonaného násilného smilstva. 16letý. učeň pokazil
mistrovi práci a byl za to vyplísněn. Vystoupil z učení a mistrovi se
poděkoval dopisem, jehož obsah stydno reprodukovati. I zesnulé již
ženy mistrovy se dotkl: „Tu tvoji babu už čerti trhají a tebe budou
trhat taky! Zavolali jej do schůze „Společenstva“ a vytkli mu jeho
chování. Rozkřikl se, že si zakazuje, aby se s ním tak mluvilo!

Před pražským senátem souzen byl 1Sletý učeň, obviněný ze zločinu poško
zcní cizího majetku. Mladici v jeho letech dopouštějí se často ztřeštěných kous
ků a soudce přimhouří oči, vida mládí a nezkušenost, Případ však nebyl klu

53



kovinou, měl v sobě příliš mnoho mravní brutality, 1. října minulého roku vlezl
oknem do atelieru. Nebyl prý sám. Byli s ním dva jeho druzi, ale on triumfoval.
Zvedl v atelieru železnou paličku a rozbil dva kříže z opuky, uměleckou kopii
originálu ze 16. století, odhadnutou na 12.000 korun, Kluk vida trosky, řádil
dál. Rozbil další sádrové odlitky těchto křížů, dále sochu Wilsonovu a pak —
vida v koutě atelieru několik poprsí madony, vykřikl: „Co ty tady děláš!
Třesk! a žalostné střepiny sošek sesypaly se na podlahu. — Dostalo se mu za
slouženého trestu: 3 měsíce těžkého, nepodmínečného žaláře, („Národní poli
tika"“ 1927.) .

Škola přirovnává se ke štěpnici, v niž zakořeniti se mají: jasný
rozum, jemný cil, pevná vůle a ušlechtilý, křesťanský mrav. Jed
notná výchova urychluje vzrůst těchto štěpů. Snad se dovolá opěl
svého práva.

Vědecký optimísm v pedagogice.
Bohumil Boček.

Neomezená, slepá a přímo pověrečná důvěřivosl v moc budouci
vědy, jež v nejasnostech a záhadách životních nahradí všecky otaz
niky kategorickými a závaznými tečkami a učiní tudíž náboženství
zbytečným, byla význačným rysem vědců 19. století. U badatelů

dnešních vyskytuje se mnohem méně, u hlubších učenců zmizela jižocela.
Výzkumy metodami vědeckými mají platnost jen relativní. Jsou

a zůstanou produktem jistých apriorních specifických forem práce
lidského intelektu. I ve vědě platí sofistické: „Člověk je měřítkem
všech věcí.“

Za druhé: Duševno se rozumem nikdy pokrýti nedá (dr. A. Blá
ha!), tudíž ani vyčerpati. Jeho specifickou podstatu již dnes popí
rati nelze. Rozum má své hranice, Jeho plochy jsou omezeny hlu
binami irracionality. Tam může jen intuice.

Vědecký optimism čili přeceňování možností rozumu je věc škod
livá. Ubíjí a otupuje ostatní jemné funkce psychické, znemožňuje
jejich soustředění a zaostření. Vede k rozumbradovství. Je z nej
hlubších příčin pohanství doby dnešní.

Se vzácnou setrvačností udržuje se vědecký optimism a vůbec
positivistická mentalita v pedagogice. Nejvíce v anglosaské, proles
tantské. Tudíž i v české.

Positivisty jsou oba naši universitní profesoři pedagogiky (dr.
Kádner a dr. Chlup), positivisty jsou většinou jejich spolupracov
nici; positivistické ovzduší naplňuje obě „školy vysokých studií pe
dagogických“ apřirozeně i časopisy pokrokových učitelů. Vážné hla
sy střízlivějších pracovníků (i z jejich řad — dr. Hendrych!) jsou
pro čtenáře odbývány pohodlným „nelze souhlasiti“. (Ň. Černý
v „Komenském“).

Ano, tím je vše vyřízeno pro ty, kdo mají v mozku pevně vryla
dogmata materialistického monismu. Jim nezbývá než celý proud
idealismu ve vědách duchových považovati za planou, pošetilou a
zbytečnou spekulaci duchů neklidných, málo střízlivých, nevědecky
založených, tudíž neschopných pro vážnou práci,

54



Povýšené jieslo a úsměšek jim postačuje pro kvalifikaci těch,
kleří nedovedou pochopit, že metody věd exaktních ukáží nám ces
tu na rozceslích duše, že zjednají jasno o mlžinách filosofie peda
dogiky, kleří nechtějí uznati, že duchové jevy lze všecky převésti
na kvanlitu (učení dnes moderního Thorndika!), kteří se nechtějí
smířili s tvrzením o spolehlivosti čísel mimo svět fenomenů, ale do
konce se odvažují mluvit o iracionalitě a nevypočitatelnosti světa
duchového, suverenitě dění psychického, mímo nutnosti a zákony
řádu věcí slojícího, kdož nechtějí sdíleti s nimi víru v autoritativ
nosl „vědou osvíceného“ rozumu, za látku svých úsudků beroucího
jen experimentální fakta, ale mluví o významu „commons sens“, to
jest zdravého rozumu, vcílění a intuice. Pokračování.

Příspěvek k vyučování nauce občanské.
Dr. Josef Kachník, ř. profesor Karlovy university. — Pokračování.

2. Obec.,

Z rodin a z jednotlivců, kleří v manželství nevstoupili, skládá se obec. Roze
znáváme vsi (dědiny, osady), méstečka, města, hlavní města, V čele obce jest
starosta (v Praze primátor) a výbor; v městech: městské zastupitelstvo, měst
ská rada. Vysvěllí se obsah volebního řádu do obcí z roku 1919, zvláště kdo
smi voliti a kdo může volen býti, Starostou má býti muž nestranný, nezištný,
jenž bdí nad pořádkem v obci a pracuje o shodu mezi školou a duchovní místní
vrchnoslí, stará se s výborem o místní rozkvět rolniclví, řemesel, obchodu, prů
myslu. Největší část našeho národa náleží ke stavu rolnickému.

Rolník jest jakoby živitelem ostatních stavů. Lne ke své půdě, bývá zbožný,
jsa přesvědčen, že závislý jest co do počasí na Vládci přírody, Býval kdysi po
roben, robotuje na panství, nyní jest svoboden a sdružuje se v různé spolky a
ve svépomocná družstva, k nimž patří i záložny, zvané Raiffeisenky, Svůj po
radný sbor má rolnický stav v zemědělské radě, Rolnická mládež vzdělává se
na zimních a středních zemědělských školách, aneb odchází ze středí školy na
vysokou skolu zemědělskou, Na rolnickém statku pracuje hospodář, jeho děti
1 služební, Přibírají se dělníci, Hospodář má býti dbalý a spravedlivý ke slu
žebným a dělníkům, dávaje jim zaslouženou mzdu a pečuje o jejich zabezpe
čení různými pojišlěními, jako jest státní pojištění životní, pojištění úrazové a
nemocenské, Proti živelním pohromám jest sé zemědělci pojistiti u pojišťovny
proň ohni, proti krupobití, pádu dobytka a j. Na hospodářských panstvích řídí
práci zemědělskou správce, maje k ruce adjunkty a dohližitele, Užívají všech
vymožeností, jako umělých hnojiv, hospodářských strojů, odvodňování, scelo
vání pozemků, Nejinak má i každý uvědomělý rolník těchto vymožeností upo
třebili, zůstávaje při tom prostým, šetrným, miluje svou půdu a vlast, svůj ná
rod, svůj kroj a své zvyky.

Slav řemeslnický a živnostenský zpracovává výrobky zemědělské k denní po
třebě, Jeho ozdobou jest poctivost, Užívá látek pravých a zpracovává je dobře
a trvale, Sdružuje se, maje své nákupny a skladiště, Sdružování děje se zvláště
podle živnoslenského zákona z roku 1907. Hlavní obsah jest: Kdo se stal mis
trem, palří ke sdružení; mistři volí si předsedu, jeho náměstka, jednatele, po
kladníka a výbor. Všem jest starati se o rozkvět řemesla. Každý mistr byl na
před učném po tři leta; pak podrobil se před dvěma mistry a dvěma tovaryši
lovaryšské zkoušce a stal se lovaryšem či pomocníkem; tovaryš musí se podro
bití mistrovské zkoušce a předložiti mistrovský kus, Tovaryši mají své zvláštní
svépomocné sdružení; o učně jest pečovati mistru.

Obchod jest buď tuzemský nebo zahraniční, buď ve velkém nebo v malém,
buď pevný nebo podomní, Obchod zahraniční podporují konsuláty a vyslanec

55



tva v cizích zemich jakož i ministerstvo obchodu. Proti přílišnému dovozu neb
vývozu brání se stát cly. Někdy smluví se obchodníci o ceně, pod kterou výrob
ků neprodávají, nebo smluví se, že budou prodávati pouze ve velkém; takové
smluvení sluje kartel. Jindy snaží se jeden obchodník druhého snižováním cen
zničiti, což zove se nepoctivou soutěží. Obé treslává soud podle platných zá
konů, Zavdy může rolník, živnostník, obchodník, průmyslník nebo bankéř nouze
spoluobčana využitkovati, výrobky mu nadměrně zdražiti nebo z půjčky velíké
úroky požadovati, což jest lichva, Lichvář jest člověk opovržení hodný a bývá
soudem přísně trestán,

Dříve obchodovalo se tak, že se výrobky za výrobky vyměňovaly; později
užíváno peněz, jichž výměnu napřed na trzích obstarávali obchodníci, majíce

postaveny stoličky (latinsky „banca“), z čehož povslaly banky na výměnu pe
něz, ale i na půjčování peněz, jich ukládání a obstarávání nákupu, Penize vy
dává buď stát nebo národní banka. Vysvětlí se papírová, zlatá a stříbrná měna,
jakož i měna republiky československé, Nákup a prodej ve velkém děje se laké
na burse. Pojem bursy a druhy bursy se vysvětlí a poukáže se k tomu, jak ce
bursy zneužívá a jaký má bursa vliv na ceny výrobků,

Průmysl zpracovává výrobky ve velkém, Kdozaměstnává aspoň 20 dělníků a
sám nepracuje, nýbrž jen práci obslarává, sluje továrník a jeho dílna továrnou.
Továrník nesmí svých dělníků utlačovati, nýbrž musí se o ně a o rozkvět svého
závodu starati; kdyby dělníky utlačoval, přes čas pracovati je nutil, v nezdra
vých místnostech je zaměstnával, nebo na mzdě jim utrhoval, která má býti
taková, aby na výživu svědomitého dělníka a jeho rodiny stačila, mohli by děl
nici práci zastaviti, což sluje stávkou. Práci zastaviti jest mravně dovoleno
pouze, když všechny ostatní prostředky na zjednání míru mezi dělníky a za
městnavatelem byly vyčerpány. Vyjednávání proslředkovává státní politická sprá
va, vyjednávajíc s továrním výborem, jenž sestává z továrníka a ze členů, které
dělníci zvolili. Dělníci měli by jen poctivé a nezištné členy do těchto výborů
voliti. .

Nepoměr mezi majetkem zaměstnavatele (kapitálem) a dělníky (.proletáři“)
byl příležitostí, že vznikly různé nauky o rózdělení majetku ve společnosti a
ve státě (socialismus, komunismus).

Stav rolnický, živnostenský, obchodnický a průmyslnický šlechtí práce. Ro
zeznáváme práci duševní a hmotnou či ruční, Obě mají svou cenu, Člověka hod
na jest pouze hmotná práce, která jest nějak oduševněna, V republice česko
slovenské jest zákonem ze dne 13. prosince 1918 (Sb, z. a n, č, 91) osmihodinna
denní práce všeobecně zavedena. Školní děti nemají býti používány k pracem
výdělečným. V domácnosti dovoleno používati k práci dětí teprve po 10, roce
věku (zákon ze dne 17. července 1919, Sb, z. a n. č, 420). Navykání dětí na
práci ve škole, Práce utužuje povahu, jest zdrojem blahobytu národa, jest po
vinností a ozdobou každého občana. „V práci a vědění je naše spasení“, napsal
dr. Rieger; „pracuj každý s chutí usilovnou na národa roli dědičné“, napomíná
Kollár; „člověk rodi se k práci jako pták k létání“, di Písmo.

Obchod, živnosti a průmysl mají zastání vůči veřejnosti, státu a zahraničí
v „Obchodní a živnostenské komoře'"“,do níž tyto stavy své členy -vysílají a jež.
umístěna bývá v okresním neb krajském městě,

Moravský školní rozpočet na rok 1928.
Potřeba fv mil. Kč):

Služební platy učitelské 243.25, osobní požitky staré 1.25, nepovinné vyučo
vání 0,36, substituce 4.64, vyučování náboženství 4.85, nemocenské pojištění 2.35,
pojišťovací výlohy 0.25, podpory 0.06, věcný náklad 0.40, náklad na pense 89.27,
podpory na stavbu škol 10, ostatní náklady 0.015, celkem 351.72 mil. Kč,

Úhrada:

Příjmy okresních školních pokladen 13.08, příjmy pensijního fondu 13.36,
zemský příspěvek starý 32.16, zemský příspěvek nový 24.75, zemské dotace na.

56



ostatní školské náklady 0.60, celkem 83.95 mil, Kč, Nekrytý schodek 267.77mil, Kč.

Státní správa uhradí z přídělu daně obratové na učitelské platy 160 mil, Kč,
lakže schodek se sníží na 107.77 mil, Kč, Tento obnos poskytne stát zálohou,
Min. fin, dr, Engliš slíbil v rozpočtovém výkladu 25, října, že přikročí v dohled
né době k řešení úhrady schodků školních rozpočtů, neboť se zálohamí po pro
vedení daňové relormy nebude možno již počítati, Hlavní otázkou pro řešení
této záležitosti není dle dra Engliše úhrada, nýbrž kdo ponese tento náklad.
Dr, Engliš chce náklad na platy učitelské rozděliti mezí obce, okresy, země a
stál. Stát zalížiti větším podílem než se letos stalo, nebude asi chtíti, Zemi jest
novým zákonem uloženo břemeno takové, že většího nesnese, V r. 1928 hradíti
bude země celkem 57.51 mil, Kč, skoro o 25 mil, Kč více, Obce a okresy jsou
zákonem o nové úpravě svazků samosprávných tak omezeny ve svých příjmech,
a zemský vyrovnávací fond dle státního rozpočtu tak nedostatečně dotován, že
nějaké další břemeno na úhradu učitelských platů je naprosto vyloučeno, Ob
novení školního platu nepřinese mnoho peněz, ale jistě zatíží administrativu
žádostmi o osvobozování a různými stížnostmi, Na konec nezbude správci stát
ních financí nic jiného, než hledati úhradu nějakými novými prameny příjmů.
Není vyloučeno, že lo bude jako kdysi před válkou pivo, které odnese nakonec
úhradu schodků školních rozpočtů,

Citujeme zprávu „Dne“ poznamenávajíce pouze, že jako dříve tak i nyní pa
irně na vše se spíše najdou peníze, jen ne na školu, číli jak lidé zlé vůle raději
říkají „na učitele“, Budou to zase vtipy, až tito dobráčkové dají si vždy na ko

RŮZNÉ

Léčebná metoda dra J. Šípka. V po
slední době vyskytly se v referátech
některých časopisů tendenčně skres
lené zprávy o činnosti a léčebné me

JV.

V důsledku těchto článků bylo jme
novanému lékaři zapovězeno přijímati
nemocné, ač jeho léčebná metoda by
la uznána lékařskými institucemi,

Jak jsme byli informováni, tedy o
nic jiného se nejedná, než že člověk,
který dříve požíval dobrodiní dra Šíp
ka, pro malichernost se s ním znepřá
telil tak, že chce dra Šípka finančně
zničila další lékařskou praksi mu zne
možnit, Jak daleko vede zášť!!

Myslíme, že neškodí uvésti aspoň
jeden autentický doklad o výborné
metodě dra Šípka,

Vdp. farář AI, Štancl z Dol. Dob
rouče byl stižen ztučněním celého tě
l: a překrvením jater, z čehož povsta
lo mnoho jiných chorob, jako nepra
videlný oběh krve, ospalost, neschop
nost k práci, obtíže při dýchání, zá
vraté, oční kalar, periodické poruchy
sluchu, oteklé nohy a j. Krátce — ce
lý jeho organismus trpěl, Po několik
roků byl lékařsky léčen, ale jeho stav
se nelepšil, '

Na doporučení p. prof. Sixty a p.
kanovníka Můillera se odhodlal dáti

se dieticky léčiti odborným lázeňským
lékařem drem J, Šípkem, Postil se od
19, února až do 23. března, požívaje
jenom citronů, Pak až do 12. dubna
dostával polévku a potom zeleninový
příkrm, :

Po měsíčním léčení byl zaveden
drem Šípkem na kliniku, kde unív.
prof. dr. Prusík konstatoval, že jeho
zdravotní stav je velmi dobrý, což ta
ké písemně potvrdil,

Tolik k vůli informací.
Z Klatov se nám píše: V říjnu t. r.

přišel na ředitelství škol opřípis du
chovní správy čsl, církve, aby se uči
telka, katolička, protože se ve škole
modli s dětmi „katolický Otčenáš“,
modlila i „husitský Otčenáš“. Ve tří
dě je 40 dětí katolických a 12 českoslo
venských, Otázka modlitby projedná
vala sev konferenci 3. listopadu 1927.

Jest nesporné, že učitelka ta mohla
se s dětmi modlit (dle vyn. zšr. čís.
1662-19 a č. 5125-19), když usnesení
konferenční (dle č. 37.715-21) do 3.
listopadu 1927 nebylo.

Proto údiv budí přípis duchovní
správy čsl. církve a to tím spíše, že
úředně na ředitelství škol a učitelce
žádala vlastně nezákonnost a dle na
šeho domnění i neznámost (,husitský
Otčenáš“).

V žambarském „Komenském“ byl
v r. 1910 takto upraven poměr k ne
orfganisovaným učitelům (rozuměj: k



neorganisovaným u nich, tedy v orga
nisaci „samospasitelné"):

a) Osobní styky s nimi omeziti, lep
ší by bylo úplně přerušit,

b) Vystoupi-li Jednota jako korpo
race, nebudiž neorfanisovaný učitel

řijímán do jejích řad. (Pozn, red.:

P mu tak, nemělse tam tak tlait.
c) Schůzí spolkových nesmějí se

měj anisovaní súčastniti (samozřejmé).
d) Pohřbu takových kolegů nesů

častní se Jednota korporativně (opět
samozřejmé),

e) Na programu každé schůze bu
diž připojena poznámka: Jen pro čle
ny (každé dítě pomalu ví, že členská
schůze jest jen pro členy).

f) Při obsazování míst nechť obsa
zovací komise k žádostem neorgani
sovaných učitelů nepřihlíží, (Nárok na
existenci má míti tedy jen ten, kdo jdé
s pokrokem.)

„Škola našeho venkova“ tehdy na
psala: Souhlasíme s usnesením a do

oručujeme všem Jednotám k přijeli.
oplňujeme pak ještě tímto dodat

kem:
g) Při různých volbách v okresní

konferenci nekandidujte a nevolte ko
legy, kteří stojí mimo orfganisaci a k
nimž nemůžeme míti tudíž důvěry.

Víme, že nás chtěli vždy, jak se ří
ká, „utopiti ve lžíci vody“, toto krás
né přání mají pak i dosud. Maličký
rozdíl nastal však během lei: Dnes
nerozeznávají jen organisované a ne
organisované, ale mají ještě novou ka
tegorii: nadorganisované, To jsou je
dině plnoprávní, K těm jedině se při
hlíží při obsazování lepších míst, ti
jsou kandidování na vedoucí místa,
Důvěry, o níž se mluví v bodě g), k
nim není, ale mají moc — členstvo
jen musí poslouchat, Stížností proti
nim má mnoho, ale projeviti je nesmí,
Byla by to „reakce“,

Za redakce známého odborníka, tě
locvikáře, při Karlově universitě v
Praze ©dra Františka | Smotlachy
počal | vycházeti | časopis „Nová
tělesná výchova“. Programem nového
časopisu je sled a studium. tělesné
výchovy člověka od dětství až k do
spělosti po stránce teoretické i prak
tické, Zvláště školy národní, občanské
i střední najdou mnoho látky tělový
chovné, pro sebe zpracované, Časopis
přinese tělocvičné hodiny pro všechny
školní roky, pro školy, které nemají

tělocvičny ani nářadi. Všechny práce
jsou pracovány dle stávajících osnov.
Kolegové a kolefyně, čtěte a odebírej
te lento časopis buď pro sebe neb ško
lu. Pracujte sami v tělocviku a průce
zasílejte na adresu „Nová tělesná vý
chova“ Praha II., Karlovo náměstí 18.
Předplatné na rok 36 Kč, Rozšiřujle
tento jediný tělovýchovný školský ča
sopis! J. K

Ve „Zvonu“ vycházejí Raisovy „Za
čátky“. Čteme v nich o staré škole:
Hodiny se dodržovaly, úkoly se dá
valy a opravovaly pravidelně, konfe
rence byly obsahově vážné, ve sboru
vládla shoda, řídící byl kolegiální a
velmi dobrý hudebník — v neděli a
všední den hrával jsem zaň varhany.

Po škole rád jsem se toulával po
kraji, z cest jsem přicházel osvěžen.
Večer jsem si uvařil čaje, zapálil svoji
dýmčičku a teď, světe, leť, kam a jak
chceš — já jsem u svých knih! Po ča
se jsme založili knihovnu, besedu, po
řádali divadla a akademie — na vzdě
lávací večírky sjížděli se úředníci.
kněží a kolegové i z dalekého okolí
a tak jsme v malém, krásném horském
městečku působili kulturně,

To, co tu líčí Rais, prodělalo mno
ho učitelů i jinde, před 50 lety. Byla
la stará škola — škola klidné, tiché,

-— doba probuzenská,
Proto, když tak leckdes čleme, jak

nešetrně od některých zbrklých hy
perpokrokářů o staré škole se píše
(Chýna ji na přiklad nazval „sedavá.
pasivní), zamyslíme se. a domysli
me: křivdíte ji, vykonala své poslání.
vždyť i vy jste z ní vyšli a za všecko,
co mátě, jste jí povinni úctou a vděč
nostíl A za zmínku stojí 1 lo, co po
věděl Rais o učitelském vzdělání: Uči
telstvo volá po vyšším vzdělání, to je
snaha krásná, její splnění přinese nů
rodu, školství a učitelstvu mnoho dob
rého. Nikdo se však nedomnívej a ne
spoléhej, že vyšší vzdělání je už vše
cko — vše záleží jen na tom, co učiní
dále sám — kdo se zastaví, půjde dál
do všednosti, i kdyby měl sebe lepší
přípravu, ©

Českoslovanská akciová tiskárna v
Praze vydala dvě úhledné knížky
Konst. Volaříka: Prvouku a Vlastivědu.

Prvouka je praklické a přehledné
uspořádání učiva předmělu, jenž za
řaděn byl do osnovy školy obecné pro
1.—3. školní rok,Knížka bude konati
platné služby © začátečníkům, kteří



snadno bývají svádění buď k tomu, že
sáhnou po někleré z příruček, kterou
jim náhoda podá z učitelské knihovny,
anebo si jich opalří několik a pak se
mezi nimí zmítají, nevědouce, které z
nich se svěřili, Hodí se však i starší
mu učiteli praktikovi, poněvadž posky
tuje kostru, klerou zkušený praktik
snadno vyplní a oživí,

Samostalnému přemýšlení, domýšle
ní a tvoření otevfeny jsou dveře doko
řán. A lo je, myslím, přednost nemalá,
Druhou předností její jest, že ukazuje
ceslu, jak lze do rámce předmětu
vměslnali všechny stránky života, pro
něž musí býti buzen dětský zájem, Že
ani stránka náboženská nebyla opo
menula, lo zabezpečí příručce nejen
úplnost, ale i cenu trvalou,

Doufáme, že po knize sáhne rád kaž
dý učitel, kterému jsou svěřeny nej
nižší třídy školy obecné, a učiteli ka
tolíku nebude chyběti žádnému, Úpra
va dilka dělá tiskárně čest, Cena 8 Kč.

Vlastivěda jest rovněž dobrou po
můckou, V jednotlivých částech (ol
covský dům, škola, nejbližší okolí $ko
ly, popis. jednotlivých budov, obec,
širší okolí, okresní správa politická)
podává podrobný návod, kleré poznat
ky má učitel žákům podávali, aby lito
nabyli skulečně opravdového pojmu o
svém okoli. Jako opravdové plus nut
no zdůraznili, že bere se v díle zřetel
ke koslelu a náboženství, Cena 9 Kč.
Doulejme, že brzy se dočkáme i jiných
příruček a učebnic, v nichž náboženská
stránka nebude opomíjena.

Nové učebnice, SL Teplý: Měřiclvi
a rýscvání pro měšť, šk. chlapecké a
smíšené. Dil [IT. 84 str. 10 Kč. Nakl.
J. Oto v Praze. Souhlasíme s referá
lem „Měšť. šžoly“: Autor snesl v kni
ze mnoho materiálu velmi pečlivě. Kde
možno, spojuje měřictví s ručními pra
cemi výchovnými. Snaží se obecnými
výpočty povrchů, objemův a rozměrů
těles zjednodušiti látku k zapamato
vání, Zdá se mi však, že příliš je tu
žactvo zatěžováno i věcmi zbylečný
mi, kleré by sice při dostatku času a
značné vyspělosti žactva byly zajíma
mé a bystřily by soudnost a vtip, ale

V nynější době, kdy měšť, škola i na
venkově přestala býti školou výběro
vou, nutno z učebnic vymýtil vše zby
tečné, aby se důkladně mohly procvi
čiti věcí základní, — Rýsování je pro
bíráno podrobně a rozsahem a meto
dou (zvláště strojnictví a stavitelství)

59

se hodí dobře i pro živnostenské školy
pokračovací, — Václav Hodek: Poč

tovnicapre první triedu slov, meštianských škól, 70 str., 7 Kč. Nakl, Unie.
Kniha podává množství skutečné pěk
ných příkladů, jíchž základem jsou
ceny a údaje nejposlednější doby, I
na našich školách možno knihy pou
žíti jako doplňku k vyučování, Aspoň
se seznámí naše děti se Slovenskem.

Pragmatíka! Učitelské | organisace
nejsou s pragmalikou, která bude míti
zpétnou platnost od 1.ledna 1926, spo
kojeny. Samozřejmě!Tato jest vcelku
vlastně přepracovaná pragmatika pro
fesorská. Někde jest i doslova stejná.
Mnohé body jsou nám hodně nepřízní
vé: složení kvalif, komisí, nezapočtení
voj, služby presenční, trvající rok ne
bo déle, šetření na základě anonym.
udání, Jisto jest, že musi býli v mno
hém změněna, jest ovšem třeba, by pří
slušných jednání súčastnilí se lidé,
kteří věci rozumějí a nemají na myslí
jen „reakci“ a eventelní boj proti ní,
Pokud jest nám známo, učitelské or
ganisace zastupovali často při nejváž
nějších akcich právě takoví „pracov
níci“. Dle toho ovšem vše pak dopadlo.
Ať tedy tomu tak není zas: i tento
kráte. Jinak pravíme o praámatice to
též co časopis ČOU: „Autokratický a
policejní i nedemokratický její rakous
ký duch rozhodně se nehodí do dneš
ní doby: musí býti nahrazena pragma
tikou jinou.“

Státní rozpočet na rok 1928. (Prvni
číslice znamená výdaje, druhá příjmy.)
President rep, a kancelář pres, rep.
18,468.384 Kč, 2,473.663; zákonodárné
sbory 43,614.984, 204.000; předsednic
tvo min. rady 31,423.675, 19,085.000;
min. zahraničních věcí 164,990.650.
16,690.000; min, národní obrany 1400
mil., 35,186.000; min. vnitra 6458,268.600,
11,505.960; min, spravedlnosti a nej
vyšší soudní dvůr 299,741.210, 14 mil.
347.333; min. unifikací 1,939.972, pří
jem žádný; nejvyšší správní soud a vo
lební soud 6,016.997, 164.000; | min.
školství 893,872.048, 30,217.399; min.
zemědělství 216,135.726, 15,841.990; st.
pozemkový úřad 28,427.565, 28,427.565;
min. obchodu 41,712.542, 9,335.800;
min, veřejných prací 714,378.733, 98
mil, 145.800; min, pošt 15,646.890, 15
mil. 646.890; min, železnic 29.945.520,
29,945.520; min. pro soc. péči 865 mil.
804.611, 16,823.300: agenda min. pro
zásobování lidu 10,610.337, 360.000;
-nin, zdravotnictví 140,753.616, 28 mil.



826.000; pense 650.287.000, 91,037.990:
min, financi 534,485.938, 7.441,782.650;
všeobecná pokladní správa 2.774 mil.
369.282, 1.656,223.170. Celkem výdaje

K O735M Kč, přímy 9.562,270.422č.

„Je už na čase, aby ženy přestaly
myslili, že jscu na světě jen pro pa
rádu," B. Němcova.

„Každé sebezapření je spojeno s ně
jakou výhodou.“ Silenc.

„Vime, čím jsme,a netušime ani, čim
čychom mohli býli.“ T. Baťa.

ZPRÁVY
spolkové a organisační
Výsteva soudobé kultury v Brně

1928. V Brně bude -konána v roce
1928 výslava soudobé kultury. Říšský
svaz katolického. učitelstva byl vy
zván, aby se iéto výstavy sůčastnil a
aby zaslal publikace pedagogické ná
mi vydané a podal přehled činnosti
pedagogické, Jest proto. třeba, aby
ihned byly k tomu zahájeny příprav
né práce, Aby práce byla náležitě or
Canisována, žádám členy, kteří vy
dali knižně nebo časopisecky něco z
oboru pedagogiky, aby mi o tom
ihned podali zprávu, Také s pozname
náním, zda dávají své vlaslní publi
kace k disposici pro výslavu, Aby
mohl býti seslaven přehled činnosti
pedagogické, žádám kolegy a kolegy
ně, kteři v pedagogice pracují, aby mi
zaslali zprávu o výsledcích své práce,
která by pak byla upravena a uspo
řádána pro výstavu. — Fr, Hanzelka,
odborný učitel v Hodslavicích, říšský
tajemnik.

Z odboru meziříčsko-vsetínského.
Odbor konal členskou schůzi. první
po prázdninách, 8, října na Vsetíně.
Účastnilo se jí 15 členů, mezi nimiž
3 nové členky, absolventky ústavu.
Schůze měla živý průběh, když před
seda podával zprávu o událostech v
době prázdnin, Zájem všech se stup
ňoval, když jsme se rozhovořili o no
vě vydaných literárních a pedafogic
kých knihách (publikace dr, Špalo
vé), které přinesl kol, Praxl, Příští
schůzi budeme konati 8. prosince opěl
na Vsetíně, na níž bude refsrovaii
kol. redaktor „Věstníku“ Hrbáček.
Proto již dnes vyzýváme naše členy,
by odpoledne 8. prosince věnovaliVsetínu.

Brněnský odbor katol, učitelstva ko

nal v lelošním školním roce dvě člen
ské schůze, Na prvé čelně navšlivené
schůzi byly probrány různé časové 0
tázky a slanoveny směrnice pro další
spolkovou činnost. --- Druhá členská
schůze se konala 30, října, Na progra
mu byl rozhovor o vyučování občanské
nauce, v němž některé kolefyně po
daly nové náměly a sdělily své zku
šenosti, Kolegyně Lesáková referovala
o kursu pro počty a měřictví a p, říd,
Juda sdělil nám různé zajímavé zprá
vy, V příští členské schůzí bude před
náška P. A. Naumanna O, $, A, na té
ma „Husilství“, Jelikož při valné hro
madě zemského spolku byl dán pod
nět, aby byly pořádány společné schů
ze několika odborů, bylo pozváno k
télo schůzi i učitelstvo slavkovského,
hustopečského a třebíčského odboru.
Uvidime tedy, jak se společné schůze
osvědčí. — K L

Krajinský odbor katol, učitelstva pro
severní Moravu koná schůzi ve středu
23. listopadu 1927 o půl 11. hod, do
poledne v Lidovém domě v Olomouci.
Žádáme kolegy a kolegyně, aby přišli
do schůze včas, aby mohla býti schůze
zahájena přesně v určenou dobu,

Krajinské odbory z Hlučínska a z
Opavska pořádaly společnou schůzi v
Opavě dne 6, listopadu t, r., na které
přednášel vdp, P, prof. dr. M, Haas
ve st, r. gymnasiu „Nejnovější objevy
v oboru elektřiny“ s četnými pokusy
po celé dvě hodiny. Pokračování v
přednášce a demonstracích bude v led
nu 1928. — Společná schůze obou od
borů je opěl v Opavě dne 8. prosince
1. r. dopoledne, Přednáší p. prof, A.
Cebuský z Opavy o vlastivědě Slez
ska, — Obšírnější referát o přednášce
dra Haase v příštím čísle,

Vyškovský odbor konal pěkně na
vštivenou schůzi 13, října t, r, Jedna
tel přednášel o důležitosti čítanek pro

60

řejněra ve „Vychovatelských listech"“.
Z rozhovoru, klerý se rozvinul po přzd
nášce, vyšlo na jevo, že málo jest čí
tarck, jež by vyhovovaly požadavkům,
které na ně klade zdárné vyučování
slohu.
. Vdalšímzmínilse jednatelonávrhu
nových osnov a nejnovějších z názorů
na laickou morálku a ruční práce.

Značná část členstva se súčastnila
župní konference vzdělavatelů Orelstva
a zasáhla účinně do debaty,

Nový odbor spolku založen byl v
září t. r. na jižní Moravě na okrese



huslopečském. Uilá Jo Clenu (IZ uči
telů, 3 katecheii, 21 učitelek), Odhod
lání i obělavost členů slibují mnoho
pro budoucnosl, Jedná se o inlensivní
práci vnilřní, organisování katolické
ho hnulí na okrese a přípravu půdy
pro katolické školské cíle budoucí, Je
nutno ocenili porozumění kněžstva 0
kresu pro spolupráci i benevolenci ji
ných činilelů, Okres je převážně ka
tolický a lidový a je naděje, že nový
odbor bude moci vykonali při náležité
vytrvalosti mnohé z čekajících úkolů,

Krajinský odbor katolického učítel
stva v Přerově konal schůzi dne 15,
t m, Po zprávách funkcionářů refe
roval předseda kol, Hrbáček o sou
časných otázkách školství a učitelstva
se týkajících, Dobrý slav „Věstníku“
vzat odborem s povděkem na vědomí,
Jednáno © uskulečnění sdružení se
odborů z jednotlivých okresů ve větší
celky, by otázky orfanisační a škol
ské mohly se s věiším úspěchem pro
jednávati, než dosud se děje. Kolega
Smažinka navrhuje, by „Věstník“ uve
řejňoval zprávy, jak se zaváděné no
voty ve školství v cizině v praksi 0
svědčují. K tomu cíli třeba ovšem sle
dovati zahraniční lisly pedagogické.
Projeven názor, že by bylo záhodno,
'by politická strana dala katol, učitel
stvu větší možnost spolupráce ve ve
dení v okresích i v zemi, Bude to ce
lému hnutí jen k prospěchu.

„O, jak slabé jsou všechny čistě lid
ské sily, chtěji-li toliko samy se po
staviti proti silám přirodním.“

Dr. Foerster.
„V přitomnosti neviditelných veli

kých svatých jak sladkc je žiti!“
O. Březina.

PRÁVNÍ HLÍDKA
Dotaz F. A. v ž. (č.) Jako gymna

sista vykonával jsem roku 1917 a 1918
vojen, službu, v roce 1919 navštěvoval
cktávu a maturoval. Od pololetí 1920
působil jsem nepřetržitě jako učitel.

Dne 17, listopadu 1924 požádal jsem
u zšr, o započítání vojen. služby —
žádost dosud nevyřízena, ani její
urgence, Dá se v té věci něco dělat?

Odpověď. Kdo žádal u zšr, včas, by
la mu služba započítána podle vlád.
nař, z 30. kvělna 1922 č. 165— tohoto
nařízení nemohou se nyní učitelé do
volávati, pozbylo platnosti,'

Vy jste nastoupil učitel, službu od
pololetí 1920, o započítání požádal až

17. hstopadu 1924 — tedy obé po
(před vojen, službou jste ani učitelem
nebyl),

Staly se případy, že ošv, (v moci ú
řední) sám započítal (těm, kteří na
stoupili po I, říjnu 1919) vojen, služ
bu (kteří učiteli před | nasloupením
ovšem už byli), ale zšr, se pak ošv.
dotazovala (právem), na základé kte
rého vynesení tak ošv. učinil a ošv.
aby to se sebe shodil, dotazoval se
zas učitelů zrovna tak — neboť vyn.
zšr, z 5. listopadu 1920 týkalo se jen
propočítávání služeb, doby k 1. lednu
1922 podle zákona z 9, dubna 1922;
dle četných nálezů u. s, s, týká se zá
kon o propočítání jen těch stát, za
méstnanců, kteří byli ve službě civil
ní před 1, říjnem 1919 — čili některé
ošv, asi započílaly váleč, pololetí i
tém, kteří před nastoupením voj. služ
by vůbec aní učitzlí nebyli — což jste
laké vy (ovšem ve smyslu negativním).

Uveřejňujeme jako informaci pro
ostatní, aby se zbytečně ani nedota
zovali,

Zastuvující a zatímní, „Český učitel“
(prý) zjistil, že zšr. dala ošv, na vůli,
aby samostatně rozhodovaly, jak mís
lo s uprázdněnými požitky má býti
obsazeno (zaslupující, zatímní),

Bydliště učitele. Dle „Českého uči
lele' dostaly ošv, od zšr. pokyny, aby
si učitel zvolil stálé bydliště tak, aby
mohl přesně plniti všecky služební
povinnosti (úřad nemůže stálé bydliště
určovati).

Prospěch školy mluvil by pro toto:
musí-li úředník bydleti v místě, proč
ne i učitel? Vždyť je kobstarání by
iu i mšr, povinra.

Výpomocní. Uvolněná místa (povo
láním na měšťanku, přeložením na
Slovensko, na školy menšinové) jsou
obsazována ©výpomocnými. Bylo by
záhodno, aby opatření takové netrvalo
(pro výpomoc.) příliš dlouho,

Modlitba, pozdrav, kříž a nábožen
ské úkony. Výnos min. z 9. května
1919 č, 5125 a vyn. zšr. z 21. května
1919 č. 1661-1 v odst, 3. jedná o kon
fes. modlitbě a pozdravu Pochválen
buď... (čítati jest rovněž k nábožen.
úkonům, jež mimo hodiny vyučov. ná
božen, mohou býti pro žactvo i učitel
stvo „jen dobrovolné“.)

vyn, min, č. 5125 (o nábožen, ú
konech — nezakazovat, nepřikazovat,
nebránit) a k vyn. z 30. května 1919
č 19.757 (o výzdobě mistností škol.
odznaky nábožen.) vydal min, Šusta



výnos,č. 37.745 z 17. srpna 1921 —
který odevzdal rozhodování všechno
(i o modlitbě i pozdravu) učitelským
sborům (konferencim) a schválení mšr.
a ošv. Čili dobrovolnost (pro modlil
bu a pozdrav) se ztratila a to proto,
že pokrokoví učitelé majíce ve sbo
rech většinu, rozhodli dle své libovů
le — nepřihlíželi k vlastnímu smyslu
vyncsení — šetřit co nejúzkostlivěji
nábožen, citů žactva i rodičů, respek
tovat místní poměry (většina mnohd2
i nad 90 proc.), snažil se o svorně
spolupůsobení školy s otcovským do
mem — a mšr, (složené dle jejich
výběru) a ošv, (dto.) jim lo vše schva
lovaly pedagogická účelnost se
ztratila též. Přece byly však školy,
kde usneszní konferenční nebylo žád
né (dle č. 37.715) a tam se katoličtí
učitelé i učitelky modlit mohli (dle
č 5125 a č. 1662).

Prozradime, kde to bylo. Bylo to
tam, kde pokrokoví učitelé neméli
jistotu, že v mšr, v ošv, prorazí. Pro
to, piši-li katolické listy, že je třeba
novelisovat výnosy Habrmanovy, roz
umí se lím samozřejmě i (od pokrok.
učitelů špatně pochopený a „vykláda
ný) výnos býv, min, Šusty,

Upozornění. Žádáte-li zo:ipovědění
dotazů, adresujte tyto přímo redaktoru
Právní hlidky Jos. Mašatovi, odb. uči
teli v Kamenici n, L., Čechy, předsedo
vi Říšského svazu katol. učitelstva čsl.
Přiložte 3 Kč ve známkách.

Upozcznění učitelům abiturientům a
vojákům. Na dotaz jednoho z odborů
sděluje výbor všem, kterých se týká,
že započítání výpomocné služby učite
lům-abiturientům (externistům) do po
stupu děje se podle zákona ze dne 24.
června 1926 č. 104, Zatímní učitelstvo
není zařazováno po zkoušce způsobi
losti pro školy obecné do 1. stupně
služebního, protože zkouška způsobi
losti koná se po 20 měsících, kdežto
zákon stanoví čekatelskou lhůtu 5 ro
ků. Do roku 1926 se započetla vojen
ská služba tomu, kdo před nastoupe
ním této byl ve státní službě (učil).
Protože tato praxe byla' zřejmě ne
spravedlivá, nezapočítává se nyní vo
jenská služba nikomu, Ale tuto otázku
řeší ministerstvo školství a vojenská
služba bude započítána. Do té doby
ovšem musejí míti všichni strpení,

Vyn. zšr, z 26. října 1927 pro cšv.:
Ošv. mají rozepsati onkursy i na mís
ta, která se uprázdní dnem 1. února

62

žen zšr. se seznamem nevypsaných u
prázdněných míst (uvést příčiny), pre
senční návrhy z dřívějších konkursů
mají býli předloženy neodkladně zšr,
(vysvětlení průtahu), rovněž i bezvý

siedné rozepsáni (nedostatek žadaleů).
Lhůla (3nedělní) dle č. 86 z r. 1875

se má dodržovat (jinak zšr, obsadí sa
ma), žádosli (současně na více míst)
opatřoval klausulí (pořadí před
nost),žadatelés neúplnou3letousluž
bou doslanou sice dekrel, ale s plat
noslí až od I, dne po uplynutí 3letí,
rodinné důvody budou vzaly v úvahu
jen při vzlahu k místu, o něž jde.
osobní výkazy ověřovány buďtež: od
správ škol i ošv., před definilivním ob
sazením se doklady nevracejí,

Pchřebné a úmrtní kvartál. Dle zák.
č. 104 od 1, ledna 1926 předpisy dle
zák. č. 319'1917 se nemění,

„Poloviční vědění odvádi namnoze
od Boha, ale hluboké vědění přivádi k
Bohu zpěl.“ Baco Verulámský.

„Starost o duši je nejušlechtilejši
zdravověda.“ Prof. dr. Foersler.

NÁLEZY NEJVYŠ. SPRÁV
NÍHO SOUDU

Vyloučení dítka z německé školy.
Změnu národnosti nutno prokázati ob
jektivními znaky nové národnosti, (19.
dubna 1927, č, 8179/27.)

Zápočet pro postup. Par. 7 zák. č.
470/1919 a to odst. 2. o zápočlu vojen.
a škol, služby do postupu, vzlahuje se
ina dobu před 25, červencem 1914. -—
(19, dubna 1927, č. 8177:27, 5. února
1927, 1. dubna 1927, č. 664327.)

Včasnost rekursu. Vrálí-li se poda
ná slížnost k doplnění a toto druhé,
opravené podání dojde k úřadu škol
nímu po lhůtě I4denní, nenastává tím
zmeškání rekursní lhůty, (11, dubna
1927, č. 7475/27.)

Povinnost obcí vyplatití plně školní
příspěvek. Byl-li snížen daňový zů
klad některé obce a neobdrží tato na
školní rozpočet očekávané částky, mu
sí přece vyplatiti plnou částku podle
řádně schváleného rozpočtu (i jeho
repartice). Mylný je názor, že školní
přirážky jsou akcesoriem přímých di
ní, (30, dubna 1927, č. 12978/27.)

Scukromé vyučování. Přezkoušení
dětí soukromě vyučovaných musí se
diti na škole veřejné, nikoliv u úřa
du. (20. dubna 1927, č. 3932/27.)



Dovolená s čekatelným, Byla do
31. prosince 1925 pro učitele nár, škol
neplatnou, avšak tam, kde příslušné
rozhodnutí o ní vešlo v právní moc,
nepadá tato ani lehdy, když nejv, spr.
soud nezákonnost onu prohlásil a u
čitel nemá také prolo práva na vý
platu plných požitků po dobu dovo
Jené s čekatelným, (11. dubna 1927, č.
7474/21.)

Jednotný drahotní přídavek k pensí.
Učilelům s percentuelní výměrou od
počivných požitků přísluší jednotný
drahotní přídavek k plné výměře, sta
novené par. 10 zák., č. 394/1922, Okol
nost, že by pensijní požitky mohly v
důsledku toho býti vyšší aktivních,
jest pro posouzení věci bezvýznamné.
(2. května 1927, č, 5683/27.)

Včasnost rekursu. Odvolání proti
rozhodnutí zem, škol, rady moravské
nutno podati do 14 dnů přímo u ní,
ne u okres, škol, výboru, Zem, šk, ra
da není povínna opatřovati svá roz
hodnutí poučením o opravných pro
středcích, neboť zákon lhůtový z 12.
kvělna 1896, č. 101 Sb, z. a n, platí
jen pro řízení před úřady politický
mi, Včasnosti odvolání u škol, úřadů
není vyhověno, když se poslední den
odevzdá rekurs na pošlu, (14, května
1927, č. 10.39327.)

Soukromé vyučování. Shledány-li
byly nedostalky soukromého vyučo
vání nikoliv při některé obecné škole
k tomu ustanovené, nýbrž při úřadě a
podle toho zjištění založil úřad svůj
závěr a nařídil návštěvu školy veřejné
neb soukromé s právem veřejnosti, jest
opatření jeho nezákonné, Práva rodi
čů na soukromé vyučování dítka může
úřad školní zbaviti jenom způsobem v
zákoně stanoveným, t, j. podle zjiště
ní nedostatečnosti soukromého vyučo
vání na veřejně škole, (24. května
1927, č. 8176/27.)

Přeložení na dovolenou s čekatel
ným. Toto není jen opatřením po
stránce služebních požitků, nýbrž ú
řední přeměna poměru úředníkovy
služby činné ve stav nuceného zproště
ní této služby, který má za následek
vedle snížení požitků také nezapočte
ní doby, ztrávené na dovolené s čeka
telným do postupu a po 3letém trvá
ní přeložení na dočasný odpočinek.
Jest proto přeložení na dovolenou s
čekatelným autorilativním rozhodnu
lím, které jest právní moci schopné.
(14. května 1927, č. 10392/27.)

Dobu ztrávenou ve státní pomocné

službě (čl. I, par, 2 min, nař, č, 20 z
r, 1914) jest, pokud se týče osvobození
od placení pensijních příspěvků, zapo
čísti podle odst, 3. par, 165 zák, č.
103/26 pro „nárok na plné výslužné“.
jestliže zaměstnanec nabyl z titulu ji
né služby zásadně nároku na výsluž
né vůbec, (27, června 1927 č, 10139.)
Par, 165 zák, č, 103.26 odsi, 3. platí
obdobně i pro učítelstvo,

Ježto čl. X. zákona č. 251/22 dává
nárok na substituční přídavek jen „u
čiteli definitivně nebo zatímně usfa
novenému a povolanému z jedné školy
na školu jinou“, má definitivní učitel
bez určení služebního místa, který ja
ko lakový není na určité škole ustano
ven, nárok na substituční přídavek jen
tehdy, byl-li před svým jmenováním
definitivním učitelem bez určení místa
služebního uslanoven na určité škole.
alespoň zalímně. Učileli veřejné školy
národní, který byl před svým jmeno
váním delinitivním učitelem bez urče
ní služebního místa loliko zastupujícím
učitelem, nárok na substituční přída
vek nepřísluší, (16. září 1927 č. 11300.)

Omyl právní, sběhlý při rozhodová
ní, nemůže býti podkladem pro to, aby
úřad mohl z moci úřední změniti roz
hodnutí, v právní moc vešlé, v nepro
spěch strany, jíž z rozhodnutí toho
vzešlo již právo, (11, kvělna 1927 č.
9862.)

L čl. X. zák, č. 251 22 (odst. 1., věla
prvá) váže nárok na substituční pří
davek na podmínky: 1. že jde o uči
tele kterékoli kategorie definitivně ne
bo zatímně ustanoveného, 2. že byl u
čitel takový povolán na školu přespol
ní nebo v téže obci školní ze školy 0
becné na školu občanskou za tím úče
lem, aby lam dočasně zastupoval ji
ného učitele, a 3. že zastupuje zcela
místo učitele, Je-li substitované místo
požitkové volné nebo vázané, citovaný
zákonný předpis nerozeznává ani ne
stanoví; že by nárok na substituční
přídavek příslušel jen, je-li zastupo
vané místo požitkově vázané, ani ne
vylučuje z nároku na přídavek učitele.
jenž byl povolán k zastupování mista
požitkově volného, II. Mluví-li čl. VHL.
v odst. 2, sub c) o místě požitkově
volném, míní tím ono místo, na které
jest ustanoven učitel, k jehož zastupo
vání má býti ustanoven jiný učitel za
timní, nikoliv ono místo, na které ten
to zatímní učitel se ustanovuje. (11.
května 1927 č. 17764/26.)

Přeložení učitele z moci úřední (po



dle par. 16 zák. ze dne 19. prosince
1875 č. 86 z. z.) má právní povahu ú
ředního aktu, který sz vymyká kon
trole osob učitelských potud, že nemo
hou se dožadovali ani taho, aby byl
úřední akt ten vydán, ani aby od něho
bylo upuštěno; nepřísluší proto učitel
ským osobám a to ani těm, jež se snad
ucházely o misto přeložením tim ob
sazené, legMimace ke stížnosti do zmí
něného opatření. (8. října 1926 číslo
1295726.)

Podle právního názoru vysloveného
nejv. správním soudem dlužno učitel
ku ručních prací, jež definitivně jsouc
ustanovena při obecné škole, přikázá
na byla měšťanské škole a na této vy
učovala určitý počet hodin vedle u
čebného úkolu přiděleného jí na škole
obecné, pokládati vzhledem k faktic
kému výkonu vyučovacímu na školách
obou s hlediska čl. V. odst. 1. zák, č.
251/22 a par. 14 bod 9, prov. výnosu
č. 4210522 za učitelku ustanovenou na
škole obecné i měšťanské, jejíž nor
mální míra vyučovací povinnosti činí
24 týdenních hodin vyučovacích (niko
liv 28 hodin týdně), (19. listopadu 1926
č. 2269326.)

Pohřebné po svobodném nebo 0
vdovělém bezdětném učiteli veřejné
školy národní. (Par. 32, odst. 4, zák.
ze dne 23. května 1919 č, 274 Sb. z, a
nař.) Předpis par. 32, odsi. 3, resp. 4.
zák. č. 274/19 o náhradě nákladu po
hřbu stavu přiměřeného „ze „svého“
dlužno podle právního názoru, vyslo
veného nejv. správním soudem, vyklá
dati jedině tak, že „ze svého“ hradil
úhrady pohřbu stavu přiměřeného jen
takový dědic, jehož majetek se úhra
dou útrat těch trvale o útraty ly zmzan
šil, aniž se mu dostalo náhrady z ma
jetku osoby zemřelé, čili jinými slovy,
že „ze svého“ útraty pohřbu nehradí
dědic, který po zemřelém jako dědic
nebo odkazovník dostane částku těm
to útratám se rovnající neba útraty ty
převyšující, (5. ledna 1927 č, 27086'26.)

Válečná nololetí. (K otázce odněti
přiznané výhody.) Připočetl-li správní
úřad důsledkem nesprávného výkladu
stát, zaměstnanci (učiteli veřejné ško
ly národní) dekretem válečná pololetí
podle zákona ze dne 23. srpna č. 457
Sb. z. a n., nabyl zaměstnanec z roz
hodnutí toho právního nároku na za
chování. přiznané výhody, a to i tehdy,
nebyl-li výrok úřadu vyvolán přihláš
kou zaměstnancovou, jež by otázku je
ho nároku na započtení oněch půlletí

byla vznesla in judicum, nýbrž sám
úřad otázku započtení válečných po
loleti učinil předmětem svého judicia.
(10. listopadu 1926 č, 22657/26.) í

Nárok na připočtení 10 let. podle
par. 29 odst. 1. zák, č, 274/1919. pro
výměnu výslužného při. pensionování
(t, j. při pensionování z důvodů oslep
nutí acbo duševní choroby) mů učitel
národní školy jen tehdy, je-li nescho

nýbrž zároveň též k výkonu jakékoliv
činnosti (výdělku). Nestal-li se však u
čitel veřejné školy národní neschop
ným vykonávati službu další i jakou
koliv živnost pro oslepnutí nebo du

robu, nemá na připočtení 10 let náro
ku. (5. února 1927 č. 1797/27.)

„Bez náboženství není možná mrav
nost.“ Masaryk.

„Nač myslime, takovými se i stává
me“ Marden.

„Každá minula času je poklad pro
věčnost.“ Don Bosco.

DROBNÉ ZPRÁVY
Dobře míněná rada Smrtkova —

marnou? „Český učitel“ vypůjčil si
několik povolebních výpočtů z „Čes.
slova" a „Národního osvobození“ a
jásá: „Překročen zenit, svítá, vyhrá
no, polilické řemeslo římských kněží
— nejkalejší, nejpodlejší — poraže
no. Lid klerikální stranu 16, října
soudil a odsoudil — ca uděláš ty,
český učiteli? Husitství nebylo do
končeno; v orfanisaci takové, která
vyhlásila demokratické škole křížovou
válku, není pro tebe místa, Osvoboď
se a oprosliž s+! Pryč s pokrytstvím
a obojakostí! Hlavně vy mladí! A do
práce další od vesničky k vesničce -—
pomalu, jistě, převeďte oblouzené du
šičky do tábora pokrokového, Nebát
se a nelhat!“ Tak, tak! Nebát se, ne
lhat a nekrást! Mlha se už zdvíhla,
socialisté se už k svému vítězství ne
hlásí, jen „Český učitel“ bude oteví
rat venkovskému lidu oči — pro příští
vclby parlamentní — kdo to vlastně
byl, který vyhlásil boj demokratické
škole,

Zemská školní rada porušuje (prý)
zákony. „Český učitel“ píše, že na
některých místech, kde je většina ka
toliků a kde byl nejstarším učitel bez
vyznání, neodmítla zšr, žádosl' mšr.,
ale naopak ptala se loho bez vyznání,
zda trvá na své žádost', když mšr



zádá si kaloliko. My v lom nic nevi
díme, spíše ve nám zdá, že ten bez
vyznání nebyl by spokojen se zšr..
kdyby mu lo věděl nedala, právě tak

jako kdyby nejstarším byl katolík amšr, přála sí zase toho bez vyznání.
Slezský písničkář Arnošt Chamrad

7 Hrabyně (zemřel 26, února 1925 v
Opavě) ve své písni „U sv, Anny“
prosí osvěláfe, kteří poučují náš lid
slovy: „Jen neberte lidu té poesie (ví
ry), když za ni mu nedáte jiné!“ Byl
jsem k slzám dojat, když ta slova zpí
vala na akademii jíslá pí nolářová.
Jak výstižně vyjádřil Chamrad, povo
láním hoslinský, práci l, zv, osvěto
vých spolků!! Silenc.

Slavný biskup a mučedník sv. Cy
prisn již ve lřelím století případně
napsal: „Ďábel bojuje jen proti tábo

"ru a vojsku Krislovu; kacíře jednou
poraziv a svými učiniv, pomíjí a opo
vrhuje jimi,“ Tento pamětíhodný vý
rok osvědčuje se podnes, V klerékoli
zemi domohli se nevěrci vlády, tam
bývá pronásledována jen katolická cír
kev, kdežto jakýmkoli sektám popřává
se volnosl, (Viz čsl, sektu!) Silenc.

Tyran Calles v Mexiku je bývalý
učitel, Co by u nás nastalo, kdyby li
dé jeho rázu nás ovládli? Že se o to
přičiňují, poznáte z jejich novin a uči
telské praxe.

Světec Cyril založil první slovan
skou školu, Máme tedy na svou školu
právo. Chceme morálku na podkladě
Božím, Věda neslačí, jak doznali dok
toři Čáda, Mareš a jiní. Víra není v
rozporu s vědou, jak doznali: dr. Rádl,
dr. Láska, dr, Reinke, dr, Wells a ji
ní. Katolíci jdou v čele pokroku:
Pasteur, Roentgen, Taulegne, Ferrini,
Cerutti, Křesťanství je universální.
Musí jako kvas proniknouti naše ško
ly. Za katolickou školu nutno dále
bojovat a modlit se. Silenc.

„Temný“ středověk, Jaroslav Hil
bert piše, že v Praze máme potiku,
která vyrostla z „temného“ středově
ku, jak se u nás žvaní, a jest velkole
pá. Máme protireformační barok, plod
ještě „temnějšího“ věku, jak se žva
ní, a jest nádherný. My budeme míti
banalitu, jež bude slohem naší pokro
kové nafouklé přítomnosti,

Moderní doba má pro středověk a
katolicismus jenom pohrdání a úsměšek.
Sama nedovede vytvořiti nic velkého,
co by věky přetrvalo, Po dnešní době
zůstanou jen zázrnamy velkých afér
a nebetyčných ostud. Silence.

Švanda ze Semčic, policejní úřed
nik za éry Thunovy, který propustil
censurně Čechovy „Písně otroka“, sla
vil dne 12, září 1927 šedesáliny,

Jičínský státní učitelský ústav slu
vil 100letí — z výroční zprávy se do
vídá veřejnasí, že spisovatel K. Rais
měl v II, roč, z češtiny „dostatečně“
— životní práce opravila ovšem znám
ku na „výborně“,

Zpěv a hudba. „Zvon“ č. 2. píše.
jak se slevílo ve zpěvu pří nových
osnovách středních škol, že tím vlast
ně prohrána veliká bitva v hudební
výchově mládeže.

Sport. Heslo: sportem vychované
úenerace jsou bezpečnou ochranou re
publiky, je třeba opravit, Ochranou
samostatnosti každého státu může bý
ti jen lo, co jej utvořilo — duchovní
národ, sebevědomí, duch živený tra
dicí, knihou a tiskem, Oddá-li se ge
nerace jen sporlu a zapomene na du
cha, prohraje,

K mileniu svatováclavskému, Vše
odborové sdružení křesť. dělnictva v
Praze, odbor pro ošacení chudých dě
tí, prodává bronzové plakety sv. Vác
lava a rodinné obrázky. (Plaketa je
práce umělecká, cena 100 Kč. Dopo
ručujemel)

Proletářské příjmy býv. ministra
Srby. „Rudé právo“ prozrazuje, že.
soudr. Srba, který má jako poslanec
60.000 Kč příjmů, pobírá z neznámých
důvodů jako „smluvní zaměstnanec“
od ministerstva zásobování 96.000 Kč.

Jestli jemu také někdo vypočítává,
kolik půldnů v roce pracuje, jak to
vůčí nám někteří „přítelíčkové“ dě
lávají, poukazujíce na naše „prý leh
ké" zaměstnání a při tom „ohromné“
platy? Které školy asi musil p. posl.
Srba studovat, kolik zkoušek konat,
aby byl zařazen do plat. třídy, kde
jest ročně 96.000 Kč příjmu?

Dne 24. října zesnul v Pánu po těž
kém utrpení P, Josef Plhal, farář v
Ochozi, přísedící zem, výboru morav
ského. Pochován byl v rodišti Starých
Hvězdlicích, R, i, p.!

Všimněte si insertu Radion na po
slední straně a objednejte ústřížkem
zdarma vzorek na zkoušku. Dle znač
ky „V. k, u.“ na ústřižku pozná firma,
že odběratelé „Věstníku“ mají na její
inserci zájem, a objedná u nás inserty
opětně,

Za dobrý tisk, Msgr, Duparc, bis
kup v Ouimper-u nařídil, aby 16, říj
na byla ve všech farnostech sloužena.



mše svatá za obrodu tisku a aby při
každé mši svaté byla promluva odpo
ručující věřicím zdravý katolický tisk.
(„Našinec",)

Československá armáda má 29 fc
nerálů první, 82 druhé platební třídy,
337 plukovníků, 777. podplukovníků,
1238 majorů, 2373 štábních' kapitánů,
1791. kapitánů, 1999. nadporučíků a
1453 poručíků, celkem 10.079 důstoj
niků, Rotmistrů jest 8816.

Na co všechno plati naši poplatníci.
Ve Vidni žaloval bývalý red. tajemník
„Stunde“ dr. Kaufmann podnik novi
nářský o odstupné ve výši 87.000 ši
linků. Při líčení vzbudilo pozornost
tvrzení Kaufmannovo, že delicit ví
deňských listů „Die Stunde“ a týde
níku „Bórse“ za prvé pololetí t. r. u
hradilo čsl. zahraniční ministerstvo,
Šéf tiskové kanceláře zahraničního na
šeho ministerstva je volán za svědka.

Povzdechl jsem si při čtení této
zprávy „Našince": „V které části stát
ního rozpočtu se najde pro tento ob
nos úhrada?“

Jednou provždy osvobozena! Zby
tečným nářadím je valcha od té doby,
co máme nový báječný prostředek Ra
dion, Zkouškami na vědeckých ústa
vech textilního průmyslu bylo proká
záno, že se vlákna prádla mnohem ví
'ce poškozují staromódním praním na
valše nežli nosením.

Byl tedy hledán nějaký úspornější
způsob praní a takto vynalezen Ra
dion. Prádlo se vlastně nepere. Radion
se rozpustí ve studené vodě, prádlo se
dá do studeného roztoku, pomalu za
hřeje, 20 minut vyváří a dobře vymá
chá. Netřeba již nešetrně, pracně prá
ti na valše a ušetří se prádla, času a
námahy.

Souhlas ý) nebezpečný? Kde zů
stal K Říš, Sv. učitelstva
měšť, škol, kde radikální Sdružení so
cialistického učitelstva? — při ráně
do učitelského těla a jeho zájmů sta
vovských (definitivě oši.) — táže se
a volá zoufale „Český učitel“,

Hanuš Sedláček se obhajuje proti
ČOU. a „Věstníku“ morav, učitelstva,
že byl získán koalovanými stranami
dřívější vládní koalice, aby rozbil Č.
O. U. a že psal do listů levice (komu
nistické),

Už je jím dobrý. To bylo rámusu,
když Říčany dostal oši, dr. Šímek a
ne oši, Chýna. Teď Šimka kooptují
(k Pátkovi a Chýnovi) do sekce v Z.

66

U, S. (pro vyšší vzdělání učitelstva).
„Slyším v písní času hymnus budou

cích svítání“, praví básník O. Březí
na. Tato slova jsem si připomněl one
hdy při člení článku prof, dr, St. Ni
kolaua (N, P.), v němž ostře odsuzu
je stranické výklady nerozumných vy

chovatelů laklo: „Všichni cozmyslnívychovatelé celého světa jsou jednot
ného názoru, že do školy nepalři po
lihcko-stranické| výklady... rozruši
mladou duši a olrávi ji na celý živol.“

Silene.
Bylo by dobře, kdyby kaloličli uči

telé i jiní pracovnici zasílali příspěvky
na katolickou číitanku i jiné katol, u
čebnice, aby v případě zřízení katol.
škol byl materiál pro učebnice připra
ven a knihy aby mohly býti co nej
dříve vydány, Súčastní-li se více osob
práce, nebude nikdo přetížen a bude
míti stále chuť k práci další. Kdo ně
co pěkného čle, af napíše stručný ob
sah, nebo část opíše, kdo má zkuše
nosti a myšlenky, ať je léž zaznamená
a redakci zašle. F

Kolegové, odb. učitelé, kteří by se
chtěli hlásiti na místo ředitelské (Mo

mace na redakci „Věstníku“.
„Životem“ je název výlečných vzdě

lávacích brožurek, jež vydává exercič
ní dům v Hlučíně, Jistý náš čtenář pí
še: „Brožurky „Životem“ jsou kratič
ké úvahy výchovné, náboženské a so
ciální, Nikoho neunaví, nýbrž osvěží,
rozohní, dají lásku a horlivost k povo
lání a k práci pro spásu duší. Mnohé
příklady se hodí do občanské nauky
a výchovy." Výtisk je za 50 haléřů.
Vřele je doporučujeme všem abonen
tům „Věstníku“. Vydává je vzácný
muž pan prol. R, Šchikora, Íenome
nální zjev na Hlučínsku, Adresa: E
xerciční dům v Hlučíně,

Evangelický slovenský biskup dr.
Zoch řekl v Praze: „Církev římskoka
tolická je nejdokonalejší společnost
náboženská jaké kdy svět poznal, S ní
se musí počítati!“ Áno, s námi se mu
sí počítat! Proto, přátelé, oznamte na
ší administraci adresy kolegů a kole
gyň, které možno pro naše ideje získat
a „Věstník“ jím poslat, Rosteme a bu
deme růsti nyní rapidně! Na druhém
břehu je nesvornost, Obětujte 50 hal.!
Připomínám vám, že jsme členy ob
rovské, světové, náboženské orfanisa
ce, Jí není rovné. Je lo nezmar že
noucí se věky jako blesk, Ona jediná
vyhovuje všem zájmům. Dovede vše



cky sbratřiti. Ona jediná může přivésti
suélový mír. Silence.

MUDr. Jan Šimsa napsal 24strán
kovou brožuru „Iygiena denního ži
vota" (24 hodin správného žití), Na
straně 16. praví: „Církevní nařízení,
aby křesťané před spaním se modlili,
má velký hygienický smysl — neboť
to přináší uk idnění, Na str, 21: „Ve
čer je Čas rozjímání, revise, co jsi dnes
dobrého udělal,“ (Zpylování svědomí,
vozn, red.) Jak vidíte — svítá

. Silenc,
„Měšť. škola“ píše: „Olázka titulů.

Jsem loho názoru, že zatím, nežli do
staneme liluly nové, můžeme si vážili
titulů starých. Važme si svého titulu
tak, jak to činí kolegové němečtí i češ
u v Brně a jinde a žádejme důsledně
od dětí oslovování titulem, jaký nám
patří. Bude to k prospěchu dětem i
nám, Chceme-li tituly nové, dokažme,
že starých si vážiti umime,“ Správné!

Všímejte sí vypsání konkursů, uve
řejňovaných v Úř. listech okr. polit.
správ a ve Věstníku min. školství! Náš
list jako měsíčník je uveřejňovati ne
může. ©

Našim P. T. odběratelům doporuču
jeme katolickou firmu Radio ORION,
Praha-Il., Na Morání 17. (Viz insert!)

K celému dnešnímu nákladu přilo
ženy jsou kalendáře našeho stálého in
serenta fy V. Frančák v Čes, Třebové
a objednací lístky exercič. domu v
Hlučíně. Povšimněte si obou příloh!

Mezi zákony, jcž vypracovány byly
v min, školství, je i osnova o školách

omocných. Podle osnovy zákona ško
y pomocné doslati mají po stránce

vydržovací, ať již jde o potřeby věcné
či nikoliv, rovnoprávnosl se školstvím
obecným.

Učitelka mateřské školy, dlouholetá
členka Spolku katol, učitelstva, již
delší dobu je bez zaměstnání, Prosí
tedy, aby jí bylo sděleno, kde by moh

mateřské školy neb v rodině, Zprávy
buďtež zasilány na adresu: Marie Ma
sopustová, Moravské Bránice č. 118,
pošta Dolní Kounice,

Katolické učitelky! Snad mnohá z
vás by si přála býli sodálkou Marián
ské družiny, ale není jí možno pro
vzdálenost působiště navštěvovati schů
zí družiny v některém městě, Přihlaste
se tedy za členky Mariánské družiny
učitelek, klerá má schůze pouze tři
kráte do roka, a to v takové dny, kte
ré jsou pro učitelky vhodné, Bylo sta

neveno, že jedna schůze bude v Pře
rově, druhá v Brně a třetí na Vele
hradě, Povinnosti sodálek jsou snadné
a nezávazné, Přihlaste se za členky a
stanele se účastnými četných milostí,
plynoucích z členství v Mariánské dru
žiné, Informace a přihlášky zasílejte
na adresu: Jifíčková, Brno, Lerchova
ulice, Cyrilometodějský dům, — K, L.

Nezapomínejte používati jako vy
učovací pomůcky Šfručných dějin ná
roda českoslovanského kolegy Frant.
Hanzelky, 128 str., 4 Kč, Expeduje
„Právo“ v Přerově,

Ženský ústav ku vzdělání učitelek
u sv. Anny v Praze počátkem letoš
ního školního roku oslavil jubileum
50letého trvání, Vydal „Jubilejní zprá
vu výroční“, v níž vylíčeny dějíny ú
stavu a pojednáno o záslužné prácí
ředitelů Gabriela Schneidera, Frant.
Schoenbecka a msýra Vojtěcha Peka
ře. Připojená část statistická a pře
hledná pěkně doplňuje tenlo spis, vy
danýk jubileu jístě význačnému,Ústav
u sv, Anny byl prvním ženským ústa
vem učitelek českých v Praze, V do
bách persekuce národní prodělával
trpká příkoří se strany vlády vídeň
ské, Nezalekl se, pracoval a nyní sklí
zí své ovoce. Kéž Pán Bůh požehnává
dobrému dílu řeholních sester, které
ústav vedou a na něm vychovávají ka
tolické učitelky!

„Červánky“, časopis pro šíření prav
dy a osvěty, píše: „Stalo se v poslední
době, že na některá místa, kde je vět
šina katolíků, hlásili se učitelé bez
vyznání, Buď občané sami nebo dokon
ce místní školní rady podaly však pro
test proti jmenování učitele bez vyzná
ní, třeba že byl podle zákona nejstar
ším žadatelem, Zemská školní rada
pak nejen že neodmítla stěžovatele,
ale obrátila se na žadatele o místo do
tazem, jestli vzhledem k takovým sku
tečnostem na své žádosti trvá! V tom
právě vidíme již porušení zákona, pro
tože zákon ničeho nezná o dotazech
na učitele bez vyznání, ale jasně pra
ví: Místo bude uděleno nejstaršímu
služebně žadateli, jestliže jeho kvali
fikace jest nejméně dobrá. Zdá se, že
zemská školní rada v Praze, která tak
dlouho vzdorovala nátlaku klerikálů,
tomuto nátlaku konečně podlehla, Ale
zemská školní rada musí znáti pouze
jediný a jediný nátlak: nátlak záko
na! A ten mluví pro nejstaršího ža
datele i tenkrát, když je bez vyznání!“
— Pohádky pro děti! Mělo by ovšem



po právu platiti: „katolický národ —
katolický učitel“,

Čteme-li tisk „pokrokových“ kole
gů, musíme se usmáti: Co to kritiky,
co schůzi, sjezdů, co návrhů a zatím
svět se stále točí dál a stejnou cestou
jsko dříve, Mnoho řeči, kterou se ni
čeho nedokáže,

Mnoho jest křiku v národě. Oč?
Inu o členství v ústředním výboru léč.
(endu. Česká obec učitelská, ZUŠ,
Svaz učitelstva čsl, hrnou se do práce
tak, že jedna korporace snaží se před
běhnouti druhou.

Jak sděluje „Český učitel“, na u
prázdněná místa vedoucích říd, učit. a
řed. měšť, škol, z nichž požitky jsou
volné, ustanovovaly okr. šk. výbory
kolegy a kolegyně jen zastupujícími
říd. učiteli neb řediteli, vyměřujíce jim
jen 60proc. přídavek ředitelský. Okr.
škol. výbory poukazovaly zde na sta
novisko zem. šk. rady a odmítaly uči
tele, kteří žádali, aby ustanovení byli
zatímními, aby tedy měli nárok na ce
lý ředitelský přídavek. Z. š. r. pone
chává úplně na vůli okr. škol. výborů,
aby samostatně rozhodly, jak místo s
uprázdněnými požitky má býti obsa
zeno.

Orgány učitelských „pokrokových“
organisací velmi se zajímají neustále
o kongruu. Nápadné! I „Škola měš
fanská“ na př. se táže, „kolik bude
státi kongrua?", když několik řádků
před tím byla napsala v kritice roz
počtu na rok 1928, že katolický kul
lus se zdražil o 30 milionů. K této do
jemné „starosti“ pp. kolegů a kolegyň
máme jednu radu: „Přej a bude ti
přáno!“ Divíme se, když prostý, ne
uvědomělý človíček řekne: „Ti učite
lé mají ale platy,' a zatím sami plni
závisti mluvíme o jakýchsi „obrov
ských“ příjmech těch, kteří na tom,
celkem vzato, nejsou o nic lépe nežli
my. Dáváme pěkný příklad!
*Zcela nové názory na okresního šk.

inspektora, jeho úkol a práci projevu
je dr, Šimek v časopise Čsl, obce uči
telské a možno říci, že v mnohém
správné, měnící dosud obvyklé nazírá
ní takřka v základech. Více o tom bu
de v našem denním tisku, H

Náklady na učitelské platy budou
dle řečí p. min, financí rozděleny mezi
obec, okres, zemi a stát, Máme se na
co těšit! Ještě kdyby tak opět byl za
veden školní plat! Patnáct Kč utratí
mnohý dobrý, ať již více či méně ma
jetný, občan snadno na jedno poseze

68

ni v hostinci, a to nejednou za měsíc,
ale chtít po něm tento obnos obce na
vzdělání je hoděti, lo by si lo učitelé
vypili! Víme, jak lo „bejvávalo“,

Učitelský t. zv. pokrokový tisk má
obyčejně mnoho řeči o událostech ně
kdy skoro bezvýznamných, ať tylo se
již skutečně staly či teprve se připra
vují. O mnohém někdy celkem bezvý
znamném jsou prolo napsány. celé
sloupce, My si takovýchto „světoděj
ných" událostí buď nevšímáme neb se
o nich zmiňujeme celkem pouze struč
ně. Pokud nám pak jednotlivci i od
bory bylo sděleno, poslup tento jest
uznáván za správný, Nač rozmazávati
něco, co jesl nejlépe odbýli jen po
známkou nebo vůbec mlčením, Nej
lepší je ale, že tisk „pokrokových""
kolegů spuslí nářek nad nezdarem ně
kdy až hodně „po funuse"“, První sta
rostí jest přec „reakce na postupu“.

K zahájení orelských a lidových aka
demií, slavnosti svěcení zvonů, Lido
vých domů a k jiným podobným pod
nikům jest velmi vhodnou skladba Jin
dřicha Hrbáčka „Hold cirkvi“, smíše
ný sbor na slova Fr, Hanzelky s do
provodem orchestru neb piana (harmo
nia). V letošní letní sezoně byla práce
tato mnohokráte s úspěchem provozo
vána ve všech krajích Čech a Moravy.
Doporučeno orelskými korporacemi a
kritikou. Sešit, obsahující úplný pro
vozovací maleriál, to jest parlituru,
hlasy zpěvné a orchestrální, klavírní
(harm.) doprovod, zasílá za obnos 23
Kč 50 hal. skladatel v Přerově (Blaho
slavova 41). Nacvičení jest poměrně
snadné, Text i hudba vyjadřují odda
nost matce-církvi, což jest při našich
slavnostech jistě projevem nejvhod
nějším, Skladba uchvacuje mohutností
a hloubkou myšlenky., — Od téhož
skladatele: „Marusja i Duňa“, pohád
ková zpěvohra, Materiál půjčuje se v
opise. Doporučeno i nejpřísnější praž
skou a jinou českou hudební kritikou.
Fantasie na slovácké národní pisné,
orchestr, (Vyšlo v Lipsku.) Orelský
slavnostní pochod Vzlef výše (roze
bráno),

Bydliště učitelovo! Okresní školní
výbory vydaly z rozkazu zemské škol
ní rady pokyny o bydlení učitelově v
jiném místě, než jest jeho působiště.
Je sice pravda, že lze učiteli doporu
čiti, aby bydlil raději v obci, kde učí,
než v jiné, ale vice vykonati nelze a
úřad ani nemůže určovati bydliště, ne
boť ústavnílistina. zaručuje každému



občanu volnost v bydlení, I pragma
tika praví: „Učitel je povínen volili
své stálé bydliště tak, aby mohl přes
ně plnili všechny služební závazky,“
Může se ledy raditi k bydlení v obci,
kde je škola, v níž učím, ale nelze za
kazovati bydliti jinde, (Čes, učitel,“)

čím dál tím líp, Zatím co český lid
rozvrstvený v čelné polit, strany se
navzájem ©hubí, Němci žádají nové
školy. Na Hlučínsku aspoň, pokud je
nám známo, již se o tom vážně jedná,
Pěkné vysvědčení|

Učitelstvo a církev, Časopis ČOU
konslatuje, že z učitelstva literního s
jaz, vyučovacím českým jest v Čechách
polovina nekatolická (36,2 proc, bez
vyzn., 11.4 proc, v církvi českoslov.),
na Moravě katolická ze dvou třetin.
Prý čísla velmi významná! Ano, Jen,
bohužel, že tak daleko to již došlo.
Národ jest katolický (beznáboženské
periferie velkoměst nejsou směrodat
né), takovou má býti tedy i jeho ško
Ja, takovým jeho učitel! Vše se ovšem
změní, neb změna rozhodně nastat
musí.

Učitelské „pokrokové“ organisace a
jich orfány jsou nějak nakvašeny na
továrníka p. Baťu pro jeho názory na
školství a pokusy jich uplatnění. Ne
jsme o věci zcela informováni, nemů
žeme proto podati zatím přesných
zpráv, doufáme však tak učiniti v pří
štím čísle, Myslíme však, že by bylo
chybou, dívati se na myšlenky p. Bati
o školství nějak s povýšeného stano
viska se strany pedafofů a školských
pracovníků a přezirati jej jako neod
borníka, „Baťa jest jen jeden v repu
blice“, jesi dnes všeobecně známo.
Rozumí-li jiným veřejným otázkám,
rozumí také jistě trochu otázkám škol
ským a jislč více, než jim rozuměli
mnozí z českých popřevratových, ať
již vice či méně proslulých reformáto
rů školství s předběžným vzděláním,
někdy jen také obecnoškolským, na
jichž činnost vzpomíná škola i veřej
nost někdy opravdu se smutným po
vzdechem, Poznamenáváme, že nejsme
s firmou Baťa v nižádném spojení, ne
ní nám proto možno vytknout stranic
tví,

Jeffersonovo desatero:
1. Nikdy neodkládej na zitra, co

můžeš vykonali dnes.
2. Nikdy neobtěžuj jiných tim, co

sám vykonali můžeš.
3. Nevydávej peněz, dokud jich nemas.

4. Nehupuj zbytečných věcí prolo, že
Jsou laciné, .

5. Půjčka je dražši, nežli hlad, žízeň
a zima.

6. Nikdy nelitujme, jedli-li jsme má
0.

7. Nic neni obližné, co dobrovolné
konáme.

8. Často působi nám starost starosli,
kleré se nikdy nedostaví.

9. Pohližej na věc se stránky svět
lojší,

10. Jsi-li rozhněvaný, napočilej vždy
desel, jsi-li velmi rozhněván, napočí
lej slo.

LITERATURA

Nakladatelství Českoslovanské akci
ové tiskárny u Praze, V, Peřina-F, Va
vřín: Veliký vzdech, román. 201 str.,
18 Kč. Jemná až do pavučinné křeh
kosti kreslená psychologie mladé ženy
jest jednou z krásných předností télo
knihy stejně vzrušující jako ve svém
závěru delikátně smírným akordem
vyznívající, V záplavě sensacechtivé

Josef Pospíšil: Tiché rozkoše, verše.
104 str., 20 Kč. Krásná typografická
úprava! Kniha míru, ticha, snění, od
počinku, Jest útěkem do přírody, pro
cházkou polem a lukami, toulkou po
březích řek a rybníků, radostné blou
dění lesem,

Nakladatelství A. Neuberta v Praze.
Viktor Hánek: Nepomstěné viny. 336
str., 33 Kč, Dílo zachycující život rus
kých emigrantů v Praze líčí tragickou
epopej mladičké Rusky, k níž se dru
ží tragický román veliké, nedávno ze
snulé tanečnice Isadory Duncanové.
Skvělá psychologie a básnické podání
získá práci Hánkově plnou pozornost.
— Hel. Mniszkowá: Rok života. Cy
klus dvanácti črt „Měsíce“ jakož i
další črty jsou skvělou ukázkou minia
turní tvorby spisovatelky u nás dobře
známé z velkých, široce založených
románů, 256 str., 15 Kč. — Světové
řeči v 1000 slovech. Již dříve vyšly v
této sbírce učebnice franštiny a an
gličtiny, nyní započato s ruštinou, ital
štinou a němčinou, Postup v podání
jazykových poznatků jest v těchto u
čebnicích opravdu originelní, a co hlav
ního při tom, takový, že podává vše
nejpřístupnější formou i pokud se vý
chovnostitýče, Seš.o 32 str. po 3.60Kč.
—Literatura, bibliograficko-vzdělávací
věstník, roč. předplatné 4 Kč, Číslo 2.



pátého ročníku: literalura hospodář
ská a hospodářský průmysl, — B. Pav
lovská: Když přijdou hosté, úprava
stolu, obsluha, úprava pokrmů, 112 str.
s 31 obrazy, 9 Kč. Kniha dobrá a
praktická, která pomůže z mnohých
rozpaků,

Ústředni Rada Orla čsl. v Brně vy
dala Metodiku cvičení žáků a žaček
nižšího oddělení od 8 do 11 let, sepsa
nou bratry učitelem Janem a MUDrem
Juliánem Kunckovými, Dilo jest urče
no ke studiu a k praktické potřebě u
čitelům a cvičitelům, Má zřetel k osno
vám škol národních, proto možno ie
co nejlépe doporučiti. Cenu jeho zvy
šuje na půl druhého sta pěkných vy
obrazení Jaroslava Vaňka.

F. Zelenka, zemský vzdělavatel Or
la čsl, v Čechách, známý svými Slov
niky uvědomělého katolika, napsal a
svým nákladem (Praha-Břevnov, Bě
lohorská 535) vydal pokračování svých
dosavadních prací Na obranu a výboj.
Soustavná obrana přesvědčení, jež má
dovésti čtenáře od základů víry až k
poznání velikosti katolicismu a v po
litickém ohledu k nutnosti čsl, strany
lidové. Jest psána ve formě řeči, by
mohlo jí býti použito i v našich řeč
nických školách, 80 str., 15 Kč.

Nabladatelstvi A. Reinwarta v Pra
ze. Kapesní kalendář hospodářský na
r. 1928. Praktický rádce, jakási ze
mědělská encyklopedie, která má již
svou tradici a oblibu. Vedle obvyk
lých náležitostí kalendářních obsahu
je 55 článků vynikajících odborníků,
poučné statistiky, tabulky a mnohé ji
né, co slouží k poučení zemědělce, 222
str. textu kromě části určené pro
zápisk.y Výtisk v plátně váz, 14 Kč.

Nakladatelství V. J. Procházky na
Kr. Vinohradech, Almanach Národni
ho divadla v Praze. Uspořádal
Zintl, vicerežisér Nár, divadla v Pra
ze, II. vydání, Na 60 stranách velkého

formátu krásně vypraveného díla jsou
fotografie předních členů činohry, o
pery a správy „Zlalé kapličky“, kro
mě toho členů intendanční. rady
zemského | výboru, súčastněných | na
vedení divadla, Cena 25 Kč,

K. Ježka Lidová knihovna zábavy a
poučení přináší v posledně vydaném
svazku I. ročníku ceslopisné vzpomin
ky katol. kněze českého na bojištích
světové války ve Francii a Belgii pod
titulem Péle — měle (Páté přes de
váté) o 27 kapitolách na 124 stranách,
Za sniženou cenu 10 Kč pro odběra
tele t. I. expeduje Krajinský odbor
čes. katol. učitelstva v Hlučíně ve
prospěch českých exercičních domů
čsl. — Vřele doporučujeme,

Družina literární a umělecká v Oto
mouci. František Večeřa-Slřížovský:
Mariánský sloup, alegoricko-dramatic
ká báseň v šesli obrazech, Dřevoryty
A. Hrabala, 80 stran, Práce nevelké.
ho rozsahu, avšak podává mnoho.
Jest oasou v literární tvorbě dneška,
která nedovede se již skoro ani po
vznésti z všednosti denního života a
z plané banálnosti, Místo děje, náměs
tí hlavního města republiky, praví
srozumitelně motiv díla — poblouz
nění, šílení národa ve dnech, kdy za
čal opět volněji dýchat. Kéž by se
kniha dostala jen v hojném počtu do
knihoven soukromých a veřejných a
s ní zároveň i jiné vydané Liler, a
uměl družinou, — Archa, roč. XV. vy
šel již s bohatým obsahem, Obsahuje
články Jar. Hrubana, dra A, Fuchsa,
Front. Kašpara, V. Svatohora, Jana
Karníka. F. B, Děrdy, Josefa Vašice,
G, Ronaje, Frant, Hanzelky a jiných.
Obrazové přílohy: A, Hrabal. Drvař,
A. Hrabal, Symfonie varhan, Jos. Bar
tuška, Jihočeská krajina, Cena sbor
níku o 154 str, 20.50 Kč i s poštov
ným.

PŮJ ČKY státnímzaměstnaucům do Kč 2000'"—úplně bez

70



Ignác Hořírek, knihkupec v Olomoucí
Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomoucí.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd, Obsluha rychlá a přesná,

DI VA D E L N Í J E V I Š T Ě všechsoustavjakoži veškerépro. spekty zhotoví a dodá nejvýhod..čji
KYJOVSKÝ JAN, divadelní malíf, BRNO-ŽIDENICE, Stará osada.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie, Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

Psací stroje „Underwood/,
rozmnožovací a počítací stroje.

Školní nábytek „Tan“,
lavice,stoly,skříně,knihovnya pod.jakoživeškeré kancel. potřeby

nejvýhodněji obdržíte u firmy

K. VÁGNER V BRNĚ, Česká 16.

Zápůjčky všeho druhu
Bankovní a směnárenská společnost Vrtílek a spol.

Brno, Nám. Svobody 2

Žádejteadoporučujtetužkyapastelky
české tužkárnyGRAFO

zaručeně prvotřídní jakosti a levné.
7 TÝNIŠTĚ n.O. KOBERCE

NOVOTNÝ -saw NÁBYTEK
Exposice též na P. V V. pavilon E

VARHANY nostein,HARMONIA $5SYNÁdodáválevněr.1869založ:továrna
JAN TUČEK, KUTNÁ HORA Prodej i na splátky. Ceníkyzdarma, franko.

SUKNA, 399,pěgípárskéčá“FIRZINAA SPOL. HUMPOLEC
Vzorky obratem na požádání Vyjdei ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník,

| j k | d „, , Ústředníjednotačeskýchhospodářskýchpříjímá v s.. , v

ad Y společenstev úvěrních v BrněDominikánské náměstí číslo 5.
na knížky a běžné účty
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

71



FirměZašletemizdarmovzoreknozkoušku.

RADION,spolsr.o.,Jméno:
V.k.u.Adresa:..

STŘEKOV;

Vyplněnýústřížekračienalepítinatextovoustranu,adresunaadresovoustranukorespondenčníholístku,

dný red. Jindřichč
kladatelské v Olomouci.e ana

pošt. řed. v Brně č. 75,718,VI. dne 30. IX. 1926,
ávody tiskařsk
ýn.

kého Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpov
é z

jšs
ček. Tisknou Lidov

Užívání nov. známek povoleno v
á

Nákladem Ř
Hrb



ROČNÍK VI. V PŘEROVĚ 20. PROSINCE 1927. ČÍSLO 4.

VEĚESTNÍIK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
- vyrábí odborný velkozávod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Vlastní patenty a vzorky. Prospekty zdarma.

Odborný zubní lékař MUDr.FR. ŠPAČEK st,
organisovaný členčeskoslov. stranylidové,

BRAMO,MASARYKOVA 37. (proti nádraží).

Nakladatelství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panská ul. 1.
doporučuje: Konstantin Volařík, řídící učitel v Mistříně: „Prvouka“. Příručka pro učitele při vy

učování. Cena Kč 8.—, a od téhož autora: „Vlastivěda“, Cena Kč 9—.

Jelikož zákonem předepsaných knih pro realic zavedené do obecných škol, prvouku a vlastí
vědu není ani pro učitele ani pro žáky, musí si učitel podle různých pomůcek sám celoroční

rozvrh učiva sestaviti. A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za
: Kč 17.— zašle výše uvedené nakladatelství.

Podnikatelství staveb, kapitulaí stavební rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha IL.,Palackého

náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářský, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační prá
ce, specielní opravy chrámů a budov historických. Mavební dozory nad prováděnými stavbami.

PRADLO ALATKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo,šaty i
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Líznar a Krauser, Dobruška, Čechy.
Vzorkya ceník zdarma! —Též na splátky!

Moderní šperky, přesně jdoucí ho
diny, svatební dary, přibory, da
lekohledy, foto-přístroje koupíte
dle přání i na měsíční splátky u

prot. fy

VÁCLAV FRANČÁK
hodinářský a zlatnický závod za

silatelský
v České Třebové
Vlastní odborné dilny s elektrickým

pohonem.
K dotazům přiložte známku na od

- pověď. Ceník Kč 4. Telefon 44.

73



Dodáváveškeru literaturu
divadla, pomůcky učebné at

mouci.

NEJLEPŠÍŠ
„známky

šicími stroji

„Minerva“,továrna našicí stroje

«

PETTak zesílí
Vaši hoši, budete-li jim dávati od malička k snídaní
a svačině pravou odedávnajosvědčenou,

Kathreinerovu sladovou kávu
Kneippovu

hojnou dávkou mléka. Jest to totiž pro dětí jediný,
doporučení hodný nápoj, což Vám ostatně i každý
lékař potvrdí. Kathreinerova káva jest vyrobena
z nejlepších, pečlivě vybraných surovin, na zákla
dě dlouholetých zkušenosti.

Dbejte ale při nákupu vždy toho, abyste obdrželi
pravou
Kathreinerovu sladovou kávu

Kneippovu,
neboť jen pak máte záruku, že poskytujete svým dil
kám opravdu něco dobrého a vydatného|
Pravá jen v původním balíčku s obrazem

„faráře Kneippa“.
Nikdy volně vyvažovaná!

Předplatné

plaťte

pouze

administraci

listu.

Členské

příspěvky platí

se přímo

zemským

spolkům.

Náš účet má

číslo

208.349,

74



ROČNÍK VI. — V PŘEROVĚ 20. PROSINCE 1927. — ČÍSLO 4.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně, Číslo účtu pošt, úřadu šekového v Praze 208.349.

Nové směry ve vyučování.
PhC. L. K.

Naše škola žije z minulosti. Mnoho pedagogů se zaměstnávalo
a dosud zaměstnává reorganisací školy. Všichní se snaží, aby škola
byla více přiblížena skutečnému životu. V různých pedagogických
laboratořích a ústavech pokoušejí se pedagogové realisovati nové
směry a na základě výzkumů reorganisovati školy státní. Místo
staré, šablonovité pedagogiky dřívější s úspěchem si razí cestu pe
dagogika experimentální, která se zakládá na pokusném zkoumání
a pozorování žactva, Experimentální pedagogika klade velký dů
raz na výzkum žáků, při čemž se zkoumá řeč, pamět, dokonalost
smyslového ústrojí, pozornost, obrazivost a jiné.

Zajímavý je výzkum paměti, jak jej popisuje profesor dr. Chlup
v knize „Výzkum duševních projevů u dětí méněschopných“. Zkou
má dole uvedeným způsobem žactvo úchylné, ale způsobu toho Ize
užíti také u žáků normálních.

Při zkoumání pamětí zrakové napíše učitel na tabuli před vyučo
váním tyto slabiky:
as, me, if, lu, oz, pe, ak, dy, un, g0, bo, va, ur, is, mo, zi, ol, ek, my, am.
Napsané slabiky se zakryjí a při vyučování na 2 minuty žákům
ukáží. Po dvou minutách se opět zakryjí a žáci píší na papírky
slabiky, které si zapamatovali. Výsledky se potom bodují. Správně
umístěná slabika počítá se za jeden bod, nesprávně umístěná za
půl bodu, jiná se vůbec nepočítá.

Pamět sluchová opět se zkouší pomocí bezesmyslových slabik.
Učitel jasně čtyřikrát po sobě přečte tyto slabiky:

. or, nu, im, zo, 1f, be, ut, zi, es, ko.
Záci zase napíší slabiky, které si zapamatovali. Tyto se opět bo

dují. Takto se pozná, že pamět akustická je zvláště u starších žáků
mnohem lepší než optická, což jest přirozený důsledek našeho
systému vyučování.

Zajímavý je též výzkum obrazivosti žáka. K tomuto šetření se

15



zadá žákům vhodný slohový úkol. Potom se počítají představy.
Tak věta „Tiše padá sníh“, jsou tři představy. Představy, které
se opakují se nepočítají. ,

Počítání představ se užívá také při hodnocení slohových úkolů.
K tomuto účelu užívá se též metody správných případů, při níž
se v úloze nepočítají chyby, ale správně napsaná, vhodná slova.

Mnoho různých podobných šetření lze konati ve škole, na pří
klad měření únavy žactva metodou Griesbachovou, při níž se do
týkáme dvěma hroty těla žáka. Jsou-li hroty blízko, při únavě ne
rozlišují se dva dotyky.

Za dnešních poměrů však nezbývá času na podobná šetření. Leč
hleďme alespoň některé pokusy ve škole konati. Na základě získa
ných poznatků budeme moci korigovati své vyučovací metody. Pra
cuje-li učitel ve škole svědomitě a má-li svěřené žactvo opravdu
rád, sám hledá nové metody, jak by dětem podal učivo nejlépe.
Právě nyní, kdy inspektoři důsledně požadují nové směry, studuj
me experimentální pedagogiku a konejme podle možnosti pedago
gické pokusy a šetření, čímž ukážeme našim pokrokovým kolegům,
že nejsme zpátečníky, jak nám, ovšem neprávem, vytýkají! Ukaž
me jim, že se opravdu snažíme svěřenou nám mládež vychovati
v řádné občany státu, při čemž nám důkladné vzdělání v experi
mentální pedagogice dobře prospěje.

Do celého nákladu vloženy jsou vplatní listky šekového úřadu.
Použijte jich co nejdříve k poukázání předplatného. Kdo má toto
vyrovnáno, věnuj našemu tiskovému fondu aspoň korunku. Jen tak
to umožní se přikročení k vydávání 14deniku. Srdečné Pán Bůh
zaplať za podporu i sebemenší.

Mladým!
Na každém učitelském ústavě odebírá se několik čísel našeho lis

tu (někde i větší počet). Samozřejmé. Nastávající pracovníci na
poli školském zajímají se o vše, co s jich příštím povoláním sou
visí. Těší nás tato účast. Zajímáme se o dorost, o příští učitel
skou generaci. Rádi bychom však, by z této octlo se v našem listě
aspoň čas od času několik řádek. Vizpružily by jistě mnohého, kte
rý dosud jest nerozhodný.

Ozvěte se, mladí přátelé, ukažte, že máte již nyní zájem o otáz
ky, které budou kdysi vaším denním chlebem. Doufáme, že již
v příštím čísle od Vás něco uvidíme, V dřívějších letech tomu tak
bývalo. Zdař Bůh! H.

Vědecký optimísm v pedagogice.
Bohumil Boček. — Pokračování.

Věda nemá imperativnosti. Metod vědeckých nelze užíti v nej
důležitější části pedagogické teorie, v teleologii výchovy. Morálka

76





není produkt vědeckého myšlení, Vědy dá se užíti stejně ke zlému
jako k dobrému. Technika a cívilisace slouží stejně lidskému ne“
štěstí a utrpení jako blahobytu a pohodlí. Věda nechrání před zlo
činnoslí.

Gesla positivistického sebevědomí jsou již tří čtvrti století stará,
u hlubších duchů odhozená, vývojem věd biologických a psycholo
gických diskreditovaná (Driesch!), Vědeckým optimistou může býti
dnes buď člověk zatvrzele umíněný a zaujatý, který svých názorů
změniti nechce, anebo slepý paranoik, který změnit své subjektivní
přesvědčení proslé nedovede.

Mluviti proti vědeckému optimismu však neznamená mluviti protí
vědě a potřebě vědeckého ducha aní v pedagogice. Znzmzná to
ohražení proli přeceňování vědy experimentální, jež způsobuje
despekt k ostatním pracovním metodám, pro vědu vůbec a peda
foiku zviášlé tolik důležitým. Experimentální pedagogika na pří
klad zklamala úplně.

Chceme vědu i intuicí, chceme rozum zdravý i experimentální,
chceme uplatnění zkušenosti smyslové i psychické, čili pozorování
i cítění.

Chceme varovali před rozbíjením školské práce planým experi
menlováním v oborech, kde je experiment prostředkem nemohouc
ným a absurdním. Chceme tím varovati před intelektualismem v pe
dagogice, od něhož je jen krok k škodlivému individualismu výchov
nému, k pěstění silných a svéprávných jedinců (to se ovšem netýká
individualismu didaktického). Chceme brzdíti touhu po módnosti
v pedagogice, v zálibě „v nejnovějších směrech“ a hnutích. Chceme
více střízlivosli v posuzování výsledků pedagogické práce teore
tické. Objeví se, že je mnoho starého vína v nových nádobách a že
ceslou nejlepší je cesta střední, via aurea.

Duch doby!

Už i „Český učitel" (organisace 25.000) začíná se zajímat o náš „Věstník“, a
lo je opravdový pokrok.

Ve článku „Co je žádoucí“, žádali jsme pana ministra školství, aby nařídil
i ve výzdobě školních učeben a chodeb náboženskou snášelivost z důvodů, že
pokrokové učitelstvo odstranilo mnohde z ních všecko, co dle jeho zdání mělo
jen trochu ráz náboženský (katolický). To píchlo „Českého učitele" tak, že
to nazývá něčím neslýchaným, nic takového se (prý) neděje, pokrokové učitel
stvo je (prý) snášelivé, obrazy takové jsou v kabinetech, (Tedy doznání, že
ne ve třídách a na chodbách.) Proto ven s dalšími fakty: známe školu, v níž
na chodbůch nad obrazy Husa, Komenského, Žižky byla přibita hesla, psaná
červeným inkouslem na balicím papíře (umělecký obraz musí mluvit sám, hesla
mu nepomohou, nevkusná jej znešvařují), kdežto podobizna Štefánikova po
věšera byl pod chodbovou školní tabulku „Zachovat čistotu!“, Když jsm2 na
lo upozornili, a v sousedním okrese nastala zemská inspekce, byl pod tabulku
zavěšen obraz „Husova světnička“ (nevíme, kdo ji v Husinci znečišťuje, že
její obraz potřebuje hesla „Zachovat čistotu“), a Štefánik přendán na konec
chodby přízemní až ke dveřím záchodovým — zato Habrmann zavěšen do
prostřed čelní stěny chodbové, — Inu, Štelánik byl věřící křesťan, proto stranou
s ním až k záchodům, vždyť svého času jeden fanatik hodil i kříž do zácho
du, pomyslí si každé mimo jdoucí dítě katolické, na škole s 90 procenty kato
líky, kde Hus a Žižka ve dvou až třech exemplářích, ale Kristus nikde, ač by

TI



těmto mužům naprosto nepřekážel, zejména ne Myslbekův, Jennevainův, Bíl
kův atd.. A polom je prý snášenlivost, či-li páni z „Českého učitele“ rádi
by zapomněli, co se mnohde po převratě dělo, a utekli by rádi i od toho, čím
se první ročníky „Českého učitele“ chlubily, Jako ten zimní král Bedřich

upický; měl heslo „Diverti nescio“, ale když měl Bílou horu ochránil — obrůil a utekli,

Vzorná vychovatelka.
Věnováno světlé památce zemřelé sestry Kornelic Juráskové, ředitelky divčiho

ústavu „Ludmila“ v Napajedlích,

V pátek, na svátek svatého Martina, uložena byla na hřbitově napajsdelském
tělesná schránka zbožné řeholnice, o níž, poněvadž byla typem katolické vy
chovatelky a tim i vzorem našim kolegyním i kolefům, píšeme obširněji.

Pocházela ze snivých kopců strážnických, z Kozojídek, z onoho idylického
koulu Slovácka, kde mistr Úprka a jeho epifoni zachytili tolik uměleckého ze
svěrázu našcho lidu, Vychovávána byla od 9 let v klášteře napajedelském a
jemu také, jako z vděčnosti, věnovala celý svůj život požehnané práce a lvůrčí
nevyrovnatelné energie,

První dílo, které vykonala jako samostatná správkyně školy, bylo úsilí o zru
šeni německé školy, která v klášteře napajedelském byla otevřena prv děti
německých panských úředníků, kdež však byly skoro dvě třetiny dětí slovác
kých duševně mrzačeny, ježto neznaly ani slova německého. Místo školy ně
mecké vybudovala sestra Kornelie soukromou školu měšťanskou. Co to stálo
bojů a práce u byrokratických úřadů rakouských, věděla jen v Pánu zesnulá
a tatíček Stojan, jehož energií docíleno, že v roce 1909 vyslavěn byl moderně
zřízený dívčí vychovávací ústav „Ludmila'“ a v něm škola mateřská, trojtřídní
škola obecná, tři třídy školy měšťanské i s učebným kursem, škola obchodní,
kurs pro učitelky ručních prací — domácích nauk (ustoupil ministerslvem osvě
ty povolenému kursu pro pěstounky) a škola rodinná, Nejmenujeme ani školy
hudební, kursy němčiny a francouzštiny, kursy pro vaření a šití prádla. —
Toto všecko řídila řeholnice, která se snažila býli opravdu na výši doby. Vzdě
lávala se proto soukromně. Navštěvovala obchodní akademii a byla též jmeno
vána profesorkou obchodních škol, Dala se zapsati i na universitu Karlovu, aby
dosáhla titulu inženýra obchodních věd, a to jen proto, aby měla náležitou
kvalifikaci a náležité vědomosti k řízení ústavu tak rozsáhlého! :

Uvážíme-li dále, že v Pánu zesnulá byla předslavenou kláštera, že byla
radní sestrou řádové provincie moravské, tu podivíme se jeji píli, energii a
obezřetnosti, s jakou vše řídila, a nepřekvapí nás, že v mladém poměrně věku
54 let život ukončila,

Učitelkou byla vzornou! Za dobu 34 let jejího působení na školách obecných
a měšťanských vystřídalo se na okrese 9 inspektorů a všichni, pokud byli spra
vedliví, uznali působení její a celého sboru, Po převratě dvakráte celému sboru
dostalo se čestného uznání od okresního školního výboru,

Acož teprve inspektoři odborných škol! Vzpomínám jen inspektora, evan
gelíka, který klášterní obchodní školu napajedelskou dával za vzor oslatním
školám obchodním, Sestra Kornelie byla vtělený školský zákoník! Všecky před
pisy a výnosy znala a dle nich též se řídila. Žádná maličkost jí neušla,

Jakou odměnu brala za své práce? Základním služným byla prostá řeholní
strava, funkční přídavek byly starostí o výživu a místní přídavek byla „láska“
některých kolegů z veřejné školy, z nichž jeden dokonce odmítl doprovoditi
ji ke hrobu!

Jaký ideál vedl všecky práce šlechetné sestry Kornelie? Vychovávala cho
vanky pro vlast a pro Krista, který také žehnal neúnavné práci charakterní
sestry Kornelie,

V Pánu zesnulá byla vždy chatrného zdraví, Posily, úlevy a útěchy ve svých
pracích a zejména ve svém dlouhém utrpení hledala a nalézala u Kristla svá
tostného. Odešla z tohoto světa od pracovního stolku, jak výstižně řekl inspek
tor Bureš nad jejím hrobem, Cítila však, že sil ubývá a proto připravovala

78



se již delší dobu na odchod z tohoto světa, Dojemné byly poslední chvíle,
kdy zrovna v přítomnosti Krista Pána přála si odejíli z tohoto světa — v noci
volala knéze -— a po první hodině odpolední vydechla svou šlechetnou duší.

Co dojimalo celé okolí, byla láska a obět sester, kterou pro svou milovanou
představenou a ředitelku přinášely! Pán Bůh sám jim to odplať, jakož On je
diný adméní i průce nezapomenutelné, šlechetné ředitelky sestry Kornelie Ju
ráskovél

Nadepsalí jsme posmrínou vzpomínku: Vzorná vychovatelka. Byla jí pro
sobě svěřené — ale může býti vzorem i nám, katolickým učitelům, [ nám
třcba ideálu, lásky k těm, klerým palří království nebeské, třeba nám sebe
vzdělání a práce pro lid, ale obzvlášté třeba nám modlitby za pomoc Boží!

Před inspekcí.
Klceofáš Pistorius,

Ouraz! Rektor Ignác Lokluška jde do domu školního — ale jak jde, Na
hlavě místo všedního biretku zle ušpiněného a utahaného mu nezvykle jaksi,
svátečně sedí zánovní klobouk, a nastojte! ousta jeho, jež vždycky třímají
potvorný instrument, píštěle podobný a čertovský, nesnesitedlný smrad vydá-“
vající — jsou prázdná a chutě lapaji ranní čerstvé povětří, Což se medle při
hodilo rektorovi záhorské školy, že umaštěný birei doma nectně pohodil. ho
řící lunt v oustech svých netřímá a nyníčko kvaltem, kroky velmí spěšnými
upřímo k stavení školnímu míří?

Pohleď, člověče, rozumu nedovlipného k síním školním — tamo jako král
v kole dvořenínů, jako růžička rozvítá mezi uschlými bodláky — ale ne —
to všecko málo — jako Cesar uprostřed Galů odvádějících rukojmí — tak
tam stojí slatný pán přezdravé, ducaté tváře v oustrojí velmi pěkném a kolem
něho suché, bělpuchové tváře, hubené, kostmi chřestící figury školských pre
ceplorů, přešťastné dnes, že se na ně rozzářilo přejasné, převelebné slunce
milosti z krásné, jablíčkovité tváře pana — eh — s flídů třesením to povídám
— slovulného pána Ezechiela Vodňanského, ty časy všemocného školního
speclatora. Věz dále, zvědavče zvědavý, že to stádce své věrné navštívil paslýř
dobrý a jakž zříš, školští preceploři gumové své páteře přeuctivě k zemi kloní
na řeč Jeho Slovulnosti se vztyčenými boltci pozor dávajíce, ochotně na ni
přitakujíce, je-li třeba tváře své k smíchu šklebí a zase — jako by utrzjchu
požili -—tváře své bělpuchové bolestně prodlužují — gruntovně vzato — flaksy
své lícní dle úsměvů neb mraků Slovutného fortelné strojí, Však více smichu,
úsměvu jasných — jeť vzácný pán cechmajstrem slavného buntu preceptorské
ho, kdež — podivná včc — světlo jako lůj na libry prodávají,.ba — co dím,
zadarmo s ním po všem okrsku země hausírují, kajkle, komedie, obrázky kou
zedlné ukazují, orace aneb řeči zbrklé o bitvě na Bílé vodě, o jezuvitech za
peklitých, kteří prý Jana Žižku za krále Přemysla Jagailovského jsou ohavně
a vlastnoručně na beelsteak upekli — provodí, item — lid řemeslný do cechu
cucalislů — kdemohkradů svozují a lidem —zvlášlě z rodu, jenž latině slove
„homo clericalis“ — převelmi rádi bandasky oleje do zlemnělých, zabedně
ných hlav uchem, okem, ousty a vůbec každým místem, i tudy, kudy čerstvé
povětří do těla vchází, nalévají a lak vpravdě svého jména, jež latině slove
„luciferi“ id est světlonoši aneb fakulisté plně zasluhují,

Avšak na jednoho jedinkého preceptora nespadl ani stín, natož pak paprsek
milosti, byť i chabý s ruměnné, krevnaté tváře páně Ezechielovy, a když se
sveze náhodný pohled — padají ledy, studí po lících, zachycujíť kosé pohledy
v úhlu 339 a proto studí, nepříjemně studí jako dotyk žáby. Jak by také pan
spectator vysílal žhavé pohledy!.Vyskytlať se ve věrném stádci prašivá ovce,
zrůda všeho buntu preceptorského, animál potvorný — homo clericalis, kterýž
v Sokole buben tloucí nechce, na mustruňcích aneb přehlídkách cucalislů za
nosiče červené fángle potřebovat se nedá, kejkle s olejem netropí, nikomu jej
do hlav nenalévá a tudíž lampářem býti nechce, z čehož světle vyplejvá, že
o Žižkovi, Bílé vodě, Přemyslu Jagailovci a pacholátkách jezuvitských nemluví
— sumou — rozum zdravý sobě zachovává. Zajisté dlouhý jest rejstřík zlo

79



činů tohoto oficíra školského — největší však, vězte, je „crimen lacsae Ma
Jestatis Spectatoris" a ten jest — kde tvůj pán, tam patříš i ty, rabe poddaný.
Pán tvůj přejasný prodává a dává světlo, pročpak nechceš v jeho krámu to
vařisem bejti? Protož — červíčku zemský, žižalo v písku Sahary, co chceš,
kam se bereš? Vidíš ruměnný Majestát a ly, ty — se nelřeseš? Oh — vae libi,
vae tibi — ve škole zazvonilo.

Spectaculum začíná,
Jasný spectator vážně — jako comes palatinus, nebo iudex curiae království

uherského vchází do školy, Za ním Ignác Loktuška, gumové páleře a s nimi
prašivá ovce — homo clericalis,

Slovo k přátelům!
Může nás jen těšiti, že „Věstník“ jest dnes již nejobsáhlejším ze všech

měsíčníků, vydávaných odborovými a'zájmovými organisacemi, souvisejícími
s obrodným katolickým hnutím, Nutno však přesto neustále pamalovati, že
nesmíme ustrnouti, Právě naopak — třeba jíti vpřed — a lo kroky co neci
ráznějšími,

Pokud se redakční stránky týče, máme již kruh stálých přispívatlelů, ne
spočívá tedy v tomto ohledu celá tíha na osobě pouze jedné, jako tomu bylo.
přede dvěma, třemi lety. I po stránce administrační postoupili jsme vpřed:
dist vydává se v počtu daleko větším, než před půl druhým rokem, jest o po
lovinu (tentokrále ještě více) objemnější než dříve, odběratelé zvykli si ko
nečně platiti předplatné, Jest však ještě nedostatek: jeden sešit za měsíc, toť
málo, velmi málo, Jest tolik olázek, jež třeba námřešiti -k tomu však mě
síčník naprosto nestačí. Aspoň čtrnáctideník! Jest to přáním mnohých, velmi
mnohých, jak odběratelů listu, tak i ostatních, kteří se snaží, by katolické
hnutí v našem národě rostlo a mohutnělo,

Loni jsme se ještě nemohli zcela odvážiti k přeměně listu na čtrnácti
náležiléhodenik; neměli jsme úplně pevného kádru odběratel, nebylo

redakčního a administračního zařízení. Dnes stojíme již, pokud se od
běratel týče, ra pevném základě, též nejnutnější inventář je už poři
zen, třeba jen nějakého fondu, trochy peněz, by po prázdninách ne
musili jsme započíti vydávati čtrnáctideník s obavami, třeba ještě většího
počtu odběratel. K tomu ovšem jest nutna pomoc lidí dobré vůle: získati
předplatitele, oznámiti, komu má se zaslati list na ukázku, věnovati nějakou
korunu na fond listu.

Douláme pevně, že pochopíte nutnost postupu vpřed, že uznále naši nej
lepší vůli, a že tedy také dle svých sil skulečně nám také přispějete, bychom
se vzmohli, jak k dobru věci jest třeba,

K celému nákladu přiloženy jsou vplatní lístky šekového úřadu. Použijte
jich, kdož máte již předplatné zapraveno, k zaslání sebemenšího obnosu na
náš tiskový fond! Obětuje-li jen polovina P. T. odběratel po 2, 3 korunách,
sejde se již slušný obnos.Nebudeme ve svých nadějích zklamání? Srdečné
„Pán Bůh zaplať" předem. Dvakrát dává, kdo rychle dává!

Poslanec Janovský ve sněmovně me
zí jiným pravil, že naší někteří pokro
koví učitelé místo, aby žactvo země
dělských škol zasvětili do tajemných

RŮZNÉ

Dr. M. Hodža řekl správně v roz
počtovém výboru poslanecké sněmov
ny:

„Naše učebnice potřebují vesměs re
vise, poněvadž vykazují určité mezery
a nesprávnosti. Naše učebnice nesmí
obsahovati žádných zaujatostí, hlavně
však žádných štvanic proti třídám, ná
rodům a náboženstvím. Výchovamusí
býti objektivní, musí směřovati nikoliv
k rozeštvání, nýbrž k vytvoření atmo
sféry, v níž všichni by si vzájemně
rozuměli,“

procesů v přírodě, vykládají 15- a 16
letým dětem o známkách, jimiž se růz
ní pohlaví mužské a ženské u člově
ka, a upozorňují docela zbylečně na
Darwinovu teorii o vývoji člověka ze
zvířete, a to ještě neslušnou formou.
„Není divu,“" praví poslanec, „že rodi
če žáků a žaček tak neodborně vyučo

návštěvu lidových
škol nejen za zbylečnou, ale přímo za
škodlivou.“



U. S. C, E. Náš krajan ve Spojených
:stálech amerických dr, A, J. Morávek
píše, aby naše učitelstvo a inteligence
vůbec vsloupila do největšího sdružení
U, S, C. E, (L j. Union souvenir card
exchange), také zvaného Mezinárodní
legie, kleré vydává měsíčně časopis (a
seznam ©vyměňovatelů) „Mezinárodní
pošta“,

Účelem spolku je sbírání pohlednic
z ciziny; je lo obrázkové studium ze
měpisu, dějepisu a řečí světových, U
možňuje za nepalrný výdaj navázatí
styky s cizinou, I učitelům přispěje a

oživí vyučování reálií vhodnými bYhlednicemi a zprávamí z ciziny, Kdo
nesbírá pohlednice, může získávali vý
měnou poštovní známky, mince, dopi
sy, časopisy, fotogralie atd,

Jména členů se uveřejňují v člen
ském seznamu; každý může udati i
své zvláštní přání, Po dobu členství
-dostává spolkový časopis „Mezinárod
ní pošta“, Členové používají ve styku
s cizinou zvláštního kodexu, aby jim
všichni členové rozuměli,

Pan dr. Morávek praví: „Němci po
-chopili význam U, S. C. E., těch je
spousta mezi členy, rovněž Maďaři.
Němci v československé republice jsou
hojně zasloupení, Bohužel, tito píšíně
mecky, na příklad Karlsbad, Gablonz
atd., proti čemuž já bojuji. Bojuji o
očistu českého jména v cizině: i u vás
jest si jen přáti, aby i Čechoslováci
stali se členy U, S, C, E., a tak správ
ně a spravedlivě informovali cizinu o
Čechoslovensku.“

Řádné členství získává každý jed
notlivec zaplacením ročního příspěvku
20 Kč. Mezinárodní legie čítá již přes
17.000 členů. Dopisovati se může v
různých řečích (anglicky, francouzsky,
německy, italsky, portugalsky, švéd
sky, česky, čínsky, japonsky, rusky,
španělsky, siamsky, holandsky, espe
ranto, maďarsky, polsky, srbochorvat
sky, arabsky, řecky).

Dotazy a přihlášky pro U, S. C. E.
příjímá Jar, Sláma, říd. učitel v Ujez
-dě u Blanska, p. Černá Hora, K dota
zům nutno připojiti známku na odpo
věď,

Pracovní program organisací učitel
ských a jiných organisací odborových.
Všimneme-li si vyhlášek a oznámení
o schůzích různých odborových orga
nisací, co vidíme na programu? Oby
čejně řešení otázek, týkajících se
právního a sociálního postavení jich
příslušníků, Nic o náboženství a boji
proti němu, nic o reformách, úřadu,

provozu, nic o touze jednotlivců or
ganisace po zvětšení povínností, nic 0
nutnosti většího přípravného vzdělá
ni, větších vlastních výdajů při provo
zování zaměstnání, A. u nás, učitelů?
Obyčejně v prvé řadě boj proti reakci,
reforma školy, vyšší přípravnévadělá
ní, potřeba více předmětů (tím i vět
šího počtu vyučovacích hodin), zkrát
ka, dokazování potřeby zavedení no
vých povinností učiteli, poukazování
na nedoslatky školství a učitelského
vzdělání,

Naše školství jest jistě na vysoké ú
rovni, slyší-lí však někdo do věci ne
zasvěcený referáty učitelských schůzí
a čte-líi učitelský tisk, má dojem, že
naše školství jest tak asi na výší škol
Ašantů, Což teprve naše učitelské
vzdělání! Stále slyšeti, že prý málo ví
me, málo umíme, Říkáme sí bo sami,
divme se pak, že nám to řeknou 1 jí
ní, Bylo dokonce o učitelstvu již uži
to i výrazu „polointeligenti"“, Smutné!
O berním, soudním, poštovním a jiném
úředníkovi si to nikdo nedovolí řící a
přece jich vzdělání jest mnohdy ven
kovská dvojtřídka a „certefikát“ o
odbyté 12lelé vojenské službě, Proč?
Inu, protože tito páni váží si té trošky
vědění, kterého se jim dostalo ve ško
le obecné a na „vojně“, my pak na
še všechna studia nepovažujeme jed
noduše zanic, A stála přece dosti prá
ce, dosti nákladu! Žádejme pak, by ve
řejnost se dívala na učitelské schůze
a učitelský tisk jak na něco, čemu tře
ba přiznatí opravdovou váhu! Kolik
pak jest u nás ještě k tomu malicher
nostíl Na schůzi okresní učitelské jed
noty přednáší na příklad předák uči
telstva, předseda jednoty, o vyučování
počtům v první třídě obecné školy, To
přece má každý učitel věděti již z u
čitelského ústavu, Buď tedy učitelstvo
takového výkladu potřebuje, aneb ne
ní na schůzích o čem přednášeti, —
Takto ovšem učítelstvo sotva se dosta
ne vpřed.

Osnova služební pragématíky učítel
ské podle mínění ministra dra Hodži
musí býti uvedena v život vládním na
řízením, Osnova jest výsledkem jed
nání s učitelskými organisacemi. Vý
kladem těchto slov však by mohl
vzniknouti omyl, jako by učitelské or
ganisace na služební pragmatice spo
lupracovaly. Skutečnost byla trochu ji
ná, Zástupcům organisací byl předlo
žen hotový návrh, na němž nebylo
možná změniti už nic podstatného.
Podřadnější změny musily býti v rám



ci návrhu, Citujeme slova z tisku ko
legyň z druhého tábora (List Říšského
svazu učitelek), poznamenáváme však:
Jest opravdu smutným faktem, že de
setitisícové, t. zv, „pokrokové“ učitel
ské organisace nemají dnes tolik moci,
by si vyžádaly součinnost při řešení
problémů tak důležitých, jako jest slu
žební prafmatika, Stav ten jest sku
tečně nepochopitelný, Nemůžeme říci,
že by se přední funkcionáři dotyčných
organisací o to neslarali, Jistě. jest
jich snahou říci své námitky, případně
své veta, však na kompetentních mís
tech patrně se jich součinnost úmysl
ně pomíjí, Důvod? Organisace dotyč
né nejsou patrně považovány za tak
důležité (možná též, že toto se týká

"jen jich zástupců obvykle do schůzi,
porad a komisí vysílaných), by byly
brány vůbec v úvahu, Příčina tkví jistě
Jen v organisacích samých a sotva se
mýlíme, řekneme-li, že jest to jich pře
kotná touha po „pokroku“ a boj — ze
strachu — proti reakci, Starati se ví
ce o zájmy vlastní, nechati stranou ře
šení otázek, kleré nemaji ničeho spo
lečného s těžkým bojem jednotlivce o
existenci, toho jest třeba organisacím
učitelským a vyřídí se pak mnohé
snadno a k našemu prospěchu,

My, katoličti učitelé, nejsme s na
vrženou pragmatikou spokojení, V
mnohém by žádala změny. Zmůže však
něco hlas našeho „hloučku“, když hla
sy „zástupů“ jsou zcela pomíjeny?

Otázka inspektorská, Osnova 0 ze
státnění okresních školních inspektorů
jest již hotova a bude brzy předmě
tem parlamentního jednání, V minis
terstvu jest toto zestátnění považová
no za nutné, učitelstvo chová se k ně
mu však většinou odmítavě, A my, u
čitelé katoličtí? Jak my otom soudíme?

Inspektoři dobří, nepředpojatí a
spravedliví ať jsou definitivními, ne
odvislými na učitelských organisacích,
ti však, kteří nevyhovují, a jest jich
také hezký řádek, nemohou, ba nesmí
ve svých funkcích nadále zůstati,

Nechceme říci, že toho žádáme pou
ze v zájmu školy, jak obyčejně v uči
telských „pokrokových“ listech se pí
še, ale jest toho třeba i v zájmu uči
telstva. — Jen s pravdou na světlo!
Učitelstvo má mnohých okresních škol
ních inspektorů „až po krk“, a to ne
snad jen ta jeho část, obvykle nazý
vaná katolickou, ale i ti ostatní, více
méně „pokrokoví“, Tito poslední však
obyčejně své stesky nevyjadřují, mlčí.

ání 1 klořiProč? Inu, poněvadž páni inspekloli,
kteří jim nejsou příliš vhod, jsou prá
vě jich organisačními předáky, téhož
náboženského | „vyznání (bezvěrci),
příslušníky téže pokrokové, obyčejně
Rocialistické strany, Tito kolegové o
všem rovněž mluví proti chystané de
linitivě inspektorské, jich myšlenky
jsou“však zcela jinde, Co si mají ale
počít? Generály, i když tito byli jimi
samými zvolení, nutno poslouchat, 0
všem, projeviti trochu upřímnosti by
neškodilo, o

Za domovem, vlastivěda českoslov.
Vychází nákladem F. Topiče v Praze
v sešitech po 2,50 Kč, Sepsali H, Sed

láček a A, Wenig,ilustroval A Moravec. Výborná pomůcka vyučovací.
Právě jest vydáván IV, díl: Slovensko,
Románovou formou podávají se po
znalky zeměpisné, dějepisné, přírodo
vědecké, technologické a vůbec kultur
ni,a to tak přístupně a srozumilelně, že
žáci, ať již se jim čte z tohoto díla ve
škole či sami je čtou doma, jich množ
stvím naprosto nejsou přetěžování neb
dokonce unavováni,

Reforma učitelského vzdělání jest
jedním z bodů, kol něhož se kupí mno
ho diskusí, Co na to říkáme my, kato
ličlí učitelé? Jdeme s proudem „po
krokového“ učitelského tisku či máme
svůj vlastní názor? Stojíme za projevy
vůdců jiných učitelských organisací či
za kolegou poslancem Vičánkem, před
sedou moravského spolku katolického
učitelslva a místopředsedou Říšského

svazu? Určité relormy je potřebí akní, dá. Bůh, také dojde. Ovšem, při
cházeti s návrhy, které jsou někdy
hodně, hodně absurdní, nemá smyslu.
Přílišné a stálé ohánění se universilou
není zcela místné, Na věc třeba dívati
se rozumně, střízlivě, V příštím čísle
bude o tomto delší pojednání známé
ho pracovníka p, prof, dra Libického.
Rozsah listu zabránil již dnes je uve
řejniti, Přinese-mnoho nového, Nemů
žeme souhlasiti, aby učitelstvo ztrnu
lo ve vývojí, ovšem nesouhlasíme ale
s návrhy nezdůvodněnými a neživot
nými.

„Vyslyš minění každého, ale ponech
si svůj úsudek.“ Shakespeare.

„Celibát je nejmocnější prostředek
k dosažení křesťanské dokonalosti.“

Silene.
„Škola bez Boha vychovává samé

lotry.“ Sienkiewicz.
„Láska je bolest a bolest je láska.“

Němcová.



ZPRÁVY
spolkové a organisační
Schůze krajinského odboru katolic

kých učitelů v Olomoucí, Schůze ko
naná dne 11, prosince 1927 v Lidovém
domě v Olomouci vydařila se pěkně,
Pozvaný referent kolega Hrbáček pro
mluvil k přítomnému členstvu velmi
zajímavě, Zvlášté cn budilo zájem, by
lo vzdělání učitelstva, Kolega přimlou-.
vá sc o reformu učitelského vzdělání,
Touba po nápravé učitelského vzdělá
ní není dnes jíž novinkou, Před 18 le
ty MCM, propagovala myšlenku, aby
zřízena byla mimo učitelský ústav jed
no- až dvouroční pedagogická akade
mie, Taková otázka, jako je učitelské
vzdůlání, je olázkou vážnou, nad níž
je třeba se zamyslit, Učitelstvo ale
škodí sobě lím, když tak křiklavým
způsobem volá do světla o svém malém
vzdělání, Nechť se pak nediví, že v
mnohém případě se na učitele pohlíží
jako na polointeligenta, Vždyť učitel
stvo samo sebe v onen stín vrhá, Snad
se najdou činitelé, kteří svou rozvahou
dovedou učitelstvu vyjíti vstříc, aby
stále nad sebou nenaříkalo, Přiznejme
si, že v žádném stavu není tolik ne
spokojenosti, jako u nás. A to nám
škodí.

Dnešní doba vyžaduje pro školu lidí
duševně zdatných, kterým bez obavy
možno svěřili výchovu i vyučování dí
tek, Plněním slavovských povinnoslí a
věnováním se vážné práci získá si opět
učilelstvo u lidí důvěru i sympatie, jíž
v přílomné době většina učitelstva po
strádá, A doba budoucí přinese ale
spoň čůsi splněných přání všeho uči
telslva, což jistě prospěje celému ná
rodu.

Po poutavých slovech pana kolegy
rozpoulala se živá debata, Panu refe
renlovi předkládány slavovské dotazy,
jež zodpověděl slručně a výstižně,

Příští schůze stanovena na první
středu v měsíci lednu 1928, Schůze bu
de konána v Lidovém domě v Olomou
ci -o půl 11. hodině, Na programu před
náška kolegyně A, Římské,

Krajirskému odboru katolického uči
telstva v Novém Městě na Moravě!
Loňského roku bylo Akademické so
ciální studentské sdružení v Novém
Městě na Moravě požádáno, aby uspo
řádalo 8, prosince 1926 veřejnou před
nášku, týkající se otázky školské, kte
ré by se mohli zúčastniti také členové
„Krajinského odboru katolického uči
telstva“, dlící na své členské schůzi v

83

Novém Městě, Přes to, že podnikli
jsme vše, co bylo v naší moci, přece
při nejlepší vůli nebylo možno na u
vedený den opatřití žádného řečníka.

Letos však dovánočního cyklu před
nášck AS5S, je zařazena přednáška
PhC, Amalie Svobodové (M, Sadov
ské), odborné učitelky v Třebíči, na
téma: „Ukoly katolíků v současné do
bě"“, ve které mímo jiné bude pojed
náno i o otázce školské, Z toho důvo
du dovolujeme sí upozorniti členy
„Krajinského odboru katolického uči
telstva"“ v Novém Měslě na Moravě na
tuto přednášku a zároveň zváti co nej
srdečněji všechny, jimž bude možno
při stávajícím vlakovém spojení o vá
nočních svátcích do Nového Města pří
jeti a zde z úst referentky vyslech
nouti, jaké problémy nutno řešití ka
tolickému lidu a s ním na prvém místě
katolickému učitelstvu v boji o lepší
budoucnost školy a tím zároveň o lep
ší budoucnost národa, Přednáška koná
se v neděli 1. ledna 1928 (Nový rok)
o 10, hodině dopoledne po deváté mší
svalé v Katolickém domě v Novém
Městě na Moravě, Doufáme tedy, že
všichni, pokud budou moci, použijí té
lo příležitosti a přednášky se zúčastní.
Mimo to dovolujemesi upozorniti,že
druhá přednáška vánočního cyklu, kte
rá se koná ve svátek Tří králů 6, led
na 1928, je věnována také velmí ča
sové otázce, V obsáhlejší přednášce
pojedná MUDr, Rudolí W, Hynek z
Prahy o sligmatisované Terezii Neu
mannové z Konnersreuthu. MUDr, Hy
nek osobně navštívil Konnersreuth a
byl přítomen extasi Terezie Neuman
nové a o této události napsal lékař
sko-psychologickou studii, Nyní peč
livě sleduje celý vývoj události dále.
I na tuto velmi časovou přednášku zve
me srdečně všechny členy Krajinské
ho odboru katolického učitelstva v No
vém Městě. Buďte nám všichni na vá
nočním cyklu co nejsrdečněji vítáni!

Za Akademické soc. stud, sdružení
v Novém Městě ra Moravě ThSt, AL
Fiala, t. č, místopředseda, — (Zvláštní
pozvání se nezasílají.)

Kraj'nský odbor katolického učitel
stva v Uherském Brodě konal 8. pro
since členskou schůzi. Přednášel ko
lega Trávníček o „Občanské nauce“.
Odbor jest přesvědčen o nutnosti pří
ručky pro občanskou nauku s našeho
hlediska. Musíme občanskou nauku u
čiti. Látku pracně hledáme v různých
knihách, Maří se hledáním drahý čas.
Jak by byla vítána kniha, která by u



ci návrhu, Citujeme slova z disku ko
legyň z druhého tábora (List Říšského
svazu učitelek), poznamenáváme však:
Jest opravdu smutným faktem, že de
setitisícově, t, zv, „pokrokové“ učitel
ské organisace nemaji dnes tolik moci,
by si vyžádaly součinnost při řešení
problémů tak důležitých, jako jest slu
žební pragmatika, Stav ten jest sku
tečně nepocbopitelný, Nemůžeme říci,
že by se přední funkcionáři dotyčných
organisací o to nestarali, Jistě jest
jich snahou říci své námitky, případně
své vela, však na kompetentních mís
tech patrně se jich součinnost úmysl
ně pomíjí. Důvod? Organisace dotyč
né nejsou patrně považovány za tlak
důležité (možná též, že toto se týká

"jen jich zástupců obvykle do schůzi,
porad a komisí vysílaných), by byly
brány vůbec v úvahu, Příčina tkví jistě
jen v organisacích samých a sotva se
mýlíme, řekneme-li, že jest lo jich pře
kotná touha po „pokroku“ a boj —ze
strachu— proti reakci. Starati se ví
ce o zájmy vlastní, nechati stranou ře
šení otázek, kleré nemají ničeho spo
lečného s těžkým bojem jednotlivce o
existenci, toho jest třeba organisacim
učitelským a vyřídí se pak mnohé
snadno a k našemu prospěchu.

My, katoličti učilelé, nejsme s na
vrženou pragmatikou spokojeni, V
mnohém by žádala změny. Zmůže však
něco hlas našeho „hloučku“, když hla
sy „zástupů“ jsou zcela pomíjeny?

Otázka inspektorská. Osnova o ze
státnění okresních školních inspektorů
jest již hotova a bude brzy předmě
tem parlamentního jednání, V minis
terstvu jest toto zestátnění považová
no za nutné, učitelstvo chová se k ně
mu však většinou odmítavě, A my, u
čitelé katoličtí? Jak my o tom soudíme?

Inspektoři dobří, nepředpojatí a
spravedliví ať jsou definitivními, ne
odvislými na učitelských organisacích,
ti však, kteří nevyhovují, a jest jich
také hezký řádek, nemohou, ba nesmí
ve svých funkcích nadále zůstati,

Nechceme říci, že toho žádáme pou
ze v zájmu školy, jak obyčejně v uči
telských „pokrokových“ listech se pí
še, ale jest toho třeba i v zájmu uči
telstva. — Jen s pravdou na světlo!
Učitelstvo má mnohých okresních škol
ních inspektorů „až po krk“, a to ne
snad jen ta jeho část, obvykle nazý
vaná katolickou, ale i tí ostatní, více
méně „pokrokoví“, Tito poslední však
obyčejně své stesky nevyjadřují, mlčí.

: áni inspektoři
č? Inu, poněvadž „páni inspe ,

kteří jim nejsou příliš vhod, jsou prá
.. . z . čenláky téhožx jich orfanisačními přec ,

nábo i i (bezvěrci),ži ženského „vyznání“ v
Bříslušníky téže pokrokové, obyčejně
socialistické strany, Tilo kolegové 0
všem rovněž mluví proti chyslané de
finitivě inspektorské, jich „myšlenky
jsou“však zcela jinde, Co si mají ale
počit? Generály, i když tito byli jimi
samými zvoleni, nutno poslouchat, O
všem, projeviti trochu upřímnosti by

»škodilo,
M domovem, vlastivěda českoslov,

Vychází nákladem F, Topiče v Praze
v sešitech po 2.50 Kč, Sepsali H, Sed
láček a A, Wenig, ilustroval A. Mo
ravec, Výborná pomůcka vyučovací.
Právě jest vydáván IV. díl: Slovensko,
Románovou formou podávají se po
znatky zeměpisné, dějepisné, přírodo
vědecké, technologické a vůbec kultur
ni,a lo tak přístupně a srozumitelně, že
žáci, ať již se jim čle z toholo díla ve
škole či sami je čtou doma, jich množ
stvím naprosto nejsou přetěžování neb
dokonce unavováni,

Reforma učitelského vzdělání jest
jedním z bodů, kol něhož se kupí mno
ho diskusí, Co na to říkáme my, kato
ličtí učitelé? Jdeme s proudem „po
krokového“ učitelského tisku či máme
svůj vlastní názor? Stojíme za projevy
vůdců jiných učitelských orfanisací či
za kolegou poslancem Vičánkem, před
sedou moravského spolku katolického
učitelstva a místopředsedou Říšského
svazu? Určité reformy je potřebí a k
ní, dá- Bůh, také dojde. Ovšem, při
cházeti s návrhy, které jsou někdy
hodně, hodně absurdní, nemá smyslu.
Přílišné a stálé ohánění se universitou
není zcela místné, Na věc třeba divati
se rozumně, střízlivě, V příštím čísle
bude o tomto delší pojednání známé
ho pracovníka p, prof, dra Libického,
Rozsah listu zabránil již dnes je uve
řejniti, Přinese-mnoho nového, Nemů
žeme souhlasiti, aby učitelstvo ztrnu
lo ve vývoji, ovšem nesouhlasíme ale
s návrhy nezdůvodněnými a neživot
nými,

„Vyslyš minění každého, ale ponech
si svůj úsudeh.“ Shakespeare.

„Celibát je nejmocnější prostředek
k dosažení křesťanské dokonalosti.“

Silenc.
„Škola bez Boha vychovává samé

lotry.“ Sienkiewicz.
„Láska je bolest a bolest je láska“

Němcová.



ZPRÁVY
spolkovénanorganisační
Schůze krajínského odboru katolic

kých učitelů v Olomoucí, Schůze ko
naná dne 11, prosince 1927 v Lidovém
domě v Olomouci vydařila se pěkně,
Pozvaný referent kolega Hrbáček pro
mluvil k přítomnému členstvu velmi
zajímavě, Zvláště co budilo zájem, by
lo vzdělání učitelstva, Kolega přimlou-.
vá sc o reformu učitelského vzdělání,
Touha po nápravě učitelského vzdělá
ní není dnes již novinkou, Před 18 le
ty MCM, propagovala myšlenku, aby
zřízena byla mimo učitelský ústav jed
no- až dvouroční pedagogická akade
mie, Taková otázka, jako je učitelské
vzďálání, je otázkou vážnou, nad níž
je třeba se zamyslit, Učitelstvo ale
škodí sobě lím, když tak kříklavým
způsobem volá do světa o svém malém
vzdělání, Nechť se pak nediví, že v
mnohém případě se na učitele pohlíží
jako na polointeligenla, Vždyť učitel
stvo samo sebe v onen stín vrhá. Snad
se najdou činitelé, kteří svou rozvahou
dovedou učitelstvu vyjíti vstříc, aby
stále nad sebou nenaříkalo, Přiznejme
si, že v žádném stavu není tolik ne
spokojenosti, jako u nás, A to nám
škodí.

Dnešní doba vyžaduje pro školu lidí
duševně zdatných, kterým bez obavy
možno svěřiti výchovu i vyučování dí
tek, Plněním slavovských povinností a
věnováním se vážné práci získá si opět
učitelstvo u lidí důvěru i sympatie, již
v přítomné době většina učitelstva po
strádá, A doba budoucí přinese ale
spoň čůsi splněných přání všeho uči
telstva, což jistě prospěje celému ná
rodu.

Po poutavých slovech pana kolegy
rozpoutala se živá debata, Panu rele
rentovi předkládány stavovské dotazy,
jež zodpověděl slručně a výstižně.

Příští schůze stanovena na první
středu v měsící lednu 1928, Schůze bu
de konána v Lidovém domě v Olomou
ci o půl 11. hodině, Na programu před
náška kolegyně A, Římské,

Krajinskému odboru katolíckého uči
telstva v Novém Městě na Moravě!
Loňského roku bylo Akademické so
ciální studentské sdružení v Novém
Městě na Moravě požádáno, aby uspo
řádalo 8. prosince 1926 veřejnou před
nášku, týkající se otázky školské, kte
ré by se mohli zúčastniti také členové
„Krajinského odboru katolického uči
telstva“, dlící na své členské schůzí v

83

Novém Městě, Přes to, že podnikli
jsme vše, co bylo v naší mocí, přece
při nejlepší vůli nebylo možno na u
vedený den opatřiti žádného řečníka,

Letos však dovánočního cyklu před
nášek ASSS, je zařazena přednáška
PhC, Amalie Svobodové (M, Sadov
ské), odborné učitelky v Třebíči, na
téma: „Ukoly katolíků v současné do
bé", ve které mimo jiné bude pojed
náno i o otázce školské, Z toho důvo
du dovolujeme si upozorniti členy
„Krajinského odboru katolického uči
telstva"" v Novém Městě na Moravě na
tuto přednášku a zároveň zváti co nej
srdečněji všechny, jimž bude možno
při stávajícím vlakovém spojení o vá
nočních svátcích do Nového Městapří
jeti a zde z úst referentky vyslech
nouti, jaké problémy nutno řešiti ka
tolickému lidu a s ním na prvém místě
katolickému učitelstvu v boji o lepší
budoucnost školy a tím zároveň o lep
ší budoucnost národa, Přednáška koná
se v neděli 1, ledna 1928 (Nový rok)
o 10. hodině dopoledne po deváté mší
svaté v Katolickém domě v Novém
Městě na Moravě. Doufáme tedy, že
všichni, pokud budou mocí, použijí té
to příležitosti a přednášky se zúčastní.
Mimoto dovolujemesí upozorniti,že
druhá přednáška vánočního cyklu, kte
rá se koná ve svátek Tří králů 6, led
na 1928, je věnována také velmi ča
sové otázce, V obsáhlejší přednášce
pojedná MUDr, Rudolf W, Hynek z
Prahy o stigmatisované Terezii Neu
mannové z Konnersreuthu, MUDr, Hy
nek osobně navštívil Konnersreuth a
byl přítomen extasi Terezie Neuman
nové a o této události napsal lékař
sko-psychologickou studii, Nyní peč
livě sleduje celý vývoj události dále.
I na tuto velmi časovou přednášku zve
me srdečně všechny členy Krajinské
ho odboru katolického učitelstva v No
vém Městě, Buďte nám všichni na vá
nočním cyklu co nejsrdečněji vítáni!

Za Akademické soc. stud. sdružení
v Novém Městě ra Moravě ThSt, Al.
Fiala, t, č. místopředseda, — (Zvláštní
pozvání se nzzasílají.)

Kraiinský odbor katolického učitel
stva v Uherském Brodě konal 8. pro
since členskou schůzi. Přednášel ko
lega Trávníček o „Občanské nauce“.
Odbor jest přesvědčen o nutnosti pří
ručky pro občanskou nauku s našeho
hlediska. Musíme občanskou nauku u
čiti, Látku pracně hledáme v různých
knihách. Maří se hledáním drahý čas.
Jak by byla vítána kniha, která by u



snadnila tuto těžkou práci! Odboru
přibylo několik nových mladých členů.
Jest ještě několik kolegů a kolegyň
stejného smýšlení s námi, ale bojí se
(Pozn, red, zatim) veřejně k nám při
stoupiti, Voláme: „Nebojle se teroru.
At konečně pronikne dobrodiní svobo
dy i učitelstvo, J. K.

Krajinský odbor boskovský konal
měsíční členskou schůzi o Dušičkách
v Letovicích, A lze říci, že dávno ne
bylo tak krásné a zdařilé schůze.
Zúčastnili se jí i kolegové, kteří při
nášejí opravdu obět cestou z lak vzdá
lených míst, a vítali jsme ve středu
svém i milé a vzácné hosty z řad kněž
stva a katolických akademiků, A tak
byla i nálada schůze povznešená a ra
dostná, že jen neradi a s bolesti jsme
se loučili, když čas volal k rozchodu.
Citili jsme všichni, jakou oasou v těž
kých dnech našich bojů jsou takové
chvilky, a jednomyslně všichni — přes
obtíže cesty — projevili jsme přání a
zároveň i slib, že takové schůzky bu
deme konati častěji. Vždyť měli jsme
si tolik co říci, tolik námětů, otázek
dralo se na riy, žel, že bylo nutno i
slova bolestná a trpká pronésti o ne
pochopení a přehlížení, a to i u těch,
jimž by vlastně nejvice na učitelích
katolických mělo záležeti. Je opravdu
obdivuhodný heroismus mnohých kole
gů, kteří zůstávají na svých místech
přes všechna příkoří a překážky i z
řad vlastnich, nasazujice vlastní zdra
ví i štěstí rodinného života, Jen stěží
brání se člověk psáti více, Výsledkem
naší schůze byla celá řada důležitých
rozhodnutí, týkajících se otázek škol
ských, osvětových, krajinského listu a
práce organisační, o nichž těžko ob
šírněji se rozepisovati, k jejichž reali
sování však přiložíme všichni ruce k
dílu.

Počátkem října konal se v Brně
zemský sjezd československé strany li
dové. Konaly se při něm též volby do
zemského výkonného výboru a do zem
ského zastupitelstva strany. Kolik by
lo do těchto korporací zvoleno osob z
řad učitelstva? Jedině kolega Vičánek,
a to pouze do zemského zastupitelstva,
do výkonného výboru nikoho, A přece
v minulém období byli v zastupitelstvu
(dle zprávy výkonného výboru) Leop.
Bartoš, Josef Vičánek, ve výkonném
výboru pak J. M. Kadlčák, Čeněk
Hromadník, ředitelka Marie Šebíková,
Což nyní nikdo z našich řad mimo po
slance Vičánka politicky není činným?
Bylo by to smutné! Viděti skoro v

kažkém čísle „Věstníku“ výzvu, by katolické učitelstvo pracovalo v politic
ké straně, a zdá se, že skulečně mnozí
kolegové v tomlo směru jsou I dosti
agilní, Spiše bude pravdou, že se asi
katolické učitelstvo nestaralo oto, aby
v těchto korporacich mělo náležitý po
čet zástupců, Dříve pět, nyní jeden,
Byl by to pěkný postup. — Funkce
tyto přinášejí ovšem pouze práci, ale

lo, Má to význam i pro postup na
šich odborových | organisací, našich
zemských spolků, V březnu mají býti
volby do zastupitelstev okresních ado
zastupitelstva zemského. Opět zaspíme
přípravy? Takto se naše hnutí nedo
slane vpřed. .

Nový odbor spolku založen byl v zá
ří 1927 na jižní Moravě na okrese hus
topečském. Čítá 36 členů (12 učítelů,
3 katecheté, 21 učitelek), Odhodlání i
obětavost členů slibují mnoho pro bu
doucnost, Jedná se o intensivní práci
vnitřní, organisování katolického hnu
tí na okrese a přípravu půdy pro ka
tolické školské cíle budoucí, Je nutno
oceniti porozumění kněžstva okresu
pro spolupráci i benevolenci jiných či
nitelů, Okres je převážně katolický a
lidový, a je naděje, že nový odbor bu
de moci vykonati při náležilé vytrva
losti mnohé z čekajících úkolů,

„Kdo jiného kárá a zaň se nemodli
a necití s ním, je ukrutným nepřile
lem, neni vlidným lékařem, ale obfiž
ným mluvkhou.“ Kempenský.

Chcete-li zbohatnouli, neučte se jen,
jak se vydělává, ale také, jak se šetří.

Benjamin Franklin.
Mimo cirkev neni spásy, ale není léž

pravé radosti ze života — žádného u
pokojení nitra. De Maistre.

Pevná víra je sluncem, rozlévajícím
v nitru světlo a teplo. Silenc.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Pragmatika:
Vojenská služba nebo cvičení jen do

10 neděl se započítá do vyš. platu,
Pobyt učitele: Zvolí si stálé bydliště

tak, aby mohl přesně vykonávati své
povinnosti,

Vstup do manželství: Do 14 dnů
oznámit!

Ved!ejší zaměstnání, jež se příčí váž
nosti a důstojnosti povolání, neb pře
káží plnění povinností nebo mohlo by
vzbudití domněnku předpojatosti, není



přípuslno (společnosti na zisku, vyučo
val žáky vlastní školy soukromě, pří
jímat na byt a pod.),

Kvalifikační komise, Členové: Před
seda ošv., oši,, dva příslušníci stavu u
čilelského, jeden ze zástupců občan
slva V ošv,

Postup:Inspektor sestaví kvalifikační popis,
dodá jej služebně komisi a ta zhodno
tí: pedagogické a odborné vzdělání u
čilelovo, znalost předpisů, zacházení
se žáky po stránce didaktické a peda
gogické, služební styk sečleny i stra
nam, píli a svědomitost, úspěchy ve
výchově a vyučování, chování; uvede
i zvláštní okolnosti, jako znalost řečí,
literární činnost, činnost v rozšiřování
učebných pomůcek a knihoven, ve
školních dnách a pod,

Celkový posudek zní: výtečně, vel
mi dobře, dobře, méně uspokojivě a
neuspokojivě,

Proti posudku dobře a nižším Ize po
dati stížnost k zšr, neb k mšno,

Kvalifikace méně uspokojivá a další
brání v postupu do vyš, stupně platu
— leta za ni se nezapočítávají,

Povýšení učitele stane se propůjče
ním místa správce školy, říd, učitele;
předpisy o ředitelích nedotčeny,

Započítání vojenské presenční služby
— zaměstnancům, Zaměstnanci, jimž
povinná presenční služba, konaná před
1. lednem r. 1926 nebyla započítána,
předložte přihlášky s vid, opisy vojen,
listu do 15, listopadu 1927.

(Oběžník zem. polit, správy z 21./X.
1927, č. 29.435.) Odst, 7, 5 1% plat.
zákona nebyl do učit, zákona pojat,
usnesení vlády z 5. března 1927 o za
počílání pres, vojen, služby se na u
čitelstvo vůbec nevztahuje,

„Věstník mšno“, č. XI. Přinesl pro
váděcí nařízení k zák, čís. 104. Novin
kou jest dobrodiní pro učitele měšť.
škol — započítání služby i těm, kteří
nemohli býli ustanovení zatímními —
učitelé subst, zastupující.

Dále jest zde změna v externích
zkouškách učitel, dospělosti — od ro
ku 1927—1928 připuštěni jen ti, kteří
hospitovali aspoň půl roku na obecné
škole,

Dotaz„Pod značkou A. Š. v T. (M.).'Od 30./1X, 1922 do 30. března 1924 vý
pomocným, od 30, srpna 1924 do 26.
srpna 1927 zatímním, od 1. září 1927
definitivním,

Dospělost 20. června 1924 (doplňov.
maturita), způsob, 27. listopadu 1926.
Výpomocná služba zšr, započítána,

služné se zvýší od 1, července 1926,
když do té doby složí se zk, způsob.

Žádost za zkrácení čekatel. doby
z$r. zamítnuta,

Definilivou od 1, září 1927 cítím se
zkrácen, když mí postup platový byl
při propočítávání stanoven již od 1.
července 1926,

Odpověď:
Dle S 4 definitiva po dovršzní če

katel, doby,
Dle 5 2 čekatelská doba dovrší se

po uplynutí 3 let (od zkoušky dospě
Josti) — v tomto případě tedy 20. červ
na 1927,

Dle odst, 4, čekatel, doba může býti
zkrácena, ale jen z důvodů závažných
— tady zamítnuta, patrně závaž, dů
vodů nebylo.

Dle výn, z 5, listopadu 1920 čekatel.
doba začíná teprve dospělostí.

Dle výn. z 12, srpna bez zkoušky

85

vztahuje se jen na zařazené.
Dle zák, č, 306/1920 ti, kteří vyko

nali zkoušky způsob, až po 20 měsí
cích (v termíně pozdějším), budou u
stanovení definitiv, bez zpětné plat
ností,

Dle výn. z 13. dubna 1921, č. 21.365,
abiturienti střed, škol musí vyučovatí
po doplňov, maturitě (před zk, zp.) 20
měsíců.

Dle výn, č. 1668 z 9, února 1921 k
č, 666 a zák, č. 222'1920, při započí
távání celkové služby nelze přihlížeti
k výhodám před uplynutím čekatelské
doby,

Závěr:
Zvýšení služného od 1. července 1926

není totožné s definitivou od 1, září
1927, Zvýšení ani nenastalo, žádaná
zkouška způsob. nesložena v květnu
1926, nýbrž až v listopadu 1926, Buď
to nebylo od 20. června 1924 do květ
na 1926 20 měsíců, služba přerušova
ná, prázdniny se nepočítají, aneb by
lo, a pak se měla v květnu už dělat.

Pro definitivu rozhodné jest dovr
šení 3letí (od dopl. maturity 20. červ
na 1924 do 20, června 1927).

Vojenská presenční služba, Těm,kte
rým nebyla před 1. ledn2m 1926 za
počtena (po ustanovení stát. zaměst.)
do vyš. požitků v poměru, ve kterém
byli k 1. lednu 1926 přzvedeni, se ny
ní započítá ve smyslu $ 197 plat, zá
kona (nikoli však ke služeb. době roz
hodné pro určrní služ. pořadí dle
S 201 plat. zák.), Poškození záložní
důstojníci mohou se nyní domáhat ná
pravy.



Dotaz pod značkou J. Z. v S. (č.).
Do 30. června 1921 byl jsem v du

chovní správě, od 1. září 1924 zalím
ním kalechetou, od 23. února def, bez
určení místa, od 1. března 1927 deli
nitivním,.Z duchovni správy započítá
hy jen 3 leta, válečná pololetí vůbec
nezapočilána, Kam a jak žádati?

Odpoviď:
Vzato dle dodatku Šustova č, 3534

z 15. dubna 1921,k zák, č. 1668 a č. 666
S 1 službu (i ideální) započisti jest

jen v nejvyšší míře 3 let, finanční ú
činek až od 1. ledna 1921. — V té
době jste byl ještě v duchovní správě,
zatímním až v r, 1924 a def, až v ro
ce 1926, kdy vás stihl již zákon č, 104
(od 1. ledna 1926 platný), jehož S 23
zní: předpisy o započítání určité doby
pro postup do vyš, požitků se zrušují
— započítání doby, na niž nemá za
měst. (učitel) nároku, vyžaduje schvá
lení mšno a min, financi — cesta mi
losti.

Žádosti o nové propočítání, započí
tání vždy u správy školy, (cesta ú
řední), titul žádosti zšr. K žádosti ces
tou milosti musi býti ovšem i zvláštní
okolnosti, respeklive řádné ©důvody
(doklady). —

Dle výn, z 18, dubna 1924, č, 3642,
započítání válečných pololetí toliko
těm, kteří byli před 23, červencem ak
tivními státními zaměstnanci,

jsem od 1. září 1926 do 1. října 1926
jako výpomocný v Z., pak jsem naru
koval, nyní k 1. prosinci 1927 sz vrá
tím z vojny. Musím (k 1. prosinci 1927)
hned místo obdržet? Jak žádost podat
a co doložit?

Odpověď:
a; Není nám známo, že by existo

val nějaký výnos mšno z roku 1926
o učitelích vojácích, jich ustanovová
ní ve službě školní,

Ale je nám známo, že, nastoupí-li
čekatel vojenskou službu presenční,
reservuje se mu místo a po návratu
z vojny poukáže se mu plat (adjutum),

by Poněvadž vy jste byl jen výpo
mocným, a to na krátkou dobu, není
zaručeno, že místo dostat musíte,

c) K žádosti přikládá se osobní vý
kaz a opis vojenského listu,

Pragmatika:
Tresty pořádkové:
1. Výstraha;
2. výtka;
Disciplinární:
1. Důtka;
2. vyloučení z postupu do vyššího

stupně (služné, adjutum, odměna) na
tři leta; ,

3. vyloučení z postupu do vyš. po
žitků na 3 leta:

4, zmenšení služného na 3 lela:
5, přeložení na odpočinek dočasný

neb trvalý:
6. propuštění, 2..
Odpadlo přeložení na jiné místo,
Discipl. komise jedná V senátech:

předseda, 4 přísedící (2 právníci — 1
zši. a 1 učitel (skupinový)).

Obviněný má právo obhájce (určí
předseda)a v 8 dnech po doručení
usnesení odmítnouti 2 členy discipl.
senátu bez udání důvodů — do 14 dnů
může si zástupce jeho stěžovali u
vrchnídiscipl.komise. © .

Ličení je neveřejné, učitel může sí
však určiti k přítomnosti 3*důvěrníky.

Odvolání je možné co do výroku o
vině i trestu, M .

Suspendace. Učitel může býti i
předběžně suspendován (odepření po
slušnosti, ohrožení zájmů služby a p.).

Zákon č. 292 z 9. dubna 1920 —
školská samospráva — bude s reorga
nisací politické správy změněn,

Kult svatojánský byl vice než půl
druhého stoleti pravou missa solemnis
náboženského a při tom jaksi česky
náboženského citění své doby.

„Prol. dr. Joseř Pekař.
Zpověď je pomocnikem lékařské vě

dy. :
Odkud je nejdále viděti? Ze hřbito

va —- neb možno viděti na věčnost.
Goelhe prohýřil sedm činžáků, ale

pak pravil: „Je mi jako kryse, jež
spolkla jed.“

Řeka slov — kapka ducha.

NÁLEZY NEJVYŠ. SPRÁV
NÍHO SOUDU

Právo presentační, Ošv. je legitimo
ván ke stížnosti pro porušení práva
presentačního, Ve 3 nedělích musí býti
akt skončen a oznámen zšr, (28. led
na 1919, č. 525.)

Hlasování o dvou uchazečích. Při vý
konu práva presentačního dle zák, z
24. února 1873 v S 31 může býti hla
sováno současně o 2 odchylných ná
vrzích (hlasování o 2 uchazečích, rov
nost hlasů, rozhodnutí předsedy) (16.
září 1919, č, 4124),

Obsazení bez konkursu Mšr. nemá
legitimace ke stížnosti do obsazení



místa bez konkursu, (19, ledna 1921,
č, 296.) ,

Vyhláška v „Úřed, lístě“ a dekret,
Schválení presentace na místo učitel
ské jest proti učiteli účinným teprve
doručením dekretu -— vyhlášení v ú
řed, listě ještě neplatí, (5, května
1922, č. 6082.)

Konkurs a přesazení, Zšr. může pře
sadili učitele,i když na to místo ro
zepsán byl již konkurs, (9, května
1922, č. 6450.)

Volby do měr. Politická OT anisace
nemůže sí stěžovali do provedení vo
Jeb v mšr. (24, května 1927, č, 11.252.)

Presentace odvolání | učitele,
Nejvyšší správní soud nerozhoduje o
stížnostech učitelů, podaných do pro
vedení obsazení učitelského místa, ne
boť obsazení samo jest právem admí
nistrativním — úřadů, (7. května 1921,
č, 5567.)

—

Kriste Králi, posiluj naši víru v Eu
charistii!

Čím více učilel křičí, tim méně žáci
dávají pozor.

„Dnešní ženská móda nám rve tisice
duší, neboť vypaluje stydlivost,“

(Univ. proř. dr. Vašek na pedafogic
kém kursu katolického učitelstva v
Brně 1927.)

Alheisli v noci pochybuji o svém
athcismu. Seneca.

DROBNÉ ZPRÁVY

V předvánoční konsistoři papežské
budou jmenování kardinály: Msgr.
Binnet, dosud biskup v Soissins, nyní
jmenovaný arcibiskup pro diecési Be
sancon, Msgr, Rouleau, arcib. v Oue
becu, z řádu svatého Dominika, pri
mas španělský arcibiskup v Toledě
msér. Segura y Saenz,a msgr. Lepicier
z řádu servitů, Věk nových kardinálů
jest 56, 61, 47, 64 let, Msgr, Lepicier
jest Alsasan a krajan Panny Orleán
ské, pracovník v mnohých kongrega
cích v oboru církevního práva, K těm

to jest právě jmenovaný primas uher
ský Justian Seredyi, OSB

O událostech v Konnersreuthu nej
lépe poví pravdu brožura Josefa Ploj
hara O stigmatisované Terezii Neu
mannové, jež vyšla nákladem Českého
tiskového spolku v Českých Budějovi
cích již ve III, vydání, Jako dodatek
jest připojeno pojednání o nejnověj
ších událostech .v Konnersreuthu, Ce
na 4 Kč, na 10 výtisků 1 zdarma,

Co se stalo Chýnoví? V Deštné na:
Kamenicku otevírala se nová škola.
Podle, Kraj, listů“ ač hlavním řečníkem

byl Chýna, přece ošv. aní politickáspráva nevyslaly k slavnosti té (slav
nostní přepokrokové svěcení) svého
zástupce, — (Čož oši, Chýna nezastu
poval sám ošv,? Či potřeboval ke své
slavnostní řečí ješlě nějakou opěrnou
asistenci?)

Ze žívota a pro život. Téžké životní
poměry nutí mnoho dívek, aby se vě
novaly různému povolání, Ale to jest
jen výpomoc v nouzi, a jen málokte
rým jde při tom o skutečné životní
povolání, Jistý moderní psycholog
správné podotýká, že opravdová žena
pověsí doktorský klobouk na hřebík,
když jde o to, aby se provdala, (Sou
hlasíme — pozn, red.) Silene,

Vojta Beneš si všímá více politiky
než školství, Je to pochopitelné, Úřad
má zabezpečený, mandát nikoli, Kdy
by si všímal tak pečlivě i školství, ne
tvrdil by v „Národním osvobození“, že
odstraňování křížů nikdy „nechtělo
nésti charakter náboženský“ a „ob
čanská nauka nechtěla nikdy nahrazo
vati náboženskou výchovu“. Také mož
ná příliš rychle zapomíná věcí, které
jsou mu nepohodlné, Ne jeden, ale de
sílky důkazů mohli by mu čtenáři je
ho článků dodati, že opak je pravdou.

Proti duchaření. Profesor dr. Sylla
ba napsal: „Širší kruhy je třeba s hle
diska zdravotně lékařského před du
chařením varovati, Kdyby byl duchov
ní obsah záhrobního života tak chu
ďoučký, jak se jevívá podle tak zv.
vzkazů zemřelých osob ze záhrobí, ne
přál bych si, abych měl nesmrtelnou
duši,“

Ano. nad medicínu! „Český učitel“
zastavil se nad tím, že náš „Věstník“
upozornil na spis dra Loranda „Stár
nutí" — zbožní lidé snášejí lépe rány
osudu — píše: „Víra nad medicinu?
Srdeční vadou stižený zlepší svůj
zdravotní stav zbožnosti? ©Ano, pro
nás víra nad medicínu! Známe lékaře,
který svou pokrokovostí se nijak ne
tají, a přece, když jede od těžce ne
mocného (matka před porodem), pro
hlásí k čeledínu vezoucímu jej v bryč
ce: „Zaplať Pán Bůh, dobře to do
padlo, však jsem po cestě louskal

87

kde visí obrazy Krista, léčícího vzklá
dáním rukou na nemocné a i věříme,
že srdeční vadě prospívá klid, které
mu zbožnost překážeti nemůže.

Jakou diskusi by si přáli? Místo 0-



"dejmutí příspěvků a práva veřejnosti
„soukromým školám církevním, chce
ministr financí zavésti školní plat —
píše „Český učitel“

Král králů. Ne proto, že film stál
přes 100 milionů a že v něm zaměst
náno na 50.000 lidí, zmiňujeme se o
něm, ale stojí za zhlédnutí a za zmin
ku obdivu. že v něm Cecil B, de Mil
le vytvořil vrchol umělecké filmové
možnosti a že představitel Ježíše Na
zaretského H. B, Warner stvořil po
stavu jako z evangelii vystoupivší —
je vskutku něco transcedentního na
jeho svatozáři, Film dlužno vidět.
(„Zvon“, č. 8.)

Z Orla Československého, V polovi
ci ledna 1928 svolán bude mimořádný
valný sjezd Československého Orla,
kterému se předloží a doporuči návrh
ÚRO., aby v roce 1929 uspořádány by
ly v Praze v prvých dnech červenco
vých Svatováclavské dni Orelstva v
rozměrech přiměřených finanč, mož
nestem orfanisace. Pro zajištění těch
to slavností navrhne se valnému sjez

-du uložiti členstvu Československého
"Orla zvláštní daň v částce 20 Kč za
člena nebo členku, 10 Kč za doros
tence nebo dorostenku a 2 Kč za žáka
nebo žačku, První polovice této daně
musí býti splacena do 1. července
1928, druhá do 31, prosince 1928,

Doznání, Horažďovice: valná hro
mada 25. září, — Učitelstvo není již
"bojovné jako dříve a není u něho so
lidarity.

Jilové: Valná hromada 28. září. —
Veřejnost nás neposuzuje podle našich

-resolucí ani našeho Ústředí, nýbrž po
dle chyb, kterých se učitelstvo do
pouštělo — cesta nepřirozená, násilná.

Číslav: Valná hromada 28, září, —
Okrsek se nesešel,

Třeboň: Valná hromada 23. září. —
"Členstvo liknavé, práce neprogramová,

Březnice: Valná hromada 13. října,
— Roziříštěnost řad veliká,

Mladí do lidovýchovné práce! vo
lá „Český učitel"; „Vám, jako kandi
dátům se na učitelských ústavech nic
z lidovýchovy o reakci a duchovní tmě
nepodalo — lid se rozhodl opustiti ur
čitou církavní společnost, dovede filo

:sofovat, staří, zasvěťfte mladé do prá
ce“ (ven z té římské),

to“ „Řím přichází s universálním re
-ceptem pro všecky národy, s očima k
nebi zdviženýma nabízí hříšnému svě
tu rafinované fikslování se zrakem a
rozumem lidským — věřit, že se bu

de mil aspoň po smrti dobře, „Čislé
náboženství bude i v demokracii re
speklováno, olázka náboženského vy
učování nebyla u nás řešena radikál
ně, dnešní škola zaručuje (?) všem
vyznáním rovnoprávnost, ale lo se ka
tolikům nelíbí, Není jiné řešení, než
klidný a rozumný rozchod, nechť je
náboženství z vyučovacího rámce od
straněno jako předmět učebný, pro
veďte rozluku praktickou“ (ven z tě
římskél), ,

Abychom byli zase prvními, přika
zuje se na středních školách člení
textů srbochorvátských, ruských a pol
ských — krok k novému sblížení vše
slovanskému — ale jenom tehdy, sla
ne-li se podobné opalření i u ostat
ních Slovanů a neutrpí-li lím výuka
mateřského jazyka. („Zvon“, č. 8.)

Vavřinec z Březové, vrstevník Hu
sův, píše o husitech, že, když se jim
peněz nedostávalo, razili peníze z ka
lichů a monstrancí, a drahými ornáty
platili i žoldnéřům místo žoldu.

Jean z Příbramě, kališník asi o 15

sitského křídla, píše o násilnické pra
xi táborské takto: „Kněžstva veliké
množství zmordovali, kostely | pálili,
kláštery vypalovali, knihy kazili, oltá
ře ztroskotali, zvony do ciziny zvona
řům prodávali, obrazy bodali, ornály
roztrhali, hroby otvírali...“ Univer
sitní profesor dr, Josef Pekař: „Žižka
a jeho doba“, díl I, — 146,

„Životem“ jsou výtečné a laciné ú
vahy výchovné, o nichž jsme refero
vali v listopadu t. r. Nyní se nám
sděluje, že již docházejí objednávky
ra naši výzvu. Doporučujeme, aby si
každý koupil 2 čísla k informaci, Cel
kem vyšlo již 24 čísel po 50 haléřích.
Některé tyto brožurky možno dáti i
dětem k Ježíšku. (Čísla 12, 13, 14,
21). Adresujie: Exerciční dům v Hlu

Anglický básník Milton byl jednou
tázán, jak to přijde, že nástupce trů
nu může býti korunován již ve 14,
roce, kdežto ženiti se smí teprve, když

sník, „že jest těžší ovládnouti ženu
než celé království.“

Vlastními zdroji náboženské Ihostej
nosti jsou jednak zaviněná nevědo
most, jednak mravní zkaženost,

Bez pevného základu křesťanských
ctností je výchova vratká, Mládež od
růstající v náboženské lhostejnosti a
v mravní rozpoutanosti, nebude re
publice československé nadějí, nýbrž



kletbou, jak potvrzují dějiny a denní
zkušenosti, — Silene,

Pokrckové učitelstvo propaguje smě
ry nejvyššími aulorilami ve vědeckém
svěléč dávno zavržené a lím dokazuje
naproslou —/ilosofickou — neorientova
nost, úplnou ignorancí v otázkách, v
současném kullurním proudéní tak vý
znemných, — M. Sadovská,

Závazek? Číslo 15, „Českého učite
le" píše: „Š. U, Čs, byl 30, listopadu
u pana ministra školství a len jej u
jistil, že úprava učitelského vzdělání,
navazující na úplnou střední školu,
bude provedena a že dosavadní za
stcupení učitelstva v úřadech školních
(volbou) bude zachováno,

Jesno, K protlášení pána ministra
školství o kvalifikačních komisích pí
še „Český učilel“: „Zvítězí vůle prv
ního oddělení ministerstva školství, či
vůle samotného
opravdu povážlivé! O něčem podo
ném psal „Lech“ v čís, 270 a čís, 268.
Úředníci| ministerstva | proti svému
představenému?

Šlehají. Tentokráte již do nás, totiž
posl, Vičánka pro jeho parlamentní
řeč — že hůře nemluvil by ani nej
větší nepřítel učitelstva, Samozřejmě!
Učitel zná nejlépe poměry školské, a
může-li jako poslanec otevříli oči ce
lému parlamentu, koná svou povinnost
— nezáleží na tom, že někomu to není
vhod,

„Havlíčkův kraj“, časopis agrární,
nejde ve všem s pokrokovým učitel
stvem, u to se nelíbí „Českému uči
teli“.

Pelhřimovsko. Podle „Čes. učitele“
jen 48 procení organisovaných zúčast
ňuje se jejich schůzí,

Říčansko. Oši. dr, Šimek byl na val
né hromadě v Jílovém, Poměry na Jí
lovsku se vyvinuly (podle „Českého u
čitele"') lak, že na jedné straně bude
učitelstvo a na druhé taktní, na výši
doby slojící a opravdový pedagogický
rádce a vůdce učitelstva — oši — na
čež sympatický dr. Šimek odpověděl,
že vůdcem nechce býti.

Co je pálí? Že náš „Věstník“ uve
řejnil, jak mu odběratelů přibývá 1 z
řad neučitelských, „Český učitel" se
něčím podcbným ovšem pochlubiti ne
může — mimo orfanisované členstvo
nečte jej nikdo,

Tituly. „Lid'" přinesl návrh titulů.
Náš návrh by zněl: Výpomocný učitel,
zatímní učitel, definitivní učitel, řídi
ci (titulární), řídící zatímní, definitivní
řídící — výpomocný odborný učitel,

zatímní odborný učitel, definitivní od-
borný učitel, ředitel (titulární), ředi
tel zatímní a ředitel definitivní, Tituly
„vrchní řídící a „hlavní“ učitel nejsou
učilelské,

Spor o fondy či dohoda mezí ČOU.
ŘSUÚC,octla se na mrtvém bodě, Tak
alespoň tvrdí ČČOU, a dává poučení
ŘSUČ. o demokracii. Pánové obou
stran jí rozumějí tak, že jední budou
vládnout a dají si platit a druzí bu
dou ovládání a budou platit, Docela
podle zásad „lepšího názořu světové
ho", než je ten „římský“,

Vycházejí na jevo pěkné věcí, Když
byla v Brné zřízena škola vysokých
studií pedafogických, byl tento fakt u
vítán jako veliká vymoženost, Myslilo
se, že kdož ví, o kolik se pozvedne úro
veň školy národní i stavu učitelského.
Zatím posluchači byli překvapení úrov
ní vysokoškolských přednášek, neb se
domáhali nápravy, Jeden z poslucha
čů dokonce posílá na adresu dvou
přednášejících v ČČOU, poznámku, že
se dá vydělati ještě někde jinde než
na škole vysokých studií pedagofic
kých, Řekněme, že by se byli páni u
„zdrojů“ dobře pohodli. Pak ovšem

Bylo by vše v nejlepším pořádku aplebs by platil a mlčel, Dosud platí,
ale nemlčí, Svědčí to o nesamostat
nosti v myšlení a jednání „pokroko
vých" kolegů, kteří si v tomto „cho
moutě“ již zvykli chodit, On tak ne
tlačí, když je vycpán pokrokem!
„Na indexu se asi octly Chlupovy

Nové školy od té doby, co se roz
kmotřil profesor Chlup s pány z
Věstníku US, U nás aspoň, když do
šlo první číslo, vyřkli nad ním anathe
ma sit a letělo nazpět, ačkoliv se dří
ve odebíralo, Zacpali tedy uši, aby ne
slyšeli nějaký tón, který by vnášel
disharmonii do jejich radiokoncertu z
Věstníku US,

Kus pravdy podává dr. R. Šimek v
článku Úřední učebné osnovy, prohla
šuje-li, že učivo máme hledati v dět
ské skutečnosti, v okolí dítěte, V kni
hách hledáme poučení o ní, abychom
jí sami rozuměli a pak dovedli dobře
dětem vysvětliti,

Telum intercidit vanum — fraus
publice zbest, „Za těch 9 let republi
ky nakupily klerikální strany proti
škole a učitelstvu tolik nestoudných
pomluv, lží, denunciací, perfidnostli,
hrubosti a surovosti, že to jednou bu
de úžasný dokument © náboženské,
mravní a politické zvrhlosti“ — na
psal „Český učitel“ v č. 13. (Není to



obráceně, „Český učiteli“?) „Na obra
nu učitelstva nebylo v parlamentě nej
vyšším představitelem školního resor
lu promluveno ani jediné slovo, pro
jevem ministra Hodži byli jsme velmi
zklamání — doufáme, že přes dočas
nou politickou konstelaci nebude mezi
spojenci učitelstva chyběti ani strana
páně ministrova — odmitáme tradici
svatováclavskou a. cyrilometodějskou
(tuto prohlásil Masaryk již před vál
kou za neživotnou a umělou), známe
jen husitskou,“ — A to má býli dů
kazem, že snášelivost jest také vaším
postulátem a ideálem? Satis est ad
perniciem!

Mšno z naše orfanisace. Pokroká
řům dalo mšno k disposici elaborát
služební prafmatiky; právní odbor je
jich zabýval se elaborátem, vyzdvihl
celou řadu pozměňovacích a doplňují
cích návrhů — a proto domnívá se
S. U. Čs., že předložené byly rozho
dujícími činiteli akceptovány. — My
jsme na tom lépe. Náš Ř. Šy, dosud
nikam pozván nebyl, a nic mu zaslá
no nebylo, nemá co k akceptování
předložit — o ničem neví,

Pedagogická akademie. Mají býti
zřízeny při všech učitelských ústavech,
1 v menších městech — profesory do
savadní profesoři pedagogové, výtečně
kvalifikovaní; s kvalifikací nižší (dob
rou) budou přeložení, Ještě větší zře
tel bude vzat k učitelům cvičným (z
měšť. škol jen vybraní, přikázaní zšr.,
výtečně kvalifikovaní), Plat obou bu
de zvýšen, Mezi vyučovacími předměty
přední místo má zaujímati občanská
nauka (otázky národohospodářské, [i
nanční, daňové, znalost samosprávy,
zákonů a pod.),

Francie. Ve sněmovně rozvinula sc
debata o školství, Herriot má dva cí
le: defensivní (ochrana státního škol
ství) a konstruktivní (ochrana jeho
zleva i zprava — école unigue".) Ko
munistům je neutrální školství „bur
žoasním přežitkem“, pravici nevyho
vuje pro otázky dogmatické,

Kolesa Otáhal, odborný učitel v Pří
boře, zvolen byl dne 30. listopadu 19
hlasy ze 36 starostou města, Upřímně
gratulujeme!

Funkční údobí okresních a měst
ských osvětových sborů se skončilo,
proto pověřilo ministerstvo školství a
národní osvěty ve smyslu bodu 5, in
strukčního zákona předsedy okresních
a školských výborů, aby svolali usta
vující schůze nových osvětových sbo
rů.

Spisovatel inž. Vilém Bitnar převzal
redakci pražských „Našich listů , kte
ré teď přinášejí hojnost zajímavých
zpráv, Slyšíme, že V. Bitnar převezme
i redakci „Vlasti“, aby z ní vybudo
val pěkný literární měsíčník, jak to
kdosi nedávno v „L. L" navrhoval.
(„Našinec"“.)

Dnem 1. prosince 1927 otevřen byl
československý hospic v Římě pro
poutníky a turisty republiky českoslo
venské, Přijímají se léž dámy a stu
dentky ke kralšímu i delšímu pobylu
v Římě. Všechny dolazy ochotně zod
poví © představená —československého
hospice, Roma — Via delle Mantella
te 22,alia.

Náboženské vyznání učitelstva, Na
jednom z moravských okresů z celko
vého počtu učitelstva (307) jest 214
římských katolíků, 57 bez vyznání, 27
příslušníků československé církve, 5
evangelíků, 4 jiní, „Jim“ se stále zdá,
že katolíků jest stále ještě mnoho,
nám zase, že by jich mělo býti více.
Národ je katolický!

Odběratelé „Věstníku“ v poslední
době v Pánu zesnulí: Ctihodná sestra
Kornelie Jurásková, ředitelka dívčího
ústavu „Ludmila“ v Napajedlích, dp.
František Bednář, kalecheta měšťan
ské školy v Tišňově, slečna Reg. Bí
bová, odborná. učitelka v. v, Pra
ha-iII., slečna M, Klášková, učitelka,
Chlum u Třeboně, R, I P.!

Smířovačky.Podle „Českého učitele“
„ O. U. dovoluje mluvit, předkládat

požadavky, ale zakazuje jednat se S.„ Čs,

Nejsou spokojení s oši. na Lounsku.
ádá na ních přípravy na vyučování

a slušnou formu úřední,

Odvolávají. K. článku „Požilkově
volné místo" (obsazení zšr. a ne ošv.),
prohlašuje „Český učitel“, že to byl
náhled jen jednotlivce.

Ant. Herynk. Tohohle pána podáva
ji si teď všechny časopisy učitelské
(mimo Z. Ú. S.), takže nestačí se v
„Českém učiteli“ ani obhajovat,

Víra a pověry. O tomto tématu ro
zepsaly se i denní listy („Čsl, rep.“).
Bývaly doby, kdy se pověry přičítaly
na vrub náboženství, ale náboženství
dovedlo se jich brzy zbaviti — zalo
dnes se pověry vetřely do lékařství a
techniky a šíří je i noviny, A to vše
cko děje se v době rozmachu vědy.

Konec praní! Moderní hospodyňka
toho nemá zapotřebí, aby jednou ne
bo dvakrále měsíčně zakoušela hrůzy
praní, Každý týden jednou nebo dva



krát namočí špinavé prádlo na noc,
ři vaření oběda je postaví s RADIO
EM ve sludené vodě na plotnu a za

hodinu má prádlo bílé! Namočí, vyva
ří, dobře vymáchá, usuší a je vyprá
no; všechna další práce jz zbytečná,

Z administrace, List jest nyní ve
směs zasílůn pod páskami s adresami
tisknulými, Tisk tenlo vyžadoval vel
kého nákladu, ale rádi jsme jej obě
tovali, jen aby list a vše, co k němu
třeba, bylo náležité. Pomozte nám v
naší snaze, oznamujle ihned změnu ad
resy, plaťle řádné předplatné, získá
vejle nové odběralele!

Z redakce, Pro nedostatek misla
musil jsem odlažiti pro příští číslo
dobré články kol, Bočka, řed, Pospíši
la, Urávníčka, Krejčíře, Podbeny, Ma
šáka, Melouna, Volaříka a rovněž po
kračování článku dp. dra Kachníka.
Jest ovšem dobrou známkou, že mate
riálu jest dostatek, Viděli, že my ka
toličtí učitelé jsme soběstační, Připra
vuje se pak takto též půda pro čtrnác
tideník,

Bylí jsme vyzváni, bychom si též
všímali hnutí katolických profesorů,
Máme na něm zájem, jest jen třeba,
by z jich řad byly nám k uveřejnění
zasílány projevy, a oni sami, pokud
možno četně, byli našimi odběrateli.
Páni profesoři, kleří jdou již s námi,
zajislé se tedy přičiní, aby jednou i v
druhém směru se něco vykonalo,

Syn vůdce soc. dem. poslance Be
chyně, Zdeněk | Bechyně, získá dle
„Selské slráže“ pěkný „zbyťáček“ na
Plzeňsku, „Našinec"“ k tomu pozname
nává: „Proletářský vývoj velmí pří
jemný" my pak to pouze němě kon
slalujeme „i s chlupama“,

Američti Židé zamýšlejí zříditi v
Praze židovskou universitu pro židov
ské sludenty střední Evropy, kteří ne
mohou dostudovali pro numerus clau
sus, zavedený na některých universi
tách, Bude to ochotných českých ru
kou, které budou se snažit pomocí ško
lu tuto vybudovati! Škola klášterní
(katolická) by se ovšem sotva těšila
toliké přízní,

Bývalý čínský ministerský předse
da, Renatus Lu-Čeng-Čiang, posledně
mimořádný vyslanec Číny v Bruselu a
Bernu, odstoupil z veřejného života a
vstoupil jako mnich do řádu benedik
tinského, Slavnostní obláčka konala se
9, října v kapitulním sále opatství St.
Andrée u Brugge. Roku 1919 působil
jako předseda čínské delegace na mí
rové konferenci ve Versailles, (Z mě

síčníku „Pax"“, vydávaného v klášteře
emauzském, Doporučujeme tento ná
boženský časopis našim čtenářům, Roč
ně 20 Kč.)

Klerikové z československé prov'n
cie T, J. posluchači na vysokých ško
lách. V Římě studují 2 filosofii, v Pra
ze 1 dějepis a německou literaturu, 1
klasickou filologii; v Bratislavě 1 dě
jepis a slovenskou literaturu, v Inns
brucku 2 theologii, v Pullachu u Mní
chova 10 filosofii, v Krakové 10 filo
sofii, v Lublíně 3 thcologii, v Enghien
(Belgie) 3 theologií, v Lovani 1 theo
logii, v Maastrichtu v Holandsku 2

2 filosofii, V noviciátech jest noviců:
Na Velehradě 9 kleriků, mezi nimi 1
kněz, a 10 bratří laiků, v Trnavé 10
kleriků, mezi nimi 1 kněz, a 5 bratří
laiků, — Dle Zpráv z československé
provincie T. J., čís, 2., r. 1927, vydá
vaných Provinciální prokuraturou T,
J., Praha II., Ječná. 2 Kč, Doporuču
jeme objednati, neb záslužná práce T.
J, zasluhuje více pozornosti katolické
veřejnosli,

Kdosi se ptal dvojitého vítěze Bis
marka, kdy ve svém životě oyl nej
šťastnější. „V 15 letech, když jsem za
střelil zajíce“ odpověděl vítěz u Seda
nu a Sadové.

Víra — naděje — láska; nevěra —
zoulalství — bezohlednost.

Dr. Kubiček.

DĚTSKÁ LITERATURA
Budeme uveřejňovati krátké infor

mace o knihách, které můžete dáti bez
obavy mládeží do rukou, Prosíme o
spolupráci, Každému z vás dostane se
do rukou kniha dětské literatury. Ne
oblěžujte si napsati o ní několik slov
a nám jz zašlete. Neuschovávejte své
znalosti jen pro sebe, Jedny oči ne
stačí na všechny zjevy současného li
terárního tvoření, Tedy k dilu!

Hanýžka a Martinek. Z knih J. Š.
Baara vybrala Božena Růžková, Sbir
ky Na hyjtě u J. Š. Baara, svazek
první, Přes 30 statí, vybraných z knih
Pani komisarka, Osmačtyřicátnici, Lů
sy. Možno doporučiti co nejlépe jak
pro moment národopisný, tak i pro
ryzí sloh a cenný obsah knihy, Vyšlo
nákladem Českomoravských podniků
tiskařských a nakladatelských v Pra
ze. 206 stran, 15 Kč.

Děti a jejich mili přátelé, Vypravu-'
je Ctibor Bezděk, 80 sir, 24 Kč, —



Dětem útlejšího věku, ale seznámivším
"se již s počátky školy, dostává se

touto knihou daru vskutku krásného,
nejen zušlechťujícího a zjemňujícího,
nýbrž i hluboce upoutávajícího, Povid
stvu a k Bohu. Kniha ušlechtilých
kvalit a významného poslání ve vkus
né vazbě doplněna je slohově krásný
mi ilustracemi, Nákladem B, Kočího v
Praze.

Kolja Mikulka, dětské historie z
velké války. Napsal Rud, Medek, Vy
šlo v nakladatelství F, Topiče v Pra
ze. Spisovatel chce, by děti poznaly
nebezpečí, v němž žili jejich drazí,
pochopily i hrůzu bojů i slávu hrdin
ství a obětí. Příhody malého ruského
chlapce v legiich jsou tak zajímavé,
že čtenář nemůže se od knihy od
trhnouti. Cena 24 Kč, váz, 30 Kč. 164
str. s ilustracemi,

K. Dewetter: Městečko na ostrově.
Z tajemné láhve, nalezené v říčním
rákosí, vypouští David Damián ducha
Gamaliela, který mu z vděčnosti dá
modrý kámen Čtvera přání, Ten dá
chlapci novou čapku, starobylé hodin
ky varhaníka Bruna a odnese jeho
městečko, Vltavín, na ostrov v širém
moři. Tam zakusí obyvatelé nejen no
vý způsob života, ale i rozmanitá dob
rodružství, Tu také ztrácí David za
bouře kouzelný kámen, ale mořská
panna, kterou vysvobodil ze zajetí
v městské kašně, mu jej vrátí, A ká
men splní i poslední přání hochovo
a vrátí jeho rodný Vltavín opět do
vlasti, — Hodí se pro děti od 10 let.
Hustrované Černým a ve vkusné vaz
bě je vhodným dárkem pro hochy, Na
klad, Vilimek, 19.40 Kč.

A. Wenig: Kocourkov. (IV. vydání.)
Oblíbená historie Kocourkova vyšla u
Topiče 1926 ve vzorné úpravě s ob
rázky Scheinerovými, Můžeme ji dáti
do rukou již dětem osmiletým, ale
stejně rádi po ní sáhnou i žáci posled
ních ročníků národní školy, Str, 65,
váz. 25 Kč.

H. Ch. Andersen: Pohádky a povid
ky. Kniha byla vydána ve Světové
knihovně v. překladu ©Vrchlického.
První tři dily jsou však rozebrány a
lze dostati již jen díl IV, za 6.40 Kč.
Je to četba velmí pěkná a poutavá.
Leckde probleskuje nenápadně mora
lisující tendence. Pohádka Sviňáček
by mohla býti vynechána, Čena svaz
ku pro mládež by tím vzrostla, Snad
při novém vydání nakladatelství naše
mu přání vyhoví, Knihu si přečte se
zájmem i dospělý,

J, F, Hruška: Jiskry z popela, Kniíha chodských bajek s obrázky L, No
váka, vydala Českoslovanská akciová

07

hu do rukou s obavou, že budu klo
pýlat přes chodské názvy a zatím jsem
se příjemně zklamal. Je psána krás
nou řečí spisovnou, obratně a lak li
dově, že někleré jeji stránky se nám
již při prvním čtení nesmazatelně vry
jí do paměti, Jestli dělem jen nej
lepší, pak nesmí lalo kniha chyběli v
žádné žákovské knihovně, Škoda, že
Dvě kytky bajek, z nichž první uvil
týž spisovatel, jsou rozebrány, Platí
o nich totéž, co řečenoo Jiskráchz
popela, které můžeme dáti děter již
od 8. školního roku, Nezapomeňte na
něl

F. L. Čelakovský: Ohlas písní čes
kých a ruských. Výborvy aný jakoII. svazek Ratolesti a vyzdobený dře
voryty Slavíčkovými, Cena 6.50 Kč.
Můžeme je dáti čísti dětem II, a II.
tř. měšťanských škol,

„ F. Hruška: Na hyjtě. III. dil.
Pěkná sbírka chodských pohádek, vy
pravovaných s nevšedním uměním, do
provázená dobrými ilustracemi a krás
ně upravená Českoslovanskou liskár
nou, Vzor, jak se má uváděti umění
do školy. Hodí se pro nejvyšší stupeň
v krajích, kdz děti neznají chodské
ho nářečí, na Chodsku může se dáli
dětem hned, jak se naučí čísti, Velmi
vhodný vánoční dárek. Cena 36 Kč.

B, Němcová: Pohorská vesnice: Io
dí se pro III. a IV. třídy měšťanské
školy, Vyžaduje pozorného čtení, pro
tože je propletena nářečím chodským
a slovenským,

B. M. Kulda: Moravské národní po
hádky. Sbírka, upravená drem K, Hlik
lem, neměla by chyběti v žádné školní
knihovně na Moravě. Bude se však lí
biti i dětem v Čechách, poněvadž jsou
pohádky psány řečí spisovnou a jen
tu a tam proplcteny názvy valašský
mi, které jsou vzadu vysvětleny, Ne
ní v nich léměř erotiky, již často bý
vají pohádky přezslazeny. Vydal Prom
berger v Olomouci s ilustracemi Kaš
parovými, Cena by mohla snad býti
lidovější, aby si tak pěknou knihu ne
musily chudší školy odpírali,

K. J. Zákoucký: Zhaslá světla. Osm
obrázků z dob válečných, Jsou jedno
duše kresleny a byly by vhodnou čet
bou pro děti 13- a 1áleté, kdyby si
byl spisovatel v posledním odpustil je
suity. Je to věru nudným, když sko
ro v každé druhé knize pro mládež



zapaluje se bengál nekatolíkům a je
jich náboženské upřímnosti ze zakopa
ných knih, přísných ediktů a jesuitů, Ji
nak jest tato kniha ještě aspoň z těch,
které dovedou najíti jasnou barvu j
pro kněžstvo katolické, (Viz povídky
Přepadení a Přispěvek, Toho ve mno
hých knihách vůbec není.) Vydal Vi
límek, cena 14.30 Kč,

F. Flos: Vítězná dráha, Neodložíte
knížky o 192 stranách, dokud nezvíte
osudů Ferdíka Cyra na jeho životní
dráze. Z chudé chaloupky v Kladru
bech přichází do cirku v Německu, v
němž prožije kus kočovného života s
jeho radostmi i strastmí a skončí jej
v nemocnicí, Potom se stává jockey
em, pak podkoním a konečně i mají
telem závodních koní, Kníha napsána
je opravdu poutavě a skrývá nejedno
mravní naučení pro děti od 10, roku,
Cena 15.50 Kč,

rozum.., Nevtíravou tendencí líčí ží
vot vězňův v kleci i šťastnějších dru
hů na svobodě, Čtenář. ani si neuvědo
mí, že pozoruje celý básnický příro
dopis našich opeřenců, vymalovaný do
vedným štětcem malířovým, Vnější ú
pravě věnována nakladatelstvím (Čsl.
akc, tiskárna v Praze) vzorná péče od

lé i velké děti, Napsala Viola z Prá
cheňska, Známá autorka dětských knih
napsala tklívý příběh vězněného sla
víka, při čemž jímavými verši vylíčila
hoře ze ztracené svobody i touhu po
životě ve volné přírodě, Působípřede
vším na'cit, ale šťastně volenými epi
sodamí dovede zaměstnati i dětský

Žádejte a doporučujte vždy
avšudejenpřízeabavlnky

nejlepší jakosti, znám
kyZ.T.,výrobeknaší

jediné české to
várny, firmy

ZLATNÍK
kTLAPÁK

ve Dvoře Králové
n. Labem.

Doporučujte obchodníkům
firmu Z. T. k nákupu vln!
Podporujte domácí průmysl!

93

ným reprodu cím akademického malí
ře J, Gotha a stylové vazbě, Velmi
vhodný dárek pro mládeží

Jen dvě fakta starověká jsou potvr
zena současníky: že Sokrales se ofrá
vil roku 399 př. Kr. a Caesar zavraž
děn r. 44 př. Kr., kdežto o Kristu mlu
ví a svědčí čtyři evangelisté. Á proč se
nepopirá smrt Sokratlova a Caesaro
va? Protože člověk nemusi z toho či
nit důsledky, nemusí změnili život.

Silene.

LITERATURA

Nakladatelstvi Českoslovanské akci
ové tiskárny, Praha II. Vlasta Javo
řická: Spasení domu Pýchova. S ne
selhávajícím účínkem zavádí známá
romanciérka čtenáře hluboko do vírů
a zmatků života, Napravení a odčíně
ní hříchu, tof motiv celého románu.
Baladické členění díla jest pak nej
lepším svědectvím nadání strhující vy
pravovatelky, 202 str, 13 Kč. — V
posledních dnech vydány byly vánoční
novinky: Viola z Prácheňska: „Zaja
tec“, veršovaný románek pro malé i
velké čtenáře, cenný a krásný dar vá
noční, Cena 50 Kč, — Šest celostrán
kových obrazů v trojbarvotisku, přes
30 dalších barevných uměleckých ilu
strací a iniciálek.—B, Bouška:„Děti“.
Krásné a poutavé povídky, provázené
uměleckými ilustracemi akademického
malíře Karla Schwetze, II. vydání, Ce
na 45 Kč, Rovněž vhodný dárek vá
noční. — Co nejdříve vyjde a na knih
kupeckém trhu živý zájem způsobí na
pínavý a zajímavý román P. V. H
Anderdona „Pravdivý Robinson“, se
psaný dle záznamů ena Evanse.
Překlad dra K. Vrátného. V rámci ro
mantických příběhů lodních pirátů, ži
vota a příhod na pustém ostrově, lo
veckých příběhů atd., líčeny jsou pro
středky, jakými získává španělský mi
sionář duše protestantských ostrovanů,
Kniha poučná, napínavá i výchovná.
Cena 22 Kč, — Připravuje se: A, N.
Tolstoj: „Dětství Nikitovo“, přeložil P,



V. Vrzal. P. Fr. Finn, T, J.: „Sněhur
ka“. V tisku jest dále básnické dilo
Frant. Kysely „Matka Boži“ Melkův
překlad ©Bougaudovy knihy: „Ježiš
Kristus“, II, vydání (vyjde jako sa
mostatný svazek „Populárně vzděláva
cí knihovny“), V homiletické knihov
ně Živé slovo V nejbližší době vydáno
budou Rybákova „Kázáni'o nejsvětější
Svátosti oltářní“ Pro knihovnu Dob
ré divadlo připravuje se Bozděchova
divadelní hra „Matka“ a P. Rayman
na „Selské námluvy“ a „Vyhrané pan
stvi“. Dotiskuje se Bensonův román

„Žádných jiných bohů“, klerý v nej
bližší době bude uveden na knihkupec
ký trh.

Družina literární a umělecká v Olo
mouci počne v roce 1928 vydávali vy
brané spisy Karla Dostála Lutinova.
Jako první svazek vyjdou nejpozději
v únoru Orli řanfáry, II, rozmnožené
vydání, v uspořádání Lad. Zamykala
s fotografií básníkovou, krátkým živo
topisem a poznámkami o jeho orelské
poesii, Druhým svazkem budou Kvěli
ny. které aulor pro tisk upravil ješlč
před svou smrlí,

Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna v Brně,
Náměstí svobody č. 4,

pojišťuje proti ohni, blesku a výbuchu, krupobití, rozbití tabulového
sklaa protivloupáníza nejvýhodnějších podmínek.

. Kč 6.473,483.009'—

Založená v roce 1829. Založená v roce 1829,

Celková pojištěná hodnota
* Náhrad vyplaceno . „Kč 125,781.216—

Má fondů za. . „Kč | 23,154.696—

Dává pojištěncům svým při budovách 359%;slevu z pojistného.
Zastupitelství ve všech obcích Moravy a Slezska. *

hlavní výhra 18. třídní loterie,

Tah již dne 18. ledna 1928.
Skoro 58 milionů bude vyplaceno účastníkům této loterie bez
poplatků a beze srážky. Každá výhra a každý vylosovaný los vy
ňaty budou opět jednotlivě z kola štěstěny. Tahy každý měsíc.

Zkuste své štěstí!
Objednejte ihned Váš šťastný los u bankovního domu Alex. Su

chanek, Brno, Masarykova 37.

Ceny losů: Dvojité losy (2 celé losy stejného čísla) Kč 160, !/; los

Kč 80, 1/>losu Kč 40, 1/4 losu Kč 20, V/glosu Kč 10.

Zápůjčky
na veškeré cenné papíry poskytujeme ihned a co nejkulantněji.

94



7

Radio- součástky ve spolehlivémprecisním provedení obdržíte nejlevněji
u nás. Dodáváme ampliony hotové, stovebnice k samostavbě těchto a veškeré spe
cielní součástky k stavbě amplionů, Žádejte ceníky zdarma u firmy Radio ORION

raha II., Na Moráni 17.

D I VA D E L N Í J E V I Š T Ě všechsoustovjakoži veškerépro
spekty zhotoví a dodá nejvýhod čéji

KYJOVSKÝ JAN, divadelní maliř, BRNO-ŽIDENICE, Stará osada.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro 5kolní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo, — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

Psací stroje „Underwood“,
rozmnožovací a počítací stroje.

Skolní nábytek „Tan“,
lavice,stoly,skříně,knihovnya pod.jakoživeškeré kancel. potřeby

nejvýhodněji obdržíte u firmy

K. VÁGNER V BRNĚ, Česká 16.

z LD všeho druhu za výhodných podmínek povo
Zápůj čky lujebankovnía směnárenskáspolečnost(VRTILEK a spol., BRNO.

Náměstí Svobody číslo 2.

Žádejteadoporučujtetužkyapastelky
české tužkárnyGRAFO

1zaručeně prvotřídní jakosti a levné.
7 TÝNIŠTĚ n.O. KOBERCE

NOVOTNÝ< zey$pa, NÁBYTEK
Exposice též na

VARHANY noste, HARMONTIA PřARINÁdodáválevně©.1869založtovárna
JAN TUČEK, KUTNÁ HORA. Prodej i na splátky. Ceníkyzdarma, franko.

SUKNA,3á?nlněnépánskéidámTFZINA A SPOL.HUMPOLEC
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník,

V k | d HlináÚstředníjednotačeskýchhospodářskýcha Y ? společenstevúvěrníchv Brně,
Dominikánské náměstí číslo 5.

na knížky a běžné účty
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

95



A

Jednoduchýmvyvařeníms,

ď

Firmě

RADION,spol.sr.o.,

STŘEKOV

V.k.u.

zdarmovzoreknazkoušku.

|méno....

Adresa:--.-.

;=

t. řed, v Brně č. 75.718;VI, dne 30. IX. 1926.
tiskařské a nakladatelské v Olomouci.

výn. poš
„

. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
é závod

išského Svazu katol
Hrbáček. Tisknou Lidov

Užívání nov. známek povoleno

kladem ŘNá



ROČNÍK VL V PŘEROVĚ 20, LEDNA 1928. ČÍSLO 5.

VESTNIK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný velkozávod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Vlastní patenty a vzorky. Prospekty zdarma.

| OdbornýzubnílékařMUDr.FR. ŠPAČEKst,
organisovaný členčeskoslov. stranylídové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).
Nakladatelství Ceskoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panská ul. 1.,
doporučuje: Konstantin Volařík, řídicí učitel v Mistříně: „Prvouka“ Příručka pro učitele při vy

učování. Cena Kč 8.—, a od téhož autora: „Vlastivěda“. Cena Kč 9.—.

Jelikož zákonem předepsaných knih pro realie zavedené do obecných škol, prvouku a vlasti
vědu není ani pro učitele ani pro žáky, musí si učitel podle různých pomůcek sám celoroční

rozvrh učiva sestaviti. A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za
Kč 17.— zašle výše uvedené nakladatelství.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praba II , Palackého
náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektujc a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační prá
ce, speciclní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

PRADLO ALATKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo,šaty i
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně.
Líznar a Krauser, Dobruška, Cechy.
Vzorky a cenik zdarma! —Též na splátky!

Križe pr e školy, peknerezane,rámya obrazy,štítkynajeleniea srnčicparohy
a ozdobnépredmetyvšcho druhu lacno J. B s št k Ráfec, Slovensko.dodáváumeleckýzávodrezbárský s T1eStens ys Zadajtecennik!

Ignác Hofírek, knihkupec v Olomouci.
Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomouci.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd. Obsluha rychlá a přesná.

97



Dalekostřelné pušky,
se 70—80 proc. výkonnosti a tOlotou pisemnou

zárukou, brovaingy, revolvery, Hobertky,
BR lovecké potřeby, střelivo dodá moderní

vá k puškařství
JINDŘICH JIRÁČEK, PRAHA-VINOHRADY,třída maršála Focha 35

Žádejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povolují mírné platební podmínky,

l,NEJLEPŠÍŠICÍSTROJE
známky

„MINERVA
lze obdržeti ve všech prvotřídních obchodech

šicími stroji

„Minerva", továrna našicí stroje, akciová společnost
REZLER 2 KOMÁREK V OPAVĚ

""

Kdo potřebuje semena,
nechť si dopíše o obrázkový ceník firmě

Jindřich Vaněk, semenářskýobchodv Praze,
Václavské náměstí, „u Zlaté husy“,

dříve, než je objedná jinde. Ceník obsahuje 330 vyobrazení rostlin,
popisy a návody o pěstování.

První česká továrna hudebních nástro
jů na Moravě

JOSEF LÍDLV BRNĚ,
ZELNY TRH 10.

Světoznámé hudební nástroje.
Velkosklad pian a harmonií.

Pp. učitelům sleva!

Doporučujeme!

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživnýa léčivý, pocházející z krajiny bohaté léčivým rostlinsty ry
5 kg s plechovkou za 115 Kč včelařství „APIS“ v Šumicichu Úberského Broda. Dřenoěděto

se o vzorné poctivosti této nabídky,

98



ROČNÍK VI. V PŘEROVĚ 20. LEDNA 1928. ČÍSLO 5.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně. Číslo účtu pošt. úřadu šekového v Praze 208,34,

Školské reformy.
František Hanzelka,

Je lřeba začíl zase tím stereotypním: Po převratu se toho namlu
vila tolik o svobodné československé škole, že jsme byli zvědaví
skutečně, jaxé divy bude ta nová svobodná škola dělat. Neudělala,
to se dnes přiznává. Nemohla udělat, protože jsme dosuď svobodné
školy neměli,

Člověk čte jako v pohádce o školském systému ve středověku,
který, Bůh ví proč, dostal jméno temný, o té svobodě učení, která si
ce nebyla zaručena tím a tím $ ústavní listiny, ale byla nezbytnou
a vážnou součáslkou duchovního života středověkého člověka,

Středověk měl opravdu svobodné školství, svobodné učení, na
kleré si žádná autorita netroufala, a podivno, při této veliké a ne
omezené svobodě učení září z celého středověkého systému škol
ského absolutní jednota.

Nám zaručila moderní doba svobodu učení na papíře. Ve skuteč
nosli nebyla škola nikdy více zotročena a nikdy více nepodléhala
vnějším vlivům než dnes. Dnes je vůbec škola politikum a všecky
školské reformy, kterých máme dnes slušnou řadu na programě,
jsou dělány za první, za druhé a za třetí z politických důvodů.

Proti školským reformám se zvedl odpor v učitelstvu, což je do
cela přirozené, neboť učitel v prvé řadě má zájem (nebo aspoň má
míti) o školu, Katolické učitelstvo se oficielně o navrhovaných re
formách nevyjádřilo. Ani tento článek není a nemůže býti tlumo
čením oficielního názoru katolických spolků učitelských.

Jestliže jej píši, činím tak na vlastní odpovědnost i v tom vědo
mí, že vzbouřím tu část katolického učitelstva a lidu, která si není
dosti vědoma významu školské otázky, a která nemá odvahy řešiti
školskou otázku radikálně, t. j. od základů. V řešení školské otázky
u nás jsme dosud my katolíci v období, které bychom mohli na
zvati obdobím resolucí, brožurek a deputací s celkovým výsled
kem nulou.

99



Á jí jenom se slanoviska jednohoA tak také školské reformy se u nás posuzují Jé. S ska ]

dne, Chci poukázati na několik věcí, které byly a jsou úmyslně či neúmyslně
V Ž „Našince" cituji na začátku: . 2
P ani čísle „Prager Tagblattu“konstatujeministrdr. Hodža,že se
sice ankety školské nezúčastní, ale, že jedno je jisto: „Nepovolíma jsem na
prosto rozhodnut věc přivésti k řešení, odpovídajícímu duchu mých projevů
a prohlášení, Dnes, kdy jsme se šťastně přece dostali nad šovinistické a
hlavně nad negativistické justamenty, nepochybuji o tom, že také tato zajisté
velmi choulostivá otázka bude řešena ve smyslu důstojného liberálního doroz
umění všech zúčastněných dobré vůle a v takové formě, za kterou mohou naše

šišinové řevziti odpovědnost.“
V Podtrhují tu sám slova liberální dorozuměnía odpovědnost politických stran.
Z toho plyne, že školské reformy se budou dělat v duchu liberalismu z blahých
let šedesátých, a za druhé, že se budou dělat z politických důvodů, lo jest jen
tak, co snese a unese dnešní vládní většína,

Škola v duchu liberálním jest s katolického stanoviska stejně špatnou jako
kol aboženská, to jest jasno, A to neustálé mluvení o odpolitisování

Spoja Deznáboženské, lo jes I i dnešní reformy školské se dělají jenškoly divně se vyjímá, uvážíme-li, že i ) tolské
a jen z politických důvodů, Škola bude zase ve vlivu politických stran, snad
nanejvýš se tomu nyní dá zákonitá sankce, 2 i

Bohužel, nejsem tak naivním, jak by si snad mnozí myslili, abych nevěděl,
že dnes i náš boj o školu musí se vésti cestami politickými, Je ovšem otázka,
kolik tím získáme, získáme-li vůbec něčeho a nejsou-li dnes ty všecky příštip
ky školských reforem jen k tomu, aby nám zalepily oči. Že nám je liberalismus
k naší velké škodě často zaslepoval, o tom je příkladů dosti,

Dnešní -školský systém tak, jak u nás je, bude stále a stále podléhati vlivu
politických stran, a tu jest s mluvením o svobodě školy definitivně amen.
Dokud nedospějeme k těm harmonickým poměrům, aby ve škole a o škole
rozhodoval učitel ve shodě s přesvědčením rodičů žáků, nebude československá
škola školou svobodnou, ale bude neustále vydána nešťastným otřesům zvenčí.

To by si měli uvědomiti i pokrokoví kolegové, neboť ten, tak zvaný boj svě
tových názorů ve škole (což je dnes ve skutečnosti sprostá štvanice), odnese
nakonec škola, učitelstvo a národ, Učitelstvo to dnes snad už dobře cítí. Mlu
vení o reakci je mluvením do větru.

Školské reformy, tak jak jsou navrhovány, týkají se dnes hlavně učitelstva.
Je tu otázka vysokoškolského vzdělání učitelstva. Ministr dr. Hodža prohlásil,
že bude, Byl jsem pro vysokoškolské vzdělání vždy a jsem pro to a se mnou
ještě valná část mladšího učitelstva katolického, A jednoho nechápu. Když
už dnes ministr dr. Hodža je rozhodnut prosaditi v té věci svou, proč bychom
proti tomu měli mluvit? A gproč by proti tomu měli mluviti zejména naši
politikové, když se tím nic nespraví, ale když naopak nakonec zůstává na
nás hana, že jsme my, katoličtí učitelé, byli proti vysokoškolskému vzdělání.
Myslím, že za nás v té věci nemůže nikdo mluviti, leda by se o tom provedlo
hlasování. Škoda, že se do toho pletou politikové, kteří by měli míti aspoň
špetku smyslu, když pro nic jiného, tož aspoň pro politickou taktiku!

Dále je tu deřinitiva inspektorů. Proti tomu se pokrokoví kolegové strašně
bouří. Nevím, proč, Rozumný inspektor, i když bude definitivní, nebude své
volně po učitelstvu jezdit, to je jisté, a nerozumní to dělali i dokud nebyli
definitivními. Tedy s této strany není třeba se obávati, že by tím svoboda školy
nějak utrpěla. Vše záleží na inspektorech samých. Byli jsme svědky.i za dneš
ního stavu, že někteří z inspektorů podléhali politickému vlivu více než bylo
slušno a než bylo v zájmu školy, S touto reformou, pakliže inspektorům sa
mým přinese podstatné zlepšení jejich právního stavu, by bylo lze souhlasiti.

Pokud se týče služební pragmatiky učitelské, je nutno si uvědomiti, že vše
bude opět záležeti na osobách, jak budou služební pragmatiku chápat a jak
ji budou vykládat. Že ve mnohých případech to bude znamenilá past na
osoby nepohodlné, o tom není sporu, Případnějšího názvu a lepšího ocenění
této reformy nelze užíti, protože jest zákon na ochranu republiky, který se
vztahuje jak na osoby, tak na věci.

Kdo z nás myslí, že reforma školské správy je něčím (enomenálním, co nám
katolíkům zajistí ve škole větší práva nebo dokonce moc, ten brzy pozná, že

100



jsme se mýlili a třeba hodně, Reforma školské správy jest vypočítána tak,
že školu budou ovládat vždy ti, kdo budou ve vládě, u moci, Je přece ne
myslitelno, že by vláda jmenovala hejtmanem, který je předsedou okresního
školního výboru, člověka, který by jí nebyl oddán; je nemyslitelno, že by jme
novala okresním školním inspeklorem a konceptními úředníky, kteří všichni
budou členy okresního školního výboru, lidí, kteří by jí nevyhovovali, Pří
myslíme-li, že bude vláda míti i vliv na jmenování zástupců učitelstva, po
známe, že škola bude vždy v mocí politických činitelů, Proti této mocí málo
zmůže zástupce církve, Tato vymoženost zákona se rozhodně přeceňuje, uvá
žíme-li, že přednostovi okresního školního výboru bude zákonem dána mož
nost, aby svolával schůze okresního školního výboru tehdy, kdy sám za dobré
uzná, a vyřizoval většinu věcí presidiálně, lakže zástupce církve bude snad
moci uplalniti své veto v mnoha případech pouze ex post,

Rozhodně se tím škola byrokratisuje a činí se z ní praobyčejný úřad,
Vytýkám tedy, že reforma školské správy bude nám snad potud platna,

pokud bude foukat ten liberální vítr (a to jenom tak více na papíře), ale 00
pak máme zajišlěnu politickou moc na věky? A bylo by velmi zlé, kdyby
chom měli kdysi na vlastní kůži ucítit tíhu zákonů, které jsme samí dělali,

Nejsmutnějším faktem ovšem je, že nikdo z našich politických činitelů ne
uznal prostě ani za vhodné, aní za slušné, aby nás, katolické učitelstvo, o těchto
reformách informoval a snad se také otázal, co bychom tomu čí onomu řekli.
Byli jsme opěl přehlédnuli, jako už tak často, ačkoliv můžeme říci bez sebe
chvály, že každý našinec táhne poctivě svůj díl v politické práci pro lidovou
stranu.

A nekřičeli jsme nikdy, Dnes už skoro člověk dobře neví, co na tohle všecko
má říci. Jiní, když uplatní své názory a hájí je, tak se jim vyhoví, když ka
tolický učitel řekne soud o té či oné věcí, je pro něho paušální název: bolševik.

Nemáme dnes té moci, abychom poměry změnili, ale říkám a budu tak tvrdit
bez ustání, že tato školská politika se na katolickém lidu vymstí a škaredě
vymstí,

Já za svou osobu prohlašuji, že za každých okolností vykonám to, K čemu
jsem ve svém svědomí zavázán, ostatní z kolegů ať si rozluští tuto otázku
tak, jak uzná každý sám za dobré,

Tolik jsem považoval za nutné říci v zájmu svobodné československé školy
o připravovaných školských reformách, Že nemám na mysli nic jiného než
zájem školy a výchovy katolického lidu, výchovy katolických dětí, v tom mi
Bůh svědkem.

Mladým!

Za krátko, za rok, za dva, vstoupíte do života. Budete obklopeni
všemí jeho strastmi a boji. Dnes vše pozorujete pouze s povzdálí.
Užijte doby klidu, doby šťastné, nezkalené zápasy existenčními,
k přípravě na život! Studujte, vzdělávejte se pak i mímo školu! Vší
mejte si otázek, jež rozviřují veřejnost! Nebuďte ovšem zaujatými,
neukvapujle se v názorech! Zdržujte se zatím přílišné kritiky. Po
zorujte a tvořte si zatím úsudek pouze sami pro sebe! Čas, který
vás povolá k plné činnosti, přijde. Zklamali byste se, kdybyste se
zúčastnili boje životního předčasně.

Zachovejte však ve svém srdci dědictví otců, víru, víru v Nejvyš
šího! Ta vás uchrání od mnohého chybného kroku, od rozervanosti
duševní, postaví vás pak na stanovisko, z něhož útokům životního
boje nejúspěšněji budete odolávati. Nedejte se svésti falešnými
hlasateli, falešnými proroky s cesty Pravdy. Těžky a nesnadný byl
by pak návrat. Bloudili byste bez naděje. — H.

101



O základech, budovách a sloupech.
Ant. Podlena.

S Karlem Havlíčkem, který byl nesporně jedním z nejbystřejších

pozorovatelů a nejlepších znalcůveřejného apolitického života své
doby, není zajisté možno souhlasiti ve všem,ale je [soy je ně teré
jeho postřehy jsou skutečněklasické. Jedním ; ta ovýc trvale
platných jeho výroků je, že politické strany jsouV A jenom dvě:
Poctivá a nepoctivá. A zkušebním kamenem že je — $ ola. m

Nyní se mluví a píše o škole velmi často, ale zapomíná se, že ško
lou je vlastně učitel! A je-li pravdou, že národ Je takovým, jakou
je jeho škola, je zřejmo, že „jaký učitel, takový národ »

Vláda našich věcí vrátila se do našichrukou, jak věřil Komen
ský. Pravda! Ale držitelé moci povážlivě zapomínají na práci uči
tele, podceňují jej, nedbají jeho hlasu. Zapomínají, že se suveren
ními právy převzali i povinnosti a odpovědnost, a tato že jim ka
tegoricky velí pečovati nejen o státní finance, armádu, administra
tivu a ostatní sloupy státní budovy, ale dbáli především, aby ne
podkopávali základů, na kterých tyto sloupy stojí, a jimiž je ná
rodní škola, představovaná hlavně učitelem. —

Je pravdou, že si učitelstvo svojí nevážnosti je hodně vinno sa
mo. Obrovská většina učitelstva, jsouc v žalostném zajetí prázdných
hesel a nesmyslných frází, vězí v organisaci, která naprosto nemůže
býti brána vážně. Její postuláty se mění jako dubnové počasí. Dlou
há leta na př. bojovala za spravedlivý zákon obsazování a když ho
dosáhla, sama první ho znehodnotila a, znehodnocuje (příklady!).
Nebo: Žádala, aby škol. inspektoři byli vybírání hlavně z řad učitel
sťva národních škol, a sotva se tak stalo, už staví opačný požada
vek, aby inspektoři měli akademický gradus atd. O hloupém
„drcání do Říma“ a provádění rozluky státu a církve v okresních
jednotách ani nemluvím. Ale tyto bezhlavosti přece jen neospra
vedlňují to, co se bezohledně a nesmyslně děje s učitelstvem se
strany vlivných kruhů od roku 1921, a co naprosto nesvědčí o vě
domí těžké odpovědnosti, kterou tyto kruhy r. 1918 zároveň se
všemi právy a mocí z cizích rukou převzaly!

Převzaly práva, souhlasíme, a byli jsme to my čeští učitelé, kteří
jsme se v neposlední řadě o to přičinili (v 10. roce republiky připo
mínáme po prvé na tomto místě internování a .persekuci učitelů ro
ků 1915 až 1917/), ale protestujeme proti názoru, aby kdokoli u nás
měl právo drážděním a bolševisováním jednoho z nejdůležitějších
stavů v národě znovu ohrožovati těžce nabytou státní samostatnost!
Vedoucí kruhy, žurnalistika a všichni ostatní vlivní činitelé nechť
si konečně uvědomí, že to sice byly naše legie, kterým přímo náleží
vděk národa za znovudobytí samostatnosti, ale že by nebylo legii,
kdyby nebylo české školy a národního učitelstva! Který jiný stav
byl Rakouskem paušálně obviňován z „vlastizrady“ a persekvován
mimo nás? Nechf jmenuje se aspoň jediný! Je smutným faktem,
že tuto zásluhu přiznávalo nám Rakousko, ale nikoli vlastní národ,
který sbými představiteli nás nazval „neproduktivnimi“!

102



Lidová strana svými vůdcí dokázala od převratu jíž mnohokráte
svoji stálnickou prozíravost a reální smysl pro nalehavé potřeby
státu a národa, Jsme přesvědčeni, že i v roce 1928, kdy má býti
zvýšenou měrou pokračováno v protiučítelském tažení, zahájeném
r. 1921, zůslane své tradicí věrna. Nechť věnuje bedlivou pozor
nost vývoji věcí, které se chystají, a nedopustí sebe menší další
úhony mravní ani právní stavu, který buduje základy naší národní
budoucnosti, To bude nejlepší odpovědí tém ubohým samozvaným
„soudcům Říma“, kteří nevědí, co činí. Jistě pak i velmí mnozí z je
jich duševně mumifikovaného tábora prohlédnou a rozmnoží řady
bojovníků křesťanské kultury,

Stav a strana.

Doba nechce znáti názor jednotlivce, Socialismus naučil společnost chápat
pouze massy, Ty jsou vším — jedinec ničím, Na příklad člověku duše se upírá,
ale stále se píše o duši masy, přestává se mluvit o dobrých a zlých lidech,
ale jsou hodné a nehodné strany, Jednotlivci pak jsou dobří a zlí podle toho,
ke kterým stranám se hlásí,

Tímto směrem ubírá se pak vývoj veřejného mínění ještě dále, Už se také
začínají děliti stavy na hodné a nehodné, Učitelstvo jest však v tom ohledu
v situaci střídavé, Všimněmesi denního tisku,

V jedněch novinách se pějí chvalozpěvy na učitelstvo, poněvadž mezi agfi
tátory příslušné strany je několik významně činných kolegů, z jiných se ozý
vají hromy proli němu, poněvadž v něm vidí zavilé odpůrce své strany. Toto
házení celého stavu do jednoho pytle a mlácení do něho je nejen výsledkem
názorů doby, ale i zásluhou vedení „stavovských“ organisací učitelských, k ně
muž byli po některou dobu vybírání lidé, kteří dovedli potřebné schopností
k vedení nahraditi velikými slovy a silnými gesty,

Toto: vedení, uchvácené velikášstvím, postavilo učitelský stav do služeb ne
kompromisního pokrokářství a prohlašovalo sebevědomě, že celý stav jde za
ním, ač opravdu na pokrokářské frontě stálo v zákopech několik vášnivců,
zatím co massa si myslila: „Ať to jen odlřičí za násl"

Tak učitelstvo ohlásilo vyhlazovací boj Římu, ač většina zůstávala v církvi
katolické a s vedením boje nesouhlasila, ale bála se je okřiknoutí, Samo sebou
se rozumí, že za husarské kousky jednotlivců postavilo se vedení stavovských
organisací, jako by to byl zájem stavu, věří-li jeho členové nebo ne. A k po
dobným kouskům vybízel, ba přímo štval „stavovský“ tisk, Byl ovšem za ně
viněn celý stav,

Polom zase prohlásilo vedení stavovských iorganisací, že se staví na stranu
sociálně slabých, což v praksi znamenalo připřažení stavovského vozíku k so
cialistické káře, Množství kolegů, organisovaných v nesocialistických politic
kých stranách s vedením nesouhlasilo, ale mlčelo a pomáhalo ji takto přece
Uačit, Když pak tato uvízla v bahně, zůstal tam s ní i stav do ní zapřažený.

Bylo na čase, aby vedení vzdalo se vlády, když nedovedlo ukázati ani dosti
opatrnosti ani rozhledu, K tomu však by musilo míti aspoň trochu citlivé svě
domí, Proto raději vymyslilo novou atrakci — reakci, Vesele u vesla sedí
dále a pobízí kolegy, organisované v koaličních stranách, aby napjali proti

„ní své síly, A skutečně našlo černochy, kteří budou moci odejíti, až vykonají
svou úlohu — poskytnou vedení příležitost, aby se mohlo chlubiti, že za ním
proti reakci stojí celý stav, Samo sebou se rozumí, že útok „celého stavu“ se
nakonec soustřeďuje především proti straně lidové.

Jako každý napadený, má i ona právo na obranu. A poněvadž se na ni
děje útok jménem stavu, pak zcela pochopitelně bývá i jeji obrana adresována
na slav, ovšem neprávem, právě tlak, jako se také útok vede neprávem jmé
nem celého stavu, Z 1aktických důvodů bylo by lze takovou obranu plně ospra
vedlniti u strany stavovské, Avšak posice strany lidové, jež se opírá o všechny

103



Svoboda a škola.
Jk.

p školy, školy státní, školy jednotné, školy pro

kolství soukromé s právem vepejnosti, (i ka, 2. upraviti, aby stát měl největší vliv na výchovu, Monopol
CA rar chovu, Podobnou snahu mají též ve Francii, kde mají dobré,

ba velmi dobré školy katolické — soukromé,a chtějí zavěsti školu jednotnou,
Věcole unigue, a bezplatnou. Tuto snahu kritisuje známý pařížský „Temps“ —
nekatolický — 12. prosince 1927 ve článku „L'école unigue jako „nejobá
vanější ránu svobodě“ Píše: „Královský dar bezplatného vyučování vyžaduje
na druhé straně takovou úpravu, kterou nadiktuje stát, Škola jednotná vede
nás k demokracii bez ideálu, státu bez kontroly, prováděné opačným názorem,

i z ody.“ : .. 14
9 oka k o ubliky nechce připlouti ke svobodnějšímdružkám — Švýcar
sku, Americe a jiným, nýbrž k méně svobodným, Za 10 let svobody nedopra
covalo se naše školství k opravdové svobodě. Či je to svoboda, když katolík
musí svěřiti své dítě učiteli-atheistovi? Není, Je to svoboda, když katolík
musí koupiti svému ditěti učebnici, snad 1 schválenou, která je V rozporu
s jeho názorem? Je to svoboda, když katolík pln nevole poslouchá své dítě,
učící se doma z různých brožur různým historickým nesmyslům, lžím a jed
nestrannostem? Ditě katolické se i nadchne k nepřátelství proti své vlastní
církvi, Na štěstí někdy katecheta, rodiče, nebo zdravý rozum později uve
dou vše na pravou míru, Je to svoboda, když učitelský sbor se usnese proti
jedné učitelce, aby nechodila do kostela, kdyžostatní nechodí, prý v zájmu
jednotného působení školy? Je to svoboda, když ve třídě jsou děti různého
náboženského vyznání, různě jsou v hodinách náboženslví poučovány, zvláště
když misto některého „náboženství“ se probírá politika a nadávky a pak v pře
stávkách děti si „vyměňují názory“? Ano, tak vypadáta snášenlivost různých
náboženství a takový je výsledek výchovy školní ve škole jednotné,

Je třeba, aby naše školství bylo dokonalejší. To bude tenkráte, když
bude svobodnější. Katolík pošle bez obavy dítě jen do katolické školy, Ušlech
tilá konkurence různých typů škol bude ku prospěchu. Je třeba reformovali
tak, aby ve školství byla svoboda pro každého,

S tím souvisí i otázka reformy školních úřadů. Učitel zastupuje rodiče, je
tedy výkonným orgánem a nesmí ve škole působiti směrem proti nim, Aspoň
musí býti nestranným, Nejlépe je, když působí ve směru dosavadní výchovy
rodinné, Katolíci, též katoličtí učitelé mohou jen vítati návrh na větší de
mokratisaci školních úřadů, Zalo občanstvo by mělo vysilati do školních úřadů
jen lidi opravdu se zajímající o školu a rozumějící škole a zákonům. Jmenování
zástupců učitelstva by bylo také dobré; aspoň bude jmenován zástupce vy
hovující všem, kdežto dříve vyhovoval jen někomu. Netřeba se obávali, že
učitel bude hříčkou politických stran, Učitel klidný a řádný bude vážen ode
všech. Občané mohou míti jen vliv na výchovu svých dítek, ale ne na učítelovu
kapsu. Tu by viděli mnozí rádi co nejhubenější, Učitel má míti tolik, aby mohl
přiměřeně a důstojně svému stavu žiti.

Do kvalifikační komise by měli býti jmenování lidé, kteří vyučují, Předsedou
okresní školní inspektor, — Zastoupení církví je spravedlivé, Církev má zájem
na fom, jak škola vychovává její příslušníky,

Jen více reforem, které zvyšují svobodu, vyhovují demokracii, a potom se
uskuteční náš, zatím ideál — katolická škola.

Chtějí zavésti pouze jeden ty
všechny bez rozdílu. Dosavadní š

104



Znaších; bolestí.
Kleof. Pistorius.

Rozepisovati se šíroce o poměrech na našich školách, je zbytečno, skoro
každý z nás lo pocítil aspoň jednou — na vlastní kůží, Valná část učitelstva
se přiklonila ke směrům levým, exponovala se více, jak bylo zdrávo a výsle
dek? Ti, pro něž se učitelstvo bilo, po volbách se obrátili k němu velk ansky
zády, a od těch, protí nimž bojovalo, sympatií čekat nemohlo, A tak jsme
svědky bolestného faktu, že za chyby poražených generálů pokrokářského uči
lelstva trpí celý stav, i učitelstvo katolické, i slušní kolegové strany druhé.
Vinou křiklounů, polobolševických štváčů, má učitelstvo takovou pověst, že
s jeho depulacemi se na vysokých místech ani mluviti nechce, Jaká to smutná
odměna, kterou dostávají pokrokoví kolegové od vlastních lídí — přece ne
budou snad všecko sváděl na „reakci“ a „kredykální vydru“? Nepíši tyto
řádky snad se škodolibou radoslí — naopak — líto je mi vážných, opravdo
vých lidí z druhého tábora, Proti učitelstvu spiklo se všecko, I dobré jeho
snahy po vyšším vzdělání jsou pojímány tak, jako by nynější učitel byl svojí
inteligencí roven starému šulmejstroví z roku 1827 — mimochodem řečeno —
vysloužilému lamboroví z napoleonských dob, a co je nejbolestnější (difficile
saliram non scribere), že tu „nevzdělanost“ vytýkají nám i stavy, jejíchž ško
lami byl execirák a maturitním vysvědčením certifikát nebo hvězdičky c. k, feld
vebla, různí redaktoři, kteří, vyjma poctivá řemesla, k vyššímu vzdělání ani
nepřičichli, a po nich každý hasičský velitel nebo „óřad"“v Zakopaném Újezdě.
Nikomu a jistě právem nenapadlo nazvatí nevzdělancí nebo polointeligenty
hospodářské úředníky, lesníky, slavitele, bankovní úředníky s jejich 3 až 4 roč
níky odborného studia, nikdo nevidí a vidět nechce, kolik důstojníků vyšších
i nižších šarží, úředníků dosáhlo svého postavení bez vyššího vzdělání vůbec,
ale že učitelslvo od padesáti let má vzdělání, o němž se tehdy na. příklad úřed
nictvu ani nesnilo, Vato nevážnost ke slavu projevuje se i jinak, Na příklad
valné hromady rotmistrů účastní se ministr, řada poslanců všech stran (i lido
vé), kdežto na valné hromady učitelstva se posílají nic neříkající přípisy a
teleframy — páni jsou najednou velmi zaměstnání — patrně učitel má menší
poslání v národě než československý rotmistr, Ovšem — kdo by měl říci —
nostra culpa — jsou pokrokoví kolegové, Jenže s nimi se vezeme i my atrpí
me dvojnásob. Kolik katolických učitelů je členy okresních školních rad?
Když jsme se na některých okresích domáhali, aby za lidovou stranu byli do
okresního školního výboru vysláni kolegové, řeklo se nám, že učitelů (ovšem
z druhého tábora) je tam dost. A tak zájmy katolíků, katolických učitelů „há
jeny“ na určitém okrese takovým způsobem, že i hlasy lidovců odhlasováno,
aby konkursy na učitelská místa byly otiskovány (ne bezplatně) v pokrokář
ském „Věstníku“, že ve velmi těžkém případu kolegy, pronásledovaného pokro
kovým šéfem, musil odbor katolických učitelů pohroziti rozpuštěním odboru
a pak teprve lidoví zástupci pronesli jakés takés slovo na jeho obranu, Tolik
se stále mluví a píše o katolické škole a přece od voleb uplynula dvě leta a
lidová slrana se nepostarala o reorganisaci okresních školních výborů. Jak
by využili takového vítězství socialisté? Podívejme se do našich politických
1 kulturních organisací — jaké máme zastoupení v lidové straně? A přece
jistě nebude nikdo tvrditi, že katolické učitelstvo nepracuje. Už proto, že
trpí pro své náboženství ze všech stavů nejvíce, mělo by býti jinak respekto
váno, Budoucnost? Nedělejme si ilusí — nebude růžová ani pro nás, Mám
na mysli zákon o školské administrativě, Kdo dovede do desíti napočítat, pozná,
že, provede-li se návrh, jak proletěl denním tiskem, nepomůže nám, poněvadž
obcí, kde by měli lidovci většinu v místním školním výboře, bude velmi málo.
Avšak — co bude nejpěknější — bude školní dozorce, Kolik bylo peněžních
afér, stížností na nemocenské pojišťovny, kolik stesků na velké daně, sanaci
bank ald, a přece nikomu nenapadlo dáti různé instituce a stavy, jež disponují
velkými miliony poplatnictva, pod nekvalifikovaný dozor z řad občanstva. Těš
se, „klerikální“ učiteli, až ti takový „óřad“, zvolený pokrokářskou většinou,
udělí v konferenci pedagogickou lekci, nebo přijde na hospitaci „dohlédnout“
na tě, jak učíš! Katolický učitel dbalý svých povinností, snese a snesl (už

105



řísný dozor se strany školských úřadů, ale dozor
lidí Z kovaných= byt i lidovců— odmítá, Uskuteční-lise lento ne

šťastný návrh — kde bude autorita učitele, kolik konfliktů vznikne? Vždyť
na venkově žijí dosud stopy tradic učitele-rechtora-obecního služebníka, který
v obecních účtech zapisován v pořadí za hlásným a paslýřem, a jeho „služba“
se uváděla za vydáním na „obecního béka“, I katolický, příslovečně trpělivý
učitel si jistě vzdychne: „Od takových „idylických časů zachovej nás, Panel“
Zato pro vládní návrh reformy vzdělání (střední škola, rok, dva odborného
vzdělání) zvedám obě ruce. Uskuteční-li se, nastane příliv donaší organisace jislě
větší, než jest dosud z řad abiturientů a abiturientek klášterních ústavů, To

však spadá do kapitoly o katolickém školství, a o tom někdy jindy,

Proč?
Jan Ev. Trávníček.

V rozpočtové debatě pozastavil se ministr financí nad výší kulturních výdajů.
A objasnil, že v rozpočtu vlastně nejsou všecky kulturní výdaje, neboť v něm
nejsou zahrnuty služební platy učitelstva národních škol, ač největší část těchto
platů dosud uhražoval stát zálohou zemím. Země toliž je dle litery zákona
vydržovatelem národního školství po stránce osobních nákladů, m

Poněvadž je jasno, že země při svém omezeném rozpočtu nemohly by dosláti
této povinnosti a se zálohou státní nelze v budoucnu počítati, nutno prý tulo
povinnost rozděliti mezi obce, okres, zemi a stát, po případě opět zavésti školné,
které bylo zrušeno již za Rakouska. , .

Bude tedy vydržovatelů celá řada — ale tím hůřepotom pro učitele a pro
školu. Jak ohromným břemenem bude učitelstvo v očích občanstva, když tolik
instancí se musí o ně děliti, aby je unesly. ,

Je otázkou, zdali takové řešení je správné, zda je prospěšné škole, učitelstvu
a státu, Myslím, že každý odpoví: nikoli!

Tímto systémem by byla ponížena škola a s ní i kultura, Učitelstvo, které
tvoří vlastně národní školu — považuje se za břímě, pro které netřeba hledati
úhradu ve státní pokladně; to břímě vrhne se jednoduše na druhé a tím se
učitelstvu vpálí znamení méněcennosti, nepotřebnosti pro stát. — Vždyť velmi
pnnohý občan si řekne, že učitelstva vlastně není tak nutně třeba — aspoň ne
tak, aby stát našel pro ně prostředky na vydržování, jako je najde na pod
poru chovu dobytka, na přerůzné representační věcí atd, Proto jistě ani škola
národní není tak důležitým činitelem v národním a státním životě — vždyť
jinak by se s jejím učitelstvem jinak zacházelo. Kultura a vzdělanost — jejíž
počátky pramení z národní školy — je vyřazována ze státních nezbytností,

A nyní si představte, jak by působil takový zákon v mnohých obcích, Jsou
u nás místa — a je jich mnoho — kde lidé školu považují za zbytečné bře
meno a učitele — i nejsvědomitějšího — za člověka, klerý dohromady nic
nedělá a má se dobře. Jak se bude dívati takový člověk na školu a na učitele
až uslyší, že bude platit školné, že musí platit nějakou obecní dávku na učitele,
pak zase okresní a zemskou dávku, a to zase na učitele — daně státní — a

Ň. opět na učitele. Jen a jen na učitele platit, a ten jen a jen bere peníze,epováží starého přísloví, že „kůň dvou pánů hubenec“ — natož pak, má-li těch
pánů-chlebodárců celou řadu?

Proč má býti učitelstvo tak trestáno? Víme, že dopustilo se mnohé osudné
chyby, ale ve svém celku přece jen zaslouží si lepšího zacházení, Což nekoná
nejdůležitější práce průkopníka kultury? Což jeho práce, tvořící hodnoty cenné
pro národní i státní život, nezaslouží si, aby byla odměňována aspoň tak jako
práce úřednictva, jež ovládá mechanismus stroje státní správy? Což tvorba
duchovních hodnot, výchova mládeže, není tak důležita, jako státní administra
tiva? Proč buditi nechut a nelásku ke školství a kultuře ještě tímto způsobem?
Vždyť přece dnes je třeba jako soli, aby mysl národa a jeho láska se obracela
k věcem duchovým, aby netěkala jenom po povrchu — aby pronikala hlou
běji. A to se nestane bez lásky ke kultuře, ke vzdělání, A láska ke kultuře
je nemyslitelna bez lásky ke školství.

106



Proč je třeba odstrkovati učitelstvo a s ním celé národní školství? Je snad
nesporno, že se nějakým způsobem úhrada pro učitelstvo musí najítí, Proč to
činiti tuk komplikovaným způsobem? Neprospělo by to celé věci, kdyby stát
sám našel potřebné prostředky, jak je našel a najde i pro jiné — i méně dů
ležité věcí?

Bylo by to ku prospěchu všech: školy, učitelstva i státu — a národ by byl
uchráněn značných škod mravních v našem školství,

O naše vzdělání.

Napsalo se o něm mnoho, namluvílo se o něm ještě více, Jde o jeho reformu.
V jednom, zdá se, shodli se všichni: dnešní čtyřleté ústavy pro výchovu učí
telstva nevyhovují, Navrhuje se tedy rozšíření učitelského vzdělání, Tvoří se
dva tábory, První chce zachovatí učitelské ústavy a rozšířiti je o jeden nebo
dva ročníky, druhý chce učiniti základem učitelského vzdělání střední školu
a odborného vzdělání nabýval by učitel na jednoroční nebo dvouroční pedago
gické akademii,

Shledávají se důvody prooba návrhy, Požadavku, aby učitel rozhodoval se
pro své povolání v letech pozdějších a zralejších, vyhovuje lépe návrh druhý,
neboť rozhodoval by se student pro učitelství teprve v devatenácti letech, ne
jako dosud už v patnácii,

Námitky, že by vzdělání na akademiích bylo sociálně slabším vrstvám ne
přístupno, jsou liché, Vždyť studium na šestíletých ústavech s předchozíná
vštěvou nižší střední školy neb čtyř tříd měšťanské školy, je doba 10 let, což
je totéž jako osmileté studium středoškolské a jednoroční neb dvouroční
akademie, Ostatně většině obyvatelstva je bližší střední škola než ústav uči
telský, Konečně nevystudovalo dosti chudých studentů na advokáty, lékaře,
profesory atd.? Obtíže a nesnáze s umožněním studia dětí z chudých rodin
budou vždy, neboť studie jsou kapitál,

Vážná je námitka, že by se nedostalo na akademiích učitelům dostatečného
vzdělání hudebního. Není však přece tak silná, aby mohla zachrániti ústavy.
Z ústavů nevycházeli vždy samí výteční hudebníci a zpěvácí, Mnozí učitelé abi
turienti středních škol jsou lepšími hudebníky než jejich kolegové z ústavů.
Záleží na nadání jednotlivce, A ta míra požadavků, kterou je nutno po učiteli
žádat při vyučování zpěvu na škole obecné, snadno by se dosáhla zkouškou
ze zpěvu a ze hry na housle při vstupu do akademie a vyučováním na akademii.

Co se týče metodické a odborné pedagogické přípravy vůbec, byla by na
akademiích lepší než na ústavech. Nebyla by tam tříštěna studiem všeobecným,
jak je tomu dnes. A konečně, kolik metodické průpravy mají dnešní profesoři
a kněží? O jejich praktické přípravě pro vyučování je velmi málo postaráno.
Prakse nabývají až na škole,

Nikdo nemůže tvrditi, že učitelé abiturienti středních škol jsou méně zdatní
než učitelé z učitelských ústavů,

Učitel, který by vystudoval střední školu a akademii a nenalezl by v učitel
ství záliby, mohl by se obrátiti jinam. Stejně dozorčí úřady mohly by učitele
propustili, když by se v počáteční výpomocné službě poznalo, že nevyhovuje.
U učitelů z učitelských ústavů není to tak snadné, je zde vždy soucit a ohledy
na to, co bý dělal, Učitel z akademie s vysvědčením maturitním našel by snadno
jiné místo,

Proč lidová strana přeje tolik ústavům? Je tu i ohled na ústavy klášterní?
Neodpadali i kolegyně a kolegové z klášterních ústavů, nejsou v pokrokových
organisacích? Nebyli to učitelé Z rodin protikatolických, A nejsou mezi námi
kolegyně a kolegové ze státních ústavů? Vždyť lidová strana má snad tolik
vlivu a moci, aby si vynutila, že i akademie mohou býti také ústavy soukromými.

Říká-li se, že učitel se vzděláním středoškolským a roční akademií požadoval
by většího platu, nezdá se vám, že i učitel s ústavem šestiročníkovým bude
chtíti, aby byl lépe placen než ten, kdo má jen sedm let studia reálného a
je na poště nebo v berním úřadě?

Že učitelstvo chce vyšší vzdělání, kdo by chtěl odsuzovati? Báti se pak toho,

107



Helstvo stavem také společensky výše po.
že svým vyšším vzděláním bude EE? Což není povolání učitelské dost vzne.
staveným, je to správné a ble dost významná, aby národ a slát dal učitelišené, není funkce vychová ociální struktuře národa? Bu.. : ššího místa V S ,

VyššíhoZ ho no Což mámetak málostavovskéhrdosti?i , řeší se jen u nás, ale i v cizině, Nebyli
Otázka vyššího vzděláníučitelstva neřeší se Pee u" poslední době“ Pruska: i ří by chtě

zdredlo ošší Prděláníučitelské a jistě nebude považováno za stát znostalý, —ý,

K otázce učitelského vzdělání.
WReferuje profesor dr. VI. Libický.

e 18, listopadu 1927 pan. ministr Hodža též
hož úpravu si představuje tak, že absolvent

sl věnovati se učitelskému povolání, bude
s, < učitelskou „akademii“, Pan ministr se

navštěvovat jeden, případně Ava MODYžízení akademií; ale kdežto původně
vrací, tudíž ke starému PoAA sch akademií v největších městech, má pan
měl býti jen omezený počet takových akc : M P

inistr dle svého exposé úmysl zříditi akademie téměř ve všech městech, kde
So m Šiučitelské ústavy Pan ministr — pokud mohu posouditi z novinář
ských zpráv — neřekl nic bližšího o tom, jak si představuje organisaci těchto
akademií; nejsem si tudíž jist, zda stále ještě „straší „Návrh zákona ouči
telském vzdělání“, vypracovaný profesorem Bydžovským a spol., návrh, jehož
závažné nedostatky, jehož neupřímnost a nemožnost byly po zásluze odsouzeny
ředitelem Michlem, mnou i jinými pány na schůzi Státovědecké společnosti

roku milk, které jsem tehdy pronesl proti takové úpravěučitelského vzdělání,
byly zajisté velmi závažné, Jest nesporno, že ústavy učitelské musí býti re
formovány ve směru vědeckého i pedagogického pokroku, aby se kandidátům
dostalo úplného vzdělání, jak je dnešní doba vyžaduje, Ale jest též zřejmo,
že by se tohoto cíle nedosáhlo zrušením ústavů, kdy by kandidát byl odkázán
na střední školu a — pravidelně — jednoletou akademii Střední škola ne
může dáti kandidátovi nikdy takového vzdělání jako škola odborná, na níž
se pracuje daleko intensivněji, kde kandidát od svého vstupu do školy ví, co
chce, a ví, že to, co se mu ve škole podává, jest nezbytné pro jeho budoucí
povolání, pro jeho život, V tom vězí to ohromné plus odborných škol nad střed
ními, které nejsou než přípravou pro mnohaleté studium další, na němž se
v podstatě nic nemůže změniti, ani sebepronikavější reformou střední školy.
První krok k reformování učitelského vzdělání měl by směřovati k tomu, aby
byly stávající ústavy vytrženy ze spojitosti se středním školstvím a postaveny
na nový základ jako školy odborné, a to jako vyšší školy odborné.

S tím bude souviseti i reforma učebných osnov, o níž se již mnoho přemýšlelo
a psalo, ale která jest ve větší míře nemožnou, pokud budou ústavy čtyřtřídní.
Jest rozhodně nutno, aby byly ústavy změněny v ústavy alespoň pětitřídní,

Co se obsahu látky na stávajících ústavech skýtané týče, jest veřejnost na
prosto nesprávně informována. Jest s podivem, jak pracovník jinak tak vážný,
jako profesor dr. K. Veleminský, může napsati (V „Naší době“, roč, XXXV.,
seš. 1), že niveau učitelského vzdělání jest takové, jako asi před pětasedmde
sáti lety. To jest prostě nepravdou, protože v hlavních rysech (osnovy) bylo
toto vzdělání po převratu značně zvýšeno a v podrobnostech jest prostě věcí
učebnic a učitelů, jak látku podají. Dokázal jsem ve zmíněné schůzi Státo
vědecké společnosti, že svými osnovami celkem nestojí učitelské ústavy za
střední školu, Výtah z toho, co jsem tehdy v diskusi přednesl, otisknu v ně
kterém z příštích čísel. Jest ovšem pravdou, že v některých předmětech (jako
jest matematika), nedosahuje se úrovně střední školy, ale lo se jinde znač
nějším prohloubením (na příklad čeština) vyrovná, Nelze přirozeně srovnávati
osnovy obou typů školních v podrobnostech, jelikož každý má zcela jiný úkol.
Rovněž jest nesprávno tvrditi, že by bylo ideálem, aby učitelstvo nuceně mělo
úplnou střední školu. Takové sjednocení vzdělání celé inteligence jest dnes

108

Ve svém exposé zmínil se dn
o otázce učitelského vzdělání, je
střední školy, který bude míti úmy



v době specialisace požadavkem velice povážlivým, Jístě že velice důležitou
složkou veřejného Života jsou na příklad úředníci finančních ústavů a přece
jim nevadí, že mají svě vzdělání odborné, a jest jich velice málo, kteří by měli
vzdělání středoškolské, A proč absolventi obchodních akademií mohou dosíci
i nejvyšších a nejdůležitějších míst — jest to prostě věcí osobních schopností.

že řešení vzdělání učitelského na úplné střední škole a nějaké jednoroční
„akademii“ (čím se bude líšili así od dosavadních kursů pro absolventy střed
ních škol?) jest daleko ideálu, jest patrno i ze zkušeností, které jsme se stře
doškoláky učinili, Jest zajímavo, že středoškoláci, kteří na ústavy z kvarty
nebo i z kvinty mnohdy i s nejlepším vysvědčením přicházejí, patří u nás
mezi žáky hodně prostřední a nezřídka se stalo, že se neudrží — mnohdy
propadnou již pří přijímací zkoušce (ze dvou předmětů!l), Rovněž tak stře
doškolácí s maturitou, kteří dělají doplňovací zkoušku dospělosti na ústavech,
nejsou při lčchtlo zkouškách materiálem nikterak vynikajícím a jich znalosti
(na příklad při.nově zavedené doplňovací zkoušce z češtiny-mluvnice) jsou
pravidelně nepatrné, Ale i kdyby to nemělo odstrašiti, rozvažme, jaký materiál
na ty jedno- nebo dvouroční akademie půjde, Absolvent, který bude jen trochu
duševně aneb finančně schopen, půjde raději na vysokou školu, protože si
řekne, že ty další dva roky jakž takž také přestojí, Proč by tedy šel tráviti
svůj celý život na nějakou vesničku? Jaký bude většinou ten materiál, který
přestoupí ze střední školy na akademie, o tom netřeba psáti, Dalším důka
zem, že střední školy daleko nepodávají vzdělání potřebného pro učitele, jsou
zkoušky pro učitele škol měšťanských, Jak známo, jsou tu požadavky poměrně
mírné, třebaže se musí přece žádati hlubší vědomosti, než jak mnohé pří
ručky je uvádějí (na příklad Vlašín); jest s podivem, že zkušeností komisařů
ukazují, že právě bývalí absolventi středních škol znají pří těchto zkouškách
nejméně, Slyšel jsem o lom přímo příšerné věcí a z vlastní zkušeností je mohu
též potvrditi; stalo se, že lakový kandidát, bývalý studující reálky, který
složil maturilu s celkem dobrým prospěchem, nevěděl v jistém oboru tolik,
co musí ználi žák z měšťanky, který dělá přijímací zkoušku do ústavu,

Již z toho je viděti, že by to vyloužené vzdělání středoškolské neznamenalo
pro učitelstvo celkem žádné plus, Ale daleko hůře by to pak vypadalo se
vzděláním odborným, Jest přece pochopitelno, že jest naprosto vyloučeno, aby
abiturient střední školy dosáhl odborného vzdělání za jeden jediný rok. Roz
hodně větší měrou si osvojí odborné poznatky a praksi kandidát za čtyří roky
nežli za jeden rok — třeba se středoškolskou maturitou, Jest mi nepochopi
telno, jak se může tvrditi (K, Velemínský), že ústavy trpí na „předčasné od
borné vzdělání“, Jest pravda, že toto začíná v podstatě ve II. ročníku (pe
dagogika), tedy asi ve věku 16—17 let, Ale postup jest tak pomalý, že to, co
se žáku zde podává, jest jeho věku naprosto přiměřené, zvyšuje jeho zájem
a vzbuzuje zvědavost na další úkoly. Ve větší míře jest zavedeno odborné vzdě
lání v druhé polovině III. ročníku, tedy pro žáky osmnáctileté (začátky praxe)
a v ročníku IV, — pro kandidáty osmnácti- až dvacetileté, Zde nemožno jistě
mluviti o „předčasném“ odborném vzdělání, protože ten jeden rok — mezi
IV. ročníkem (jako v oktávě před maturitou) a prvním rokem po maturitě —
nemá na pochopení důležitosti povolání a příslušného studia prakticky na
prosto žádného vlívu, zvláště u mládeže tak vyspělé, jako je dnešní, Konečné
za takových věkových poměrů jako naší nynější kandidáti IV. ročníku, by
studovali absolventi reálky také. Naproti tomu jest dosud neocenitelným dob
rem pro kandidáty, že mají po celou dobu svého studia, po celé čtyři rokv
před sebou svůj pevný cíl a že duch ústavů, vzor moderních profesorů, kteří
po stánce vědecké nikterak nestojí za kolegy středoškolskými, vzbuzuje v nich
stále a stále zájem o budoucí povolání,

Jinou námitku dra K, Velemínského ovšem nelze zhola popříti: totiž větší
zatížení kandidátů, Jest jisto, že se na ústavech pracuje více než na středních
školách; ale to není kandidátům na škodu. I o tom jsem promluvil ve schůzi
Stálovědecké společnosti, Ale i zde jest možna odpomoc: prodloužení studia
o rok, V prodloužení studijní doby vidím jediné východisko ze všech nesnází.
K tomu ostatně směřují všechny návrhy reformní, — Vítám s radosti projev
pana ministra Hodži, protože jest důkazem, že nejvyšší zástupce školské správy
vážně uvažuje o těžkých otázkách s problémem učitelského vzdělání souvise

109



jicích, Vítám tento projev i proto, že nám dává naději, že konečně se přikročí
k brzkému řešení otázky dak ožehavé, že konečně se učiní konec všem ne
jistotám, které tak brzdí činnost profesorstva a které nejsou na prospěch vý
chově dalšího učitelského dorostu. Uspokojením nás naplňuje prohlášení pana
ministra — byť nepřímé — že jest nulno přípravu budoucích učitelů časově
prodloužiti, Bude znovu na prospěch učitelského stavu, budou-li k přípravě
na jeho těžké povolání zřízeny „akademie“, ale všem požadavkům mohou vy
hověti jenom akademie pětileté jako vyššíškoly odborné, akademie, které
by podávaly obecné vzdělání hlubší a důkladnější, než je může podávali třeba
i zrelormovaná střední škola a vedle toho moderní odborné vzděláni, které by
organicky pronikalo všecko učivo od prvního ročníku až do 'dosažení cile;
K nim by se ve větších městech připojil další ročník, který by byl vybaven
větší volnosti učební a byl by připravou pro vzdělání odborného učitelstva
Akademie tyto nechť 'jsou orgfanisovány lak, aby uspokojovaly nároky svých
absolventů nejen po stránce vědecké a odborné, ale i po stránce finanční, Ta
kovéto odborné ústavy by byly požehnáním nejen pro školství, nýbrž i pro celý
venkov, neboť by — jako nynější úslavy — umožňovaly dosáhnouti krásného
povolání životního i nadaným žákům venkovských škol měšťanských, kteří
tvoří snad více než 3 čtvrtiny veškerého nynějšího učitelstva a jimž náš národ
děkuje za tak ohromnou práci kulturní, jimž děkuje z velké části — neváhám
to tvrditi — za svoje bytí. Takové úslavy by mohly uspokojiti i absolventy
středních škol, neboť by nebylo obtížno umožniti nadaným středoškolákům
přechod na akademii bez ztráty času. Na druhé straně by nebylo nemožno vy
řešiti problém kandidátů, u nichž by se během studií ukázalo, že nemají v sobě
talentu pro učitelské povolání. Takových jest celkem malý zlomek a právě
proto by nepůsobilo potíží zajistiti jim možnost dalšího vhodného vzdělání
v jiném směru nebo vůbec možnost pěkné existence, Vždyť ani dnes není
vlastně žádných příčin, proč se absolventům ústavů zabraňuje přístup na vy
soké školy nebo alespoň na některé jich odbory, Jest to přežitek z dob před
převratových, ale přežitek, který jest dnes nespravedlivostí, Konečně i jinou
výhodu by mělo zřízení akademií v tomto smyslu, totiž tu, že celý ten převrat
by se udál bez velkých otřesů, postupně, neboť by nebyl skutečně ničím jiným
než důkladnou reformou učitelského vzdělání, Ale bylo by naším přáním, aby
k jednání o těchto otázkách byli přibráni také odborníci, kteří jsou jistě nej
více povolání vysloviti svůj úsudek o potřebách učitelského vzdělání, a těmi
jsou v prvé řadě profesoři nynějších učitelských ústavů,

RŮZNÉ

V dnešním čísle uveřejnili jsme ně
kolik článků, projevujících názory na
chystané reformy a poměry dneška.
Myšlenky v nich obsažené nejsou stej
ného směru, z čehož viděti nestejný
názor našeho hnutí o věci, Píšte o tom
to všem častěji do „Věstníku“ i do ji
ných listů a předejde se mnohému ne
dorozumění, H.

Svaz československých učitelek škol
mateřských předložil ministerstvu škol
ství a národní osvěty resoluci, přijatou
členstvem ve všech Jednotách učite
lek škol mateřských, obsahující tyto
základní požadavky: 1. Školy mateř
ské buďtež zařazeny do kompetence
ministerstva školství a národní osvěty.
2. Prvním článkem národního školství
musí býti škola mateřská uznána pro
to, že probouzí u dítek přirozené schop
nosti duševní a tělesné, přispívá k tří

bení smyslových poznatků, cvičí jejich
pozornost, smysl pro povinnost a po
řádek. 3. Škola mateřská budiž zařa
zena do jedné kategorie se školou 0
becnou, 4. Poměry právní a platové
buďtež upraveny podle platové stup
nice industriálních učitelek, 5. Žádáme»
aby oficielní název byl „škola mateř
ská" a zkoušených sil v této zaměst
naných „učitelka školy mateřské“, 6.
Řídící učitelce nebo správkyni mateř
ské školy budiž určena odměna za
spravování — řízení školy. 7. Prázdni
ny hlavní a během roku řídí se podle
školy obecné,

Co chystá ministerstvo školství a ná
rodní osvěty v tomto roce? Vypra
cuje přehled o stavu národního škol
ství od převratu. Vydá norm, osnovu
pro školy národní a osnovy pro děli
úchylné a školy mateřské. Vypracuje
zkušební řád pro maturity učitelů, Bu
de pokračovali v jednání o úpravě od



počinkových a zaopatřovacích platů ne
„státních zaměstnanců na Slovensku a
Podkarpatské Rusi, Budou upraveny
hmotné poměry okresních školních in
speklorů a vydána nová učební prag

matika, Přípravuje se 1éž nový školskýřád a zákon o organisaci měšťanskýc
škol, Chystá se stavba a úprava škol
ních budov, Také menšinové školy bu
dou dle možnosli vybaveny vlastními
budovami, Na zrušení dosavadních škol
se nepomýšlí, Bude projednána řada
otázek, týkajících se vysokoškolského
studia, Bude proveden soupis archivů
v republice, Sociální péče o student
stvo bude dále prováděna, — („Nár.
osvobození.“)

Kam to až dopracovali. Odborový
přednosta doktor Mlčoch řekl deputa
cí agrárních učitelů: „Učilelstvo je ži
vel nespolehlivý, komunismem prosák
lý a namnoze i bezcharakterní,"

Svého času bouřil „Č, učitel“ i protí
Donátoví jen za to, že řekl pravdu (ač
jej učitelstvo na Pelhřimovsku kdysi
při volbách za poslance prosazovalo) a
nedávno jsme uveřejnili, že „Český u
čitel" psal i proti „Havlíčkovu kraji“
(časopis agrární, posl. učitele),

Jak vidět, ztrácí učitelstvo sympatie
i u agrární strany — mení divu, vždyť
„Českému učiteli“ radil marně i pře
dák, stařešina Smrtka (jak jsme též
kvitovali), .

V agrární straně bylo a jest dosud
mnoho učitelů katoliků, ale vetřeli se
tak i učitelé realisti, za účelem příliš
průhledným — proto ty konce,

Odpověď. Máme mnoho reformáto
rů, kteří stále vychvalují školství v cí
zích státech, jak lo či ono je tam lepší
než u nás. Našli se tací, kteří vytýkají,
jak mnoho je toho u nás ještě rakous
kého —ač jinde bylo akceptováno, že
školství za Rakouska nebylo tak špat
ně, ba že české školství vynikalo nad
mnohé ve stálech zahraničních,

v „Československé republice" Francii
a Anglii, že tam před válkou mnoho
o nás nevěděli, že tam nezatěžují dětí
tím, čeho nepotřebují, Jinde ukazuje
se zase na Ameriku,

Takovým odpověděla dobře „Česko
slovenská republika“ článkem „Česko
slovenské školství do jubilejního roku“:
„České školství vyznačovalo se jednot
ností, u nás jsme si nezakládali na Po
těmkinových vesnicích; vždy:nám šlo ví
ce o průměr než honosnější výjimku;
méně nových zákonů neprovedených,
ale zato raději zdokonalení toho, co už

zde jestl Cízince překvapuje, že máme
ještě mnoho zákonů z dob starého Ra
kouska, ale to nic nedělá, ty se ještě
dále udrží, jest to také lepší, neboť
vadi nám ne to, že by nebylo reform
ních návrhů, jako to, že těch návrhů je
mnoho. My provádíme prozatím to, co
všechny směry spojuje, Zato vnitřní

ráce jest u nás dobrá, a tu lze zre
ormovati i bez zákona — připravení

půdy pro zákon,“Slova jistě správná, Nešilhejme stá
le přes plot na rozbouraný plot jiný!

Prosílí jsme v minulém čísle, by
P. T. odběratelé věnovali každý aspoň
korunku na tiskový fond, jenž by byl
základem pro rozšíření listu na čtrnác
tideník. Zatím akce tato velkého vý
sledku neměla, Vyskytli se obětaví jed
notlivcí z řad kněžstva i učitelstva,
kteří poslali i větší obnosy, ale, bohu
žel, že jsou lo jen jednotlivci, Správa
listudělá, co může: místo původních 16
stran tiskne se nyní 24, z nichž většinu
petitem, Uvážíte, o kolik korun vzroste
takto vydání na každé číslo? Před
platné však se nezvýšilo ani o haléř, —
Redakce zodpovídá velmí četné dotazy
a vyřizuje mnohé záležitosti P. T. od
běratel, Vše toto vyžaduje práci a čas
a rovněž tedy peníze, Od prázdnin do
dneška odeslalo se přes 700 dopisů. V
došlých dopisech jest někdy známka
připojena, jindy i více, ale také někdy
nic, Pamatujte tedy aspoň nyní něčím
na fond, ať rosteme!l Organisaci jest
možno nazvat jen tehdy dobrou a sil
nou, má-li dobrý a silný tisk.

Reforma školské správy. (Českoslo
venské straně lidové k povšimnutí.) U
čitelská konference. V nové úpravě
školské správy, jakož i ve starých zá
konech školních, jest stanoveno, že
místní školní dohlížitel může se zů
častniti konferencí sborů učitelských.
Bylo by žádoucím, aby konferencí uči
teských se zúčastnily jen osoby stavu
učitelského (světské a duchovní), Je-li
v konferenci učitelské přítomen též
místní školní dohlížitel, nemůže správ
ce školy volně vysloviti pedagogické
připomínky k hospitacím v jednotli
vých třídách, nemá-li utrpěti autorita
učitelů, Místní školní dohližitelé by se
domnívali, že učitel není ještě k svému
povolání připraven a že bo správce
školy musí ještě učiti (ačkoliv připo
mínky správcovy jsou většinou všemu
učitelstvu známy, ale byly snad mla
dým učitelem opomenuty). Kdyby do
hližitel o průběhu učitelské konference
vypravoval potom ještě jiným, mohla



by vzniknouti nedůvěra k učiteli z ne
správného spochopení rozhovoru „při
konferenci. F,

Výn. měno č. 307/1925 a jeho prová
dění. Kdo chtěl býti oši., musel kaž
doročně v lednu žádat o zapsání do se
znamu. K žádosti měla zšr. připojili
zprávu, kdy byla u něho naposled vy
konána zemská inspekce; zemští škol
ní inspektoři měli se totiž občas pře
svědčiti, zdali žadalel vyhovuje (kva
lifikace zemská). Jen ten, kdo měl po
3 leta kvalifikaci „velmi dobrou“, zem
skou inspekci potvrzenou, měl býti v
seznamu ponechán, respektive po 3 le
tech navržen k jmenování,

Jak seprovádělo?
Nebyli mezi žadateli mnozí, kteří

měli kvalifikaci jen okresní, zemským
inspektorem nepotvrzenou, a přece byli
navrženi? Nebyli mnozí, kterým hned
po podání žádosli byla tato vrácena z
důvodů, že nevyhověli č. 307 (ač u
nich zemská inspekce vůbec vykonána
nebyla)? Nebyli mnozí, kteří po 2 leta
v seznamu byli a třetím rokem se jim
žádost vrátila z důvodu téhož? Nebyli
mnozí, kteří způsobilost k vedení afen
ny oši. ani prokázat nemohli (ošv. ne
měl žádné zvláštní síly učitelské, při
dělené službou k.ošv, — agendu oši.
vedla síla z politické správy)? Nebyli
mezi žadateli mnozí katolíci, kteří od
dřívějších okresních školních inspekto
rů měli kvalifikaci „velmi dobrou“ a
čekali od zemské inspekce. vysvobození
— potvrzení dřívější kvalifikace? Ne
byli mezi žadateli mnozí, kteří už před
rokem 1925 o misto oši, žádali, přes 20
let prakse na měšťanské škole měli —
způsobilost jistě důvodná? Nepoukazo
valy i mnohé denní listy na to, proč
vlastně a pro koho bylo vyn, mšno, č.
307 vydáno? Nebylo už na čase, že stát
přistoupil konečně k zestátnění okres
ních školních inspektorů?

Nebojte se změn! Lidé se: obávaji
neznáma. Jest pravdou, že každé o
puštěni starého znamená nejistotu —
skok do tmy. Avšak, kdo chce pomoci
sobě i jiným, musi míti odvahu opus
titi dobré, aby vybojoval lepší. Nesmi
držeti vrabce v hrsli jen proto, že je
jistější nežli holub na střeše. Bez od
vahy ke změně neni zlepšení, není bla
hobytu. Tomáš Baťa.

Pokolení vychované bez víry zahy
ne vnitřní hnilobou.

Univ. profesor dr. Plate,
Kde při výchově umirá Bůh, tam se

redí šelma, Jean Paul.

Věda je zlomkovilá, náboženslul ce
listvě, Dr. Hoppe: „Ruch Fil“

Bez viry nelze člověku ničeho vy
konali, ježlo nevidi před sebou důvo
du, proč žije, Prof. dr. Mareš.

ZPRÁVY
spolkové a orfganisační
Schůze výboru moravského spolku

oná se v neděli, dne 22, ledna o 9.
hodině v Přerově v klášteře na Šířavě,
schůze výboru Ř, Sv. 1. února v Praze,

Sušicko-klatovský odbor koná dne
2. února 1928 svou řádnou valnou hro
madu v 10 hodin dopoledne v Sušici,
— Na jaro se připravuje v Sušici před
náška se světelnými obrazy o stifmati
sované Terezii Neumannové z Kon
nersreulhu,

Duší celého našeho spolkového živo
ta'je „Věstník katolického učitelstva“,
vydávaný dosud měsíčně, Odborný ten
to časopis je povinen každý člen ka
tolické učitelské orfanisace odebírati,

nepoř bez něho lěžko bychom pracovali.
Poněvadž čekají nás ohromné práce,

nutné k vybudování stální svobodné
katolické školy, je nutno, bychom na
před spolupůsobili k tomu, by „Věst
ník“ náš stal se počátkem nového škol
ního roku již určitě čtrnáctideníkem.

Do „Věslníku“ přispívejle všichni!
Hleďte poučiti svou myšlenkou také o
statní kolegy, Buďte jisti, že jedině la
kovým způsobem vylříbíme své náhle
dy a názory,

S vedením „Věstníku“ jsme úplně
spokojení. Jest třeba co největšího roz
šíření tohoto časopisu nejen mezi uči
telstvem a kněžstvem, ale i mezi kato
líky-laiky, zajímajícími se o školu,

. : St L.
Z předsednictva Ř. Sv. Došly nás

přípisy kolegů, abychom v lednovém
čísle „Věstníku“ zaujali stanovisko k

se na učitelstvo něco chystá, z čehož
přece jen mnohého si nezasluhuje,

Kolegové! Nenapodobujme „pokro
kářskou“ taktiku, prosíme, zachovejte
klid! Předsednictvo, ač mu ohlašované
předlohy jinak než z pokrokového tis
ku známy nejsou, ač nedostalo se mu
slyšení u mšno, jako pokrokovým ko-'
legům, vede v patrnosli celou věc a
předloží elaborát u přítomnosti pozva
ného delegáta poslaneckého klubu na
schůzí výborové v Praze dne 1. února.
Jedno můžeme sděliti hned, to jest, že



di pro příště vybojujeme i my, abychom byli slyšení a s námi se pošítalo,
nerozhodovalo o nás — bez nás, Vždyť
jsme mnozí k zápasu pro dobrou věc
státu nasadili celou svou existenci, ba
i zdraví, pod křížem třebas klesal, ale
nesli jej dále — a doneseme k cíli,

Za námí šel lid, proto nás přibývá a
už lo je nám odměnou, Neztrácejme
důvěry, hoden dělník mzdy své, i ta
tedy přijdel

Vyškovský odbor konal schůzi 15.
prosince 1927. Po (formáliích podal
jednatel stručný obsah Chautardovy
knihy Duše veškerého apošťolátu, po
kud se lýká laiků, Poté v přehledu na
stínil obraz nových směrů výchovných,
jakož i reforem školských v současné

vropě, Dotkl se také volání po opra
vě našeho pravopisu. Rozhovoru po

přednášce zúčastnili se z přítomnýchpp. Bureš a Kachlík a dp. Kalous, Mi
mo lo sdělil předseda Pavlík některé
podrobnosti z přednášky P, Neumanna
a z brněnského kursu,

Při povolání vychovatelském plali
co největší úcía poroučejících k dět
skému cilu pro česť.

Geniálnost — tof pile.
I nejlepši charakter se tupi přiliš

častým obcovánim s lidmi. | Seneca.
Postem se čisli organismus od škod

livých látek. Dr. Šimsa.
Voselosf mysli udržuje se pouze čin

" noslí.
Nevěra je ditě smyslnosti a pýchy.

Profesor Žák.
Benito Mussolini položil jako. mezník
vědy slovo Bůh a ujistil, že konflikt
mezi vědou a věrou je nemožný.

DROBNÉ ZPRÁVY

K celému nákladu listu přiloženy
jsou letáky Družiny literární a umě
lecké v Olomouci, Všimnětesi jich ob
sahu!

Bedřích Brosman: Zimní radovánky,
různé zábavky, zvláště z výchovných
ručních prací chlapeckých, 160 stran s
282 ilustracemi, Vydal A, Šárek ve Vel
kém Meziříčí, Kniha jest druhým dilem
čtyřdílné práce (jednotlivé díly po 18
korunách), Bohatý obsah doplňuje věc
né nauky, počty; měřictví, kreslení i
oslatní předměty, Obsahuje též rady
k novým učebným osnovám,

Jako vhodnou pomůcku vyučovací
možno doporučiti Palackého dějiny v
obrazech, vydávané za hlavní red, dra

A. Dolenského nakladatelstvím B, Ko
čího v Praze, Cena sešitu 6 Kč, V prá
vě vyšlém sešitu 11, seznamujeme se
vedle významného lístinného materiálu
a proslulých pečelí se slavnou dobou
Přemysla Otakara II. a jejím tragic
kým koncem — výstižně zobrazenou

uchou, Fůihrichem a Jeneweinem,
Potěšil nás projev „Lidových listů“

z 31, prosince 1927, že by bylo záhod
no, aby i lidová strana vysílala kato
lické učitele jako zástupce občanstva
do místních školních rad a okresních
školních výborů,- Dosud často v tom o
hledu byl názor jíný, ovšem jen na ú
kor dobré věci. „Prý jest tam již stej
ně dosti učitelů" říkávalo se, což 0
všem nebylo dosti chytré,

Těm, kteří se bojí, že, když učitel
stvo bude míti vysokoškolské vzdělání,
bude také chtíti „vysokoškolské“ pla
ty. klademe jen malý dotaz, proč se
nepozastavovalí nad lím, když v do
bách popřevratových ze železničních
zřízenců šmahem po vykonání zkoušky
z měšťanské školy stávali se úředníci
s úředníckými platy. Tato přeměna vy
žadovala hezkých pár milionů a přece
se nevolalo, že se bude musit na úhra
du zavést pivní dávka, Železničáři by
se byli velmi rázně proti takové „radě“
postavili,

Z redakce. Pro nával článků, týkají
cích se chyslaných reforem, byly v
tomto čísle vynechány některé rubriky.
List aní po letošním zvětšení rozsahu.
nestačí vyhověti všem požadavkům.

Na jížní Moravě je uprázdněno místo
řídícího učitele na pětitřídní škole o
becné, konkurs do 30. ledna. Místo v
každém směru velmí výhodné. Řídící
učitel může též vésti chrámovou hud
bu, Odměna je pěkná, Informujte se v
redakci!

Ne nadarmo se říká, že tisk jest sed
mou velmocí, aby se tak výstižně a
trefně označil jeho vliv a moc v celém
světě, Jen katolíci ani tomu nechtějí
rozumět, že na papíře bojují nebe a
peklo proti sobě,

Vítězství katolického tisku je vítěz
stvím katolické myšlenky a katolického
názoru světového,

Příznání k dani důchodové podávají
se do-konce února na formulářích, jež
nejsou již tentokráte jako dříve dodá
vány zdarma berními správami, ale
které musí každý koupit (v trafikách
za 50 haléřů). Rádi bychom v listě u
veřejnili pojednání o důchodové dani
i o vyplnění „Přiznání“, ale vadí nám
malý rozsah listu, Snad v příštím čísle,



Doporučujeme však důkladné prostu
dování věci, k čemuž poslouží různé
brožury (na skladech u knihkupců), na

říklad laciný sešitek, vydaný drem A
lanzem v Liberci za 6.90 Kč.
Upozornění. Kdo se pří nákupu ra

dio-součástek u firmy Radio-ORION,
Praha (viz insert!), odvolá na náš list,
obdrží 10 procent slevy.

Politické strany a jich jednotliví dů
ležití činitelé, hlavně poslanci a sená
toři, rádi se chlubí, co vykonali pro
jednotlivé stavy. Každé chvíle čteme a
slyšíme chválu některých z těchto, jak
se zasazovali o zlepšení poměrů rol
nictva, dělnictva, úřednictva, Četli jste
však kdy, že by se někdo chválil, že by
se byl postavil opravdu rázně za eXis
tenční a právní požadavky učitelstva?
Sotva, Snad jest toto samo lím vinno.
Přední pracovníci z jeho řad nechť
proto pracují v tom směru k nápravě!

Hospodář československý, nejstarší
náš časopis zemědělský, zahájil právě
vyšlým číslem 58, ročník, Jest nepo
strádatelným rádcem hospodáře, neboť
přináší příspěvky nejlepších našich od
borníků, Skýtá svým čtenářům různé
výhody, jako bezplatné úrazové pojiš
tění, odběr knih se slevou, cenné pré
mie, bezplatnou poradnu v „Hovorně“
a pod, Nakladatelství dr. A. Reinwart,
Praha II., Jungmannova 19,

Kolegy, kteří se míní dáti zapsati do
seznamů kandidátů inspektorství, upo
zorňujeme, že se tak musí státi do kon
ce ledna. Podrobně © tom pojednává
ministerský výnos z 15, června 1925,
čís. 307. Ohledně hospitování u okres
ních školních výborů, nutného (7) k

„způsobilosti býti do seznamu zapsán,
jsme již psali svého času (10. číslo, V.
ročník z 20. června 1927,.str. 172).

K celému nákladu přiložen jest pro
spekl podniku Physical Culture, Vse
tin. Artikly, jež uvádí do obchodu, po
třebné pro domácnost i jednotlivá po
volání, jsou hodny povšimnutí,

Kolegům, kteří chtějí změniti mista.
Protože dochází mnoho žádostí o ka
tolické učitele a v poslední chvíli často
není možno na místa vypsaná upozor
niti, vybízím kolegy a kolegyně, kteří
chtějí změniti místa, aby mi sdělili své
adresy, hodnost, služební leta a pří
padná přání, na jaké místo by reflek
tovali (ředitelské, řídící atd.), i to, jak
organisovanou školu by si přáli, Pak
dle potřeby budou rychle vybídnuti k
podání žádosti. Pište tedy ihned jed
nateli: Fr, Hanzelka, odborný učitel v
Hodslavicích. (Informujte se také o

místech, o nichž bývá zmínka ve „Věst
níku"“! Pozn, red

Nový ceník semen, nádherně vypra
vený, vydal právě Jindřich Vaněk, se
menářský závod v Praze, a zasílá jej
spotřebitelům ochotně k nahlédnutí,

Pensionování, Do: 10. ledna 1928 mě

Jen dle pravdy! Dle článku Chýnova
v „Českém učiteli“ odešel Komenský
počátkem února 1628 průsmykem Žac
léřským (!) z Čech,

Toho užívá Chýna k zablýsknuti se
v r. 1928 — 10leti československé re
publiky,

Ale, ač sám uznává, že dnes Komen
ského nemůžeme přijmouti úplně s ce
lým jeho názorem vědeckým, filosofic
kým a náboženským, protože od dob
Komenského pokročila velice věda, fi
losofie i náboženství, přece jen píše,
že reformy školské mohou býti prová
děny jen v duchu pokrokovém, že ško
la nesmí býti pod kuratelou klerika
lismu.

Ovšem v duchu opravdu pokroko

dle Komenského nemůže býti také pod
kuratelou bezvěrecko-socialisticko-bol
ševického učitelstva, .

Co se děje? ptá se „Český učitel" —
zšr, vyrozumívá žadatele, že jsou proti
jejich žádosti za místo řídícího učitele
podány protesty od místních školních
rad? „To způsobují štvaví faráři a
kaplani,“ ulehčuje si „Český učitel",
„oni chtějí obnovit par. 48 novely z
roku 1883."

Byli a jsou proti, zle nemohou se již
dočkat. „Český učitel“ naříká, že osno
va o definitivě oši, musí (prý) projiti
ještě 17 ministerstev, a kdo ví, kdy
přijde na řadu — to (prý) vědí bozi,

(Jen trpělivost! Který panoši, ze Z.
Ú. S. se to nemůže již dočkat?)

Zápas z vlasů až do vousů. Č. O. N.
s Ř. Sv, učit, měšť. škol proti Z, Ú, S
— pro titul, „Český učitel“ dal by rád
řídícím titul ředitel, a proto vyjadřuje
se o „Škole' měšť,“ „ušlechtilá“, „po
výšená“, .

I národní jím lezou za nehty. „Ná
rodní učitel“ dovolil si posouditi býva
lého ministra Habermana — dle „Čes
kého učitele“ — hrubě, ač Haberman
získal prý si nesmírné zásluhy o osvo
bození učitelstva (pokrokářského),

Účast vázne dál. Chrudim, valná hro
mada 6, listopadu 1927, účast 40 proc.
Nepomuky, 8. prosince, účast jen 24
členů, Vlašim, 8, prosince 1927, z 82
přítomno 52, (Pomalu bude již větší



účast na schůzích naších krajinských
odborů, ač v poměru k „samospasitel
né" „pokrokové“ orfanisaci jest nás
všude jen hrstku, Došlé zprávy z na

red.)
Náhlé úmrtí, Dne 1. ledna zemřel při

návštěvě v Jindřichově Hradci p. Ant,
Mojžiš, ředilel měšťanských škol v
Karlíně v, v., zakladatel Bolzanova si
rotčince učitelského,

Hus a český jih. Jihočeské naklada
telské družstvo „Dědictví Husovo v
Praze“, konalo.18, ledna svoji valnou
hromadu s návrhem na dobrovolný
rozchod družstva,

Egypťané — Archímedes, V lenin
gradské „Eremitagi“ našli (prý) doku
ment, že již staří Egyplané znali plo
chu kruhu a výpočly o kouli — že tu
diž Archimedes obnovil jen dávný pro
blém, :

O školu. Boj o vliv ma školu není
projevem touhy po moci, nýbrž jest
součástí našeho proframu kulturního,
Není možno chiíti vážně pokřesťanění
národa, aniž bychom počítali s výcho
vou mládeže. Morální pravdy nesmějí
býti předmětem diskuse, nýbrž musí
býti podávány nezvratně a dogmaticky,
mají-li obstáti ve všech pokušeních,

Polointelígence, Ministr Hodža ozna
čil nedávno jako jeden z nejdůležitěj
ších úkolů školy boj proti polointeli
genci, Polointeligence nemá ani půva
bu lidové prostoly, jež může často býti
spojena s hlubokou životní moudrostí,
ani opět nemů rozhledu po vědění, Vě
dění poloinleligence jest kouskovité,
ale zato bývá nositel takového polo
vědění na své drobty tím domýšlivější,
„Právo.“ (Rádi bychom jen věděli, zda
tito P. T, „polointeligenti“" také mluví
tak rádi o svém skutečně malém vzdě
lání, jako to činí s oblibou mnozí z
řad učitelstva, dokazujíce, že vzdělání
tohoto stavu ——s maluritou a jinými
zkouškami — je prý nedostatečné, Po
známka redakce.)

Jejich kalendáře. Pro lid vydávají
kalendáře Havlíček a Palacký s epi
gramy: Klerikální výchova: dejte nám
svě dílě, pane, zázrak se s ním brzy
stane, zpracujeme jeho mozek, bude z
něho „římský mezek“,

Nechybí tu ani Chýna se svými úko
ly demokracie: klerikalism římský je
náš největší nepřítel, Proti němu a
„džináboženství“ budeme lidu vštěpo
vati náboženský názor v duchu slavné
české reformace, husitství nebylo ještě
skončeno, budeme pracovati, aby byl

dokončen přerod národa na základě
husitství, a je proto naléhavým příka
zem výchovy, aby byla provedena bez
odkladná rozluka církve od školy,

A nepovolímí „Československá re
ep dne 27. prosinceuveřejnilačlánku „Prager Tagblattu“ o anketě
školské také projev ministerstva škol
ství dra Hodži: Jedno jest jísto: ne
povolím a jsem naprosto rozhodnut věc
přívésti k řešení, odpovídajícímu du
chu mých projevů a prohlášení,

Kam nastoupí? Slečna odborná uči
telka M, Wamberová z Dačic byla
presentována ošv, kameníckým na ře
ditelské místo v Kamenicí nad Lípou,
ale také na místo ředitelské v Třešti
na Moravě, — Je katolička, ale v or
ganisaci katolického učitelstva není,
zda v táboře pokrokovém, není také
dosud známo, Snad v Třešti přízná
barvu,

Poznámka redakce. Nedivte se! Kdy
by se byla přihlásila do naší organi
sace, což by měla kvalifikaci „velmí
dobrou"* Neříkáme do lidové strany
— to by byla jístě „uspokojivá“, aby
se ředitelkou vůbec nestala, Takhle to
má lepší, a může si ještě vybrat,

Řím musí býti souzen a odsouzen!
„Všichni ven z lé římské — dejte pád
nou odpověď římským poslancům Vi
čánkovi a Roudnickému, útočí na vaši
práci, svobodu, práva a požadavky...“
volá čís, 17. „Českého učitele“

Katolíci, členové Z, Ú, S.! Dejte jim
pádnou' odpověď,vystupujtez jejich
spolků, útočí na vaše svědomí, čest a
zákonné právo svobody!

Zájem nápadný. „Ideály katolických
učitelů jsou hodně přízemní a prosaic
ké, besedy s velebníčky v teplých hos
podách při mariáši" — píše čis. 17.
„Českého učitele"

Přízemní ideály mají ti, kteří v nic
nadpozemského nevěří — katolíci to
nejsou, — I kdyby seděli s velebníčky,
nejsou ve špatné společnosti,
„ Už í denní tisk volá po nápravě ve
školství, „Československá republika z
4, prosince 1927 pozastavila se nad
rozsudkem porotního soudu v Praze:
Znásilnění 13letého děvčete pěti chlap
ci, dva 1Aleti, tři ještě 13leti — veřejně
u rybníka na vsi. K tomu připsala:

„Zde se musí rozhodně počiti s ně
jakou nápravou, kam se ztratil vliv
školy?"

Inu, dnešní škola je volná, má haic
kou morálku s pohlavním vyučováním
při občanské nauce — její vliv stojí



na hrází rybníka a nemá do něho da
leko.

Kulturní ostudou nazývá „Český učí
tel“ výnos Hodžův o oši., jeho projevy
o katolické tradici a jeho reformy
školské,

Proč výnos o oši.? Bezpodmínečná
poslušnost předsedy ošv., zákaz nů
padného exponování v prudkých zápa
sech a agitace jakákoli,

To prý Haberman byl jinší chlapík:
Neomezovalvychovatelského působení
učitele, chránil kulturní a občanskou
nezávislost, oši, byli rádci a jejich in
spekce svátkem.

Ovšem, nezávislost kulturní a občan
ská, neomezenostvychovatelskéhopů
sobení atd, platilo pro všecky i kato
líky, i oni chtěli míti z oši, rádce a z
inspekcí svátek, když ne zasvěcený,
aspoň státní, ale ne znesvěcený, A vo
lá-li „Český učitel"“,že afrárníky a ná
rodní demokraty požene na soud, sou
dí jen sám sebe,

(Tlachy o inspektoru-pedagogickém
rádci jsou již dávno vyvráceny, Pozn.
red.) ©

Více sebevědomí, nevybíjet se pla
nými nářky, neschovává rukou do ka
pes, ale organisovat se v silnou armá
du, v boji vytrvat — volá „Čes. učitel“

Jednání o dohodu mezi S.'UÚ.Čs. a
č. O. Uč, uvázlo na mrtvém bodě —
hlásí „Český učitel“,

I národní demokraté? Národně de
mokratičti učitelé 18, prosince 1927 v
Olomouci, usnesli se na resoluci:

Ve smyslu kulturního programu stra
ny hájen buď demokratický, republi
kánský, svobodný a laický ráz školy;
při vytváření nových školních úřadů
buď zachováno dosavadní zastoupení
učitelstva, [ národně demokratičtí uči
telé vystupují proti své občanské koa
lici? I oni bojí se zastoupení církve?

Hrad a pokrokáři vedou pokrok a
vítězi nad „římskou sotní“, přátelé do
práce, budoucnost je naše a bude slav
ná! — volá čis. 17. „Českého učitele“,
Když byla na rožmberských panstvích
povodeň, která strhala hráze všech
rybníků, bylo do hradu ohlášeno: „Na
děje (rybník) se drží přece, ale ryby
už jsou v řece!"“

O tradici. „Československá republi
ka“ 17. prosince 1927 napsala: „Byly
psány úvahy i polemiky a diskuse v
tisku o tradici národa a státu. Vážný
národ váží si tradice každé, jakožto
spolehlivého mostu, základu, který u
kazuje cestu z minulosti do přítom
nosti a budoucnosti."

„Rudé právo“ je spokojeno s dnešní
školou a volá doboje proti ohlašova
ným školským zákonům: „Kdz jsi, čes
ký učiteli, kde jste, učilelské spolky?"

Podobně psala i „Stráž socialismu“
„Probuďte se, spící!"“

Neúnavný(!) pedagogický pracovník
Z. Záhoř vydal „Čílanku“ pro mladé
lidi (od 16 let), předlim „Jak vzniká
život (pro děli od 6 let) „Otcovství a

Pohlavní poučování dětí je jed. Lep
ším pedagogickým rádcem je lu pří
sloví „Nevědomost hříchu nečiní“ —
mlčeti o zht! Neboť ukazovati zlo, ne
ní vždycky bránili zlu, Právě proto,
že dnešní mládež je až příliš poučená,
páchá zlo — maminky už 12lelé, ta
tičkové 13letí,

"ČČOU. uveřejňuje jako dokumenl
memorandum podané členům
NS, proti spojování obecných a měš
fanských škol pod jednou správou, Je
to opravdu dokument diplomatické ne
opatrnosti a kolegiální netaktnosti, Ne
ní možno, aby po něm zůstali ve Sva
zu ještě učitelé měšťanských škol, a
kdyby věděli, jak umějí silní jedinci,
příslušníci ČOU,, pracovali pro sjedno
cování, proli němuž ČOU, oficielně bo
juje, pak by zase v ČOU, nezůstali u
čitelé škol obecných. Obě organisace
mají však to štěstí, že jejich členové
ponechali právo na myšlení a jednání
redakcím, různým komisím a výborům.

Přeřekli se, V ČČOU. stále tvrdili, že
naše škola je opravdu nestranná —
republikánská — a najednou troubí k
útoku za školu pokrokovou (pokro
kářskou).

Ústavu pro jazyk československý se
domáhá resoluce účastníků jazykových
kursů v Praze, Nic proti tomu nemá
me, ale bojíme se, že je to volání po
autoritě, proti níž vzplane boj, jakmi
le bude zřízena, K tomu má totiž sklon
naše národní povaha,

Z odběratel listu zemřeli v poslední
době: Julie Šoupalová, učitelka v Hoš
ticích u Vyškova, Alois Šimánek, uči
tel v Myslotíně u Pelhřimova, R. i, p.!

Kolik bylo poskytnuto státních pod
nor na stavební ruch. Od 1. června ro
ku 1921 do 30, listopadu r. 1927 pro
jednávány v ministerstvu veřejných
prací a v odděleních pro stavební ruch
projekly na postavení 26.460 domů o
56.786 bytech s rozpočteným staveb
ním nákladem 4.484,050.997 Kč, pro
něž byla navržena státní podpora část
kou 3.281,708,326 Kč. Z toho připadá
na území Velké Prahy 2116 domů o



12.344 bytech s rozpočteným nákladem
1.135,936,502 Kč, k němuž byla navr
žena subvence 852,116.146 Kč, Pro
spěšné zařízení, jenže všechny lakto
vzniklé byty jsou pouze kapkou pro
uspokojení nesčetných rodin, bydlí
cích nedoslalečně neb jsoucích vůbec
bez bytu, Nebylo by lépe zrušit byto
vý zákon, tak jako se zrušily i vše
chny ostatní složky válečného a „po
válečného | závazného ©hospodářství?
Pak by jinak bytů přibývalo!

Spása hospodyněk! Děti'se mají učití
— byt má býli v pořádku — jídlo
dobré a chutné —celá rodina pěkně a
čistě oblečena, Tyto a ještě mnohé ji
ně starosli má hospodyňka! Není-li to
její spásou, jestliže se může aspoň sta
rostí o praní zbaviti prostředkem, pří
jehož použití netřeba jíž pracně a ne
šetrně práli na valše?

Tím kouzelným prostředkemje „Ra
dion“! Každé prádlo v něm možno
práti bez obavy. Kupte si ještě dnes
baliček na zkoušku! Všimněte si in
sertu na poslední stránce!

Vidim všude Boha. A. Volta.
V Halii, vlasti Garibaldiho, jsou ny

ní universitní posluchárny ozdobeny
křižem, symbolem křesťanství.

Silenc.
Vím, že, Bože, jsi, že ruka tvá mne

chráni. Svatopluk Čech.
Kdo o kom před lebou, jistě o tobě

u jiných.
Mičení je veliká pomůcka, abychom

došli pokoje srdce.
Prvni odměnou každého sebepřemá

hání je, že nás uschopňuje k přemáhá
ní ještě vělšímu,

Sebevláda mí větši cenu než střelný
prach.

Vzdělání vůle je desetkrát cennější
než vzdělání rozumu. | Dr. Foersler.

LITERATURA

Nakladatelstvi A. Neuberta, Praha.
Dr. Ant, Osička: Mluvnice jazyka an
glického pro školy, kursy, kroužky a
jednotlivce, Příručka ke všem státním
zkouškám, 128 stran, 14 Kč, Autor,
lektor Karlovy university, vysokého u
čení technického a vysoké školy ob
chodri, zužitkoval svou mnohaletou
zkušenost a snažil se vysvětliti názor
ně různé stránky anglické řeči, které
žákům působí značnou políž. Kniha, v

Jistém smyslu jediná svého druhu, je
nezbytným doplňkem každé anglické
učebnice, — Ing. agr, dr, Štěpán Dvo
řák: Hlemýžď zahradní, jeho chov, žír
a zužitkování, Chovem hlemýžďů za
b váse u nás již řada jednotlivců na

člnícku, na Moravě i Slovensku, však
přeslo dováží se jich k nám ročně ně-.
kolik set metrických centů, Knížka
podává návod, jak hlemýždé chovatí
a jak je také přípravovati za pokrm,
52 stránek, 5Kč.

Nákladem Ústředního Apoštolátu sv.
Cyrila a Metoděje v Olomouci vyšla
výborná kniha uznaného odborníka v
otázkách cyrilometodějských, uníver
sítního profesora, preláta dra Frant.
Grivce v českém překladě tajemníka
CM, Fr, Jemelky Slovanšti apošťolé
svati Cyril a Metoděj, Odborná krití

a přijala už slovinský originál s
plným uznáním jako dílo, založené na
výsledcích vědeckého badání moder
ního, Pří tom je však kniha psána li
dově, že ji bude každý číst s velikým
zájmem, Pro svůj krásný obsah zaslu
huje také, aby ji každý český katolík
znal. Vždyť nám před oči staví naše
duchovní otce, veliké apoštoly slovan
ské, 176 stran se 46 zajímavými obra
zy. 16 Kč, pro odběratele Apoštolá
tu 14 Kč,

Ústřední rada Orla Československé
ho v Brně vydala jako 8. číslo Orel
ské osvěty sborník poesie i prózy k
28. říjnu Den osvobození. Sestavil An
tonín Šorm, 29%. stran, 25 Kč. Úče
lem sborníku jest jednak naznačiti,
jak pro osvobození vlasti pracoval
duch katolický, klerus i laici, jednak
poskytnouti našim oslavám vhodnou
látku. Kniha jest pak skutečně cenná,
vzácného obsahu, a možno ji co nejlé
pe doporučiti jak každému jednotlivci,
tak zvláště spolkům.

Týmž nákladem vyšlo: V záři vánoč
ního stromku, sborník poesie i prózy
o vánočním stromku a příručky k slav
nostem stromečkovým. Sestavil Ant.
Šorm. Obsáhlá práce (skoro 400 str.)
a cenná; bylo ji vskutku třeba, Nej
lepším doporučením jsou jména auto
rů jednotlivých statí a názvy oddílů, v
něž jsou články sestaveny: Úvahy o
náboženském| významu vánočního
stromku a proslovy při nadílce, Uví
tání a drobné dramatické výstupy,
Studie historické a kulturní o vánoč
ním stromku, Písně o vánočním strom
ku, Poesie o vánočním stromku, Naši
básníci u vánočního stromku a pod.
Ústřední Rada Orla nešetřila nákladu,



jen aby vydala dílo sloužící epravdu
dobré věci. Cena 35 Kč. .

Chodská čitanka. Uspořádali J, Š.
Baar, Jan Fr. Hruška a Teplý. Ná
klad, Fr. Obziny ve Vyškově. — Li
terární referent „Zvonu“ pan —och—

"týká, že byl pominut Jan Vrba, My
se nad tím nepozastavujeme — psali
jsme již o Vrbovi i ve „Věstníku“.

Přátele přirody a zviřai, zejména
chovatele drůbeže,holubů, králíků, psů,
kanárů atd. upozorňujeme na nejslar

ší československý chovatelský časopis„Zvířena“, do něhož píší nejlepší naši
odborníci, Mnoho ilustrací, Vychází
čtrnáctidenně za redakce A. Krále, Je
to list, bez něhož se zejména chova
telé hospodářského užitečného zvířec
tva neobejdou. Žádejte zdarma číslo
na ukázku, Praha-Smíchov 14,

Novinka. Bylo dosud zvykem, žena
kladatelé zasílali po výtisku knih (re
censním) čelnějším listům — styky
s kritikou, hlídkou literární, Nyní
prý začnou šetřit a budou zasilat re
dakcim časopisů jen knihy přímo vy
žádané, o kterých se žadatel zaváže
přinésti referát, Proti tomu ozývají se
referenti hlidek literárních — misto
kritik otiskování „šimlů" (reklamních
tisků).

Sestry Neposkvrněného početí Pan
ny Marie v Přerově zpracovaly a vy
daly několik skutečně pěkných knih,
jež zaslouží si plnépozornosti katolic
ké veřejnosti. Uvádímeaspoň některé:
Pfannmůller O. F. M.: Když přišla na
svět Láska, V osmi půvabných obra
zech ličí se nejšťastnější doby Svaté
země, kdy vtělená Láska procházela
jejími nivami, přinášejíc lidstvu spásu
a požehnání, 240 str, 20.60 Kč. —
Chautard O. C. R: Duše veškerého
apoštolátu. Kniha přeložená do mnoha
řečí, již znalci staví po bok Kempen
ského Následování Krista a Bohumile
sv, Františka Saleského, Kdyby zása
dy vnitřního života v uvedené se pro
váděly skutkem, nastal by opravdový
obrat. 232 str., 20 Kč. — Po vůni Ivých
růží. Modlitební příručka pro ctitele
sv. Terezie Ježíškovy, 136 str., váz.
10 Kč.

Poznání, ilustrovaný sborník sebe
vzdělání. Svazek 10 Kč, Naklad, Elze
vir, Praha, Posledně vyšlý svazek (6.,
roč, II.) je zvláště pestrý a hodnotný.
Obsahuje 12 různých statí, učleněných
v 7 skupin vědních, doprovázených
četnými ilustracemi, Z obsabu: MUDr.

Driml: Hygiena ústrojí zrakového; Dr.
J. Stěhule: Naše hlavní mapy a jich

čtení; dr. J. Velišek: Základy elektrochemie; profesor F. Šimsa: Jiří Podě
bradský atd,

Nakladatelstvi českomoravských pod
niků tiskařských a vydavatelských
v Praze: Juliusz German, Ivonka, Pou
tavý, literárně hodnotný román o
kouzlu mládí, krásy a lásky s dobro
družnými úklady bolševických bojů,V
Polsku vyšel ve třech vydáních © 50
tisících výtiscích, I, díl, 164 slran, ce
na 7.50 Kč. (Slovanská knihovna „Sla
vie".

Úplný seznam všech časopisů v Če
choslovensku obsahuje právě dokonče
ný ročník „Časopiseckého zpravoda
je“, Udána jesl přesná adresa redak
ce a administrace, ročník, doba vy
cházení, předplalné a přílohy. Roční
předplatné 18 Kč, Smíchov, Smetano
va 2.

„ J. Obšivač: „Radhošť a Pustev
ně“. Bibliofilský, ilustr, almanach, vy
daný u. přiležitosti znovuvysvěcení
kaple svatého Cyrila a Metoděje ma
Radhošti roku 1927, — Není to su
chopárný průvodce | luristický, ale
kniha, jaká dosud o Radhošti vy
dána nebyla, sepsána hlavně s hle
diska národo-lidopisného s. patřič
ným zřetelem k ostatním oborům, jak
patrno z obsahu: Radhošť a jeho fe
ologické složení, Zvířena. Květena.
Nářečí. Kaple na Radhošli, Dějiny
kaple. Slovanský tábor 1862, Rodáci o
radhošťské budovy zasloužilí, Ďury na
Radhoští, Pohorská Jednota Radhošť,
práce a význam, Salašnictví, Pověsti a
písně, Pustevně, Pustevně a jejich pů
vod, Zkazky. Popis útulen. Zemřelý
advokát Parma a Půstevně, Radhošť v
rukopise, Společník wierny, v rukopi
se J. H, Agapita Galaše a rukopisech
jiných. Turistický průvodce, Pověry.
Dobývání pokladů, Aura sacra fames?
Pálení ohňů, Čarokrásný východ slun
ce na Radhošli atd, — Text má 89
ilustrací: 65 v textu, 12 celostránko
vých příloh, 11 barevných příloh, 1 pe
rokresba, Dílo obsahuje 160 stran 40
na papíře dřevaprostém v úpravě bib
diofilské. Cena 40 Kč, — Výtisky též
ve vazbě obyčejné, přepychové, číslo
vané, původní vazba s rytinou, Objed
návky příjímá a pro odběratele „Věst
níku“ s 25proc. slevou, £. j. za 30 Kč
expeduje „Lidová knihovna zábavy a
poučení“ v Hlučíně, Doporučujeme!



Radio- součástky ve spolehlivémprecisním provedení obdržíte nejlevněji
u nás. Dodáváme ampliony hotové, stovebnice k samostavbě těchto a veškeré spe

cielní součástky k stavbě amplionů. Žádejte ceníky zdarma u firmy Radio ORIONraha II., Na Moráni 17.

DIVADELNÍJEVIŠTĚSysel rakpo
KYJOVSKÝ JAN, divadelní malíř, BRNO-.ŽIDENICE, Stará osada.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie, Chemické sklo, — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

Psací stroje „Underwood“,
rozmnožovací a počítací stroje.

Skolní nábytek „Tan“,
lavice,stoly,skříně,knihovnya pod.jakoživeškeré kancel. potřeby

nejvýhodněji obdržíte ufirmy
K. VÁGNER V BRNĚ, Česká 16.

Z ápůj čky všehodruhuza výhodnýchpodmínekpovoluje bankovní a směnárenská společnostVRTILEK a spol., BRNO.
Náměstí Svobody číslo 2.

Žádejteadoporučujtetužkya pastelky
české tužkárny
GRAFO

zaručeně prvotřídní jakosti a levné.

NOVOTNÝ"TĚ z KožERcENÁBYTEK
INA dodává levně r. 1869založ. továrna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORA. Prodej i na splátky. Ceníkyzdarma, franko.
VARHANY koslelní,HARMONIA syropské i americkésoustavy,PLANAa

SUKNA,3494siněnépásskéídám:FINA A SPOL.HUMPOLEC
Vzorky obralem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník,

„ , Ústřední jednota českýchhospodářských

V k | a dy Wimé | společenstevúvěrníchv Brně,
© Dominikánské náměstí číslo 5.

na knížky a běžné účty
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

119



Novýprací

hospodyňky.

zaměstnanésRadionem,

bdP

Firmě!

RADION,spol.sr.o.,

Vekou.STŘEKOV.

Zašletemizdarmavzorcknazkoušku

|MÉNOt.....eeeeeeeeeeeenaeen

1.0.20R0006nc

Adresa:M

ee

Vyplnínýústřižekračtenolepitinatexlovousí.unu,

adresunaadresovoustranukorespondenčníholístku.

d. Jindřich
i.

ý re
é v Olomoucé a nakladatelsk

1. řed. v Brně č. 75.718:V]. dne 30. IX. 1026.

2

c

telstva čs. Vedoucí a odpovědn
dy liskařsk

„uči
č závo

výn. po

cého Svazu kalol

sáinek povolenojnov z

išsk
Hrbáček Tisknou Lidové

ívát :

Nákladem Říš:

žíU



ROČNÍK VL V PŘEROVĚ 20. ÚNORA 1928. ČÍSLO 6.

VESTNIK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný velkozávod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Vlastní patenty a vzorky. Prospekty zdarma.

Odborný zubní lékař MUDr.F R. ŠPAČEK st,
organisovaný členčeskoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).
Nakladatelství Českoslovanské akc, tiskárny, Praha II., Panská ul. 1.,
d čuje: Konstantin Volařík, řídící učitel v Mistříně: „Prvouka". Příručka pro učitele při vy

oporuét učování. Cena Kč B.—, a od léhož aulora: „Vlastivěda“. Cena Kč 9—.

* Jelikož zákonem předepsaných knih pro realie zavedené do obecných škol, prvouku a vlastí
vědu, není ani pro učitele an: pro žáky, musí si učilel podle různých pomůcek sám celoroční

rozvrh učíva sestaviti. A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, kleré Vám za
Kč 17.— zašle výše uvedené nakladatelství.

Podnikatelství staveb, kaprtulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný soudní znalec Zemskéhocivilního soudu v Praze Ústřední kanceláře: Praha II, Palackého
náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavky monu
mentalních budov, spolkových budov, konstrukce železobetrnové, stavebm dohledy, adaptační prá
ce, speclelní opravy chrámů a budov historických. >tavební dozorv nad prováděnými stavbami

PRÁDLO ALÁTKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo, šaty i
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Liznar a Krauser, Dobruška, Čechy.
Vzorky a cenik zdarmal —Též na splátkyl

sw W

Križe pre školy, peknerezone,rámya obrazy,štítkynajj srějeparya ozdobné predmety všcho druhu lacno P- ec, Slovensko.
dodáváumeleckýzávodrczbárský J. Brieštensky, Žauojtecenník!

Ignác Hofírek, knihkupec v Olomouci.
Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomouci.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd. Obsluha rychlá a přesná.

121



NEJLEPŠÍ ŠICÍ STROJEznámky

„MINERVA
ke obdrželi ve všech prvotřídních obchodech

šicími stroji.

„Minerva“ továrna na šicí stroje akciová ©polecečnost
REZLER £ KOMÁREK V OPAVĚ

I.028

První česká továrna hudebních nástrojů
na Moravě

JOSEF LÍDLV BRNĚ,
ZELNÝ TRH 10.

Světoznámé hudební násíroje,
Velkosklad pian a harmonií.

Pp. učitelům sleva!

Doporučujeme|!

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajiny bohaté léčivým rostlinstvem, zasílá vyplaceně
5 kg s plechovkou za 115 Kčvčelařství „APIS" « Šumicích u Uherského Brodu. Přesvěděte

se o vzorné poctivosti léto nabídky.

122



ROČNÍK VI. V PŘEROVĚ 20. ÚNORA 1928. ČÍSLO 6.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně. Číslo účtu pošt. úřadu šekového v Praze 208.349,

Reforma učitelského vzdělání.
Jan Ev. Trávníček,

V záplavě článků a přednášek o hořejším tématu vystupují zře
telně ři směry, které navrhují reformu učitelského vzdělání takto:

1. Střední škola a vzdělání universitní.
2. Střední škola a jednoroční (resp. dvouroční) pedagogická aka

demie. :
3. Dosavadní ústavy rozšířené o jeden ročník (resp. o dva).
Názory se různí. Je to přirozeno. Profesoři pedagogií hájí existencí

ústavů, opírajíce se o důvody jednak stabilní, jednak labilní. Labilní
je důvod, že na ústavy jdou synkové rodin sociálně slabých. Ano
—- ale jen tam, kde je ústav na blízku. Vím sám ze zkušeností, že
od nás nemajetní chodili na blízké gymnasium vyškovské, jen ma
jetnější mohli jíti na vzdálenější pedagogium do Brna nebo do Kro
měříže. To proto, že do gymnasia docházeli denně pěšky, kandidáti
učilelství museli bydleti v Brně či v Kroměříži a to je nákladné.
Podobně je tomu i jinde.

Vědomosti středoškoláků nejsou prý tak obsáhlé a pohotové jako
u absolventů pedagogií. Záleží na individuelním nadání a píli. Nevím,
jak intensivně. se pracuje na střední škole, ani na ústavě. Obojí
jsem studoval soukromě. Vím, že abiturientům střední školy chybí
praklické vzdělání učitelské, chybějí jim znalosti dovedností; avšak
po dvou, třech letech nabudou prakse, osvojí si i potřebné doved
nosti, pokud si je mohou dle svého nadání osvojiti — stávají se
z nich dovední učitelé, Počátečnímu tápání nevyhnou se ani absol
venti ústavů, poněvadž jsou postaveni do zcela jiných poměrů, než
viděli na cvičné škole, a mnozí z nich velmi těžko se vpravují do
nových poměrů.

Naříká-li se nad tím, že abiturienti středních škol při doplňova
cích zkouškách na pedagogiu nevyrovnají se odpovědmi žákům
ústavu, nutno si připomenouti toto: U mnohých uplynulo již několik
let od maturity středoškolské — za tu dobu se hodně zapomene.

123



A pak — kdož ví, jak by odpovídal i nejlepší absolvent pedagogia
za rok, za dva při zkoušce na jiném typu školy. .

Jest však zkušenost, že abiturienti středních škol — i když mnohé
podrobnosti již zapomněli — mají duševní schopnost nazírati jaksi

š i na věci, posuzovati objektivněji — a to prolo,
m A řadu let dostávalo všeobecného vzdělání, Ani klasické

vzdělání gymnasijní není v tomto ohledu bez významu. Mezi uči.
telstvem z řad středoškoláků najdete více učitelů tolerantních, kteří
dovedou chápati oprávněnost 1 jinéhomínění, než mezi absolvent
pedagogií. Tato okolnost je významná zvláště v našich kulturních
'poměrech. . zednosti ani O

Tedy: nesmíme zevšeobecňovati „vady a přednosti ani na té, ani
na oné straně. Mnoho záleží na jednotlivcích. Hořejší věty jsem
napsal dle zjevů průměrně se objevujících. . o

Rozhodně však neuškodí, dostane-li se učitelstvu důkladnějšího
a širšího vzdělání všeobecného.

K otázce zrušení učitelských ústavů.
Dr. Josef Beran, Praha.

V 5. čísle byly tři články, týkaljící se reformy vzdělání učitelstva národních
škol, v nichž byl schvalován úplně návrh ministerstva na zřízení pedafogic
kých akademií. Jeden od Františka Hanzelký pod názvem „Školské reformy“,
druhý od Kleofáše Pistoriusa „Z našich bolestí“ a třetí anonyma —ý. „O naše
vzdělání“. Budiž mi dovoleno několik poznámek k uvedeným článkům,

Nevím, zda je vhodno a našemu hnutí prospěšno bušit do vlastních řad, Roz
hodně je pan učitel Hanzelka na omylu, jestliže se domnívá, že byl Jeho článek
nutný, aby se dodalo katolickému učitelstvu.a lidu „odvahy řešiti školskou
otázku radikálně, to jest od základů“ (str, 99),.Je to projev nezkušeného mládí
a nezdravého negalivismu české povahy, zbořiti všechno stávající, bez ohledu
na bo, co je dobrého a opravdové reformy schopno. Tím nechci řící, že bych
byl spokojen se školskou politikou lidové strany. V mnohém jsou jeho stesky
oprávněné, ale to by byla jiná otázka.

Ve článku „O naše vzdělání" je mezi důvody pro zachování učitelských
ústavů uváděno také, že lidová strana přeje ústavům, protože „je iu i ohled
na ústavy klášterní" (str, 107). — Je bolestné čísli to v časopise, který nese
hrdý název „Věstník katolického učitelstva“, Na schůzi pokrokového učitelstva
v Českých Budějovicích bylo prohlášeno, že učitelské ústavy musí býti zrušeny,
aby byly zničeny ústavy klášterní, a v časopise katolického učitelslva se
ozval hlas podobný, Důvod? Že i z ústavů klášterních mnozí a mnohé odpadly.
Bylo by třeba dalšího článku na vysvětlení nesprávné výtky klášterním úsla
vům lak paušálně činěné, Jen si, pánové, připomeňte, nenesou vinu ústavy,
nýbrž předběžná školní výchova, Během 4 let nelze, to musí uznati každý vy
chovatel, přeměniti radikálně povahy hochů a dívek 15letých. Hlavně jest to
pak nedostatek katolických rodin, Nehledejte příčin v ústavech samých, ale
ve společenských okolnostech, :

Mimo to však hlavní důvod pro zachování učitelských ústavů i pro lidovou
stranu musí býti ten, že zrušením odborného vzdělání učitelstva na zreformo
vaných ústavech učitelských by byla zasažena velká rána národnímu školství
českému, To nemohou posouditi mladí učitelé, jichž se pan učitel Hanzelka do
volává (str, 100), to neposoudí správně ani kolegové, kteří na učitelských ústa
vech nestudovali, pp.Hanzelka i Pistorius jsou středoškoláci, p. —ý. se skryl
pod anonymitu! (Kolega Hanzelka studoval čtyři leta učitelský ústav, Poznám
ka redakce.) Je viděti, že nečetli pozorně klidnou a věcnou rozpravu ře
ditele Josefa Michla: „Mají býti učitelské ústavy zrušeny?“. A to je středo

" 124



školák a dlouholetý profesor střední školy, zároveň však í bystrý a zkušený
pozorovatel školství národního, Mýlí se pam kolega, jestliže se domnívá, že
zůstane „nakonec na katolickém učitelstvu hana, že se stavělo proti univer
sitnímu vzdělání učitelstva“, Příspěje-lí katolické učitelstvo k tomu, aby uči
telské úslavy rozumně zreformované byly zachovány, získá si nesmírných zásluh
o celé národní školství české, jak jistě jednou uznají i pisatelé článků sami,
budou-li otázku učilelského vzdělání posuzovati klídněji a na základě větších
zkušeností,

Rozhodně nepochopil pan kolega Hanzelka návrh ministerský, jestliže se do
mnívá, že je to návrh na vysokoškolské vzdělání učitelstva, Panministr vý
slovně prohlásil, že návrh minislerský se nekryje s přáními organisací učitelských, A podle informací není účelem relormy dáti učitelstvu vzdělání vysoko
školské, nýbrž předběžné vzdělání všeobecné ma středních školách, Provedení
návrhu by bylo vlastně zrelormováním kursů abiturientských při učitelských
úslavech, a pro to snad by ani pan kolega nehlasoval, Jistě, že nikdo není
proli vysokoškolskému vzdělání lěch, kleří mají k tomu vlohy a prostředky.
Vždyť i návrh, za klerý se staví lidová strana, směřuje k tomu, aby byla i abi
turienlům učitelských úslavů umožněna studia vysokoškolská, Ale požadovat
pro všeobecnou kvalifikaci učitelskou vzdělání vysokoškolské na úkor vzdělání
odborného, je jistě přehnané, . ,

V článku „O naše vzdělání“ je protí námitce, že na zamýšlených pedagogic
kých akademiích by se nedostalo učitelstvu takové metodické a odborné prů
pravy, jako na dosavadních ústavech (str. 107), poukazováno: A. konečně, kolik
metodické průpravy mají dnešní profesoři a kněží? O jejích praktické přípravě
pro vyučování je velmi málo postaráno, Prakse nabývají až na škole.“ — Prav
divá slova, ale právě jimi odsuzuje —ý. povrchnost odborného vzdělání, jehož
by se doslalo učitelstvu na pedagogických akademiích, Ano, stále se ozývají
hlasy, „zreformujle studia profesorská a kněžská i po stránce odborně meto
dické a didaktické"“",a teď by měly býti ústavy, které, pokud se týká učitel
stva, úplně v tomto směru vyhovovaly, zrušeny a nahrazeny akademiemi, jež
by takového odborného vzdělání nastávajícím učilelům neposkytly? Myslí-li
aulor uvedeného článku, že na ústavech je tříšlěna odborná příprava studiem
všeobecným, pak se z velké části mýlí. Neboť každý profesor na učitelském
ústavě má při svém předmětu, i když to není přímo metodika, vždy látku
podávati lak, aby byl opravdu metodou a celým podáním vzorem budoucím
učitelům, Ostalně, kdyby byly úslavy rozšířeny o jeden nebo dva ročníky, dalo by
se této, z velké čásli jen zdánlivé námitce prolí dosavadním ústavům, odpomoci,

Konečně pan kolega Hanzelka na str, 100 píše: „Myslím, že za nás v té věci
nemůže nikdo mluviti, leda by se o tom provedlo hlasování“ — Dejme tomu,
že by došlo k nějakému hlasování, Dovoluji si otázku, Kdo by byl oprávněn
pak hlasovati? — Učitelstvo? — Těch se to vlastně už netýká. Ti jsou s prů
pravným vzděláním hotovi a další vzdělání si mohou upraviti i bez reformy
učitelských ústavů, A jislé jim každý popřeje i vysokoškolského vzdělání, Cesty
k tomu pro ně nejsou tak nedostižné, — Ti tedy, kdo nejvíce do toho mluví,
by vlaslně měli mluviti nejméně. — To je vlastně věcí profesorů učitelských
úslavu a rodičů, a pak také státu a církve, a následkem toho i politických
stran. — A ptejte ze prolesorů učitelských ústavů? Valná hromada sekce pro
fesorů učitelských ústavů, na níž byli i zástupcové německých profesorů, roz
hodně se postavila proti zrušení ústavů učitelských, Mohou býti tito páni obvi
ňováni, že lak činí z osobních zájmů? — To jistě ne, Jsou to profesoři střed
ních škol, kteří by jistě i po zrušení učitelských ústavů dostali místa na střed
ních školách, A že by lo dělali z lásky ke klášterním ústavům, to snad přece
nikdo rozumný nebude tvrditi. Po dlouholetých zkušenostech nabyli přesvěd
čení, že navrhované pedagogické akademie by rozhodně poškodily odbornou
průpravu učitelstva, čímž by nejvíce trpělo učitelstvo samo. — Pokud se týká
rodičů. Jsem přesvědčen, že by ani jeden olec pro zrušení učitelských ústavů
nehlasoval, Stačí přečísti brožurku ředitele Michla, — A stát a politické stra
ny? Je jejich povinností bdíti nad tím, aby nebylo finančně přetěžováno po
platnictvo, proto mají právo do řešení této otázky také zasahovati. Myslí-li
pan kolega, že by lidová strana získala (dá se tak souditi z jeho poznámky na
uvedeném místě o „politické laktice“), pak je na velkém omylu, Zdá se naopak,

125



učitelstvo nasadilo „buňky“ již i do spolku učitelstva katolické
ho, Pobušky ty měly již vliv na pisatele rozhodně takticky pochybenýchčlánků.
Jak- zcela jinak oproti agitačně psaným článkům uvedeným vypadá věcný
referát profesora dra Libického KČotázce učitelského vzdělání v témže čísle

Věstníku (Pozn. red. „Buněk u nás není. Jsme oddáni církvi, československé
i vlasti,“ , ,

Sliiplik sine "ira et studio. Opakuji znovu: Uvedené články nejen věcně, nýbrž
i takticky jsou pochybené, Á. mám jediné přání, aby pisatelé těchto článků
rovněž sine ira et studio mé vývody důkladně uvážili a otázce učitelského vzdě
lání věnovali hodně píle, ale ne na základě nesprávných informací z časopisů
nebo přednášek pokrokového učitelstva.

Věcná diskuse.
František Hanzelka.

Výbor Říšského svazukatolického učitelstva rozhodl, aby o všech
chystaných školských reformách byla ve Věstníku zahájena disku
se: věcná a slušná. Už poslední číslo Věstníku zabývalo se z části
některými školskými reformami, o nichž pronesli různí kolegové své
myšlenky a mínění. .

e tyto články vzbudily pozornost nejen u našeho učitelstva, ale
také jinde, myslím, že nám k necti není, protože se aspoň vidí, že
i katolické učitelstvo má zájem a velký zájem na šťastném a úspěš
ném řešení školských reforem, které by našim školám zajišťovalo klid
a mír a také posílilo ve školách katolického ducha.

Bylo vytýkáno, že diskuse o školských reformách je předčasná,
protože dosud není znám autentický text zákonné osnovy školských
reforem. Ovšem, než se tak stane, už dávno budou moci jiné orga
nisace do osnovy prosaditi své návrhy a myšlenky, a nebudou-li
s naší strany návrhy chystané podrobeny kritice, nebudeme míti
vlastně o celé reformě názoru. Dnes sice, dejme tomu, to vše, co se
za zákonnou osnovu vydává, není zákonnou osnovou, ale je cha
rakteristické, že by se mohlo vydati vůbec něco, o čem by nebylo
bývalo řeči.

Že školská refoma v podstatě jest vypracována nebo aspoň že
jsou již hotovy určité směrnice, jak bude pracována, o tom dnes
není sporu. Je třeba tedy podrobiti kritice to, co jest dosud zná
mo. A to se má státi právě touto diskusí ve Věstníku,

Redakce Věstníku má příkaz posuzovati články dodané tolerant
ně, takže každý, kdo tak učiní věcně a slušnou formou, může se
diskuse zúčastnit.

Moravský zemský spolek katol. učitelstva podal všem krajinským
odborům k uvážení tyto body:

1. reforma školské správy,
2. učitelské vzdělání, ©
3. definitiva inspektorů,
4. školní plat a náklad na učiítelstvo,

aby se o nich vyjádřily, aby byl co možná nejdokonalejší obraz
o smýšlení členstva k chystaným reformám.

Některé odbory moravského spolku cílí konečně samy dobře, že

126



Jest nutno zaujati k chystaným reformám určité stanovisko, a učinily
tak již bez zvláštního vyzvání výborem.

I to dokazuje, že učitelstvo katolické má na chystaných reformách
zájem a snad nám nebude nikdo zazlívatí, že právě my, katoličtí
učitelé, kteří dnešní školské poměry dobře známe a v ních žijeme,
že právě my také můžeme a musíme o reformách se vyjádřití,
Protože i nám na škole záleží.

Lze tedy jen víla'i, že i s naší strany konečně byl vzbuzen vážný
zajem o školské otázky a že právě katolické učitelstvo jest z kato
lického tábora první, které se o té věci rozhovořilo. Bylo by snad
záhodno a dobré, aby, pokud lze, se diskuse zúčastnili i naší polití
kové a posoudili se stanoviska politického, které, přiznáváme, může

býti odlišné od stanoviska, jaké zaujímáme nebo zaujmeme ke škol
ským reformám my, katoličtí učitelé,

Nové směry v tělesné výchově na školách u nás
í v cizině.
Jan Kuncek.

Potřebu řešení této otázky vyvolala doba poválečná, — Stav tělesné výchovy
před válkou — za války, — Tělesná výchova ve Francií (Hebert). Německu
(Jahn, Eiselen, Spiess, A, F. Schmidt, Lertensdorfer E.), Dánsku (Nachtegal).
Polsku (Hamburger-Fazanowicz), Jugoslavii (Sokol), Americe (sport, Seton,
Thomson, Sergent), Anglii (sport). — Tělesná výchova u nás pod vlivem ně
meckým, francouzským, a»nerickým — vlastní prvky, — Nové osnovy u nás a
jich užití, — Tělesná výchova a národní škola. :

Doba poválečná vzbudila myslícího člověka k větší duševní činnosti dynamické
a podala mu do vínku činorodé práce zanedbané dítě ze světové války,

Lidstvo fysicky zeslabené útrapami světové války, zatoužilo samo po nápravě,
hledalo přírodu, aby upevnilo stavbu plic, uklidnilo nervstvo a celý organis
mus osvěžilo, Odtud onen poválečný rozmach sportu, Úkol ozdravění generace
vzal na sebe jak jednotlivec, tak celá řada činilelů až po národ a stát, Všichni
se brali za jednou myšlenkcu, Národní škola, jako výchovný orgán národa, má
za úkol vychovati národu zdravé jedince.

Snaha po souslavné výchově mládeže spadá do nejstarších dob kultury lid
stva. (Egypťané, Foeničané, Babyloňané, Peršané, Řekové.) Starověký program
pohanské výchovy zdokonalen a vyslupňován školami církve katolické, hlavně
zásluhou jesuitů, Oni to byli, kteří pečovali nejen o duši, ale i tělo, Program,
který „oni měli, nezastaral ani dnes, ba naopak, mnozí moderní vychovatelé
(zvláště u nás), nalézajíce v teorii pevné cesty ve výchově, zapomínají, že
slará měšťanská škola stejné zásady v praksi již dávno znala a užívala, (Osvě
žení pohybem mezi vyučováním, hry, koupání, polní práce a pod.). Různé doby,
nescucí název renaissance, filantropism a pod., více či méně pěstlovaly těles
nou výchovu s mládeží.

Rakouské školství před válkou bylo dobře vybudováno a také osnovy, které
vydalo rakouské ministerstvo kultu, byly obrazem moderních snah tělovýchov
ných, V pojetí stály vysoko, ale v propracování učinily necdborníkům nejasno.
V našem českém školství pracoval hlavně spolek profesorů tělocviku, sdruže
mých kol časopisu „Tělesná výchova“, Byl to časopis na výši doby, Škoda, že
zanikl. Již lehdy jevily se snahy po úpravě hodiny tělocvičné, co se týká
rozdělení, Nejvíce musíme děkovati těmto pracovníkům, že skutečně ve ško
lách cvičili a vychovávali národu ucelené jedince-vlastence a dochovali nám
vzácný maleriál svých experimentů, Jest to doba vývoje a hledání směru.

Válka přivodila značný úpadek tělocviku na školách. Nebylo zde zdatných.

127



mladých, průbojných vedoucich-učitelů, kteří by hledáním, studiem šli vpřed.
Zůstali starší, většinou šediví pracovníci, s bohalou zkušeností životní, ve
likou praksí, ale s jistou dávkou únavy a touhy po odpočinku, Nemíním jim
vyčitati, ale konstatuji fakta, — Rozdělení hodin tělesné výchovy zůslávů: po
řadové. — nářadí — hry — pochod se zpěvem. K ou 2. - .

Již před válkou byly udržovány styky našich tělocvikářů s cizinou (Francií,
Německem, Švýcary, Anglií a pod.) zásluhou sokolských praktiků a školských
pracovníků, Co před válkou započalo, v tom pokračováno a práce byla pohá
něna kupředu mladými pracovníky. . . m

Předválečné své práce uveřejňují pracovníci buď v časopisech, brožurkách,
knížkách neb rozšiřují přednáškami. .

Z Francie hlásí se k nám metoda Hebertova prostého tělocviku. Vychází se
od přírody a dítě je vedeno do vody, na strom, do polí, na skály, a lam pro
vádí cvičení ponejvíce praktická a pravidelná v tom kterém prostředí, (Šplháni,

lování, poklus, běh, skok, úpolnická cvičení.) Hebert slaví na zásadách
ousseauových „vrácení člověka přírodě“, Užívá cviků nepostrádatelných pro

každého, kdo by byl postaven do přírody beze všech civilisačních pomůcek
(na příklad námořník po ztroskolání lodi se zachrání plaváním),

Z Německa hledí k nám různí činitelé pašovali systematický tělocvik. Nedaři'

se této propagandě u nás ani za pomoci předních pracovníků z řad sokolských. (š. —K—)
V Polsku mají pracovníků málo a pracují hlavně z tradice německé, V po

slední době (1925) vydává cennější dílo „O cvičení mládeže“ Hamburger a Fa
zanowicz, kde rozdělují hodinu na tři části: 1, Cviky vstupní, 2. vyvrcholení,
3. pochod a zpěv. V roce 1927 konán sjezd profesorů a učitelů tělocviku, a zá
sadně odmítáno dosavadní přilišné pěstování sportu na školách za účelem
rekordu. Dosavadní postup označují jako zlehčování kázně a úpadek mravnosti.

Jugoslavie je celkem příbuzná našim poměrům, poněvadž veliká část pra
covníků je prodchnuta ideou sokolskou. Proto jeví se veliký zájem Jihoslovanů
o překlad našich odborných knih, *'

Anglie, jako holébka a středisko sportu, žije z tradice a stále dává přednost
sportu před systematickým tělocvikem,

Amerika, jako semeniště všech poválečných sportů, snaží se sporl za každých
okolností udržeti i ve školách, Byly činěny pokusy na školách v pěslování
systematického tělocviku (jako u nás), ale mládež americká utekla z tělocvičny,
utekla od nářadí ke sportu.

Podívejme se nyni na slav tělesné výchovy u nás, Pracujeme pod vlivem
cizím a rádi se opičime, zapomínajíce na naše národní bohatství pohybu, ná
rodní tance, hry a pod. Pracujeme pod vlivem Německa, Francie, Ameriky,
Švédska.

Z Německa přijímáme nářaďový tělocvik a jen trochu málo rytmickým po
hybem vtiskujeme svůj ráz, Osnovy tělocvičné výchovy, vydané minislerstvem
školství, jsou psány v duchu Spiessovském od Klenky, Proniká k nám dále
rytmika Dalcroseho, hlavně na nižším stupní, Polom naši návštěvníci němec
kých kursů rytmiky jsou též nositeli nových proudů. Konečně státní kursy
rylmiky potvrzují snahy vedoucích po moderních proudech rytmiky a rylmice
národni, naší. :

Z Francie hlásí se k nám rytmika Demenyho a přirozený tělocvik Hebertův.
Rytmika propagována u nás hlavně těloovičnými organisacemi i mezí lid, Na
rytmus pohybu klade se velký důraz a jím chce se dociliti elegance (ladnost
a krása). Ze spolkového tělocviku je přenášena rytmika učiteli i do škol. Osno
vy předepisují dosti velikou lekci rytmice a vyhražují jí, zvláště v dívčím tělo
cviku, čelné místo. Demenyho i Heberla uvádi k nám sokolský odborník Aug.
Očenášek,

Z Ameriky a Anglie, jak již bylo řečeno, tlačí se k nám sport, Nemůžeme
však vždy přijmouti vše, co nám tento proud přináší, Byla by to nová kapitola
zajímavých úvah o dobové potřebě sportu. Jedná se o opalrné přijímání a
zavrhování sportů nepěkných a tělesný organism ubíjejících, Krásný sport,
osvěžující ducha i lělo, vítáme, poněvadž vyhání děti na zdravý vzduch. Roz
hodně musíme zamítnouti sport, který odvádí dítě od učení, od rodičů a učí
děti surovým výrazům a tak podkopává mravy, budované rodinou a školou.

128



Skauting, propagovaný Švojsíkem, došel ohlasu v osnově, kde se doporučují
pochody, slopování, signalisování, táboření; skautské hry a pod,

Zásluhou našich venkovských učitelů jsou cvíčeny hojně národní tance, hry
a zvyky, různé napodobovanky a pod, Tím udržován národní ráz tělesné vý
chovy. Jaký obrovský poklad národního umění je uložen v národním tanci neb
hře? Můžeme dítě více rozjařiti než naučením národní písně, doprovázené po
hybem? Neznám přinozenější a upřímnější radosti dětské jako pří hře, Krásně
píše Lagrange: „Dítě potřebuje hry. jako květinka slunpce.“ Dítě má se naučiti
mnoha hrám a hodně hráti,

Tělocvičná hodina dnešní dělí se na tří části.“) I, Cvičení úvodní, II Vyvr
cholení, III, Cvičení uklidňující,
, Každá hodina lělesné výchovy sleduje tento cíl: fysiologické probuzení, to
jest uvésti žáka do ruchu pohybového snadnými cvičeními a stupňovati poža
davky k maximu (přiměřeně k žáku). Nakonec zvýšený oběh krevní uvésti
přiléhavými cviky uklidňujícími do normálního chodu,

Zásluhou našich odborných pracovníků školských byly vypracovány zatímní
směrnice — snad pokusné — kterými se má ubírali vyučování tělocviku na
školách, Jest dána konečně každému učiteli do rukou možnost, pracovati i v tom
to oboru, hledati nové, lepší cesty, uveřejňovati své práce tiskem, neb podati
věcně vypracovaný elaborát ministerstvu školství (úřední cestou). Osnovy, vy
dané pro 9 školních roků, byly schváleny dne 1, září 1922, čís, 43026 (ce
na 2.50 Kč); posléze vydány nové, opravené osnovy dne 10, června 1924.
čís, 126,250/23,-[I, K této osnově vydal „Učitelský spolek na Moravě v Brmě“
roku 1924 z pera Františka Ryšánka „Rozvrhy učiva tělesné výchovy podle
nových osnov“, cena 9 Kč, Kniha zasluhuje doporučení,

Osnovy jsou dobrou synthescu cizích směrů s respektem na naší tělesnou
výchovu. Jeden nedostatek zásadní mají, který vlastně celou osnovu decimuje:
jsou dělány pro školy se zařízenými tělocvičnami, letními hřišti atd, Podle čeho
se maji řídili školy bez tělocvičen a bez hřišť? Jest dáno volné pole učiteli,
ovšem ke škodě tělesné výchovy, Osnovy by měly býti i pro ty školy bez
tělocvičen,

31. prosince 1927 ukončena lhůta, do které měly býti podávány návrhy na
změnu osnov pro konečnou redakci, Jaké budou nově vydané osnovy, uvidíme.,
Těšme se, že i na školy venkovské bude pamatováno. . .

Pokud mi bylo možno, podal jsem krátký nástin vývoje tělesné výchovy
školní. Ovšem, jest na nás, učitelích, abychom dále pracovali, zdokonalovali
slaré a šli s dobou. Nesmíme bráti bezmyšlenkovitě vše do školy. Dětí nesmějí
býti pokusnými králíky, ale materiálem, o který pečujeme celou svou pílí, je
muž vštěpujeme při každé příležitosti lásku k Bohu, národu a vlasti,

Cizí ovoce za plotem zdá se býti vždycky lepší.
„Československá republika“ napsala:
Anglie a Německo usiluje o rozšíření školní docházky o devátý nok. Důvody“

Nezaměstnanost 100.000 do 18 let, lepší fysická a duševní schopnost učňů, děl
níků od 15 lel, pro reformu mluví kruhy průmyslové a zemědělské, ale ne
pedagotické — u nás máme již náběh k devátému školnímu roku, IV, ročniky
při měšťanských školách.,

Naše poznámka:
Tedy pedagogové (učitelé) v Německu a Anglii mlčí, pro jest jen průmysl

a zemědělství, My čeští učitelé (zvláště starší s praksí více než 20letou na
měšťanské škole), musíme říci pravdu, U nás je to obráceně, Kdybychom pro
mluvili, bude proti průmysl, obchod i zemědělství se stránky čistě praktické
— rok učňovský (od 14—15 let), přinese uční i zaměstnavateli větší užitek,
než rok školní, ba u nás volalo by se po redukci roku osmého — aby byl
přizpůsoben již praksi životní — na příklad naučení se cizí řeči (možnost ode
jíti za výdělkem do ciziny). A piše-li „Československá republika“ o čtvrtém
ročníku měšťanské školy, neměla by zapomínat, že dnes živoří j třeti ročníky

*) Dnes již je to rozdělení všeobecně ustáleno,

129
c



Jněšťanskýchškol (někde zkoušený jen ředitel) a že tudiž lřeba napředo tuto
nápravu se postarali, A k tomu dlužno dodali i pravdu, že měšťanské školy
mají dnes ze tří čtvrtin materiál donuceně sehnaný, děti otců, kteří by jim
měšťanskou školu ani nedali (kdyby nemuseli) a nechali by je vycházel už
z obecné školy („živ se už sám, já nemohu tě už živil, Já jsem sloužil už od
8 let). Zavádí-li československá republika na příklad csmiletou docházku i na
Slovensku, dělá, čo je ji možno, a učitel československé republiky musí říci
státu a každému i jako pedagog pravdu, © 2,

Po převratě začaly se na příklad zakládati nové střední školy hospodářské
v-domnění,že naše rolnictvo bude dávati syny na studie, aby lépe potom statky
spravovali, zatím školy ty upadají; dnes už rolník počílá, že lepší jest, když
studijní kapitál synovi přidá k jeho praksi doma. A ti žáci, kteří na školy
ty. šli, že budou hospodařiti námezdně (na panských velkostatcích), pro pa
zemkovou reformu jsou teď bez zaměstnání,

Zemský školní inspektor pan Vojta Beneš

mluvil ve výboru .Z, Ú, S, 29. prosince 1927dle vlastních přiznání v „Českém
učiteli“ ne jako politik, sociální demokrat, ale jen jako politik se sociálně de
mokratickým šidlem:

Rakouska, ač dle zákona z roku 1869 a 1873 byl oši, poměrně svobod
ným, okres přiděloval se oši., byl dozor oši, velmi pochybného charakteru. (?)
Bechyně, ač usiloval také o definitivu oši., nedocílil toho, Šusta byl mírně kon
servativní, vláda úřednická nemohla nic dělat, malý školský zákon (již za
zmenšeného vlivu socialistických stran) přece umožnil odhlašování žactva z vy

učování náboženství (!L: Volby z roku 1925 zesílily pravici na 61 procent proti39. procentům levice, Švehla snažil se zasahovat do všeho jemnou rukou, Dr.
Hodža má politickou průbojnost, inteligenci, rozhodnost a bystrost, ale má
také -chyby, vytýká nám, že se nedovedeme přizpůsobit Slovensku, a sám se
zase nechce přizpůsobiti nám (socialistům), Roku 1926 se socialistické stranv
rozešly s koalicí (nemohly dále slevovat). Srdinko rozehnal komise pro školní
reformu, dr. Krčmář dal zákon čís. 104, Inteligence je rozpoltěná, hospodářsky
je protisocialistická, kulturně pokroková. Hodža 2 roky nechal vše uzrát, vydal
ministerský výnos 'proti oši., ale dál nešel — nemohl dozadu, Tenkrát 30.009
učitelů bylo by se vyslovilo proti všemu, co přichází dnes — zalim se na uči
telstvo útočilo (?), učitelstvo ztrácelo rozvahu, u republikánské strany kleri
kálové prorazili. Ale tolik přiznati musím: jestli někdo v tomto stálě pracuje,
jsou to lidovci (!). Oni vědí, že v demokraciiznamená pracovat, jejich úkoly
jsou velmi dobře promyšlené a uvážené, Našli poslance Berana, Engliše, volali
po konfesijní škole, ale byla to jen záminka — chtěl jsem svolat marilestačni
sjezd, ale poznal jsem, že jsem střelil přiliš daleko (?j, nepřítel byl přiliš bliz
ko (!). Zákon z roku 1873 o oši. nebyl dosud zrušen, výnos Hodžův podřizuje
oši. nikoli pragmatice učitelské, nýbrž $ 22 prag, úřednické, Hodža zalím dělal
projevy —-úředník školství neměl by býti politikem, úřaď ministerstva školství
neměl. by býti obsazován politikem, který v něm vidí prostředek, ne cíl! (Zemský
školní inspektorát také ne!)
. Hodža hledá tradici, jako Slovák rozumí čes, duši, a věří, že to půjde na
pravo snadno, školská reforma je prostředkem udržet koalici (a la cla, kongéruu
a novelisaci sociálního pojištění),
: Hlinka se bojí návrhu zákonao církevních školách (pro dobu, až ludovci
nebudou ve vládě), my jsme také proti tomu, aby na Slovensku byly školy
církevní placené státem, hmotná podpora učítelstvu slovenskému musí se státi
jinak než zákonem, M
„Návrh zákona o školské reformě není přijatelný i pro stranu agrární (ome
zení -vlivu učitelstva na lid). Návrh zákona má vadu: jediným ochráncem státu
je.„četník — nezavádí konfesijní školu, ale dává cirkvím zastoupení (proti

smyslu ústavy — církev není lidem), Odmitáme tyto stiny suatováclavské tradice.+ Kekonci:se pan Vojta Beneš učitelstva plal, aby posoudili, zdali se řeč jako
kulturnímu pracovníku podařila, „Český učitel“ říká, že „ano“ — my s tím
můžeme souhlasit, proč, je zdůrazněno,

o

130



Příspěvek k vyučování nauce občanské.
Dr. Jos. Kachník, ř. prof. Karlovy university, — Pokračování z 3. čísla,

3. Okres.

Několikobcí spojuje se v okres, V okresním městě sídlí okresní politická
Správa, již jsou správy obcí podřízeny a jež bdí nad zachováváním vnějšího
pořádku: řádu policejního, zdravolního, vojenského, školního, U okresní poli
tic €správy jest ústřední četnícká stanice, jíž podřízeny jsou stanice v obcích
(strážmistr, četníci), tum úřadují okresní lékař, okresní školní výbor (okresní
školní inspektor). Okresní lékař jako každý jiný lékař buď znalý svého umění,
nepředpisuj léků, leč o kterých přesvědčen jest, že prospějí, byv volán k ne
mocnému, přispěj mu dle nejlepší vůle a nepožaduj leč odměny obvyklé, Lé
kařské umění bez úředního oprávnění za odměnu provozovati jest trestným
(S 1299 obě. zák., $ 343 trest, zák.), Lékaři a porodní asistentky jsou povinní
úřední tajemství zachovávati, zločinů na budoucím pokolení se nedopouštěti,
aniž dovoleno jim stydlivost těch, kteří se péči jejich svěřují, urážeti,

O vybírání daní v' okrese pečuje berní úřad, Státu přísluší. přirozené právo
daně požadovati, neboť potřebuje peněz na úhradu státních výdajů, Daně jsou
buď přímé nebo nepřímé, Přímou daní jest daň osobní. Každý občan v re
publice československé povinen jest do konce ledna každého roku přiznati
své příjmy roku minulého u správy berní, aby mu osobní a důchodková daň
byly vyměřeny, K přímým daním patří též daň živnostenská, pozemková, do
movní, průmyslová, daň z dědictví, z majetku, z přírůstku jmění, Nepřímé
daně jsou: daň převodní, daň z obratu, daň z píva, z kořalky, z tabáku, daň
spotřební, Odvolání proti domněle nesprávné výměře daně děje se v udané
lhůtě k finančnímu ředitelství, Berní úředníci buďtež spravedliví a nestranni!

O sporných věcech v okrese rozhoduje. okresní soud, Při soudě úřadují
předseda okresního soudu, okresní soudcové, zástupce a jich pomocnící;. žalobu.
podává žalobce, a lo na obžalovaného, U vojska jsou zvláštní soudy vojenské.
Soudci jest znáti zákony a vyslechnouti všechny svědky, kteří čin. potvrdití
mohou. Povinností svědků jest, aby, volání byvše k soudu, dostavili se, pravdu
vypovídali, jak ji sami poznali, aby za svědectví ničeho nepřijali a své svě
dectví přísahou stvrdili, Slátní zástupce žaluje jménem státu; žalobce a obža
lovaného zastupuje advokát, K soudnímu přelíčení užívá se někdy soudců z lidu,
kteší slují porotci, a soud takový nazývá se porotní, Vina obžalovaného bývá
buď přečinem nebo zločinem, Na zločin jsou v zákoně stanoveny větší tresty;
na zabilí dvouletý žalář, na vraždu trest smrti, který při polehčujících okol
nostech a na doporučení vrchního soudu může presidentem republiky v do
životní žalář proměněn býti. V okresním městě zasedá též okresní silniční
výbor, jemuž jest se starati o udržování sil.ic v okrese, K účasti na správě
okresu povolána jsou okresní zastupitelstva, :

4. Země.

V zemském hlavním městě jest ústředí c“rávy politické: zemská správa po
hlická, v jejímž čele jest zemský preside'. | maje k ruce vicepresidenta, Vice
presidenl předsedává zemské školní radě, -dež se rozhoduje o podáních okres
ních školních výborů, a skládá se ze zásiuvců občanstva, učitelstva, nábožen
ských vyznání a ze školních inspektorů zemských. K účasti na správě země
povoláno jest zemské zastupitelstvo, občanstvem skrze okresní zastupitelstva
volené, V zemském hlavním městě jest zemské finaměční ředitelství, jakož
i vrchní zemský soud, Hlavní města jsou středisky osvětového života; 'zde
jsou divadla, musea k uchování uměleckých památek, archivy pro důležité
Jistiny, knihovny a obrazárny, Platí to zvláště o Praze, hlavním městě re
publiky. 

5. Stát.

Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko a Podkarpatská Rus spojeny jsou státním
převratem ze. dne 28, října 1918 po světové válce v samostatnou, svéprávnou re.



(Příště dále),

zN8

A

PEPEDpz

%

PRepácm

geBří
a:

„9

měbona=

č. V., sl. K
Au

bum

=
(ye m

< m Lo. uč.,
. 0«—

R.
„ uč.J.

sl A. S, uč
3s:

1=

ZD|moeope

x5
stra S. M., spr. šk., S.,
b. uč., P. —

.. uč.,
= o

Pa.:

nz
o

Bůh zaplatl“ —
korunkou.

RŮZNÉ

K jubileu min. školství dra Hodži.
Dne 1. února dožil se padesátky. Slo
vák, nodem ze Sučan v turčanské sto
lici, politik, již v mládí publicista, ro
ku 1905 jako jediný Slovák poslanec
na uherském sněmu, roku 1918 před
seda likvidační komise v Pešti, roku
1919 ministr sjednocení, roku 1922 až
1925 ministr zemědělství, od roku 1926
ministr školství — Jeho činnost lite
rární a politická vytyčuje mu ještě
velké další cíle, k jejichž dosažení u
přímně mu blahopřejemel

Soukromé školy, I největší jinak ne
věrci jsou vášnivými vyznavačí samo
spasitelnosti státu na poli národní kul
tury vůbec a národní školy zvláště, ač
škola svým vznikem není — aspoň u
nás — zařízení státní, ale církevní n
kultura byla a vyvíjelase s počátku
bez státního přičinění a jeho zásluky.
A jako kuhura, tak i její šiřítelka ško

PhDr.
H., sl, J. K., uč., Ž., sL Fr. J,

dp, V, C., katech., H.,
„.— 30 Kč: P, St L.,:

K., uč., T., p. A. Š., uč., 1.,
L., sl, J, P,, uč., M.,

L., si, M. O., uč., T. n. V.
a

Ž. p. F. R.. uč., Ch., p. V. M., uč., P.,

Št.. prof.. P., vldp. V. B., far., Č J.
V.. P. A, D.. DI. Lh. — Po

Š. far.. B. p J. R., říd. uč,
P., p. F, D., říd. uč.. V. T, sl. A.

Z. — 270 Kč: sl. A. B., uč., K., sl.

la vyrůstala a rozvíjela se zhusta i
proti vůli státní,

Teprve stát absolutistický uchvátil
školu, pokládaje ji za jeden z pro
středků moci, A v té absolutistické idei
vyrostli a- žíjí dosud mnozí, kteří de
mokracie mají plná ústa a rozumějí jí
tak, jak to praví kdesi Havlíček,

Není nic zvláštního, že také u nás je
mnoho takových „„demokratů"“, vždyť
jsme celá staletí žili v absolutismu.
Zvláštní je to, že se skrývají za lir
mu, na níž je velikými písmeny na
psáno pokrok, Je mezi nimi i mnoho
z řad inteligence, po níž by se mohlo
žádati trochu rozhledu po světě.

Zdá se, že naprosto zapomněli podí
vati se za humna, Jinak by viděli, že,
čím více se kde vžila demokracie, tím
se stát chová blahovolněji ke škole
soukromé,

Moderní demokratický stát dopřává
svobody svědomí v míře vrchovaté, Je
mu nezáleží na tom, kde se jeho příšti



občan snaučí vědomostem
jen když mu da škola nebodea
chová občana řádného, dbalého povin
ností v životě soukromém i veřejném

af užsi své mravní jednání odůvodňu
je principy náboženskými, filosofický
mi či jenom přírodovědeckými, Odtud
přirozeně vyplývá ve všech státech kde
zásady demokracie se vžily, široká au
tenomie a svoboda školství národního
i odborného, soukromého ; veřejného
neboť slát se spokojuje pouhým dozo
rem, ponechávaje krajům i městům
soukromníkům i veřejným korporacím
možnost zřizovatli školy všeho druhu.

Uvážíme-li toto, zdá se nám, že má
me před sebou postulát nějaké společ
nosti z XVIII století, čteme-livěty:
„Organisované| učitelstvo| moravské
staví se rozhodně proti zřizování cír
kevních škol,“ a dále: ,..,žádá po
státnění školství od školy mateřské po
universitu“a aby soukromé školy by
ly povolovány jen výjimečně tam, kde
se jedná (handelt) o didakticko-peda
gogické pokusy. Zatím je 40 resoluce
Svazu učitelstva československého, od
hlasovaná roku 1927,

Této stilisace nelze ostatně dobře
hájili ani se stanoviska čistě stavov
ského, Či na soukromých (církevních)
školách učí neučitelé? Nejsou podro
beny dozoru státnímu a snad mnohdy
přísnějšímu než školy veřejné? Ne
ulehčují leckde přeplněným veřejným
školám?

Konečně ani takticky se timto tahem
nic nezískává, Nese se totiž tato re
soluce (o Teformě školní administr.)
právě tak, jako resoluce ostatní tako
vým tónem, jako by zmíněná organi
sace se pokládala za jediného vládce
školy a výchovy, Nesmí se nikdy za
pomínati, že škola náleží lidu, a není
ve slátě oboru, na němž by měl lid
větší zájem jako na školstvě. A právě
tu sí musíme býti plně vědomi, že mi
nistři jsou pouhými vykonavateli vůle
lidu a nemohou na přání jednotlivé
korporace, byť byla sebe silnější, vy
konávati svůj úřad tak, že by činnost
jeho směřovala proti vůli vydržovate
le — lidu — a porušovala zásady, na
nichž je budován stát-nositel léto vů
le. Mimo to dělá lalo resoluce dojem
obavy před konkurencí, Nač se jí bá
ti? A pak: proč by měli býti nuceni
rodiče dávati své děti do škol, které
jim nekonvenují? Proč by jim mělo
býti bráněno dávati své dítky do škol,
které pro ně pokládají za vhodné?

Jaká by tu byla svoboda jednání?
Jaká demokracie? j

Z redakce, Došel nás z kruhů profe
serských (z učit, ústavu) dopis, z ně
hož uvádíme tyto řádky:

„„Je mi opravdu líto, že se do časo
pisu dostaly články (do 5. čísla), proti

kterým nutno v zájmu věcí napsati re
pliku, Jsem přesvědčen, že jsou po
chybené, Proč bušíme do vlastních
řad? Jsme lak silní? Myslíte, že po
dobnými články dosáhne se změny ve
školské politice lidové strany? Komu
záleží na tom, aby z vnitřních rozporů
ve straně i ve spolku měli radost naši
nepřátelé?" .
. Poněvadž mají totéž mínění snad i
Jiní pánové, odpovídáme k tomu toto:
List musí dáti místo vývodům členstva
své organisace, Jest pak zajímavé, že
všechny názory dosud od učitelstva o
této věcí došlé z Čech i Moravy (i ne
uveřejněné), jsou skoro stejného smě
ru, pouze články pana profesora dra
Libického (5. čís.) a vdp. řed, dra J.
Eerana jsou jiného, Dobře, Dejme to
mu, že veškeré katolické učitelstvo se
tedy mýlí (I zprávy docházejicí z od
borů jsou též souhlasné s články 2 po
sledních čísel.) Jest však chybou, pro
jeví-li se vlastní názor? O „bušení“ do
vlastních řad není přece ani řečí. Ne
bušíme ani do vlastních organisací od
bor., ani do politické. Nelze proto také
mluviti o nějakých „vnitřních rozporech
ve straně neb ve spolku“, tím méně
ovšem, že by někomu dokonce na tom
záleželo, aby tyto vůbec existovaly,
Buďme rádi, že mezi katolickým uči
telstvem organisovaným v zemských
spolcích jest zájem o otázky doby.
Kdyby toho nebylo, podobaly by se
spolky pražským dvěma společkům, jež
také prý sdružují katolické učitelstvo,
ale celkem vzato, činnosti nejeví, Stra
ně jsme pevně věrni při tom i nadále.

Oblíbené řikání Kleofáše Pistoria
přišlo tentokráte až po vysázení čísla,
bude tedy uveřejněno příště,

Jihočeský odbor Zemského spolku

——

žitosti desátého výročí svého trvání o
prázdninách v Českých Budějovicích
výstavu jihočeského učitelstva, která
má učilelstvo i veřejnost informovati
o jeho práci. Program výstavy: 1. Před
měty odnášející se k dějinám a stavu
spolku. 2. Ukázky práce ve škole: po
můcky, literatura, úkoly, práce zvláš
tě originelní, samostatně vytvořené, 3.
Přehled činnosti mimoškolní, a to: li



terární, umělecké, lidovýchovné, veřej
né, ve spolcích tělocvičných a sportov
ních. 4. Přehled činnosti náboženské:
exerciční hnutí, laický apoštolát, mi
sie, charita, církevní zpěv, paramentní
akce, 5. Péče o dítě: dětské besídky,
divadla, dětská literatura, sociální pé
če o dítě, O výstavu jeví se již nyní
zájem. Mimo jiné koná se v jejím
rámci valná hromada Říšského svazu

ho,
Opravdovou ©občanskou výchovou

možno nazvati práci Jana Paulyho
„Brána do štěstí života“, která vyrost
la z 30letého pozorování poměrů a be
re se podobnou cestou jako dila SŠ.
Smilesa. Veliká bohatost látky, zají
mavý způsob vypravování, četné pří
klady ze života a spolu srdečnost, něž
nost, vřelá láska a péče o blaho a štěs
ti působí dojmem tak přesvědčivým, že
čtenář knihu odkládá s hlubokými do
jmy. (A, Neubert, 208 str, 19 Kč.)

V. Hodek: Počtovníca pre druhů
triedu slov, meštianských škól, S 12
diagramami a 2 obrázkami v textu, U
nie, 82 str., 7.50 Kč. Pěkné a vhodné
příklady; možno použíti jako doplňku
k vyučování i v našich školách.

Nejvýtečnější mužové, stanou-li se
kořisti nevěry, citi v sobě tíhu tohoto
živola nejvice; marně hledaji útěchy
ve vědě a umění, všecky práce mijeji
se cilem, zármutek stářím roste; konec
jejich bývá hrozný, zoufalý.

Maistre.

ZPRÁVY
spolkové aorganisační
Krajinský odbor přerovský konal 15.

února členskou schůzi, při níž usnese
no: Souhlasíme docela, aby v místních
školních radách byli zástupci církve,
neb toho vyžaduje již její význam, Za
dnešních okolností, kdy za své zástup
ce do školních korporací volí si učitel
stvo obyčejně kolegy, kteří vynikli v
protináboženské agitaci, nenamítáme
ničeho proti tomu, aby napříště tito
zástupcové byli jmenováni, Snad bude
tento postup spravedlivější, Mluviti
proti spojení administrativy školské s
politickou, jest celkem zbytečné; e
xistuje vlastně již dávno, Nedoporu
čujeme, aby československá strana li
dová stavěla se za instituci občan
ských místních školdozorců, Jest to
zbraň dvojsečná a nikdy nepřinese vý

sledků, jež v ohledu ozdravění škol
ských poměrů jsou od ní slibovány.
Nedoporučujeme zastávání se učitel
ských úslavů, Tyto jsou více než kte
rékoliv jiné školy pařeništi lžipokro
ku, Každý učitel a učilelka ať absol
vuje napřed celou střední školu a pak
ať se mu doslane odborného vzdělání
na akademii či vysoké škole, Rozšířili
ústav na 5 neb 6 let, nepomůže, Vždy
to bude jen „ústav“ a ne střední ško
la, která má i v očích lidu lepší jméno.
nepočítaje jiných předností. Šeslileté
studium na ústavech bylo by trochu
drahé na pozdější „skvělé“ příjmy u
čitele, Střední škola je dnes v každém
okrese, někde i více, příprava na uči
telství bude tedy i nadále méně situ
ovaným vrstvám přístupnou, Ostatně,
měšťanskou školu třeba přizpůsobiti, by
z ní bylo možno po určité soukromé

řípravě přestoupiti na střední školu.
ventuelní akademie ovšem by musily

býti i státní i soukromé,
Krajinský odbor uhersko-hradíšťský

konal 12. února valnou hromadu, při
„iž zvoleni: předs, Ant. Kolek, misto
předsedou Marie Pídová, jednatelem
Vojt. Hlavačka, pokladníkem Kořínek.

Krajivský odbor katolického učítel
stva pro okresy Vsetín a Valašské Me
ziříčí konal členskou schůzi 29. ledna
tohoto roku ve Vsetíně, Po referátě ko
legy Jindřicha Hrbáčka učinil toto u
snesení:

1. Odbor jest pro zrušení učitelských
ústavů, Žádá, aby bylo ale možno zři
zovati soukromá vyšší učitelská učiliš
tě (akademie),

2. Jsme proti účasti členů místních
školních rad při vyučování a učitel
ských konferencích, poněvadž vidíme v
tom dvousečnou zbraň, Souhlasíme, aby
zástupci učitelstva byli do školních in
stitucí jmenováni, a přejeme si, aby
v nich byly zastoupeny i církve,

3. Žádáme, aby také 1učitelé byli vy
síláni lidovou stranou na význačná
místa ve výkonných výborech strany,v
okresních a zemských zastupitelstvech,
Národním shromáždění atd,

4. Přejeme si, aby lidová strana na
šla k učitelstvu kladný poměr a tak
pokusila se je získali,

5. Souhlasíme s definitivou inspek
torů, protože chceme míti v nich úřed
níky nestranné a spravedlivé,

6. Žádáme, aby spolkový „Věstník“
stal se začátkem školního roku čtrnác
tideníkem, aby tak lépe mohl dostáti
svému úkolu: podporovati vzrůst or
ganisace katolického učitelstva,



Požadavky katolické j

přijaté ve výborové schůzíŘtevazu dne 1, února 1928 v P: raze:
1, Žádáme pro všechno učitelstvo celoroční legitimace na drahá :

každý písař u státního řad (má je. Zadáme o započí j

do postupu i platu, tání voj. služby3, Žádáme zlepšení stay

školya jejího pčhtelstva, u městanské, Ame náboženskou snášenlí

i 4 gýzdobě tříd a chodek enlivost„ Souhlasíme s definitivo
školních inspektorů apřímlouvá eh
za zrušení výn, č, 307/1925 — záznam

6. Souhlasíme, aby záslupci učítel
stva do škol, úřadů byli jmenováni,

7, Otázku titulů učitelských nepova
žujeme za akutní — zákonům a škol
ství vyhovovaly by nanejvýše tituly:
výpomocný učitel, zatímní učitel deli
nitivní učitel, řídicí (titulární), řídící

definitivní — zalímní odbornýučitel,
delinitivní odborný učitel, ředitel (1i
tulární) a definitivní ředitel (asi jako
dosud),

K volné diskusi odkázána ohlašova
ná školská reforma, v úvahu vzato pro
puštění vdaných, které muž může uži
viti (stará VIII, hodn, třída),

Z jihočeského odboru. Od poslední
valné schůze, konané v srpnu, sešli
jsme se ke 4 výborovým a 3 členským
schůzím,

Předmělem porad výborových byl
pracovní program v desátém roce 'trvá
ní našeho spolku, Všeobecný cíl vytčen
takto: pokračování v sebevýchově ná
boženské a odborové, Práce musí sz
něsti dále v intencích, které vyvolaly
spolek v život, Spolková činnost má
býti charakterisována intensivní prací.

Probírány jednollivé složky našeho
pracovního programu,

Členská schůze 7. října 1927,
Přednáška duchovního rádce odboru

vdp. spirituála K. Rebana, v níž podán

lstva
Říšského

Hlerární rozbor Odvalilova románu
„Svítání“, .

Zpráva delegátky odboru o výboro
vé schůzi a valné hromadě ZSKUč. v
Praze,

Schůze 10, prosince konána za účas
ti kandid, učitelského ústavu: Před
náška učitelky Pizingerové na téma„Radosti více“, Ukázala v ní význam
a potřebu radosti pro život a prameny
jeji,

Odborná učitelka L. Mayerová na
stínila úkoly učitelstva maší doby a
(dokázala, že hlavní úkol spočívá právě
v rukou našeho mladého učitelstva. Po

vzbudila k rozhodnosti a poslušnosti k
volání milosti Boží,

Vdp. duchovní rádce vysvětlil zása
dy našeho odboru ve vztahu k výchově
učitelského dorostu: vypěstovati pravé
kouzlo dívčí povahy a ideální pojetí
učitelského povolání, Ukázal prostřed
ky vítězství katolického učitele nad
protivníky: 1, Pravda a důkladné stu
dium, 2, Mravní velikost, 3, Láska k
dětem, 4, Svědomíté plnění povínností,
Dále projednány záležitosti spolkové a
odborové,

Krásně vydařila se schůze širšího
odboru, konaná dne 29, prosince, k níž
dostavilo se 38 členů, Dokázala, že ji
hočeský odbor má v sobě něco magne
tického, Novou jiskru nadšení vznítil v
duších členů dp. duchovní rádce svou
krásnou promluvou s heslem „Neumdlé
vejme!", Pak projednány záležitosti
spolkové, Konecschůze vyzněl v ra
dostném poselství, že jde světem nové
jaro křesťanského obrození, A v duši
koždého z nás vyvolalo ozvěnu. Citili
jsme je ve vlastním nitru,

Odpoledne seskupila se naše rodinka
opět kolem zářícího vánočního strom
ku a prožila několik milých, důvěr
ných chvil při čajovém dýchánku a ko
ledách, Byli jsme všichni dětmi,

S nově vznícenými ideály vcházelí
jsme do nového občanského roku, Kéž
dítko Ježíš zůstane nám stále zdrojem
životal Kéž dáváme se i dále nésti ví
těznou silou Ježíšovou ve svém životě
soukromém i spolkovém!

Krajinský odbor katolického učitel
stva na Opavsku konal dne 8. ledna
tohoto roku v sále českých Marián
ských družin v Opavě svou řádnou val
nou hromadu, Místopředseda pan pro
fesor Alf, Cebuský, zahájil valnou hro
madu, načež přečten a schválen zápis
poslední valné hromady. Přehled čin
nosti odboru a zprávu jednatelskou po
dala Milada Moslerová, V minulém ro
ce konalo se 5 schůzí členských a 1
schůze výborová, Členské schůze ko
nány vesměs s odborem hlučínským
společně a při každé byla poučná
přednáška, Zajímavý je pohyb člen
stva v odboru, Stále je nás dvanáct, ja
ko kdysi apoštolů. Během minulého
roku ubyla přeložením 1 členka, vy
sloupením 1 členka a 1 člen naruko
val. Mezery doplněny zase členy no
vými, Z 12 členů je 1 profesor, 1 odb.
učitel, 1 lit. učitel, 3 správcové škol,
2 odb. učitelky, 2 lilerní učitelky, 2
ind, učitelky, Mimo to má odbor 1 za
kládajícího člena, jímž je p. Ant. Hul



va, ředitel obecné školy v. v. — Zprá
vu pokladní podala pí And, Tkadleč
ková. Byla rovněž schválena. — Při
kročeno k volbám 5 členů výboru a 2
revisorů účlů, jichž výsledek je násle
dující: předseda Al, Cebuský, profe
sor v Opavě, místopředs, Štěp. Rajdo
vá, ind, učitelka v Žimrovicich, jedna
telka Milada Moslerová, učitelka v
Opavě, pokladní, pí And. Tkadlečková,
učitelka v Háji, členka výboru Fr.
Dolanská, odb, učitelka v Opavě, re
visoři účtů Boh, Kuzník, správce ško
ly v Uvalně a M, Dolanská, odb. uči
telka v Jaklaři, — Valná hromada sta
novila členský příspěvek do odboru na
rok 1928 na 10 Kč, Schváleny návrhy
členstva, týkající se vnitřních záleži
tosti odboru, — Ke konci promluvila
ještě jednatelka o úkolu katolického
učitelstva, M M.

Hustopečský odbor věnoval na schů
zi 19, ledna ve Vranovicích hlavní po
zornost časovým aktualitám, zejména
ohlašovanému návrhu reformy školské
správy a učitelského vzdělání, V při
jaté resoluci zdůrazněno: Chce-li o
pravdu vláda omeziti vliv učitelstva ve
školních úřadech, je tím vinno „po
krokové“ učitelstvo, Svým kulturně
levicovým radikalismem a protinábo
ženským vystupováním ztratilo úctu a
kredit u většiny občanstva, Trvalejší
positivní výsledky laické výchovy po
píráme; nedovede omezovati sklonů,
vedoucích k úpadku a morálnímu roz
vratu společnosti. Opravdový úspěch
školní práce výchovné je nemožný bez
harmonické součinnosti učitele s kně
zem. Určovati formu výchovy dětí mají
rodiče, ne stát, Postavení inteligentní
ho inspektora buď podepřeno defini
tivním ustanovením, Právo hospitace
laiků při vyučování nebo konferenci u
čitelské odmítáme z důvodů pedago
gických. Důvěra ve význam tohoto u
stanovení pro uplatňování rodičov
ských práv byla by naivní. Všechna 0
palření reformy školské správy mohou
míti v očích katolíků význam pouze
částečný, Výchova křesťanských cha
rakterů vyžaduje nezbytně katolické
školy a katolického učitelstva, Refor
mou vzdělání budiž učitelům umožně
no vysokoškolskéstudium; ale tím ne
smí býti znemožňována studia kandi
dátům z vrstev hospodářsky slabších.
Po debatě obrátil dp, katecheta Frant,
Chalupa pozornost přítomných k oblas
ti jevů mimopřirozených v referátu o
pojmu zázraku a objasnil správné sta
novisko katolického inteligenta k zá

zrakům | jakožto vědeckým faktům,
Příšti schůze bude ve člvrtek 23, úno
ra, Přednáší dp, katechela Adolí Va
šek o otázce autority v dnešních myš
lenkových proudech, kolega Zezula o
orelských besídkách, kolega Boček o
tělesných treslech, Jednatel,

Krajinský odbor v Novém Městě se
šel se ke schůzi 1, února ve Městě
Žďáře, Po dopoledních formalitách na
vštívili jsme odpoledne koletťu ředite
le Pospíšila v jeho kabinelč, Se zájmem
sledovali jsme zkušeného praktika, jak
ukazuje řadu jednoduchých a přece
velmi zajímavých pokusů přírodozpyt
ných. Budiž mu vzdán vřelý dik za je
ho. občlavosl a námahu. Povzbuzeni
rozcházeli jsme se do svých domovů.

Krajinský odbor v Uher. Brodě ko
nal 9 února 1928 valnou hromadu.
Přítomno 18 členů, omluveno 5. Schů
ze se zúčastnil také pan okresní škol
ní inspektor Jul, Šobr, což povzbudilo
všechny přítomné, Víra ve školu, na
děje na lepší příšlí a láska k práci
školní, toť devisa učitelská, Ze zpráv
[unkcionářů bylo patrno, že odbor pra
coval intensivně přes velkou dislokaci
členstva, Schůzí 7, přednášek 8, ko
respondence 248 čísel, Všechno člen
stvo doslává „Věstník“ a je s ním spo
kojeno. Volba funkcionářů provedena
schválenim návrhu, aby zůstali dosa
vadní. Následovala přednáška kolegy
řídícího učitele Hauerlanda: Životopis
J, A, Komenského v české literatuře.
Debata byla čilá, Týkala se záležitostí
právních, pedagogických a časových.
Získali jsme 7 nových členů, Další
práci „Zdař Bůh!“ Jk.

V „Našinci' ze dne 14. února dává
kolega Hanzelka náš „Věstník“ jako
příklad katolického listu, jenž bez ja
kékoliv pomoci, jen vlastní silou, do
stal se. vpřed, O mé práci, klerou jsem
dosud „Věstníku“ věnoval, mluví s
velkou pochvalou, Děkuji milému ko
legovi za uznání; jsem jím potěšen, tak
jako mne vždy potěšily projevy uzná
ní mé práce na schůzích zemských
spolků, krajinských odborů a Říšského
Svazu, dodávám však, že činím lak jen
z povinnosti učitele-katolíka, pracují
cího soustavně k uskutečnění katolic-:
ké školy. Prosím pak o laskavou spo
lupráci — o přispění k dalšímu roz
květu a rozšíření listu,

Jindřich Hrbáček,

Maso jezte jenom jedenkrát za den.
Dr. Thompson.



PRÁVNÍ HLÍDKA

Restrikce, „Čsl, rep.“ ocilovala vý

nos nejvyššího správ, soudu o restrikci: Učitel,může býti i nyní dán restr'k
cí do pense — snižování počiu zaměst
nanců platí i dále, až do doby rormál
ní polřeby, :

Zůstane? Výnos mšno, č, 307/25 o
seznamech čekalelů na mís'a inspek
lorská zůstane v plalnesti (i po defi
nilivě oši.)?

K čemu to, když 5 22 úřed, pragma
tíky vztahuje se i na oši, (možnost po
užíti úředníka (oši.) i k jiné službě)?

K čemu to, když vynes, č, 307/25 ne
dalo se ani do delailů provádět (zem
ská inspekce u každého do seznamu
za psaného) 7

Zapečílání vojenské čínné služby do
pense, Upozorňujeme členstvo na výn.
mšno, z 10. prosince 1927, čís, 147.618:
Ti, kteří dosáhli: v roce 1919 nebo dří
ve věku 50 let, nároku nemají,

Ti, kteří v den 9, dubra 1920 byli vz
slální (veřejné) službě, nárok mají, i
ti, kteří byli dle č, 470/1920 do zálohy
převedení,

Zákon č, 194 a jcho tabulky. K zá
konu čís. 104 vydalo státní nagladatel
slví dvojz tatulky, první na zvláštních
listech, rozděleně, druhé v sašitě od
Jas, Fikejzla.

Leta v tabulkách, vlevo. vytištěná
(služební rox započítaielný a započte
ný), nesouhlasí s převodními poukazy
ošv, a poslupy v převodech ošv. ne
souhlasí s bývalými poslupy dle tříd,
což mnohé kolegy male,

Příklad:
aj Dle tab. IX, a tab, č, 1 a č. 2

(str, 54/5), je pro stupeň X, na měšť.
škole (roč, 7—9) rozhodnou započíta
telná a započlená doba 31—33 let (vle
vo na tabulkách vytištěná),

Číslo 2249 ošv, (převod) řadí stěžo
valele (měšťanxáře) do X. st, — ale
lei k 1. lednu 1926 počítá mu jen 29
let, 10 měs, — rozpor s tabulkami,

b) Dle č. 1151 ošv. byl poslední po
siup stěžovatelův 1, březra 1924 do
VI1./3. a dle č, 232 ošv, další postup
k 1. březnu 1927, ale č. 2249 cšv. (pře
vod k 1, lednu 1926) dává mu postup
až 1. ledna 1929 — (převod z 1. led
na 1926 — postupl),

c) Dle lab. č. 1. obecnoškolák nři 31
až 33 ]. má stupeň X, a služné 25.200
korun.

Dle tab. č. 2. měšťankář při 31—33
letech služné o 3780 Kč větší — tedy
28.980 Kč a stupeň X.

d) Ale dle tab. č, 13., str, 62, obec
noškolák v VIJ/3, s nárokem od 1/X.
1923 do 31. března 1924 je stupeň XI.
a služné 27.600 Kč (shodno s tabul
kou čís, XXIL),

Dle tab. č, 2, str, 55, měšťankář o
4380 Kč více, tedy 31.980 Kč — ale
při letech 34 (vlevo v tab, č. 1 a č. 2.
a tab. IX, vytištěných),

e) Čili, aby byl souhlas tabulek i
dle rubriky let, měl-lí stěžovatel v
VII./3. k 1. lednu 1926 jen 29 let 10
měsíců, patřil by k 1. lednu 1926 do
stupně IX., další postup 1. března 1927
dc stupně X, (let 30 let 10 měs, —
souhlas s tab.) a další postup 1. břez
na 1930 do stupně XI, (let 33 let 10
měsíců — opět souhlas tabulkami) —
respektive postupy k 1. dubnu 1927 a
1 dubnu 1930 dle S 22 zák, čís, 104
— což by odpovídalo postupovým tří
letím dřívějším dle tříd — ale nastal
by zase rozpor s tab, čís, 13 a tab.
čís. XXII, a tab, čís, IX, dle tříd a
slupňů, poněvadž převádějí učilele 0
becných. škol z VII/2. do slupně X.
(k 1. lednu 1926) a učitele ze VIL/3.
do stupně XI, (k 1, lednu 1926), když
poslední nárok platový měl -v době od
1. října 1923 do 31, března 1924.

Vysvětlení dává $ 37 zák, čís, 104
(zkrácení doby © tří leta) a S 7 téhož
— další postup od předcházejícího
slupně (ne třídy, dřívějšího postupu),
t:dy 1./[. 1926 a 1.1, 1929 — na což
mělo býti i v tabulkách pamatováno,
aby nenastal chaos u nezasvěcených do
věci.

Dotaz pod zn. B. J. v S.(Slezsko).Do 31. srpna 1927 působil jsem v
Koncem prázdnin oznámil mi oši., že
budu přikázán na menšinu; v záři mi
by! zastaven plat a žádné místo neudě
lero, mé místo obsazeno jiným, Dne
2, září telefonoval mi inspektor men
šinových škol v O,, abych nastoupil na
menšinovou školu v M. Nastoupil jsem,
ale již druhého dne jsem byl přeložen
na novězřízenou školu v L. Na té ško
le působím dodnes, bez dekretu, ale
tuké bez platu.

Odpověď:
Styk úřadů školních s učitelem je

písemný. Učiteli může býti sice tele
lonicky nařízeno, aby jinam nastoupil,
ale dekret musí ihned následovati a
plat poukázán co nejdříve, — Podejte
si písemnou žádost s osobním výkazem
k ministerstvu školství, v žádosti vše
vyličte, jak píšete, Doufáme, že vám
bude vbrzku vyhověno; pokrokář by
tak dlouho trpětí nedovedl a netrpěl;



buď by utekl, nebo by z toho byla
sáhodlouhá interpelace s omáčkou ve
všech pokrokářských novinách, jak se
pokrokářům ubližuje, 

DROBNÉ ZPRÁVY

Reforma učitelských ústavů. Kroky
již učiněné: a) K maturitě není připuš
těn kandidál, třebas jen s jednou ne
dostatečnou, b) Zkouška z pedagogiky
a češtiny nutná i při maturitě ze dvou
předmětů,

Kroky nastávající: a) Nahražení sil
nedefinitivních silami aprobovanými,

bi Zavedení učebnic střední škole nejbližších,
Svéráz. „Čsl. republika“ pozastavila

se nad tím, že polské listy u příleži
tosti československé výstavy v Polsku
napsaly, jak práce polského dítěte jest
proti československému dítěti rázovi
tější v projevu národního ducha,

Snrávná tradice. „Čsl. rep.“ vzpo
mněla 300letého odchodu J. A. Ko
menského z Čech, a dodala: „V době
obnovení svobody zůstává mementem a
varovným hlasem, aby dědici českoslo
venské svobody znovu nabyté neupad
li do starých svárů, chyb a nepravostí
— měli v úctě hercismus exulantů i
heroismus těch, kdož zůstali v poro
bené zemi a připravovali obrození (i
katolici).“

Po pololetí, „Čsl. republika“ napsa
la: V těchto dnech mluvilo se v ro
dinách o škole více než jindy, velká
většina rodičů mluví o škole jen při
vysvědčení — tento nezájem neodstra
nily ani porady učitelů s rodiči (ne
tečnost rodičů).

Kolesa Leop. Bartoš, učitel v Lip
níku nad Bečvou, náměstek starosty,
člen Zemské školní rady, byl jmeno
ván Jeho Svatostí papežem Piem XI.
rytířem řádu svatého Silvestra, Upřím
ně blahopřejeme!

Stavíme se proti tak zvaným „Dět
ským koutkům“ v novinách všech od
stínů, Rozumný otec nemůže je dáli
dětem do rukou, Toto téma by zaslu
valo důkladného propracování.

Opatrujte pečlivě svoje zuby a ne
bcjte se výdajů u zubního lékaře. —

Dr. Thompson.
„Daň“ Vybírali od členstva„učitel

skou. daň“ — dnem 31 prosince 1927
se má zúčtovat, a dále už mevybírat.
Jsme zvědaví, jaký prospěch z daně
měli ti jejich 1504 římští katolíci,

Zajímavé. Do schůze širšího výboru
Z. Ú. S. nevyslalo Českobudějovicko

ani jednoho delegáta a Českobrodsko
pouze jednoho,

Rovněž zajímavé, Sečleme-li z jejich.
stalistiky republikány a národní de
mokraly, nedostaneme (575 + 204 =
779) počet jejich řím, katolíků, (1504).
U kterých politických stran tedy jsou?

Zase jeťen jejich oši, Na Milevsku
v Čechách pan oši. Levý zakazuje dě
tem pozdrav „Pochválen buď Ježíš
Kristusl" („Obnova“, čís. 2.) Což ne
ví, že je lo jednání protizákonné a že
oši. má býti strážcem zákonů? Či mu
mají děli říkat „Pochválen buď pan
oši. Levý"? Inu, je některý oši, sku
tečně levý a ne pravý (nestranný),

K činnosti kolegů-pokrokářů bude
nutno vyvolati protillak u všeho kato
lického učitelstva A kterak? Jednej
me ve všem a všude poctivě. Konejme
své poslání s láskou k svěřeným nám
dětem a buďme zvláště trpělivými, ne
boť trpělivost růže přináší, — Hleďme
si získati duši každého dítěte laska
vým jednáním, Sdružujme dílky ve
spolky (katolické, orelské Jednoty tě
locvičné)! — Nepodporujme četby ne
přálelské, buďme pamětlivi hesla:
„Svůj k svému"l St Luhan.

Hrrr! na ně! „Český učitel“ zuří; Ne
povolíme, žádný shnilý mír, jen boj.
ten boj a vítězství! Boj (dle zkuše
ností ze světové války) vyhrává jen
ten, kdo má silnější nervy. (Tak, tak!
Jen do tohol)

Dr. Šimek, oši.. v Říčanech. Vyslovil
se v časopise „České obce učitelské"
pro definitivu oši, — „Národní lisiy“
s ním souhlasí, „Český učitel“ siavi
jej proto na pranýř,

Účast vázne dál. Turnov, valná ro
mada, z 93 přítomno 37 členů,

Zkouška charakterů „Český učitel“
píše: Nebylo uměním býti po převratě
pokrokovým, všechno se točilo dole
va, nyní, když rcakce přitahuje, mno
zí začínají obracet po větru (zas?), po
zor na charaktery, přijde d:n, kdy se
budou korouhvičky obracet zas (ledy
do nekonečna?), aby získaly.

Přiznání. Státní nakladatelství vydá
vá „Časopis pro občanskou mauku a
výchovu"“, letos začíná pátý ročník.
Prohlížíme-li čísla tohoio ročníku, čte
me: Škola musí bý!i založena ra ide
álech husitských a českobratrských, ne
na duchovním (katslickém) znásilňo
vání, ne na trpném (tolslojovství —
škola je a musí zůstat interkonfesijní,

Jak to? Na ideálech husitských a
českobratrských — ne katolických —
a při tom interkonfesijní?



Nemafí strach, ale bojí se, „Český
učitel“ nazývá katolickou akci velkým
nebezpečím: bojovní kněží budou sta
žení zpěl, odhodí odznaky lidové stra
py, aby vrálili zpět do lůna církve vše
cky nevěrce a odpadliky — sjednoce
ní moci, nadvlády nad světem — svě
tovláda římského papeže,

Milý „Český učiteli“| Dnes vrací se
zpět do církve už mnoho pobloudilých,
ani na veliké nebezpečí nečekají — vě
říme, že ty budeš asi poslední

Protí ústavní listině? „Český učitel“
volá: Chlějí dvojí právo, várilníky a
ještě kněze za lidovou stranu do měr,
a ošv., kdežto učitel za slrany politic
ké nemá býti do mšr. a ošv, vysílán?
To je proti ústavní listině!

Jak to? Když tam byla vělšína uči
telů-bezvěrců (církev bezkonfesijní) za
školu i strany a jen jeden kněz (za
lidovou stranu) a ostatní církve bez
zastoupení — to nebylo proti ústavní
listině?

č. O. Uč. má jiný názor na delinitivu
oši. než páni ze Z. Ú, S, a jejích Ř, Sv,
—. to je ovšem dle „Českého učitele“
hřích do nebe volající,

Polykají hořké piluiky — jsou na
cestě k uzdravení? Oší. humpolecký
na schůzi Budče vytkl učitelstvu po
rušování kolefialily, soužití učitelské
bo, nesnášenlivost, nerespektování jí
ného přesvědčení, zadávání cti před
občanslvem (kněží na sebe neknězi ne
žaluji, slarosty a občany za rozhodčí
sporů na sebe nevolají) — kterážto
slova včas pronesená „Český učitel“
schvaluje na ulužení kolegiality,

Ke článku „žádáme náboženskou
snášenlivost i ve výzdobě tříd a cho
deb“. Kam byly uloženy odstraněné
kříže ze tříd? :

Dle „Českého učitele" do kabinetů a
katecheta může jich jako pomůcky pří
hodině náboženství užívati (přinášeti
a odnášeti z kabinetu jako ostatní u
čitelé jiné pomůcky),

A kde jsou v kabtnetech uloženy?
Prý jako jiné pomůcky, mezi učeb

nými pomůckami (mezi vyopanými a
v lihu naloženými zviřátky)? Nejsou
někde i za kamny na hromádce, na
půdách v bednách a pod.? (Vždyť se
v Praze odvážely i na popelářských
vozích!) Mohou-lí v kabinetech visati
obrazy, mapy, diagramy po stěnách,
proč není i kříž zavěšen?

Špatná taktika, Pro delinilivu oší.
jsou sami oši. úřady školní, politic
ké strany i občanstvo, jen Z. Ú. S.
brojí: Oši, jsou pro definitivu jen pro

to, žesše necítí pevní ve svém úřadě,
že se bojí o funkci, které nabyli po
svízelném hledání, čekání, ježdění,
prošení, slibování a intervenování,

„Český učitel“ dodává: Klerikálům
bylo slíbeno 5 oši, — uvidíme — když
si zajistili agrárníci své oši a i národ.
demokraté, přišel čas i na klerikály?

Naše poznáhtka.
„ A které strany to byly, co si zajiš
fovaly své oší, nejdříve? Na to už
„Český učitel“ zapomněl? Tenkrát so

cialističtí čekatelé neměli aní dlouhé
čekání, ježdění, prošení, slibování a
intervenování, ani svízelné hledání —
vše jim šlo hladce, Bratří a soudruzi
je kvalifikovali a posadili — k tomu
všemu stačila jen legitimace, Ale teď,

dyž by se měl státi oší, katolík, lido
vec — křičí se: politika pryč od školy!

„Národní csvebození“, nestranný (?)
nepolitický (?) deník vzníkl spojením
učitelských „Československých novin"
s „Legionářským směrem“ a „Časem“ [!)
a každý učitel má je odebírati — volá
„Český učitel“,

Budou burcovat. Prelát Šrámek chce
boj, bude jej mít! Na stráž a každý
na své místo| — volá „Český učitel“;

Budeme rozvážní, ale neústupní, bu
deme burcovat svědomí republikánské,
národně demokratické a živnostenské;
vytrvámevzápase,až zvítězíme—ma
lý, ukázněný a mlčenlivý Šrámek chys
tá „chomaut“ (def. oši,, pragmatiku,
reformu školské správy a návrh o ob
sazování míst),

Ne, na takové burcování, kde se
mluví o „chomoutu“, národ, demokra
té, živnostníci ani agrárníci nepůjdou
— agrárník dává chomout jenom na
koně a „voly“,

Přijde-li k vám kdo na poradu ohled
ně daně důchodové, doporučte mu bro
žuru profesora Fr. Šmída Daň důcho
deví s hlediska obchodníka, živnostní
ka a průmyslníka. Publikace tato se
odlišuje ad jiných podobných tím, že
je praktickou a přehlednou příručkou,
ne- pouhým otiskem zákona, Vydal A.
Reinwart v Praze, Cena 12 Kč.

Nikoli v potu tváři, nýbrž RADIO

EM bez námahy máš své prádlo práll!
Perte prádlo bez praní !!! Nový bá

ječný prostředek „RADION“ pere sám.
Ručíme za jeho úplnou neškodnost. Ne
třeba již nešelrně dříti prádlo na val
še, Perte RADIONEM a ušetříte prád
la, času a námahy, Kupte si ještě dnes
balíček na zkcušku! (Viz insert!)

Jeden za 18... „Český učitel“ v čís



le 18. nazval tvrzení „Obec, školy“ (Č.
O. U.) zlomyslnou lží, a tato jemu od
pověděla, že dodává materiál těm, kdo

vytýkají učitelstvu bezcharakternost.„Český učitel“ v čís. 25, odpovídá: Bo
hužel, kdo však je vinen?

Katolící ve Francii se hýbou Píše o
tom 25. číslo „Českého učitele“ (člá
nek z časopisu „Journal des inslitu
teurs“).

Německo. Strana středu 11. února
1928 žádala vyřízení školského zákona
do týdne,

Rusko, Dle zpráv zahraničních listů
jsou v Rusku sebevraždy školních dětí
pětkrát tak veliké jako v jiných stá
tech, V domě otcovském (půda, sklep)
se děti věší, otravují, skáčou s výše a
pod., nebo se topí. Jaký úkol připadne
tu škole? Která výchova tu chybí, aby
to napravila?

Sokol a čechoslovák. Ve Štěpánově
u Nedvědice na Benešovsku byl věne
ček lidovců v hostinci, kde cvičí také
Sokol. Lidovci na ozdobu kříže v sále
při úklidu zapomněli; sňal ji tedy po
tom Sokol a čechoslovák A. P, se slo
vy: „Ten sem nepatřil Hoši, poklekně
te k modlitbě: ve jménu otce, kráva
je v louce, koza je v zelí, už je to
celyl“ — Ovšem, věnčiti kříž pro vě
neček, není také zrovna rozumné,

Ústřední politická kancelář českoslo
venské strany lidové w Brně vydala
právě Ročenku, která upoulá nejen
příslušníka strany, ale i každého jiné
ho, kdo si všímá veřejných záležitostí,
jak cenným obsahem, tak i vkusnou
úpravou, 174 stran, 95 fotografií čel
ných osobností strany, cena 18 Kč,

Drobnosti. Dne 11. února bylo tomu
70 let, kdy se po prvé v jeskyní ve
skále massabiellské, poblíž města Lurd
zjevila Panra Neposkvrněná chudičké
mu děvčeti Bernardettě Soubirousově.
Těchto zjevení bylo celkem 18 (do 16.
července téhož noku).

Kolegové, kolegyně! Obce žádají katolické učitele, V poslední době došly
z toholo oboru tyto přípisy: Obec na
jihozápadní Moravě, 1000 obyvatel, au
tomobilové spojení, škola dtřídní, při
ní zahrada a pole; žádají řídícího u
čitele. Obec blízko Brna, dvojtřídní
škola; žádají řídícího učitele, Obec ve
Slezsku, 10třídní, velká zahrada, za
stávky elektrické dráhy 3 minuty od
školy; žádají řídícího učitele, Infor
mujte se v redakci a hlaste se ma ona
mísla.

V „čechu“ si nemohou časem od
pustitt, by na učitelské „skvostné“ pla

ty nepoukazovali s trochou něčeho, co
snad lze nejlépe nazvati nepřejicností,
Nedávno opět vykládali, kolik příjmu
má kněz a o kolik proti tomu více u
čitel, Víme, že kněžský slav nemá v
nižádném ohledu a tedy ani v plalo
vém, na růžích ustláno, ale ani učitel
na tom není právě nejlépe. Vypočitá-li
pak dotyčný pan pisalel „obrovské“
příjmy učitelovy, zdá se, že by mu
přál nejraději lak nanejvýše soboťáles
z dvacátých lel minulého stoleti, Že ú
ředníci poštovní, železniční, berní a
jiní stální a veřejní se stejným nebo
dokonce nižším vzděláním jsou na té
že výši platové jako učitel, ba jsou
ještě lépe na tom, do jej nepálí, Ne
troufá si říci: „Pohleďle, kolik příjmu
má pan oficiál, adjunkt, pošlmislr,
strážmistr, poněvadž ví, že některý z
těchto pánů by jistě při čtení lakového
článku napsal redakci dopis, zda si
nezaslouží za svou práci skývy chle
ba, Ovšem, o učiteli je možno napsali
vše, vždyť jest to jen učitel, — Dosta
ne-li se takový článek do rukou ne
přátel lidové strany, řeknou tito
ovšem, že strana učítelstvu nepřeje.
A zatím „Čech“ ani jiné lisly, které
rovhěž taklo píší, nemají s ní nic spo
lečného,

„Životem““ je název výtečných bro
žurek, jež vydává známý exerciční
dům v Hlučíně (pan profesor Schiko
ra), o nichž jsme již reflerovali, všem
odběratelům je odporučili a do lislu
přiložili objednací lístky. Dodáváme,
že jich bylo vydáno již 320.000kusů,a
v poslední době jsou překládány do
polštiny. Pronikají do nejširších vrstev
našeho národa a připravují půdu „Ka
tolické akci“, Prosíme naše členy, po
kud brožurek neznají a mají doma ony
objednaci lístky, aby si aspoň 2 růz
ná čísla po 50 haléřích objednali, Pří
kladů v nich možno s výhodou užíti v
hodinách občanské nauky.

Na přání jisté kolegyně uspořádá
exerciční dům v Hlučíně kurs od 4. do
8. dubna, ale jen pod tou podmínkou,
že se včas přihlásí aspoň několik ú
častnic, Tolik k vůli informaci o pod
niku, jenž v rukou slezského Stojana
nábožensky pozoruhodně propracová
vá širé okolí, (Počátkem prázdnin tam
budou učitelské exercicie, Pozn, red.)

Seznam dosud vyšlých brožur „Živo
tem“, (Vydává exerciční dům v Hlučí
ně po 50 haléřích.) Dr. Ant, Cyril Sto
jan (črty z jeho života). Velmoc tisk.
+.. lásky však kdybych neměl,..“
Šťastná rodina, Exercicie, „Anděle Bo



ží, strážce můjl"“ Pomáhej duším v o
čistcil Úlčcha pro nemocné, Nač se
ještě modliti? Žena a křesťanství, Ne
děle, Do života, I. (pro chlapce vystu
pující ze školy). Do života, II (pro
děvčata vyslupující ze školy), V bou
řích mládí (o ctnosti svalé čistoty),
Tak nel (o výchově), Hříchy papežů.
O manželství, Manželé mezi sebou, Vý
chova dítěte, Svatý růženec, Nedej sel
(o sebevýchově mládeže), Měsíční du
chovní obnova, Příprava na svaté mj
sie, Více kněžíl Maria, útočiště, Laic

Ů apoštolát, I, Laioký apoštolát, II.ladí apoštolé, Lék proti smrlí, Nač
se zpovídati?

Profesor práv v Tokiu v Japonsku
Tanaka přesloupil na naši víru, Své
obrácení vylíčil v knize, která byla ve
dvou týdnech rozebrána,

Bez dětí není šťastných manželství,
Přeslo, že poměry dnešní ženy se stá
le zlepšují, přece život přináší většině
žen dosti trpkých chvil, a tehdy jsou

vzpruhou jen děti, a více dětí, — Bafovo „Sdělení", XI,-3,
Nestyděl se za hru na varhany.

Vrchní ředitel zemského ústavu pro
choromyslné, řádný profesor psychi
atrie a neurologie na Karlově univer
sitě v Praze MUDr, Antonín Heve
roch (zemřel 2, března 1927), navště
voval své přátele v Měcholupech u
Klatov a při tom velmi rád hrával ve
farním kostele v Předslavě při boho
službách. Zvláště rád hrával po mši
svaté chorál „Svatý Václave“. Nesty
děl se za fo, zač se nyní stydi leckte
rý mladíček, který sotva opustil uči
telský úslav.

Kdo nezapírů sebe a svěřené děti
k tomulo nejdůležitějšímu umění ne
vede, brzy se dočká slov velkého an
glického básníka Byrona („Childe Ha
rold“): „A lak života mého zdroj byl
otráven, že z mládí srdce krolit nižád
ný mne neučil,“ Silenc.

DĚTSKÁ LITERATURA

K, H, Anderdon, K, Vrátný: Pravdi
vý Robinson, Kromě romantiky, ob
vyklé v „Robinsonádách“, obsahuje to
to dílo i velký moment nábožensko
výchovný: líčeny jsou zde prostředky,
jimiž katolický misionář získává duše
protestantských lodníků, (Nakladatel
ství Českoslovanské akciové tiskárny,
200 stran, cena 22 Kč.)

L, A, Čarská: Cíl dosažen, dívčí ro
mán. Přeložila M. Mervartová, ilustro
val J. Goth, Knihy Čarské jsou cel

kem vhodné pro mládež, Obyčejně jest
vodítkem jich děje ušlechtilý idealis
mus, I tato jest takové ceny, (J, R.
Vilímek, 244 str., cena 20 Kč)

Božena Němcová: Slovenské pohád
hy s úvodem a slovníčkem, Známé po
hádky, vyšlé již v mnoha vydáních.
54 stran, cena 3.50 Kč, (F, Topič.)

Karel ais: Z domu, vzpomínky.
Nedávno zesnulý básník prostých srd
cí upředl mládeži tolik vzpomínek na
tichý domov, že na této cestě nenalezl
dosud následovníka, 72 stran, 6.50 Kč.
(Topič.)

Žádejte a doporučujte vždy
avšudejenpřízeabavlnky

nejlepší jakosti, znám
kyZ.T.,výrobeknaší

jediné české to

várny, firmy

ZLATNÍK
4TLAPÁK

ve Dvoře Králové
n.Labem.

Doporučujte obchodníkům
firmu Z. T. k nákupu vln!
Podporujte domácí průmysl!

LITERATURA

Nakladatelstvi Josefa Birnbauma v
Brnici. F. Háj: Pozdě, román. Děj
jest podán ve velmi napínavé [ormě.
170 str., 10 Kč. — J, Burk: Osiřelo
ditě, tragický obraz ze života o 4 jed
náních. Čena 4 Kč. Jednoduchá deko
race a malý počet osob umožňují pro
vedeníi na malém jevišti. — Dvě mat
ky, čili Bůh svých neopouští, hra se
zpěvy ve 4 jednáních, Dle staré legen
dy od V. Paillera, Cena 4 Kč. Vhod
né pro dámské spolky. — Nakladatel
ství vydalo právě seznam svých knih,
jenž pěkně representuje vydavatele.



Uvádí stručné obsahy děl, proto jist
dobrý pro knihovníky,

Nakladatelstvi Českoslovanské akci
ové tiskárny v Praze. Vlasta Javořic
ká: Děti štěstěny; román, Již dříve
jsme referovali o tomto díle oblíbené
spisovatelky, Nyní vyšel jeho II. díl o
412 stranách, cena 22 Kč. Ještě dlou
ho, když již čtenář odložil přečtené
kapitoly, znovu a znovu se vrací k ro
mánovým hrdinům, přemýšlí o jich 0
sudech a o cestách, jež vedou ke štěs
tí, — V, Bozděch: Mařka, hra o 3 jed
náních a předehře, 18 osob, 2 dekora
ce. Divadelní hry vydávané naklada
telstvím Českoslovanské akciové lis
kárny zasluhují, by si jich naše scény
opravdově všímaly. Jako jiné, tak i
tato hra zasluhuje pozornosti,

Nakladatelství Kvasnička a Hampi
v Praze. Božena Němcová: Babička.
262 stran, cena 11 Kč, váz. 19 Kč. Peč
livé a opravdu kritické vydání díla
klasické naší spisovatelky, V zajíma
vých poznámkách porovnává pořada
tel dr. Mil. Novotný vydání prvé z
roku 1855 s druhým z roku 1862.

Karla H. Ježka Lidová knihovna zá
bavy a poučení v Hlučině. Hrad
ský-K. Ježek: Ostach, drama se
zpěvy z dob pronásledování křesťanů
za císaře Hadriana, o třech jednáních
a živém obraze, Zpracováno dle živo
topisu svatého Eustacha. Vhodné pro
dobu postní, Cena 6 Kč,

Nakladatelstvi A. Neubert v Praze.
Neubauer: Čaroděj tónů, Sextánka,

(cena po 17 Kč). Z obou oblibených ro
mánů obzvláště druhý dosáhl velkého
úspěchu. Práce Neubauerovy získaly
si nejširší kruhy obecensiva, — Dr, A.
Osička a L, Osičková: V zemi dolaru,
vtipně psané obrázky z amerického ži
vota, zachycující jej ve vší jeho ba
revnosti, Cena 13Kč. — Jos. Roden:
Křehnouci piáče. román dítěte, 104
strany, cena 16 Kč. Obnažené, krváce
jící srdce, toť motiv knihy, vzbuzující
soucit s malým tvorem, — Č. V. Hrdi
na: Včelařská abeceda, 136 stran s 36
obr., cena 9- Kč. Populární výklad,
určený pro nejširší vrstvy a sestavený
podle praci, určených pro jednotlivé
měsíce. — -J. Krejčík: Hedvábnictvi,
praktický návod k chovu bourců a k
pěstování moruší, 60 str., cena 5 Kč.
— Učebnice sbírky Světové řeči v 1000
slovech (italsky, rusky, německy):a dí
lo Dokonale německy pro samouky, do
šly již k sešitu sedmému (o 32 str, po
2.60 Kč). Velmi příhodné příručky, —

Vydavatelstvo ©Hlasů | svalohosťýn

ských na Sv. Hostýně, Dr, Fr, Krus
T. J.: Marketa apoštolka. Co jest laic
ký apoštolát? Přečtěte si tuto knížku
a na živém příkladě ze skutečnosli, ze
současné doby pochopíte, jakého smýš
lení má býti a jak má pracovali pravý
apoštol světského stavu v moderních
poměrech, Knížka se hodí k hromad
nému rozšiřování svou levnou cenou
(1 Kč), stručným a poutavým podá
ním a příručním [ormátem,

Knihy vydané Sestrami Neposkvrně
ného počeli Panny Marie u Přerově.
Nová světla, poutavé životopisy blaho
slavenců z roku 1926. Zpracoval P, Al
berti. 148 stran, cena 12 korun, Pěkná
úprava,. Apoštolšti duch, správcové,
svělci podle vzoru svatého faráře ar
ského, horlivé „učitelky, svělice a zá

nadšení mučedníci pro víru a pro cír
kev jsou zde důkazem, že Prozřetel
nost Boží v každé době posílá své a
poštoly, vůdce lidu, pracovníky a pra
covnice, nadšené až k mučednictví. —
Květy nejsvětější Svátosti. Dvanáct eu
charistických povídek k prvnímu sva
tému přijímání i pro děti vůbec, 100
slran, cena 8 Kč.

52 různých obrázků časových z ce
Jého světa, pěkné povídky, zajímavý
román, zdarma lékařskou a právnic
kou poradu, stať. hádankářskou, různé
rady pro hospodyňky, recepty, obráz
ky šatů a střihy jejich ald, — to vše
přínáší pravidelně v každém čísle 0
brázkový časopis Šťastná rodina, kte
rý ci Nového roku vychází každých
čtrnáct dnů, Jediný katolický časopis
obrázkový. Číslo ukázkové zašle zdar
ma administrace, Praha II., Spálená
ul., čís, 15.
- Upozorňujeme na katolický podnik

Edice obrození v Novém Jičíně, který
vydal jednak díla svým nákladem, jed
nak převzal knihy Dobrého dila a No
va et Votera ze Staré Říše. Vyžádejte
si seznam! Z vlastního nákladu zaslu
huje v prvé řadě zmínku práce Frant.
Hanzclky: Rodinná katolická čítanka,
380 sir., na 32 str. ilustrace, krásná
lypogralická úprava, Sbírka poučných
článků, beletrie, básně, Vší kritikou
vzácně oceněná kniha, jež. by neměla
chybětí v žádné křesťanské domác
nosti. Cena 20 Kč,

Naklad. Sfinx v Praze počalo vydá
vati právě Devitikorunovou Sřinx pod
heslem „Universální kvalitní knihovna“.
Každá kniha této serie je za 9 Kč, a
však i při nízké ceně bude míti velice
pečlivou úpravu, Všichni autoři budou



spisovatelé zvučných jmen a oblíbení, vou, Prvý svazek č ;
DovitikorunovouSfinx doslává se kaž- lásky“, romámazek Sn Právě
dému možnosti získati za nepatrnou © vyšel, (150 stran.) Další svazky budou
cenu pěkné knihy obsahem j výpra- —vycházetí vždy po 14 dnech,

Radio-součáslky ve spolehlivém
u nás. Dodáváme ampliony hotové, stavebnice k Samostavhě těchto » vrškeré spe

cielní součástky k stavbě npřicněná oeníkyzdarma u firmyRadio ORIONraha II., Na Moráni

D I VA D EL N Í J E V I Š T Ě všechsoustovjakož| veškerépro
spek'y zhotoví a dodá nejvýhod čji

KYJOVSKÝ JAN, divadelní maliř, BRNO-ŽIDENICE, Stará osada

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálit, — Potřeby pro školní kabinety Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

precisnim provedení ob. ržite nejlevněji

Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna v Brně,
Založenávroce 1829. — Náměstí svobody č. 4, | Založenávroce 1829.

pojišťuje proti ohni, blesku a výbuchu, krupobití, rozbití tabulového
sklaa protivloupáníza nejvýhodnějších podmínek.

Celková pojištěná hodnota“ . „ —„Kč 6.473.483.009' 
Náhrad vyplaceno. . . . . . . Kč. 125,781.216—
Má fondů za., +. 44600, Kč 23,154.6096—

Dává pojíštěncům svým při budovách 35% slevu z pojistného.
Zastupilelství ve všech obcích Moravy a Slezska.

Žádejteadoporučujtetužkya pastelky
české tužkárny

: GRAFO,
zaručeně prvotřídní jakosti a levné.

NOVOTNÝFY$TĚxokoseRceVÁBYTEK
i ameri „PLANAVARHANY roste, HARMONTIA5iRNÁdodavaenée1669založ.továrna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORA. Prodej i na splátky. Ceníkyzdarma, franko.

SUKNA, 3ódnístičnépánskéídám:HEZINA A SP., HUMPOLEC.
Vzorky obralem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník“

Ústřední jednota českých hospodářských

V k | a d Y přijímá společenstevúvěrníchv Brně,
Dominikánské náměstí číslo 5.

naknížkya běžnéúčty m
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

143



Radionu:

Firmě

RADION,spolsr.o.,

V.kou.STŘEKOV.

Zašletemizdarmavzoreknazkoušku.

jméno-...

Adreso:

„718/VL. dne 30. X, 1926.
řské a nakladatelské v Olomouci.

ošt. řed. v Brně č. 75výn. p

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiska

Užívání nov. známek povoleno



ČOČNÍK VL V PŘEROVĚ 20. BŘEZNA 1928. ČÍSLO 7.

VEĚESTNIK
CATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný velkozávod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Vlastní palenty a vzorky. Prospekty zdarma.

Odbornýzubní lékař MUDr.FR. ŠPAČEK st,
organisovaný členčeskoslov. stranylídové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).

JNákla elství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panská ul. 1.,
1 dapPoručuje: kgnstanlin Volařík, řídící učitel v Mistřině: „Prvouka“ Příručka pro učitele při vy, 74 ičování. Cena Kč 8.—, a od téhož aulora: „Vlastívěda“, Cena Kč9,—.

Jelikož zákonem předepsaných knih pro realic zavedené do obecných skol, prvouku a vlasti
vědu, není ani pro učitele ani pro žáky, musi si učitel podle různých pomůcek sám celoroční

rozvrh učiva seslavitli. A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za
Kč 17.— zašle výše uvedené nakladatelství.

VPodnikatelstvístaveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

„přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze Ústřední kanceláře: Praha II , Palackého
náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavey monu
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohiedy, adaptační prá“
ce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozorv nad prováděnými stavbami

PRADLO ALATKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo, šaty i
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Liznar a Krauser, Dobruška, Cechy.
Vzorky a cenik zdarmal —Též na splátky!

Križe pre školy, peknerezane,rámya obrazy,štítkyna jvleniea srrčicparahy
Rájec, Slovensko.

a ozdobnépredmetyvšehodruhulacno J Brieštensky b Ů. h Zadajte Cennikdodává umelecký závad rezbirský

Ignác Hořírek, knihkupec v Olomouci.
Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomouci.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd. Obsluha rychlá a přesná.

145



Dalekostřelné pušky,
i i [semnou

—80 „výkonnosti a 10lelou
v Zárukou;brovninty,revolveryo' třeby, střelivo

lovecké PO puškařství

VINOHRADY,třída maršáls tocha 35
platební podmínky,JINDŘICH JIRÁČEK, PRAHA " x

Žzdejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povolují mírně

10 procent slevy na ceníky 1927ovocnýchaokrasných efarch a, křo
vin, perenek atd. — Zahrady, sady a jiné zařídí a cenRic asie roh. ne
a Štěpnice WENZEL, OLOMOUC,květinový obezojů M7S

brambory 5 kg Kč 10—, 100 kg .

Zůstanete stále čilí a zdraví, budele-li
denně píti

Kathre:nerovu
staďdovou kaáwůi
KMnejppovu! 2

a
LÁDOPLU

I. 029

První česká továrna hudebních nástrojů
na Moravě

JOSEF LÍDLV BRNĚ,
ZELNY TRH 10.

Světoznámé hudební nástroje.
Velkosklad pian a harmonií.

Pp. učitelům sleva!

Doporučujeme|!

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysace výživný a ličivý, pocházející z krajiny bohaté léčivým rostlinstvo ská vyplacené
3 kg s plechovkeu za 115 kč včelařství „APIS“ « Šumicichu Uherského lirodu. "Přesvědčte

se o vzorné puclivosti této nabídky!

146



ROČNÍK VI. V PŘEROVĚ 20. BŘEZNA 1928. ČÍSLO 7.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně, Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně. Číslo úč : pošl, úřadu šekového v Praze 208.349,

Velmi mnozí z našich P. T. odběratelů mají ješlé vyrovnávati
předplatné na ročnik, jenž se bude pomalu chýlili již ke konci.
Prosime, by si neobtěžovali tak učinili složenkami, které byly již
na počátku ročníku do celého nákladu vloženy. (Čis. 208.349.)
Kteří obnos nevyrovnají do konce měsíce, tém pošleme složenky
nové, což ovšem bude spojeno opět s výlohami.

Změňte taktiku!

V právním poslavení učitelstva došlo v pcesledních letech k mno
ha změnám. Různými úpravami a pod. se jeho poměry ovšem spíše
vždy zhoršily než zlepšily. Jest ovšem s podivem, že k zhoršení do
šlo, když reiormy byly vždy již dlouho předem známy a učitelstvo
se proti nim urputně bránilo. A přec ordanisace (,„pokrozové“),
v nichž vělšina čsl. učitelstva jest soustředěna, čítají desetitisíce
členů. Byla ona obrana dosli mužná? Proč neměla výsled<u?

I nyní se chystají ve školské správě změny, Učitelstvo, ať již
oprávněně, či neoprávněně, není s nimi spokojeno, Čití, že se chvstá
úlok proti němu, cílí, že se mu něco béře. Brání se; jest to samo
zřejmé, Však jak obrana la vypadá? Volá učitelstvo: „Jsme sla
vem, který má určité povinnosti a tedy určité nároky, nebeřle nám
je)"? Nikoli. Nehájí své oscbnosti přímo, nemluví o skutečnosti,
ale žaluje veřejnosli, že se děje útox na školu. Což učitel jako
člověk nemá určitá práva? Není to směšné, I:dyž se křivdí jemu, na
říkati, že se křivdí škole?

Tolo matení pojmů jest charakterislikou učitelských zápasu.
Jinde toho nevidíme, Železničáři, pošt., berní a jiní zaměstnanci
v bojích o své právní poslavení sotva volají: „Národe, braň -své
dráhy, svou poštu, své úřady!“ Naopak — úřadu, jeho vzrůstu neb
úpadku naprosto nevzpomenou, ale prohlašují: „Konáme své po
vinnosti, žádáme cdměnu — svá práva. Hoden jest služebník mzdy
svél" Nevzpomene se ani reakce, ani pokroku.

147



" ož dočtete s

Učitelstvorádo se ohání jakousi „nadhodnoy Né B atci v rocepro.
v orgánu jiného stavu (o stejném vzdělání), ko d lních eb loutkových před

nesli přednášek, promílli obrázků Son oiznává, což lak rádo prohlašuje: = se řece n , l +. 3 á i .
Aitelatva? Cožjen Práce himořádná odůvodňuje požadavky? Práce povinná,

á í ničím? . . 21% .PPoměrytytomohlybyseskutečněsrovnaljenSProdikcZe o ájeny
žebraje odměnu za svůj výkon, volá: „Dívejle š6.tak v onom případě je od
Kdo z vás se tím může pochlubit?“ Jak v om ná Jen zdůraznění splnění
měna vskutku pak jen zmilosti, proto celkem S nání
přikázaných povinnosti se honoruje řádně a bež"7 čitelstva jest spojování

Jiným nešťastným zjevem ze sociálních zápasů ho docílit, když resolucí
těchlo s bojem proti katolicismu, Jak možno o o €oc ředemo sympatie
v níž jest smíšeno jedno i druhé, připravíse učite S P P č vůbec : rohla.
většiny národa a představitelů mocné instituce — "Ří 122 Činí to kde jiný?
šovati stále učitelstvo jako celý stav za nepřítele hzá h. není ani dost

Způsob, jakým si učitelstvo vede ve svých sociálních SH základu změnil
málo obratný. Změnit učitelské „pokrokové“orgamisice. © římné, neskrývající
pak se dá něco dělat. Nové lidi na vedoucí místa, lidi "lepšími O š n "dá
svou tvář za masku falešného idealismu, a nastane obrat k SPŠod. iniste: t 3
vati návrhy na upravení poměru správy školské a politic 4 m ací škol: tví
až po okresní hejtmanství, diktovati, kdo má býti členem dnespomalu k zdí
řídících a starati se o jiné podobné záležitosti, jako to dělá dnespo aždýpákeě rt em ústavu počínaje, ač k tomu jako
druhý učilel, devatenáctiletým absolvent c bud šli ani poto
pouze výkonný orgán není naprosto kompetentním, nedu Pak smě“ hou klástí
Jen jedno heslo bude třeba znáti: Povinnost, nic více, Lak se mo a L
naděje na úspěch sociálních zápasů,

O reiormě našeho vzdělání.
A. Krejčíř.

Napsalo se o ni příliš mnoho, Bude z toho pomalu labyrint, v němž těžko
bude najíti poklad, ukrytý snad kdesi v tajné jeho chodbě, .

Volá se po ní řadu let, zejména pak od té doby, kdy zásluhou jistých prou
dů v učitelstvu vážnost stavu u občanstva poklesla a kdy se zdálo, že ztra
cené úcty lze dojiti zvýšením vzdělání, Volá se po ní tak, že, kdo by všechno
to, co o učitelském vzdělání bylo nadeklamováno a napsáno, slyšel a četl,
byl by přesvědčen, že je učitelstvo nejméně vzdělaným stavem vůbec, jinými
slovy, že na učitelských úslavech se kandidát ničemu nenaučí,

A přece, podíváme-li se po tom, co všechno se po kandidátech učitelství na
učitelských úslavech teď žádá, není toho málo. Měl jsem přiležitost pozorovati
ony požadavky současných učitelských ústavů, a příznávám, že jsou mnohdy
i dost neskromné, Učitelské ústavy mají nesporně svou přednost, která však
je zároveň i jejich tragickou vinou, Vzdělání, jehož poskytují, je celkem za
okrouhlené a naplňuje absolventy učitelských ústavů jistým sebevědomím, jímž
se liší od absolvenlů jiných škol a jež je zvyšováno i samým povoláním uči
telským. Mnozí z nich všechno vědí, všemu rozumějí od základů polního hos
podářství do tajů filosofie. Když pak narazí na opravdové odborniky, ocitají
se v nemilé siluaci: nestačí s tím, co jim ústav dal, a proto mu dávají vinu,
domnívajíce se, že by jim slřední škola dala více, A to je domněnka klamná.
I střední škola dává pouze základy, na nichž musí absolvent budovali dále.
Vzpomenu-li, že jsme na gymnasiu se doslali na příklad v přírodopise pouze
Po nahosemenné, v nerostopise přes krystalografii jen ke dvěma či lřem ne
rostům, že v chemii byly podány pouze začátky a podobně i jinde a že to
ostatní bylo ponecháno nám samým, pak dnes chápu tu snahu, s níž jsme se
hleděli po střední škole dobrati ke konci vlastními silami, Tak touha po dalším
vzdělání, vyvěrající z vědomí, že nám ještě leccos chybí, byla nám přímo vočko
vána, a všichní tři, kleří jsme se z téže třídy věnovali učitelství, dělali jsme:

148



zkoušky odborné, A zn ty základy a za to, že nás učilo tuhé, houževnaté prácí,
máme to své staré fymnasium rádí, :

Mýlili by se ledy, kdo by myslili, že střední škola vychovává všeumělce a
učitelský úslav jen nedochůdčata inteligence, Jistě mnozí z těch, kteří po

střední škole volají, nemají o studiu. na střední škole dasných představ, podobně jako i o škole vysoké, která tak, jak je teď uspořádána, by pro praktický
výcvik učitelstva znamenala málo nebo nic,

Tak to, pravda, vypadá, jako bych svým příštím kolegům a kolegyním ne
přál vyššího vzdělání, Jsem dalek toho, Je to zcela pochopitelné, že se pro
svůj slav musíme domáhati vzdělání dokonalého či vyššího, chcete-li to tak
nazvati, Vede nás k tomu především ta okolnost, že celková úroveň vzdělání
obyvatelstva se zvyšuje všude: ve městech i na venkově, Ale musíme sí toho
přáti i se stanoviska náboženského, Čím vyššího vzdělání se učiítelstvu dostane,
lím méně v něm bude protináboženského fanatismu, ,

Při tom není, myslím, tak důležilé, zda toho vyššího vzdělání bude lze dosíci
na přiměřeně zrelormovaných učitelských ústavech (z nichž by ovšem přístup
na universitu byl bez jakýchkoli doplňovacích zkoušek umožněn), či na střední
škole a pak na učitelských akademiích, vždy však bude nutno rozřešiti tyto
olázky: 1, V čem nestačí učitelské úslavy soucasné? — To mohou řící ti, co
z nich vyšli, Bude potřebí to [ormulovati přesně a ne pouze papouškovati
© tom všeobecné, otřepané fráze, 2, Čeho z potřebných vědomostí neposkytují
jiné střední školy? — To zase snad veřejnosti sdělí tí, kdo z nich učitelství se
věnovali, — A pak teprve bude věcí znalců a odborníků-profesorů středních škol
a učitelských ústavů, aby nedostatky odstranili, m

Ať se při tom rozhodnou pro tu či onu cestu, pokládám za nutné zdůrazniií,
že lu více než při přípravě chovanců kteréhokoliv stavu musí býti dbáno vý
chovy charakteru, Ta dosavadní zklamala neobyčejně, Mluví-lí se dnes o krisí
inteligence, pak sotva kde se ta krise tak markantně projevila, jako právě
v učitelstvu. Je možno, aby člověk charakterní měnil svůj poměr k náboženství,
které je základem lidské bytosti a nejvzácnějším prvkem kultury, podle poli
tického větru? Jaký bude charakter národa, když mezi vychovateli jeho bude
pevný a při tom jemný charakter výjimkou a ne pravidlem? Bylo by se pak
diviti, pozbudou-li úcty a důvěry v lidu a nezachrání jí ani zvýšeným vzdělá
nim? Korunou vzdělání je charakter.

Msgr. ThC. Matěj Lhotský.
J. Novák.

Bylo by velmi nevděčné, nevzpomněli-lí bychom, že 25, února 1928 slavil
65. narozeniny ředitel katolického ústavu učitelského ve Svatém Janě pod
Skalou v Čechách. papežský komoří, čestný konsistorní rada a biskupský no
tář msgr, Th, C. Matěj Lhotský,

Jubilant narodil se v Božejově u Pelhřimova. Na kněze byl vysvěcen ro
ku 1886. S počátku působil jako kaplan, od roku 1893 jako profesor na ústavu
učitelském v Soběslavi, kde setrval až do roku 1923, Byl činný i literárně.
Zvláště známy jsou jeho učebnice katolického náboženství pro střední školy.

Hlavní činnost jeho jeví se však v učitelství. Na poli vychovatelském je
pravým umělcem. Jsa osvědčeným odborníkem, řídil ve válce ústav soběslav
ský. V roce 1913 jmenován byl ředitelem ústavu učitelského ve Svatém Janě
pod Skalou. Počátkem školního roku 1923—1924ujal se správy ústavu, vytknuv
si za cíl, jak sám v „Památníku katolického ústavu učitelského ve Sv, Janě
pod Skalou“ píše, „pracovati za součinnosti učitelského sboru a chovanců
k tomu, aby úslav vbrzku přiveden byl zase na ten stupeň, na kterém stál
v době dřívější, předválečné, a mohl se stavěti po bok ústavům veřejným a je
1 předčil", K tomuto velikému, ale obtížnému cíli bylo potřebí veliké síly, od
vahy a lásky, aby byly zdolány útoky činěné z tábora pokrokového, neboť
ústav tehdy nesiél na vysoké úrovni,

Za těchto těžkých vnějších poměrů a o málo lepších interních dal se do práce
msgr. Lhotský a neohlížeje se na mnohé překážky a urážky, vymanil ústav

140



inciali - Všechny svéěného provincialismu, c svýi á ipadku a ze zakořen ) : omínal, lím méně

víly onetžedýlk zlepšení ústavu, nikde na ten cíl svůj nezap 1 est tedve svých modlitbách. ických učitelských sil; jezdil tedy ai . brých katolickýchU C iž
znpdpnvnízáděbylo Pá go ziskati,Byla to práce heroická,20 NŮŽ0 mus
býti vděčna celá katolická veřejnost. * v mezích možnosli pozvedl,Act: č pokaždé stránce : ředisk:
Aue KlySLOVbylpřenesendoněkteréhokulturníhoodalnku Zó%by

bylo možno vybudovaliústav co nejmoderněji, ně.třeba Dnes každý pro
tak utvořili silnou tradici, které je mu,o tech odchází,
fesor po krátké době působení, nejčastěji ÚVOU d ří. pevně věříme, Jislč ne

Že i tento dobrý záměr se obětavémy na Štane semu podpory ode všech
zůstanou neoslyšeny jeho dobré myšlenky a dosta činu, z jehož realisace by

činitelůok o a VEATÍAtolickéhoústavuvycházelomnoho."zní ů „ je lřeba, a z“ 418 í
Aibešeh. Ševných a inteligentních katolických učitelů, aby tak ústav nebyl bez
významu jako dříve, než se ho ujal msár. Z20 oliké chce vykonati, A jistě, že

Je veliké dílo za našimjubilaniem © dám Še "přáti mu k jeho zamýšlenému, . . ... . . . e m nar : , m . .

nee dilu hodně draví, sílya od Pána požehnání, aby se národu dostalo
vzkříšení rozesláním potřebných apoštolů — opravdových katolických učitelů.

Příspěvek k vyučování nauce občanské.
Dr. Josef Kachník, ř. profesor Karlovy university, — Dokončení,

6. Čirkve.

V ústavní listině republiky československé se poznamenává, že pomér státu
k církvím upraví se zvláštním zákonem. Mimo moc občanskou jest v každém
státě několik náboženských společností křesťanských, Jim pečovali jest o du
chovní blaho věřících. Děje se to kázáním evangelia, udílením sválostí a čin
ností lásky blíženské, Před duchovními správci uzavlraji se manželské sňatky
a na farních úřadech vedou se záznamy porodů, křtů, sňatků a úmrtí, V čele
církve římskokatolické jest římský papež, jemu podřízeni jsou biskupové, arci
biskupové, metropolité a patriarchové, kteří spravují diecése, Jich „pomocníky
v jednotlivých farnostech jsou faráři a kaplani, v jednotlivých diecésních údě
lech vikáři a děkani, Poradním sborem papeže jest kolegium kardinálů v Ří
mě, poradním sborem biskupovým jest kapitula při biskupském chrámě a kon
sistoř. Duchovenstvo jest buď svělské buď řeholní, V ostatních církvích či ná
boženských společnostech řídí duchovní správu seniorát, superintendent, pastor,
farář. Při správě jmění a při obsazování míst přísluší státní správě určité spolu
působení,

7. Občanská práva a občanské povinnosli.

Každý státní občan republiky československé má právo na osobní bezpečnost
a na ochranu úřadů, Všechny úřady jsou mu bez rozdílu původu a vyznání pří
stupny, dokázal-li k tomu zákonitou schopnost. Poněvadž každý státní občan,
21 let starý a státně bezúhonný, má právo volební a povinen jest k blahu státu
spolupůsobiti, jest též zavázán volební právo vykonávati a hlas svůj pouze
schopnému, umravněnému kandidátu dáli, který se svým programem osvědčil,
že svého poslání k hmotnému a duchovnímu dobru občanstva užívati bude, Zvo
lený kandidát jest povinen sněmovních a v obci obecních schůzí se súčastňovatí
a pouze k těm zákonům a zařízením svým hlasem přispívati, o nichž jest pře
svědčen, že k blahu celku poslouží,

Ryzí občanský charakter miluje svou vlast a jest hotov za ni i život oběto
vati; odtud neštítí se služby vojenské, jak toho blahoa bezpečnost státu vyža

150



duje, Pravý občan jest věren své republice, uznává jen přednosti, Ine k ní celým
srdcem a snaží se zvelebití ji před spoluobčany a cízinci; váží sí své národností,
svého jazyka, svých hmotných i duchovních statků, od předků zděděných, a ne
návidí zradu a podlosl jakéhokoliv druhu, Občanský mravní charakter jest
obezřelný v jednání, jest spravedlivý a přímý, jest statečný, ale umírněný, sle
duje jediný účel: povznésli a zvelebítí svou vlast k blahu jednoflivců a celku,

Kostel a škola dříve a nyní.
Dříve chodily dětí do kostela se modlit a do školy se učit — pracovat, Zá

bava očekávala dítě až doma neb venku, Dnes se to dělá jinak, Dětí se kostelu
(vlivem koho?) vyhýbají a snad proto dívají se jinak i na školu (vlivem koho?).
Dnešní škola, místo aby se ukazovala rodičům jako místo vědy a práce, před
stavuje se jim všelijak, Není na lom dosti, že i při vážné práci (vyučování)
najde neb vyskylne se vždycky nějaká příležitost k obveselení (ocukrování,
osolení, opepření vyučovací lálky), nehledě k tomu, že některé předměty k vý
chově těla slouží (tělocvik, ruční práce) — to nynější škole nestačí — (komu)?
Dnešní pokrok (největší zpálečnictví, jaké kdy škola viděla) rozprostřel sítě
a loví, Slaré vrabce plevami neošidí, tož musí k mladým a k dětem (naději ná“
roda) nejvíce — získat mládež za každou cenu nenápadně, chytře — pořádat
pro ní ve škole i v hospodách třebas i maškarní bály (veselice školní mládeže
na masopustní neděli pod firmou Sokola) se svolením okres, škol, výboru (Chý
na, Kamenice, pořadatelka sl, uč, Pejchlová, zemské školní radě už známá). Je
dobře, že si toho „probuzeného mládí“ začíná všímat už i denní tisk — „Čsl.
republika“ z 17. února píše: Uvádíme doklady, jak se všech stran světa hrnou
se hrozné zprávy o rozháraném životě školní mládeže; biografy, filmy, sport,
divadla, tancovačky — jedy naší mládeže. Zdá se, že dnešní škola nemá už té
ceny jako dříve, neb vzdělání možno nabýti i jinak — zdá se, že dnes učitel
přestal býti vychovatelem, Co -nedá domov, má dáti škola; vzorní učitelé ne
mají mlčet, ale křičet, konat svou povinnost bez ohledů napravo neb nalevo —
v lom vyšším celku úspěch jejich se pak dostaviti musí. —"“

Ano, pane „pokroku'“', zbývá olázka, jak lo s tvou nadějí národa na konec do
padne, Kdysi dávno před lely povodeň strhala hráze rybníků pánů z Růže a
porybný hlásil do hradu: naděje (rybník) se drží přece, ale ryby už jsou v řece.
Nebude to tak nějak dle hesla .„po nás třebas potopa“?

Za větší vzdělání učitelské?
Prof, dr. VI. Libický.

(Na obranu našich učitelských ústavů.)

Tažení proli učitelským ústavům, které větší měrou počalo po státním pře
vratě, trvá neztenčenou měrou dosud, ač již nesčíslněkráte byly s neobyčejnou
vytrvalostí uváděné důvody z povolaných kruhů vyvráceny, Námitky,které činí
alespoň dojem seriosnosti, byly shrnuty svého času v pověstném „Návrhu záko
na o vzdělání učitelstva škol národních“ (St. nakladatelství v Praze, str. 43) a
měly podepříti navrhovaná zákonná ustanovení o jednoročních pedagogických
akademiích, Ačkoliv se zdá, že zmíněný návrh již definitivně padl — a to
k prospěchu jak věci samé, tak národního školství, nebude nemístno připome
nouti v návrhu uvedené důvody, poněvadž se dosud uvádějí, a srovnati pokud
souhlasí se skutečností.

Důvodem zvýšení vzdělání učitelstva jest v první řadě, že „stupeň jeho vzdě
lání musí býli úměrný požadavkům doby“* a učitelstvu nemůže již postačiti
mira vzdělání, která byla uznána za vhodnou v sedmdesátých lelech minulého
století, kdy byl vytvořen nynější způsob jeho vzdělávání, „Rozvoj věd... stou
pající vzdělání širokých vrstev a pronikání vyšší kultury do nich žádají neod
kladně, aby se zvýšilo obecné vzdělání učitele školy národní“ (str. 43 L. c.).

* Místa v uvozovkách citována ze zmíněného „Návrhu“,

151



Dosavadní vzdělání pokládáse tudíž za nedostatečné a tím odsuzují se 1 úsla
vy, na nichž seučiteli tohoto vzdělání dostává, Hlavní výtky, které jim důvo
dová zpráva činí, jsou: .

1. Nevyhovují plně ani vzdělání obecnému ani odbornému (str.Ve
2. „Studijní -doba čtyř let jest příliš krátká pro zdolání obou úkolů, ik
3. «...v ústavech se nakupila velká řada předmětů, které ve -av uběji

přesahují výkonnost žactva a znemožňují při krátké době proniknouti hlouběji

do obsahu učiva.“ . žování žáků:
4. „... Nepostačujícího vzdělání se dosahuje za cenu přetěžování žáků;
a) nepřiměřeným počtem vyučovacích hodin (až 34 hodiny týdně);
b) přílišnou rozmanitostí učiva.“ “
5. „Maturita učitelská neni rovnocenná se středoškolskou“ (str. 45),
6. Pro odborné vzdělání chybí: a) žádoucí zralost duševní (sedmnáctiletého);

b) nezbytná rozumová vyspělost, již lze nabýti jen důkladným studiem před
mětů obecně vzdělávacích. 2 s

Jest nesporno, že nutno od profesorů učitelských ústavů žádati, aby praco
vali nejen směrem naukově vědeckým, ale i pedagogicko-didaktickým; a tu

7. .... dobrá kvalifikace k naplnění obou těchto úkolů nemusí býti sloučena
vždy v jedné osobě...“ .
" 8. „Profesoři se způsobilostí středoškolskou... nemají zpravidla praxe obec
no-školské... jejich výklady nevyplývají zcela z jejich vlastní zkušenosti.

Konečně i v povaze věci samé leží další námitka, totiž že
9, „... dnešní učitelé se rozhodovali a rozhodují pro učitelské povolání ve

věku příliš mladém; zpravidla v patnácti letech, kdy nelze spolehlivě posouditi,
zdali se k tomuto povolání hodí.., Nemůže býti dobrým učitelem, kdo jím není
z vnitřního popudu a z lásky ke školské práci.“

Uvedené námitky jsou velice závažné, myslím však, že se z části zakládají
na malém nedorozumění, částečně lze nepatrnými změnami slávajících poměrů
dociliti odstranění závad, Chápeme, že učitelstvo nemůže se spokojiti s mírou
vzdělání, která byla uznána za vhodnou v letech sedmdesátých — náš organi
sační statuť pochází z roku 1886 — ale stará ustanovení byla změněna po pře
vralu vynesením M, Š. O, z 11, září 1919 č 42.322 a 21, února 1922 č, 59,224,
kterými byly osnovy přizpůsobeny — pokud to bylo možno nařizovací ceslou
učiniti — z velké části požadavkům doby.

Napřed prohlašuji, že naprosto nejsem nepřítelem reformy učitelského vzdě
lání, hlavně vzdělání učitelstva škol občanských, považuji však za vhodné, aby
talo reforma byla reformou typu školy již existujícího, to jest osvědčených ústa
vů učitelských, s padesátiletou tradicí, a aby se nedála násilně, radikálně,
zvláště proto, že pro podobné řešení není žádných zkušeností ani ze zemí cizích.

Prvni námitkou se nechci zabývati; shrnuje v sobě část ostatních a laskavý
čtenář si učiní obrázek o omylu, na němž se zakládá, z vývodů dalších, Na
proti tomu plně souhlasím s druhou výtkou, že čtyřletá studijní doba je pro
učitele příliš krátká, Jsem přesvědčen, že nikdo by nepozdravil s větší ra
dostí prodloužení studijní doby než profesoři pedagofia, kteří přilnuli k svému
životnímu úkolu s iáskou a věnují mu veškeré síly; ovšem prodloužení studijní
doby neznamená ještě boření učitelských ústavů, Prodloužením studijní doby
o jediný rok by bylo možno doplniti ústavy tak, aby svému odbornému cíli vy
hověly i pokud se všeobecného vzdělání týče daleko lépe než střední školy.
Jest základním omylem, že by se v dosavadních ústavech nakupila řada před
nětů, které přesahují výkonnost žactva, K bližší orientaci připojuji zde pře
hled předmětů a hodin dle platných učebných osnov pro střední školy i ústavy,
z nichž nejlépe vidno, jak poměry stojí, Omezuji se přirozeně jen na vyšší
střední školy všech čtyř běžných typů a to dle osnov škol českých s českým
jazykem vyučovacím; ale mutatis mutandis budou další. vývody plaliti i pro
ostatní rovnocenné střední školy,

Přehled rozvržení předmětů-a celkového počtu hodin,

G Rg Rrg R Pm Pž
Náboženství 1 1 1 1 1 1
Čeština 14 14 13 11 14 14
Latina 21 21 30 — — —

152



Řečtina 19 — — — - —
Němčina 10 10 9 11 11 n
Ftancouzština — 15 12 10 — —
Dějepis 9 9 8 6 8 8
Zeměpis 61 61 54 4 8 8
Malematika n n 11 13 12 12
Deskr. geom, . — 5 4 u/B — —
Přírodopis 8 8 8 8 7/0 8j0
Polní hospodářství — — — — 1 —
Chemie 4 4 4 6 10/8 +0;8
Fysika 8 8 7 8 — —
Fil, prop. 4 4 3 2 — —
Pedagogika — — — — 10 10
Kreslení — — 4 8 10 10
Psaní 1 1
Zpěv 8 8
Housle 7 —
Ženské ruční práce — — — — 6
Tělocvik 8 8 8 8 8 8
Práce rukodělné 4 —

Přihlédneme-li nyní k předmětům vůbec, vidíme, že jest na středních ško
lách typu G celkem 13 předmětů, Rg 14, Rrg 15, R 13 a na Pm 15, Pž rovněž
15, tedy jejich počet dosahuje nejvýše maxima počtu předmětů střední školy;
zcela jinak vypadne ovšem rozvrh předmětů, přihlížíme-li pouze k předmětům
naukovým, při čemž na všech typech nemusíme přihlížeti k náboženství, jednak
pro jedinou hodinu v V (I, r.), jednak pro jeho zvláštní postavení v učeb
ném plánu.

Počet předmětů naukových:
G Rg| Rré R Pm Pž

celkem 12 13 13 12 10 9
z toho náboženství 1 1 1 1 1 1
řeči 4 4 4 3 2 2
ostatní humanitní 2 2 2 2 2 2
reální 5 6 6 6 4 5
Počet ostatních předm 1 1 2 2 5 4

Jest tedy na učitelských ústavech průměrně jedna třetína předmětů rázu
technického a hudebního; těmi není učebný plán nikterak zvláštním způsobem
zatížen, V tom ohledu rozhodují předměty naukové a těch je na pedagogiu mé
ně než na kterémkoli jiném typu střední školy, takže o rozmanitosti předmětů,
která by přesahovala výkonnost žactva nelze tu vůbec mluviti, Předpokládám
ovšem, že se jedná o žáka průměrně nadaného, jehož výkonnost předměty ma
nuelní a hudební nikdy nepřetíží,

Co se pak týče doby studijní, jest tato slejná jako na vyšší střední škole,
takže není třeba působiti nějakých divů, aby se žáci s předepsaným učivem dů
kladně obeznámili, V jednom ohledu jest střední škola zajisté ve výhodě proti
učitelským ústavům, totiž v tom, že na vyšší střední školu přichází většinou
materiál stejnorodý, který byl po 4 leta stejným způsobem, od týchž učitelů,
vychováván, Naproti tomu do prvního ročníku pedagogia přichází žactvo z růz
ných škol (jednak z měšťanských, jednak středních), které bylo doposud od
různých učitelů různě vedeno, a které se teprve musí přizpůsobiti novým pro
ně poměrům; tato nevýhoda jest však čáslečně kompensována tím, že na uči
lelské ústavy přichází jen nejlepší výběr přihlášených,

Nelze tedy ani druhý dil další námitky udržeti; je-li rozmanitost oborů způ
sobena předměty technicko-hudebními (z toho krasopis 1 hodinu v L r.), není
zajisté na škodu učebným osnovám, naopak může býti na prospěch, neboť ta
kový předmět skytá vítanou změnu, která nerozptyluje, ale osvěžuje. Z nauko
vých předmětů přistupuje pak ke středoškolským pouze pedagogika, která je
ve JI, a III. r. pouhým doplněním psychologie a logiky, ve IV, pak přináší dě
jiny pedagogiky a školské zákony. Ale tento IV, ročník stojí z větší části ve
znamení opakování a praktického výcviku, takže lze se domnivati, že ani zde

153



, , který přistupuje ná
ření tento předmět příčinou přetížení, Druhý předmět, Panu: 2
ústavech mužských, jest polní hospodářství s 1 vyučovací hodinou dd jest
v úzkém vztahu k přírodopisu, takže ani ono není svou povahou isolováno a
nevypadá z rámce vyučování, ; : P

Rozdělení předmětů v jednotlivých třídách (ročnících) na školách těchto jeví

se takto: R p P;Tř. (r.) G Rg Rrg m ž
V. (i) 1 u 12 12 13 13
VI. (1I1.) 10 11 11 12 12 12
VIL (II) 11 12 11 n 13 12
VIII. (IV.) 10 11 11 — 12 11

Přestupuje tudiž na učitelských ústavech počel předmětů v I. roce o jeden
maximum středoškolské (krasopis), mimo to ve | L a IV. roce mužských ústa
vů rovněž o jeden, Správnější obrázek však získáme, přihlédneme-li k rozdělení
předmětů dle jich charakteru: *

Předměty naukové:
Tř. (r.) G Rg Rrý R Pm Pž
V. (L) 10 10 10 10 8 8
VL (IL) 9 10 9 10 8 8
VI (IA) 10 11 10 9 9 8
VNL (IV.) 9 10 10 — 8 8

Předměty technicko-hudební:
Tř. (r.) G Rg Rrg R Pm Pž
V. (l.) 1—0 1—0 2—0 2—0 322 3—2
VL (IL) 1—0 1—0 2—0 2—0 2—2 331
VIE (HL) 1—0 1—0 1—0 2—0 222 31

VIIL (IV) 1—0 1—0 1—0 2—0 222 31
Na učitelských ústavech jest předmětů naukových vesměs méně než v odpo

vidajících třídách středních škol; nemožno tudíž mluviti o přílišné rozmanitosti,
neboť předměty technicko-hudební, které tuto zdánlivou rozmanitost působí.
ještě nikdy nebyly příčinou přetížení žactva, .

S téhož hlediska dlužno také posuzovati počet týdenních hodin na různých
typech středních škol, Přehled ukáže, že se počtu 34 hodiny na žádném českém
ústavě nedosáhne; maximum jest vesměs 32 hodiny, tedy zrovna tolik, kolik na
středních školách, kde jedině v Vf jest méně hodin, totiž 31; naproti lomu jest

však v VII. a VIII. na rrg týdně 33 hodin a na celé vyšší r, 34, Při tom přirozeně nepřihližime k nepovinným předmětům (na příklad rukodělné práce [II.
a IV. r, Pm. po 2 hod.), neboť kdybychom přihlíželi k nepovinným předmětům
na středních školách, dosáhli bychom tu horentních cifer pro týdenní počet
hodin, Samozřejmě jest věcí žáka, resp. jeho rodičů, aby uvážili, zda nadání a
zdraví žákovo snese větší zatížení nepovinnými předměty.* V hoření tabulce
jsou zaneseny ve III. a IV, r. i hodiny praktických pokusů, Budeme-li brátí
pouze ohled na předměty naukové, vypadne přirovnání ještě více ve prospěch
pedagogií, jak vidno z připojené tabulky,

Počet hodin v naukových předmětech:
Tř. (r.) G Rg Rrg R Pm Pž
V. (© 29 30 28 29 22 22
VI. (II.) 30- 30 28 30 23 23
VII. (IIL.) 30 30 Ji 29 26 23
VIII (IV.) 30 30 31 — 25 25

Počet hodin vyučovacích v jednotlivých třídách:

Tř. (r.), G Rg Rrg R Pm Pž
V. (L) 3 32 32 34 32 32
VL (IL) 32 "32 32 34 32 32
VII. (IL) 32 32 33 34 32 31
VIIL (IV.) 32 32 33 — 32 31 (Příštědále.)

* Ostatně na P nesmí býti kandidát zapsán do více než 3 nepovinných předmětů.

154



Mandát
pánuóv stuvuóv královstvíe Českého na sněmu v Praze shromážděných, jak
by se rebelii rekloruóv nyníčko i budůcně přietrž učiniti mohla, jakož i řád
školní k tomu přidaný,
„ Přišli jsú sem na zámek královský noviny nebývalé, že by školští oficíři a
jiná chasa záškodní punty a srocení proti vrchnoslem světským i církevním

provozovali, lid obecný poštvali a jiné potržky škodné provodili — pročežmy, stavové královstvíe "eského pod jednů i pod obojí příjímající, majíce na
mysli těžké následky, jež by z takových rebelií povstávaly, sjednotili jsme se
včerné jizbě na hradě pražském jak dolejí psánoa protož poráčíme mocně
všem, ktlož tenlo list čísti neb člúcí slyšeti budů, aby dle něho a ne jinak
jednání své zařídili pod uvarováním nemilosti pánuóv stavuóv,

Pánové, rylieři, duchovní stav a města královská i poddaná poručtež bran
ným, hlásným, ponuóckám, pozedným, bířícuóm i všem těm, kteří hrady,
tvrze, města a kláštery střeží, aby pilní byli a obzvláštní péči měli na hlaváče
aneb hejtmany kantoruóv spuntovaných, kteří škol zanechavše, po lesích se
tůlají, bratrství sbierají a protí vrchnostem se búří — totižto na: Apolináře
Hrbátiusa (descriptio personae: lysá hlava, na níž se dvacet tří chlupy aneb
vlasy do tejla sčesané spatřují, očka blikavá, chytrá, krk mocný, sádlem pro
rostlý, břích tučný, že jej tré pásuóv pohromadě držet musí, šatí se po mo
ravsku v bílů halenu, odřené valašské hace a z střevícuóv mu pravý palec
s kuřím okem na Boží povětří všetečně pokukuje), Hanse Zelku, jenž slove
Šmitec (descriptio personae: mladík figury vysoké, hřívy převelmí bujné, glí
duóv mdlých, na očích beryllus. za uchem škriptorálek aneb brko písařské,
odievá se po španělsku v sukníčku velmi krátků, outlý břích stahuje řemenem
a na řemeni mu visí flaše černí písařské), Ignáce Střečka z Holštejna, seděním
ne Lipníku (descriptio personae: hlava blysklavá, melůnu podobná, kontrfekt
spanilý, kolena mocná, baňkovitá, lejtka tenká — chodí v sutaně bakalářské
zle sdrané) — item polaptež jistého Kleofáše Pistoria, jenž listy zrádné a
opovědné na branách lípá a jako žertéř nezpuosobný z vrchností sobě ousměšky
tropí (descriptio personae: figura hubená, funt sádla bys draze platil, kontrfekt
zuořivý a mrzutý, břích převelmi skrovný, uši mocné, umí jimi stříhat, odievá
se podobně jako osoby stavu duchovního). ©

dežkoliv persony jmenované budou jaty, nechť jsou dobře opatřeny pod
věží ve sklípku, ať se k nim přikročí právem outrpným a mučeny buďtež trá
pením světlým i suchým, k čemuž kata i s holomky potáhněte a cožkoliv při
mučení vyznají, bedlivě v knihy smolné zaznamenati nelenujte a po examenu
jakožlo rebelanly a země této zhůbce na hrdle ztrestati neopomeňte,

Pro vyvarování handruňknóv škodlivých jak v tyto časy přítomné, tak i pro
časy budůcí uslanovili jsme řád o školách a školských oficírech, kterýžto všude
rektory školními opsán a na místa viditelná nalepen buď,

Artykul prvni. O rektořích, succentorech a jiném lidu školním, jaké by měli
higury bejti, ustanovujeme: Kdož se hlásíš k ouřadu školskému, mějž oči bystré,
neospalé, krk spanilý, rovný, prsy ouzké, plece ne příliš svalovité, prsty silné
a mocné, jichžto zvláště k pardusuóm aneb vejprasku školní mládeže potřeba
jest, ramena obdýlná, břích žádný (anžto každý rektor více na práci než pi
tancie a obžerství mysliti je povinen), stehna tenká, lejtka suchá (rektor vuobec
zbytečným masemobtížen nebuď), nervy co potěh pevné, tvrdé. Když takováto
znamení ma mládenci spatříle, na nich dosti mějte o vysokost postavy se ne
starajíce.

Artykul druhý, Jací lidé za rektory a mládence školní se bráti nemají —
rozkazujeme: Pomiňtež person ducatých, ruoměnných a jako kapůúni vypase
ných — item lidí rozkošemi těla zbědovaných a zhubených, mrhačuóv, čtve
rákuóv, koslkářuóv prodlužilých z měst i vesnic vymrskaných, trunkátuóv, kte
fíž v šencích věčně žíznivá hrdla proplakují, bitvy, svády a jiné hříchy při tom
provodí, zvláště však frejovné Venuši holdují.

Artykul třeti. Co rektoři a školští pomocníci k ouřadu svému v hlavách míti
mají: Ten, kterýž se chceš řemeslu učitelskému oddati, umějž v arithmetice
hbitě do tisíce a ne vejš, sečítati a odčítati — item multiplicírovati a dividíro
vali — kunšt počtářský nejvyšší — regulam de tri, umějž pouze ten, jenž se

155



i j míní ikú si 6 jesl ona vej
1SUr : Sramatiků si hlavy marně nelam, jes i

Boteka díloČertovo pro tejrání b discipuluóv velmě mrzulá.potek a dílo čertovo pro tejrání scholáruóv ne . p Zlá,
Za to čísti bude tobě Hbitě od předu do zadu i od zadu do předu jakož židé
v obyčejimají a naučíš-lise fortedlněpsáti švabachemi P ým
stačí tobě, abys se preceplorem státi mohl, Kdož k tomu umíš tepati Ú G hord,
hůsti hůslíčky, v roh fůkati, muožeš se sláti městskýmhlásným, tru b odrábeyzaunéřem, hudcem u všelikterého pána neb rytíře, ba i trabantem nebdrábem
u dvora krále Jeho Milosti, Protož buďtež k řemesluučitelskému brání zvláště
starší obdankovaní soldáti — jak rejtaři — tak mušketýři, potulní studiosi aneb
vagabundi, kteří rok, dva na školách latinských pobyli, krejčí, ševci a vuobec
takoví řemeslnici, kleří veřtaty své v klasích míti mohů — jedině paslejře pro
jejich přílišnů zaměstknanost v hovadech a katy, jakožto osoby bezectné z ouřa
du učitelského vylučujeme. m- 242 o.

Artykul čtvrtý. O vrchnosti učitelské: Rektoři i jejich tovařišiobecními slou
hy jmíni bejti mají zrovna jako biřicové, bubeníci,pastejři, honáci sviní, pěsti
telé kozluóv a bejkuóv, hlásní, báby, jež ženám v těžkých hodinách pomáhají
a proto v městech pod purkmisiry s radů, na vsích k rychtářuóm a konšeluóm
jako k svým vrchnostem hleděti mají, Nakazujem tudíž rektoruóm a jich po
mocnikuóm, aby pejchy zanechavše poctivost pokorně všem nadřečeným ouřa
duóm prokazovali, uctivě je zdravíce a reverenci Činice a nejen jim, ale i ostat.
ním usedlým súseduóm, kteříž v městě či na vsi chlebí, . o

Aby pak rektoři i ostatní oficiálové školští tím lépěji k službě školní při
drženi bejti mohli, ustanovtež ouřadové za spectatora aneb školního šafáře sů“
seda usedlého, hřmotných gliduóv, letory vzteklé a statečné a ten ať na če
ládku školsků dohlédá, jak a co ve škole učí, ji občas k přísnému examenu
aneb vejslechu z disciplin školních přitáhne, aby vědomostí svých nepolrácela,
alestaké je zbytečně nerozmnožovala, častěji discipuly prozkůší a lak poznaje,
že šulmejstři povinnosti své plní čili nic, je pochválí neb ulaje. Nedbalé, ne
pokojné, neuctivé školomety napomeň otcovsky sám nebo skrze rychtáře či
jiný ouřad, nebude-li platno, zavři do obecní šatlavy, ač-li je pevná —není-li
takové, ať posedí rektor v kurniku, nepomuože-li ani nyníčko, ať vyplatí biřic
bejkovcem na rathúze tolik, kolik ouřadové za dobré uznají a pak šulmejslr
školy prázden buď,

Ariykul pátý. O povinnostech oficíruov školských:
a) Čtnostněbuďtež živi, v hadruňky a obyčeje lidí zlých a krčemnému tů

laní se nevydávejte, truňkem nemírným se často nesnesitedlně neoblěžujte a
vrchnost svů poslůchejtež,

b) Pacholat a dívenek školních buďtež pilni, vuole jim nepuoštějte, ale laké
je vztekle netepejte (jakož bývá zvykem rektoruov vzteklých), ale v bázni je
mějte, čísti, psáti, počítati, muzice a dobrým mravuóm je učte, za což odměny
čekejte předně a ponejvíce od Pána Boha, za druhé od obce a rodičuóv dělí.

c) Řemesla svá poctivá (jak nahoře položeno) vedle živnuóstky učitelské
skromně provozujte, avšak — když by toho potřebí bylo pro obecné dobré a
spectator anebo jiný ouřad poručil — bez reptání hodiny obecní natahuje,
bubnem obecní noviny hlasem hřmotným vyhlašujte, za nemocné lazebníky zu

M trhejte, zdí městských v čas nebezpečí dobře ostříhejle, na pilanciích ouředlních krmičky na stuol forledlně noste, proli krůpám zvoňle a kdež báby ne
ní, ženám v těžkých chvílích bez reptání poslužtež na nic nosuóv svých vše
tečných neohrnujiíce, alebrž vždy a všude ke všemu, co vám ouřad poručí, kejvnu
tím přisvědčujte, pamětlivi jsúce slov řeckého mudřece Agapiona, že rektor je
k tomu, aby mlčel a dělal, co se mu poručí a ouřad městský neb dědinský, aby
porúčel, anžto ho štědře platí,

Artykul šestý. Platové rektorští se tuto ukazují:
. Rektoři a jich kumpáni mějtež v obecných počtech místo mezi obecními slu
žebníky a to pod hlásnými — v městech pod brannými, avšak pokaždé nad
pestejři — item, když se obilí rektorské vypočítává — stůjtež nad bejky, kozly,
berany a jinými zvířectvem obecním, jež kopyto dělí, anžto oficíři školští jako
lidé k obrazu a podobenství Božímu stvoření před animaly potvornými bejtizasluhují.

Anžto hoden jest dělník mzdy své — dí Svaté člení — ustanovujeme výživu
rektorskůna věčnéčasy a to takovýto:

156



1. Rektor — to jest oficír školní čilí správce, jenž školu řídí i nad ní regi
ment svuoj provozuje, má míti plalu stancí 2 krejcary na tejden, pecen chleba,
2 misky krup (hrách nebudiž dáván, anžto bříšní páry nelibé vzbuzuje) na
čtvrt roku.

2, Má míti na rok dva sáhy tvrdého dřeva pro svů potřebu, ale pro vzpru
ženie mdlých ouduóv ať si je s pomocníkem pořeže a naseká, kterúžto pomocí
preceptoři svému principáloví povinní jsú,

3. Z každého mázu piva obyčejného či pšeničného, z pinty vína každého dru
ho ve vejsadních krčmách vypitého dostane % (puol) denárku čili pemízku,
z čehož poctivů svačinu pro celej ouřad města neb vsí dvakráte do roka vy
strojili na svuoj náklad musí, K takovému pití každý rektor přítomen buď dva
kráte téhodne a 00 kdo v krčmě vypije, na škartu pilně znamenaj a ihned od
trunkátuóv vybieraj, Tam, kdež várky vaří, dostane rektor dvé vědercuóv piva

pozadního aneb patokuóv na rok, ale nesmí vybíratí denárky pivní v městskýchšencích.
4. Užívati obecních pasuňkuóv a kozu svů na ních celý rok vypásati se mů

dovoluje dle libosti, ale na ten zpuosob, že od sv, Josefa do letnic, když pastý
řové na dobytek trůbiti budů, má těmto všecka hovada pomoci zahnati buď za
vejhon neb za bránu městsků, kterážto pomoc nemá mu bejti na újmu cti a
dobrého jména,

5. O koledě na Tři krále má právo rektorova manželka do putny vdolky sbie
rati (je-li mládenec, zavolej sobě scholára) a to tak, že každý usedlý měšťan
neb sedlák dá vdolek, podsedníci, zahradníci po puolce, hofeři nic, Za to rektor
povinen jest v příbytku píseň líbivů hlasem líbým nikoliv mekavým zapěti a
hospodáři všeho dobrého vinšovali,

6. Z haldamášuóv dostane rektor akcidencí a to puol denáru z koně, vola,
krávy, z menšího zvířectva nic a nápitek dle štědrosti prodavačuóv a kupcuóv.

7. Sukcentoři, kantoři a jiná chasa aneb čeládka školská dostane polovinu
všeho, což přiřknuto rektorovi s výjímků punktuóv 2., 3., 4, 5, Lozument svuoj
mají míti podobně jako rektor v příbytku školním, není-li místa — v klasí a
přenocovati se jim dovoluje na peci, kdež chudí žákové vodu ohřívají, avšak
lozument takový nemá bejti na újmu mravuóv scholáruóv jim svěřených. Item
poznamenáváme, že vejpověď ze služby má budůcně mít platnost a to 0 sv.
Hovle a sv, Jiří — pro obě strany — ouřady i olicíry školské,

Dáno na hradě Pražském v den svatého Nikeforaléta Panie,., 28 od naro
zení Pána našeho Jezukrista počítajíc. Kleofáš Pistorius,

RŮZNÉ čili oši, kvalifikoval jeho žádost po
sudkem dřívější inspekce (z května r

Když jde o katolíka, Jeden náš člea,
dříve (od oši., kterého pokrokové učí
telslvo vlivem svým po převratě zba
vilo funkce), velmí dobře kvalifikova
ný, žádal vícekráte už před vým. čís.
307./24. o místo oši. Po vyjití výnosu
č, 307. žádal v r. 1924 o záznam, V r.
1927 byla žádost jeho vrácena (nevy
hověl podmínkám — kvalifikace a
zvláštní způsobilost), Letos v lednu žá
dal znovu o záznam pro další tříletí.
V tyto dni obdržel vyřízení: poněvadž
ani dosud (od posledního zamítnutí do
podání nové žádosti?) neprokazujete,
že jste podmínkám výn, č. 307, vyho
věl, vrací se vaše žádost,

Proč uveřejňujeme?
Učitel ten nemohl dosud (!) vyho

věti, ježto u něho (v době od 30./XI.
1927 do února 1928 — do podání no
vé žádosti) inspekce vykonána nebyla,

1927). — Tak se to praktikuje, když
jde o katolíka — oši. Český socialista,
po převratě za oši, učitelstvem zvole
ný dá mu pro novou žádost kvalifi
kaci i bez inspekce, To jen ti staří oši.
byli tak slušní, že, když učitel podal
si novou žádost, přišli mu ještě před
jejím expedováním, respektive vyřizo
váním, na inspekci, aby mu neublížili,
spíše pomohli, — V takových přípa
dech měli by se přesvědčovati sami
zši, (vždyť dle č, 307. pro tyto žá
dosti platiti má inspekce zemská, ne
okresní), Nechápeme také, proč by se
okres. škol, inspektorem nemohl státi
učitel s praksí jenom na měšť. šk, víc
než 20letou — způsobilost zvláštní jis
tě důvodná — když kvalifikaci velmi
dobrou míval a teď ji nemá jen proto,
že se mu dáti nechce.

Zmůže lidová strana i to, aby po ze



státnění okres, školních inspektorů by

li ptádou jmenování i katolíci — lidovci
„žádáme, aby vráceno bylo státní

pokladně 30 milionů Kč, které obdr
želo agrární Ústředné družstvo v Bra
tislavě, 170 milionů Kč, jež obdržela
různá agrární družstva v Čechách, 101
milion Kč, jež obdržela Agrární ban
ka, 118 milionů Kč Moravsko-slezská
banka, 207 milionů Kč Moravská a
grární banka jako půjčku na 28 a půl
roku na 3 procenta a 1procentní úmor,
neboť výše uvedená banka obdržela mi
mo to 120 milionů Kč ze sanačního
fondu, 15 milionů obdržela Ludová
banka bezůročně na dobu 33 let, 15
milionů Kč věnováno bylo na musea
(ovšem agrární) z fondu pro umělá
hnojiva, atd., atd. Představitelé všech
těchto podniků jsou mnohonásobnými
milionáři, majiteli panství, zámků, vil,
několika automobilů a továren.“ (A
grární demokrat“, orgán agrární opo
sice.)

Poznámka. To jsou aspoň obnosy!
„Pokroková veřejnost" je namnoze ne
vidí, ale vyčítá církvi, že prý dostává
od státu miliony darem, kterážto pod
pora jest však pouhou odměnou za
dobře zaslouženou práci a není pro ně
kolik bohatých jednotlivců jako výše
uvedené subvence, ale pro tisíce kněží,

Tisk poukazuje na přetěžování dětí
domácími úkoly. Jest opravdu třeba v
tomto ohledu učiniti změnu, Zdá se,
jako by někteří z učitelů a učitelek
chtěli dokázati, že dovedou sobě svě
řené děti tak zaneprázdniti, že těmto
nezbude denně ani hodinka volná. Na
obecných i měšťanských školách mno
zí se pak v zadávání nesnadných a
dlouhých úkolů skoro předbíhají. Jen
kolik se musí na některých školách vy

konati za domácí úkoly z ručních prací!
Platy úřednictva a učitelstva u nás

a v poraženém Německu v Kč. I. stu
peň platu: Čsl, 72—78 tisíc, Německo
192.000, 1I, stupeň: Čsl, 54—66 tisíc,
Německo 152.000, III, stupeň: Čsl, 39
tisíc až 49,000, Německo 128.000 'až
144.000, IV, stupeň: Čsl, 30—39 tisíc,
Německo 64—100 tisíc, V, stupeň: Čsl.
19.800-—30.600, Německo 56—77 tisíc.
VI, stupeň: Čsl, 14.000—23.400, Němec
ko 22—56 tisíc, VII. stupeň: Čsl. 9 až
18 tisíc, Německo 18—33 tisíc Kč, — [
když vezmeme v úvahu větší drahotu
v Německu proti našim poměrům, pře
ce ještě vždy úředníci a učitelé v Ně
mecku jsou placeni. mnohem lépe.

Profesorská orfanisace „uspořádala
hlasování svých členů o titulech, Te
měř všecky odbory se vyslovily jedno
myslně pro to, aby titul profesora a
ředitele byl zachován beze změny, jen
malá část profesorstva si přála, aby se
jim dostalo titulů, z nichž by byla pa
irna rovnocennost úředního postavení
profesorova s postavením úředníků s
vysokoškolským vzděláním, tedy titulů
honosivějších, Věstník profesorský pí
še, že prolesorstvo je prosto všeho for
malismu a tilul profesora pokládá pro
své úřední postavení za dosti důstojný,
tím spíše, že ho nediskreditovalo a že
změnu svého titulu pociťovalo by jako
ztrálu části tradice, na kterou je hrdo.
— Je viděti, že vělšina prolesorstva
smýšli jako většina učitelstva, (Věst
ník U, 5)

Práce a mzda. Práce učitelova není
tak snadnou, jak by se mnohému z

první pohled zdálo, Řekneme-li nepo
volanému, že v prvním školním roce
počílá se v oboru do 10 nebo do 15, a

těžkosti tohoto počítání, pomyslí si: „Ti
učitelé mají pohodlný život; tako
výmto lehkostem učí celý rok, To na
učí v krátkosti; potom si hoví.“ Kdy
by však trochu prožili práci učitelovu
a poznali, co se učitel namluví a na
vysvětluje, než žáci pochopí a procvičí
všechny základní výkony početní ve
výše naznačeném oboru, potom by na
práci učitelovu pohlíželi jinak, Dospě
lému člověku, který již to umi, zdá se
to ničím., Ale jinak jest u dítěte.
Všechna ta práce vyžaduje síly, oběta
vosti a trpělivosti více než dosti, A
tak jest to se všemi vyučovacími před
měty, ve všech školních rocích a na
všech stupních školy národní, „Napip
lá"' se učitel s dětmi mnoho, než je
trochu pro život připraví. A proto ho
den jest dělník řádný (a tím většina
učitelstva jest) řádné mzdy, Kdyby ná
klad na učitelstvo byl rozvržen mezi
obce, okresy, země a stát, nepřispělo
by to mnoho k posílení autority učitel
stva, které této potřebuje jako soli,
aby mohlo snáze a s větším prospě
chem pracovati, Jest třeba, aby učitel
nebyl příliš závislým na přízni občan
stva, jehož dítky musí občas též ká
rati a trestati, Žejest to jen ku pro
spěchu dětí, to mnozí někdy nemohou
pochopiti, Až by v případě postižení
na učitele žehrali a naříkali, že se mu
sí dříti na přirážky pro učitelstvo, tu
by vliv učitelův asi málo sílil, nešlo



by mu toto k duhu, Učitelstvo v mno
hém sice chybilo a autoritu si podko

palo, ale práce jeho (kromě činnosti
prolináboženské a nevhodného poučo
vání pohlavního, které neznalo nejnul
nějších mezí) přece zasluhuje většího
uznání, A doufejme, že učitelstvo své
chyby pozná a s bludné cesty na
správnou přejde, F. M.

Tisk. Mohučský biskup Wil, Em.
Ketteler, tvůrce křesťanského socialis
mu, praví: „Na světě jsou dvě největší
mocnosli: tisk a škola, Kdo z katolíků
k nim je lhostejný, není vlaslně věr
ným křesťanem a věrným synem církve
katolické.

Který katolík neodebírá katolických
novin, ale dokonce kupuje nepřátelský
tisk, podoben jest vlastenci, který chce
zůstat v očích národa Čechem, ale pod
poruje všechny možné podniky, jenom
ne české, všemi jazyky by rád mlu
vil, jenom za svůj český se stydí,

Ne nadarmo se říká, že tisk jest sed
mou velmocí, aby se fak výstižně a
'trelně označil jeho vliv a moc v celém
světě, Jen katolíci ani tomu nechtějí
rozumět, že na papíře bojují nebe a
peklo proli sobě.,

Vítězství katolického tísku je vítěz
sívím katolické myšlenky a katolické
ho názoru světového,

Kdo nečle katolického tisku a je
lhostejný k čelbě katolických spisova
telů, netouží po vzdělání, jímž by lé
pe poznal Boha, a kdo netouží vždy
lépe poznávali Boha, jak může se od
vážiti i jen myšlenky, že Jej miluje?
Je strašný hřích hřešiti zanedbáním a
opomenutím,“ X

Ferdinand Peroutka napsal v nedáv
ném čísle „Přítomnosti'“ o Masarykově
projevu, týkajícím se krise inteligence.
Peroutka dokazuje, že president Ma
soryk kárá na intelifenci vlastnosti,
které pomáhal pěstovat svým učením
i svým příkladem, Závěr článku pak
zní: „Chce-li Masaryk něco říci inte
ligenci, bylo by jedno velmi potřebné:
aby jí řekl, zda a v čem sám koriguje
svou minulost, O dnešním Masaryko
vi veřejnost neví mnoho, Předválečné
ha zná z jeho spisů, Bylo by třeba,
aby vedle toho obrazu znala také ob
raz Masaryka s jeho státnickými zku
šenostmi presidenta v samostatném stá

Universitní extense při cyrilometo
dějské lakutě v Olomouci ve veliko
noční úterý a slředu 10, a 11, dubna
roku 1928. Ústřední téma: Význačné
olázky veřejného živola a katolická

mravověda. 1. Vliv přirozených, a
zvláště hospodářských a kulturních
podmínek na život mravní a nábožen
ský. (Dr, B, Vašek.) 2, Zásady přiro
zeného práva a positivního křesťanství
o základních otázkách školských, (Dr.
A, Štancl.) 3. Význačné otázky státní
ho života dle encyklik Lva XIII,Zvl.
Diuturnum, Sapientiae, Libertas, Gra
ves de communí, (Dr, B, Vašek.) 4.
Dnešní kapitalismus a dnešní snahy
dělnické ve světle katolické mravově
dy, 5, Katolická mravověda a dnešní
veřejná mravnost, (Dr, J. Follynov
ský), 6, Velikost církve jakožto číníte
le ve veřejném životě, (Dr. Jos, Vrcho
vecký.) 7. S jakými požadavky před
stupuje katolicismus před hnutí mlá
deže, (P, A, Pelikán, T, J.) — Bylo
by si přáti, by přednášek zúčastnilo se
i katolické učitelstvo, Jsou skutečně
zajímavé a pro dnešek důležité, Kole
fové, kteří míní se extensí zúčastniti,
nechť se přihlásí předem u redaktora
„Věstníku“, by se zařídilo případné u
bylcvání,

Za domovem, vlastivěda čsl., kniha
IV., došla již k sešitu 25. (po 2.50 Kč).
Pro mnohé poznatky z dějepisu, ze
měpisu, věd přírodních, kulturních a
průmyslových poměrů jest velmi vhod
ná k doplnění učiva za četbu, — Nakl.
F. Topič, Praha,

Nebylo šťastnějšich lidi na světě nad
poustevníky. Dle rady Krista Krále
pohrdli rozkošemi, bohatstvím a slávou
světa a nalezli to, po čem marně se
dnes pachti nevěrečtií mudráči, totiž
svalou spokojenosí, mir a pravé šlěsti
již zde na zemi. Fr. Ekert.

Civilisace bez náboženství vede k
rozkladu, k materialismu, k anarchii,
k barbarstvi.

Profesor Gonzague de Reymold.

ZPRÁVY :
spolkové aorganisační
Krajínský odbor katolíckého učitel

stva se sídlem v Olomouci konal dne
7. března 1928 o půl 11. hodině v Li
dovém domě v Olomouci valnou hro
madu, Po zahájení schůze, přečtení
zpráv jednotlivých funkcionářů přikro
čeno k volbě výboru, Zvoleni: před



sedou Šnajdr Ladislav, učitel, Dolo
plazy; místopředsedkyní Smrčková A
loisie, učitelka, Pňovice; jednatelkou
Kuncková Anna, učitelka, Majetín; po
kladní Římská Alžběta, učitelka, Pře
myslovice; revisory účtů Šnajdr Fran
tišek, řídicí učitel, Červenka, Vachut
ková Milada, učitelka, Olomouc, —
Usneseno, aby výborové schůze svolá
vány byly každý měsíc, a to první stře
du v měsíci v obvyklou hodinu, bez
zvláštního ohlášení, členské schůze
čtvriletně, Tato schůze ukázala, že náš
odbor probouzí se k životu. Z debat
bylo pozorovati zájem o věci stavov
ské a organisační, Přáním všech zů
častněných členů bylo, aby nový správ
ni rok byl rokem čilé práce.

Kolegové a kolegyně! Jihočeská od
bočka zemského spolku katolického u
čitelstva slaví v jubilejním roce osvo
bození vlasti také své desilileté jubi
leum, U příležitosti této oslavy bude v
Českých Budějovicích ve dnech 5, a 6.
července 1928 konán též zemský sjezd
katolického učitelstva a uspořádána
výstavka, která by byla ukázkou naší
desitileté práce,

Kolefově a kolegyně, přijďte a do
kažte svou účastí, že nadšení, které
nás v roce 1919 svolalo do matičky
Prahy, dosud neutuchlo, ale že utuže
ni bojem tím více lneme k sobě a ke
svým ideálům.

Zařiďte si vše tak, abyste všichni
mohli přijet sebe povzbudit a nás zde
na českém jihu posílit,

"Se sjezdem spojen bude zájezd na
Šumavu a do Zlaté Koruny, která je
nejen vzácnou památkou gotického u
mění z doby Přemysla Otakara II.
plnou skvostných fresek, ale spolu též
pomníkem mučedníků z doby husitské,

Ať není jediného z členů našeho
spolku, který by necítil povinnosti zů
častniti se sjezdu jako živý člen živé
ho celku, který má před sebou v dneš
ní vážné době tak veliký úkol. Na shle
danou, bratři a sestry! Bližší zprávy
vám ještě podáme, — Těší se na vás
České Budějovicel
. Krafinský odbor katolického učítel

stva pro okres uhersko-hradišťský ko
nal 4. března měsíční členskou schůzi
za hojné účasti členstva, Kolega před
seda Ant. Kolek po zahájení schůze
prohlásil, že přijímá udělenou mu
funkci předsednickou. a poděkoval
jménem veškerého členstva odstupují
címu předsedovi kol. Vičánkovi a jed
nateli kol, Rečkovi za vzorné vedení
krajinského odboru, — Po delší rušné

debatě zaujal odbor k akutním otáz
kám stavovským toto stanovisko:

1, Odbor se vyslovuje pro zrušení u
čitelských ústavů, pro úplné středo
školské vzdělání a učilelské akademie
Střední školy i akademie ať jsou stát
ní i soukromé, ..

2. Zástupcové učitelstva v místních i
okresních školních výborech buďtež
jmenováni, neboť dosavadní „demokra
tický“ systém ve školách učinil z těch
to instituci dědičné fideikomisy pokro
kářských kolegů. — Školní výbory ať
jsou utvořeny dle výsledků voleb z ro
ku 1925.

3. Jsme pro zastoupení všech církví
ve školních výborech, poněvadž obča
né bezkonfesní jsou osobami učitelů
dávno a dostatečně zasloupení i v ta
kových obcích, kde občanů bez vyzná
ní vůbec není, Vyučování všech křes
fanských dětí ať se začíná a končí
modlitbou, — Vyučování náboženství
ať je povinné pro děti téže konfese.

4. Stavime se proti instituci občan
ských školdozorců, poněvadž tolo zří
zení by bylo učitelstva nedůstojné a
uškodilo by nejvíce učitelstvu katolic

ému.
5, Na školách s většinou žactva ka

tolického buďtež ustanovování ředitelé:
a správcové škol rovněž jen katolici.
„ 6, Lidovou stranu žádáme, aby —
jsouc pamětliva těžkých obětí a ulrpe
ní katolického učitelstva pro katolicis
mus — katolické učitelstvo, jako nej
početnější stav laické katolické inteli
gence hojněji vysílala do výkonného
výboru, zemských a okresních zastupí
telstev i na jiná důležitá místa ve ve
dení strany a ve správě obcí, zemí a

aby vůči všemu učitelslvu změnila do
savadní taktiku negace, Žurnalistika li
dové strany v pojednáních a polemi
kách, kde se mluví o učitelstvu jako
stavu, tedy všeobecně, ať zachovává ta
kový tón, jakého užívá v relerátech o
stavech učitelstvu vzděláním a sociál
ním postavením stejnorodých, (Pozn.
red, Listy druhého tábora ovšem ať pí
ší o kněžích římskokatolické církve
rovněž způsobem náležitým — neuráž
lívým.) Lidové straně — jako stráně
demokratické, která vždy dbala opráv
něných přání tříd a stavů, z nichž se
skládá — zůstáváme věrní a oddaní.

7. Dnešní poměry na školách nás ne
uspokojují, Naším ideálem jest katolic
ký učitel u katolické svobodné státní
škole — naším vzorem po této stránce
téměř všechny kulturní stály Starého



1 Nového svěla — jež svým občanům
ponechávají nedotčeno právo rodičů —
rozhodovat o výchově svých dětí ve
školách, jež odpovídají jejich světo
vému názoru,

8, Obsah i vedení „Věstníku“ se nám
líbí, Redakloroví kol, Hrbáčkoví děku
jeme srdečně za vzornou správu, Žá
dáme, aby „Věstník“ začátkem školní
ho roku 1928—1929 změnil ve člrnác

Neon balší bodprogramu, přednáška kol.
Ant, Kolka o „Zrušení řádu cíislerci
áckého na Velehradě“ byla s velkým
zájmem vyslechnula, Na tiskový fond
„Věstníku“ vybráno 100 Kč,

Na příští schůzí stanovena mimo ji
né přednáška o nejnovějších proudech
ve vyučovatelství,

Schůzi skončil kol, předseda provo
láním zdaru další úspěšné činnosti od
boru, —ěk.

Sušicko-klatovský odbor konal dne
1. února svou řádnou valnou hromadu
a může s radostí a potěšením o ní ří
ci, že byla velmi uspokojující a co prů
běhu se týče, nad očekávání zdařilá.
Před schůzí o desáté hodině byla pro
účaslníky sloužena mše svatá,

Stručně jsme přehlédli dosavadní
činnosl spolku, jenž jsa mnohými ne
snázemi tísněn, nemohl vyvinouti čín
nost, jak by bylo žádoucí; ale ani totc
období, kleré se zdá spíše býti obdobím
spánku než činů, není možno podce
ňovat, neboť ve skutečnosti je přípra
vou pro příští zrání,

Živostí se vyznamenala debata o plá
nu další činnosti, jemuž se dostalo
schválení v této [ormě: V neděli, dne
18, března v 11 hodin schůze pracovní
ho výboru, v 15 hodin členská schůze.
Ve středu po velikonocích, 11. dubna
v 11 hodin schůze pracovního výboru,
v 15 hodin členská schůze, Dne 1, květ
na v 11 hodin schůze pracovního vý
boru, Dne 17, května (čtvrtek, svátek)
v 15 hodin členská schůze, V neděli
10. a 24, června schůze pracovního vý
boru, Každá schůze bude obeslána
zvláštními pozvánkami (na žádost čle
nů) s podrobným programem,

Byla řešena otázka placení pří
spěvků, k níž bylo mnoho poznámek
i stesků, a dáváme prolo dva návrhy
k bedlivému uvážení výboru zemského
spolku: Členové nechť platí: učitelé 30
korun, čekatelé, uč. r. p., pensisté 15
korun, a to tím způsobem, že: 1, Vždy
již s pozvánkou na valnou hromadu
(podle okolností) dostanou členové
„předpis členských příspěvků“ a ve

schůzí je pokladník vybéře a pošle za
každého člena zvláštní složenkou dvě
Iřeliny Ústředí, zbytek zůstane hned v
pokladně odboru, Odtohoto způsobu sí
slibujeme veliké plus, že bude míti o
členstvu přehled nejenom Ústředí, ale

znáti své členstvo, Ovšem odborovým
pokladníkům přibude práce, Na „slo
žence“ i „stvrzence" by mohla býti vy
tištěna poznámka „dvě třetiny“, Po
kladník by na stvrzenku připsal i onu
jednu třetinu plynoucí do pokladny
odboru a odevzdal ji i s členskou le
gitimací členu,

2, Nebo bylo navrhováno, aby se as
poň zavedl bývalýzpůsob, platili totiž
příspěvky odboru, který je (dvě třetí
ny) pošle Ústředí hromadně s připo
jením jmen platících členů,

Časopis platiž každý přímo jako se
děje; jen kdyby už mohl býti pasován
na čtrnáctideník! Kéž všichni, kdož
četli v 5, čísle „Věstníku“ o zřízení re
servního fondu, který by zajistil časo
pis, uvědomí si, že je to věcí stavovské
cli, abychom nezavírali srdcí svých pro
2—3 Kč.

Kol, předseda zdůraznil potřebuvět
šího vzdělání učitelů; navrhuje odboru
založiti pro přehled o člensivu „Člen
ský katalog“, jenž by sestával z „o
sobních výkazů"“. Rovněž souhlasí a
přimlouvá se, aby byl založen reserv
ní korespondenční fond odboru, kterýž
lo návrh byl nadšeně příjat a odmě
něn okamžitým ovocem pochopení a 0
bětí na heslo „sami si pomůžeme“.

Naši obětaví a zasloužilí duchovní
rádcové vdp. vikář Jan Mottl a dp.
katecheta Prosser slíbili i dále podpo
rovati naše snahy a k dosažení vytče
ného cíle připravují cyklus časových
přednášek z oboru duchovního života
se svělelnými obrazy.

Zásluhou pana vikáře získali jsme
pro reservní korespondenční fond dar
90 korun. Pán Bůh zaplať!

Vyškovský cdbor konal 8. března v
Křenovicích valnou hromadu. Že zprá
vy jednatelské: Konány 4 schůze s
přednáškami a mimo ně společně se
vzdělavateli Orla“ V „Otázkách dne“
rozebírány byly současné zjevy vý
chovné a vyučovatelské i organisační.
Zvláštní důraz klade jednatel na prá
ci vnitřní, která upevňuje každého z
nás jak ve škole, lak ve společnosti,
uschopňuje každého, aby mohl státi v
nepřátelském okolí bezpečně i sám.
Přeje si, abychom byli spolkem silných
a nebojácných, Na nové období zvolen



za předsedu Ant, Krejčíř, odb, učitel
ve Slavkově,za místopředsedu Rudolí
Boleslav, učitel v Otnicích, jednatel
kou slečna Marie Surmová, učitelka ve
Slavkově a pokladní B, Hálová, uči

kolko v Letonicích, — Nové práci Zdařů

Krajinský odbor katolického učitel
stva na Hlučínsku konal dne 5. února
1928 v Hlučíně výroční valnou hroma
du, při níž jednohlasně do výboru zvo
leni: předsedou K, H, Ježek, říd. uč, v
Hlučíně, místopředs, opět V. Gardav
ský, říd, uč. z Kobeřic, pokladníkem J
Slanař, odb. uč, v Hlučíně, jednatelem
sl uč, J, Frydrychová z Hlučína, čle
ny výboru uč. J. Bauer, uč, J. Ševčík,
pí uč. M, Ježková, vesměs z Hlučína.
Návrhy. zem. spolku prodebatovány a
učiněna souhlasná usnesení o reformě
školské správy, o vzdělání učitelském,
o definitivě inspektorů, o školním pla
tě a o vydržování učitelů.

Pravidelné schůze měsíční budou o
znamovány opět písemně všemu člen
stvu, Referáty budou jen ve „Věstníku
katolického učitelstva československé0,

Krajínský odbor katolického učitel
stva na Hlučínsku konal v neděli, idne
4.březnav Opavěspolečněs opavským
odborem členskou schůzi za velmi čet
né účasti, Na programu bylo pokra
čování listopadové přednášky p. pro
fesora dra M, Haase o nejnovějších
objevech v oboru elektřiny s pokusy.
Po zmínce o trojíásovém proudu mlu
vil o vývoji radiolonie, o resonanci vln,
o Teslových pokusech, o obloukové
lampě Paulsenově, o Šíření elektric
kých vln, o elektronové lampě, o růz
ných druzích záření atd, Přednáška
byla živě sledována a přednášejícímu
panu doktorovi vzdáváme stojanovské
„Pán Bůh zaplať!“, — Složité pokusy
se panu -doktorovi vesměs dařily a
svědčily, že svůj obor precisně ovládá.

Hlučínský odbor právě rozeslal slož
ní listy na členské příspěvky, Poklad
ník prosí, aby účty byly laskavě vy
rovnány. (ápilní předseda tohoto odboru řídící K,H, Ježek obdržel studij
ní dovolenou, Právě má v tisku román
jásavých barev mladé lásky a propu
kajících vášní učitele — kněze, Pozn,
redakce.)

Hustopečský odbor měl pěknou schů.
zi 23, února ve Vranovicích se skvělou
přednáškou P, Adolfa Vaška z Brna o
otázce autority v dnešní společnosti.
Téma velmi časové, látka ke školní

praksi přiléhající; doporučujeme vřele
jiným odborům.

Kolega Boček podal potom přehled
nynějšího stavu problému |tělesných
trestů v naší i cizí pedagogické teorii
a praksi, Zaujato stanovisko kladné.
stanovisko střední cesty. Kolega Zezu
la pohovořil o svých zkušenostech z 0
relských besídek a podal náměty z
prakse; slíbil vypracovati příklady po
drobných programů pro -více besidek
s orelským žactvem,

Debatováno o loutkových divadlech
a upozorňováno na propagaci a šíření
orelských biografů, působivých lo pro
středků velikých možnosti vzdělávacích
a výchovných,

Kněžíokresu byli vyzváni letáky,
aby přistupovali za přispívající členy
odboru; akce má plný úspěch. Odbor
s díky kvituje účast a zájem i podpo
ru kněžstva,

Odboru přibývají noví členové a čin
nost jeho se dobře rozvíjí; má se čile
k životu,

29. března bude opětně naším hos
tem říšský tajemník kol, odb, uč. Han
zelka, který u nás výstižně mluvil o
školských otázkách, našem hnutí a du
chu doby ve schůzi říjnové; tentokrá
te informativně promluví o katolických
pracovnících u nás a situaci v oborech
jejich činnosti, Těšíme se!

Volby do okresních a zemských za
stupitelstev jsou na obzoru. Jak se za
zachovají příslušní činitelé k nám, ka
tolickým učitelům? Doufáme, že se
ném dostane zastoupení, kterého za
sluhujeme.

Z redakce. Kol. poslanec Vičánek
nepřijal pro přílišnou zaměstnanost pro
nové období funkci předsedy odboru
uhersko-hradišťského. Víme, kolik má
práce, a nedivíme se proto jeho roz
hodnutí, Prosíme však, aby věnoval své
síly, pokud bude moci, odboru, nejsil
nějšímu'z moravských a jenž jest v
prvé řadě jeho dilem, i nadále a rov
něž tak i celému hnutí katolického u
čitelstva, Pro toto i pro jeho členy vy
konal mnoho,čeká jej však ještě mno
ho další práce, Máme tolik úkolů, jež
chceme řešitil H.

Všichni velici myslitelé a znalci lid
ské přirozenosti pravi, že příčinou du
ševní znavenosti lidi, jich prázdnosti a
omrzelostia z ní se rodicí nervosi
ty je ztrála vyšších idei a hlavně ztrá
ta víry. Prof. E. Žák.



PRÁVNÍ HLÍDKA

Nález z 20, prosince 1923, č, 21.565,
Dokončení 60, roku věku a 35, roku

služebního nevylučuje učitele z nároku
na udělení místa učitelskéh dle čl.
IV., čís, 306, (5Sno pocče

Nález z 9. ledna 1924, č. 7767. Slu
žebním stářím ve smyslu čl, IV, roz
uměli jesl služební dobu pro vyměře
ní služebních požitků, Pří 35leté služ
bě nemá stáří významu (pro presen
taci) — jen kvalifikace,

Nález z 23, května 1925, č, 10585.
Kvalilikací pro místo, o jehož obsaze
ní právě jde, ve smyslu čl, IV. jest
dobré zdání (1) podané oši, a nemůže
býti dodatečně měněno (průběhem ob
sazovacího řízení z „dobré“ na „velmi
dobrou“),

Nález z 12. února 1926, č, 6413, Uči
lel veřejné školy národní nemá práv
ního nároku, aby jeho žádosti za pře
iožení na jiné místo služební bylo vy
hověno,

Nález z 8. října 1926, č. 12957, Proti
obsazení uprázdněného místa učitelské
ho ve veřejné škole národní přelože
ním podle $ 16 zákona 1875 z. z. čes.
— nemaji práva stížnosti osoby učitel
ské, které o místo lo ucházeti se chtěly.

Nález z 29. listopadu 1929, č. 20.945.
Obsadila-li zšr, místo na základě prá
va devolučního (ošv, neprovedl naří
zenou novou presentaci, nýbrž jmeno
val žadatelku zase první), není pre
sentátor oprávněn k námitkám co do
výběru osoby dle čl. IV.

Přijímání dítek do školy mezi škol
ním rokem. Jen se svolením mšr. a
ošv. (rodiče se přestěhovali), na Mora
vě pak, jen když je mocno vyučovací
řeči,

Kvalifikační posudek, Proti kvalili
kaci třetího neb čtvrtého slupně může
se učitel odvolati ke kvalifikační ko
misí u zšr. Rozhodnutí její je konečné
a nemůže býti stěžováno u nejvyššího
správního soudu, (Dle nové služební
pragmatiky je odvolání možné i z kva
lifikace „dobrá“,)

Věstník „Léč. fondu“ veř. zaměst
nanců (Praha IL, Myslíkova 8., čís.
3 Kč) má zvláštní rubriku dotazů. Bu
deme z nich dle možnosti některé, pro
učitele důležité, otiskovati,

Č. 1. Jest pojištěnec nebo rodinný
příslušník povinen přispívati také pří
platkem ve známkách při provádění

mimořádných výkonů, ke pteým senepřiplácí cena za ordinaci? (Na pří

klad horské slunce, vypláchnutí žalud
ku, diathermíe a pod.)

Odpověď. V uvedených případech se
příplatek ve známkách nepřiplácí, Při
plácí se jen v těch případech, kdy jest
účtována lékařská ordinace nebo ná
vštěva,

Č. 2. Okresní sbor vybral omylem od
pojištěnce za výkon, na nějž si pacíent
není povinen připláceti, 50procentní
příplatek, U koho má pojištěnec žádati
vrácení přeplatku?

Odpověď, Povolení okresního sboru
vrátí pojištěnec okresnímu sboru a ten
to zařídí vrácení přeplatku prostřed
nictvím L, f,, který přeplatek poštov
ním úřadem šekovým poukáže,

Č. 4. Jak sí má počínati pojištěnec,
který vyrovnal příplatek na mimořád
né výkony a pak tyto od lékaře nedo
stal, poněvadž odešel do nemocnice?

Odpověď. Pojištěnec vyžádá si od
lékaře vrácení povolení na provedení
mimořádných výkonů, vydaného okres
ním sborem, Toto povolení vrátí okres
nímu sboru a tento zařídí výplatu pře
platku,

Č. 11. Podle Léč, řádu kap. III, odst.
5, platí se za návštěvu, vykonanou v
domě od 7. hodiny večerní do 7, hodi
ny ranní, dále v neděli a památné dni
zákonem stanovené, sazba dvojnásob
ná. Jaká sazba přísluší praktickému
lékaři za vykonanou návštěvu v neděli
v noci?

Odpověď. Praktickému lékaři platí
se podle smlouvy přinávštěvě v noci
se soboty na neděli nebo s neděle na
pondělí dvojnásobná sazba všedního
dne, stejně jako noční návštěvy v o
statní dni,

Č. 12, Kolik může v témže případě
jako v případě předešlém počítati od
borný lékař při první diagnostické ná
vštěvě?

Odpověď. Odborný lékař při noční
diagnostické návštěvě může čitati dvoj
násobnou sazbu denní, to jest 56 Kč.
Byla-li tato návštěva konána na pou
kaz od lékaře praktického, vyrovná
Léčebný fond sám celou částku lékaři.
Byla-li konána pouze na žádost pojiš
těnce, zaplatí pouze sazbu lékaře prak
tického, to jest 28. Kč, a rozdil jest
povinen doplatiti pojištěnec. obou
případech nalepuje ovšem pojištěnec
na poukázku příslušný (násobený) po
čet známek,

Č. 13. Synové ve stáří 20—22 roků
studují na školách mimo působiště po
jištěnce, Kde si mají v případě one



mocnění opatřiti potvrzení poukázky k
praktickému lékaři?

Odpověď. Onemocní-lí člen nebo při
slušník rodiny mimo obvod svého řád
ného bydliště, žádá podle ustanovení
Léčebného řádu čl. I., odst, 8. o potvr
zení okresní sbor nejbližší místu one
mocnění, avšak musí prokázati, že je
členem (rodinným příslušníkem) Lé
čebného fondu, Podle ustanovení č.
III. odst. 1, Léčebného řádu opatří
si pojištěnec potvrzení poukázky u 0
kresního sboru, v jehož obvodě se v
době onemocnění zdržuje. Musí ovšem
u okresního sboru prokázati doklady o
tom, že jest rodinným příslušníkem po
jištěnce Léčebného fondu, V uvedeném
případě stačí, když se syn prokáže po
tvrzením správy školy obsahujícím
jméno a zaměstnání otcovo, aby bylo
zřejmo, že otec je pojištěncem Léčeb
ného fondu a údaj, že syn na učelišti
studuje a v sídle školy se trvale zdr
žuje. Ještě lépe je vyžádati si podobné
potvrzení od okresního sboru, k němuž
otec (pojištěnec) přísluší,

. 14. Lékař předepsal výživnou
moučku pro kojence, Kdy ji možno po
važovati za výživný preparát a kdy
může býti předpisována?

Odpověď. Výživné moučky nutno
vždy považovati za výživné přípravky,
které ve smyslu instrukcí o vydávání
léků na účet Léčebného fondu je dovo
leno lékárníkovi vydati pouze se svo
lením okresního sboru (po slyšení dů
věrného lékaře).

Život bez práce nemá ceny, práce
bez cile nemá smyslu.

Jenom ta kniha je dobrá, která nuti
čtenáře, aby ji četl pomalu,

Vymazal.
Náboženské vyučování ze školy od

straniti je tolik, jako vyloučiti jaro z
ročních počasí.
Lipský prof. a sociolog Pavel Barth.

DROBNÉ ZPRÁVY

K vyučování vlastivědnému doporu
čujeme obraz „Památný den v dějinách
střední Evropy“. Je to americký foto
drafický snímek scény, jak profesor T.
G. Masaryk prohlašuje před budovou
Neodvislosti ve Filadelfii dne 26. října
1918 společné zájmy československého
národa a dalších 11 utiskovaných ná

rodů s téhož místa, kde J, Washing
lon prohlásil neodvislost Spojených
států severoamerických, Pomůcka je
schválena ministerstvem školství a ná
rodní osvěty výnosem čj, 77838-I, 27.
Snímek jest velmi zvětšený, bezvadně
provedený na tuhém papíře a vhodný
nejen pro třídy, ale i jako výzdoba
bytu a kanceláře, Cena 8 Kč, Objed
nejte co nejdříve přímo u Silvesíra
Krafky v Kunžaku u Jindř, Hradce.
Je to náš člověk, který žil 20 let v A
merice, kde pro náš národní odboj čile
za války pracoval, ale po návratu do
vlasti stal se jen — úředním tlumoční
kem angličtiny, Odvolejte se na náš
„Věstník“

Počet katolických theologů v Prusku.
Na třech katolických fakultách a 5
státních akademiích studuje 1413 ka
tolických bohoslovců; na 10 evangelic
kých theologických fakultách pouze
1103 kandidátů, ač by počet jejich měl
býti dvojnásobný počtu theologů ka
tolických,

František Czermin, berní adjunkt v
Hlučíně, jednatel československé stra
ny lidové na Hlučínsku, horlivý pra
covník v lidovém hnutí, vstoupil jako
novic do kláštera strahovského,

K povšimnutí. Občas se postěte, t.
j. nejezte toho dne vůbec ničehoa pijte
jenom minerální vody, Dovolí-li to vaše
tělesná soustava, postěte se takto po

nemusíte se báti, že umřete hladem.
— Dr. Thompson, (Právě o tom vydal
exerciční dům v Hlučíně výtečnou bro
žurku, čís, 34., roč, II. za 50 hal, Do
poručujeme(!)

Luděk Pik, dnešní poslanec strany
sociálně-demokratické a starosta měs
ta Plzně, byl kdysi, ale tomu je již
dávno, holičským pomocníkem, Vice
ale než břitva jela mu huba a hubou
začal operovat s lidskou bídou a je po
mocí toho dnes poslancem s ročním
příjmem 60.000 Kč, je starostou a za
péči o blaho občanstva města Plzně
béře přes 50.000 Kč, a co zásadový od
půrce těžkého kapitálu, sedí ve správ
ní radě Škodových továren a za tuto
těžkou práci dostává 140.000Kč divid.
— Otiskujeme z „Malozemědělce“" a
myslíme si: To jest aspoň příjem! Tím
by se zaplatilo roční služné všech uči
telů a učitelek menšího města i s ka
techety, Snad i roční příjem kněží du
chovní správy by se musil ještě k to
mu připočítat, chtěli-lí bychom dosta
ti číslici 250.000 Kč, A nebylo ani po
třebí maturity,



Nejlepšími kosmelíckými pří
jsou slunce, hodně ohybu n aPřípravky
vzduchu a studená voda,

Výherní věstník, čís, 7., přinášíúpl
ný seznam dosud nevyzvednutých vý
her slálních stavebních losů a losů čsl
Červeného kříže, K dostání v trafikách,
knihkupectvích, prodejnách třídní Jo
terie a v administraci Výherního věst
niku, Praha XI, Lucemburská 1302
(proti zaslání 2 Kč ve známkách),

Upozorňujeme na „Zprávy' z česko

slovenské provincie „ J. (Praha II,Ječná 2.) Dozvítese mnoho poučného,
V čísle právě vyšlém píše na příklad
P. Fr. O, Ritz, jak i „kopané“ možno
využíti k získání úspěšné činností me
zi mládeží a jak tedy i tato hra může
sloužiti k větší cti a slávě Boží, — Z do
pisu z Maastrichtu vyjímáme: „Roz
umí se samo sébou, že zde velmi mno
ho dobrého působí katolické školy
podporované státem; myslím ovšem
katolické školy s katolickými učiteli,
s katolickou usnovou učební a katolic
kou výchovou, Z katolických škol vy
chází přirozeně mnoho jinochů s povo
láním kněžským a řeholním.“ Dopište
si o Zprávy!

V jesuitských školách v Belgii počí
tá se v tomfo roce B8439žáků, Z toho
je vysokoškoláků 697, bohoslovců 41,
filosofů v užším smyslu 95, filologů a
studujících přírodní vědy 87, studují
cích vyšší obchodní akademii 278, tech
niků 196. — Na latinských středních
školách je 4493 studenlů, na obchod
ních a průmyslových 1444, na jiných
1805, Z těchto je v konviktech 1650.
polokonviktorů 761, externistů 6028. -—
(Ze „Zpráv“ československé provinci?
Tov, Ježíšova.)

Příspějte milodary na kněžský dorost
J. a na založení domu pro studující

Tov. Ježíšova v československé repub
hcel Tylo zašlete Prov, prokuratuře T.
J., Praha II., Ječná 2., nebo vplatními
lístky čís, 208.349 administraci Věst
níku, odkudž budou celkově svému ú
čelu odvedeny,

Chýnův program, tof signál k nástu
pu ofensivy, píše „Český učitel.. Chý
na velí: Při oslavách 1t0letí republiky
nepustit do výboru lidovce a jinou tra
dici, pořádat dětské dni za účasti ro
dičů a přátel laické školy a Českoslo
venského Červeného kříže, zintensivně
ní výchovy republikánské ve vnitřní
práci školské (poučování mládeže o ú
lisku, osvětlit postavy Husa, Žižky,
charakterisovat husitství temno, vý
znam osvobození), vzpomínat 300. vý

ročí Komenského, ne milenia kní
žete Václaval

Poznámka, A. do toho všeho zataho
val chlějí katolické děti, rodiče i Čes
koslovenský Červený kříž?

Až k N. S. S, se jejích Svaz usnesl
rovésli svým nákladem stížnost v zá
ežitostí odhlašování žactva od nábo

ženství,
Zaslali mínístru Hodžoví dopis o ú

tocích lidovců na učitelstvo, ale odpo
věď je neuspokojuje, usnesli se proto
udělati další kroky,

Spisovatel Josef Holeček. Denní tísk
ke dni 27, února roku 1928 vzpomněl
75. narozenin, které zastihly spiso
vatele v plné svěží síle a čilosti pracovní,

Jazykové vyučování. Mluvnícké vy
učování — jádro reformy jazykového
vyučování vstoupilo do diskuse, „No
vá škola“ kritisuje nynější způsob vy
učování na obecných školách — je pro
metodu mluvnickou, kterou i žáci na
obecných školách mohou pochopiti,

Lekce bezkoniesijním. Dr. Karel
Pošva v „Československé republice“
napsal článek: Bohu, co je Boží! V
prvních letech republiky útočilo se
proti církvím (správně církvi římsko
katolícké) politicky, nové církve se za
kládaly z politiky, církve se musely
bránit politicky, Dnes je jinak — za
číná život opravdu náboženský — ak
ce katolická působí již i v naší repub
lice, Českobratrská církev volá: Poli
tika není všecko, náboženství je nad
politiku! Církev československá musí
se vyhraniti, Nejtěžší však úkol bude
pro bezkolesijní, musí prokázat, že
našli osobitý vztah k Bohu, budou mu
sel dcžazoval, že život bez cirkve ne
ní živolem bez Boha — jiným bude
pomáhati tradice — oni budou bez 0
pory.

Čtení novín ve škole. .„Českosloven
ská republika“ rozepsala se o význa
mu výstřižků pro školství se stránky
pedagogické (zvyk na tisk novinářský
— ona sloh) a národohospodářské
(zvláštní noviny pro děli — základní
poznatky).

Závěť Riegrova. Denní tisk věnoval
dne 3. března vzpomínku Riegrovi —
25leti úmrtí,

Nedůvěru státní a národní škole za
církev českobratrsko-evangelickou vy
slovil T. B. Kašpar: Žádáme školství
náboženské, chceme lidi ušlechtilé,
hluboce šlechetné — ne učené — ne
chceme, aby nám v dětech vyrůstali
lidé k věcem náboženským a mravním

9



lhostejní — generace musí míti mrav
ní podklad všeho žití a konání.

Hrozí. „Český učitel“ v čísle 28.;29.
píše: V dnešní vládní občanské větši
ně je soustředěna všechna českoně
mecká politická reakce. Připravuje re
formu školské správy, delinitivu oši.,
profesorskou pragmatiku pro učitel
stvo, nový zákon o obsazování míst —
ale my učitelé chceme a vytvoříme
nový svět; nechť páni pamatují, že ne
jsme politicky bezvýznamní, již příští
okresní a zemské volby dají nám pří
ležitost, abychom vytrhávali z národa
kořínky reakce,

Píší o nové ráně — o útoku na člá
nek IV., vypisování konkursů jen jed
nou za rok. My v tom útok nevidíme.
Článek IV, hájilo pokrokové učilelstvo
jen pro sebe, Jakmile šlo o katolíka
— lidovce zvláště — článek se obešel
— katolíku, lidovci dala se nižší kva
lifikace, aby místo jakožto nejstarší
nedostal.

Z jejich statistiky. Svaz učitelslva 0
becných škol 26.000 členů (?), mezi ni
mi 1100 učitelů měšťanských škol (?).
Lehrerbund a Reichsverband 14.000
členů, Říšský svaz učitelstva měšťan
ských škol 3575 členů.

Proč? Proto! Do 25, čísla „Českého
učitele“ zaslal nějaký pokrokový ko
lega dotaz: Vážená redakce! Prosím,
uveřejněte, proč musíme míti u Vali
kánu vyslancea pročmusíme trpěti pa
pežského nuncia u nás? Jakými závaz

HY,jsme nuceni, kdo nás může donuit?
Na to „Český učitel“ odpovídá: Věc

je prostá, národ Husův má v římsko
katolické církvi stále ještě velikou vět
šinu zapsaných (tří čtvrtiny) a vysílá
do parlamentu 54 poslanců (kromě
klerikálů jiných národnosti) — po ne
dohodnutí se socialistů a roztržce, u
děláno ve vládě místo P, Šrámkovi,
který dokonce na Nový rok za vládu
blahopřál panu presidentovi,

V obci na Hané bude vbrzku vypsá
no místo řídicího učitele, Občané ta
mější žádají si katolíka, Bližší sdělí
redakce listu,

Naší básníci a spisovatelé z let čty
řicátých. „Zvon“ uveřejňuje literární
polemiky mezi Čelakovským, Tylem,
Hankou, Nerudou a pod. — výrazy:
Troup, nemehlo, ošemetné jednání,
sprosťácká a ouskočná duše atd,

Služební pragmatika — výkazy. Po
vydání služební pragmaliky budou pro
učitelstvo národních škol vydány for
muláře osobních výkazů,

Mělo by se zavésti i u nás. Zaslara
zpívávaly dívky písničku: Huláni, hu
láni, malované děti, Dnes je Lonaopak,
Malované děti chodí i do škol. Varšav
ský okresní školní inspektorát vydal
dívčím školám oběžník, že pudrování
a malování očí a víček u dívek škol
ních je zjev mravně, zdravolně i pe
dagogicky závadný — malovaná dosla
ne po prvé napomenutí, pak vylouče
ní ze školy, ,

Oprava. „Obnova“ svou zprávu Z
čísla 2, (kterou jsme z ní otiskli) o
oši, Levym odvolala. Opravujeme i my'

Sebeúcta, Časopis Č. O. U. napsal
„Českému učiteli': Čtou-li „Českého u
čitele“ úředníci z mšno., jsou aspoň
jednou týdně přesvědčování o věcech,
od nichž se poctivý člověk s ošklivostí
odvrací — divte se, že v Praze v Kar
melitské ulici mluví o učilelském cha
rakteru.

K tomu „Český učitel“ piše: Musíme
se rdit a hanbit hanbou hanboucí...

Věra a víra. „Český učitel“ se horší,
že „Lidové listy" nepohaněly spis dra
J. Novotného, a píše: Proč psáti o pů
vodu člověka, když dle učení katolic
ké cirkve udělal Bůh Adama z hlíny?
— „Český učíteli“, proslé proto, že lo
učení vědě neodporuje.

Mají strach. Z čcho? Z bavorského
konkordátu, že prý má býti vzorem
pro náš konkordát,

Positivní práce, „Český učitel“ uve
řejní bořivou práci československého
učitelstva za Rakouska a tvořivou za
československé republiky — 10letí.
(Holdy a la Zita, po převratě vyhazo
vání křížů a náboženství ze škol?)

V. Beneš si zase zařečnil, „Liberalis
mus je v krisi, socialismus na postu
pu: nechceme, aby kněžstvo a byrokra
cie panovaly nad školou, úkolem ná
boženství není panovat, Pán Bůh ne
potřebuje policajtů ani okresních hejt
manů,“

Pán Bůh nemůže také svolit, aby
nad školou panovala nevěra, nýbrž
„nechte maličkých příjítí ke mně“|

Suspense čl. IV.? „Český učitel“ pi
še, že všecka volná mista ve Velké
Praze budou obsazována dle S 16 zem.
zákona z r. 1873 (překládání z příčin
služebních),

Humpolecká sukna, Kdo ze čtenářů
neznal by toholo jména? Výborné
jméno jeho dobrých výrobků od staletí
trvá, Dáváme dnes našim čtenářům o
lázku: Zkusil jste již někdy z Humpol
ce objednati si látky? Dáváme-li vám
dnes radu, abyste co nejdříve tak uči



nil, jsme jisti, že nám bud ati

ra jen, povděčni, le za nasiúčelu tomu použijte k d
číslu přiložených lístků známě bum
polecké firmy Hezina a spol., která jis
tě ráda a ochotně pošle vám bezzá
vazně ke koupí své nejnovější vzorky,
jichž bohatým a odborně tříděným vý
běrem budete překvapení. :

Pro informaci naších čtenářů ještě
připojujeme, že [irma Hezina a spol.
v Humpolci je z předních firem souke
nického oboru a její popularila zvláš
tě v kalolických kruzích i dobrá po
věst proniká téměř dům od domu v tu
zemsku i za hranicemi, Ostatně naší
čtenáři člou její inserty jak ve „Věsl
níku“, tak často i v jiných katolickýchlistech,

To, co jsme jen krátce uvedli, snad
postačí našim čtenářům jako záruka,
že budou v každém směru nejen dobře
a solidně, ale také i levně obsloužení,
Zvláště katolickému učitelstvu i du
chovenstvu při odvolání na „Věstník“
poskytne tato firma měsíční splátky
při cenách nezvýšených, Doporučujeme
zvláště funkcionářům v orelských Jed
notách a hasičských sborech, aby luto
naši firmu na výrobu stejnokrojových
látek | specielně zařízenou ©nákupem
podporovali,

K části nákladu přiloženy jsou do
lazníky Výsfavního výboru pro 1000.
výročí mučednické smrli svalého Vác
lava a mimo to objednací lístky sbírky
„Životem“, vydávané exercičním do
mem v Hlučině, Nenechte přílohy tyto
nepovšimnuty!

V hranickém školním ckrese obsadí
se Irvale:

1, Při volné soutěži mužů i žen místo
řídícího učitele při čtyřtřídní obecné
škole smíš, v Hustopečích nad Bečvou,
místo řídicího učitele přidvojtřídní 0
becné škole smíš, v Lázníkách a po
jednom učitelském místě při dvcjtříd
ni obecné škole smíšené v Loučce u
Lipníka, při dvojtřídní obecné škole
smíšené v Dol, Nětěicích a při dvoj
třídní obecné škole smíšené ve Skalič
ce.

2, S předností pro muže: Místo řídí
cího učitele při pětitřídní obecné ško
le chlapecké v Lipníku nad Bečvou a
míslo učitelské při trojtřídní obecné
škole smíšené v Jezernici, ,

„3. S předností pro ženy: Místo uči
telské při trojtřídní obecné škole smí
šené v Soběchlebích,

Žádosti — o každé z uvedených míst
zvlášť — náležitě doložené, podati jest

okresnímu školnímu výboru v Hrani
cích do 30, dubna 1928, Při obsazování
rozepsaných míst bude vzat zřetel jen
k lěm uchazečům, kleří se v žádosii
výslovně zaváží, že na udělené místo
bezpodmínečné nastoupí v den, který
bude určen v dekretu,

„Starší učítel, klerý by z rodinných
důvodů chtěl zaměniti své dosavadní
působiště za místo řídícího učitele na
vícetřídní škole v obcí na dráze, blíže
města se středními školami, nechť udá
svou adresu redaktoru „Věstníku“ s u
dáním služebních let,

Vánoční vidění Terezie Neumannové
a fakír Diebler proti Konnersreuthu
jsou jako dodatek připojeny k 5. vyd.
knížky „O stigmatisované Terezií Neu
mannové“, Vidění líčí narození Páně a
příchod svatých Tří králů do Betlema.
V dodatku o Dizblerovi ukázáno jest
na obrovský rozdíl mezi jevy v Kon
nersreuthu a kejklemi fakirů, — Vkus
ně vypravená a ilustrovaná knížka jest
za 4 Kč, Zasílá: Administrace „Hlasu
lidu" v Českých Budějovicích, Česká
ul., čís, 16,

K celému dnešnímu nákladu přilože
ny jsou leláky známé dobré soukenic
ké firmy Hezina a spol. v Humpo!ci.

Kayžijte jich k objednávce vzorků látek!
Pro členy ebecních zastuvitelstev a

komunální činovníky jest velmi potřeb
nou praktická příručka „Obecní samo
správa“. V řadě krátkých, ale výsliž
ných odstavečků udává pokyny pro
jednání ve schůzích i objasňuje nejzá
kladnější ustanovení. Spisek možno
zcela doporučiti, Zasílá sekretariát čsl.
str, lid. v Olomouci, Wislonovo n. 16.
Cena 2 Kč,

Každému, kdo se chce s pochopením
zúčastnili velebné bohoslužby katolic
ké ve svalém týdnu, vřele doporučuje
me příručku .Od Kvělné neděle do
Bilé scboty“ od preláta dra Jana Hejč
la. Jsou v ní všechny mše svaté sva
tého týdne, pašije. obřady, hodinky.
atd. Tři svazky 20 Kč, Rozesilá Matice
cyrilometodějská v Olomouci, Wurmo
va ul. 13,

Na den 11. března připadlo sté vý
ročí narozenin Gustava Adolfa Lind
nera.

Kdo má právo mluviti o pokrokové
politice. „Záleží ovšem i na naši inte
ligenci, aby si uvědomila,.že právo
mluviti o pokrokové politice před svým
svědomím mají pouze ti, kdož z cirkve
vystoupili“ (Demokratický střed.) —
Roku 1926 vyučovalo na obecných a



měšťanských školách s českým jazy
kem vyučovacím 22.269 a 6808 učitelů
a učitelek, z nichž bylo bez vyznání
5233 a 2420 učitelů a učitelek,

Citujeme tuto stať z časopisu česko
slovenské obce učitelské, nevíme však,
couvedenými čísly chce konstatovati,
zda velké procento učitelů a učitelek
„bez vyznání“ a tedy plné oprávnění
učit.(7?) stavu na nruvení © pohkras
kové politice, či procento stále ještě
malé a říká tedy učitelstvu, že k ono
mu mluvení není dosud ještě zcela
zralé,

Pan Otakar Hanuš, zemský školní
inspektor mor. byl jmenován vrchním
školním radou.

Přej a bude ti přáno. Věstník USU.
otiskuje řadu číslic, jimiž chce doká
zati, že na potřeby církevní dává náš
stát rok od roku více, Což potřeby
tyto jsou tak malé důležitosti, že by
se daly uhraditi nějakou tisícovkou?
Divme se pak, že se závidí nám uči
telům, když se vidí, jak závidíme my
jiným, a to ne nějakým bursiánům a
jiným lidem, kteří poměrně snadno vy
dělávají tisíce, ale právě stavu, který
na tom není lépe než my — kněžstvu!

Nechápeme, proč se učilelstvo stále
exponuje pro kremaci; poměrně nejví
ce ze všech stavů, Činí-lí tak v zájmu
hygieny, zdůrazňované tak často lid
mi, kleří namnoze ani neví, co loto
slovo znamená, ale pilně se jí ohánějí
při poukazování na zdravotní nebezpe
čí kropenek, plných kostelů, poutí a
pod!, jest to směšností; chce-li doká
zati vzdor církvi římskokatolické, pak
projevuje pouze plané velikášství,

Okresní inspektor Otakar Kriebel
v Tišnově promován byl v únoru na
Masarykově universitě v Brně na dok
tora přírodních věd. Na této universitě
z moravských učitelů dosud byli pro
mování: Dr. Suza, dr. Pickbauer, dr.
Stehlík (přírodní vědy), PhDr, J, Mrá
zek, PhDr, Ryšavý, MUDr. Drastich,
JUDr. šaťář, JUDr, K, Mrázek.

Kdo chce s náležilým porozuměním
a procitěním sledovati bohoslužbu ko
nanou na Boží Hod, lomu doporučuje
me knihu sestavenou dle nových pře
kladů profesorem cyrilometodějské fa
kulty v Olomouci dr. J. Hejčlem: Slo
va, jež se modlí a zpívá cirkev řimsko
katolická na svátek Narození Páně.
Vydaly Lidové závody tiskařské a na
kladatelské v Olomouci, 156 stran.
Krásná úprava, Práce tato velmi při
spěje k „liturgickému hnutí“,

Poznání, ilustrovaný sborník soustav

ného sebevzdělání, Svazek 10 Kč. Vy
dává nakl, Elzevir v Praze, V nejno
věji vyšlém svazku (7.) jsou obsažení
autoři: Profesor Zd, Stach, dr, Josel
Stěhule, doc, dr, J, Velíšek, prof. F.
Šišma, prof, K. Paul, prof. F. Mládek,
profesor dr, F, Hýbl, PhDr, a JUDr.
K. Dobiáš.

Správa listu vzdává srdečné Pán
Bůh zaplať krajinskému odboru uher
sko-hradišťskému za obnos 100 Kč, vě
novaný na tiskový [ond Věstníku. O
statní dary z posledního měsíce budou
kvitovány v čísle příštím,

Upozorňujeme na ©Dendrologickou
společnost v Praze (spolková zahrada
v Průhonicích), jejímž cílem jest sdru
žiti všechny přátele rostlinstva, zahrad
a lesů a povzbuzovati nejširší kruhy
k pěstování krásných dřevin a vytr
valých rostlin. Její publikace vydaná
za tímto účelem, překvapí každého mi
lovníka přírody bohatým obsahem i
četnými krásnými ilustracemi, I katalog
nově vydaný jesl vlastně rostlinopis v
malém, (Viz insertl)

Pro učitele dostačí sedm hodin spán
ku denně, (Nejlépe pravidelně od 10.
do 5. hodiny, Pozn. red.) Horyap.

Vyučování bez vychování neni ničím

nic. Duše se nevzděládvá a nenaučí
mravnímu pořádku, nemá-li na paměli,
že ji stále vidi a nad ní vládne Bůh,
který ji stvořil a který ji bude jednou
soudit, Francouzský ministr Ouizot.

Lidé hřešivají nejvice profo, že se
nemodli a že lenocši. „Ora ef labora!“
budiž heslem i každého z nás.

Nejlepši žena je la, o které se nej
méně mluví. Thukydides.

LITERATURA

Nakladatelstvi Českomor. podniků
tiskařských a nahkladatelských v Pra
ze. Slovanská knihovna Slavie (svazky
po 7.50 Kč), Sergějev Censkij: Naklo
něná Helena, psychologický román. Na
kloněná Helena jest název dolu, kde
žije inženýr, pravý „hrdina doby“
předválečného Ruska, omrzelý života,
jenž všude vidí jen stíny, — Kornel
Makuszyúskí: Po mléčné dráze. Román

polských spisovatelů, líčící život a



dobrodružství malířů-bohémů, Místy
jest užilo výrazůi na salirický román
příliš silných. - Juliusz German: Ivon
čina láska, II. dil, liter, hodnotného

románu, o němž jsme již dříve referováali,

Nakladatelství Českoslovanské akc.
tiskárny v Praze. Lilie Panny Marie,
Blahoslavená Bernardelta Soubirouso
vá. 84 stran, 11 ilustrací, cena 7 Kč
Neměli jsme dosud v české literatuře
spisu, informujícího tak čtenáře jako

ráce, jejíž autorkou jest sestra z Ne

versu. — 4 Opulárně vzdělávací knihovna: Sv, 11, E, Bougaud, biskup laval
ský: O bolesti. III. vydání, Kniha, ve
které trpící nalézá světlo a útěchu, Ce
na 7,50 Kč, Sv, 12, E, Bougaud: Ježíš
Kristus. Důkaz jeho božství, Nová me
toda apologetická, neobyčejná hloubka
myšlenek a poet, mluva, lo vše zajisti
lo télo práci čestné místo, Cena 7,50
Kč, Sv. 13, Dr, Alfred Fuchs: Paneuro

a či Euroasie? Autor výborných publi
kací hledí se zde vyrovnali s olitic
kými i duchovními problémy, Čena 4
koruny, Sv, 14. P, Ó,Píůlf, T. J.: O
stigmatisaci dle názorů katolických
bohoslovců. Práce vhodná | obzvláště
dnes, kdy stigmatisace konnersreutská
rozčeřila veškeren věřící život, Cena
6.50 Kč, — Homiletická knihovna: Sv.
11, P. J. Rybák, T, J.: Eucharistická
kázání. Cena 3 Kč, Sv, 12, St. Gabriel:
O čistotě, cyklus promluv k mládeži.
Eucharistická kázání Rybákova jsou
hluboce dogmaticky založená, pečlivě
propracovaná, promluvy pak mají té
ma dnes obzvláště důležité, — Sigis
mund Bouška: Děti, povídky. 504 str.
Kniha, kterou se nakladatelství oprav
du represenluje: cenný obsah, jak jej
již jméno autorovo zaručuje, náladové
ilustrace K, Schwetze, krásná typogra
fická úprava, skvostná vazba. Zasluhu
je plného uznání a ovšem také po
všimnuli veřejnosti,

Družina literární a umělecká v Olo
mouci, Karla Dostála-Lutinova Orli
fanfáry, které vyšly prvně v roce 1913
a byly úplně rozebrány, byly vydány
nyní péčí Ladislava Zamykala ve Il.
vydání, kleré je nově uspořádáno a
doplněno všemi pozdějšími orelskými
zpěvy básníka-bojovníka, Některé bá
sně nebyly dosud vůbec ptištěny. Vkus
ně upravená knížka má obálku od
mistra Jano Koehlera a je ozdobena
obrázkem Lutinovovým.Poznámkyoži
votě a díle básníkově napsal Lad, Za
mykal. Cena 10 Kč,

Nakladatelstvi B, Kočí v Praze. A.

Dumas: Tři mušketýři ještě po 10 letech,
V prudkém střídání se napínavých pří
běhů a vzrušujících episod proudí děj
mohutného románu, — V komisí: Zd.
Záhoř: O lásce, manželství a ditěti, čí
tanka pro mladé lidi, Vydáno s pod
porou min, zdravotnictví, 224 stran,
Cena 6 Kč. Kniha jest doporučována
jako vhodná do veřejných knihoven a
k přednáškám, naším názorem však
jest, že lidovýchově by spíše prospělo,
dyby se o pohlavních olázkách v šir

ší veřejnosti pojednávalo raději méně,
Divadelní novinka: Osfach, drama z

dob pronásledování křesťanů za pano
vání císaře Hadriana, je vřele doporu
čena časopisem „Neděle“ všem katolic
kým spolkům jako krásná a působivá
hra, Napsali V, Hradský a K, H. Je
žek, (3 dějství se zpěvy a živý obraz.)
Doprovod ke zpěvům je přiložen, Kni

hu ve vzorné ypogralické úpravě zareklamní cenu 6 Kčexpeduje K
Ježka „Lidová knihovna zábavy a po
učení" v Hlučíně,

Nakladatelství A. Neubert v Praze.
os, D, Konrád: Poslední novela, 192

stran, Cena 14 Kč, Kniha velmi upou
tá zájem čtenářův rušným dějem i způ
sobem podání, jen, žel Bohu, že jejím
motivem jesí dnes v literatuře i v ží
votě tak často se vyskytující rozvrat
rodiny, — K, Piskoř: Sonata májového
večera, kniha povídek a novel. 320 str.
Cena 20 Kč, K, Piskoř stal se miláč
kem širokých vrslev. Jest portretistou
společnosti i všech jejích složek, —
Zevloun: Zlatý strejda Ada. II. díl.
160 stran, Cena 10 Kč.Knížka Zevlou
nova čestně se řadí k příběhům Ign.
Herrmanna, Má týž bystrý postřeh i
shovívavý úsměv,

Z knih vydaných sestrami Neposkvr
něného Početí Panny Marie u Přerově:
M, Lekeux O, F. M.: Markétka. Zářivý
vzor pro šlechetné duše, které touží
rozsévati kol sebe radost a štěstí. Kni
ha má uchvacující náboženskou moc.
Ve Francii má 117 vydání. 216 stran.
Cena 20 Kč, Kdo knihu přečte, jisté
se přičiní, by ji četli i jiní. — Pojďte
k Josefovi! Modlitby k svatému Jose
fu. 32 stran. Cena 1 Kč,

Nakladatelstvi J. R. Vilimka v Pra
ze. A. Dumas: Vladařova dcera. Ro
mance vladařů z Orleánsu počítána je
k nejlepším dilům Dumasovým, a to
proto, poněvadž čerpá děj z nejméně
známé epochy francouzských dějin a
že proniká do tajů jedné z nejzajíma
vějších historických události, 424 str.,
četné ilustrace O, Cihelky. Cena 24 Kč,



—. E, Glynová: Ta láska! Kniha zdá
se na první pohled býti jednou z ob
vyklých planých „filosofií lásky", ale
ve skutečnosti dává dívkám mnoho
cenných poučení, 376 stran, Cena 30
korun. — Rex Beach: Na konci duhy.
Honba za zlatem, politický zápas jiho
amerických republik, povstání na Ku
bě, vyhlazovací válka, rasové rozdily,
toť pozadí děje, jejž spisovatel, který
žár dobrodružství prožil, také s jedi
nečnou sufestivou napsal, 396 stran.
Cena 30 Kč.

Časopisecký zpravodaj. 1. číslo no
vého ročníku právě vyšlo, Seznam ča
sopisů vycházejících v československé

Nakladalelstvi Jos. Birnbaum nachů
zí se v Brtnici na Moravě,a ne, jak v
minulém čísle omylem bylo vysázeno v
Brnici.

Víra je pro rozum lidský plus po
stránce myšlení i po stránce jednáni.
Víra sili vůli a silná vůle dovede udr
žeť na uzdě vášně, které jsou hrobem
každé inteligenci. Vira je pro inteli
Benci dobrodinim, Dr. J. Krlin.

Kultura bez vědy je pouhá forma
bez duše. Teprve vira ji naplňuje ob
sahem a pravdou. Hlond.

republice je nyní seřazen dle oborů.
Jest nepostrádatelnou pomůckou pro
každého, Adresa: Smíchov, Smetano
va 2, Roční předplatné 28 Kč.

Křesťanství není pouze údělem theo
logů, nýbrž i pravého dějepisco.

Schelling.

Obstarávejte své nákupy u firem, jež u nás inserují!
Při objednávkách odvolávejte se na náš list!

Záměna místa.
Definitivní řídicí učitel na 4třídní veřejné obecné škole s 2 pobočkami vymění
místo. Naturální byt, zahrada 15 arů, do Ostravy 10 minut vlakem, denně přes
40 vlaků. Činovné C, příp B neb A, vysvětlení dopisem. Výborné pro studující!
Nabidky definitivních řídících učitelů s 6 třídami (v tom 1 pobolky) přijímá
Správa obecné školy, Kunčice nad Ostravicí, okres Frýdek, Slezsko.

Radio- součástky ve spolehlivém precisnim provedení obdržíte nejlevněji
u nás. Dodáváme ampliony hotové, stovebnice k samostavbě těchto a veškeré spe
cielní součástky k stavbě amplionů Zádejte ceniky zdarma u firmy Radio ORION

Praha II., Na Moráni 17.

všech soustav jakož i veškeré pro
D I VA D E L N Í J E V I Š v Ě spektyzhotovía dodánejvýhodéji

KYJOVSKÝ JAN, divadelní malíř, BRNO-ŽIDENICE, Stará osada

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbirky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočly

na požádání.

L

 “ “

. Au ; znm ET « a "“ o -> Sk DĚ S U. u :
ED a Z 8 Šk SE5 o, S1888 o8 3is D7 VSBÍSŘE BRE. ASŠEJSP A 4507,P EO)EPS NEA
ši D9F Sro Ri G batse C SKS: S AN EKO čsřeo S So
i© F SLPSOSIODIESSVOSZS30 VS sosmak“s NS SS S:SKios1 ONNOSoSd dg £P'M35 k GÍSZVSIALAVoč6Š4OSšď O5 $
: p S O S © x 5 = S 

jpm] ©



Do vašich milých zahrádek
vytrvalé květiny nádherných druhů zašle vám

FRANTIŠEK CHVATÍK, závod zahradnický v Bystřici p. H.
Žádejle zdarma pěkný ceníček!

PŘÁTELÉ A MILOVNÍCI ROSTLIN jsou členy Dendralogické společnosti.
Přispívají svým členstvím k provedení idcálních cílů vědecké společnosti a
získávají i levněji ditky matky flory pro své velké j malé zahrádky. Nejste-li

členem, ihned se přihlaste! Přihlášky přijímá

DENDROLO GICKÁ SPOLEČNOST V PRŮHONICÍCH.
Členové doslávají ze spolkových zahrad v Průhonicích krásné a vzácnévy
trvalé květiny (pereny) a okrasné dřeviny. V zásobě vybrané nejkrásnější
druhy a odrůdy zahradní. Vyžádejte si nový ceníka ilustrovanou publikaci
(přes 50 ilustrací)! Obý zasílá se členům zdarma, nečlenům I 4 Kč, JI. 9 Kč.

PIANA - PIANINA - HARMONIA
všech značek a soustav kolegům a kolegyním za nejvýhodnějších pod
mínek. Splátky od 150 Kč bez zálohy až na dobu 5 roků, Sproc. úrokování,
ceny nezvýšené. Za hotové vysoké slevy, jakož i při splátkách. Ceny od
6 000 Kč. — Kabinetní pianino Petrof za 9000 Kč na splátky po 200 Kč bez

zálohy — Dotazy (známka) na PIANA do administrace.

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosi na varhany tří generací hráli na

varhanách „RIEGER“
a nadchli se vždv jejich čistým zpěvným zvukem a impoaujicí souzvučnosti.
Světové jméno Riegrových varhan bylo právě docileno touto nepředstiži

telnou krásou zvučnosti, ne
dostižným materiálem, velmi
přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástro
ů. jak velkých, tak i malých
a individuelní řešení výplně
všech prostor varhanových.
Stejné pečlivě jsou zpraco
vány všechny součásti varhan,
na čemž pracuje osvědčený
a vyzkoušený snor 6 úřední
ků a 150 specielních dělni
ků, kteří všichni uplatňují zde
školenost a zručnost od ge
nerace ke generaci. Toho na
důkaz jsou k disposici Četná
nejvyšší vyznamenání a ne
sčetná dikůvzdání prvotřídních
autorit všech kulturních států

z : M | světa.Jelikož nic není takovou
věcí důvěry jako koupě varhan, objednávají své povinnosti dbalé komitéty
a zasvěcenci varhany jen u firmy

Bratří RIEGROVÉ, KRNOV.
Je to největší a nejlépe zařízený umělecký ústav Evropy, který za 54 let do

dal přes 2300 nových varhan; počet, který žádnou jinou firmou ani přibližně nebyl
dosažen. — Kostelní nábytek, clektr. zásobování varhan vzduchem, prospekty.

a ETA

171



10, ve prospěch. tiskového fondu —
úa rozšíření našeho „Věstníku“

věnuje Karla Hynka Ježka „Lidová knihovna zábavy
a poučení“ v Hlučíně z nově vydaného 1. svazku II.
roč. 1928, dvoudílného románu ze skutečného života

ideálů v pravdě, dobru a krásnu od našeho literárního
spolupracovníka

J. Ev. Trávníčka: „Láska učitele-kněze“
Epochální essaye stylu Zeyera, Raise, Mrštíka, Bře

ziny a jiných.

I. díl se právě expeduje naukázku ve vzorné úpravě
s barevnou ilustrovanou obálkou. Nevracejte, ale zakup
te si a podpořte naše kolegy v jejich nezištné a ideál
ní snaze ve prospěch nás všech!

Žádejteadoporučujtetužkyapastelky
české tužkárny

GRAFO,
zaručeně prvotřídní jakosti a levné.

7 TÝNIŠTĚ n.O. KOBERCE
NOVOTNÝ———ewa- NÁBYTEK

Exposice též na P. VV. pavilan IE.

VARHANY zoser, HARMONIA PIZNINAdodáválevně©1869založ.továrna
JAN TUČEK, KUTNÁ HORA. Prodej i na splátky. Ceníkyzdarma, franko.

SUKNA,3opatem smyHEZINAA SP., HUMPOLEC.
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-lí se na „Věstník“

V k | d „, Ústředníjednotačeskýchhospodářskýchpříjímá v ZM, »
d Y společenstevúvěrníchv Brně,

Dominikánské náměstí číslo 5.
na knížky a běžné účty
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci.

Užívání nov. známek povoleno výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718/VÍ. dne 30. X. 1962.



'OČNÍK VI. V PŘEROVĚ 20. DUBNA 1928. ČÍSLO 8.

VESTNIK
CATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

h FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,Žerotínovo 20.
Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma,

Odborný zubní lékař MUDr.FR, ŠPAČEK st,
organisovaný člen českoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).
Nakladatelství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panskául. 1.,

doporučuje: Konstantin Volařík, řídící učitel v Mistříné: „Prvouka“. Příručna pro učitele při vyučovánL.Cena Kč B.-, a od téhož autora: „Vlastivěda“, Cena Kč 9—

Jelikož zákonem předepsaných knih pro realie zavedené do obecných škol, prvouku a vlasti
vědu, není ani pro učitele ani pro žáky, musí si učitel podle různých pomůcek sám celoroční

rozvrh učiva sestaviti, A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za
Kč 17.— zašle výše uvedené nakladatelství.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

příscžný soudní znalec Zemského civilníhosoudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha [I, Palackého
náměstí číslo 2. Telefofteělela.42508

Proicktuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu“
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační prá“
ce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděným! stavbami.

PRÁDLO A LÁTKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo,šaty i
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Liznar a Krauser, Dobruška, Čechy.
Vzorky a cenik zdarmal —Též na splátky|!

Križe pre školy, pekne rezane,rámya obrazy,štítkyna jelenicRáj srnějeparahya ozdebné predmety všcho druhu lacno ájec, Slovensko.
dodáváumeleckýzávodrezbár=ký J. Brieštensky, * Žadajtecennik£

Ignác Hofírek, knihkupec v Olomouci.
Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomouci.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd. Obsluha rychlá a přesná.

173



Moravsko-slezská vzájemná pojíšťovna v Brně,
Založenáv roce1829. Náměstí svobody č. 4, Založenáv roce 1829,

pojišťuje proti ohni, blesku a výbuchu, krupobití, rozbilí tabulového
sklaa protivloupáníza nejvýhodnějších podmínek,

Celková pojištěná hodnota ©- « « Kč 6.473.183.009' —i 2. 1011Kč 125.781.216—
pod 00- „. 1 Kč 23,154.696.—

Dává pojištěncům svým při budovách 350 slevu z pojistného.
Zastupitelství ve všech obcích Moravy a Slezska.

Kathrcincrova
sladová káva íncippova m
jest výživná a chulná a
velmi dobřel

První česká továrna hudebních nástrojů
na Moravě

JOSEF LÍDLV BRNĚ,
ZELNY TRH 10.

Světoznámé hudební nástroje.
Velkosklad pian a harmonií.

Pp. učitelům sleva

Doporučujeme!

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajiny bohaté léčivým rostlinstvem, zasílá vyplaceně
5 kgs plechovkou za 115 Kč včelařství „APIS“ v Šumicíchu Uherského Brodu. Přesvědčte

se o vzorné poctivosti této nabídky!

174



ROČNÍK VL V PŘEROVĚ 20. DUBNA 1928, ČÍSLO 8,

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně. Číslo účtu pošt. úřadu šekového v Praze 208.349,

Politíkum či ne?
Boh. Boček.

Škola nemá býti politikum, víme dobře. Sahá se tím na výsostná
práva rodičů a střídající se vlády nezajistí potřebné kontinuity. Škol
ství přestane býti předmětem zápasu politických stran jedině tehdy,
až bude konfesní, ve svém duchu opravdu svobodné.

Ale dnes? ,
„Politické strany, ruce pryč!“ volá ministr Hodža. A Časopis čsl.

obce učitelské odpovídá: „Ať se to komu líbí nebo nelíbí — v boji
za obranu svobodné pokrokové školy budeme šikovati všecky po
krokové síly národa, od republikánů a národních demokratů až ke
komunistům."

Hodža opakuje: „Chceme zůstat národem jediným, jednotným!“,
ale z dálky zaznívá Bechyňovo: „Spíš zahyne republika než vláda
socialistických nevěrců v českých školách“.

Dr. Hodža jde energicky proti proudu — ale co vlastně chce?
Nestrannost v dnešní škole? — Absurdum! Vždyť se mu učitel

ské časopisy vysmály, že škola bude taková, jako jsou její učitelé.
Může býti buďto náboženská nebo protináboženská — neutrální.
Tercium non datur! Volná soutěž názorů je v dětských duších ne
možná.

A dokuď ve školství rozhoduje stát, tedy při jeho demokratické
formě politické strany, je škola politikum „par excelence“ — pro
strany pole života a smrti. Jiné možnosti není. Buďto — anebo. Když
politikum, tedy řádnou reformu školské správy — spravedlnost všem.

Známka z pilnosti na vysvědčení?
J. M.

Mil. Skořepa dal tématu název „O lenosti mládeže“, a uvažuje, že normální
dítě není líné, píle dětí nadaných není zásluhou, jako lenost dětí není vinou
a tresluhodnou, a proto starý je požadavek, aby známka z pilnosti byla z vy
svědčení odstraněna z důvodů, že nemá významu a je často nespravedlivá —

175



dává se dle průměru známek z ostatních předmětů a je tudíž oceněním nadání,
me píle, nebo trestem pro děti lenivé (které za to nemohou z příčin onanie,
přetížení, chorob, podvýživy, dědičnosti, vlivů a špatného prostředí, jedno
stranného nadání a pod.). , ,

O tomto tématu dalo by se hodně přemýšlet a psát pro i proti. Jest nesporné,
že každý zaměstnavatel oceňuje u zaměstnance i píli, Byť by dělník, učedník,
tovaryš, příručí a pod, neměl viny na své lenosti, jako opačně nadaný zásluhy
aa vlohách, přece všichni zaměstnavatelé vyžadují od nich píli, jako opačně
zaměstnanci vyžadují od nich ocenění své píle — klasifikaci, Jinak by nadaný
i lenivý zaostali — nadaný by se spoléhal, lenivý by se nesnažil. Je také nespor
ně, že méně nadaný neb lenivý (dle Skořepy) dohoní pílí v práci i nadaného,
ba někdy i předhoní (Rais na učitelském ústavě z češtiny 4), Na škole záleží
jen, aby dala k píli potřebný základ, vůli, snažení, v čemž je zahrnuto i ono
odstraňování příčin lenosti. Jest také nesporné, že učitel o příčinách nepilnosti
uvažuje a klasifikuje celkem správně a účelně. Je-li na příklad na vysvědče
ních propouštěcích (u dělí, které školu nedochodily), známka jenom z mravů
a pilnosti (která zahrnuje v sobě prospěch ze všech předmětů), není lo celkově
nesprávné a nespravedlivé (když člověk nemůže dle Skořepy za svou lenost
ani nadání), protože člověk stává se tím, čím je, více pílí než nadáním, jak
dokazuje praktický život ve většině případů člověkovy exislence. Nadaný při
pili vynikne, méně nadaný při píli domůže se postavení, při nepilnosti oba dva
jen živoří, Tyto okolnosti mluví pro lo, aby už dítě zvykalo si na oceňování
pilnosti — známka na vysvědčeních zůstalazachována,

Za větší vzdělání učitelské?
Prof. dr VL. Libický.

(Na obranu našich učitelských ústavů.)
Pokračováni.

din v jednotlivých předmětech naukových týče, nestojí dosavadní učitelské
ústavy za vyšší střední školou, Srovnejme ještě jednou:

Z tabulky již dříve uvedené seznal čtenář, že, pokud se celkového počtu ho

Předmět P Stř. šk.“

Čeština 14 11—14
Němčina 11 9—11
Dějepis 8 8—11
Fil, prop. 34 24
Zeměpis 8 4—8
Přirodopis 8 8
Chemie 2% 4—8
Fysika 3% 2—4

K tomu dlužno poznamenali, že na P jest chemie spojena s fysikou; hodiny
El. prop. jsou na P spojeny s pedagogikou a část připadající na fil, prop, jest
udána přibližně dle vlastních zkušenoslí.

Protože jest počet hodin na P přibližně slejný jako na př, na stř, škole (jen
v chemií jest pod minimem středoškolským), v několika základních předmětech
jest dokonce tak velký jako středoškolské maximum, jest viděti, že pedafogium
není útvarem tak nízkým a že pokud bude nutno, bude se moci vždy svou látkou
přizpůsobili požadavkům doby při nejmenším tak jako střední škola,

Zbývá zkoumati, do jaké míry poskytuje nynější učitelský ústav menši obec
né vzděláni, než nynější škola, Při tom nutno uvážiti dvě okolnosti:

1. Jakou' měrou přispívají k obecnému vzdělání předměty, kterým se vyučuje
na stř. škole a nevyučuje na učitelských ústavech, a pokud by bylo možno tylo
medostatky doplniti.

2, Jakou měrou vyniká stř, škola nad pedagogium v předmělech, které jsou
na obou zastoupeny,

* Dle typů stř, škol,

176



Při lom nutno přihlížeti k tomu, že pokládáme učitelské ústavy za školy od
borné, pří níchž právě odborné vzdělání může mnoho vyrovnati,

Na učitelských úslavech se vůbec nevyučuje latině (21 G, Rg, 30 Rrg), fran
couzštině (15 Rg, 12 Rrg, 10 R), řečtině (19 G) a z předmětů reálních deskrip
livní feometrit (5 rá 4 Krg, 9.8 R), Nebylo by na místě oceňovati význam la
tiny a [rancouzštiny jednotlivě, o řečtině se nezmiňují vůbec, protože její vý
znam se dnes celkem nezdůrazňuje a není (mimo G) zastoupena na žádné jiné
škole, neboť obé sledují podobný účel a nevidím příčiny, aby se učilo na škole
rázu tak odborného oběma řečem, Uznávám plně, že by bylo v zájmu učitelstva,
aby se seznámilo ješťě s jedním cizím jazykem (ač bych osobně dával před
nost jazyku anglickému, jak z důvodů metodických, tak pro širší význam svě
tevý); nynější způsob nepovinného vyučování jazykového nemůže vyhovětí,
alespoň pokud jest počet oddělení vázán počtem žáků nepovinný předmět na
všlěvujících, Ovšem závada tato nezdá se býti tak velkou, pokud nebude dů
kladně reformováno vyučování jazykové na střední škole; a dala by se odstra
nití úpravou rozvrhu, Ještě menší obtíže by byly s úpravou neb doplněním vy
včování deskriplivní geometrii. Elementy kuželoseček, kterým se vyučuje na
reálce ve IV, tř., jsou z velké části přiřazeny k planimetrií II, r., základy pro
mítání, jakož i použití na sestrojování sítí těles probírá se při stereometrii ve
III, r. Za těch okolností by nebylo obtížno dosáhnouti toho, aby se naučil kan
didál učitelství deskriptivě alespoň do té míry, jako na reálném gymnasiu.
Větší míra vyučování deskriptivní geometrii neodpovídá — dle mého zdání —
všeobecnému vzdělání, nýbrž průpravě pro vyšší studium technické,

Daleko nesnadnější jest odpověď na druhou otázku. Nesnadná proto, že učeb
né osnovy pro střední školy a ještě více pro učitelské ústavy ponechávají v ši
rokých mezích volnost k podrobnějšímu vymezení. Nemůžeme tudíž srovnatí
prostě jednotlivé body osnov, neboť bychom nezískali o poměrech správného
obrazu. Pokud nemohu mluviti z vlastní zkušenosti, musím se omezití na srov
nání látky probrané v příslušných schválených učebnicích, Možno tudíž podatí
přehled pouze v hrubých obrysech a omeziti se pouze na nejdůležitější okol
nosti; porovnání vypadne v mnohém ohledu ve prospěch učitelských ústavů.

K základním předmětům pro budoucího učitele patří češťina. Podle osnov
jest vyučovací cíl týž jako na gymnasiích; provedení jest daleko důkladnější.
Srovnal jsem na příklad dějiny literatury nové doby (od roku 1848): na ústa
vech zavedená rukověť Holubova (Rukověť dějin literatury české) jest proti
středoškolské Novákově Rukověti k čítankám III. daleko obsáhlejší, Mimo
látku pro vyšší střední školy předpisují osnovy pro učitelské ústavy pro vše
chny 4 ročníky látku mluvnickou, o níž středoškolský student od IV, třídy

soustavně vůbec neslyší, Po té stránce rozhodně předčí pedagogium středníškolu, .
Osnovy dějepisné jsou rovněž společné pedagogiím i středním školám, země

pisné předpisují ústavům látku obsáhlejší: v I, roč. přehledy mimoevropských
zemí, kterým se věnuje na střed, škole více času v nejvyšších třídách (VIIG, Rg);
v I. roč. stručný přehled Čechoslovenska, podrobná znalost okolních států a
přehled ostatních evropských (V. a VI. tř. Rrg), III. roč, podrobný zeměpis
Čechoslovenska (VIII. G, Rg, Rrg; VII R) a IV. roč, vlastivěda, nauka o ma
pách a zeměpis hvězdářský. Osnovy pro učitelské ústavy požaduji výslovně:
poznati základy klimatologie a meteorologie, vycvičiti se ve čtení map (také
speciálních); důkladně znáti vlastivědu, kteréžto úkoly ve středoškolských osno
vách postrádáme. Pokračování.

Klášterní ústavy učitelské.
Jan Ev. Trávníček,

V diskusi.o reformě učitel. vzdělání ozvaly se narážky na klášterní ústavy uči
lelské, Byly projevém nespokojenosti nikoli s ústavy samými, nýbrž s učitel
stvem, kleré vyšlo z těchto ústavů,

Je jisto, že máme smutné zkušenosti s většinou učitelstva, které vyšlo z kláš-'
terních ústavů, V Čechách a na Moravě je asi 8—10 klášterních ústavů učitel
ských, z nichž každoročně — z některých ob jeden rok — vychází řada abi

177



turientů i abiturientek, A přece nepozorujeme přílivu katolického učitelstva
s této strany, Aspoň ne v tom měřítku, na jaké by se dalo souditi dle množství
abiturientů, Velmi mnozí z nich jsou ke katolické věcí naprosto neleční, Jiní
vystupují otevřeně a přímo proti všemu katolickému, Jen malý zlomek toho
množství jsou za všech okolností uvědomělí katolíci,

Kde je příčina toho smutného zjevu? — . , ,
Poukazuje se na to, že mladí učitelé jsou přímo vhánění do orfanisací tak

zvaných pokrokových, a tím jsou ztracení pro katolickou věc. Je to do jisté
míry pravda — ale tomu by bylonutno věnovatt zvláštní úvahu, Tato příčina
není v ústavech, je mimo ně, . ,

Chci však poukázati na jednu okolnost, která dle mého zdání mnoha případy
potvrzeného je vážnou příčinou, že seústavy naše míjejí svým cílem, Je to
pochybená prakse pří přijímání nových kandidátů,

Do klášterních ústavů, jako do ústavů jiných, hlásí se obyčejně velké množ
ství uchazečů, Většinou vyhovují podmínkám přijetí a obstojí při zkoušce;
avšak přijati lze jen malou část přihlášených, Tu se postupuje zpravidla tak,
že se přijmou ti, kteří mají doporučení, že jsou z dobré katolické rodiny a
skýtají naději, že budou opravdu katolickými učiteli, (Mám příklady ze 4 ústa
vů.) Takcvé doporučení dávají obyčejně dpp. faráři, katecheti neb jiní kněží,
po případě i laici ústavu známí,

Zdá se, že věc je zcela v pořádku; ale není tomu tak,
Uvažte: Kandidát či kandidálka má strýce neb jiného příbuzného knězem,

Je to již zárukou, že celá rodina ve všech větvích příbuzenství cítí opravdu
katolicky? Víme, že bývá mezi příbuznými dosti vlažných a netečných kato
líků, Avšak, jde-li o přijetí dcery nebo syna do ústavu, tu najdou kněze a
prosi o doporučení, Doporučení získají, dostanou dítě do ústavu, ač někdy
snad ani plně nevyhovuje, Láska příbuzenská zakryla vady a nedostatky,
: Jindy se ucházejí o doporučení kandidáti z rodin vyloženě katolicismu ci
zích a lhostejných; bývají to lidé, kteří mají v obci, v městě neb v nějaké
instituci určitý vliv, Doporučení se jim dá, neboť se počítá takto: „Bude-li
ten člověk míti dítě v katolickém ústavě, bude se ke katolicismu chovati přá
telštěji, ano, snad se dá získati pro katolickou věc on i celá rodina, A po
něvadž má vliv ve veřejnosti, bude to pro naší věc skutečně určité plus.“

Toto počítání je vždy pochybené, Takovými lidmi se dosud nic nezískalo a
ani v budoucnu se nic nezíská, I když snad se mírnili určitý čas, až dítě
vystuduje, obrátí se opět bez hnuti vděčnosti — nu a odchovanec ústavu jde
v duchu rodiny též proti katolicismu,

Tedy: na naše ústavy se dostane mnoho kandidátů z rodin, které katolicky
necítí. Jsou to lidé, kteří nemají upřímné vůle býti katolickými učiteli —
i když dočasně za studií konají náboženské povinnosti a snad dokonce velmi
horlivě. Je to přetvářka, Licoměrník vždy přehání, nedovede zachovati pravé
míry. U takových lídí nepomůže sebelepší výchova; mají cizího ducha — a
ten se nedá vypuditi.

Nemůžeme všeobecně říci, že není katolických rodin, ale musíme dodatí:
z těch opravdu katolických rodin, které máme, je na katolických ústavech
velmi málo kandidálů.
- Mnozi se tam nedostanou pouze proto, že nejsou doporučení, ač skýlají zá
ruku, že by z nich byli opravdu katoličtí učitelé, V příbuzenstvu nemají ni
kcho, kdo by je mohl doporučiti, jíti jinam o doporučení se ostýchají, Je
známo o našich prostých, katolických venkovanech, že jsou až příliš ostýchaví.
To mnohý .pokrokář“ se nestydí jíti na faru s uctivou prosbou o doporučení.

Správy ústavů jsou opravdu v těžké posici při přijímání kandidátů, Neznají
jich — nemohou tedy uplatnili v náležité míře svoji zkušenost a svůj úsudek.

Nutno tedy apelovati na všecko kněžstvo a vůbec na všecky, kdož doporučují
uchazeče do katolických ústavů: Jde-li vám vskutku o rozkvět katolicismu,
o zdar působeni našich ústavů, o pokrok v katolickém hnuli učitelském,o ka
tolického ducha ve škole, zanechte všech osobních a jiných vedlejších ohle

„dů — nedoporučujte nikoho, kdo nenf opravdu z dobré katolické rodiny! Umož
něte nadaným hochům i dívkám z našich rodin vstup do ústavů! Jinak dosta
nou sé tam lidé cizí nám duchem, a ti svedou i mnohé z těch, kteří z dobrých
rodin se tam dostali,

178



Článkem neminím se nikoho nemile dotýkati, Psal jsem jej jedině v zájmu
úspěchu našich ústavů,

Jak cvíčití na školách bez tělocvičny?
Jan Kuncek.

Nejvělší bolestí většiny obecných škol je zařízení tělocvičen a zásoba po
třebného nářadí, Tělovýchova, jakožto předmět, na nějž moderní výchova školní
klade tak velký důraz, v teorii i v praksi zůstává nadále na tom stupni, jako
před převratem, Kolik je obecných škol s tělocvičnou? Kde je pří škole letní
hřiště? Osnovy jsou sice zbudovány pro školy, kde jsou tělocvičny, ale na učí
telských ústavech probírá se látka pro školy s tělocvíčnami, výstupy kandi
dátů z tělesné výchovy opět se konají v tělocvičně, Kde je pak zásada: „Vy
chovávej prakticky, pro život“ atd,? Kolik je těch šťastných, kteří se dostanou
na školu, kde je tělocvična neb letní hřiště? Cvičí se sice ve spolkových (Orel,
Sokol) tělocvičnách, ale lo všechno nestačí, Jak chápe nyní učitelstvo tělesnou
výchovu na školách bez lělocvičen a hřišť? Jaká je jeho prakse ve škole?
Tělocvik se stává přítěží učiteli netělocvikáři, odbývá se vycházkami, hradí
se jinými předměly (čtením, zpěvem, občanskou naukou, realiemi a pod.) a
polom výsledek je tak slabý, Ti, kleří opravdu chtějí cvičiti, namáhají se,
vynalézají novou a novou látku, jak by zaplnili hodinu tělesné výchovy, A když
již jeho vynalézavost v zaměstnání pří tělesné výchově došla konce, je bez
cíle a odnikud se mu nepodává pomoc, Nikdo nemůže zazlívati tento postup,
poněvadž odkud má čerpatí látku k programu na celý rok? Z osnov? (Tam
je loho málo.) Z příruček? Vždyť příruček s uceleným programem tělový
chovným pro cvičení bez tělocvičny naše literatura postrádá, V poslední době
vyšla kniha profesora Karla Bradáče: „Tělesná výchova na národních školách“.
(Cena 37 Kč.) Kniha je pracována metodicky pro cvičiště, v hygienické učeb
ně a v učebně málo hygienické, Celkem 80 hodin cvičebních, Nutno však
vylknouli knize na některých místech málo praktického řešení pohybového. —
Jsou pořádány státní tělovýchovné kursy pro učitele a cvičitele žaciva, a tito
neslyší zase nic jiného než o cvičení pro tělocvičnu, Teprve v poslední době
slibuje inspektorát těchto kursů bráti ohled na poměry většiny škol a program
zaříditi podle loho. Proto nemůžeme s tělesnou výchovou na školách. národních
jíti kupředu. Ještě je dobré, že učilelstvo pěstuje s žáky hojně hry a různosti.
Ale tělesná výchova má přece širší program ve škole,

Každé škole podle zákona přísluší hřiště, Nemá-li ho, pak má aspoň školní
dvůr, a když není aní toho, musí si učitel vyhlédnouti příhodné místo ná
silnicí, v lese, na louce neb jinde, Takové místo vždy najde při sebevětší bídě.

Jest potřebí různého nářadí, Kde je vzíti? Obec nepořídí všechno, Na hrazdu,
bradla, žebř, koně, kozu atd, peněz není. Spokojíme se s nářadím, které nám
příroda sama postavila: stromy, trávníky, příkopy, kopečky, potůčky, kaluže,
písek a pod. V ručních pracích výchovných můžeme s chlapci poříditi chůdy,
tyče, tyč pro skok, stojany na skok do výšky, upraviti odraziště a doskočiště,
pálky pro hry s mičem (pasáka), V ručních pracích ženských dáme děvčatům
ušíti míče (různé velikosti), plněné hadrami neb senem, pešky a švihadla, Již
máme pro začátek něco nářadí. Není toho mnoho, ale žáci si je sami vyrobili,
mají z toho radost, šetří nářadí a při tom máme ve cvicích výběr, S tímlo
nářadím vystačíme na dlouhý čas ©Ze školních prostředků můžeme poříditi
kopací mič, kladinu, obyčejný žebř, tamburiny, rakety, malé míčky, obruče
pro hry, dlouhé švihadlo. Ziskáme skulečnou pestrost v nářadí a hojným vý
běrem vystačíme i bez tělocvičny,

Bohužel, nelze slavěli při každé škole tělocvičnu, a proto z úsporných dů
vodů musíme se uskrovniti i v požadavcích potřeby školy, přemýšleti a hlou
bati, Alerak věc napraviti a hlavně, kterak cvičili,

Jak.vypracovati rozvrh látky?
Zřetel musíme míti na místní' poměry,
a) Místo (hřiště, dvůr, silnice, louka, misto v lese a pod.);
b) nářadí (které máme ve škole);
c) roční doba (zda léto či zima;

179



d) jaké počasí (prší, sněží, před deštěm, bláto a pod.); ,
e) cvičí dívky s hochy neb odděleně? ,
Podle tohoto rozdělení mohou leprve začíti s rozdělením látky učebné, Není

možno sestaviti stabilní rozvrh, ale lze vytknouti si maximum probrání učiva

apak voliti program cvičební na každou cvičební hodinu,řele bych doporučoval rozdělení na chlapce a dívky ve třídách IV, V.
VT, atd. Podle počtu žactva možno dvě třídy spojiti, Počet učitelů (2) zůstává

a počet hodin (v každé třídě 2 hodiny) též. Jeden učitel má chlapce a druhýivky.
Přiklad: Ve třídě — cvičí společně hoši i dívky,
1. Žáci sedi v lavicích na svých místech a pohazují si velký míč, Chybí —

kdo upustil míč — kdo vstal z lavice, aby chytil míč, Kdo chybil, vstane a

nehraje již dále. Dbáti přísného pořádku a netrpěti žádného hluku!2. Žáci sedí v lavicích na svých místech, Třída je rozdělena na dvě po
lovice. Obě polovice závodí mezi sebou, První uchopí tyč na koncích podhma
tem,. předkloní se a provleče přes tyč nohy; pak provléká tyč za tělem, až
nad hlavu a podá ji sousedovi. — Chybí — kdo pustil tyč z ruky — kdo ji
neprovlékl přes hlavu, Vítězí ta strana, kde tyč provlekl poslední (do vzpa
žení) spíše, Kdo má více chyb, byť by i spíše dohrál, prohrává. Chyba se
vykoupí časem: jedna vteřina spíše znamená prominutí jedné chyby.

Kontrolu provádějí žáci navzájem s obou stran. Jeden jest ustanoven, který
sleduje tyč. Učitel udržuje přehled.

Uvaha.
A. P.

Kníže světa ví, že jeho zlato nemá plné ceny, pokud nevymizí se světa vše
chny duchovní a mravní hodnoty, čest, věrnost, šlechetnost, statečnost, ctnosti
vůbec, náboženství; nebo aspoň pokud nebudou oslabeny a potlačeny lak, aby
nepřicházelyvúvahu!Ví,žemarněpracujíjeholidštípomocníciaslužebnícikdo
saženíabsolutnía bezprostřednísvětovlády,dokudnebudena prodejvšechno...
Toť vlastní účel materialismu, jehož hlavním propagátorem je tisk vůbec, tlísk
rialistického náporu proti kultuře lidstva veliký význam školy, hlavně školy
obecné; a protože vědí, že školou je vlastně učitel, nasadili právě zde svoje
nejmocnější páky a — zvítězili, Dnes orfanisace učitelstva, které si říká po
krokové, dodává jejich armádě úderné roly prvního řádu, a svět — jde na
levo, i když se někdy zdá, že tomu tak není a že nejhorší nebezpečí je pře
konáno!

Jen malý hlouček učitelstva se vzepřel a oddělil od převládajícího proudu
Jsou to katoličtí učitelé, 1 oni by měli a mohli býti údernými rotami křes
fanské armády v bojí proti modernímu pohanství, kdyby... Je nemožno dlouho
držetí frontu béz elapního pásma a zázemí, jinými slovy: bez plného poroz
umění a podpory mravní i hmotné všech ostatních složek katolického tábora.

V tom ohledu máme velmi mnoho co dohánětil
Dr, Alfred Fuchs napsal do prvního čísla tohoto ročníku mezi jiným tolo:

„Znamená také nositi dříví do lesa, má-li se teprve dokazovati, že katolická
veřejnost má povinnosl jevíti zájem o organisaci učitelstva, učitelstvo morál
ně podporovati, dáti mu zasloupení v řízeních kulturních, politických a hospo
dářských korporací, aby mělo zájem na katolickém hnutí a tím usilovněji se
mu věnovalo.“

Myslím, že ono dříví bude přece třeba do lesa nositi — bude třeba doka

zovati povinnost katolické veřejnosti k naší organisací a k jeho členstvu.O morální „podpoře“ dalo by se mnoho mluvití, Vzpomínámjen článku z loň
ského ročníku „Věslníku“, kde se mluví o předáku naší politické strany, který
vybízel starého učitele, dlouholetého člena spolku katolického učitelstva i ji
ných katolických korporací, by se neucházel o určité místo, neboť prý o totéž
se hlásí učitel (o 20 let mladší), který slibuje, že se dá též do katolického
učitelského spolku, dostane-li se mu dotyčného místa,

V tomto ohledu musí nastati změna. Nepochopí-lí se její nutnost a ne

180



mnoho škod,

RŮZNÉ.
Důstojnému duchovenstvu. Z dpp.

kulechetů a profesorů náboženství jsou
mnozí odběrateli „Věstníku“, Zajímají
se o otázky školské a učitelské, vždyť
jsou stále ve škole a sami jsou uči
teli, Se zájmem ledy člou, jak často
bylo mi již řečeno, náš list, Proč však
nejsou déž mezi příspívateli? Jich
myšlenky a náměty ochotně budou 0
tisknuty, Četní z nich jsou stejně s
redakcí v čilé korespondenci, Ostat
ně i příspěvky důstojných pánů z du
chovní správy budou velmi vítány, I
z nich jsou s námi mnozí ve spojení
Vždyť jsou rovněž učiteli svých farní
ků. Těšime se na jich spolupráci, Bu
de jen k dobru věci. H.

Bytový zákon, Socialisté nejsou spo
kojení s úpravou zákona na ochranu
nájemníků. Prý se jím děje nájemní
kům křivda, Člověk | nepředpojatý,
poctivý republikán a každý, kdo má
smysl pro spravedlnost, pořádek a
blahobyl veškerého občanstva, řekne
ovšem právě opačně: „Škoda, že zá
kon tento již vůbec nebyl odstraněn.
Náš mladý stát učinil by ihned velký
krok vpřed, Vždyť zákon tento brzdí
nejen ruch stavební, ale i veškeré jiné
podnikání, o nedostatku bylů a jeho
vlivu na neutěšené sociální a zdra
volní poměry aní nemluvě.“ Jak se dí
váme na věc my učitelé? Zajislé si
opravdu přejeme, by byl již jednou
odstraněn poslední zbytek válečného
a poválečného vázaného hospodářství,
Cítíme jeho tíhu: málokdo za dneš
ních díživých poměrů slaví, nemáme
bytů, Však i nehledě k nám samým,
musíme si přáti změny. Vidíme kol
sebe tolik dětí z rodin přebývajících
v kůlnách, komorách a různých dou
patech, Jak ubohý jest jich vzhled,
jak neblahý jích zdravotní stav! O
bokáče-socialisty, kteří byty mají, je
poslaráno, ale o chudáky, kteří bydlí
nedoslatečně neb bytů vůbec nemají?
Ti mají býti ponecháni na pospas bí
dě? Třeba nápravy poměrů — změnyl

Obrazy k české historií, (Nakl, B.
Kočího v Praze.) Dílo vydávané ve
vkusném sešitovém vydání velikého
[ormátu, seznamuje čtenáře řadou nád
herných reprodukcí obrazů předních
českých mistrů, jakož i obrazy vzác
ných uměleckých památek historic

kých krok za krokem s dějinami na
šeho národa za přiléhavého slovního
doprovodu a jest proto skvělým do
plňkem Palackého Dějín, Je to dílo
vpravdě monumentální, povolané,. aby
učilo nejnázornějším způsobem lásce
k vlasti a národnímu sebevědomí, u
šlechtile poučné jak po stránce his
torie politické, tak i výtvarnické, Do
sud vyšlo 13 sešitů po 6 Kč.

Břítké posouzení školní práce, Mi
nisterstvo školství a národní osvěty
zamýšlí z úsporných důvodů při troj
třídních školách živnostenských sníží
ti vyučovací dobu na dva roky, takže
by místo bývalých tří ročníků po 7
měsících zavedeny byly 2 ročníky po
10 měsících,

Živnostnicívo nenamítá ničeho protí
zamýšlené reformě, domáhá se však
zodbornění živnostenského školství a
žádá pro školy mimo jiné i náležitě
připravené žactvo. Dosavadní poměry
prý zaviňují nedokonalou přípravu
živnostenského dorostu.

Ve článku „Národní politiky“ „Re
forma živnostenského školství a české
živnostnictvo“ takto byla posouzena
příprava žactva: „Jest, bohužel, zje
vem velmi neutěšeným, že obecné a
občanské školy chrlí žacívo zanedba
né, hteré vu živnostenských školách
musí doháněti nemálo elementárnich
předmětů. Není ojedinělým zjevem,
že pravopis a násobilka je mnohému
uční věcí dosud neznámou. čemu
však jsou obecné a občanské školy?
Netřeba tu nápravy a přímé inspekce
vyučovací? ašemu živnostenskému
dorostu chybi častokráte základ. Ovšem
tam, kde se jeví přísná disciplina a
svědomitost učitelstva, není | tento
smutný zjev možný.“

Takto byla odsouzena naše školní
práce. Jsme si toho vědomi, že školní
práce učitelova i po letech se velmi
přísně kritisuje a je proto nutno vy
koenávati ji co nejsvědomitěji; jest jis
to, že z našich škol odcházejí na ře
meslo mnozí duševně slabí žáci; za
ostalost nezaviňuje však škola, nýbrž
příčiny její jsou jiné: menši duševní
nadání, rodinné poměry atd,

Toť nejmírnější odpověď na posu
dek referenta čelného časopisu repub
likánského. Snahou učitelstva ©vždy
bylo a dosud jest, aby ze školy do



života odcházelo žactvo co nejlépe
připravené, Fr. Pospíšil,

O náboženskou školu v Německu.
Na přípis říšského svazu evangelic
kých rodičů a evangelických sdružení
ve Velkém Berlíně odpovědělo, jak se
úředně oznamuje, ministerstvo kultu
přípisem, v němž se potvrzuje, že při
pomínkové řízení, týkající se zřizová
ní laických škol, je na dak dlouho vy
loučeno, dokud nebyl vydán říšský zá
kon, jímž má býti proveden čl. 146.,
odst, 2. říšské úslavy. Takovéto při
pomínkové řízení by musilo býti vy
hraženo v jednotlivých případechzem
skému zákonodárství, Prozalímní ře
šení, které bylo schváleno a jímž se
slučují“ ve společných školách všecky
dilky, jež se nezúčastní náboženského
vyučování, je opatřením administrativ
ním. (Našinec.)

Charakteristické. Když se jedná o
olázkách učitelských, kdekdo spěchá
se svou troškou do mlýna, ukázat, že
on také tomu „rozumií“, Někdy je to
povidání „až až“. I „Čech“ rád takto
dělá „veřejné mínění“, Nedávno přišel
na něco nového, Citujeme:

„Za Rakouska toužilo učitelstvo, aby
inspektory byli jmenováni učitelé měš
fanských škol. A pak najednou se po
vídalo, že páni z měšťanských škol
jsou na učitele většími „sekanty“ než

-profesoři, Proč? Profesor imponoval
svým vzděláním, imponoval i okresní

„mu hejtmanu a nedal si všecko libiti.
Neboť, což mu na tom záleželo, pře
stane-li býti inspektorem? Mohl se
klidně vrátiti na své profesorské mís
to, Jinak bylo s inspektorem-učitelem.
Ten neimponoval nikomu ničím, a pro
to mohl imponovati jen „mocí svého
úřadu“.“

Dojemné reminiscence, Kdo jest jich
autorem? Kolega z obecné školy, na
něhož byl inspektor-odborný učitel 0
ním „sekantem“", či nějaký pan profe
sor, který závidí učitelstvu tu trošku
inspektorské „kariéry“, lépe řečeno
dřinya rád by „imponoval"svým vzdě
láním i panu hejtmanovi? Víme, že
profesoři středoškolští, opravdu odda
ní vědecké práci (pokud ovšem o ní
možno na střední škole mluvit), nikdy
se za funkcemi okresních inspektorů
nehnali, Jest pohodlnějším učít 17, 20
hodin týdně, než běhatíi po všech kou
tech okresu a starati se o vše možné,
Po inspektorství toužívali a palrně i
nyní z pánů profesorů touží zase jen
ti, kteří, když to nejde z toho či ono

ho důvodu imponovat vzděláním ve
škole studenlům, chlějí „imponoval
aspoň" učitelům, Ovšem „Čech“ se na
to dívá jinak, — Inu, každý jest jiné
chuli, Některé listy také neimponuji
všem, Někleré pak nikomu a ničim,

Tisk, Každý jednotlivec může bojo
vati proti ďáblu a pomocníkům jeho
oděným koží hladkých slov, jeslliže
jakožto katolík kupuje a lak podpo
ruje katolický tisk a každý haléř ra
ději dá lulákovi, kterému by ho jinak
bylo škoda, než by jej dal za lak zva
né pokrokové noviny, kleré jsou je
dem, prolože olravují víru našich du
ší, činice naše srdce chladným a lho
slejným,

Kdo předplácí výhradně katolický
tisk, dobrý tisk, ukládá si právě tak
poklad v nebi, jako len; kdo rád dává
almužnu, neboť podporovati katolický,
dobrý tisk, jest podporovati udilení
duchovní almužny, která jest pro spá
su věčnou rovnocenná, ba cennější než
almužna hmotná.

Francouz Combes, jeden z největších
nepřátel církve, s pýchou kdysí pro
hlásil: „Můžeme beze lží říci, že radi
kální a socialistické noviny odtrhly od
církve katolické ve Francii dvě třeli
ny, může býti, že tři čtvrtiny všech
věřicích,“ Katolícil Neprohřešuje se
každý z nás na sobě, svých povinnos
tech k rodinám a proti budoucnosti
svého národa, kdo kupuje protikato
lické noviny na úkor lisku katolické
ho?l

Tisk jest za našich dnů jednou z
nejmocnějších sil, poněvadž může bý
ti nejosudnější i nejdobrodějnější mo
cí života světla, ba církve samé, Dobře
proto činíte, že v té věci snažíte se
prospěti, Nikdy nevykonáte dosti pro
rozšíření katolického tisku, Kdybyste
ale neučinili nic více, než že dobrý
tisk rozšiřujete, již tim konáte dílo
svaté, Až dospějele v muže, budete
moci konati více, snad z lásky k na
šemu Spasiteli i přispívateli katolické
ho tisku se můžete stáli, | Pius XL

Udržení národního kroje pří jarém
životě. K rozšíření svéráznosti národa
přispívá národní kroj, Někteří slovan
ští národové zvláště se vyznačují krás
nými kroji, Jest třeba, aby tam, kde
národní kroje jsou zachovány, v uží
vání zůstaly a v místech, kde zanikly,
aby znovu byly probuzeny k životu
a dále byly zdokonalovány,



Pro všední prácí vhodnější jest o
děv slříhu francouzského, ale pro ne
děli a národní slavnosti poslouží lépe
kroj národní, Přispívá též k povzne
šené náladě, Při opatrností vydrží
dlouhou dobu, Jako jednotlivé tělo
cvičné spolky (Orel, Sokol, Děl, jed
noty a j.) bývají o svých slavnostech
většinou oděny ve svůj zvláštní kroj,
lak národ při svých slavnostech, ať
míslních nebo celonárodních, měl by
býti oděn v kroj národní, Pracujme
pro jarý život národních krojů! F,M,

Slální tělovýchovné kursy na Mo
ravě a ve Slezsku v r. 1928, a) Spo

atletika a hry) uspořádány budou: 1.
V Brně od 3. do 7, června za vedení
profesora Frant, Majdy z Brna a ře
ditele YMCA Frant, Marka z Prahy.
2. V Jevíčku od 27. června do 1. čer
vence 1928 za vedení prof,Al. Beni z
Kroměříže a ředitele YMCAFr, Mar
ka z Prahy. — b) Speciální kursy tří
denní (základy cvičení pořadových a
prostných, tělocvík prostý a hry) ve
dnech 17., 18, a 19, května, 1, V Mo
ravském Krumlově za vedení prof. Jos.
Schůllera z Jihlavy, 2, V Náměšti n.
Osl. za vedení prof, J. Pokory z Brna.
3. V Orlové ve Slezsku za vedení prof.
AL. Beni z Kroměříže, 4, Ve Štram
berku za vedení prof, Jarom. Javůrka
z Olomouce, 5. V Šumperku za vedení
okr. škol, inspektora Sehnala z Uher.
Hradiště, 6. V Židlochovicích za vede
ní prof, Fr. Majdy z Brna. — c) Ly

since neb začátkem ledna 1929: 1, V
Novém Městě na Moravě za vedení
prof, Karla Matouška z Brna, 2. V
Ramsové za vedení prof, Ant, Hůlky
z Hustopeče, — d) Kursy rytmického
tělocviku (třídenní) za vedení inspek
tora tělesné výchovy A, Očenáška z
Prahy: 1. V Přerově, 2. Ve Velkém
Meziříčí. 3, Ve Znojmě. Datum těchto
kursů stanoví dotyčné okresní školní
výbory po dohodě s docentem, — Při
hlášky nutno zaslati prostřednictvím
správy škol na insp,. těles. vých, p.
prof. Šmiřáka, Brno, Masarykova u
niversila,

Polointeligence. Deník vydávaný ve
Pštrossově ulici v Praze č. 200., u
vedl ve svém 45, čísle trochu kritiky
o polointeligenci, Citoval ©Góthe-ho,
ministra dra Hodžu a pronesl také
vlastní názory, — Krásnél I my, ka
toličtí učitelé, považujeme boj proti
polointeligenci za jeden z nejdůleži

tějších úkolů výchovy, nemůžeme ale
pochopiti, jak pan písatel příšel na
koncí své meditace právě na učitel
stvo, když chtěl svá učená pozorová
ní demonstrovali na nějakém příkla
du, Cítujeme jeho výroky:

„Vědění poloinleligence jest kusé.
složené tu z různých domének (!), tu
z povrchnosti, A proto majitel takové
hoto (!) polovědění jest na své drobty.
nesmírně domýšlivý a ve své domýšli
vosti drzý a odporně protivný, —

Vidíme to jasně na jisté části našich
učitelů, kteří se buď stále soukromým
studiem nevzdělávají, nebo zcela Do
vrchně tak činí, nedbajíce ani hloubky
studia ani kritického ducha.

S učitelstvem v pravdě vzdělaným
jest soužití vzorné a spolupráce plod
ná. učitelstvu polovzdělanému — nej
lépe se vyhnout! —“

Jest zajímavé, že autoru padla do
oka jen jislá část učitelstva; proč „ne
obrátil svého zraku" též k příslušní
kům jiných stavů, k úřednictvu, živ
nostnictvu, rolnictvu, k dopisovatelům
do deníků? Kolik krásných poznatků
mohl nabýti. kdyby si byl povšímnul
jen své osobnosti? Co říci o majiteli
takovéhoto polovědění. který napíše v
novinářském článku doměnka (patrně
analogicky dle podst. jména maměn
ka), kulturní dění, půvab lidové pros
toty (na počátku „článku“, jejž jsem2“
si uschoval pro „věky budoucí

Tak je to tedy s těmi učiteli! Buď
se stále soukromým studiem nevzdě
lávají, anebo činí tak zcela povrchně.
Jenže nevíme, kterých učitelů se ten
to soud týká. Všech učitelů dneška,
všech českých „pokrokových“, „kato
lických“"? Čí je to kritika učitelského
spolku blízkého číslu 200, ve Pštrosso
vě ulici? To se jeho předseda p. řed.
Špaček pěkně za ni poděkuje!

Nejlepší je to ale s tou jistou části.
Tedy celkem vzato se všemi těmi na
šimi učiteli by to ještě nebylo tak zlé,
ale jen jich jistá část se panu pisa
teli nezamlouvá, Však která? Velmi
by mne to zajímalo, Mladí, staří, oh
niví, tiší, nějaká odbojná skupina?

Ani se mi nechce pomyslit, že by
pan pisatel tou jistou části našich u
čitelů myslil naposledy skutečně jis
tou část našich učitelů, na níž vidí
jasně, že majitel takovéhoto polovědění
atd. (viz výše!l). Tak přece se nebu
de vyjadřovati kritik polointeligence!
Jistě, že se mýlím, Či jen možná?
čemu všemu není učitel dobrý!



Tituly. Učtárna zem, správy pol. v
Brně rozeslala právě školám potvr
zenky o zaplacené dani důchodkové
za rok 1927. Co však překvapilo, by
lo, že všichni odborní učitelé měšťan
ských škol byli poděleni úředním ti
tulem „uč.“, Ani o tečku více, ani 0
tečku méně, Bylo by záhodno, aby kol.
odborní učitelé, pokud si odb, zkouš
ky cení, potvrzenkyvrátili, „ne snad z
ješitnosti, ale z obavy, aby z opome
nulí se nestal zvyk,

Ještě k těm titulům, Když lak po
zoruji, jak oni různí „přítelíčkové“ u
čitelského stavu hledí nás „přistřih

nebyli snad příliš bujnými, vzpomí
nám si na historku kol. X, ze světové
války. — Byl přidělen bernímu úřadu
jako výpom, síla. Nadřízených měl o
všem ažaž, Kdysi tázal se na něco
jednoho z těchto „polobohů“, absolvo
vaných kvarlánů, a oslovil jej nedo
patřením „pane správce“. „Já jsem
vrchní správce, pane učiteli,“ ohražo
val se hned tento, „Já jsem odbor
ný učitel, pane vrchní správce,“ bylo
odpovědí kolegovou. — Dnes jest pro
fesorem,

Výstižný obrázek poměrů starých a
vlastně i dnešních: Přistřihnout i to
„nic“ — tituly, Kolik občánků v řeči
o řídícím učiteli nazývá tohoto zkrát
ka „učitelem"“, a to nikoli nevědom
ky, ale úmyslně, Při řeči o úředníku
toho neb onoho úřadu úzkostlivě však
dbají, aby se nevynechalo slovo „vrch
ni“. „Což kdyby se tento pán dověděl,
že jsem jej nazval jen oficiálem, správ
cem atd.? Co by si o mně pomyslil?
Měl by mne za nevzdělance," Proto
raději se ještě nějaký stupínek „pro
jistotu“ přidá, Ovšem s „vyučující 0
sobou"“ se nedělá mnoho „cavyků“.
Pro tu by byl přece docela dobrý i
starý „osvědčený“ název „podučitel“.
—- V tě věci jest nám ještě útěchou,
že tito „přátelé“ obyčejně studiemi
„nelámali si příliš hlavy své“ a také
že nejsou nějak zvláštními „oporami
společnosti“,

Mateřská škola, sborník přednášek
o škole mateřské. Upravil universitní
profesor dr. O. Chlup. Nákladem Sva
zu učitelek škol mateřských v Pra
ze, 382 str. Přednášky v knize obsa
žené byly předneseny na prvém vyso
koškolském kurse pro učitelky škol



ny, neb obecné základy výchovy ve
škole mateřské byly jimi jasně for

mulovány. Však i učitelé u učilelky
škol národních najdou v knize mno
hé, co je bude zajímat, a ostalně vší
mati si dítěte věku předškolního, jest
důležité pro každého, Kromě článku
úvodního (Význam výchovy dělí ve
věku předškolním) pojednávají jed
notlivé referáty o mateřské škole ve
školské soustavě (Vývoj), o biologii
dítěte (Všeobecná hygiena, biologie,
biopathologie, lělesná výchova), o psy
chologii dětství a jeho projevů (pro
jevy hudební, výlvarné, hračky, hry),
o řeči dítěte (též vady řeči), o pro
blémech a úkolech sociologie dělství,
o dětské četbě a o rozvrhu prací vý
chovných a her, Jména autorů jsou
většinou známá: Dr. Herfort, dr. Ve
linský, profesor Cmíral a j.

Znáte nejlepší knihy? Náš nejlepší
náboženský časopisNa hlubinu neu
stává upozorňovati na vzácné knihy
Dobré dilo a Nova et Vetera, které
vyšly z dílny Floriánovy ve Staré Ří
ši. Můžeme říci bez nadsázky, že ty
to knihy jsou nejlepšími, které byly
u nás katolickým nakladatelstvím vy
dány. Jsou vypraveny vzorně typo
graficky a po obsahové slránce jsou
skutečnými skvosty naší literatury,
Edice Obrození v Novém Jičíně má
dosud většinu těchto knih na skladě
a na požádání pošle seznam, Z domá
cí literatury jsou tu zastoupení svými
pracemi zejména Jaroslav ©Durych,
František Odvalil krásnými básněmi.
Z cizích jsou tu díla Leona Bloye,
znamenitého ©francouzského ©pamíle
tisty, André Gidea, Charles Pefuyho,
Francis Jamesa, Alfreda | Poinzata,
kteří representují starší i moderní do
bu (francouzské literatury, Z Rusů
jsou zastoupení romanopisci Osip Dy
mov (proslavený románem Nu) a Ale
xej RŘemizov, Z. Němců Paul Ernst,
irský básník Yeats, nositel Nobelovy
ceny, Poláci Krasiňski, Julian Tuwin,
tragický zesnulý rakouský básník Ji
ří Trakl, Angličan G, K, Chesterton,
jehož díla jdou nyní vítězně světem.
Z náboženské literatury jsou tu živo
topisy svatých, spisy církevních Otců,
život svaté Kaleříny Emmerichové a
různá jiná díla, Svazečky Nova et Ve
tera obsahují sla a sta článků nábo
ženských, kritik literárních a umělec
kých, novel, povídek, rozborů literár
ních, knižní recense, básně, úvahy his
torické, v nichž se shledáváme se jmé
ny nejmodernějších světových autorů.
Knihy jsou vzácně vypraveny, poměr



ně laciné a lze je obdržetí i na splát
ky. Nemělo by býli českého inteligen
la, který by se neseznámil s jejich
obsahem, Ve dnešní záplavě špatné li
teratury by bylo třeba, aby katolické
učitelstvo z nich studovalo a poučo
valo se.

P. T. odběratelům, Je třeba, aby
náš list dosáhl většího rozšíření, více
odběratel, O akci za dosažení kato
lické školy i o organisaci těch, kteří
v katolické škole budou nejdůležitěj
šími činiteli, to jest učitelů přesvěd
čení opravdu katolického, se musí vě
dět, Veřejnosti musí býli známo, že
se již opravdu děje něco, co má ná
rod vyvésli z tápání ve tmách a jemu
přinésti obrodu. Ti, kteří se snaží jeho
dnešní neblahý stav uměle udržovati,
pozbudou pak odvahy projevovatí dá
le svou činnost v takovém rozsahu ja
ko dosud, a zmlknou; těm pak, kteří
se lěší na lepší doby naší vlasti, do
dá se nová naděje,

„Věstník katolického učitelstva čes
koslovenského“ sdružuje učitele, pro
fesory a kněze všech kategorií i pří
slušníky jiných slavů ve velkou rodi
nu, která zná své povinnosti a ovšem
také svá práva. Jest však nutno, by
lěchlo nadšenců pro spravedlivou věc
bylo ješlě více, Ža přispění lidi dob
ré vůle vzrostl list v době necelých
dvou roků skutečně © pozoruhodně.
Třeba však vzrůstu dalšího, Řekněte
o „Věstníku“ svým známým, doporuč
le jej, oznamte administraci adresy, na
něž by se měl list poslati byť jen na
ukázku. O rozvoj listu zasloužíte se
lakto velice,

Správa listu nechce však býli ne
vděčníkem, Chce odměniti dobrou sna
hu. Každému, kdo získá pět odběra
tel, věnuje zdarma jednu z knih Edi
ce Obrození v Novém Jičině. (Seznam
aulorů na jiném místě listu.) Knihy
budou zaslány obratem, Přispěje tak
lo i k rozšíření opravdu dobrých knih.
Nuže, k dílu, ať akce má úspěch!

Hudba a zpěv chrámový. Venkovan,
který navštíví některý chrám Páně v
Praze, bývá potěšen četnou návštěvou
věřících, ale přímo unešen krásným
zpěvem a hudbou při bohoslužbách.
Ještě dlouho o tom doma vypravuje a
vzpomíná, Proč? Jak je tomu mnohde
u nás na venkově? Kostelíček ve všed
ní dni poloprázdný, nezpívá se, ne
hraje; v neděli a o svátcích lépe, ale

přece chybí tu něco, co by táhlo i tyostatní, Stařízpěváci vymírají, o do

rost nenl postaráno (škola církevní
zpěvy nepěstuje), za varhanami sedí
varhaník-laik, který hraje tak jako „za
málo peněz málo muziky“, — Tady je
třeba nápravy, a rychlé, Urovnat pře

devším finanční otázku těch nejpuzněj“ších varhaníků-lalků a vyškolit je, Ob
ce, palronáty, farní úřady mohly by
tu začíti s prováděním katolické akce
v praksi, Kde nemají ani varhaníka.
tož, katoličtí učitelé, pomozte 1 vy!
Krásná hudba a zpěv vykoná mnohdy
více než duchovní kázání sebelepší
Taková hudba | šumavského učitele
Jindřicha rozplakala a unesla krásou
svou nejen pana děkana Trhanovské
ho, Boženu Němcovou, ale celý kostel,
na takové mše chodili lidé z dalekého
okoli, Zpěvem k srdcí, srdcem k Bohu
a vlasti!

ZPRÁVY
spolkové aorganisační
Letos opravdu bude třeba se při

činiti, aby duchovní cvičení velehrad
ská pro učitele byla opravdu navští
vena tak, jak toho jich význam vy
žaduje. Kdo jednou velehradským e
xerciciím byl přítomen, nezapomene a

přijde příště zase, Mějme je tedy napaměli jíž nyní, na jaře, Léto bude
zde co nevidět. Kéž se nás pak sejde
co nejvíce! H.

Odbor německobrodský. (Uveřejně
no zpožděně.) Po delší době sešli se
někteří členové na schůzí v Chotěboři.
Hovořeno o situací našeho odboru a
usneseno jej oživiti, Vyzýváme proto
všecky katolické učitele i učitelky na
šeho kraje, aby se u jednatelky do
odboru přihlásili a naše schůze na
vštěvovali. Členové, kteří se schůze
nezúčastnili, nechť oznámí jednatelce.
zůslávají-li členy, Hleďte získávati no
vé členy! Nyní je zvlášť potřeba býti
ra stráži! Naschůzi pojednáno také
o reformě školské správy. Jest si
přáti, aby členové kvalifikačních ko
misí nebyli závislí na okres, inspek
torovi a menšina katolického učitel
stva aby tam měla také svého zástup
ce. Hlasování při volbě do této komi
se nechť je lajné a koná se při úředni
schůzi učitelské. — Marie Navrátilo
vá, učitelka v Uhelné Příbrami u Golč.
Jeníkova, jednatelka.

Založení nového odboru na Těšin
sku. Po informační schůzi 15. ledna
v Orlové za přítomnosti taj. kolegy Fr.
Hanzelky konala se 18, března usta



vující valná hromada, které se zůčast
nilo 8 kolegů, 4 kolegyně a 1 kate
cheta, Souhlasem všech zvolen tento
výbor: Předseda kol. Jos. Dvořák, odb
uč, v Lazích, místopřed. kol. Jar. Stra
koš, spr. šk. v Koňské u Třince, jed
natel kol. Bohuslav Žídek, uč. v+Ně
mecké Lutyni, pokladník kol, Františ
ka Kučerová, uč, klášt, šk, v Orlové.
— Valnou hromadu navštívil známý
orelský pracovník kol, Jan Kuncek z
Hlučínska, který přednášel o dějinách
tělesné výchovy a o učebných osno
vách tělovýchovy na školách obecných,
což bylo přijato s velikým povděkem.
V debatě promluveno o reformě sprá
vy školské, — Krajinský odbor kato
lického učitelstva na Těšínsku je tedy
založen, Dosud přihlášených členů je
již přes 20, a jsou to většinou mladí
kolegové, opustivší nedávno učitelský
ústav a majicí chuť a lásku k práci
pro náboženskou výchovu ve školách.
Myšlenka založiti odbor katolického
učitelstva na Těšínsku byla přivítána
vedoucími činiteli katolického tábora
s velikou radosti a zvláště duchoven
stvo jeví o odbor zájem, Přislibilo
nám svou radu a pomoc. — Nuže, s
chutí do boje za práva katolických u
čitelů na Těšínsku a za svobodnou ka
tolickou školu! Další práci „Bože,
zdař!“, š, L.

Kolegové a kolegyně! Naše ojbočka
zemského spolku katolického učitel
stva v Čechách slaví v jubilejním ro
ce osvobození vlasti také své desetile
té jubileum, U příležitosti této oslavy
chceme v Českých Budějovicích uspo
řádati ve dnech 4, a 5, července zem
ský sjezd katolického učitelstva, vy
dati památník a uspořádati výstavku,
která by byla ukázkou naší tiché, ale
cílevědomé práce, Ale to vše stojí pe
nize, a kam se máme především obrá
titi, než ke svým? „Pokrokové“ učitel
stvo platí dvakrát i třikrát tolik orga
nisačních příspěvků než my. a platí 0
chotně, Máme my býti méně obětaví?
Ne a ne! Proto s důvěrou obracíme se
i na vás, a prosíme: Pomozte nám
půjčkou nebo darem umožniti prove
dení našich podniků, jimiž chceme u
kázati veřejnosti, že jsme zde a že
pracujeme s láskou a nadšením na ro
li školské, Půjčky neb dary račte co
nejdříve poslati a připsati p— (půjč
ka), d— (dar). — Výbor.

Krajinský odbor katolíckého učítel
stva v Novém Městě na Moravě ko
ná schůzi 10, května v Novém Městě

na Moravě o půl 11, hodině v Kato
lickém domě, Předseda.

Členům zemského spolku moravsko
slezského, Někteří členové žádají člen
ské legitimace, Prolože jsou již nové
členské legitimace, neposílům již sta
rých a prosim, aby všichni členové
počkali, až jim budou zaslány legili
n.áace nové, Kteří členové ještě mimo
odbory nevyplnili nationale, ly žá
dám, aby si o nalionale zažádali, a

ba, aby jim mohla býli poslána legili
mace, — Frant, Hanzelka, zem, jed
natel.

PRÁVNÍ HLÍDKA
Příspěvky na lázeňské léčení. Směr

nice o podmínkách, za kterých bude
možno letošního roku poskylovati pří
spěvky na lázeňské léčení, budou po
schválení ústředním sborem ihned u
veřejněny, Směrnice tylo budou obsa
hovali přesné pokyny rázu materiel
ního i formálního (na jaká onemoc
nění a jakého slupně budou přispěv
ky vůbec a v jaké výši povolovány, ja
kých dokladů a potvrzení jest k žů
dosti třeba). Léč, fond žádá pojištěn
ce, aby kromě naléhavých případů, vy
žadujícich neprodleného zakročení, ne
podávali zatím žádosti o příspěvky na
lázeňské léčení a okresní sbory, aby
takovéto žádosti, opět s výjimkou pří
padů neodkladných, nepředkládaly, do
kud zmíněné směrnice nebudou vy
hlášeny, Uspoří se tím zbytečná prá
ce a výdaje, neboť ve většině případů
by bylo asi nutno žádosti vraceti k
doplnění, Bylo učiněno opatření, aby
letošního roku byly žádosti takové i
jiné žádosti pojištěnců vyřizovány běž
ně, lakže odpadá obava, že by pojiš
lěnci musili na vyřízení čekati dlou
hou dobu, a nemusí tedy pojištěnci z
této obavy žádosti předkládati před
časně, Staly se již případy, že pojiš
těncí žádali o příspěvek na lázeňskou
léčbu, a když dostali do 14 dnů vy
řízení, žádali opět o odložení na do
bu pozdější s odůvodněním, že žá
dosti proto podali již nyní, že se do
mnívali, že by jim jirak vyřízení ne
dešlo včas, to jest do doby, kdy hod
lají léčení nastoupiti, Takovéto pří
pady budí ovšem oprávněnou pochyb
nost o absolutní nezbytnosti lázeňské
ho léčení přesto, že okolnost tato by
la lékařsky potvrzena,

Pojištění manželky pensísty. Man
želka státního (veřejného) pensisty má
nárok na rodinné pojištění u Léč, f.,



jsou-li splněny ostatní podmínky $ 7,
zákona č, 221/1925, i když byl sňatek
uzavřen po jeho pensionování, Náro
ků těchto ovšem pozbude v takovém
to případě úmrlím svého manžela, ne
boť zpravidla nemá žádných nároků
zaopatřovacích, Výjimku by čínil pří
pad, kdyby ze zvláštních důvodů by
ly jí zaopalřovací požitky přiznány.
V lakovémio případě by byla ovšem
po smrlí manželově přímou pojištěn
kou Léč, fondu,

Pojistné příslušenství ichyně pojiš
těncovy. Veřejný zaměstnanec a pojíš
lčnec Léč, [. žije ve společné domác
nesti se svou manželkou, která pro
vozuje vlastní samostatnou živnost, a
se svou tchyní, Protože manželka má
vlastní živnost, jejíž výlěžek stačí na

„její obživu, i kdyby mužových příjmů
nebylo, není tato manželka rodinnou
přislušnicí ve smyslu zákona o Léč f.,
neboť není převážně odkázára výži
vou ra služební příjmy manželovy,
Vznikla otázka, zda takovou rodinnou
příslušnicí ve smyslu zákona je /chy
ny, s oběma manžely ve společné do
mácnosti žijící. Pro rozhodnutí toho
to připadu jest směrodalným ustano
vení $ 154 občan. zákoníka, podle kte
rého jsou děti povinny poskytovali
slušnou obživu svým rodičům, jestliže
upadnou v nouzi, Dílětem ve smyslu
zákona jesl v tomto případě vůči zmí
něné tchyní pouze její dcera (man
želka pojištěncova) a nikoliv její zeť
(pojištěnec). Se zřetelem k tomuto u
stanovení zákonnému není tedy možno
ani tchyni považovati za příslušnici ro
dinného pojištění, neboť není rovněž
výživou odkázána na služební příjriy
pojištěncovy, nýbrž na výdělek své
provdané dcery, — (Věstník Léč, fon
du.)

Dotazy z „Věstníku Léčeb. fondu".
č. 15. Lékař předepsal nemocnému

pojištěnci Poděbradku, Je to voda mi
nerální či léčivá a které vody še po
važují za vody léčivé?

Odpověď, Lékař může předěpsati na
účet Léč,fondu bez svolení okresního
sboru pouze hořké vody, Šaratici a
Zaječickou, a to s klausulí „necesse“.
Všecky ostatní minerální vody nutno
považovati za stolní, nejsou-li léka
řem výslovně předepsány k systema
tické léčebné kůře, Nemůže tedy lé
kárník bez svolení okresního sboru a
zvláštního poukazu lékařského vydá
vati jakékoliv jiné minerální vody,
nežli výše uvedené,

„ Č, 16, K nemocnému dítěti povolal
jsem lékaře, který si účtoval na ces
tovném 50 Kč, Mohu žádati o úhradu
výloh a jaké mám event, předložiti
doklady?

Odpověď, K úhradě výloh za ces
tovné a ztrátu času podejte si žádost
prostřednictvím okresního sboru Léč.
fondu veřej, zaměstnanců, Potvrzením
zaměstnavatele, okresního sboru, nebo
zvláštním dokladem musíte prokáza
li: 1. že jste členem Léč. fondu (po
tvrzením od zaměstnavatele nebo okr.
sboru Léč, fondu); 2, že šlo o nut
nou návštěvu lékařovu (podrobným
specifikovaným saldovaným účtem lé
kařským s udáním dat návštěv a diag
nosy) a že jste výlohy, 6 něž jde, za
platil; 3, jaká vzdálenost jest k vaše
mu bydlišti od bytu nejbližšího léka
ře (potvrzenímokres, sboru o vzdá
lenosti v km). Po tomto průkazu za
platí vám Léč, fond 5 Kč za každý u
jetý 1 km od bytu nejbližšího lékaře
počítaje (3 Kč za cestovní výlohy a
2 Kč za ztrátu času), jestliže vzdále
nost vašeho obydlí od bytu nejbližší
ho lékaře činí více než 2 km, Při men
ší vzdálenosii nehradí Leč, fond lé
kařům smluvním aní cestovného ani
náhrady za ztrátu času, nemůže tedy
hraditi takovýchto výdajů ani pojiš
těncům, Předpokládáme, že nejde 0
lékaře, který léčí na účet Léč, fon
du na základě kolektivní smlouvy (lé
Laře smluvního). Lékař smluvní účtuje
náhradu za cestovní výlohy i za ztrá
tu času přímo Léč. fondu a nesmí od
pojištěnce z tohoto důvodu žádných
náhrad požadovati, Kdybyste dodal
lékaři smluvnímu povoz k cestě sám
vlastním nákladem, obdržel byste od
Léč. fondu po průkazu shora uvede
ných okolností náhradu po 3 Kč za
1 km. Dotyčný lékař smluvní by vám
musil ještě potvrditi, že jste povoz
dodal (naturálně) a že nebude náhra
du za cestovní výlohy Léč. fondu úč
tovati,

Dotaz pod značkou B, J. v S. (Slez
sko). V č. 6. poradili jste mi, abych
podal žádost, Podobnou podal jsem
již o vánocích — odpověď dosud žád
ná, Jsem dosud od začátku školního
roku bez dekretu i bez platu, Matice
mi nabízí úvěr, ale já chci své penize,
vždyť nemaje dekrelu, nemohu žádati
ani o místo, ani o zařadění, ani o za
počítání vojen, služby. Prosím, zastaň
te se mne a interpelujte.

Odpověď. Stalo sel



Řučení. Podle paragrafu 964 obě.
zák, ručí ukladatel za škodu, kterou
způsobil opomenutím povinného opat
rování, ale nikoli za náhodu; to ani
tehdy, kdyby věc svěřenou, třeba cen
nější, byl mohl zachrániti obětováním
svě vlastní,

Výhoda osvobození od dávky z pří
růstku hodnoty nemovitosti přísluší
podle zák. č, 44/1927 Sb, z. a n. par.
52:2 těm pozemkům, jichž bylo užito
k novostavbě v plné dovolené výměře,
odle rozhodnuti stavebního úřadu.
odle stavebního řádu je předepsán i

dvorek a z hygien. důvodů zůstávají
určité plochy nezastavěny, Žádosti o
navrácení přeplatku kolk, 5 Kč,

Odbytné učitelek z důvodů provdá
pí. Nepodávejte žádosti: vdávám se,
jsem vdaná, nemohu zastávati dvě po
volání, vzdávám se služby, místa, pro
sim o odbytné a pod (dle č. 286,24),
nýbrž stilisujte žádosti: chci se vdáti,
budu se vdávati, chci odejíti do trva
lé výslužby, pense, žádám o změnu
svého služebního poměru, žádám o od
bytné a pod (dle č. 455/19 Sb. z. a n.).

A ještě odbytné, Která učitelka ne
ní zařaděna do hodn. tříd, nemá zapo
čítatelného služeb, platu do výslužby,
je zastupující, výpomocná, se zkouš
kou dospělosti neb i způsobilosti, má
nárok pouze na odměnu po dobu služ
by v substituci (čítajíc i hlavní prázd
niny), tedy v 1. stupni XI, hodn, tří
dy — nemá nároku na odbytné dle
č. 455/19,

Prů ke zkouškám způsobilosti.
Kdo půjdou ke zkouškám, musí před
ložiti vedle dokladů ostatních i legiti
maci, vlastní fotografii potvrzenou
správou školy,

Stížnost k NSS, lze podali až po
vyčerpání instančního postupu, to jest
když bylo o věci rozhodnuto s koneč
nou platností, Nález NSS, se týká jen
té osoby, která stížnost podala, a
správní úřad je povinen učiniti opatře
ní jen právě v tom konkretním přípa
dě. Předmětem stížnosti NSS, může
býti jen újma subjektivních práv stě
žovatelových nezákonným rozhodnu
tím neb opatřením správ, úřadu, Lze
napadati jen konkr, akty.

NÁLEZYNEJVYŠ. SPRÁVNÍHO SOUDU

Kvalifikace pro místo, o jehož obsa
zení právě jde podle čl. IV., zákona
z 9, dubna 1920, čís. 306, jest v Če

chách dobré zdání podané okresním
školním inspektorem ve smyslu $ 5 a
6, zákona ze dne 19. prosince 1895,
čís. 86, z. z. Za platnosti zákona čís
306/1920 může, respeklive musí zemský
školní úřad odmítnouti schválili pre
sentaci oprávněným činilelem vykona
nou nejen z důvodu odst, 4., $ 50, zá
kona ze dne 14, května 1869, čís, 62,
nýbrž i z toho důvodu, že vykonaná
presenlace nevyhovuje předpisům člán
ku IV., zákona ze dne 9. dubna 1920,
čís, 306, (14, prosince 1923, čís, 21.247)

Služebním stářím ve smyslu čl, IV,,
zákona z 9, dubna 1920, čís, 306, roz
uměti jest služební dobu významnou
pro vyměření zaopalřovacích. požitků.
Rozdíl služebního stáří při několika u
chazečich vykazujících 35lelou služeb
ní dobu, nemá pro presentaci významu
a rozhoduje pro volbu uchazeče jeho
kvalifikace, Pravidlo čl, IV, cit, záko
na má platnost i v městech tvořících
zvláštní okres školní, (9, ledna 1924.
čis. 7763/23.)

Učitel veřejné školy národní nemá
právního nároku, aby jeho žádosti za
přeložení na jiné služební místo bylo
vyhověno, (12, února 1926, č. 641325.)

Dokončení 60. roku věku a 35. roku
služby nevylučuje učitele z nároku na
udělení místa učitelského podle čl, IV,,
zákona z 9. dubna 1920, čís, 306, (20.
prosince 1923, čís, 21.565.)

Obsadila-li zemská školní rada mís
to učitelské veřejné školy národní na
základě práva devolučního, není pre
sentátor oprávněn k námitkám co do
výběru osoby s hlediska čl, IV., zákona
čís, 306/1920, (29, listopadu 1926, čís.
20.945/25.)

Ze jmenování provedeného Zemskou
školní radou nabývá učitel práv teprve
doručením ustanov, dekretu, (16, ledna
1924, čís. 494,)

Učiteli-legionáři nebo válečnému in
validoví nenáleží přednost při obsazo
vání učitelského místa podle čl. IV..
zákona ze dne 9. dubna 1920, čís. 306,
již prolo, že má stejné služební stáří
a stejnou kvalifikaci s jiným uchaze
čem, neboť zákon stejnými okolnostmi
míní všechny okolnosti, o nichž se zmi
ňuje v předchozích předpisech, tedy
také rodinné poměry, obtíže posavadní
služby a zdravotní stav, (14, května
1927, čís, 10,395/27.)

Vzhledem k S 3, lit. f) zákona o nej
vyšším právním soudě není nejvyšší
správní soud příslušným rozhodovali
o stížností učitele, podané do provede



ného obsazení učitelského místa, tře
bas by odvozoval nárok na své jmeno
vání z čl, IV., zákona ze dne 9, dubna
1920, čís. 306, (7, kvělna 1921, čis.
5567. Zásadní usnesení.)

Kvalifikace pro místo, o jehož obsa
zení právě jde, ve smyslu čl, IV,, zá
kona ze dne 9, dubna 1920, čís, 306,
to jest dobré zdání podané okresním
školním inspektorem ve smyslu $ 5 a
6, zákona ze dne 19, prosince 1875, čís,
86, nemůže — byvši jednou při úko
nech citovanými $$ nařízených urče
na, respektive podána — dodatečně
býti měněna, (23./V, 1925, č, 10585.)

Proti obsazení uprázdněného místa
učitelského na veřejné škole národní
přeložením podle $ 16, zákona ze dne
19, prosince 1875, čís, 86,, z, z, české
ho, nemají práva stížnosti osoby uči
telské, kleré se o místo ucházeti chtě
ly, respektive ucházejí, (8, října 1926.
čís, 12957/25.)

DROBNÉ ZPRÁVY

V „Důstojnických listech“ uvažuje
kpt. Kropáček o tom, kterak ti mladší
lidé, kteří konali vojenskou službu,
zůstávají pak ve svém občanském po
volání za těmi, kteří vojenské služby
nekonali. V četných příkladech pou
kazuje mezi jiným i na učitele-vojáky
a nevojáky, Jeden z nich uvádíme:

Dva spolužáci: jeden je odveden,
slouží a pak je nějakou dobu bez mís
ta. Druhý hned po absolvování vyuču
je, studuje a poněvadž dorost na Slo
vensku se netlačí do vesnic, stává se
správcem školy na jednotřidce, Pak
zřizují druhou třídu a první tam při
chází jako nováček učitel, jeho spolu
žák, — Zde by se mělo skutečně ně
co dělatil

K větší části dnešního nákladu při
ložili jsme leták Arcibrafrstva blaže
né smrili svatého Josefa, Přečtěte jej
důkladně a zamyslete se nad jeho ob
sahem, U nás se přihlásilo k Arcibra
trstvu jíž na 1000 kněží, z nichž kaž
dý slouží v určitý den mši svatou za
umírající, Staňte se údy Arcibratr
stva!

Obecná škola vyslovuje podiv nad
tím, že moravský katolický spolek u
čitelský koná své výborové schůze v
Přerově v klášteře, Abychom ji z to
hoto vyvedli, sdělujeme ct. redakci, že
jsme spolkem katolickým, při němž je
kontakt s kláštery tedy samozřejmý.
Přerovský klášter na Šířavě jest však

mímo jiné též obecnou a měšťanskou
školou aspoň s 15 třídamí, nu, a kde
inde mají se tedy učitelské schůze
onatí, ne-li ve škole, Pání kolegové

z „Obecné školy“ nechť nám tedy již
náš „poklesek“" prominou,
„Upozorňujeme na dobrý čtrnáclide

ník „Živoť", o němž možno říci, že je
opravdu listem katolické inteligence,
Březnové číslo: JUDr, Jos. Doležal:
Historie politického pádu J. Stříbrné
ho a R, Gajdy, —el—: Bytová otázka
u nás, J, Bouza: Živnost obuvnická,
Fr, Hanzelka: Poznámky k nár, kul
tuře, Ant, Novák: Delegátštína, Ant.
Šorm: Drobné doklady o úctě svato
václavské, Co život dal. Akce katol.,
Studentská hlídka, Věda, literatura,
umění. Velká pozornost jest věnová
na katolické akcí (prof, Novák, před
seda Zem, spolku katol, učitelstva v
Čechách), Red, a adm.: Praha II., Spá
lená 15, Předplatné ročně 30 Kč,

Katechetské hnutí v Německu na
bývá neobyčejného rozmachu, Centrál
ní spolky zakládají skupiny podle dí
ecésí, a práce se velmi daří, I ducho
venstvo kurátní podporuje tyto snahy
a spolupracuje na prohloubení nábo
ženské výuky. Je to zcela na místě,
neboť z mládeže budou dospělí ka
tolíci, musí tedy především duchovní
správě na tom záležeti, aby mládež
dostala pevný nábožensko-mravní zá
klad,

Katechelský spolek vídeňský měl
valnou hromadu dne 12. ledna za při
tomnosti kardinála dra Piffla a něko
lika církevních hodnostářů. Zemský
školní inspektor dvorní rada dr. Gůt
tenberger přednášel o Účincích nového
školského zákona, Dr. Kallus pozdra
vil a přál spolku zdaru za ministra
vyučování, Spolek má 932 členů, Spol
kový orgán má asi 2680 odběratelů.—
(Vychovatel.)

Opravdového povšimnutí veřejnosti
zaslouží si měsíčník Na hlubinu. Re
daktor Silvestr M, Braíto O, P, Red.
a administrace: Olomouc, Slovenská
14. Předplatné 25 Kč. Dubnové číslo:
Braito, Přátelství posvěcující. — Sou
kup, Přátelství živé. — Hudec, Prolog

čtvrtého evangelia. — Štemberý. Hominis superne conditor,. — Habáň,
Vznešenost mravních ctností — Pec
ka, Smutek, — Krlín, Svatá Terezie
Ježíšova. — Bruno, Karmel, — Dittl,
Obět novozákonní, — Dlouhá, Žena
manželka. — Lemmonyer, Mystický
život. — Pracovna, — Žeň, Duchovní



život. — Z různých polí. — Modlitba
bl. Alberta k nejsv. Trojici,— Jorda
ni, Rozjímání o lásce Boží,

V různých částech jsou vypsána mís
ta říd, učitelů, učitelů a odb, učitelů
(též pro ženy), která dle přání ob
čanstva dotyčných obcí mají býti ob
sazena učiteli a učitelkami opravdu
katolickými, Kolegové a kolegyně, in
formujte se v redakci a hlaste se pak
na ona místa! Obce si vás přejí!

Kruh slovenských učitelov, vydava
telstvo pedagogických kníh a literalů
ry pre mládež, preložil svoje sídlo
dňom 1, februára do Žiliny. Kruh sa
rozšíril a pripravil bohatý program vo
vydávaní diel popredných slovenských
učitelských pracovníkov, V krátkosti
podá o tomto svojom programe slo
venskej verejnosti podrobnů zprávu.
Vypisuje zároveň súťaž na literárné
diela pre mládež k 10, výročiu trva
nie republiky,

Kdo se zajímá o radio, tomu dopo
ručujeme měsíčník Radiotelegrafie a
telefonie s přílohou Domáci radio
konstruktér, Vychází za redakce dra

Kučery a inž, J. Strnada v nakla
datelství dra A, Reinwarta v Praze II.,
Jungmannova 19, Číslo 4 Kč,

Knihovní čítaiúcich viac ako 50.000
svázkov je na svete 1038 so 181 mi
lionami kníh. Toto knižné bohatstvo
je rozdelené následovne: Europa 669
knihovní so 119 mil, svázkov; Severná
Amerika 314 knihovní s 54 milionami
svázkov, Stredná a Južná Amerika
22 knihovní s dva a pol mil, svázkov;
Azia 23 knihovní so 4 mil. svázkov;
Austrália 7 knihovní s míl, 100.000
svázkami; Afrika 3 knihovne s 200 ti
síc svázkamí, Z europských štátov má
najviac knihovní a kníh Nemecko, to
tiž 160 knihovní s 29,500.000 svázka
mi, potom Francúzsko so 111 knihov
ňami a 19,800.000 svázkami, Velká
Británia so 101 knihovňami a 17 mi
lionami kníh, Taliansko s 85 knihov
ňamíi a 13,300.000 svázkami kníh. —
(Ludová Politika.)
: Jediný kalendář v křesťanstvu. Sy

nod řecko-východní církve, zasedajicí
v přítomné chvíli v Alexandrii, učinil
usnesení, které má význam i v prak
tickém životě, Je známo, že po světo
vé válce státy, v nichž až dosud pla
til juliánský kalendář, přešly ke gre
poriánskému, vyrovnávajíce tak ve
smyslu tridentského koncilu rozdíl,
jenž zatím vzrostl na třínácte dnů.
ecko-východní církev zůstávala však

při starém počítání času, což se při
rozeně projevuje laké v časovém u
místění svátků, Příltomným rozhodnu
tim alexandrijské synody dnem 1, říj
na slaré počítání zmizí a zároveň s
ním i jeden z vnějších rozdílů křes
fanského světa, — (Našínec.)

Zajímavé rozhodnulí o uslanovení
katechelů na měšťanských školách. U
příležilosti diecesánní synody ve Vid
navě v r. 1926 byl dán podnět ke zru
šení zvláštních zkoušek kalechetů pro
měšťanské školy a aby napříště se
způsobilost k vyučování na měšťan
ských školách udělovala na základě
theologického absolutoria, Tento ná
vrh schválil kardinál dr, Berlram s
tím ustanovením, že žadatelé o přizná
ní způsobilosti k ucházení se o kate
chetská talo místa mají podali žádost
příslušnému biskupskému komisaři a
ten po slyšení faráře a arcikněze o
kandidátu rozhodne, — (Našinec.)

Zalesněná plocha v naší republice
zaujímá 4,662.790 ha. Roční přírůstek
dřevní hmoly činí 21,000.000 m“, Pa
pírnický průmysl spotřebuje 1,000,000
krychl. m dřeva. V raší republice na
chází se 2900 pil, v nichž se zpracuje
ročně 7,000.000 m5 kládového dříví.
Ročně vyveze se z našeho stálu asi
97.200 vagonů dříví, obsahujících 1
mil, 388.500 m* kulatiny, 64.600 vago
nů, obsahujících 1,076.700 m5 důlního
dříví, 88.700 vagonů obsahujících 1 mi
lion 612.800 m“ dřeva sloužícího k vý
robě celulosy, 52.000 vagonů, obsahu
jících 745,800 m3 řeziva,

Učitelky v Budapeští nesmí nosiť
mikádo a lajčiť. Maďarské minister
stvo školstva vydalo nedávno okruž
ník, v ktorom poučuje učitelky, ako
sa majů strojiť a chovať v škole a vo
verejnosti, Predovšetkým nesmů uči
telky nosiť krátké sukne, tieto musia
im zakrývať aspoň čiastočne lýtka, U
čítelky nesmů tiež fajčiť cifarety ani
v škole ani mimo nej, Obežník pre
klasuje, že toto opatrenie je bezpod
mienečne nutné z ohladov pedafogic
kých. Učitelky, ktoré sa nebudů ria
diť podla toho, budú disciplinárne po
trestané, Taktiež nosenie mikáda pre
hlasuje obežník za nemravné, Najváč
šia časť učileliek, ako sdelujů buda
peštianske noviny, prijala obežník mi
nisterstva ako niečo prirodzeného, čo
sa rozumie samo sebou, — (Ludová
Politika,)

Kolko nučítelov je vwPolsku, V šk.
roku 1926—1927 bolo 28.243 učitelov



a 35.304 učileliek, spolu 63,547 S a
Inou kvalifikáciou bolo 24,398 učíte
ov n 30.570 učilelick, Po určitom ča

se móže obdržať úplná kvalifikáciu
1747 učitelov a 1866 učiteliek, Nemá
kvalifikáciu 4966 uč, síl, Oproti roku
1923—1924, kedy bolo 61,457 učitel
stva, pribudlo do 1925—1926 šk, ro
ku 3211 učitelských sil,

Solidarita v praxi, Kfdel husí idú
cích na pole, fagotal s velkou horli
vosťou a jednomyselnosťou, že budů
sbierať zrno na strnisku všetky do
spolku, Keď prišly na strnisko, začaly
práve takou jednomyselnostou gago
tat: „Každá pre seba! Každá pre se
bal“ Tam už prestala ich solidarita.
Či si nemyslia kolefovia — česť ich
slarobe — že, keď odchádzajů do pen
zie a vystupujů zaraz i zo svojej or
ganizácie, klorá ich záujmy bránila a
i naďalej brání, dokumentujú takúto
husiu solidaritu. — (Slovenský učitel.)

Zemská konference Orla v Čechách
konala se dne 25, března v Praze za
účasti 54 delegátů ze všech českých
žup. Starostou Zemské Rady opět zvo
len br. Jakub Filip, místostarosty bra
tří Polák a David, jednatelem br. Kře
čan, vzdělavatelem br, Budař, náčel
níkem br. Sadil, náčelní sestra Kra
tochvílová,

Organisační stav katolické církve v
roce 1928. Katolická církev čítá na
celém světě 1125 diecésí (počátkem
roku 1927 pouze 1112), apoštolských
vikariátů 227 (224), apoštolských pre
fektur 98 (93). V roce 1927 zemřelo
7 kardinálů a 69 arcibiskupů a bisku
pů. U jednotlivých států měl Vatikán
22 nunciatur, 6 internunciatur a 19 a
poštolských delegací, U Vatikánu by
lo 11 velvyslanců a 18 vyslanců, No
vě se uvádí papežská komise pro Rus
ko, jejímž presidentem je kardinál
Sincero a zpravodajem biskup d'Her
bigny S. J.

33.000 Kč denního platu dostává fil
mová herečka Gaynorová v Americe.
Sotva asi jí kdo vyčítá, jako se to dě
lá lak často učitelům (ovšem jedině
učitelům): „My je platíme, my je ži
víme,

Na filosojických a přírodovědec
kých fakultách pruských mohou se
státi učilelé řádnými posluchači, když
byli aspoň 2 roky ve školských služ
bách, Kandidáti vučitelští s propouště
cím vysvědčením učitelského ústavu,
kteří tak dlouho nesloužili, mohou
býti jen posluchačí mimořádnými,

Daňové nedoplatky činí u nás así
7 miliard Kč, oněvadž malý poplat
ník daně zaplatiti musí, jinak je e
xekvován, dluží tuto částku státu
vlastně velkostalkáři a fabrikanti —
(Olčina,) — Učitel, úředník, zřízenec
ovšem nedluží nikdy ani haléře, Daň
se mu srazí ještě dříve než se mu dá
měsíční plat do ruky,

Skautiná a rodičové, Francouzsk
znalec v úvaze o poměru skautingu
rodičům žacíva stanoví tyto zásady
pro vůdce: 1, Skautství nesmí poško
zovati rodinný život svého členstva.

2. Jest možno zváti rodiče, aby se při
pojcvalí k životu družiny, 3, Vůdce
má býli ve styku s rodiči svých svě
řencu, 4, Veškeré vyučování má býti
loyální k rodičům, 5. Vůdce posiluje
lásku svých svěřenců k rodině,

V Dolních Rakousích je celkem 3583
tříd veř, škol obecných, 569 tříd škol
měšťanských a 199 tříd škol hlavních.
Na školy obecné připadá 139.910, na
měšťanské 19.504 a na hlavní 6781 žá
ků Na obecných školách je ve 146
třídách 10—20 žáků, v 724 třídách 21
až 30, ve 1283 třídách 31—40, v 879
třídách 41—50, v 708 třídách 51—60,
ve 106 třídách 61—70, ve 32 třídách
71—80. Celkem působí na školách
obecných 3941 učitelů, z nichž 233 na
školách měšťanských a na školách
měšťanských a hlavních 556 odbor, u
čileiů, (Měšť, škola.)

Časopis „Obecná škola“ zmiňuje se
o našem údivu nad resolucí nár, dem.
učilelů, ve které žádají laický ráz ško
ly. (Věstník z 10, ledna 1918). Ano,
divíme, že stoupenci nár, demokracie
„nalétli“ na výmysl socialistů, na
„laický ráz školy" v národě stlak hlu
bokou náboženskou tradicí. Poznámku
o naší velebné redakci s díky odmítá
me. List vede laik.

Dne 1. dubna dožil se šedesáti let
msgr. PhDr. Alois Kolísek, profesor
bohovědné fakulty v Bratislavě, osob
nost známá a milá každému upřímné
mu Čechu a Slováku. Dne 31. března
uplynulo 60 jar přes hlavu oblíbené
ho moravského básníka P, Josefa Na
vrátila (R, Stupavského), faráře v
Černotíně u Hranic, Mnogaja ljeta!

Dne 11. dubna dožil se abrahamovin
ThDr, Rud, Šetina, profesor ve Vyso
kém Mýtě, orelský hudební skladatel.

Spolek „Zdraví“ zřídil v Sudoměři
cích u Tábora ozdravovnu pro tuber
kulosní, Obrací se s prosbou na vše
chny lidi dobré vůle, aby vzpomněli



trpících, Ozdravovna nedostačuje své

mu„poslání, bude nutno ústav rozšířiu, Nedostatkem peněz donucen, vydal
spolek losy věcně loterie. Prosíme
každého, kdo losy obdrží, aby laska
vě si je ponechal a nepatrný peníz za
tyto uhradil k losům přiloženou slo
ženkcu, Pomozte zachovali mladé ži
voty, rodiče dětem! Mezi nemocnými
tuberkulosou jest nejvíce obětí války,
nezaviněně trpících, Obětujte nepaltr
ný peníz dobré věci, Mimo vědomí vy
konaného dobrého skutku můžeme zís
kati i některou z mnoha velmi cen
ných výher, jichž je celkem 3733. Hlav
ní výhry: pruty ryzího zlata. Kdo lo
sy neobdržel, objednej je laskavě v
kanceláři loterie spolku | „Zdraví“,
Praha II, Štěpánská 24.

Prolesor dr. Mareš v díle „Pravda
nad skutečnost“ na str. 20 napsal:
„Bez víry nelze člověku ničeho vyko
nati, ježto nevidí před sebou důvodu,
proč žije" — Bez víry nelze tedy na
učiti mravně žíti, Jsou nevěrci, kteří
jednají čestně, lidumilně, obětavě, Ale
ti žijí ještě z náboženské tradice, be
rou ze zásob, které dříve shromáždili
s přispěním vyšších sil, z Boha trys
kajícich. Sadovská.

Nejpokročilejší moderní lékaři tvrdí.
že většina nás se přejidá, a že menší
i větší hladovění má pro žaludek čas
to rozhodující důležitost, Je neuvěři
telno, co žaludek, ubohý proletář,
denně musí v temných svých hlubi
nách zpracovat, Není divu, že v mno
ha případech hyne prostě přepraco
váním. Lidé mu nedopřávají žádných

nější dni dodávají mu dvojnásobné
množství práce, Dr. Fr. W. Foerster.

Šlehy už nepůsobí. „Český učitel“
otiskuje z „Nár. práce“ řeč bývalého
„feldkuráta“, nynějšího poslance Roud
nického za války. Že by P. Roudnický
světil zbraně, už ani „Český učitel“
nepíše,

„Líd“, čís, 78, v článku „Příklady
táhnou“ napsal: ©Katoličtí učitelé,
braňte se, jako váš statečný kolegal
Tento totiž vymohl si i v konferenci,
do které pan farář nepřišel, že se bu
de modlit s dětmi dále, teď záleží na
místní školní radě a ošv,, zda tato jed
jednohlasá většina v konferenci (ško
la dvojtřídka, řídící nehlasuje) bude
respektována, — Tak, učitelé, hajte
se, pan farář zůstane pěkně doma, do
konference nepřijde, ač jako učitel
náboženství má při takovém hlasová

ní býti první, Nebyl-li do konference
pozván, tím spíše měl jíti,

Pálí, to je zlel Oši. dr. Šimek z Ří
čan odpověděl „Čes, učileli“: Oši, je
informátor o poměrech školských v o
kresu; oši, vůdce, jak si jej „Čes, u
čitel“ předslavuje,' jest parádní řeč
ník, který hausíruje školu od školy a
poučuje zšedivělé učitele, — Co tomu
říká pan insp, Chýna? „Český učitel“
píše, že dr. Šimek nemá hlubšího po
nělí o inspeklorské práci a že v do
bě, kdy reakce volá po definilivě oši.,
vpadl pokrok, učitelstvu do zad, —
Jak vidět, chápe dr. Šimek funkci
svou dobře,

Účast vázne dále, Lomnice n./Pop.
místní nepřišli, Beroun, ač sám insp.
Chýna z dalekého českého jihu přijel,
účast slabá,

Rozcestí. Profesor dr, F, Žilka k
nadpisu napsal v „Československé re
publice“: „Evangelíci nehodlají změ
niti svého dosavadního stanoviska me
zi směry konservativními a zpálečnic
kými a mezi skupinou pokrokovou.
Nikdo nepomýšlel a nepomýšlí na po
hitickou stranu evangelickou, Evange
líci vždycky stáli v řadách polit. a so
ciálního pokroku." — Rozcestí tedy
je — v něčem s pokrokem, v něčem
proti.

Boj proti kříži aneb Utrpení kato
lické církve v Mexiku jest název spis
ku, který líčí mexické poměry a pro
následování katolíků tamtéž, Obsah:
Církev pronásledovaná, Mexiko minu
losti, Mexiko dnešní, Plutarso Elias
Calles, Proticírkevní zákony mexické.
Vyznavači a mučedníci, 5 vyobrazení.
Kč 4, na 10 ex, jedenáčtý zdarma, Ad
ministrace čas, „Hlas lidu", Č, Budě
jovice, Česká ul. 16., pošt, schránka
čís, 70,

P. T, milovníkům naší dávné minu
losti, Koáo by nezajímala otázka dáv
ného Velehradu? Tuto otázku řešíti
vykopávkami učinil svým úkolem Ar
cheologický spolek Starý Velehrad
se sídlem na Velehradě, Že okolí Ve
lehradu je důležitým kulturním mís
tem, ukázaly mimo dřívější vykopáv
ky nejnovější objevy ve St. Městě, o
nichž arciť veřejnost dosud nic bliž
šího nezvěděla, Jest naděje, že i na
jiných místech v okolí Velehradu, ja
o v Boršicích, Tupesích atd, se mno

hé památnosti najdou, Aby spolek do
stál svému úkolu, jest potřeba morál
ní a hmotné podpory veřejnosti, Pro
to prosíme snažně, abyste se stal čle



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

pro vyučování pomocí filmůŠKOLNÍ POMŮCKY adiapositivů.

KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY
(jako horské slunce),

jakož i veškeré kinosoučásti a potřeby dodává
největší specielní závod v Čsl.republice

RUDOLF STUCHLICK, PRAHA IL.
u Půjčovny 4. © Telefon 30439, Telegr. „Kinofoto“.

Vyžádejte síbezplatné nabídky a prospekty. V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvésti.

nem spolku, Zakládající člen platí 500
korun jednou provždy, činný ročně
od 12 Kč výše. Není-li vám možno
státi se členem spolku, přispějte as
poň darem na úkoly spolkové, Při
hlášky přijímá jednatel, Stanovy se
pošlou na požádání, Na Velehradě v
únoru 1928, Msgr. Jan Stavěl, svět,
biskup, předseda; Ant, Zelnilius, učí
tel, jednatel.

Prázdninové exkurse do Italie (Be
nátky, Florencie, Řím,Neapol, Capri)
na 14 dní za 2600 Kč; do Londýna
Paříže na 14 dní za 2500 Kč, a jiné
zájezdy s velmi bohatým programem
uspořádá cestovní kancelář Ant. Me
lichara v Jihlavě. V uvedených ce
nách zahrnuto * jízdné a visa. Pro
spekty zdarma.

Janské Lázně. Krkonoše. Jediný ry
ze český hotel Kulma doporučuje škol
ním výpravám levné a dobré ubytová
ni a slravování, Telef, 28,

O letošních velikonocích končíprv
ní absolventi pruských pedagogických
ústavů své studie, Vláda jim nepři
zrala hmotných výhod proti učitelům
„inak vzdělaným, avšak uslanovila, že
mají doslávati místa před uchazeči ji
nými. Patrně bude o jejich platu roz

hodováno do 5 let, kdy noví učitelé
mají nabýli definitivy, (Čes, uč.)

KolegoHanzelko, kolego Pistoriuse,
vy jste si to „vypili“ v „Obecné ško
le“! Přečtěte sí jen jeji dubnové čís
lo! Vím ovšem, že to s vámi „nehne“
a že jinými již nebudete, Pošlete mi
proto co nejdříve zase něco! — Red.

Eucharistické jiskry, Slavné dilo du
chaplného italského kanovníka, rozší
řené po celém světě, Hluboké, vřelé,
obsažné články a modlitby jsou 0
pravdovým osvěžením, Každá duše se
tam najde: v radosli a svatém nadše
ní, v lítosti, skleslosti a žalu, v práci
i v odpočinku, v životě 1 v smrti. Eu
charislický život zvroucní těmilo mod
litbami, Díl I, o 148 str. 5 Kč, II, dil
o 168 str, 6 Kč, Vydal konvení sesler
dominikánek u | Olomouci- Řepčině.
Tamtéž vyšel Eucharistický Zdrávas,
jako přípráva a dikůčinění po svatém
přijímání, 1.50 Kč,

Čítanková komise. Hovořil jsem s
několika kolegyněmi a kolegy o nut
nosti sbírati materiál k novým čítan
kám. Zvu k této práci všecky. Do
prázdnin by každý z nás sbíral mate
riál a uvažoval o hledisk»* na základě
něhož by bylo lze čítanky sestaviti.



O prázdninách bychom se sešli (snad
u příležitosti naší valné hromady v
Brně) a ve schůzce bychom věc pro
debatovali, Pak bychom mohli práci
rozvrhnouti a začíti s ní, Prosím, aby
se každý u mne k této práci přihlásil
a podotkl, v čem zejména bude pra
covati (kterého oboru články, čítanky

pro který školní rok atd.). — Frant.anzelka, odb. uč., v Hodslavicích,
„Dítě ať je dítětem, mládí ať je mlá

dím! Chybí nám humor, Vidí to na
nás i cizinci, Ptají se, proč jsme ta
koví kakabusi," - Pres. Masaryk 1927.

Učte se řečem podle metody „Svě
tové řeči v 1000 slovech“, jež skýtá
vám nejen záruku dokonalého ovlád
nutí kterékoli řeči, ale i zábavu, Vy

dán právě 8, sešit němčiny, italštinya ruštiny. Španělsky v 1000 slovec
vyjde co nejdříve. Každářeč vyjde v
10—12 sešitech, U všech knihkupců
na skladě, Učení se řečem jest nejen
nutností, ale i ohromnou výhodou.
Sbírku vydává Zemědělské knihkupec
tví A. Neubert v Praze, Hybernská 12.
Sešit po 3.60 Kč,

Odebíráte „Vychovatelské Jisty“, ča
sopis pro pedagogiku a filosofii? Vy
cházejí měsíčně za redakce každému
katolickému inteligentu známého pro
fesora dra Jos. Kratochvila. V kaž
dém sešitu jest řada velmi cenných
článků, Spolupracovníky jsou i kole
gové z naší organisace. (V posledním
čísle články kol, Hrbáčka a Krejčíře.)
Admin.: Olomouc, Wurmova 13. Před
platné ročně 20 Kč,

Při státním koed. ústavě učitelském
v Chrudimi zřízen bude s výhradou
-ministerského povolení o prázdninách
1928 (letošních) kurs pro přípravu ze
všech odborů ©pro školy občanské,
Prospekt zašle ředitelství ústavu (pošt,
známku).

Kolegům a kolegyním

za nejvýhodnějších podmínek piana, pi
anina, harmonia všech značek a soustav.
Piana na splátky od 150 Kč měsíčně
bez zálohy, 509 úrokování, ceny přesně
tovární dle ceniků. Za hotové i na splátky
vysoké slevy. Doprava zdarma. Studijní
pianíno Petrof za 9.000 Kč na splátky po

200 Kč, Dalibor po 180 Kč měsíčně.

Dotazy (známka) na značku PIANA do
administrace Přerov, Blahoslavova 41.

DETSKÁ LITERATURA

Rud. Medek: O našich legiich, po
hádky a povídky. DiloMedkovo sla
lo se oblíbenou četbou nejširším vrsl
vám čtenářů, Kniha je ministerstvem
schválena pro vyučování na středních
školách, 42 str, 5 Kč. Nakladatelství
F. Topiče, Praha, — Totéž naklada
telství započalo právě vydávali pro
mládež novou knižnici „Práce a při
roda“, která má za úkol informovati
o nových vynálezech a vymoženostech,
měnících život lidský od základů, Za
tím vyšly 4 svazečky (po 1.60 Kč, s
Hustracemi): Co nás zajimá z letecivi,
Pro dlouhé večery, pokusy, hříčky a
zábavky, Elektřina, vládkyně svěla,
O fotografování. Vhodné pro mládež,

Na hyjtě u J. Š. Baara. Kniha dru
há: Sedlák Cimbura a kůň běláček a
jiné příběhy. Pro dospělejší mládež,
— Jan Cimbura, toť postava, jakých
v dílech našich autorů jest málo, prá
ce ta proto zasluhuje opravdového
zájmu veřejnosti. V druhém díle vý
boru z děl J. Š. Baara je této vzác
ně knihy 10 kapitol, Připojeny jsou
výňatky z „Paní komisarky“, z „Os
mačtyřicátníků“, z „Lůsů" a z knih
„Poslední soud“ a „Na srdci příro
dy". Vydaly Českomor, podniky tisk.
a nakladatelské v Praze,

LITERATURA

K. H. Ježka Lidová knihovna zá
bavy a poučení v Hlučině. Jan Ev.
Trávníček: Láska učitele-kněze. Ro
mán spisovatele, známého z četných
časopiseckých článků, líčící pestrými
a jásavými barvami současný život
naších národních vychovatelů v ide
ách pravdy, dobra a krásna — v i
deálech víry, naděje a lásky. Díl L
12 Kč. Dil IL. 13 Kč, oba v subskripci
20 Kč. 10 proc. bude. věnováno ve
prospěch tiskového fondu „Věstníku“.

Nakladatelství J. R. Vilimka, Pra
ha. O. Auředníček: Hry lásky. Nove
ly s motivy z války, z doby pováleč
né, z kruhu velkoměstských i z malo
městských poměrů, Některé jsou zbar
veny tragicky, jiné s mírným humo
rem. 232 str, 20 Kč, — Honoré de
Balzac: Poslanec. Přel, A. Bareš. Vel
ká práce velkého spisovatele, tvůrce
světa živých lidí, Tvořiti pak živé lidi,
tof jedno z nejvzácnějších umění, které
nalézáme jen u největších umělců.
592 str., 30 Kč.



Obstarávejte své nákupy u firem, jež u nás inserujíl
Při objednávkách odvolávejte se na náš list!

PŘÁTELÉ A MILOVNÍCI ROSTLIN jsou členy Dendr+logické společnstí.
Přispívají svýmčlenstvím k provedení ideálních cílů vědecké spole'nosti a
získávají i levněji ditky matky flory pro své velké 1 maté zahrádky. Nejste-li

členem, ihned se přihlaste! Přihlášky přijímá

DENDROLOGICKÁ SPOLEČNOST V PRŮHONICÍCH.
Členové dostávají ze spolkových zahrad v Průhonicích krásné a vzácné vy
trvalé květiny (pereny) a okrasné dřeviny. V zásobě vybrané nejkrásnější
druhy a odrůdy zahradní. Vyžádejte si nový ceník a ilustrovanou publikaci
(přes 50 Hlustracíj! Obé zasílá se členům zdarma, nečlenům 1.4 Kč, II 9 Kč.

Velkozávod školkařský a květinářský

A.F. Walter nást.,Velká Chuchle u Prahy.
Veškeré ovocné, okrasné stromy a keře, květiny, palmy.

Žádejte zdarma ilustr. ceník,

Výlety doČeského rálo, na Trosky do Prachovských ekal, Kost a Humprecht řiďte tak,
abyste z východiska, to je Ma ičjov, htzrý leži ve středu, monli toto okoí bedlivě si pnrohléJnouti
bez velkéúnavy. Hotel „U VRACU", v Madějové poskytne vám noclech v turistické a
studentské nociehárně jakož i stravu za ceny nízké. Obraťte se s důvěrou na správu hotelu

„U VRABCŮV,v Mladějově,telefon č. 4.,
kde se vám ochotně poradí a vvjje vstříc.

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosi na varhany tří generací hráli na
varhanách „RIEGER'

a nadchll sc vždy jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností.
Světové jméno Rlegrových varhan bylo právě docileno touto nepředstiži

j . telnou krásou zvučností, ne
Bruckner na svých „Riegrových“varhanách, dostižným materiálem, velmi

přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástro
iů, jak velkých, tak i malých
a indlviduelní řešení výplně
všech prostor varhanových.
Stejně pečlivě jsou zpraco
vzny všechny součásti varhan,
na čemž pracuje osvědčený
a vyzkoušený snor 6 úřední
ků a 150 specielních dělní
ků, kteří všichni uplatňují zde
školenost a zručnost od ge
nerace ke generaci. Toho na
důkaz jsou k disposici četná
nejvyšší vyznamenání a ne
sčelná díkůvzdání prvotřídních
autorit všech kulturních států
světa.Jelikož nic není takovou

věcí důvěry jako koupě varhan, objednávají SVÉ povinnosti dbalé komitéty
a zasvěcenci varhany jen u firmy

Bratří RIEGROVÉ, KRNOV.
Je to největší a nejlépe zařízený umělecký ústav Evropy, který za 54 let do

dal přes 2300 nových varhan, počet, který žádnou jinou firmou ani přibližně nebyl
dosažen. — Kostelní nábytek, elektr. zásobování varhan vzduchem, prospekty.

195



"Školní a spolkové výlety upozorňujeme na solidní hotel „BROUŠEK“,
" přímou vchodu do proslulých jeskyni Sloupsko- Šošůvských v Morav

ském krasu v krásném lesním zátiší. Čisté a úpravné noclehárny. Cizinecké
pokoje. Levné stravování i přenocování Zastávka autobusů. Informace obratem

BROUŠEK ALOIS, majitel hotelu.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikáliea reagencic. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.
VY vovo

Navštivte čarokrásné Valaško, jehož nejvděčnějšímvýletemjsou Pustevně
na Radhošti (1018 m), poskytující úchvatné pohledy na celé Beskydy, Vel
kou Fatru, Ďumbir'a Tatry. Hromadným výpravám škol na předchozí ozná
mení značné slevy. — Nocleh. pro děti a I— Kč, káva 1720 Kč, čaj I— Kč,
oběd 6'— Kč, večeře 5 — Kč.— Prospekty zasilá a veškeré dotazy zodpoví
JAROSLAV KREJČÍ, nájemce turist. útulen, Pustevně na Radbošti,
p Frenštát p/R, stan. dráhy Frenštát p. R. Telef.: Veřejná hovorna Pustevně.

Žádejteadoporučujtetužkya pastelkyčeské tužkárny
GRAFO,

zaručeně prvotřídní jakosti a levné,
7 TÝNIŠTĚ n.O. KOBERCE 11T4

NOVOTNY Rozpočlyzdarma! NA BYTE K
evropské i ameri A

VARHANY osteln,HARMONIA PIANINAdodává| vně . 1869založ.továrna
JAN TUČEK, KUTNÁ HORA. Prodej i na splátky. Ceníkyzdarma, franko.

SUKNA, 3ky kupujteufirmyPLEZINA A SP., HUMPOLEC.
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ocholně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník,

i . n 2 : .
Ga a , o mspe 72.13 ->

OSE A) aŠ34 SSU,» ýsd 5.nHE ERT Rd.dinas PSyšansgi2x, C8 © říj SLS boy,SKJG 22h:[85 SST8SASPTasAlo ss čs tak 8,940. š POEoti£ EEA S Rk
i Ň 28- 8E UšS' 3 3 NE dě SŠ S = ci A S$SAR ARO sE% gis2x 9 BB o 9 Pe 3 3 RORŘ RET ( 88fe Us Š é

V k | d HiímáÚstředníjednotačeskýchhospodářskýcha Y P společenstevúvěrníchv Brně,
Dominikánské náměstí číslo 5.

na knížky a běžné účly
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci.

Jžívání nov. známek povoleno výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718,VI. dne 30. X. 1926.



ROČNÍK VL V PŘEROVĚ 20, KVĚTNA 1928. ČÍSLO 9.

VESTNIK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV,

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

Odbornýzubnílékař MUDr.FR. ŠPAČEK st,
organisovaný člen českoslov, stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).
Nakladatelství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha IL, Panská ul. 1.,
doporučuje: Konstantin Volařík, řídicí učitel v Mistříně: „Prvouka“. Příručka pro učitele při vy

učování. Cena Kč 8.-, a od téhož autora: „Vlastivěda“, Cena Kč 9—.

Jelikož zákonem předepsaných knih pro realie zavedené do obecných škol, prvouku a vlasti
vědu, nenf ani pro učitele ant pro žáky, musí si učitel podle různých pomůcek sám celoroční

rozvrh učiva sestaviti. A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za
Kč 17.— zašle výše uvedené nakladatelství.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II , Palackého
náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projcktuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentalních budov, spolkových budov, konstrukce žájezobetrnové, 42vebne dehledy, adaptační prá
ce, specielní opravy chrámů a budov hlstorických. ktavebnídozorv nad prgiádětými stavFami

PRÁDLO ALATKY
všech druhů na dámské a pánské ložní prádlo.šaty i
výbavy objednejte přímo v osvědčené české tkalcovně
Liznar a Krauser, Dobruška, Cechy.
Vzorky a cenik zdarma! —Též na splátky!

10 procent slevy na ceníky 1927 ovocných a okrasných stromků a křo
vin, perenck atd. — Zahrady, sady a jiné zařídí a ceníky zašle arch. kanc.
a Štěpnice WENZEL, OLOMOUC, květinový obchod, Riegrova — Roné

brambory 5 kg Kč 10—, 100 kg Kč 149—.

Ignác Hofírek, knihkupec v Olomouci.
Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomouci.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd. Obsluha rychlá a přesná.

197



: ňujeme na solidní hotel „BROUŠEK“
ŠkolníaspolkovévýlokyApoo Stoupsko-Šošůvskýchv Morawpri č im zátiší. Čistéa úpravné noclehárny. Cizineckéé i snim zátiší. Čisté a up rském Kras ke Zastávkaautobusů.Informaceobratem
pokoje. Levné stravování i přenocování

BROUŠEK ALOIS, majitel hotelu.

ÚTULNA NA RADHOŠTI UKAPLE
+ < : 9 východu slunce a rozhledu všemi směry,

doporučujeZ ko leh PR, snídaně se zákuskem Kč 150, bez zákusku
Ke od oběd masitý s příkrmem 6Kč, večeře masitá s příkrmem o Kč. Pro

růvodce postel v pokoji 8 Kč. Žádá se naléhavě, by při objednání noclehů
Skolních výprav byl udán počet žáků a žákyň a vyčkána odpověď.

Veškeré dotazy milerád zodpoví , .
Bedřich Dvořáček, nájemce útulny na Radhošti u Kaple,

Veřejná hovorna tel. č. 26 b. P. p. Frenštát p. Radh.

Kathreinerovu
sladovou kávu Kneippovul

První česká továrna hudebních nástrojů
na Moravě

JOSEF LÍDLV BRNĚ,
ZELNYÝTRH 10.

Světoznámé hudební nástroje.
Velkosklad pían a harmonií.

Pp. učitelům sleva!

Doporučujeme!

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajinv bohaté léčivým rostlinstvem, zasílá vyplaceně
5 kg s plechovkou za 116 Kč včelařství „APIS“ v Šumlcích u Uherského Brodu. Přesvědčte

se © vzorné poctivosti této nabídky!

198



ROČNÍK VL V PŘEROVÉ 20. KVĚTNA. 1928. ČÍSLO 9.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41,
Předplatné 15 Kč ročně. Číslo účtu pošt, úřadu šekového v Praze 208.349.

Kolegové a kolegyně, kteří opouštíte letos učit. ústavy a jste
upřímnýmiíkatolíky, přistupte za členy organísace katol. učitel
stva! Budete vřelevítání. Hlaste se v sekretariátech zem.spolků
(Čechy: Praha-II., Bredovská 3,Morava: Fr. Hanzelka, odb. uč.,
Hodslavice)! Vaše místo jest pouze unás. Odebírejte „Věstník“!

Jubileum.

Jihočeský odbor ZSKU v Čechách slaví letos desítileté jubileum
svého trvání. Je důležité. Byli jsme prvními, kteří po převratu se
sdružili, aby čelili teroru „pokroku“.

Pořadslavnosti:
4, července: Uvítací večer, Uspořádáse v hlaholské míst

nosti Besedy ve formě přátelského pobesedování. Na programu
bude přivítání hostů, klavírní a zpěvná čísla.

5.července: Učitelstvozúčastníse biskupskémšesv. v kate
drále, obětované ke cti sv. Cyrila a Metoděje. Promluvu před mší
sv. převzal vdp. duchovní rádce. Zpěv provede Cyrilská jednota.

Schůze sjezdové budou se konati ve dvoraně Besedy, Dopoledne
vyhradí se referátům ideovým, odpoledne praktickým otázkám
organisačním a stavovským,

Referáty ideové budou se zabývati otázkami:
1. Křesťanství, základ pravdy, mravnosti a výchovy.
2. Svobodná náboženská škola (hlavně se stanoviska katolického

učitele).
Referáty praktické:
1. Činnost katolického učitele ve škole a mimo školu.
2. Školské reformy — p. poslanec Vičánek.
3. Organisační život katolického učitele — p. poslanec Novák,

199



Mezi dopolední a odpolední schůzí (asi od půl 3.—3, hod, bude valná schůze
Odboru s obvyklými formalitami. — Doporučili jsme, aby se konaly odděleně
schůze určitých kategorií učitelstva, a to: 1, Učitelstva literního, 2, učitelek
domácích nauk, 3. učitelek mateřských škol, a to v době schůzeŘíšského výboru,

Večer uspořádána bude společně s Apoštoléřem svatého Cyrila a Metodějeve dvoraně Besedy oslava svatého Cyrila a Metoděje. O přednášku požádán
bude ndp. biskup Podlaha, ,

6. července je na programu pout do Zlaté Koruny. Tam zúčaslníme se bo
hoslužeb a po nich bude přednáška pana předsedy profesora A, Nováka „Stopy
husitských válek v jižních Čechách“, .

K žádosti, zvláště moravských kolegů a kolegyň, připojen byl k programu
zájezd na Šumavu. , 2.. ,

Při sjezdu uspořádá se výstava jihočeského učitelstva, která má informovati
širší veřejnost o práci katolického učitelstva. — U příležitosti Jubilea našeho
odboru bude vydán jubilejní „Sborník“, jehož sestavení zúčastnilo se 13 auto
rů 18 příspěvky. V květnu se rozešle. ude příjemným překvapením členům
3 příznivcům. ,

oufáme pevně, že naši bratří a sestry poslechnou v hojném počlu našeho
srdečného pozvání a přijdou, Přijdou ochotně s námi se radovat, s námi pra
covat a k nové práci se povzbudit.

Jest jí tolik třeba, více než kdy jindy. Proto přijďte všichni, kteří chápete
vážnost doby a své poslání v národě, Těšíme se na vás, nezklamte náš jiho
český odborl

Ač jsme před dvěma měsící všem dlužícím P, T, odběratelům
rozeslali složenky, přece mnozí z ních obnos za letošní ročník do
sud nevyrovnalí. Prosíme opětně o jeho zaslání. Zasílání nových
složenek spojeno bude s opětnými výlohamí,

Modlit se či nemodlit?
K.V.

Četl jsem v našem „Věstníku“ (sir. 192), že kterýsi učitel — katolík či
nem — správně dle výnosu zrsk, 23, května 1919, čís, 13294 (ponechává se
pečlivé úvaze jednotlivých učitelů a sborů učitelských u vědomí vlastní od

povědnosti a mistnich poměrů se modliti“), prosadil, že se bude s dětmi moditi, a zle si stěžuje na místního pana faráře, že místo, co by ho v boji pod
poroval, hačá doma „post fornacem sedere et bonam pacem habere"“, do kon
ferencí nechodí, po oběžníku, výnosech a konf, protokolech se neshání, atd.
Nejdůstojnější konsistoře by si toho měly všimnouti a naříditi důstojným pá
nům, af dle S 137 od spr, šk, dají si předkládati oběžníky, výnosy atd., a dle
S 140—151 školního řádu dají se do konference pozvati a využíti svého práva
do posledního písmene, a nejsou-li v konferenci, ať jim spr, šk, protokol k do
datečnému podepsání a přečtení předloží, Když boj, lož boj! A nařídí-li to
nejdůstojnější konsistoře svým kněžím, pak nechť to oznámí zršk., že trvají
na tom, aby dle citovaných S$ spr. šk, a ředitelství škol s kněžími jako se členy
sboru počílaly. Kalolickým učitelům bude se pak snadněji bojovati, Pokro
kové učilelstvo nezasluhuje žádných ohledů a proto kněz a katolický učitel
musi spolu „se štílem anébo na něm"! Malý, ale pravdivý obrázek: V jedné
obci katol. učitelka přes protest spr, šk, se s dětmi modlila, Spr. šk, podniknul
pravé křižácké tažení proti ní, a místní pan děkan říkal. „Když nechtějí, abys
te se modlila, tož se nemodlete." Výnos zršk, 23/5 1919, čís, 13294, jako
prováděcí nařízení k mínisterskému výnosu 25/11 1918, čis. 214, praví, že
konfesijní modlitby a úkony jsou pro učitelstvo a žactvo dobrovolné, Dále —
že škola a úřady nejsou oprávněny žactvu a učilelstvu poroučeli tyto konati,

200



ale ani úřední orgánové ani učitelé nejsou oprávnění tyto v jakékoliv formě
zakazovatil — Ale hned se tam dále píše, že se učitelům a sborům přenechává,
aby u vlastní odpovědnosti a dle místních poměrů dle $ 86 F, škol, tuto věc
upravili, (S 66 ř, škol, praví, že porada učitelská má ve shodě s místním úřa
dem školním navrhnouti školní řád, upravující chování školních dítek
ve škole a mimo školu atd.) S hlediska právního jest toto nařízení zršk, pod
stalně nesprávným a nelogickým a $ 86 ř, škol, s úkony náboženskými a
modlitbou nemá nic co dělat; nebof tento paragraf jedná o chování se žactva
ve a mimo školu, A i kdyby snad dotyčný paragraf 86 měl se vzlahovati na
náboženské úkony a modlitby, stojí lam jasně, že sbor učitelský a mršk, má
navrhnouti zvláštní řád školní, který musí se dle tohoto paragrafu předložiti
vyšším úřadům školním, a kdyby úřady školní tento řád, ve kterém by mod
litby a úkony se zakazovaly, schválily, zase by to odporovalo výnosu
zršk., kde jasně stojí, že učitelstvu a žacívu se toto obé nesmí ani přikazo
vali, ani zakazovati! Z toho plyne, že, jak ministerský výnos z 25, listopadu
1918, čís, 214 a výnos zršk, z 23, května 1919, čís, 13294, jsou právníckou
zrůdou, kde se něco zakazuje a poroučí na úkor zákazu, a divíme se, že po
smutných zkušenostech a mnoha sližnostech na přestřelky se strany pokroko
vého učitelstva dávno nejsou, jako v praksí školní neproveditelné, zrušeny!

Dále! V paragrafu 49 ř, škol, se jasně pravi, že se má dostati dítětí nábo
ženského vyučování, a dle cit, mín, tohoto výnosu nesmí se učiteloví aní žá
kovi zakazovati, ani k tomu přidržovati, co náboženství po stránce liturgické
a úkonové rozkazuje, A, světe, žasni, jací jsme v zákonech chlapíci! Zákon
226/22 dovoluje, aby rodiče mohli děti z náboženství odhlašovati, Na jedné
straně má, ba musí se dítěti doslati vyučování náboženství a na jiné straně
zákon skýlá rodičům možnost dětí z náboženství odhlašovatí, Hotový blá
zinecí V paragrafu 51 ř. škol, se praví, že musí býti úřady školními postaráno
o vyučování náboženství, a je-li postaráno, zákon praví, že tam žáci nemusí
choditi, V právnické hantýrce se tomuto říká „kripl“,

V paragrafu 63 se praví, ba rozkazuje, aby dítky byly účastny ohlášených
náboženských cvíčení svého náboženského vyznání, A Haberman,ten Komen
ský v kapesním vydání, svým výnosem zprošťuje dítky od náboženství a za
kazuje vychovatelům účast na cvičeních svého náboženského vyznání, Není
to zase právnický kripl?

V parafralu 71 ř. škol. nařizuje se učitelům, aby dítky ve škole mravně ná
božensky vychovávali a škola aby dítky učila kázni Boží, a proto ten a
oslalní učitelé, kteří se ve školes dětmi, přes všechna pronásledování spr. šk., ko
legů, snad i úřadů školních, modlí, af se nebojí a modlí se statečně dále, a to
z důvodů zde uvedených paragrafy řádu školního a samého pilnikářského
výnosu, který jasně praví, že ponechává to na vlastní a vychovatelskou od
povědnost učitele. Na klub lidových poslanců se obracíme, by se postaral
o zrušení pilnikářského fermanu, anebo ať se zruší citované zde paragrafy
ř, škol. a škola ať se úplně stane eldorádem zlovůle pokrokářských činitelů
a vychovatelů, a uvidíme, jak bez mravně náboženské výchovy národ cyrilo
metodějský a svatováclavský lo dopracuje,

Co to křiku v pokrokovém táboře proti „reakčnímu“ školnímu řádu a správě.
A proč? Že náboženství, které jest základem mravnosti, má býti příště úhelným
kamenem mravně náboženské výchovy, Tábory, manifestace, nadávky, husit
ské zbraně atd teprve zamýšlený řád snažily se povaliti a utlouci. „Kost
nické jiskry“, orgán ještě věřících bratří českých, neohroženě vyznal a ne
zapřel, že do škol musí zase mravně náboženská výchova, do škol musí ná
boženství, do školních úřadů a organisací musí kněží, jako zastánci a učitelé
náboženství a mravnosti, a tím se pokrokovému Izraeli nezavděčil, Židozed
nářská železná ruka práská hřbety ponížených rabů, aby i nezákonitými pro
středky potírali nejpevnější organisaci církve Ježíše Krista a nedopustili, aby
těm nejmenším jeho církve ve škole dostalo se mravně náboženské výchovy.
A pokrokové učitelstvo za hrnec stuchlé rýže chce laickou školu bez kříže;
raději s krvavou bolševickou hvězdou,

Záleží na rodičích a kněžích, zda dopustí, aby za jejich peníze nedostalo se
jejich dětem ve škole mravně náboženské výchovy, Železná vůle mnoho zmůže, a
proto, do boje za svobodnou katolickou školu s katolickým učitelstvem! :

201



©Momentka.
J.M.

Proč je i jinak dobře, že budou oši. zestátnění? Dříve, před převratem, kdo
se chtěl státi oši., prohlížen byl dlouho se všech stran a tak důkladně, že, než
sítem prošel, mohla se na jeho fotografii společenského vychování a vystu
pování dle Gutha-Jarkovského udělali jen malá reluš.

Oši. vystupovali vždy a všude jako oši, Viděli to učitelé, viděl to lid, Ta
kový oši. táhl za sebou příkladem učitele,

Pamatuji se sám na příklad na jednoho oši. (před 25 lely) a jediný jeho
případ, Měl na starosti dva okresy, komunikační spojení špatné neb žádné,
zvláště v zimě; protože i v zimě rád se mnohde ukázal, kde loho bylo třeba,
nosil vysoké boty, kožíšek a kožišinovou čepici, Přišel tehdy přes pole do
vsi a zamířil rovnou do školy na inspekci, Solvaže pověsil kožíšek, ozvalo
se z klukovských lavic: „Jé, Franto, podívej se, on oši, a má roztrhanou pod
šívku a potom náš pan učitel se s námi vadí, když nám chybí knoflík"
Inspektor to uslyšel a zasmál se: „Máš pravdu, ale já se omlouvám, stalo se
mi to na cestě, a hned, jak přijdu domů, udělá krejčí pořádek.“ Ale pan
učitel zbledl a prohlížel věšák školní, zdali se to snad přece jenom neslalo
o věšák.

Co však říci o oši, po převratě učitelstvem zvoleném, který si k úředním
cestám posadí na hlavu (jako odznak?) placatou, strakatou čepici a jako věc
velmi praktickou radí ji (po konferenční rozmluvě) i učitelstvu?

Nemohu za to, že se na něho dívati musím očima lidu a říci: Z té tvé pe
pícké čepice je tě vidět celého, zvenčí i zevnitř a z toho tvého učitelstva s tou
tvou čepicí nebo kloboukem do týla vraženým neb na stranu posazeným, ten
všechen pokrok v celé nahotě, ,

Člověk nitro své přece jen tak daleko zapříti nedovede, aby jej zevnějšek
neb chování neprozradilo, Jen doma můžeme si udělati nějaké to menší po
hodlíčko.

Neni divu, že takových věcí začínají si všímat už i předsedové okresních
školních výborů, okresní hejtmani,

Při slibu k učiteli: „Což nemáte ani jediný kus pořádného černého obleku,
což nemáte nic jiného, než tu pepickou čepici a rudou kravatu? Vždyť vypa
dáte, odpusťte, lidově řečeno, jako „Vejnovák“, když jde na trh.“

Učitel: „Nemám, čepici radí pan oši., kravatu mi koupila maminka.“
Po slibu k řidicimu: „Co si to ten okresní hejtman — krocan — dovoluje?

Svoboda přesvědčení týká se přece i obleku?"
Řidici: „Milý kolegol Kdybychom chodili ke slibu politicky, jinak by to

vypadalo.“

ppěřtel: „Máte pravdu, kdo není u žádné strany, musel by lam jíti v roušebílém.
Řídicí: „Ovšem, vy cíitite s Ruskem a tam učitelé ani pořádné košile nemají

— a tím s vámi rozmluvu končím."
Všecko co je nápadné, budí odpor nebo zesměšňuje, A o lo u učitelstva jde,

aby vystupovalo i navenek jako stav úřednický; uniformy k tomu jistě za
potřebí není, stačí slušné vystupování občanské, společenské, Ba naopak, učitel
má býti vzorem, že dovede mírniti i výstřelky módy,

Dovolili jsme si to napsati z důvodu, že svého času „Český učitel“ kari
koval i tělesné vady katolíků (jako příznak víry — hany).

Školství a školství,

Nedávno se dostala do tisku statistika o vyšších školách hospodářských,
tedy o školách čtyřletých a dvouletých s výjimkou lidových škol hospodář
ských. Tyto vyšší zemědělské školy mají necelých 7000 žáků, a jsou tak zá
sobeny učiteli, že na jednoho učitele připadá půl pála žáka, Mají přes pět tisíc
hektarů půdy a bylo jim dáno na subvencích a na osvobození od školního platu

202



skoro osm milionů korun, Co všecko v těch školách ještě je, jak nádherně jsou
zařízeny, o tom by se daly psáti celé historie,

Tyto školy má pod svou mocí ministerstvo zemědělství, a jsou navštěvovány
velikou většinou synky a dcerami bohatých agrárních zemanů, kteří chtějí míti
ze svých dětí také „studované lidi“, Protože by to s nimi na jiných školách
nešlo, lož se píchnou do tlakové hospodářské školy a tam jsou zahrnuti vše
možnou péčí,

Ve školství národním jsou poměry ovšem trochu jiné, Jsou chudé horské
kraje, kde se na jednotřídce moří učitel s 60, 70 až 90 dětmi v jedné třídě,
Obec je chudá, není pomůcek vyučovacích a učírny jsou také všelijaké, Často
úřady jsou nuceny zavříti obě oči nad poměry zdravotními v takových školách,
protože, kde nic není, ani smrl nebere,

Do těch škol ovšem nechodí synci bohatých agrárníků, Tyto. školy jsou na
všlčvovány dětmi chudých zemědělských a továrních dělníků, dětmí chudých
domkařů a chalupníků, Děti mají často hodinu do školy a zůstávají ve škole
i přes oběd a nemají celý den ničeho teplého v ústech, Doma je potom čeká
suchý, černý chléb a —dost.

Tyto děti pravděpodobně nemusejí býti vzdělány tak, jako synkové agrárních
zemanů, prolože by potom sotva dále otročili těm, kteří žijí z jejích krve,

Anol Zemani, kteří jsou v agrární straně, ať dostanou pro své děti školy, vy
bavené vším možným komforlem, ale děti chudáků se nacpou po stech do
bídných tříd bez pomůcek a bez nejnutnějších věcí. To je ta agrární láska
k chudému lidu, to je ta agrární „revolučnost“!

Kolik by se dalo udělat pro chudé horské školy za zbylečně vyhozené miliony
na zbytečné školy pro synky agrárních zemanů! — (Dle „Práva“.)

Za větší vzdělání učítelské?
Prof. dr. VL. Libický,

- (Na obranu našich učitelských ústavů.)
Pokračování.

Němčina, nyní povinná, řídí se osnovami středoškolskými,
V malemalice kladou středoškolské osnovy velký důraz na pochopení a po

užili pojmu funkce, což postrádáme v osnovách učitelských ústavů, Vedle toho
— pokud možno stručně uvésti — nepředpisuji osnovy pedagogia v algebře:
rovnice vyšších stupňů (třelího pouze nejjednodušší), permutace, variace a
kombinace; binomickoupoučku, základní pojmy počtu pravděpodobnosti, jakož
i základy počtu infinitesimálního, Zato se klade váha na počty kupecké a
jednoduché účetnictví, kterého na v, škole slřední není, V geometrii připouští
osnovy planimetrie na ústavech výklad značnou měrou libovolný; celkem bude
látka stejná se středoškolskou, přistupuje však nauka o kuželosečkách. Tri
gonomelrie omezí se na použití věty sinusové, kosinusové a langentové; sférická
trifonometrie (na střední škole jen na R.) není předepsána, Při stereometrii
probírají se základy ortogonálního promítání a klade se důraz na sestrojo
vání silí těles. Jinak látka celkem totožná se středoškolskou; jest výhodné,
že se na učítelských ústavech hned od počátku při stereometrii používá tri
gonometrie. Analylické geometrii se na ústavech vůbec nevyučuje.

Malematická látka je tak rozmanilá, že není možno ji podrobně rozebrati
v rámci tohoto pojednání; bude však (podobně jako fysika a chemie) před
mětem dalšího referátu, Povážíme-li však, že učitelský ústav jest škola odbor
ná, rázu více praktického, jakož i že účelnost umístění infinitesimálního počtu
na siřední škole jest do jisté míry otázkou spornou, že sférická trigonometrie
jest na střední škole zavedena pouze na typu čistě reálním, konečně, že i mí
nění o významu analytické geometrie se dosti různí — na příklad nově na
vrhované osnovy středoškolské vyřazují analytickou geometrii ze škol typu
fymnasijního — můžeme směle tvrditi, že osnovy učitelského ústavu vyhovují
celkem svému úkolu; a pokud by vyžadovaly doplňků neb reforem, nebude
obtížno provésli je v rámci stávajících ústavů.

Podobně jest tomu i s fysikou. Tu bychom musili čistě srovnávati obsah
učebnic, prolože se osnovy ústavů o rozsahu látky nezmiňují, spokojujíce se

203



s rozvržením látky na jednotlivé ročníky. Celkom možno říci tolik: nepřihlí
žíme-li k použiti infinitesimálního počtu, který je na střední škole do fysik
tu a tam zaváděn, nepřihlížíme-li k hojnějšímu použití diagramů v učebnicíc
středoškolských a k některým podrobnostem rázu technického nebo méně pod
statnému prohloubení látky, jest učivo na všech školách stejné, Nejsou to
osnovy, které předpisují menší rozsah učiva, jsou to méně vhodné učebnice,
které učivo teoreticky slejně rozsáhlé v praksi omezují; vedle toho jsou to
ještě příčiny jiné, o nichž budepozději zmínka,

Totéž není, bohužel, možno říci o chemii, která je na ústavech dosti ome
zena, jak to asi při menším počtu hodin a nevhodném umístění jinak není
možno. Třeba však dodati, že by bylo bez nesnází možno přidáním 1 hodiny
rozšířiti anorganickou chemii o teorii jontovou, základy thermochemie a pe
riodickou soustavu prvků, jakož i o některé v praksi neb ve fysice důležité
kovy (nikl, lithium, baryum) a jich sloučeniny, Organickou chemii by bylo
pak možno rozšířiti o základní poznatky chemie fysiologické, jakož i o slou
čeniny ve fotografii (na kterou bych kladl důraz) používané; konečně by bylo
možno přihlédnouti i k sloučeninám používaným v lékařství. Tím způsobem by
se pozvedly vědomosti kandidátů na výši žádoucí, aniž by žáci byli přetěžo
vání jako na střední škole, Ostatně osnovy reálek nemohou v tom směru býti
opět žádným vzorem, protože ústavy neskýtají průpravu k he vzdělánítechnickému, Reforma vyučování chemie by ovšem vyžadovala umístění to
hoto předmětuv jiných ročnících. , 2. .

Při tom chci upozornili na okolnost, že pedagogiaspojují různé oblasti v je
den celek (matematiku se základy deskr. geometrie, fysiku s chemií), okol
nost pro soustředěnípředmětůvelice důležitou, 2 , ..

Pokud se přirodopisu týče, není skutečně potřeba hájiti osnov ústavů; jest
známo, že jest málo středoškolských absolventů, kteří by ovládali přírodopis
tak dokonale jako učitelstvo; v tomto oboru látka ústavům předepsaná nestojí
v žádném směru za látkou středoškolskou. .

Není tedy naprosto odůvodněno tvrzení, že by obecné vzdělání kandidátů
učitelství bylo naprosto nepostačující; zrovna tak nelze na druhé straně mluvili
o nějakém přetěžování žáků: vyžaduje sečtyřletá poclivá práce, práce usilov
ná, krajní vynaložení pile: ale lo neznamená ješlě přetěžování, Kandidát,
který po čtyři leta pilně a svědomitě pracoval, nemusí se obávati maturitní
zkoušky a může býti jist, že se vyrovná co do obecnéhovzdělání každému
abiturientu středoškolskému, Vyžaduje-li však studium na pedagogiu svědo
mité a usilovné práce, musíme to se zvláštním zadostučíněním pozdravili, ne
boť potřebujeme inteligence, která si zvykla na poctivost; svědomitost, vy
trvalost a která se neboji práce, potřebujeme jí zvláště v nynějších těžkých
dobách poválečných. :

Studium na pedagogiu vyžaduje mimo předběžné přiměřené přípravy ještě
jistého talentu k předmětům technicko-hudebním, Je-li tato podmínka splněna,
jest nějaký neúspěch, nějaké přeliženi vyloučeno. V I. ročníku učitelských
ústavů jest látka rozvržená lak, že o přetížení vůbec nemůže býti řeči; v nej
těžších předmětech (matem., geom.) jest látka omezena na prohloubení a dopl
nění dřívějších znalostí. Žákům se nestaví žádné potíže v cestu, učitel musí
přemoci jednu překážku: nestejnoměrné předběžné vzdělání; materiál, který
na ústavy přichází, jest tak různorodý (absolventi občanských škol, jednoroční“
ho kursu, nižší střední školy, někdy i V. třídy a pod.), že vyžaduje to jistou
dobu, nežli všechny nedostatky a různosti se vyrovnají a mládež přivykne jiné,
přísnější a vážnější školní práci, Je to tím obtížnější, že se profesoři při pří
jímacích zkouškách často zklamou, Často se stane, že přijdou ke zkoušce žáci,
kteří mají na propouštěcím vysvědčení z občanské školy „výborné“ a při
zkoušce naprosto nevyhoví; anebo takový „výborný“ žák jakž takž vyhoví a
pak již v I. ročníku prochází se samými dostatečnými, Stává se i, že žák z nižší
střední školy se slušnými známkami, když jest přijat, prochází s prostředním
neb i podprůměrným prospěchem, Zkouška ze dvou předmětů nemůže nikdy
poskytnouti dostatečného obrazu o inteligenci žákově; zde by se mělo refor
movati, a to důkladně reformovati, Takové případy jsou ovšem poměrně řídké,
nicméně zabírají slabí kandidáti místo lepším, Čelkem však možno říci, že
materiál, který je přijat na ústavy, je průměrně velmi dobrý, jest schopen

204



zdolatí požadovanou práci a přizpůsobuje se velice snadno, Ovšem, když
někdo nemůže vyhověti požadavkům, zůstane pozadu anebo musi sí voliti jíné
povolání; je to'sice bolestno, ale nezbylno v zájmu celku, Během tohoto první
ho roku jest celkem možno přizpůsobití všechno žactvo požadavkům a povznéstí
je na výši alespoň středoškolskou, Druhý rok jest již rokem vážné práce: při
stupuje pedagogika a nové, neznámé partie v matematice a předmětech reál
ních. Dostavují se tím větší potíže, že nutno přívykati kandidáty značnou mě
rou na samoslatnosí a na ucelené, logické odpovědi, které by měly míti formu
samostatných referátů, Je to snad právě pedagogika, která činí největší obtíže,
neboť začíná nejtěžším předmětem, psychologií, zde by bylo možno v mnohém
prácí ulehčiti zavedením experimentální metody do psychologického vyučování
anebo záměnou psychologie s méně obtížným učivem třídy vyšší, Jakmile jest
však psychologie překonána, nastupuje obecno pedagogika, která nečiní žád
ných obtíží, Nezdá se mi, že by přetěžovaly ostatní předměty; aní logaritmy,
ani začátky trigonometrie, jsou-li podány vhodnou formou, nekladou na žactvo
přílišných požadavků, Co do obsahu látky jest postup ve fřetím i čtvrtém roč
níku veskrze normální, Ani praktická výchova nečiní tu obtíží, protože kan
didáti sledují ji většinou s největším zájmem, Výtka přelěžování by se nejspíše
hodila na IV. ročník. Nezáleží snad v nesnadnosti učiva nebo v množství nové
látky, ale v opakování veškeré látky ve všech naukových předmětech, Toto
maturitní opakování vyžaduje od všech kandidátů nesmírné vytrvalostí; ale
opakuji: kdo se řádně připravoval v předcházejících letech, kdo řádně opa
koval na konci každého školního roku, kdo řádně a poctivě pracoval své do
mácí cvičení a své úkoly, zdolá maturitní opakování bez přetížení, Jest známou
zkušenosti, že nervosa, ochabnutí paměti, srdeční neb hysterické záchvaty
dostavují se pravidelně u těch kandidátů, o nichž bylo známo, že nepořádně
chodili do školy, že učení odbývali a že se více než učení věnovali spolkaření
a dovoleným neb i nedovoleným zábavám, Takových kandidátů jistě nebude
nikdo litovati. Jest nesporno, že středoškolské manuritní opakování se zdaleka
nemůže rovnali opakování na učitelských ústavech; po té stránce jest práce
středoškolských abiturientů daleko menší, Hlasy o nutnosti reformy zkoušek
dospělosti na učitelských ústavech jsou jistě částečně oprávněné, Proto ovšem
nelze torditi, že by maturita na učitelských ústavech byla méněcennou. Stře
doškolští abiturienti mají čtyři zkušební předměty, abiturienti učitelských ústa
vů dva až sedm, což závisí od jich průměrného prospěchu během čtyř po
sledních semestrů a od výsledků písemných zkoušek, Žáci, kteří po dva roky
pilně studovali, mají tím závěrečnou zkoušku do jisté míry ulehčenu; je to
přirozená odměna svědomitosti. Naproti tomu v nejednom případě, hlavně
u žáků povrchnich, je toto opakování kamenem úrazu, neboť nestačí látku
zopakovati, to se jeví ve slabším prospěchu, a musí se z předmětu, v němž
vykazuje menší úspěch, podrobiti maturitní zkoušce. Tak se stává, že právě
nejslabší mají nejvíce zkoušek. Jinak na střední škole, kde všichni, kdož byli
ke zkoušce připuštěni, musí se podrobiti maturitě ze stejných předmětů, Který
způsob jest lepší, těžko rozhodnouti, Jisto jest však, že abiturienti učitelských
ústavů mají po maturitě daleko ucelenější vědomosti než abiturienti středo
školští. Kdyby středoškolští abíturienti měli skládati zkoušku podle systému
pedagogií, dopadlo by to asi v mnohém směru chabě, neboť požadavky na uči
telských ústavech jsou vumnohém ohledu daleko těžší. Již z jazyka vyučova
cího, kde: každý kandidát dostane otázku gramatickou (na střední škole 3—4
roky o gramatice vůbec soustavně neslyší), kdy z dějepisu musí ovládati i vše
obecné dějiny (na střední škole pouze vlastivědu, kdy je zkouška ze země
pisu (na střední škole ne), pedagogiky, matematiky, fysiky, přirodopisu (který
na střední škole vůbec není předmětem nejvyšší třídy)! Pak maturita pedago
gií a maturita střední školy skutečně se od sebe líší, ne však v neprospěch pe
dagogie. Ostatně, jak známo, má býti provedena reforma maturitních zkoušek
na pedagogiích. (Viz o tom moje pojednání v loňském ročníku „Vychovatel
ských listů“.)

Tato námaha kandidátů IV. ročníku, která snad bude přelížením těm, kteří
dosti svědomitě pracovali, odmění kandidáta jistotou, že ve všech oborech
má jisté ucelené vzdělání, Nepadá na váhu, předpisuji-li středoškolské osnovy
vice, neboť jest všeobecně známo, že to,.co středoškolské osnovy předpisují,

205



obsahují, neslane se v celém rozsahu try

anebo spíše ko m ee ntědněme jen tlusté knihy chemie, zkoumejme,zda vým
majetkem Zo ve fysice a pod, si středoškol. abituient osvojil tak dokonale
cky ty podro ici že jeho vzdělání vyniká nad vzdělání absolventa učitelského
aby se mo dot šest známo, že látka, obsažená v mnohých učebnicích středo.
ústavu! Vždy že se vůbec probrati. tim méně souslavně zopakovati, zvláště

školských. BEnematuritních! Konečně nejsou loosnovy, kleré (oficielně) by
v Pří nižšímna ústavech,ale spíše nevhodnéknihy; skutečněučební
p učil lských ústavů křičí přímo ponápravě. Jsem přesvědčen, že na úsla.
K 6 reformovati a velmi mnoho reformovali, ale nikdo nesmí nespra
vec nutno, eňovati vzdělání, kterého se abiturienlům úslavů dostalo,
Vežminil jsem se o tom, že teoreticky, 10 jest de osnov, není velkého rozdílu
-mezi látkou vymezenou pro fysiku na středních školác a na ústavech, V praksi

šem musí učitel pedagogia na velikých ústavech omeziti; toho příčinou
se OVje osobnost učitelova, ani schopností kandidátů, ba ani nedostatek času,

nýbrž jedině nedostatečné vybavení ústavů pomůckami; budou-li dány ústa
vům k disposici řádné dotace, aby se mohly náležitě zaříditi, budou-lí Pro ně
vydány vhodné učebnice, nebude — o tom r přesvědčen — jediného ústavu,
proti jehožvzděláníby se mohloněconamíta. také (v 2

Nerovnocennost maturity středoškolské a uči(el é i „eprospěc ústavů)
jest přežitek z doby, kdy vyučovací látka na ústavech byla značnou měrou
omezena, a jest litovati, že se to za dnešních poměrů ještě nenahlédlo,Příště dokončení,

(Poznámka k stati v minulém čísle: Nedopatřením tiskárny byl přeložen 1, řá
dek této stati až za řádek 3.)

II. výkaz došlých darů na tiskový fond Věstníku.
: z odborv Uherském Hradišti, — 35 Kč: SI. Just, P., uč, PL —

Po25 Et SRM K., uč., R.; p. R, B., uč., 0.4 sl. A. a L, V., uč, M, 0, —
Po 20 -Kč: SI, J. K., uč., M.; vdp. dr. F. Č., em, prof, O.: p. L, Pl, ř. uč,
BO p RZ, obch, H. m. B, — Po 15 Kč: SL L, Pu uč, Hu; slo A. B, uč,
St; p.J. Šv., uč., Vř.; dp. B. P., katecheta, R.; p, Fr, Z., odb. uč., V, M.;
sl. M,P., uč., M.; vdp. V. D., farář, K.; dp, J. N., duchovní správce, Št. sl.
L. M., odb, uč., Č. B.; sl, A. R., uč, Ch.: vdp, A. St, farář, M.; dp. J.
N., kaplan, Př.;.sl, A, K., odb, uč., Bř.; vdp. J. V., farář, Kn.; sl, R, R,
uč., Kn, — Po 10 Kč: Vdp. M, Sm., farář, kans. rada, Dř.; sl, Fr, Sm, uč,
P.; p. B. B., učitel, Uh.; p. J. K., učitel, P.; sl, M, S., odb. uč., P.; sl, M.
V., uč., St. B. — 6 Kč: Vdp. J. Pr., farář, Š. — Po 5 Kč: SI, A, Ch., uč., J.;
sl. J. HL, uč., O.; sl. St. K., uč., Kl.; dp. B. Br., katecheta, Př.; sl, M, S,
uč., SL; ct, správa dívčího sirotčince, J.; dp, J. HI., katecheta, J.; p. Fr. B,
říd. učitel, S.; dp, I. B., kooperátor, B.; p. V, L., řed, měšť, šk,, H.; p. B, F,
odb. uč., V. P.; sl. H. V., uč., D.; sl. F, D., uč., P.; p. ing, J. Ž., prof. Bř.;
p. E. H., odb. uč., Ř.; dp. T. KI, kaplan, P.; dp. J, Š., kaplan, Dr.; sl, K,
St., uč., J. — Po 3 Kč: P. J. KL, uč., Er.; p. J. H., uč, měšť, šk, M.; p. Fr.

P., uč., B.; msgr. M. L., řed,, Sv. J. — Po 1 Kč: Sl, A, M., uč, R.; dp, A.J. katecheta, Č.B.; p. C, Št, uč., J.; dp. Fr, St., katecheta, L.; vdp, A, M,
děkan, B.; sl. A. T., uč., Č.; vdp. F, M., far., Br.; p. H. P., uč., S.; sl, V..C,,
uč., B.; pí F. V., St.; vdp. V, P., farář, R.; vdp, J. H., farář, HI. M,; sl. M. L.,
odb, uč., L.; sl. J. F., uč., Kl; dp. K, E, katecheta, B.; p, A, J., uč., B,

RUZNÉ hany. Zemřel po čtyřdenním utrpení
11 dubna. Ředitel Bohumír Klement

Úmrtí. Dne 8. dubna 1928, na Boží narodil se roku 1872 v Králově Poli.
kod velikonoční, raněn byl mrtvicí náš © Působil jako učitel v Nedvědici pod
člen Bohumír Klement, ředitel měš- | Pernštejnem, ve Skoroticích a v Lom
fanské školy v Lomnici u Tišnova na nici u Tišnova, Tam uslanoven byl v
Moravě, Zlá rána zasáhla jej v kostele r. 1910 řídícím učitelem, Vykonav Y
při velké mši svaté, když hrál na var- roce 1919 zkoušku pro měšťanské ško

206



ly, vyučoval na měšťanské škole v
Lomnici a před dvěma lety se stal tam
též ředitelem, Byl také správcem živ
nostenské pokračovací školy, Miloval
zpěv a hudbu a proto ani terorem se
nevzdal hudby chrámové, Rodina po
zbývá v zesnulém starostlivého otce a
manžela, školní mládež svědomitého a
dobrého učitele, kolegové milého dru
ha, občané spolehlivého rádce, Nechť

Nejvyšší ocení jeho prácil Odpočívejv pokojil
Jak se na naše povolání hledí, V

„Lidových novinách“ vycházel (snad
vychází ještě dosud) podčárník „Vác
lav Outerek na studiích", Nedávno byl
v tomto otisknut dopis, který poslali
rodiče svému synu, když je žádal, by
mu dali svolení jíti z kvarly na učitel
ský ústav, Uvádíme z něj část: „Mys
lili jsme pořád, že se chystáš na veli
ké studie, a také nám lidé záviděli, že
ti to učení tak dobře jde, a mnozí ří
kali, že budeš jednou nějakým velikým
pánem, Nám to teď připadá, jako by
se vypravil někdo na Vranov na pout
a na půl cestě by se zastavil, pustil
by se stranou po polní cestě a doko
nal by pout v takové „kapličce“, kde
je kostelníkem šenkýř, áme toho
příklady, že zběhli študentí ze škol,
a vidíme, co jsou dnes — k posměchu
pořádných lidí, Udělej si, jak myslíš,
starý Semerád říkává: „Každé ví svy“,
ale bylo by nás za tebe hanba, kdyby
si na tebe ukazovali a šeptali si: Zka
žený študent, musel toho nechat, I nám
by se vysmívali, že jsme s tebou vyso
ko myslili, že jsme jednali nad svůj
stav a že se nám teď dobře stalo.
Vzpomeň si co se říkalo, když Zema
nův Toník přešel z „erálky“ na prů
pravnu! Teď je, pravda, podučitelem,
ale kdyby mu rodiče nepomáhali, tak
by se z platu neuživil — —"“Je to o
všem událost smyšlená, ale přece cha
rakteristická, Inu, jsme dle Komen
ského „svící atd,“", klerou má ale kaž
dý právo pohodit, pošlapat,

Jubilejní stíny. Pod tímto nadpisem
píše „Český učitel“: Jubilejní rok vy
značuje se dosud stálým politickým
neklidem, který se dokumentuje dneš
ní vládní majorilou, Dle Jablonského
naslala letos nejnepříznivější doba čsl.
státu, vládne nejreakčnější vláda, u
vlády stojí římský prelát Šrámek, chce
obhajovat reformu školské správy —
husitský národ rdousí se o nejspra
vedlivější zákon o sociálním pojištění,
pokrokové socialistické strany, které

mají o vybudování republiky zásluhy
nehynoucí, stojí za dveřmi; situace ne
normální, nemravná, ostudná nebyla
přivoděna vůlí -lidu; potrvá-li solida
rita tří občanských stran s klerikály
dále, budou nejdražší statky národa
dány ve psí, My učitelé chceme míti
jasno, chceme demokratickou kom
binaci vládní, abychom bez studu mohli
oslavit desítiletí, Odpověď „Čes, učí
teli“ dána 11, dubna: Koalice jest od
hodlána provésti svůj program celý.
A k těm jubilejním stínům? Aféry, ho
loubci, aféry socialistické ©vydávaly
stíny od převratu tak dlouhé a temné,
že lid v roce 1925 prohlédl, A že so
cialisté stojí za dveřmi? Vždyť se tam
samí postavili, A že „Český učitel“
bije se za socialisty? Nepřekvapuje,
vždyť jeho statistika uveřejnila i 10
proc, komunistů,

Proč prý má býli oší vůdce — ne
dozorce, „Čes. učitel“ píše: oši vůdce
hledá, radí, přednáší, píše učitelům do
časopisů — oší, dozorce jen dozírá a
nechodí mezí učítelstvo. „Čes. učitel“
k oši vůdci zapomněl připsat: jako
český socialista jezdí po Čechách s po
krokem, řeční, poráží Řím, vyhlašuje
katolické církví boj na nůž, nesmiřítel
ný bojkot katolickému učitelstvu, „do
vedam sa ich zbaviť, pensa lebo pro
puštěnia“, nevidí ve škole „Kohoutky“,
ale „Dětský svět" zakazuje, vláčí
Hodžu po schůzích pro výnos o oši,
vyhlašuje boj občanské koalicí atd.

Pan prof. dr. Libický dokazoval jíž
ve 2 číslech, že úroveň učitelských ú
stavů jest táž jako střední školy, Dob
ř2 — věříme mu, Af se ale také přiči
ní a ovšem s ním í jiní páni profesoři,
kteří jsou téhož mínění, by se studium
na učitelských ústavech skutečně také
tak cenilo, jako studium středoškol
ské, To jest: 1, ať abiturienti učitel
ských ústavů mají (po dopl. zkoušce z
latiny) přístup na universitu, případně
(po jiné zkoušce) na techniku, 2. ať
učitel jest za svou práci tak honorován
jako absolvent střední školy ve veřej
né službě, 3, ať „občánkové-přátelé u
čitelstva" (někdy jsou to i lidé, hrající
ve veřejném životě důležitou úlohu)
nemluví v hospodách hloupoty, že co
si to učitelé troufají vše žádat, když
mají jen měšťanku a „jakýsi kurs či
ústav“ a podobné nesmysly, jichž pří
padů jest dosti známo, Konečně, chtě
ji-li již určité kruhy mermomocí do
kazovati, že jest nám třeba odborného
vzdělání a že toho nám jedině poskyt



ne učitelský ústav jako škola skutečně
odborná, pak nechť se též přičiní, by
učitelé byli také odměněni za své o
borné vzdělání, jako jsou za ně 0 Něž
ňováni příslušníci jiných stavů, rovn
odborně vzdělaní, Absolvent nižší
(dvoutřídní) průmyslové školy rd
telské oddělení) naprosto by nepřija
místo za plat, jaký dostává absolvent
gymnasia neb reálky, Má prý odborné
vzdělání, Absolvent obchodní akade
mie rovněž tak. Nám, absolventům u
čitelských ústavů, naproti tomu se do
stalo vždy odměny právě menší, Má
me prý jen ústav,

Nakladatelství Sfinx v Praze vyda
lo právě pokračování spisku prof. dra
Fr. Koláčka: Evropa po stránce [ysic
ky-zeměpisné, který vyšel v roce 1926,
a to „Evropa po síránce aniropogeo

grafické a politicky zeměpisné“ (cena
Autor ve svém dokonale zpracova

ném dilku pojednává o hustotě obyva
telstva v jednotlivých částech Evropy.
odůvodňuje různosti v hustotě zalid
nění, načež přechází k pohybu obyva
telstva před světovou válkou i ve vá
lečném a poválečném desitiletí, Po
drobně sleduje populaci, úmrtnost a
stěhování v jednotlivých částech Ev
ropy. Zvláštní kapitola je věnována
střediskům přistěhovalectví v kontras
tu k vystěhovalectví, kde se opět vě
nuje pozornost rozdílu doby předvá
lečné a válečné. Podobně v kapitole o
nábož, se činí rozdíl mezi dobou před
válečnou a poválečnou, Násled, kapi
toly o povolání obyvatelstva, o celko
vém vzdělání a o sídelním zeměpise
Evropy. Tu je opět velmi mnoho orifi
nelně zpracovaného, zvláště pokud jde
o rozdělení sídel podle velikostí. Znač
nou pozornost věnuje spis velkoměs“
tům, podmínkám jejich vzniku a je
jich rozšíření, dmínkám hospodář
ského vývoje vEvropě a dopravě,

V části politicky-zeměpisné se po
jednává o vývoji evropských států, o
jejich vlastnostech polohových a veli
kosti, státním zřízení, o stránce hospo
dářské, národnostní a mocenské,

Ze všech naznačených kapitol zírá
pečlivé zpracování látky, Kniha vyho

vuje potřebám dneška, kdy spisy podo ného obsahu jsou namnoze zasta
ralé, :

Josef Šanda: Prvý rok života, bio
grafické záznamy o dítěti. (7, svazek
Pedagogické knihovny, nakl, B, Kočí
ho v Praze, 64 stran, 6.60 Kč.)

Vzorná | psychologicko-pedagogická
studie zabývající se dětským životem,
prvními kroky k jeho vývoji intelek
tuálnímu a schopností apercepčních,
Publikace velmi odlišná od veškerých
spisů tohoto druhu nejen přesností a
bedlivou jistotou pozorování, nýbrž i
velmi vhodnou aplikací pro vědecký
poznatek. Je psána: slohem zřetelným
a průkladným a má i hluboký zřetel
k praktickému životu každodennímu,

Z valné hromady Svazu katol. úřed
nictva a zřízenectva v Brně 1. dubna
1928. Přednáška posl. dra Daňka „O
tázky veřejného zaměstnanectva“ a dra
Kadlece „Úrazové pojišťovny“. Ze
zprávy jednatele zajímá nás, že během
minulého období bylo přijato 242 no
vých činných členů a 4 zakládající,
Založena byla odbočka v Kroměříži a
Uh. Brodě, Konáno 14 schůzí výboro
vých, 1 členská, Volby: předsedou dr.
J, Kratochvil (po deváté), výbor: Fr,
Chalupa, vrch, úč. tajemník, Václav
Achcenyt, laborant, Ant, Barloš, vrch,
úč, tajemník, Karel Buriánek, vrch. úč.
rada, Arnošt Hloušek, zřízenec, Ant.
Kopecký, vrch. soudní oliciál, dr, J.
Kadlec, rada Úrazové pojišťovny, dr.
E. Lindner, vrch, pošt. rada, Karel Mi
chalík, řed, Ústř, Jednoty, Alois Po
korný, úřed, záložny iroslav Puš,
úřed, záložny, Jos, Rabenstein, účet.
ředitel, Jan Šinka, laborant, Jos, Tvr
dý. vrch. úč, revident, dr. Frant, Va
lenta, rada zem, soudu, dr. Jos, Vyšin
ka, asist, vys. školy zvěrolék, Jest tře
ba, aby organisace příslušející ke ka
tolickému táboru se navzájem znaly.
Věnujme si proto vzájemnou pozor
nost!

Vzpomínka na život vojenský, V „č.
učiteli“ v čísle 37, jest vzpomenuto
dob válečných a tehdejších útisků uči
telstva a školy. „Býti českým učile
lem-vojínem znamenalo samo sebou
příčinu k persekuci se strany vojen
ských nadřízených úřadů," Ano — by
ly to těžké chvíle, — Však při čtení
těchto slov zalétl jsem duchem do do
by ještě dřívější — předválečné, do
„mírové vojny“', kdy jsme se vojen
skému řemeslu jako náhradní záložní
ci teprve zaučovali, Jistě mi pak mno
zí, kteří pamatují tehdejší učitelská
oddělení, dají za pravdu, řeknu-li, že
„býti v nich českým učitelem-katolí
kem znamenalo rovněž samo sebou
příčinu k persekuci“, Původci télo 0
všem nebyly nadřízené vojenské úřa
dy, ale právě kolegové „pokrokoví“



učitelé, Zažili jsme od nich dosli, —
„Pokroková“| kolegialita slavila tri
umfy. Výsměch a úšklebky z „kleriká
la"' byly na denním pořádku v kasár
nách, na cvičišli, na vycházkách, Vý
chodiska ze situace nebylo, Čtyři neb
i osm týdnů musíli jsme snášetli vtipy,
někdy pak přímo i hrubosti pana ko
legy, oddaného clitele všeho „pokro
ku“, pro jehož charakteristiku jsme ve
svém nilru měli jen jeden opravdu pří
hodný výraz — darebák a lo darebák
v pravém slova smyslu, Jak jinak také
nazvati člověka, který důsledně dru
hému olravuje život? Obyčejně ovšem
takových „dobrodinců“ bývalo více,
Jich kolegiality měl jsem za jedny
prázdniny až „nad hlavu"“, Nechtěl
jsem jí zažíti po druhé, hlásil jsem se
proto pak raději za jednoročního dob
rovolníka,

Pomocníci učitele, Četl jsem kdysi
v,Novém lidu'“: „Vážený pane (řídící)
učitelil Vychováváte našemu národu
novou generaci, pěstíte nejdrahocen
nější národní poklad, A jaká je odmě
na za vaši práci? Časté neporozumění,
podceňování... Nabízíme vám upřím
nou spoluprácí“ — „Přece jsou hodní

lidé na světě“ řekl jsem si, „Učitele
hledí obyčejně každý ještě přitlačit,
ale zde se nabízí spolupráce, ledy po
moc, Však jaká? V jaké formě? Při
jdou snad do jednotlivých obcí pání z
nějakého „Ústředí“, „„Pomocného vý
boru“ či jiné podobné korporace a
promluví občanům do duše, by jako
změnili své mínění o učitelích a učitel
kách a nezáviděli jim jich skývu chle
ba? Snad dokonce budou vysláni za
tímto úkolem mužové opravdu vlivní
a mocní, na příklad pání poslanci!“
Nedočetl jsem se ale ani tohoto ani
něčeho podobného, ale hned další
řádky zněly: „Ve vaší obci je dosud
nepatrně rozšířen pokrokový a nezá
vislý lidovýchovný týdeník „Nový
lid","“ Nyní následovalo vypsání, co
vše „Nový lid“ dělá, a na konec vý
zva: „Pomozte nám v těžké úloze
mravní převýchovy našeho národa! Ne
můžete-lí pro množství práce sám šířiti
„Nový lid“, najděte v obci dobrého
člověka, který by se slal sběratelem
(kolportérem) „Nového lidu“." Tož tak
to dopadlo s tou očekávanou pomocí
učitelstvu; na konec se jestě řekne
nám, bychom pomáhali druhým, Tak
je tomu obyčejně se všemi tiskovina
mi, jež „pokrokové“ podniky posílají
učitelstvu, Ze všech slibů se vždy vy

klube „Dejte, pošlete“! I jich nesčet
né vyučovací a vychovávací příručky
mají týž smysl,

Reforma reálek. Počet tříd se zvy
šuje z dosavadních sedmí na osm, Vyš
ší reálka se bude děliti na vělev jazy+
kovou a technickou, i na větví jazyko
vé bude vyučováno všem předmětům
z reálky nižší, kromě kreslení a psaní,
přistupuje však latina, jeden moderní
jazyk a filosofická propedeutika, Vě
tev technická bude mítí rovněž vše
chny předměty reálky nižší, kromě
psaní, a přístoupí ještě filosofická
propedeutika, Předmětům o stejném
počtu hodin bude lze na obou větvích
vyšší reálky učiti společně, Při reál
kách budou zřizovány jednoroční kur

s jako přípravky pro žáky měšťanských škol, kleří budou chtítí dále stu
dovati střední školu, Abiturienti nebu
dou přijímáni na ty školy, které před
pokládají znalost latiny a řečtiny, No
vý zákon má vstoupiti v platnost dnem

Katoličtí kněží připravovali náš 28,
říjen 1918, Z jejich legie slůjtež zde
aspoň někteří důstojníci: Balbín, Štey
er, Dobrovský, Wurm, Dobner, Voigt,
Schaller, Lelek, Durych, Procházka,
dr. Dudík, Puchmajer, Nejedlý, Ja
blonský, Ziegler, Marek, Vinařický,
Řezáč, Štulc, Chmelenský, Kamenic
ký, Sušil, Doucha, Dostál-Lutinov,
Bouška, Baar, dr, Stojan atd. („Po
krokoví“ profesoři obyčejně neřeknou
žactvu, že to byli kněží. Pozn, red.)

Školství v čsl. republice ve školnímroce 1926-27. Vysokých škol bylo 17
s 25.825 posluchači, 354 školy střední
se 101.998 žáky, 631 odborných škol
zemědělských, obchodních a průmyslo
vých s 90.969 žáky, 60 jiných odbor
ných škol s 4351 žáky, 2753 škol po
kračovacích s 202.406 žáky, 15.894 škol
národních navštěvovaných 1,713.833
žáky, 1584 škol mateřských s 99.134
žáky a 74 ústavů pro děti defektní s
4351 chovanci, Celkem bylo v republi
ce 21.367 škol všech druhů s 2 miliony
245.567 žáky, což znamená proti pře
dešlému roku přírůstek 487 škol a ú
bytek 10.721 žáků. Proti roku 1921-22
jest zaznamenati úbytek 356.855 žáků.
Pozoruhodný jest v těchto letech roz
voj lidových škol hospodářských, Kdež
to roku 1921-22 bylo jich 301 se 14.117
žáky, roku 1926-27 dostoupil jich po
čet na 740 s 35.207 žáky. Z úhrnného
počtu žáků všech škol bylo roku 1926
1927 1,498.513 Čechoslováků, 76.858



Rusů (Rusínů, Ukrajinců), 497.820
Němců, 119.168 Maďarů, 17.124 Polá
ků, 32.633 Židů, 3751 jiných, Žákyň,
respektive posluchaček bylo celkem

1.028,229.
(Dle zprávy Stál. úřadu statistického.)

Učitel u kolébky pozemkové relor
my. Dle „Otčiny“ Šebestián Krč z
Palkovic na Moravě, písmák, obezná
mený s proudy západní Evropy, podal
roku 1848 zemskému sněmu moravské
mu petici 16.000 podpisy opalřenou, V
níž žádal, aby chalupnikům-domkářům
dostalo se do vlastnictví aspoňčásti
polí, jež každoročně pronajímají od
ponství a velkých sedláků, Příděl měl

býti podle toho návrhusplácen robotou. Šebestián Krč měl dobrého spolu
pracovníka a přítele v palkovském u
čiteli Šebestiánu Vránovi, s nímž sna
žil se o povznesení národního i soci
álního vědomí svých spoluobčanů, Po
žadavek rozdělení půdy není tedy ide
álem revoluce roku 1918, nýbrž jest
již z doby před 80 lety a průkopníky
této myšlenky nebyli pánové z vrstev,
které dnes mají v rukou pozemkový
úřad, ale drobný rolník a učitel, Cha
lupníků v něm ovšem zasedá nyní jis
tě málo, učitel pak ani jediný. Takové
funkce pro učitele nejsou; takhle ještě
jednatelství v „kulturních“ společcích
jimiž jsou naše obce přeplněny, a po
dobné „čestné“ funkce, Ty „teplé“ jsou
pro jiné,

Jádro filosoiie Dostojevského, Dos
tojevský uložil ve svém románě „Bra
tří Karamazovi“ poznání, že nenasyt
ná chtivost a požívačnost radostí to
hoto světa může býti na uzdě držena
pouze živou věrou v Boha a v nesmr
telnost duše, Víra jest lidslvu nejen
prakticky potřebnou, nýbrž přirozenost
lidská ji nevyhnutelně požaduje, Víra
konečně vždy zvítězí nad různými po
kusy lidskými, které se snaží zhostiti
se jí Jako překážky v nevázaném roz
košnictví, Toť asi jádro filosofie Dos
tojevského, — A můžeme dodati, že
rozkošnictví to přináší rozladění, pře
sycení, znechucení, nemoci, rozvrat v
rodině i společnosti, že stačí pak ma
licherný důvod, aby se sáhlo k smr
tonosné zbrani, k jedu, aneb hledal se
východ z bludiště nihilismu na kole
jích před kolesy rychlíku, není-li sí
ly dost a vyšší pomoci k návratu, Jest
cítit nové jaro, chrámy se plní, dob
ří kazatelé nacházejí početné poslu
chače, To jest reakce, ale nikoliv
„klerikální", to jest reakce zdravého

zumu, trpkých zkušeností a reakce
vyššího“ zásahu, Dr, Kettner,

Co se chystá? Zemědělský tisk
chystá pomalu zvýšení zemědělských
produktů (volá: „zadluženost země
dělců stále sloupá“), k čemuž veřej
nost jest celkem netečná, K ohlašova
nému požadavku státních zaměstnanců
ohledně zvýšení jich platů v jubilejním
roce nikdo nedělá oslřejších pozná
mek, Však až řeknou učitelé, že by se
jako i na ně mělo vzpomenouti něja
ým přídavečkem, že přece pracují ve

škole, ve spolcích, ve slranách atd,
jak obyčejně učitelské organisace po
korně („Žel Bohu“) ve svých supli
kách ohlašují, to začne „kanonáda“|
„Že by i učitelé si troufali a zas?l
Vždyť přece nedávno se jim plaly u
pravovaly!(??)" Ovšem páni kolegové
mohou býti jisti, že tyto „projevy
sympatie“ nebudou vycházeti ani lak
z tábora „černých“, jak obyčejně hledí
si vsuferovati, ale právě nejvíce z řad
bratrů a soudruhů (,i s chlupama“),
jimž snaží se zavděčiti, jak jen lze (p.
Smrž), kdežto lidovcům nemohou při
jíti na jméno, Pak ovšem se výsled
kům „úprav“ naších platů nedivmel

„Já uznávám, že všeobecný svělový
vývoj od protestantismu se kloní ke
katolicismu. Nemohuto zamlčet,
neboť to pozoruji při všech svých ny
nějšich studiich.“

President Masaryk k red. J. Matě
jovi roku 1925.

Svatý Václav je jako světec
naši světové církve nejznámějším u
nás Přemyslovcem.— Svatý Jan
Nepomucký, jehož sochy najdeme
ve všech dilech světa, je nejznáměj
šim Čechem. Dr. Šrámek.

ZPRÁVY
spolkové a organisační
Velevážení! U příležitosti desátého

výročí našeho spolku uspořádáme o
prázdninách v Čes. Budějovicích výsta
vu jihočeského učitelstva, která má
učitelstvo informovati o naší práci. Sli
bujeme si od toho podniku zvýšený
zájem našeho učitelstva i širší veřej
nosti, Program výstavy: 1. Předměty
odnášející se k dějinám a slavu spol
ku. 2. Ukázkypráce ve škole: pomůc
ky, literatura, úkoly, práce zvláště ori
ginelní samostatně vytvořené, 3. Pře



nled činnosti mimoškolní a to: literár
ní, umělecké, lidovýchovné, veřejné,
ve spolcích tělocvičných a sportovních,
4 Přehled činnosti náboženské; exer
ciční hnutí, laický apoštolát, misie,
charita, církevní zpěv, paramentní ak
ce, 5. Péče o dítě: dětské besídky, di
vadla, dětská literatura, sociální péče
o ditě,

Ve dnech 4, a 5, července uspořádá
me v Čes, Budějovicích zemský sjezd
katolického učitelstva,

Čiňte již nyní přípravy k návštěvě
jihočeské metropole! Agitujle pro ú
častí

Krajinský odbor pro okres přerov
ský konal schůzí 18. dubna. Po referá
tu předsedy kol. Hrbáčka byla čilá de
bala o otázkách doby,

Krajínský odbor v Uh, Brodě konal
schůzi dne 19. dubna, Do schůze po
zvání též kněži-učitelé náboženství z
duchovní správy, Chceme se poznati,
podebatovati o různých otázkách, ne
boť práce učitele i kněze ve škole má
býti jednotná, Někteří z důstojných
pánů přišli a přistoupili do odboru za
přispívající členy, Jiní přijdou pozdě
ji. Kol, Trávníček přednášel „O jedno
tě výchovy“, Zdůrazňoval, že aspoň
tam, kde je katolický učitel, má pra
-covati ve všech předmělech v jednom
duchu s knězem-učilelem náboženství,
Podal směrnice, jak uskutečniti tento
požadavek: společně propracovat roz
vrh učiva, používat vzájemně týchž
mravních motivů, V debatě, jež byla
čilá, věcná a zajímavá, rozpřádaly se
podrobněji nadhozené myšlenky. Člen
odboru Jan Ed, Trávníček, říd, učitel
v Horní Lidči, byl jmenován členem
okr, škol, výboru jako zástupce uči
telstva. Je to první případ na Moravě,
že člen katolické organisace učitelské
byl jmenován členem-zástupcem uči
telstva v okr. škol, výboru.

Krajínský odbor v Uh. Brodě konal
10, května 1928 členskou schůzi za ú
časti 23 členů, Přednášel kol. Al. Ja
šek na téma: Atlantis, Následovala de
bata, „Říšský svaz“ by měl požádati
ředitelství katol, ústavů učit., aby byli
přijímání do nich dobří katolíci a ne t.
zvaní „hodní“ lidé, Navrhuje se, aby
výbor mor, spolku učit, zařídil opět

rázdninový kurs pro vaření (třeba v
řerově) pro učit, dom, nauk i pro

učit. literní, Podobné kursy byly již
dvakrát pořádány v Přerově s velkým
úspěchem, Do odboru přistoupilo +16
kněží za členy přispívající, Z této spo

lupráce kněze a učitel
mnohodobrého, 7

Z mor, spolku, Výr.
koná se dne 3 bervencí o oma “
hod, mše sv, v Sirotčí ul., pak jednání
v Novém domově (Falke inD alkensteinerova).

en před tím o 8, hod, večer tamtéž
večírek, Před započetím večírku koná
se výb, schůze, — Odpoledne po valné
hromadě (4 hod, 33) odjezd členů vý
boru Říšského svazu a delegátů odbo
rů k valné hromadě Říšského svazu do
Čes. Budějovic a zároveň též k návště
vě slavnoslí jihočeského odboru (též
Jiní z naších řad), Přenocuje se v Tá
boře, odkudž odjezd druhého dne v 9
hod, 15 min, dopol, Příjezd do Čes,
Budějovic 10 hod, 25 min, Návštěva
brněnské výstavy koná se před valnou
hromadou a po ní,

K val. hromadě Říš, Svazu. Letošní
valná hromada volí na dva roky: Před
sedu, tajemníka, 6 členů výboru a 6
náhradníků, 3 revísory účtů a redak
tora „Věstníku“, Kromě těchto členů
skládá se správní výbor ještě ze zá
stupců zem, spolků a to podvou a jed
nom náhradníku za každý z nich, K
valné hromadě vysílají zem, spolky
delegáty a to po jednom na každých
20 činných členů, Na schůzích odborů
ujednejte, kdo se súčastní valné hro
mady, a jména oznamte jednatelům
zem. spolků, Val, hromada koná se v
č, Budějovicích asi 4, července odp.

Výb. schůze mor. spolku konána 13.
května, Projednány jednotlivé otázky
školské a učitelské jakož i program
valných hromad,

Vox populi — vox Dei, Všichni se
nebudou moci súčastniti velehradských
učitelských exercicií, proto se navrhu
je, aby jihočeský odbor zemského spol“
ku katol. uč, u příležitosti desátého
výročí svého trvání zařídil společné
exercicie uč, a učitelek, po nichž by
se uspořádal zájezd do srdce šumav
ských hvozdů,

Vyškovský odbor sešel se 10. května
v Křenovicích, Po zahájení přednášel
předseda o učebnicí činné školy pro
Í. tř. něm, měšť, škol. od Handka
Hůbnera a Kittla. Podal nejen stručný
nástin toho, jak je sestavena, ale i vy
tyčil rozdíl mezi školou starou a no
vou, Po přednášce došlo k čilé a ob
šírné debatě o činné škole, z níž vy
znělo: 1. že nebude lze nový směr u
skutečniti zúplna a naráz, 2. je nutno
pro něj připravovati především učitel
ský dorost, 3. ukázati jeho přednosti

očekáváme



nejen na cvičných školách při uč. ú
stavech, ale i na vzorných školách, na
př. v okresních městech, 4. pro pouče
ní a návod učitelstvu, které vyšlo ze
starých škol, ustanoviti na dobu pře
chodnou dobré instruktory | nových
směrů, Debaty se súčastnili téměř vši
chni přítomní, Poté promluveno o sou
časném stavu historického badání a
vědeckých pracích historických. Ko
nečně sděleny nové zprávy, týkající sc
orfanisace našeho školství,

Odbor hustopečský přes krajně ne
příznivé počasí sešel se 29. března ve
Vranovicich, S velkým zájmem vy
slechli členové řeč kol. Hanzelky o ka
tolických pracovnících u nás. Autor
„Katolické čítanky“, osobnost k této
přednášce ©znamenitě kvalifikovaná,
probral všecky obory veřejného života
katolického a vyzvedl přednosti i sla
biny práce na poli katolické vědy,
umění a života orfganisačního, V roz
hovoru usneseno sestaviti vzorný se
znam knih pro venkovské obecní kni
hovny v katolických obcích, usneseno
rozmnožiti pro potřebu členů odboru
lístkové programy orelských besídek
(kol. Zezula) a dán popud ke školské
manifestaci při slavnosti otevření Ka
tolického domu v Uherčicích u Husto
pečí. Slíbil přijeti senátor dr, Hruban.
Z dosavadních příprav lze soudili, že
to bude mohutný projev celého okre
su. Chystá se účast 35 obcí. Úmyslem
předsednictva je seznámiti členstvo v
nejbližší schůzi s příkladem a meto
dou originálního a úspěšného působení
dona Bosca a situací salesiánského dí
la u nás. Bude přednášeti dr, Aug.
Štancl, prof, v Hranicích, činitel jis
tě nejpovolanější, Odbor roste; exis
tence a činnost jeho je zabezpečena a
budoucnost slibná, Boček, jednatel.

phersko hradišíský odbor uspořádal 6. května zdařilý zájezd do na
pajedelského ústavu „Ludmily“ za čet
né účasti členstva. V krásné ústavní
kapli (vymaloval Koehler) promluvil
k učitelstvu dp. inspektor Mléčka, na
čež byla sloužena mše svatá, Při mši
svaté velmi pěkně zpívaly chovanky
ústavu, Po bohoslužbách zahájena v
klášterní aule schůze za účastí uči
telského sboru ústavu, v čele s ctih.
ředitelkou Hejníkovou, členů odboru
a četných hostí, Předseda odboru kol.
Kolek přivítal hosty a přednášel o
výkupu křesťanských zajatců na Kry
mu roku 1726, o svízelích, jež zaku
sili na daleké cestě do Vídně se svým

osvoboditelem Pusdanskím, V druhém
obrazu „Hus umírající“, zobrazil straš
livou kulturní pohromu, jejíž byl Hus
původcem, Kol. Hrbáček, redaktor
„Věstníku"“, v delší temperamentní ře
či pojednal o našich organisačních vě
cech, zvláště o těch, jež rozvířily v
poslední době mysli všeho učitelstva,
Kol, poslanec Vičánek promluvil 0 eu
charistickém sjezdu v Uherském Hra
dišti a vybídl učitelstvo ke korpora
tivní účasti na průvodu, Po obědě pro
vedla nás clih, sestra ředitelka míst
nostmi úslavu, jenž se skládá z obec
né a měšťanské školy, ze IV, ročníku.
kursu pro pěstounky a rodinné ško
ly. Chváliti ústav, jeho vzorné zaří
zení a vedení je zbytečné, vždyť za
padesát let své existence dobyl si dob
rého jména a důvěry nejen u kalo
líků, ale i jinověrců a „pokrokářů“, a
co zvláště zdůrazňujeme — skvělého
uznání u školských úřadů, Není tedy
divu, že jsme prosili ctih, sestru ře
ditelku, aby nám něco ze svých bo
hatých zkušeností pověděla. Slíbila
nám s vzácnou ochotou zajímavou
přednášku na příští schůzi, a to o
svých školských poznatcích ze studij
ni cesty po Švýcarsku, Těšíme se už
nyní. Příští schůze v Uherském Hra
dišti 3, června,

Právě proto, že důkladně jsem slu
doval, raduji se z viry bretoňského
sedláka, a kdybych mohl ještě vice
studovali, k viře brotoňské selky bych
dospěl. Pasteur.

Kdo chce býti vůdcem práce, musi
nejdříve vybudovati sebe. Uspořádej
me naši životosprávu tak, abychom by
li schopni velikých výkonů duševních i
řysických, Tomáš Baťa.

Jime přiliš mnoho masa, zapomi
najice, že ani našemu zdraví, ani naší
kapse to nesvědčí. Zapomináme na ze
leniny a ovoce — a zbytečně naduži
váme tuků. Dr. Driml.

PRÁVNI HLÍDKA

Může zem, šk, rada dosaditi def.
učitele na jiné uprázdněné místo v
okrese bez vypsání konkursu na ná
vrh a doporučení okr. šk. výboru z
„úředních důvodů“ a jmenovati jej na
dotyčném místě definitivním? Jest v
kladném případě zabrániti podobné
mu protestem?



Odpověď: Zem, šk, rada může své
ho práva k přesazení učitele (tedy i
defin.) na veřejné škole ob. použítí i
tehdy, když byl konkurs vypsán a
presentace okr. šk. výborem provede
na, Otázku, zda má býti určité místo
učitelské obsazeno bez konkursu a tím
též bez účastenství místní šk, rady,
čí zda má býti volena k tomu norm.
cesta, rozhodují vyšší školní úřady.
Proti obsazení uprázdněného místa u
čítelského na veřejné škole národní
přeložením nemají práva stížnosti o
soby učitelské, které se o to ucháze
ly, neb ucházeti chtěly, ani místní šk.
rada.

Jak podávatí žádosti o povolení lé
čení v lázních? U okr, sborů Léč, fon
du jsou formuláře, ty se vyplní a po
šlou prostřednictvím okr, sboru Ústře
dí Léč. fondu. Povolují se obyčejně
3 týdny po 25 Kč denně,

Započtení presenční služby vojenské
do postupu, Přesenční služba vojen
ská, podobně jako vál, služba vojen
ská, byla započítávána, resp, měli na
toto započítání učitelé nárok podle
zák, z 9. dubna 1920, č. 222 a vládní
ho nařízení z 22, prosince 1920, č, 666.
Tento nárok měli ovšem jenom ti u
čitelé, kteří byli ustanoveni ve službě
školní před 1. zářím 1919 ($ 1, zák, z
9. dubna 1920, čís, 222), Dne B. červ
na 1922 bylo sice vyhlášeno vládní na
řízení ze dne 30. května 1922, čís. 165,
podle jehož $ 2 měla býti presenční
služba vojenská i dále započítávána,
ale nejvyšší správní soud prohlásil, že
nařízení toto není kryto zákonema te
dy zaměstnancům státním a učitelům
nedává nároku na započtení ani vo
jenské služby presenční ani vojenské
služby válečné, Výnosem min, školství
a nár, osvěty z 25, října 1927, číslo
128.992-S/3, bylo publikováno usnese
ní vlády ze dne 5. března 1927, podle
něhož se má připočísti presenční služ
ba vojenská, konaná před 1. lednem
1927, státním zaměstnancům po usta
novení v civilním služebním poměru
státním. Jako doplněk byl vydá“ vý
nos téhož ministerstva z 27. ledna
1928, čís, 2571-S/3, podle něhož bylo
povoleno započtení presenční služby
vojenské, konané -před 1, lednem 1926,
i těm stálním zaměstnancům, jejichž
platové poměry jsou upraveny nebo
se upraví v důsledku ustanovení $ 210
plalového zákona (na př. zaměstnan
cům fondů a podniků státních atd.).
K prvému výnosu bylo podotknuto,

že, pokud se týče učitelstva, budóú
vydány pokyny později, Tyto nebyly
vydány podnes a proto se učitelstvu,
uslanovenému po 1, září 1919 ve služ
bě školní, presenční služba vojenská.
konaná před 1, lednem 1926, posud
nezapočílává (pokud snad nebyla ta
to služba individuelně bez zákonité o
pory započtena.) Pokud však tyto po
kyny vydány nebudou, jest podávání
žádostí o započtení předčasné a škol
ní úřady je vracejí, — (Dle „Českého
učitele'“.)

Řeholní učítelky, vyhovují-li jinak
zákonným podmínkám, jsou povinně
pojištěny u Léčebného fondu, a to s
platností od 1, srpna 1926, kdy začal
zákon o Léčebném (fondu působiti.
Podmínky tyto jsou: 1, Jedná-li se o
veřejnou školu obecnou neb občan
skou (nikoliv soukromou), 2, Mají-li
učitelky-řeholnice v případě nemoci
nárok na plné požitky podobu nej
méně jednoho roku, —U Kněžské ne
mocenské pokladny v Přerově podle
S 3 vlád, nařízení, čís, 144/26 jsou po
jištění pouze duchovní, kteří vykoná

veřejné správy duchovní
(správu duší.) Pojistná povinnost u
čitelek světských (neřeholních),půso
bících na takovéto škole, řídí se tý
miž pravidly, Jde-li o veřejnou školu,
musí míti zaručen plat v případě ne
moci nejméně .po 1 rok, Okolnost, že
na dřívějším působišti takováto svět
ská učitelka byla pojištěna, jest bez
významnou, rozhodujícím jest její ny
nější zaměstnání, Jest samozřejmo,že
totéž platí i o řeholních učitelích na
veřejných obecných nebo občanských
školách,

Příplatky za zubotechnícké výkony
prováděné zubními techniky. Při po
volování výkonů zubotechnických,.u
vedených v odst, C, formuláře smlou
vy se zubními techniky, jest člen Léč.
fondu samozřejmě povinen zaplatiti
50 proc. ceny výkonu hotově napřed.
Rovněž maximální hranice příspěvku
50 Kč za jeden rok k tomuto účelu
platí stejně pro výkony provedené
zubním technikem jako pro výkony
zubního lékaře, Tato věc byla poklě
dána za nespornou, protože se týká
pouze poměru mezi pojištěncem a Léč.
£., nebyla do smlouvy výslovně poja
ta. V oběžníku Léč, f., čís. 43, ze 4
května 1927, bylo výslovně stanoveno,
že celkový administrativní postup při
léčení zubními techniky jest úplně
stejný jako při zubních lékařích a že



platí v tomlo směru v plném rozsahu
ustanovení oběžníku čís, 14, ze dne
5. listopadu 1926, z něhož dotyčná u
stanovení byla přejata do platného
léčebného řádu.

Schůze okresních sborů Léč. fondu.
Otázka tato bude upravena definitiv
ně jednacím řádem pro okresní sbory,
jehož návrh vypracuje nově zvolená
komise organisační, Doté doby po
kládá však představenstvo Léč. f, za
potřebné, aby schůze okresního sboru
se konaly pravidelně v čas potřeby,
nejméně však jednou měsičně, To jest
potřebí již z toho důvodu, aby okres
ní sbor se mohl přesvědčiti o běhu
agendy za uplynulou dobu, zaujati
stanovisko k podaným stížnostem ne
bo zaříditi v oboru vlastní kompeten
ce potřebné a projednati běžné zále
žitosti. Dále jest třeba vzíti na vě
domi dopisy, dotazy a rozhodnutí
představenstva Léčeb, f, od poslední
schůze došlé, kromě jiného pak také
pokyny uveřejňované buď v oběžní
cích nebo ve Věstníku Léč, f, Lze o
čekávati, že toto přechodné opatření
bude pojato do jednacího řádu pro 0

řiditi se shora uvedeným zásadním
rozhodnutím představenstva Léčebné
ho fondu,

Překládání učitelstva, Dne 1. ledna
1926 vešel v platnost $ 17 a 47 zá
kona o služební pragmatice — učite
lé i def. jsou podrobeni přeložení (pře
ložení ne z disciplinár, trestu, dle $
101, nýbrž přeložení z příčin služeb
ních dle 5 72). ©

-Funkce v obec, zastupitelstvu. Die
rozhodnutí Nejv, správ, soudu z 9, lis
topadu 1923, č, 18.459, dto č, 6413/25,
dto č. 21.524,26, nemá učitel nároku,
aby jako člen obecního zastupitelstva
nebyl přeložen (v místě ponechán).

Přídavek platový. Dle rozh. nejv.
spr. soudu z 28, února 1925, č. 17413
24, byl-li def, učitel na systemisova
ném místě přeložen dle S 72, čís, 319,
na jiné služební místo, náleží mu pří
davek platový pro nové jeho půso
biště,

Přeložení. Dle rozh. nejv. spr. soudu
č. 12.079/27, je-li dekret opřen o $
72 služební pragmatiky, jde o přelo
žení z příčin služebních, i když se ne
mění systemisační vztah.

Substituční přídavek, Dle rozh, nejv.
spr. soudu, č. 13.383/27,i když učitel je
definitivně ustanoven na systemisov.
místě, nemá nároku na subst, přída

vek, bylo-li přeložení na školu měšť,
dle S 8, čís. 286,

Přeložení, Dle rozh, nejv. spr. soudu
číslo 4809 28, je úřad oprávněn pře
ložiti učitele dle odst, 1. neb 2., S 8
zák., čís, 286, je-li při tom šetřeno u
stanovení odst, 3, téhož zákona,

Hlasle onemocnění včasí Pří nastu
pování služby před nastoupením, Dle
S 33 služební pragmatiky je učitel po
vinen podrobiti se lékařské prohlídce
(okresní, státní lékař), jinak úřad
(přišlo-li oznámení s výn. obvodního
lékaře po dni nastoupení) může za
slaviti plat. Tedy ne každé onemoc
nění (i s výn, oby, lékaře) jest omlu
vitelné,

Započtení presenční služby vojenské
do postupu. Dlezák, č. 222 a č, 666
dělo se u těch, kdož byli před 1. zá
ří 1919 již ve školní službě ustanove
ni. Výn, mšno,, čís. 128.992/1927 a č.
2571,1928 bylo nařízeno započítávat
dál (těm před 1. lednem 1926), ale
jen stát. zaměstnancům, pro učilele že
vyjdou pokyny až později,

Malý je, kdo má malý cil. .
. Sval. Čech.

Nepopirá Boha leč len, jehož by tě
šilo, kdyby nebylo Boha.

Sv. Augustin.
Nečistota netkvi v hmotě, v těle, ale

pochodi z ducha, Masaryk.
Naděje v život věčný je základem

naší viry životní. Masaryk.
Ne César, nýbrž Ježiš. Masaryk.

NÁLEZYNEJVYŠ. SPRÁV
NÍHO SOUDU

Učitel veřejné školy národní nemá
právního nároku, aby jeho žádosti za
přeložení na jiné služební místo bylo
vyhověno, — (12. února 1926, číslo
6413,25.)

Úřad jest oprávněn přeložiti učítele
podle odst, 1. neb 2., $ 8, zák, ze dne
22, pros, 1924, čís, 286, jestli při tom
šetří ustanovení 3, odstavce téhož zá

Učitel ob. školy, i když jest defini
tivně ustanoven na. systemisovaném
místě, nemá nároku na substituční
přídavek, jestli byl přeložen na měšť.
školu podle S 8, zák, ze dne 22, pro
since 1924, čís, 286, — (6, prosince
1927, čís. 13.383/26.)

Paragraf 10. odstavec 3. zákona ze



dne 7, února 1919, číslo 76., nezaklá
dá nároku na to, aby veřejní zaměst
nanci, kteří jsou členy obecního za
stupitelstva, obecní rady nebo komisí,
byli zpět přeložení do svého dřívější
ho působiště, kde byli za členy ty
zvolení. — (3, listop, 1926, č, 21.524.)

Byl-li definitivní učitel na systemi
sovaném místě přeložen podle $ 72,
zák, z 28, července 1917, čís, 319, na
jiné služební místo, náleží mu místní
přídavek platový pro toto jeho nové
působiště, — (28, února 1925, číslo
17413/24.)

Pro posouzení, byl-li učitel přelo
žen, jest směrodatným znění dekretu,
Je-li dekret opřen o 5 72 služební
praámatiky, jedná se o přeložení z

příčin služebních, i když se nemění
při tom systemisační vztah učitele ke
škole v novém působišti, — (4, červ
na 1927, čís, 12.079.)

Nestydim se za Kristovo evangeli
um. Sv. Pavel 1, 16.

Nic na světě není tak důležité jako
dobrá svatá zpověď.

Kdočiníjen všeobecná před
sevzelti, podobá se lovci, který chce
jednou ranou zastřeliti celé hejno plá
ků — a nezastřeli ničeho.

Škramnický.
Mluvit je pro ženy druhým dýchá

ním. Německý učenec Hunger.

DROBNÉ ZPRÁVY

Prelát ThDr. Jan Hejčl, profesor
bohosl. fakulty v Olomouci, dožil se
dne 15, t, m. šedesátky, Mnogaja ljeta

Kněz vynikajících zásluh, předsedovi
Insp. Chýna to zatím v Praze vyhrál.

Ovšem jeho „vítězství“ není vhod ani
všem z jeho tábora, Předstihl i lidi
s akadem, tituly, Patrně jest „doctor
duplex“,

Kdo se zajímá o lázeňské léčení,
nechť si dopíše o bližší direklivy do
redakce, případně kol. Hanzelkovi,

Doporučujeme spisek kol. Konst.
Volařika, říd, uč, v Mistříně: „Mravní
výchova ve školách.“ Jest vhodný i
pro pracovníky Lid, jednot, Orla, O
mladin, spolků katol. žen a pod. Vy
dalo „Tisk, družstvo“ v Hradci Králo
vé. 3 Kč,

Na kolínském okrese bylo vypsáno
několik míst, avšak lhůta končila, již

(8, května, Příliš krátká doba, když
vypsání uveřejněno v „Úř, lístě“ te
prve 5, května!

Doporučujeme, by odbory uspořá
daly přednášku „Katolici v legiích a
zahraničním odboji“, kterou vpodzim
ním období absolvuje Ústřední jednota
čsl. legionářů-katolíků se 100 až 150
světelnými obrazy za rež, výlohy, In
formace sdělí sekretariát této, Brno,
Nová 8,

Objednejte si dvoudílný román ko
legyJ. Ev. Trávníčka: „L'ska učitele
kněze“, který jest na indexu pokroko
vé osvěty, poněvadž je obohacením
naší katolické beletrie, Všem našim
čtenářům, odběratelům t, 1., byl zaslán
na ukázku, Prosíme ty, kteří snad ne
dopatřením vrátili zpět I, díl, aby
znovu laskavě jej objednali a tak pod
pořili naší tiskovou akcil — Druhý
díl bude zaslán všem P, T, subskri
bentům v druhé polovině června t, r.
Nereklamujte zbytečně, ale doporučte
k hojnému odběru mezi známými, aby
vydání se uhradilo a získal i tiskový
fond našeho „Věstníku“ tak, jak toho
naše zájmy potřebují, K, H, Ježka
„Lidová knihovna zábavy a poučení“
v Hlučíně,

Národní osvětáří na Hlučínsku.
„Mor.-slezský deník“ píše o oslavě
„svátku práce“ při líbánkách českých
a německých soc, demokratů v Hlučí
ně: „Tábor soc, dem, na 1. máje v
Hlučíně, který oslavovali čeští a ně
mečtí soudruzi společně, zahájil ně
mecký pěvecký sbor zapěním němec
ké Internacionály. Pak mluvil. Šída
česky, Veselý z Opavyněmecky. V če
le průvodu soc. dem, kráčel židovský
německý starosta Breitbar z Petřkovic
a ve stinu německých standard za ně
mechou školu byli češti učitelé: Svo
boda, Stromský (předseda pokrokové
učitelské jednoty na Hlučinsku!), le
gionář Kocman a j. V průvodě s rodi
či šly školní děti, které i prodávaly
noviny a j. přes zákaz úřední, zatim
co soudruh-okresní školní inspektor
Andělin Novák paradoval s karafiát
kem!“" Jen dále, bratři.a soudruzi, s 0
světou a svobodou na Hlučínsku pro
národní školu!!l,.,

V Porubě u Svinova je uprázdněno
a vypsáno místo říd. učitele na 5tř.
škole. Byt je pěkný v nov. ob, domě.Hlastesel 2

Kolegové, kleří mínite dáti se za
psati do listin kandidátů inspektor



o dovolení, byste" se směli u něj doagendy zapracovati, ižší nsdělíredakce, PV
Kol. J. Ev. Trávníček byl jmenován

členem okr. šk, výboru uh.-brodského
za učitelstvo,
, Páni inspektoři některých okresů
jeví velký zájem o Orla. Dledošlých
zpráv dávají na jevo, že si nepřejí, aby
kolegové a hlavně kolegyně v Orlu
pracovali. Zakročíme,

„Pokrokový“ učitelský tisk měsíce
bouřil proti. .p. odborovému radoví
Mlčochovi, celkem však zbytečně a
dokonce neoprávněně, Dle našich in
formací nelze jej naprosto viniti ze
zaujatosti proti učitelstvu,

Na Podkarpatské Rusi utvořil sespolek řeckokatol. učitelstva, který
přistoupí za člena našeho Říš, svazu.

Kolegům, urgujícím započtení voj.
let: vyčkejte, vše bude vyřízeno, ovšem
později! :

Co se to děje tam u vás na jižní Mo
ravě? Kolegové a kolegyně z naší or
ganisace, prý nejste u pana inspektora
příliš oblíbeni, Kde je vina? Je žá
doucno, by se sťfala náprava,
. Jest to možné? Plakáty výstavy

soudobé kultury netiskla fa Bilík a
spol., jak na plakátech jest uvedeno,
ale německá tiskárna Rohrerova. —
Narození předáka strany práce dra
Jaroslava Stránského jest zaneseno v
matrice izraelské náb. obce, kniha XL,
čís. 71.623 (idme 15. I. 1884), Přestou
pení ke katolicismu jest poznamená
no dne 8, února 1885, čis, 5.512, —
„Skaži tě, tovaryši, na či tě a my
sejčas zrobim vám v ČSRrevoluciu.“
A dále: „Prosekejte se touto šavlí do
ČSR., do Prahy a tam mi ji odevzdej
te, abych dovršil vaše dílol" Dr, Boh.
Šmeral při odevzdávání šavle, daru to
čsl. komunistů, pluku v Moskvě, Ci
tujeme z „Říšské stráže“,

Kursy pro školy měšť; o prázdní
nách. Při učitelských ústavech ma
Kladně a v Chrudimi pro všecky tři
odbory (se schválením mšno), Pište si
o prospekt!

Nový katol. časopis „Českosl, škola“
vychází v Sušiciv Čechách u Pospí
chala. Redakční kruh: jeden doktor, 4
profesoři, 6 učitelů (I). Mnohé rubriky
má s naším „Věstníkem“ společné: část
vyučovací, výchovná, zdravotní, hlíd
ka právní, různé zprávy, drobné zprá
vy. Našemu členstvu stačí „Věstník“
úplně, Nežádáme si lístu jiného, M.

Hraničáří. „Český učitel“ jásá, že

na valné hromadě N, J. S. v Rumbur
ku postavili se (učitelé) za svobodnou,
nespoutanou školu ve smyslu pokroku
proti reakci (vládě).

Statistika školství za 1926-27. Pří
růstek 487 škol, úbytek žáků 10,721,

Dotaz. „Český učitel“ odpovídá „Ná
rodu", že zvolení zástupci učitelstva v
Z. Ú. S., byť byli socialisté neb pří
slušníci strany práce, nedávají veřej
ně na odiv= své polit, přesvědčení, —
(Chýna také?)

Msgre dr. J. Kachník, řádný profe
sor Karlovy university, slavil dne 13.
května sedmdesátiny. Jest rodákem z
Nivnice, Žije na odpočinku v Olomou
ci, Vzácnému jubilantu přejeme ještě
další dlouhá leta pevného zdraví a
svěžesti.

Dostali jsme dopis: Od prázdnin bu
de naše dvojtřídní škola uprázdněna,
Obec leží na živé frekvenci, Budova
školní jednopatrová, Byt pěkný, velká
zahrada, Přáli bychom si velmi katol.
učitele, [ paní řídící učí, takže bude
zde třeba dvou sil. My uvědomělí ka
tolíci máme s učiteli zkušenosti, — I
z jiného místa dostáváme zprávu:
Trojtřídka, učitelka přednost, blízko
dráhy, byt. Obsadí se po prázdninách

Kolegové a kolegyně, kteří se o mís
ta ona zajímáte, piště redakci „Věst
níku“ neb jednateli spolku a Svazu
odb, uč. Hanzelkovi v Hodslavicích.

Dne 1. května byly tomu 4 roky, co
jsme pochovali nám všem milého J.

M. Kadlčáka, senátora a ředitele ško
ly ve Frýdlantě,

Klášter emauzský (Praha ©H., 320)
vydává již třetí rok krásný dvojmě
síčník „Pax"“, časopis pro přátele li
turgie a řádu sv, Benedikta, Z obsahu
posledního čísla: Dogma, liturgie, ži
vot, P. Justin Albrecht; Slovanská li
turgie, universitní prolesor dr. Josef
Vajs; Arciopat Placidus Wolter, spo

luzakladatel beuronské ongregace, P.Justin Uttenweiler; Kristus Velekně
zem a obětí, P. Metod Habáň O, P.;
Legenda o svatém Krištotu, P. Sigis
mund Bouška; Východ z Egypta, P.
Jindřich Hánsler; Krásná smrt kněze,
P. Justin Albrecht, Ročně 20 Kč, Do
poručujeme,

R. 1925 bylo v Německu vydáno
31.595 publikací, knih, brožur a j. ve
Francii 9403, v Anglii 12.706, v Italii
6093. Nejvíce publikací na světě pro
dukují Spojené státy severoamerické,
V Čechoslovensku ročně vychází o
rěco více než 5000 publikací, (Č. uč.)



díče a škola. „Český učitel“ píše,
zeve staré škole rodina a škola šly
vedle sebe, ne spolu a proto, že je
třeba: učitel bude navštěvovati rodiče
doma, rodiče učitele ve škole — pořá
dat besedy ald. — (Zatím je to na
opak, stará škola šla s rodiči spolu,
nová je leprve láká.)

dpočivné a zaopatřovací plat
státní správy. Odpočivné a zao atFo
vucí platy civilní Kč 349,791,000, za
opatřovací platy vojenské Kč 135 mi
lionů 386.000, drahotní přídavky a vý
pomocí st, zaměstnanců ve výslužbě
civilní Kč 108,474,000, vojenské Kč 50
milionů 228.000, vyplacené prémiové
reservy pensijní civilní Kč 660.000,
vojenské Kč 370.000, nemocenské po
jištění stát, zaměstnanců civilních ve
výslužbě 5,378.000 Kč, Příspěvky stát,
zaměslnanců: civilní Kč 71,350.000,
vojenské Kč 18,620.000, Přijaté prémi
ové reservy: civilní 842.000, vojenské
255.000 Kč, (Věstník Svazu katol. ú
řednictva a zřízenectva.)

Japonský generální inspektor těles
né výchovy dr. Taku Iwahara navští
vil dne 23, dubna ústř, Orla v průvodu
br. Leinera, náměstka starosty a P.
Pospíchala, Večer byl přílomen cvi
čení Jednoty Orla na Starém Brně, O
činnosti Orla na základě svých po
znatků i cizích informací vyslovil se
velmi uznale,

česká menšinová škola v Melči u
Opavy doslala před delší dobou vý
pověď ze svých místností v budově
prázdninové kolonie pro ostravské dě
ti, majetku to Báňské horní a hutní
společnosti, Poněvadž všechny žádosti
Matice opavské zaslané ministerstvu
školství o opatření jiných | místností
byly dosud bezvýsledné a dosavadní
místnosti musejí býti vyklizeny, zasta
ví tato menšinová škola v těchlo dnech
vyučování a také ředitel školy bude
nucen se vystěhovat, (Čech.)

Karel Hašler zavítal do čes. a mor.
měst s novou revuí: Byli jsme a bu
dem, V ní se předvádějí obrazy z his
torie, A ty jsou tak skresleny, že už
to dál nejde, Zvláště 2 výjevy „Je Bí
lá hora pomstěna' a „Z doby temna“
jsou pod kritiku, Tím si nepomůže,
Znamená to jeho naprostý úpadek.
Jistě přijde do mnohých krajů, kde
jsou naši odběratelé, Nutno znáti pro
to jeho podnik předem,

V kulturním výboru senátu prohlásil
bývalý ministr školství G, Habrman,
že ač nevěrec, nezná vznešenějšího

symbolu nežli je Ježíš na kříži a pře

je sí, aby byl všude zachován, Co tomuříkají zbrklí kantoři, kteří kříže ze
škol vyhazovali? Citujeme „Vychova
dele" z 1, května t, r., schvalujeme, že
poukazuje na oddanost bývalého čsl,
ministra ke kříži, prosíme však, by je

P, T. dopisovatelé vymýtili již ze
svého slovníku slovo „kantor“, Jiné
Jisty většinou již tak učinily, Jest pře
žité, Nejmenšímu úředníčkoví se dnes
již neřekne „písař“ neb „škrabák“, ač
dříve tyto názvy byly skoro běžné, —
Snad ještě někde tatící pří půllitru u
žívají lakové terminologie,

Kolegové a kolegyně pracující v
Orlu, čtěte „Orelskou osvětu“, časo

ps orelských osvětových pracovníků,ychází za redakce P, J, Huňky,na
dšeného propagátora orelské myšlen
ky, čtyřikrát do roka, Admin., Brno,
Běhounská 22, Ročně 24 Kč.

Žácí jedné měšťanské školy ve Vel
ké Praze nebyli dosud na Levém Hrad
cí, Budčí, ba ani na Vyšehradě a Hrad
čanech, ale na výlety jezdí až na Mo
ravu a Slovensko, (Vychovatel)

Pozn, red, Moravské školy také jez
di na Tatry a Krkonoše, ale Velehrad
a Hostýn ignoruji,

Sanace bank, akc, společností a
družstev příšla státu na 1 miliardu
640 milionů Kč, Z toho obdržely ban
ky a akc, společnosti 1 miliardu 30
milionů Kč, záložny 150 milionů Kč,
spořitelny 110 milionů Kč, zemědělská
družstva 171 milionů Kč, dělnická
družstva 150 milionů Kč a družstva
živnostenská 28 milionů Kč, Úřednic
lvu dotyčných ústavů sotva byly při
tom platy znatelně zmenšeny. To jen
© „nutném uskrovnění se učitelů“ mlu
vívají „národohospodáři“, když ve st.
a zem, pokladnách je peněz na mále.
Kolik má ročního příjmu řídící učitel,
ví ovšem každý čtenář 20haléřového
deníku, kolik mají příjmu vedoucí či
nitelé peněžních ústavů, ví sotva jich
správní rady,

Dr. Jos, Hanuš, kanovník kapituly
svatovítské, zemřel 30, dubna u věku
53 let. Byl knězem osvíceným, velmi
vzdělaným se širokou liter, činností.
Zasedal ve světovém výboru kongresů
eucharistických.

Pensisté dostali tentokráte vyplace
nu gáži až 2, května. Proč?

Tisíc lidí může tráviti svůj volný
čas po práci na hřištích, vzděláváním

žů, majice povinnosti vůdců, obětují



veškeré své síly a svůj volný čas k
rozřešení důležitého problému: Jak
zdokonaliti výrobu, aby lidé za kratší
pracovní dobu a s menší námahou vy
robili více — vydělávali více, — To
máš Baťa.

Počátkem května byla vysvěcena v
Bratislavě nová budova „Svoradova
domu“, slovenských katol, akademiků.

Letos je tomu 29 let, co byly v Pra
ze zřízeny stálé biografy,

Lázeňská sleva. Tak jako loni i le
tos vyšly nám lázně Píšťany vstříc a
poskytují opět členům jak spolku
moravského, tak i českého slevy ve
svých lázních, Upozorňují se tedy vši
chni členové, kteří hodlají tyto lázně
navštíviti, na ony výhody, Všecky in
formace, jakož i poukázky na lázeň
skou slevu pro tyto lázně dává říšský
tajemník Fr, Hanzelka, odb, učitel v
Hodslavicích, Račte si je tedy od něho
vyzvednouti,

Jaké mají starosti někteří diploma
té, to vidno z následujícího inserátu,
který uveřejnil jistý pražský deník
Inserát zni: „Hledám příjemnou spo
lečnici na cestu do Španěl. Výlohy
hradím, Nab, s podob. pod zn, „Mladý
diplomat“ do insert, kanc. G. Lišky,
Plzeň.“ (Otčina.)

Známý slavný francouzský geolog
Joachim Barrande byl nábožným vě
dátorem. V letech padesátých předešl,
století započal badati v čes. silur. ú
tvaru, Epochální dilo dovedl až k 22
svazkům o 6,000 stranách s 1100 vý
kresy. Svou 100.000. sbírku s 10.000
franky odkázal zemskému museu v
Praze.

Poklesky proti dobrému | mravu,
(Upozorněte na příslušné body žáky i
při příležitosti dospělé!) 1, Náž ne
patří do úst, ruka na obličej. 2. Ne
dávejte lokty na stůl. 3. Nepodpírejte
bradu rukama, 4, Ubrousek patří na
klín, nikoli pod bradu. 5, Nenakláněj
te talíř s polévkou, nesrkejte ji, 6, Ne
ukusujte z celého krajíce nebo rohlí
ku. 7. „Nezametejte" kloboukem, 8.
Nepozdravujte výkřikem, 9, Nepoklá
dejte klobouk a hůl na stůl. 10. Je
nevkusným: k černému obleku žlutá
obuv, k slavnostnímu úboru rozhalen
ka, 11. Jdete-li s dámou, nekuřte, 12.
Nenoste do společnosti obnošené lím
ce a sešlapané boty, 13. Nepředstavuj
te napřed dámu pánovi, nýbrž naopak
(pána dámě). 14. Nesmrkejte hlasitě,
15. Odvykněte siplivati.- 16, Nesmějte
se hlučně, nehovořte šeptem, 17, Ne

skákejte do řeči, nedělejle ohnivé po
sunky, 18, Nemluvle s cigaretou nebo

ezvykejte si
míti strniště na bradě, Holle se denně,

Nedávno jsme četli v „Čechu“: „V
Praze je ve zvyku, aspoň v něklerých
školách (zdali ve všech, není nám zná
mo), že pp. učitelé v posledních týd
nech před prázdninami vyučují ve
zvláštních hodinách ty chlapce, kteří
chtějí jíti po prázdninách do střední
školy a připravují je tak na přijímací
zkoušku, A proč? Aby hoši při zkouš
ce nepropadli a neudělali jim ostudu.
Na venkově však není něco takového
známo, Odlamtud přicházejí i z jedno
tříidek do Prahy chlapci, kleří při při
jimací zkoušce dobře obstojí."“ —Chce
snad těmilo řádky „Čech“ pochváliti
pražské učitele za jich pili, že vyučují
před prázdninami některé chlapce ve
zvláštních hodinách, či snad chce praž
ským chlapcům vytknouti nepili, pří
padně malé nadání? Patrně má na
mysli tuto druhou okolnost, neb když
by si pražšlí učilelé dali během škol.
roku málo práce s chlapci, děvčatům
by věnovali asi sotva více pozornosli.
O nějakých zvlášlních hodinách lěch
to však se ve článku nic neříká, Či
snad se pan pisatel jen špatně vy
jádřil a chtěl přece říci něco jiného?
Žačky i učitelky nechal vůbec stranou;
ty jsou tedy v každém ohledu mimo
každé podezření.

Školním zájezdům na Konopiště u
Benešova doporučujeme, by předem,
v zájmu vlastním, vyžádali si písem
nou informaci, kterou z ochoty každé
mu podá p. Aug. Sýkora, knihkupec v
Benešově u Prahy.

Výchova bez náboženství má (ten
smutný následek, že s všeobecným po
klesem smyslu pro povinnost jde ruku
v ruce slále se šířící zesurovění lidu.
Ovocem beznáboženské výchovy je ú
plné zničení charakteru, Výchova bez
náboženská dala nám lidi beze vší po
čestnosti, píle a věrnosti. Francouzský
spisovatel Eduard Villey,

Francouzský vyslanec v Praze Si
mon pravil v oné době, kdy se vyvá
žely kříže z pražských škol, k bývalé
mu ministru školství a národní osvěty
dr. Šustovi: „Pomáhal jsem též vyvá
žeti kříže ze škol, ale nyní toho lituji.
Škola bez Boha vychovala nám zločin
ce a lotry."

Náboženství ve škole španělské, V
březnu konány četné schůze ve větších
městech, aby na středních školách by



lo vyučování náboženství opět závaz
né a na universilách znova zřízeny bo
hoslovné [akully. Jelikož je stál špa
nělský podle ústavy katolický, má ten
to ráz i na školství se jeviti, Tedy ve
Španělích jako v Italii se bojuje o to,
co u nás od stalelí jako by se bylo roz
umělo samo sebou, Ovšem bude i tam
záleželi hlavně na lom, jak se bude
vyučovali.

Vojenské knihovny. Novinářské zprá
vy pyšně občas oznamují, jak mnoho
se na vojně čte, Že se čte, není ještě
všechno, Záleží na lom, co a jak, V se
znamě spisovalelů není ani jeden z
katolických, dokonce ani osmák!!
Slará se s naší strany vůbec kdo o ty
věci? Vždyť mezi vojáky jsou také
Orlí a Omladináři! „Vojenská knihov
na" vydala o Bohu spís rázu panthe
istického, ©Nelze přiměti p, ministra
vojenství, aby zakročil? (Hlídka.)

91, čl. nového jihoslovanského škol
ního zákona, jenž v nejbližší době bu
de předložen skupšlině: Učitelka, pro
vdavší se za neučitele, ztratí právo na
učit, službu, Provdá-li se, má nárok
na odbytné, Učitelka s Sletou služ, do
bou dostane odbytné ve výši jedno
ročního služného, Za každý další rok
zvýší se odbytné o 20 procent, avšak
jen do výše služného za 2 roky, Uči
telka s právem na pensi dostane pen
si, jestliže nedostala odbytné,

Přemyslovcí pod velkoněmeckým
praporem, Agrárniíci uspořádali ne
dávno zájezd do Stadic k pomníku
Přemysla Oráče, Sešlo se lu pár af
rárních redaktorů, poslanců a několik
německých obyvatelů, protože je tu
kraj německý, Ministr zemědělství,
který měl hlavní řeč, řečňoval němec
ky. A vrcholem celé slavnosti bylo, že
pomník Přemysla Oráče, který založil
náš nejčeštější rod, byl ozdoben pra
porem ve velkoněmeckých barvách
červené, černé a žluté, Citujeme zprá
vu denního tisku bez poznámky.
. Zač je pohřebžehem. Kdekterý vol
nomyšlenkář se otírá o kněze, že be
rou příliš mnoho za pohřby a nutí lidi,
aby se nedali pochovat do země, ale
aby se dali spálit. Kolik stojí takový
pohřeb žehem, nám vypočítal nedávno
časopis „Krematorium“, Je to „malič
kost“ 2700 Kč a v tom ještě není za
počtena cena za urnu, která činí také
několik stovek, Kněžím se „omele“
každý krejcar, ale pánům v kremato
riích se přeje jen což, Inu, nejsou pa
trně cizími Volné myšlence a nutno

tedy s nimi jednatí dle hesla. „Svůj k
svému“,

Mín. nár. obrany rozhodlo, že zálož
ní důstojníci mohou se dobrovolně sú
častniti závěrečných cvičení, manévrů,
a to jako diváci či jako zařazení velí

telé, jsou-li místa neobsazena důstoj
níky, konajícími normální cvíčení ve
zbraní, O svolení mohou se záložní dů
stojnící přihlásit do 30, června u svého
kmenového tělesa, Uchazeči jsou upo
zorňování, že jím nenáleží ani pře
chodné ubylování, ani žádná náhrada
výdajů spojených s touto účastí na
cvičení, ani žádná úleva v plnění zá
konné služební evičební povinnosti,

Státní rozpočet na rok 1928 bude
vypracován do konce června, Parla
menlu bude předložen až v podzim
ním zasedání, Proti rozpočtu nynější
mu nebude patrně obsahovati žádných
valných změn, Tedy pozdě, ale přece.
To jest asi totéž, jako kdyby učitel si
psal přípravu na vyučování až ve 3
hodiny odpoledne,

Svaz nár, osvobození v Praze posílá
v masách učitelstvu brožury „Národe,
braň si svou školu“ a „Výchova k o
troctvu či ke svobodě?", aniž toto by
si zasílání žádalo, Vždyť ne každý u
čitel jest nadšencem pro řeči pp. Voj
ty Beneše, Gustava Habrmanna, bis
kupa církve čsl, Procházky, sl, Frání
Zemínové a jiných v brožurách uvede
ných, Učitelé-katolíci si pak vůbec ne

přejí, by takové brožury jim se zasíaly.
Správce školy v Hovoranech odpo

věděl katechetovi, který žádal, aby
školní mládeži byla doporučena ná
vštěva divadelního představení, pořá
daného katolickým spolkem, tímio pří
pisem: „V úctě podepsanému je lito,
že při nejlepší vůli nemůže doporučiti
žactvu divadelní kus „Svatá Alžběta“,
protože nechce býti vinen škodou, kte
rou by na svém zdravém rozumu U
trpělo.' — Věstník USU nazývá tuto
odpověď správnou, my a jistě i mnozí
jiní by ji nazvali jinak a to přileha
věji.

Jejich zpověď, Z. Ú. S. ptal se svých
organisací na učitelské soužití. V „Č.
učiteli“ čteme: 36 jednot označilo sou
žití za velmi dobré, Ostatní odpově
děly: Městšlí se separují (Budějovi
ce), vadí příslušnost mnohých k cír
kvíi katolické (Kolín), není soužití
(Louny), neví, jak bývalo (Milevsko),
řídící se povyšují nad mladé (Pardu
bice), učitelé měšťanských škol cho



vají se reservovaně (Pelhřimov), až
na několik případů (Počátky), je nut
ný nějaký modus vivendi (l) (Rych
nov), článek IV, vadí (Slaný), neor
ganisovaní denuncují (!) (Velvary). Z
ostatních: Máme trubce mezi sebou,
mladí chodí do schůzí málo, učitelky
vystupují s přílišnými požadavky,
vzniká ochablost, otrávené politické
poměry, místní spory, vzájemná nedů
věra atd. Tak vídal Hledali denunci
anty (katechety) a sami už o svých

*píší, hledají i modus vivendi,
Katolický světový názor je zcela

svěží a dovede kráčeti svorně po bo
ku opravdové vědy. Důkazem toho je
šedesát katolických universit na svě
tě, jež jsou přeplněny. — Sadovská.
— (V Japonsku nejproslulejší kato
lickou universitu řídí jesuité, Nedáv
no povolala vláda některé z nich na
státní universitu do Tokia. Pozn. red,)

Nevědí, na čem jsou. „Český učitel“
věnoval min, školství dru Hodžovi ú
vodník: „Je otčímem, odmítá pokrok,
stojí na druhém břehu řeky, nůtno
souhlasiti s Habermanem, že rozluka
měla býti provedena již roku 1918.
Elaboráty školské reformy byly tři —
první byl slažen, druhé dvačekají na
pořad jednání; je iřeba ostražitosti,
aby poslední věci nebyly horší prv
ních. Pokrokové učitelstvo dopadlo
špatně, Masaryk už v r. 1906 mluvil
o státem placených denunciantech.

čitelské cti byly všecky disciplinární
případy uveřejněny, ať jsou známa
jména denunciantů,“ — Ano, ať jsou
známa jména hrdinů a jejich případy,
ať veřejnost zví, co lropili,

Už sami proti zákonu čís. 1047 „Čes.
učitel" píše: „Nikdo nehlásí se do vsí,
všichni utíkají do měst, řídícími stá
vají se žadatelé sotva do prakse ve
pluvší, Nebude-li nápravy, budou mla
dí řídící a staří učitelé,' Vidal Teď,
když sami obsadili města, dávali by
zbytky katolíkům, Při obsazování sluš
nějších míst i na venkově, byli oni
starší a velmi dobří, katolíci, byť i
nejstarší, jen uspokojiví,

Ale co si jen lidé pomyslí? — Ach,
kdybyste věděl, jak lidé málo myslil

Fastrová.
Dobré slovo je také činem.

Turgeněv.

K dnešnímu nákladu přiloženy jsou
rekl, letáky fy V, Frančák v Čes, Tře
bové a Družstva demůnovských jesky
ni. Doporučujeme,

Kolegům a kolegyním za nejvýhod
nějších podmínek piana, pianina, har
moniavšechznačeka soustav.Pianana
splátky od 150 Kč měsíčně bez zálo
hy, 5proc. úrokování, ceny přesně to
vůrní dle ceniků, Za hotové i na splát
ky vysoké slevy. Doprava zdarma, Stu
dijní pianino Petrof za 9,000 Kč na
splátky po 200 Kč, Dalibor po 180 Kč
měsíčně, Dolazy (známka) na značku
Piana do administrace Přerov, Blaho
slavova 41,

Prázdninové exkurse do Italie (Bc
nátky, Florencie, Řím, Neapol, Capri)
na 14 dní za 2600 Kč; do Londýna
Paříže na 14 dní za 2.500 Kč, a jiné
zájezdy s velmi bohatým programem
uspořádá cestovní kancelář Ant. Me
lichara v Jihlavě. V uvedených ce
nách zahrnuto i jízdné a visa, Pro
spekty zdarma,

Janské Lázně. Krkonoše, Jediný ry
ze český hotel Kulma doporučuje se
letnímu pobytu, jakož i školním vý
pravám k levnému ubytování i stravo
vání Tel, č, 28

Časopis „Orbis“ (zasílá zdarma na
kladatelství „Orbis“, Praha XII, Fo
chova 62) přináší v posledním čísle
další odpovědi na anketu: O publikač
ní činnosti české vědy. Svá mínění
publikují dr, In. A,Bláha (Sociologie),
dr. F. Šamberger (Choroby kožní a
pohlavní), dr, F, Wollmann (Srovná
vací dějiny slovanských literatur), dr.
J. Baborovský (Chemie), dr. K, Domin
(Botanika a geobotanika), dr. F, No
votný (Klasická filologie), dr, F, Sla

vík (Mineralogie, petrografie), dr. B.Bydžovský (Matematika), MUDr, J.
Bělohlávek (Biologie),

„Dom, radiokonstruktér“, sešity čís.
třetí a čtvrté ( redakce a administrace
Praha II., Vodičkova) obsahují návod
ke zhotovení osmi | nizkofrekventních
zesilovačů transformátorových, tlumiv
kových a odporových, Vedle přesného
popisu nacházíme tam také články,
kde se vysvětluje, jak a proč pracují
transformátory, tlumivky a odporové
zesilovače, Články jsou psány srozu
mitelně i laikovi, který má jen nepa
trné zdání o teorii radiotelefonické.
Číslo 5 Kč, bez plánů 1.20 Kč.

Pěkné letní byty na Valašsku ve
Vel, Karlovicích se pronajmou. Dotazy
zasílejte: ©Lud, Špinerová, učitelka,



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

pro vyučování pomocí filmů
a diapositivů.

KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY
| (jako horské slunce),

T k) JO jakož i veškeré kinosoučástí a potřeby dodává
AM | největší specielní závod v čsl. republice

RUDOLF STUCHLICK, PRAHA IL.
u Půjčovny 4. —Telefon 30439,

Vyžádejte si bezplatné nabídky a prospekty. V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvéstí,

Telegr. „Kinofoto“.

LITERATURA

Českomor. podniky tiskařské a na
kladatelské, Praha. Baar: Po
slední rodu Sedmerova. (XV. sv, sebr,
spisů beletristických.) O knihách Baa
rových jest zbytečné se rozepisovali.
Každý nově vydaný svazek jest čte
nářskou obcí radostně uvítán,

Nakladuielství B. Kočiho, Praha.
homas Manu: Tonio Króger a jiné

novely. Výborný malíř života, jenž
sytými barvami kreslí osoby svých
prací, 94 sir., 4,50 Kč,

Nakladatelstvi Kvasnička a Hampl,
Praha. Bož. Němcová: Pohorská ves
nice, povídka ze života venkovského
lidu, Vedle Babičky| nejrozsáhlejší
rom. práce Němcové, již vytvořila ja
ko utopisticky šťastné ©pošumavské
město, kde obyvatelé žijí v idylickém
souladu se svou vrchností, s hrabětem,
který je má k spořádanému občanství
a hospodářským i kulturním vymože
nostem a nevyhýbá se ani přátelské
mu styku s nimi, 244 str., 12 Kč,

Nakladatelství J. Laichtera, Praha.

Prof, dr. J, Jakubec: Dějiny literatu
ry české od nejslarších dob až do pro
buzení politického, Prvé vydání toho
to díla bylo uznáno za základní pří
ručku k orientaci, pro obecné sebe
vzdělání, ke studiu i ke zkouškám, No

vé vypání vychází v sešitech po 3.60Kč. Obsáhne asi 2 svazky po 600 str,
— (Ch, Brontěová: Villette, román vy
chovatelky. Přeložil Zd. Franta, Do
hrdinky románu vložila autorka nej
krásnější ze svého nitra. Prof, Masa
ryk jmenoval roku 1906 Villette jako
jednu z nejlepších knih evropské li
teratury, Vychází v seš, po 1.80 Kč,

Nakladatelství A. Neuberta, Praha.
Hel. Mniszková: Cesino drama. Ro
mán polské vlastenky, která za své
politické smýšlení za ruského režimu
byla poslána do vyhnanství na Sibiř.
Autorka rozvinula zde celé své vlas
tenecké nitro. Připojeno jest 13 men
ších prací; většinou milostného genru.
272 str., 16 Kč. — Dr. VI. Melicha
rová: Ženy nesmrtelné a zapomenulé.
Portrety zajímavých, ale většinou za
pomenutých královen, umělkyň a mi



lostnic. 184 str., 15 Kč, Kniha nejen
napínavá a zajímavá, ale i poučná,
bez sensací a frivolností, jak by se
snad z nadpisu zdálo, Úcta k histor.
pravdě pojí se s uměleckou (fantasií
ve statích o Kleopatře, Messalině, Ka
teřině II., Sáře Bernhardtové, Char
lottě. Cordayové a jiných ženách zná
mých z historie, — Hel. Mniszková:
Pozdě. Hluboce založená práce, dýší
cí skutečností, staví před čtenáře oso
by jakoby ze žuly vytesané, Kromě
několika drobných románků obsahuje
kniha tři novely ze života Košciusz
kova, 164 stran, 10 Kč. Přeložil V.
Kredba. — Josef D, Konrád: Pozdní
klasy, povídky a novely, 344 str., 20
korun. Šťastné pero autorovo vniklo
do různých zákoutí a rodin městských
i venkovských, z nichž vybralo řadu
historek o lidech zamilovaných, bod
rých, nešťastných i šťastných, ideál
ních i naturalistických, ale vesměs lí
čených s opravdovosti, jaká je pra
cím Konrádovým vlastní, Jsou to per
ličky, které nikdy na ceně neztratí,

Nakladatelstvi Sfinx, Praha, V no
vé edici „Devitikorunovce“ vyšeljako
její 1. a 2, svazek román F J. Če
četky: „Hra lásky“, v němž mocná a
citová vzrušení dávají plně nahléd
nouti do ženské duše a dávají prožiti
duševní stavy hrdinky, — Sv, 3, John
Buchan: Dům moci. Tajné práci revo
lucionářů dal autor vrcholnou pouta
vost dvojím prostředím: Londýnem a
asijskou stepí. Děj má horečný spád
a filmovou rušnost, 160 stran,

Divadelní literatura, příručka pro
režiséry a členy ochotnických spolků,
obsahující v přehledném | roztřídění
seznam divadelních her, vhodných pro
ochotnická, divadla; Vydalo divadelní
nakladatelství, knihkupectví a zastu
pitelství Fr. Švejdy, Praha VIII, Ob
sahuje hry, vyšlé do 1. února 1928.
Ochotnickým spolkům i každému in
teresentu zašle se na požádání zdar
ma. Svůj dosud čistě obchodně vede
ný „Věstník“ změnilo toto naklada
telství na nezávislý časopis ochotníků
v republice československé, Kromě
obchodních oznámení o novinkách di

vadelních bude přinášeli odborné člán
ky z pera divadelních odborníků, po
sudky literární, životopisné články,
vzpomínky atd, Padobizny aulorů a řa
da jiných vhodných obrázků budou
přiléhavě doplňovati lilerární | obsah
časopisů. Předplatné 3 Kč ročně,

Všichni silní lidé miluji živol,
Heine.

Já jsem vlastně nikdy neprožil ná
boženské krise, ani když jsem dospí
val... Nikdy jsem nezažil otřesu vi
ry, ani hlubši skepse; vždycky jsem
byl věřicím, vždycky jsem byl opli
mista, nikdy jsem nepochyboval o Bo
hu a Prozřetelnosti. I dnes jsem v lom
všem tak klidný, jako když jsem byl
ditě. President T, G, Masaryk.

DĚTSKÁ LITERATURA

Ferd. Strejček: Z paměli našich spi
sovatelů, (140 str., 10 Kč); Arne No
vák: Výbor ze studii a podobizen.
(132 str. 10 Kč.) V prvém ze svazeč
ků jsou zajímavé drobné četby z pa
mětí Jana Kollára, Ivana Klicpery, J.
K, Tyla, Fr, Pravdy, K. Světlé, J. Ne
rudy, J, V, Friče, V. Hálka, Ad. Hey
duka, J, V, Sládka, E, Krásnohorské,
Ve výboru z prací vynikajícího lite
rárního kritika a essayisty, uvedeno je
13 prací, jež hlubokostí myšlenek a
skvělostí slohu plně upoulají čtenáře,
Obě práce vyšly ve „Sbírce souvislé
četby školní" v naklad, F. Topiče v
Praze,

Po způsobu Pythagorově přemýšlim
každého večera, co jsem za celý den
mluvil a konal. Cicero.

Blažen ten, kdo nalezl práci, nechť
nehledá jiného blaha, Má práci a cil
svého života. Carlyle.



TÝNIŠTĚnO.KOBERCE
Rozpočty zdarma |NOVOTNÝ NÁBYTEK

——
PŘÁTELÉ A MILOVNÍCI ROSTLIN jsou členy Dendrologické společnosti.

Přispívají svýmčlenstvím k provedení ideálních cílů vědecké společnosti a
získávají i levněji dítky matky flory pro své velké J malé zahrádky. Nejste-li

členem, ihned se přihlaste! Přihlášky přijímá

DENDROLOGICKÁ SPOLEČNOST V PRŮHONICÍCH.
Členové doslávají ze spolkových zahrad v Průhonicích krásné a vzácné vy
trvalé kvěliny (pereny) a okrasné dřeviny. V zásobě vybrané nejkrásnější
druhy a odrůdy zahradní. Vyžádejte si nový ceníka ilustrovanou publikaci

(přes 50 ilustrací)! Obé zasílá se členům zdarma, nečlenům I. 4 Kč, II. 9 Kč.o
Velkozávod školkařský a květinářský

A.F. Walter nást., Velká Chuchle u Prahy.
Veškeré ovocné, okrasné stromy a keře, květiny, palmy.

Zádejte zdarma ilustr. ceník,

Výloty doČeského ráje, naTrosky do Prachovských skal, Kost a Humprecht řiďte tak,
abyste z východiska, to je Mladějov, který, leží ve středu, mohli toto okotf bedlivě sí prohlédnouti
bez velké únavy. Hotel „U ViRADBCŮ“, v Mladějovéčposkytne vám noclech v turistické a
studentské noclehárně jakož i stravu za ceny nízké. Obrafte se s důvěrou na správu hotelu

„U V RAB CŮV, v Mladějově, telelon č. 4.,
kde se vám ochotně poradí a vyjde vstříc.

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosí na varhany tří generací hráli na
varhanách „RIEGER“

a nadchli se vždy jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučnosli.
Světové jméno Riegrových varhan bylo právě docíleno touto nepředstiži

Bruckner na svých „Riegrových varhanách, telnou krásou zvučnosti, ne. dostižným materiálem, velmi

| přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástro

C1

iů, jak velkých, tak i malých
a individuelní řešení výplně
všech prostor varhanových.
Stejně pečlivě jsou zpraco
vány všechny součásti varhan,
na čemž pracuje osvědčený
a vyzkoušený sbor 6 úřední
ků a 150 specielních dělní
ků, kteří všichni uplatňují zde
školenost a zručnost od ge
nerace ke generaci. Toho na
důkaz jsou k disposici četná
nejvyšší vyznamenání a ne
sčetná dikůvzdání prvotřídních
autorit všech kulturních států
světaJelikož nic není takovou

a zasvěcenci varhany jen u firmy

vzduchem, prospekty.

223



Dalekostřelné pušky,
| se 70—80proc. výkonností a 1Óletou písemnou

zárukou, brovningy, revolvery, floberlky,
lovecké potřeby, střelivo dodá moderní

2 “ puškařství =
JINDŘICH JIR ÁČEK, PRAHA-VINOHRADY,třída maršála Focha 35

Žadejte cenik a nabídku. Pánům učilelům povoluji mírné platební podmínky,

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.
wow...Navštivte čarokrásné Valašsko, jehožnejvděčnějšímvýletemjsou Pustevně

na Radhošti (1018 m), poskytující úchvatné pohledy na celé Beskydy, Vel
kou Fatru, Ďumbir a Tatry. Hromadným výpravám škol na předchozí ozná
mení značué slevy. — Nocleh pro děti A I— Kč, káva 1:20 Kč, čaj IL— Kč,
oběd 6-— Kč, večeře 5 — Kč. — Prospekty zasílá a veškeré dotazy zodpoví

JAROSLAV KREJČÍ, nájemce turist. útulen, Pustevně na Radbošti,
p Frenštát p.'R., stan. dráhy Frenštát p. R. Telef.: Veřejná hovorna Pustevně.

Žádejteadoporučujtetužkya pastelkyčeské tužkárny
GRAFO,

zaručeně prvotřídní jakosti a levné.
VARHANY kostelní,HARMONIA

evropské i americké soustavy, PIANA a PLANINA dodává levně r. 1869
založená továrna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORA.
, Prodej i na splátky. Ceníky zdarma, franko. — Výhodné při cvičení zpěvu ve

f : ko škole, stolní hurmonium 4 okt cena se šlapákem, bedničkou a poštovným
Kč 1000—, při hotovém 10 proc. slevy.

"| SUKNA, ze znězásémkéíímHEZINA A SP., HUMPOLEC,
M : „Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník“(= a i

Š O)BM A DI | AOOSUS NĚSE©Piyšdlši: dišššnl
čí) ESÍ8íio oiS solio ss kě cela

ES 0) PčiRPopč s a LL Se Soja:

| ] k | d přijímáUstředníjednota českýchhospodářskýcha Y společenstevúvěrníchv Brně,
Dominikánské náměstí číslo 5.

na knížky a běžné účty
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody liskařské a nakladatelské v Olomouci.

Užívání nov. známek povoleno výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718,VI. dne 30. X, 1926.



'OČNÍK VL V PŘEROVĚ 20. ČERVNA 1928. © ČÍSLO 10.

VESTNIK
CATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma,

Odborný zubní lékař MUDr.FR. ŠPAČEK st,
organisovaný členčeskoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).
Nakladatelství Českoslovanské akc
doporučuje: Konstantin Volařík, řídící učít Mistříně:

učovůní, Cena Kč 8.-—,a od téhož autora: „Vlasti

Jelikož zákonem předepsaných knih pro realie zavedené do obecných škol, prvouku a vlasti
vědu, není aní pro učitele ani pro žáky, musí si učilel podle různých pomůcek sám celoroční

rozvrh učiva sestaviti, A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za
. Kč 17.— zašle výše uvedené nakladatelství. :

rny, Praha II., Panská ul. 1.,
ka“, Příručna pro učitele při vy

da“. Cena Kč 9—.

Podnlkatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný soudníznalec Zemského cIvilníhosoudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II, Palackého
, náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projcktuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavcbní dohledy, adaptační prá
ce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

PRADLO ALATKY
na vešk. dám. i pán. oděvy, prací, vlněné, hédvábné a prádlové, jako: šifony,
véby, naturely, batisly, perkály, opály, zefiry, popeliny, flanely, barchety,syp
koviny, damašky, kanafasy, krádle, prostěradla, matrac., ubrusy, ubrousky,
ručniky,utěrky, kapesníky, pokrývky. záclony, hotové prádlo a všechny druhy

do výbavy dodává rodinám solidní česká a křesťanská tkalcovna
Liznar a Krauser, Dobruška, Cechy.

Zboží prvotřídní jakosti. -Nejlevnější ceny tovární. - Za hotově i na splátky.
"Vzorky a ceník k výběru zdarma - Nejvýhodnější přímý nákupní pramen.

NOVOTNÝ"a NÁBYTEK
Ignác Holírek, knihkupec v Olomouci.

Jediné vysloveně lidové knihkupectví v Olomouci.
Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou,
divadla, pomůcky učebné atd. Obsluha rychlá a přesná.

225



Školní a spolkové výlety upozorňujeme na solidní hotel „BROUŠEK“,
přímou vchodu do proslulých jeskyní Sloupsko- Sošůvskýchv Morav
ském Krasu v krásném lesním zátiší. Čisté a úpravné noclehárny Cizinecké
pokoje. Levné stravování i přenocování, Zastávka autobusů, Informace obratem

BROUŠEK ALOIS, majitel hotelu.

ÚTULNA NA RADHOŠTI UKAPLE
doporučuje se školním výpravám kvýchodu slunce a rozhledu všemi směry,
Ceny pro žáka: nocleh 1 Kč, snídaně se zákuskem Kč 150, bez zákusku
Kč 1:20, oběd masitý s příkrmem 6 Kč, večeře masitá s příkrimem 5 Kč, Pro
p. průvodce postel v pokoji 8 Kč. Zádá se naléhavě, by při objednání noclehů
školních výprav byl udán počet žáků a žákyň a vyčkána odpověď.

Veškeré dotazy milerád zodpoví
Bedřich Dvořáček, nájemce úlulny na Radhošti u Kaple.

Veřejná hovorna tel. č. 26 b. P. p. Frenštát p. Radh.

-$| sladovou kávu Kneippovu!

První česká továrna hudebních nástrojů
na Moravě

JOSEF LÍDLV BRNĚ,
ZELNY TRH 10.

Světoznámé hudební nástroje.
Velkosklad pian a harmonií.

Pp. učitelům sleva!

Doporučujeme!

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajinv bohaté léčivým rostiinstvem, zasílá vyplaceně5 kg s plecbovkou za 116 Kč včelařství „APIS“ v Sumicích u Uherského Brodu. Přesvědčte

se o vzorné puclivosti této nabídky!

226



ROČNÍK VL V PŘEROVĚ 20. ČERVNA 1928. — ČÍSLO 10.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně. Číslo účtu pošt, úřadu šekového v Praze 208.349.

Kolegyně, kolegové |
Dne 5. července buďtež Čes. Budějovice cílem všech katolických učitelů

a učitelek!Nebudiž jediné katolické učitelky a katolického učitele, kteří
by nepřišli!

Rozhodněte se ihneď a pošlete své přihlášky obratem kolegyni Marii
Ratajové, učitelce v Českých Budějovicích, Třída čes. legii č. 28!

Večer dne 4. července pořádáme na počest hostů přátelský večer
v Besedě.

Zájezd do Zlaté Koruny a na Šumavu budou radostným ukončením
naší přátelské porady.

Těšíme se na vás, nezklamte nás. :
Českobudějovický odbor.

Ze spolku katolického učitelstva na Moravě.
Přijďte co nejčetněji na valnou hromadu dne 3. července! Den před

tím večírek. Brno, Nový domov, Falkensteinerova.

Abiturientům!
Kolegové a kolegyně, kteří právě vcházíte do života, vstupte mezi nás, do řad

orfanisovaného katolického učitelstva! Nepronášíme k vám slova plná pěkných
frází, hladká, lichotivá, ale slibujeme býti vám vždy nápomocni slovem i skut
kem, Hlaste se za členy zemských spolků katolického učitelstva! (Sekretariát
pro Čechy: Praha II., Bredovská 3; pro Moravu: Fr. Hanzelka, odb. učitel,
Kodslavice.) Odebírejte „Věstnik“[ Vítáme vás srdečně již předem.

Oculi meí semper ad Dominum...
Ant. Kolek. :

Katoličtí učitelé — naše duchovní cíle, problémy? Odpověď je skryta v otáz
ce, Buďme katolickými učiteli — slova katolický a učitel, toť náš programl
Když se otevřely brány nových poměrů v republice, zavál chladný průvan,
urval, co bylo z písku nébo pokryto plísní lhostejnosti — jen pevné, těžké
balvany zůstaly na rumišti názorů a čekají klidně, vědouce, že z nich Nejvyšší
postaví slavnou basiliku ke své cti a slávě,

227



; bě, buďme současně balvany — veníři, ;

Buďme děIntky na Sro větší pevnost do rohůsvých podivuhodných stavů:
devěcí stavitelé tím větších hloubek vyžaduje, projoře na něm spočine veš.
Čím těžší ká r, elé budovy. Buďme tedy úhelnými tameny, ne ovšemsvěloví
kerá Konst sr ň té naší české kapličky, Nořmese do tajemných hlubin

katedrály, aleo Rácké prameny nebeských vod, čím hlouběji, tím krásnější
kde 1rys o UNivot objevíme — konkretně řečEno — spějme tam, kam spěje
dosud neznámý lečné Evropy — kč ristul Toť náš cíl a Zároveňa , iř pová . : .

pateletání n ovolme, aby nás s pravé cesty svedl roj svatojanských muce .p i oměrů světélkují, chtějice znavenému poutní
šek, ježza soumrakuMb vají, světla pakjen máloa solva zarůžovívys
nahraditi slunce! © n malu, ale jistě jako stín, a dilo jejich hyne tak sm t
chodnínebe, zacházel Do co stvořila ruka člověka, nebo mdlý jeho rozu: :

ně, bezútěšně dd 9 lane z výšin věků a po slaletí zahřívá lidské ledovce ře
Jediné jen Světlop temenech nevypučí skromná chudobka, neusedne skřivan
Vejkéje milosrdenství Boží — pro dobré zachováno je i zlé; aby vynikly hory,

MOMDADY, Augustina—„nanietumestcormeum“(Nap.
kojné jest srdce mé) — ozývá se i v nás, jsme laké ditkami své doby, jež
s nás dotýká svými klady i zápory, ale uznáváme, že „donec reguiescat in

te Domine“ (dokud nespočine v tobě, Pane), platí v celé své velebnosti a
posvátné hrůze nejen pro znervosnělé lidstvo, ale především pro nás, kteří
vedle kněží v prvé řadě máme ukazovat přímé cesty k onomu ÓOhnina 1e
mení velehory věků, při jehož hřejivých paprscích jest věčný klid a mír, kte
rého pak tento chladný svět nepokojné, uštvané duši lidské poskytnouti nemůže,

Tedy — návrat ke kontemplaci? Ano! Nutný návrat k ceslám, jimiž se ubí.
rala k svému Bohu dlouhá řada pokolení, Poznávat sebe, své nilro, pod zor
ným úhlem věčnosti, a tím Boha, Středověk? Gotika či románství? Renesance
— baroko? Spojuji ligaturou katolicity všecky tyto akordy kuHury, jež mo
hutně zazněly dějinami národů, neboť podstata, záhady života lidského, jeho
poměr k Bohu, k bližnímu, jsou tytéž, jako před tisícem roků — na světě mění
se pouze formy a metody, principy jsou věčné, tudíž nezměnitelné,

Co chci? Vyrazme dveře našich nezdravých poměrů, vpusťme do nich hodně
duchovního ozonu, zahleďme se hodně hluboko do křišťálových tůní čistého
katolictví — ne toho našeho, často polovičatého, s pachutí po husilství, pro
testantství, joselinismu, — Trpíme bledničkou, potřebujeme síly, krve, duchov«
ního temperamentu, Přece nechceme býti křesťany dle starožitné liberární the
se: náboženství je věcí soukromou, Ne! Jsme údernou rotou Kristovou, na naší
korouhví — „Fulget crucis mysterium“ (Září tajemství kříže) — a my tuto
korouhev vynášíme z kostela ven, protože tragedie i komika lidského života
se nehraje v chrámě při zavřených dveřích, ale doma, v úřadech, na poli,
v lese, při práci i odpočinku,

„Oculi mei semper ad Dominum, guia ipse evellet de lagueo pedes meos:
respice in me et miserere mei: guoniam unicus et pauper sum efo,' (Oči moje
vždy obráceny jsou k Pánu, neboť on vypustí z osidla nohy moje, Pohleď na

mne.a smíluj se nade mnou, neboť opuštěn a ztrápen jsem já) — zní inftroitusv třetí neděli postní,
Nuže — obraťme oči k Pánu!

| Umělecká výchova ve školách.
František Hanzelka.

Letošní naše výstava soudobé kultury v Brně ukáže jistě, oo bylo v. naších
školách po stránce umělecké vykonáno. I tak můžeme s pravděpodobností říci
ihned, že, pokud se týče umělecké výchovy ve školách, nejsou u nás poměry
nijak ideální, .

Vá pedagogiky se sice ví, že estetická výchova- je také jedním z požadavkůvýchovy vůbec, ale zůstává celkem při lom teoretickém. vědění, V praksi se
toho koná velice málo, Sami umělci mají před školským uměním strach, Protože
školské umění, jak se mu u nás rozumí, má du charakleristickou vlastnosl, že

228



není uměním. A lak také umělecká výchova ve školách jest vším jiným, než
uměleckou výchovou,

Ovšem, bylo by čirým nesmyslem, kdyby se škola v otázce umělecké výchovy
chtěla chytati všeho, co se nyní často uměním nazývá, Nikdo nezastře, že dneš
ní umění je v krisi a že snad se tvoří hodnoty nové a lepší, ale je to prozatím
z 90 procent v kvasu a ve varu, Úkolem školy není zajisté, aby se honila
za sensacemi v uměleckém žívolě, .

Chybným je ovšem také názor, že umělecké výchově se činí zadost tím, že
se žáci učí kreslit, Přihlédneme-li ještě blíže k tomuto školnímu kreslení a
poznáme-lí melody, jakých se často užívá, pak nutně nabýváme přesvědčení,
že takové kreslení je často zabijákem umělecké výchovy, Nejsem sice odborní
kem v té věci, ale zdá se mi, že ve školách dosud jsme ve stadiu boje v kres
lení, Bojuje se o volné kreslení a o kreslení podle starých způsobů, které žá
kům neponechávalo volnosti v jejich svobodném vyjadřování,

Je jisto, že i tu musí býti nalezena zlalá střední cesta, Tak jako volný sloh
nutně musil býti reformován, tak i volné kreslení, Tento boj je ovšem dosud
v našich školách patrný a bude snad ještě dlouho trvati, než bude vybojován

kuprospěchu školy,e veřejném životě, právě vlivem této krise k umění, je také umění nespráv
ně hodnoceno, Předně se rozumí uměním hračkářství, které pro děti nemá vý
znamu, leda len, že jím zabíjejí drahý čas, Prostý lid pak (všimněme si výzdoby
v bytech) pak pro umění memá vůbec smyslu, Kolik by tu mohla dobrého vy“
konati škola, kdyby se dbalo umělecké výchovy na školách. Všimněte sí, jaký
literární brak se v lidu šiří, všimněte si, co se hraje venkovskými ochotníky,
jaké nesmysly a nemožnosti — a jak lo všecko hoví vkusu „obecenstva“ a
jak těžko se proti tomu bojuje, Kolik by tu mohla vykonati škola, kdyby se
umělecké výchově věnovala náležitá pozornost a péče, Všimněte si těch straš
livých pomníků padlým, nemožné úpravě návsí, zahrádek, které jsou přímo
útokem na vkus a estetické cítění, Všimnětesi těch nemožných staveb obyt
ných domků, stavění bez plánu, které mnohé naše vesnice degradují (nebo
v brzku tak tomu bude) na cikánské tábory. Stavební zákony jsou na to málo,
Konečně, v těch vlaslně aní není účelem, aby dbaly i o estetickou stránku.

Tu musí býti výchova lidu. Výchova vkusu, Hyne lidová píseň, hyne kroj,
staré zvyky a mravy, které nás slavěly do popředí po stránce umělecké, a na
stává doba umělecké či lépe nevkusné nevázanosti, kdy si to každý dělá, jak
chce a jak se mu libí, aniž by jen trochu dbal na to, že takový dům přece není
jen na rok, na dva, ale potrvá generace,

Vkus našeho lidu je skutečně v úpadku a nemožný. Je to slátanina starého
s nejmodernějším, nad níž zůslává rozum stát, Důvody hospodářské nejsou
nejhlavnějšími. Peníze se vyházejí za nevkusné věci, ač by bylo docela možno
za tytéž peníze poříditi věci, když ne umělecké, tož aspoň takové, aby neodpu
zovaly svým zjevným nevkusem,

Výchova ve školách by musela míti výsledek, kdyby byla systematická a
kdyby se ji věnovala řádná péče. Vidíme aspoň v ručních pracích ženských,
že tam, kde se jim věnuje péče, mají přece jistý vliv na kroj a ošacení, a vliv
dobrý. Lze toho.dociliti i jinde.

Ovšem, všecko nespraví učitel sám, To je nemožné, I pokud se týče umělecké
výchovy ve školách, zůstalo deklamování o svobodné a lepší republikánské.
škole pouhým deklamováním. Podivejme se jen! Bylo by možné, aby lepší škola
měla tak hanebně technicky vybavené čítanky a učebnice? (Jsou i tu výjimky,
ale ty, bohužel, potvrzuji pravidlo.) Staré předválečné čítanky, aspoň pokud
se týče zřetelnosti tisku, plnily literu zákona, Naše nové čítanky klidně pře
stupují i tento zákon: rozmazané stránky, tisk slabý, nepřesný, nezřetelný,
papír ubohý, A obrázky! Když už bylo: rozhodnuto, že čítanky mají býti s ob
rázky, tož měly ty obrázky být alespoň pěkné, Ale tahle mazanice, která se
nám dává ve školách? Ty rozmazané fotografie, ve kterých (kdybychom nevě
děli, že je to oosi jiného) bychom mohli hledati reprodukce nějakých zašlých
Rembrandtů nebo Van Dyků?

To má býti umělecká výchova? Lze se potom diviti, že dítě vám nepusti
z ruky takovou Bartošovu Kytici s Kašparovými obrázky, ale že se nechce
znáti k čítance, jejíž četba i obrázky jsou pro ně mučením? Státní naklada

229



telství se opravdu lčmito čítankami „representuje“, Což by nebylo možné, za
řiměřený peniz dáti dítěti do rukou hodnotnou knihu i po stránce umělecké?
a světové výstavě grafického umění v Paříži jsme získali na naše knihy ceny,

Kdyby tak lam byly vystaveny naše čitankyl Z ciziny přicházejí zprávy, že
náš gralický průmysl se čestně ve světě representuje, ale pokud se týče čita
nek, myslím, že nejsme tuze daleko před Tureckem,Nemůže-li nebo neumí-li
umělecky upravit knihu státní tiskárna, či nemáme dosti tiskáren soukromých?
Nebo se nechce?

Dáme-li a jsme-li už nuceni dáti takovou knihu žákům, už tím činem ubíjíme
estetický smysl v dítěti. A to, co platí o čítankách, platí i o učebnicích na měš
ťanských školách: nemožná úprava, nevkus, To jsou věci, kterých učitel změniti
nemůže, které musí pasivně trpěti,

O uměleckém obsahu našich čítanek se lu nechci šířiti: uznává se všeobecně,
že horšího už sotva kdy bude co pod sluncem vytvořeno A je-li tu sem tam
perlička, nemožná úprava ubije i tu.

"Když ovšem po stránce umělecké tak si počíná samo Státní nakladatelství
vůči knihám, které přicházejí žákům do rukou, jak teprve soukromí naklada
telé jednají s dětskou literaturou! Po lilerární stránce dá se vypočílati na
prstech, kolik hodnotných děl máme v naší literatuře pro mládež. Po stránce
technické výpravy není tomu lépe, Račte si nyní předslaviti žákovskou knihov
nu se svazky roztrhanými, rozbitými, zamaštěnými, pomazanými a máte doko
nalý obraz, jaká péče se věnuje umělecké výchově v našich školách, Kniha,
kterou bereme jen s největším sebezapřením do rukou, koluje mezi žáky,

Výzdoba školních chodeb a tříd (obrazová) podlehla u nás úplně tendenčěním
směrům a myšlenkám, Tendenci bylo obětováno všecko, Musel tu býti Hus a
Komenský, a kdyby to byly kýče sebe větší, nesmí se proti tomu nic říci, aby
se svět nealarmoval, že tu byli uražení naši velikáni, (Viz Durychovu kritiku
Šalounova pomníku Husova na Staroměstském náměstí.) Pro tuto pochybenou
vlasteneckou tendenci byl vzat na milost kdejaký rozmazaný a namazaný cbrá
zen, jen aby se vyhovělo našemu historismu,

A přece, i pokud se týče výzdoby školních místností, nejsme tak zcela chudí.
Máme několik pěkných obrazů a děl zeměpisných (Československo v obrazích),
ale kolik škol je má? A v kolika školách jsou tylo obrazy opravdu vkusně vy
věšeny? Máme i dobré reprodukce památných staveb, v prvé řadě chrámů.
Kde se s nimi shledáváme? Nebylo by povinností školních úřadův a minister
stva, aby takové dobré a umělecké obrazy šířily do škol? A třeba i zadarmo
tam, kde chudé obce si -je nemohou opatřiti, Velmi by se tím propagaci umě
lecké výchovy ve školách pomohlo,

Máme i umělecké obrazy přírodopisné, Jsou drahé, Málo škol je má, Ne
mohlo by se jim pomoci v lé věci? Ministerstvo často rozdává tiskoviny, kte
rých ve školách nelze ani upotřebiti, které mají význam pro jednotlivce, ale
toho, čeho by bylo třeba, nedává,

Pokud se týče výzdoby třídy žákovskými pracemi, je v té věci třeba šťastné
ruhy. I nejlepší žákovské práce unaví a zmatou, nejsou-li vkusně uspořádány
a je-li jimi třídanebo chodba přeplněna, Zlatá střední cesta, Dobrá je změna.
Stále toléž nebaví a nemůže baviti, V té'věci záleží mnoho ma učiteli, aby
dovedl říditi uměleckou výzdobu školy,

Chce-li 1ak ovšem učitel učiniti, musí v prvé řadě dbáti sám toho, aby nebyl
v otázkách uměnínaprostým laikem, Nelze žádati od každého učitele, aby byl
umělcem,-ale každý učitel musí míti vytříbenývkus, který je jeho vodítkem,
- Každý učitel. musí estetickou výchovu-opírati o to, co už tu je, A to, -co už
tu je, je lidové umění, které se zachovalo leckde i přes nepřízeň doby. Vši
mati si tohoto umění, zachovávati je, šířiti úctu k němu, nenechati jej hy
nouti, to- všecko jsou nutné předpoklady k umělecké výchově na školách,Na
dóm se dá budovali, .

Boj proti nevkusu, proti falešným představám v umění, toho je třeba a tento
boj musí učitel. ve škole probojovávati, Škola mnoho pokazila, škola může
mnoho napraviti .

Estetická výchova ve škole jest nutností a samozřejmostí, Pěstujme ji syste
maticky K tomu jsem psal tyto poznámky,

230



Obsazování míst.
Karel Žamberský.

Jednou z největších našich starostí stavovských je úprava právních norem,
jimiž se řídí obsazování míst, Nechceme tím říci, že by veřejnost neměla na
věcí zájmu, stejně tak jako školská správa, Ale přesto je to věc především
učilelská, stavovská, Dnešní stav je nadto takový, že žádá naléhavě, aby otáz
ka obsazování byla znovu promyšlena a projednána,
© Podle starých zemských zákonů ve všech třech historických zemích je dvojí
způsob obsazování: jmenování a přeložení, Kromě toho je možno dvěma uči
telským silám služební místo vzájemně vyměniti Jmenování musí předcházeti
vypsání konkursu, Právo presenlace má okresní školní výbor, právo navrho
valí má místní školní rada a obecní zastupitelstva přiškolených obcí, Právo
návrhu (terna) stalo se bezpředmětným článkem IV, zákona z 9. dubna 1920,
který slanovil, že pří obsazení učitelského místa jmenováním má býli u ža
datelů, kleří jsou kvalilikování velmi dobře a dobře, přihlíženo především
ke služebnímu sláří a teprve v další řadě k rodinným poměrům a obtížím do
savadní služby, Zásada, aby se učitelská místa obsazovala podle služebního
stáří, stala se tak zákonně a obecně platnou,

Srovnáme-lí praksi obsazovací před a po roku 1920, musíme přiznati, že
článek IV, zaručuje spravedlnost daleko více, oceňuje především délku služby
a kvalifikaci, Žadatel, i když místa neobdrží, nemá dojmu křivdy, poněvadž
zásada stáří je příliš lidská a lidskému srdcí blízká a vlastní, Je pravda, že
úřad školní, případně kvalifikační komise nebo okresní školní inspektor může
nespravedlivě snížili kvalifikaci na třelí stupeň a tím zabrániti učiteli, aby se
mohl především svým služebním věkem domáhali lepšího místa, Jistě, že ta
kový způsob je velmi nesprávný a nemravný, Tím hůře, že proti kvalifikaci
3. stupně si nemůže stěžovati, nemá tedy možnosti přesvědčiti orgány jemu
křivdicí a všechny ostatní o tom, že se mu děje křivda, Nedovolá se práva.
To je tvrdé ustanovení prováděcího nařízení zákona z 9, dubna 1920, jež je
třeba pozměniti v ten smysl, aby i proti 3, stupni bylo možné odvolání a právo
stížnosti, Pak by jistě zmizely kvalifikace ze msty a nespravedlnosti by ubylo,
poněvadž by si okresní školní inspektoři, případně kvalifikační komise roz
myslili kvalifikovati nespravedlivě,

Místní školní rady a obecní zastupitelstva měla sice právo sestavovat terno,
ale toho nemusela ani okresní aní zemská rada školní dbáti, Z předválečné
prakse je známo velmi mnoho případů, kdy přes návrh místních činitelů okres
ní školní rada presentovala žadatele jiného, Je pravda, že obce (místní či
nitelé) při dnešním způsobu obsazování nemají vl.vu, ale je otázkou, zda byl
tento vliv vždy řízen spravedlivě, a je obava, zdali by — zaveden opět — ne
byl přímo hrozným bezprávím, uvážíme-li politické složení obecních zastu
pitelstev a místních školních rad i okresních školních výborů. Zásada stáří je
celkem nejlepší a nejspravedlivější, co se může vymysliti. O tom se svého času
shodli všichni rozumní lidé a volalo po ní učitelstvo dlouho před jejím vtě
lením ve článek IV,

A přesto — jak je smutný pohled na dnešní způsob obsazování! Pěkná
místa se obsazují přeložením, nevypisují se konkursy, aby spravedlivá věc
stáří utrpěla, aby ji nebylo učiněno zadost, Zákonitě se IV, článek obchází.
Paragraf, který byl v letech sedmdesátých pouhým nouzovým opatřením, aby
školní úřady mohly přeložiti učitele z trestu, nebo když jim byl nepohodlný,
nebo když se stal z různých důvodů na svém míště nemožným, stal se pojed
nou vítaným a milým všem, kteří chtějí zásadu stáří obejíti ve svůj vlastní
prospěch. Bylo by zajímavé věděti, kolikráte bylo před rokem 1920 zmíněného.
paragrafu použito,

Dnes jde o to, aby byl článek IV, změněn. Musí k tomu býti vážné důvody
a těch celkem neslyšet Jedním z důvodů bývá, že města jsou obsazena jen
starými silami, Nevidíme v tom nic nespravedlivého, Pokud bude učitelstvu
působení ve městech.milejší, bude nával do měst, pak přejme toho těm nej
starším. Chtějí-li starší učitelé působiti v Brně, Praze, atd, — dobře — jejich
stáří a dlouholeté působení na venkově jistě je k tomu oprávňuje,

231



Atere jsou jine auvoay proti stáří? Bývá poukazováno na to, že učitel získá
si o určitou školu zásluh a místa ředitelského neb správcovského se mu na
ni nedostane, Jde zvláště o nově zřízené měšťanské školy, o jejichž ředitelská
mísla se hlásí jejich zalímní ředitelé, Ač uznáváme, aby byla brána v úvahu
jeho vykonaná práce, přece je nemožno beze všeho říci, že by tyto případy
— v celku výjimečné — byly tak závažné, aby zatlačily všeobecnou zásadu stáří,
Což hlásí se o taková mista lidé, kteří ničeho nedělali? Není -mezi nimi často
žadatel, který také vykonal ve službě školní už mnohou těžkou věc? A konečně,
i tu je třeba říci „sloužím“ — i když přiznáme,že je tu často citový moment,
který nelze u učitele nikdy přezírati. Neuznávámenutnost toho, aby pro lylo
případy bylo obsazování učitelských míst měněno zrušením zásady stáří a
otevřena. brána zlům daleko větším.'

Jinou zbraní proti článku IV. bývá, že zvláště na vedoucích míslech budou
časté osobní změny, Tím trpi prý škola a práce v ní, Tu je třeba říci, že je po
učiteli stejně nutno žádati, aby na každém místě, bez ohledu na to, zda je lam
první, druhý nebo třetí rok, působil ze svých nejlepších sil, Poruší-li se spra
vedlivé obsazování podle stáří, bude velmi mnoho nespokojených, kteří s po
citem křivdy budou snad méně horliví ve službě, Přimysleme si, že by byla
dána přiležitost k neshodám a různicím na školách ve sborech učitelských,
neboť slarší nerad poslouchá mladšího, a přiznáme, že škola by porušením
zásady sláří utrpěla daleko více,

Jak změnit článek IV., čím nahradit zásadu stáří? Pomýšlí se, že by učitele
zařadili podle služebního stáří do několika skupin, jichž příslušníci při žá
dostech o mísla by byli posuzování jako služebně stejně staří, Pomohlo by
to? Do měst hlásili by se staří učitelé a místa by dostali, jakožlo příslušníci
nejstarší skupiny. [ toto ustanovení by bylo značně nespravedlivé, poněvadž
dosavadní jasná zásada, klerá určitě jen jednomu žadateli dává právo, aby
byl jmenován, nahradila by se pravidlem, podle něhož by byla možnost z ně
kolika žadalelů, nestejně služebně starých, jmenovati jednoho, Tím otevřela
by se cesla stranickým a osobním vlivům, jež by škole neposloužily a v uči
telstvu šířily jen bezpáteřnost, Před tím nulno co nejvíce varovatil

Jiná možnost by byla systemisovati místa pro určité věkové skupiny (podle
služebního stáří), Byla by tedy místa pro učilelské osoby se služebním stářím
na přiklad do 10 let, jiná se stářím od 11 do 20 let atd, (Do roku 1913 byla
na Moravěučitelská místa I a II. třídy.) Tento způsob byl opuštěn, Máme se
k němu vraceti? Předslavme si obtíže, s nimiž by jednotlivá systemisovaná
mista byla určována prověkové skupiny. Kterým skupinám by byla vyhrazena
místa na školách jednotřídních, dvojtřídních atd,? Lidé stárnou a unikalí by
věkovým kategoriím zákona.

Bude nejlépe, zůstane-li článek IV. v platnosti. Nic lepšího a spravedlivější
ho nelze vymysliti, Nedostatky, jež snad přináší obsazovací prakse, jsou tak
nepatrné, že nemohou býti důvodem ke zrušení článku IV,

Co však vyvolává daleko více nespokojenosti, je stále více se vzmáhající
obsazování učitelských míst překládáním bez vypisování konkursů, Přejeme si,
aby bylo dbáno zákonů, podle nichž každé systemisované misto, jakmile se
uprázdní, má býti vypsáno. V tom, že se tak nedělo, je kořen dnešního zla,

Prostý člověk.
-J.M.

Roku 1917 v poselství k národům pravil Wilson mímo jiné: „Myšlenka na
prostého člověka zde a všude na světě jest vzduchem, kterým musí dýchatí
všechny vlády.,“ Již starořecká idyla „Rybáři“ zachytila všední život prostých
lidí — život nuzný, chata slaměná, člun, rybářské náčiní, chatrný oděv, ale
při tom spokojenost až božská, .

Doba helenistická snažila se povznášeti k pravému světoobčanství a oprav
du, jen za několik málo let stávají se rybáři kádrem posluchačů shromážděných
kolem osoby Kristovy, »

A je to opět rybářská idyla „Irin“ (pobaltická), která zanechala básnický

232



odkaz svě doby (1700—1750); 80letý rybář na sklonku života používá příleží
losti (krásného večera ozářeného zapadajícím sluncem), aby synoví vštípil pra
vidla moudrosli: buď věren ctnosti, plač s plačícími, podporuj chudé a dobro,
buď pracovilý, ducha pozdvíhuj vždy k Pánu; vol spíše banbu a smrt, než abys
svolil k zlovolnoasti; čest, nadbylek a nádhera jsou jen cetky; buď zbožný a
clnostný, a budeš šťastení

Proslého člověka hledal Štílný: dostí jest věřiti prostněl — Komenský: jed
no potřebné! Prostého člověka hledali všichní velikáni — všechny doby — hle
dá se dosud; byl v umění antickém, ve středověku, hledá jej novověk, kultura
moderní — najde cestu? Byla cesta, bude cesta, až se naplní slova o cestě:
uJá jsem cesta a živoll"“

A je to významné, že katolíci v roce 10letlí československé republiky zahajují
svou akci; znají cestu, ukazují cestu, cestu do dalšího 10leti — aby vedle
kostela ukazovala ceslu i škola, aby jíž děti byly na cestě a staří umírati mohlí
v spokojenosti. Kéž duchem prostého člověka dýchají dále všechny naše pří
lomné i budoucí vlády — v myšlence Wilsonověl

Za větší vzdělání učítelské?
Prof. dr. VI. Libický,

(Na obranu naších učitelských ústavů.)
Dokončení.

Šestý uvedený důvod dotýká se odborného vzdělání; z předešlého plyne,
že rozumová vyspělost kandidálů nebude státi za rozumovou vyspělosti středo
školáků; co se pak týče jejich duševní zralosti, nutné pro pochopení úkolu,
jsou obavy protivníků ústavů rovněž plané, Na ústav přichází kandidát zpra
vidla ve věku 15 let — mnohdy starší, absolvuje ve věku nejméně 19 let; od
borné vzdělání v užším slova smyslu počne tedy ve věku 17 let, velmí často
ješlč později, Středoškolský student absolvuje ve věku 18 let, takže by aka
demii —- byla-li by jednoroční — absolvoval v 19 letech; tedy by odborné
vzdělání počínalo 19 lety — o rok později než na pedagogiu, zato však by
bylo cmezeno pouze na jeden rok, což by vyžadovalo daleko větší duševní
námahy, Při lom nesmíme zapominati, že dnes máme výběr inteligentních žáků,
kdežto ze střední školy přijde na akademie materiál různých kvalit, Ostatně
není tu požadavek návrhu v rozporu s návrhem na reformu střední školy,
upirá-li se sedmnáctiletým duševní schopnost k pochopení úkolů učitelského
vzdělání a současně se na střední škole přisuzuje šestnáctiletým duševní schop
nost pochopiti „základní problémy filosofické ve vztahu k přítomností a v rámci
psychologie" nebo chápati „vztahy biologie k duchovědám a její kulturní a
Hlosofický význam“ nebo pochopiti „světový názor, vyplývající z exaktních
věd“, problémy to nekonečně těžší? My se však naprosto nestavime proti
tomi, aby se poskytlo učitelům též vzdělání vyššího, aby se pro jich další
vzdělání neb pro vynikající úřady školství národního zřídily vysokoškolské
kursy: ale jsme přesvědčení, že z takového vysokoškolského studia vytěží da
leko více učitel-absolvent odborného učitelského ústavu (třeba reformované
ho), než absolvent obyčejné střední školy

Odbornému vzdělání učitelských ústavů se z jisté strany vytklo, že nedo
stačuje hlavně v občanské nauce a rukodělných pracich. Rád to přiznávám.
Ale prosím, aby se uvážilo, že jsou to předměty u nás poměrně mladé, pro
které není dosud vydána osnova, pro které není možno podati definitivní cesty,
kde sami jsme mnohdy na rozpacích, kterak by se četné otázky metodické měly
řešili, [llavně občanská nauka klade velké požadavky na pohotovost učitele;
a kandidáti by mohli studovati leta na akademiích, mohli by poslouchati sébe
krásnější teoretické přednášky, až přijdou do prakse, budou muset prodělati
zase trnilou cestu začátečníka. Celkem: stěžovati si do odborného vzdělání,
které poskyluje pedagogium, znamená přezírati buď neúmyslně anebo i s po
stranními úmysly celou kulturní práci, kterou ústavy a z nich vycházející uči
telstvo před i po státním převratu vykonalo,

233



Další (7—8) námitky či výtky týkají se profesorstva učitelských ústavů. Úlo
ha a odpovědnost prolesora pedagofia jest značně větší než učilele slředo
školského. Správně se uvádí, že se od profesorů pedagogií žádá, aby pracovali
jednak směrem naukově vědeckým, jednak pedagogicko-didaktickým. Poslední
směr se na středních školách, jak známo, značnou měrou podceňuje, Samozřej
mě se nehodí každý k tomu, aby úplně vyhověl v obou směrech, U profesora
se středoškolskou aprobací jest za normálních okolností vyloučeno, aby novy
hovoval po stránce vědecké, Zajisté by to byl případ velice vzácný, Spíše by
mohl nastati případ druhý, že by se vyskytly závady po stránce pedagogicko
didaktické Tomu by se však dalo odpomoci vhoďnou volbou osob. Není přece
myslitelno, že by se mezi všemi profesory nenašlo 200 osob, které by neměly
po léto stránce kvalifikace! Když má důvodová správa obavy, že žák není na
pedadogiu veden řádně po stránce pedadogicko-didaktické, musela by míli dů
sledně daleko větši obavy před novým systémem, Neslačí-li vedení několika
vybraných učitelů, tim hůře to bude dopadati s absolventy střední školy, kde
— jak již zdůrazněno — se k této stránce takovou měrou nepřihlíží, A pak
jeden neb dva roky akademie nenapravi to, co zkazilo 8 předchozích let stře
doškolských! Tento bod jest špatnou poklonou našemu profesorstvu.

Co se týče poznámky, že „profesoři nemaji zpravidla prakse obecnoškolské
a jejich výklady nevyplývají zpravidla z jejich vlastní zkušenosti“, myslím, že
jejich výklady vyplývají více z vlastní jich zkušenosti než budou vyplývati
výklady prořesorů akademii, kteří budou míti zpravidla praksi jen vysokoškol
skou, Pokud se týče metodických přednášek, isem z vlastní zkušenosti pře
svědčen, že nynější systém skýtá dosti příležitosti, aby si prolesoři úslavů
získali zkušenosti obecnoškolské, Stačí pouze nějaký čas pilně hospitovati na
cvičné škole. A kdyby se zdálo toto příliš málo, mohlo by se zcela dobřepo
žadovati od kandidátů profesury na pedagogiích, aby buď prodělali nějaký
kurs nebo nějaký „zkušební rok“ neb něco podobného, kde by se s obecno
školskou praksí lepe seznámili, anebo aby vůbec nějakým způsobem prokázali
své znalosti v tom ohledu. Výhoda dnešního systému záleží v tom, že odborník
s úplným vysokoškolským vzděláním pohlíží na metodiku — i obecnoškolskou
— s vyššího hlediska, i kdyby se touto látkou dříve byl neobíral, látku si snadno
osvojí, a není tu tak velkého nebezpečí, že by se jeho výklady staly ztrnulými.

Řešení reformy ústavů po této stránce by bylo poměrně snadné cestou admi
nistradivní a nebylo by k tomu třeba ani aparátu tak těžkopádného, jako je
těžko změnitelné ustanovení zákonné.

Ovšem, aby mohl profesor ústavu své těžké povinnosti řádně dosláti, mu
selo by jeho úřední postavení býti přiměřeně upraveno. Je-li však maximum
hodin profesorů pedagogii bez rozdílu oboru 20, žádá-li se od nich, aby vy
učovali 24—26 hodin, staví-lí se důsledně v každém ohledu za profesory slře
doškolské (na příklad pří remuneracích za sbírky a pod.), pak se nemůže
nikdo diviti, nezdolá-li některý jednotlivec gigantickou práci, která se od něj
žádá, Kde má vzíti profesor při 25 týdenních hodinách čas k hospitacím na
cvičné škole, které by byly žádoucny v počtu co nejhojnějším? Kde má vzíti
čas pro další sebevzdělání, musí-li býti kandidátům k disposici i mimo hodiny
vyučovací aby radil pří přípravě pokusů a pod.? Než, to nemluví proti ústa
vům, nýbrž jen pro jejich reformu; ani zde nemožno odsuzovati ideu pro ne
dokonalé provedení.

Konečně bych si dovolil poznamenati několik slov i k poslední výtce, Jest
pravda, že se dnešní učitelé rozhoduji již v 15 letech, kdy se může ještě kla
mati ve svých schopnostech. Ale je též pravda, že i osmnáctiletý může se zkla
mali ve svých schopnostech, rozhoduje-li se pro povolání vyžadující napietí
duševního. Důkazemtoho 'jsou přečetní studenti, kteří sběhli se studií, anebo
kteří po jednom, po dvou letech universitních studií vyvolili sí jiný obor.

Jedna okolnost se však nikde neuvádí: totiž ten ohromný morální význam
učitelských ústavů jako odborných škol. Je to dvojí, studuje-li mladík na
střední škole a rozhoduje se teprve podle toho, jak dopadla maturita, nebo
studuje-li na ústavě a má před sebou po celou studijní dobu pevně vytčený
cíl. Tam nejistota, bude-li potřebovati to nebo ono, zde naprosto jisté vědomí,
že vše, čemu se učí, poslouží mu v životě, Prolo se též setkáváme na ústavech
s prací daleko solidnější, proto i chování kandidátů a kandidátek jest daleko

234



slušnější, než chování středoškoláků, Klackovilost, vzdorovitost, neslušné cho
vání, úmyslná nedbalost jsou na ústavech zjevy vzácné,

Uvedl jsem již na počátku, že nejsem nepřítelem reformy učitelského vzdě
lání, Mám však za lo, že každá reforma musí vycházetí ze stávajícího, které
se ovšem nesmí aní podezírati, ani nezaslouženě odsuzovati, Přejeme sí re
formovati, ale ne bouralí; v první řadě pak odmítáme všecky tendenční ne
míslné a nezasloužené výtky, kleré jsou s to, snižovali naší práci a její vý
sledky v očích spoluobčanů, Jest smutné, že právě učitelské kruhy vystupují
politovánihodným způsobem proti ústavům, kde si získali svoje poctivé vzdě
lání; při lom ani neznají středoškolské poměry, Mohu směle řící: zreformujte
nám přijímací zkoušky, abychom dostávali z nižších škol prvotřídní materiál,
jak loho vyžaduje lak důležité povolání, dbejte toho, aby žactvo bylo již
v útlém věku vedeno k prácí poclivé a vytrvalé, aby jeho výkony byly s vhod
nou přísnoslí spravedlivě oceňovány, opatřte dostatečnou měrou naše ústavy
učebnými pomůckami, zařiďte naše kabinety a knihovny, schvalujte jenom
učebnice, které stoji jak vědecky, tak i metodicky na výši doby, umožněte
nám, abychom se mohli zcela věnovati svému odbornému povolání jako vy
chovalelé budoucích učitelů, a vychováme vám učitele zdatné, jak po stránce
znalostí, tak t po stránce pedagogické, učitele svědomité a poctivé, jimž budete
moci bez obavy svěřití své dílky a kleří budou okrasou národa,

Myslím, že uvedeným srovnáním jest nezvratně dokázáno, že odůvodňovati
požadavek zrušení učitelských ústavů touhou po větším vzdělání obecném jest

nesprávnou. Pravé mobivy jsou, jak známo, zcela jiné. Bude nyní naší úlohou,abychom ukázali, jak bude možno dociliti zvýšení učitelského vzdělání re
formouústa vů.

RŮZNÉ

Učitelské exercicie, společné, letos
již po třetí pro učitele i učitelky, ko
nají se v exercičním domě v Hlučíně
od 28. června 1928 večer v 7 hodin do
1. července 1928 ráno, Exercitátorem
je opět vdp. P, F, Žák, T, J. Popla
tek za celé zaopatření je pouhých 50
korun, méně majetným učilelským če
katelům může býti sníženo. Kolegové
—. kolegyně ze Slezska a blízké Mo
ravy, zajeďle si po celoroční únavě
školní a mimoškolní zotaviti se do
těchlo „lázní“ na duši i na těle v idy
lickém zákoutí „vysoké školy života“
klerá daleko předčí vzdělání univer
sitní a akademické, Přihlášky příjímá
a dotazy zodpoví: „Správa exercičního
domu" v Hlučíně,

Návrh zákona o okresních školních
inspeklorech jest znám dostatečně z
denního tisku. Učitelský „pokroko
vý"' tisk lituje, že osnova byla vypra
cována bez součinnosli učitelstva, Je
lim ovšem konslatován pouze smutný
fakt, že poměrně silné organisace ne
dovedou si získatí patřičného respek
tu, Inu, slačí ještě tak na pořádání
Husových oslav a moderních „uzenko
vých slavnosti“ v den Božího těla.

Zřízením pedagogických akademií
pominou zajisté i prázdninové a po
dobné kursy, připravující učitelstvo ke

zkoušce na školu měšťanskou, Bývala
to někdy legrace, když „odborník“,
honosící se universitním ©vzděláním,
chrlil ze sebe „učenosti“, na příklad
přírodovědecké, které posluchači znali
ještě z dob, kdy byli žáky obecné ško
ly, aneb když profesor-matematik ne
mohl příkladem „hnout“, Někdy byli
ovšem docenty profesoři vynikající.

Lidový tisk počíná si všimati obec
ních knihoven a jakosti „duševní stra
vy", jež tlylo rozšiřují. Jest známo,
že „pokrok“ má tu svou doménu a že
jeho největšími šiřiteli jsou v tomto
směru, jak -píše „Právo“, „pokrokoví“
učitelé. Třeba k tomu ale dodati, že

obcích. Ve městech mají tuto funkci
v rukou absolventi knihovnických kur
sů („snadno a rychle“), jichž před
běžné vzdělání jest přerůzné, v někte
rých dokonce páni doktoři filosofie,
ovšem ti bez profesorských zkoušek
pro střední školy, Směrnice činnosti
všech jest ale stejná,

Moravská „pokroková“ učitelská or
dala nedávno „Ročenku

československého učitelstva“, jež má
býti pomůckou pro úřední i soukromou
potřebu, Obsah nepřináší tak dalece
nic nového, ale přesto knižka malého
formálu a poměrně malého počtu stran
prodává se za 26 Kč! Neni nad chyt
rost! Nakladatelství ví, že velmi mno



zí z učitelstva koupí vše, jen když to
má značku „Made in Pokroková uči
telská organisace". Ročenka profesor
ská, o málo menší jest za 7 Kč.

Ouod licet Jovi... Již několikrát
jsme psali o tom, jak proti požadav
kům jiných stavů obyčejně nikdo ni
čeho nenamítá, ale proti tomu, co žá
dáme my, učitelé, „drží obšírnou řeč“
i ten, kdo zná školství jen z dob své
ho mládí, kdy časem, když pan rek
tor pro něj domů poslal, také nějaký
den v | týdnu školu navštěvoval, —
Denní tisk otiskuje požadavky úřed
nictva důch, kontroly za maturitu, ú
četních úředníků za 2 roky universi
ty, různých úřednických a důstojnic
kých korporací za zvláštní remunera
ci v jubilejním roce, ale nikdo proti
tomu nic nemá, Patrně si „národ“ šetří
sil, aby mohl jednou, až s něčim přijde
učitelstvo, teprve na ně pořádně si
houknout, Ovšem, „pokrokové“ učitel
stvo nepokročilo dosud tak daleko, aby
v tomto ohledu nastal jednou oprav
dový pokrok.

Pokrokové učitelské orfanisace há
dají se mezi sebou o maličkosti, jako
kdysi ve středověku učení mistři „o
ničem“ (pak se divme, že stále vidí
kol sebe jen temný středověk) a o fon
dy. Věříme, že se to lépe píše a schů
zuje, jsou-li ve spolkových pokladnách
statisíce, Nedivíme se proto tomu ape
titu,

Katolickému učitelstvu dostalo se
výtky, že svými projevy ve „Věstníku“
činí výtky i výchově učitelského do
rostu na klášterních učitelských ústa
vech. Nikoli, kláštery neobviňujeme, i
když konstatujeme, že z jich absol
ventů a absolventek jest mezi námi
jen určité procento. Vinu na tomto
stavu mají jiní vlivní lidé našeho lá
bora, funkcionáři katolických spolků
atd., kteří by při dobré vůli mohli
svým slovem, upozorněním získati nám
abiturienty nejen katolických úslavů,
ale i státních, avšak nečiní tak, Re
daktor „Věstníku“ mluvil o tom ně
kolikráte a přímo klášterů se v tom
ohledu zastal. (Kroměříž, Olomouc,
Brno.)

K článku „Modlit se či nemodlít'“
z minulého čísla dostali jsme dopis
jednoho pana faráře, z něhož vyjímá
me: „Dnes si musí farář, jenž je pro
celou farnost, nejen dvakrát, ale ně
kolikrát rozmysliti, než jde do konfe
rence, má-li tam jíti, čili nic. Podob
ně, má-li se dáti do boje a jakou ces
tou. To jest výtečné, čistí konferenční

protokoly, míti zájem o vše. Nikdy
však nesmí zapomenouli, že zde není
proto, aby snad ve škole pro okamžik
cosi vyhrál, ale spíše, že je lu pro
práci, třeba nevděčnou, která hic cl
nune třeba ničeho zdánlivě nevynese,
však za čas vydá žeň přebohatou, z
níž bude lěžiti až nástupce, Prolo po
malu. Nemyslele, že jsem názoru: se
dere post fornacem el habere bonam
pacem; af se pracujel My slarší kněží
neopustiíme mladých učitelských pra
covníků na společné líše, ale mnozí
z nás nasbírali za 30 let pěkných zku
šeností.“

Reforma učitelského vzdělání bude
patrně provedena dle návrhu zákona,
olisknutého v denních listech, Snad
neřekne zase „Čech', že jednoleté pe
dagogické akademie | budou | pouhé
„švindlkursy“, jako nedávno. takto
charakterisoval bývalé abilurientské
kursy při učitelských úslavech, Mu
sili bychom v tom případě spožádati
pana redaktora jeho „Školské hlídky“,
by dával absolventům akademie „opa
kovací hodiny", by se do učilelství
aspoň u něj trochu zapracovali, — U
čitel, ústavy katol., klášterní, refor
mou poškozeny nebudou; katolický lid
loho nepřipustí, Pokrokový blok by
ovšem rád viděl, kdyby katolické u
čitelské ústavy byly zavřeny a soukro
mé akademie řeholím nebyly povolo
vány. Zákon však je dovoluje, Je to
ostatně nutnost. Mezi našimi řeholni
cemi jest dnes ostatně takové procen
boučitelek se vzděláním, nechci řící jen
vysokoškolským, ale také opravdu vy
nikajícím, že jich akademie předčí a
kademie státní zrovna lak, jako
jich ústavy předčily v mnohém státní
ústavy, Jediné, nač se dosud při ná
vrhu reformy nevzpomnělo, jsou ab
solventi měšťanských škol. Jest nulna
reforma středoškolského studia, aby
absolventi IV, třídy měšť, škol mohli
(po určité přípravě buď soukromé ne
bo ve zvláštních přípravných třídách)
přestoupitií na vyšší slřední školu.
Měšťanská škola dala základy vzdělá
ni velkému procentu učitelslva, nechť
je dává i nadále,

Školní kuchyně. Kolegyně, učítelky
dom. nauk, napište své zkušenosti.
Stanovisko mšr,. a lidu jest: aparát
drahý, celkem zbytečný jako ly ruční
práce (hračkářství) na chlap. ško
lách,

Naše povinnosti k abiturientům. Po
raďte jim, jak se informovati o vol
ných místech, jak napsali a podali



VESTNÍIK

KATOLICKÉHO UČITELSTVA

ČESKOSLOVENSKÉHO

1927-1928

ROČNÍK ŠESTÝ

REDAKTOR

JINDŘICH HRBÁČEK

*

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Redakce
a administrace v Přerově. Tisknou Lidové závody tiskařské a na

kladatelské, spol. s r. 0. v Olomouci.



Dr. Josef Beran: K otázce zrušení
učitelských ústavů . „124

Bohumil Boček: Vědecký opti
mism v pedagogice . . 54, 76

— Politikum, či ne? „175
Dr. Alfred Fuchs: Poslání katolic

kého učitele ©.. . ... „4
František Hanzelka: Valná hroma

da Říšského Svazu katolickéhoučitelstva |. , 7
— Příručkaobčanskénauky „9
— Dobrá pomůcka.. . . . . . 31
— Školské reformy.. . . . . . %
— Věcná diskuse . 126
— Umělecká výchova ve školách. 228
H.: Mladým! . ......... 76, 101
— Změňtetaktiku . -2.147
Jk.: Svoboda a škola. . „104
Univ, profesor dr. Josef Kachník:

Příspěvek k vyučování nauce
občanské 35, 55, 131, 150

Antonín Kolek;: Oculi mei semperad Dominum. . 227

J. Kouřimský: Moderní léčbapostem .
—-Mutatis mutandisl, .. 39
Antonín Krejčíř: Kvalifikační ko

mise , , 8
—. O reformě našeho vzdělání 2. . 148
—j—: Soukromé školy „ 132
FhC, L. K.: Nové směry ve vyučo

vání . 15
Jan Kuncek: Učitelstvo a tělesná

výchova na Podkarpatské Rusi. 28
— Nové směry v tělesné výchově

na školách u nás i v cizině. . 127
— Jak ocvičíti na školách bez tě

locvičny 179
Dr. VLLibický: K otázce učitel

ského vzdělání . „.. 108
— Za větší vzděláníučitelské . 151,

176, 203, 233

St. Luhan: K činnostikolegů- pokrokářů . . 138

J. M.: Známka způlnosti na vysvědčení „. M
— Momentka . . 202
— Prostý člověk.. . . . . „232
F, M.: Úvaha. „. 52
— Reforma školské správy . „111
— Práce a mzda. 158
J. Novák: Msgr. ThC, Matěj Lhot

ský „ 149
Kleofáš Pistorius:Před inspekcí„9

— Z našich bolestí . „ 105
— Mandát.. . , „ 155

Antonin Podlena; "Ouousaue tandem?. 51
— 0 základech, budovách aslou

pech . 0 102
A. P.: Úvaha . . „. 180
František Pospíšil: Výchovabudiž
jednotnál . 429,52
— Břitká posouzení školní práce . 181
F. P.: Náklad na kongruu .. . . 38
Jan Ev. Trávníček: Naše čítanky. 10
— Proč? . . 106
— Reforma učitelského vzdělání „ 123
— Klášterní ústavy učitelské , . 177

Jožka Valoušek: Katolickým učitelům! . 2
K V.: Modlit se či nemodlit? . . 200
Karel Žamberský: Obsazování míst 231
—-O naše vzdělání. . 107

K nové práci.. „3
O co jde pokrokovým. učitelům . 32
Popřevratová horečka . . 33
Pořad krajského protestního shro

máždění Sdružení slov. odboro
vých organisací v Žilině . . . 36

Moravský školní rozpočet na rok
1928 . 56

Duch dobyl , n
Vzorná vychovatelka (Památce.ze

mřelé sestry řed, Kornelie Ju
ráskové) , 7

Slovo k přátelům 0
Stav a strana.. . 103
"Cizí ovoce za plotem zdá se býti

vždycky lepší , 129

Zemský inspektor pan (Vojta iBeneš , „ 130
Kostel a škola dříve a nyní , . 151
Jubileum —, M „ 199
Školství a školství . . . . 202
Výkaz došlých darů na Úskový .

fond „Věstníku „0 132, 206

Rubriky:
Dětská literatura,
Drobné zprávy,
Literatura,
Nálezy Nejvyššího správního soudu,
Právní hlídka,
Různé,
Zprávy spolkové a orfganisační,
Zrnka,



žádosti. Nechť podávají žádosli záro
veň na několik okresů, ale dostanou
li místo, ať ihned žádosti ostatní od
volají, Kleří mají nastoupiti 1, října
službu vojenskou, ať se snaží nastou
pili místa již 1, září, sice jinak b
vztratili (dle dosavadní praxe) nárok
'na započtení presenční služby, Řekně
te jim o naší organisaci a vvzvěle je,
by vstoupili ihned hk nám. Dejte jim
čísti „Věstník“, Vyžádejte si za tím
účelem k afitací v administraci čísla
zdarma! Hk.

Dr. B. Augustin: Pokles natality u
kulturních národů, Ukázati, jak váž
né následky může míti pro národ ne
dostatek ocholy přinášeti oběti pro
dítě, toť hlavním úkolem spisu, Autor
podává statistická data o poklesu na
lality, ukazuje, jaký jest vztah mezi
natalitou a jinými populačními zjevy
a uvádí domnělé i skutečné příčiny u
bývání porodů, Uvažuje o vlivu pro
středí na pokles natalily, o významu
náboženství v dnešní populační otáz
ce a stanovisku katolické církve k za
mezování početí a ničení plodu. Po
dává obšírnou kritiku novomalthusia
nismu a uvádí prostředky, jimiž by
bylo možno čeliti poklesu natality.
Spis lze vřele doporučili, Vydalo na
kladatelství Českoslovanské | akciové
tiskárny v Praze, Stran 340, 30 Kč.

Náhrada za učitelské kursy? „Ná
rodná škola slovenská“ píše: „Učitel
ský idealizm je bez medzí! Úradník
dostane na kurz platenů dovolenú,
štát mu nahrady cestovné, stravné,
ncefažné atd. Poslucháč zemedelské
ho kurzu má všetko zdarma, Učitel
nelutuje cestovného nákladu a ešte
musí prispieť režijným příspevkom.
Pravda, je to málo, ale predsa! Správ
né a spravodlivé by bolo, aby mu štát
trovy nahradil. Zatial zo subvencie hor
koťfažko sa uhradí sotva 50% nákla
du.“ K tomu podotýkáme, že u nás na
kursy dostane učitelstvo dovolenou,
ale s podminkou, že čas, ztrávený na
kursu (rozumí se pedagogickém, tedy
pro další vzdělání potřebném), nahra
dí ve škole v některé prázdné dni! Ja
ko protějšek: na Podkarpatské Rusi,
tedy také v republice československé,
dostane učitelstvo dovolenou bez to
hoto závazku a zároveň ještě náhradu
peněžitou. Neříká se darmo: Ex ori
ente lux! (Měšťanská škola.)

Hodnocení mimoškolní práce uči
telské, Má-li býli úředně posouzena
mimoškolní práce učitelská, aby mohla
býti uváděna na příklad i v žádostech

o místo a v kvalifikačních tabulkách,
musi o lo požádali učitel zvláště do
loženým podáním u okres. škol. výbo
ru (Viz par, 4 výnosu mšano., číslo
40.897:1920, Věstník mšano 1921, str.
12.) Učitelé však toho neuplatňují.
Žádá-lí učitel, aby byla posouzena je
ho činnost umělecká, vědecká, literár
ní, lidovýchovná atd, musí k tomu
kvalifikační komise přihlédnoutí a čin
nest klasifikovati (podle par, 6: 1, vel
mi významné, 2, významné, 3, bez vý
znamu). (Český učitel.)

Já som človek povahy velmi húžev
natej, človek, ktorý verí v Boha a spo
lieha naňho, že on vie najlepšíe, čo
k nášmu slůží dobru; nech on sám ria
di tedy tú krehkú loďku mojej exis
tence, A ver mí, nikdy nedolahol na
mřa okamík zúfania ani beznádejnos
ti. — Martin Kukučin (zemřel 22, květ
na 1928.)

Kultura bez Boha vytvořila bolševic
ké Rusko, které znepokojuje celý svět.

Dr. Štancl.
Blázen praví ve svém srdci: neni

Boha. Žalm 13, 1.
Nemůže býti jiný základ víry než

Bůh. Hus.
Rozkošnici a hřišnici nejdivočeji mi

luji Boha, když všeho okusili a když
je všecko zklamalo.

S. M. Braito.
Čeho se strachuješ, když ozbrojils

své čelo znamením svatého kříže!
Svatý Augustin.

ZPRÁVY
spolkové a organisační
Doslechli jsme, že na některých

okrscích jsou učitelé-katolíci navrženi
lidovou stranou do obecních zastupi
telstev. Jen ale aby to byli kolegové
skutečně z naší organisace a ne uči
telé „také katolíci“, kteří se k nám
nehlásí, ale mají výhodu, že jich strýč
kové jsou funkcionáři okresních lido
vých Jednot a kraj, lidových rad. Jest
nám znám případ, že v jednom místě

Ovšem, že by zvolitelná místa byla
kolegy z naší organisace přeplněna,
se neobáváme, Ta si ponechají větši
nou (i druzi!

Katolické učitelstvo o prázdnínách.
Valná hromada Říšského Svazu katol.
učitelstva koná se v Českých Budějo
vicích u příležitosti jubilejních slav



ností budějovického odboru 5. čer
vence o 13. hodině, Budou podány
zprávy funkcionářů a vykonají se vol
by správního výboru, Po programu je
možno vykonati výlet na Šumavu, —
Valná hromada Zemského spolku ka
tolického učitelstva na Moravě a ve
Slezsku koná se v Brně v Novém do
mově, Falkensteinerova ul., 3. červen
ce. V 8 hod. mše svatá, v Sirotčí ulici,
v 9 hodin valná hromada. Budou po
dány zprávy funkcionářů a po refer.
bude rokováno o školských otázkách,
2. července o 8, hodině večer bude v
Novém domově přátelský večírek, Od
bory i jednotlivci mohou. přispěti k
pestrosti programu, Brněnskou výsta
vu lze shlédnouti v neděli (lidový den
na výstavě!) nebo v pondělí. Onocle
hy je třeba se hlásiti ihned u pode
psaného, který přijímá i písemné ná
vrhy pro valnou hromadu 8 dní pře
dem. Je nutno, aby katolické učitel
stvo se dostavilo na valnou hromadu
v plném počtu! Na shledanou! — Fr.
Hanzelka, odb, uč, v Hodslavicich, jed
natel,

Krajinský odbor na Hodonsku byl
založen roku 1923 jako odbor pro tři
jihomoravské školní okresy. Od té do
by osamostatnily se odbor kyjovský v
roce 1924 a odbor hustopečský r. 1927
Odbor hodonský korá pravidelné schů
ze, nejčastěji v Břeclavi, Na poslední
členskou schůzi do Břeclavě, v tomto
školním roce šestou, byl pozván kol.
Hrbáček. Promluvil o časových otáz
kách školských i spolkových. Nazna
čil i směrnice, jimiž se bude organi
sační i ideový vývoj hnutí katolické
ho učitelstva říditi, Situace není pro
nás zlá, nejčilejší naši členové jsou
právě kolegové mladí, což je dobrou
nadějí do budoucna, Ti také vnášejí
do spolku čilejší ruch. Skončil opti
mistickým výhledem do budoucnosti,
vyzval přítomné členstvo odboru k dal
ši čilé organisační práci, jíž přál mno
ho zdaru,

Slezsko a Hlučínsko, Krajinské od
bory katolického učitelstva českého na
Hlučínsku a Opavsku konaly opět pra
videlnou schůzi společnou 10. června
v Opavě, na které duchovní rádce od
borů vdp, P. F. Žák, T. J. kriticky
pojednal o historickém díle Pekařově:
„Jan Žižka a jeho doba“. Kol, říd,
uč, K. H. Ježek referoval o otázkách
orýanisačních, školských a stavov
ských, Stanoveny další disposice a
zvoleni delegáti odborů na letošní val
nou hromadu zemskou-i říšskou.

školská manifestace v Uherčicích,
organisovaná a provedená |ustopeč
ským kraj, odborem, vydařila se nad
očekávání; účast přímo překvapila,
Přes nepříznivé počasí 3000 lidí přišlo
manifestovati do městečka úplně mi
mo ruch. komunikační | položeného,
dvoutisícový průvod odpolední pak
naplnil celou obec. Přišel msér, dr.
Šrámek, přijel poslanec Šamalík; pro
jevili uznání a díky, Mluvili i red.
Šnajdr a dr. Tomášek z Brna a řada
jiných delefátů a hostí, Účastníci pro
jevovali radost a nadšení velmi srdeč
ně. Manilestace měla plný úspěch a
vykonala velmi mnoho pro sílu uvědo
mění katolických občanů a rodičů. —
Dne 3. června konal odbor schůzi vě
novanou otázkám vnitřního živola or
fanisačního a školního, Bilance škol
ní spolkové činnosti jest velmi uspo
kojivá,

Krajinský odbor katolického učitel
stva na Těšínsku konal 17. května
členskou schůzi s přednáškou kol. K.
H. Ježka, říd. uč, v Hlučíně, Obsah
přednášky měl význam praktický, O
beznámil mladý odbor s nejdůležitěj
šími prvky organisačními a čelnými
radami naznačil program příštích schů
zí a práce v odboru, Děkujeme kol.
Ježkovi za jeho cenné pokyny a tě
šíme se, že k nám zase zavítá, —
Předseda kol. Dvořák vyslovil radost
nad četnou účastí a po projednání or
ganisačních věcí ukončil schůzi vý
zvou k členům, aby o prázdninách vy
zvali kolegy-abiturienty, by vstoupili
do odboru a pracovali pro rozmach a
zdar naší katolické organisace.

S radostí jsme četli v kvělnovém
„Věstníku“, že jihočeský odbvr připo
jí k programu svého jubilea hromadný
zájezd do krásy Šumavy, Těšíme se!
Ma shledanou v Českých Budějovicích!
Za „Moravce“: Fiumesino.

Z odboru vsetínsko-valašskomeziříč
ského. Odbor konal svou řádnou val
nou hromadu 17. května v Liptále u
Vsetína za velké účasti členů a zá
stupce katolického učitelstva z Vizov
ska. Po zahájení předsedou pronáší
svůj referát kol. Hanzelka o organi
saci katolické školy, Jest nutno se již
připravíti na zřízení katolické školy,
musíme připravovati katolické učeb
nice, promýšleti právní a vyučovací
poměry nové této školy, pomýšleti, jak
též hmotně školu zabezpečiti, aby ne
byla úplně závislá na státu. Za de
baty, která po ukončení hodinové
přednášky počala, ukazuje kol. Praxl



z Valaš, Meziříčí své výsledky skoro
již celoroční práce v I. třídě cvičné
školy. Společně se žáky sestavoval
drobné články na základě zkušeností
získaných na vycházkách do továren,
k řemeslníkům, k obchodníkům, do
trhu, za slavnosti národních i církev
ních, vážných událostí atd, Tyto člá
nečky, kleré vytryskly přímo z duše
jeho žáků, rozmnožoval strojem a dnes
na konci roku má každý žák svou
knížku — svůj slabikář, který si vlasl
ně sám udělál, Zde by byl tedy základ
ke slabikáři do katolické školy, Jen
doplnil a prohlédnout a přípravit do
tisku — až přijde čas, Jinde bude za
se připravena čílanka, a tak katolic
ké učitelstvo vykoná svůj úkol, Má
me katolické právníky, proč by ně
klerý nemohl vypracovali právní po
měr katolické školy? Odboru přibylo
za minulý rok několik členů, většinou
mladých lidí, Pří volbě, konané akla
mací, znovu zvolen starý výbor, —ek.

Krajinský odbor uherskohradišťský
konal svoji pravidelnou měsíční schů
zi 3. června v Uher, Hradišti za ú
časti 42 členů, Schůzi zahájil předse
da Ant, Kolek, Ředitelka ct, sestra
Berta Ilejníková přednášela o „Švý
carském školství" (ze studijní cesty).
(Přednáška bude otisknuta ve Věstní
ku. Pozn, red.) Kol, posl, Vičánek re
feroval o navrhované reformě učitel
ského vzdělání a stanovisku katolické
ho učitelstva k ní, Rozvinula se čilá
debala, v níž se uplatňovaly dva ná
zory o reformě učitelského vzdělání:
jeden pro reformu učitelských ústavů
a druhý pro střední školy a akade
mie, Nejbližší budoucnost ukáže, kte
rý z obou směrů hájil stanovisko
správné a přijatelné pro učilelstvo ka
tolické, Je nutno konstatovati, že za
vádění debat po referátech má velký
význam, neboť jen tak si objasníme a
vytříbíme stanovisko k současným o
tázkám stavovským, náboženským a
politickým, Jest si jen přáti, aby vši
chni svorně dali se do práce a do
kázali činem aktivitu katolického uči
telstva, Jednomyslně usnešeno, aby u
čitelstvo, zvláště o prázdninách se
chopilo vzdělávací a tělovýchovné čin
nosti v Jednotách Orla. —čk,

Krajinský odbor Spolku katolické
ho učitelstva v Novém Městě na Mo
ravě konal schůzí 10, května 1928.
Reřerdiy zaujaly všechny účastníky
1. Psychotechnické zkoušky (řed. Po

spíšil). 2, O spiritismu v nové době (dp.
katech, Endl), Obsah: Odvětví okul

tismu, krátké dějiny, rózdělení, Spiri
lismus zvláště, pojem a prakse, děje
a výklady, Parapsychologie, Jevy do
sud známými silami nevysvětlitelné,
Názor Godefreye a Rauperta o zása
hu démonickém, Následky spiritismu
— hygienické, morální, Stanovisko
církve, 3. Nové souslavy vyučovaci
(řed, Pospíšil), Obsah: Vedle metody
italské dr. Monfessoriové, pro výcho
vu dítek' škol mateřských a pro nej
nižší třídy školy obecné se hodící,
slýcháme mluviti o metodě belgického
pedagoga dra Delcrolyho, o soustavě
daltonské a systému winnefském. a)
Metoda dra Delcrolyho vyhledává
střediska dětského zájmu, aby jich vy
užila k upoutání dětské pozornosti při
vyučování, Metoda tato se nazývá čin
nou, ježto činí veliké nároky na čin
nosí dilěte. Pro děti je velmi zábavná.
b) Daltonskou metodu sestavila ame
rická učitelka Pankhurstová. Metoda
tato nahrazuje vyučování společné
individuelním úsilím každého žáka.
Z třídních místností je každá věnová
na vyučování určitému předmětu. Dě
ti vyhledávají důkazy pro poznatky,
radí se, závodí ve výzkumech, Učitel
navrhuje práci podle chápavosti žáka,
označuje knihy, jichž žák ke studiu
potřebuje, vyučování se individualisu
je. c) Syslém winnetský byl: zaveden
pedagogy amerického města Winnetty.
Také jeho účelem jest vyučování zin
dividualisovati. Podaří-li se dítěti v
některém předmětě dosáhnouti cíle,
vytčeného jisté třídě, začne v tomto
předmětě s prací, která je určena v
něm pro třídu vyšší, aniž by změnilo
svou třídu v předmětech ostatních, Je
tu zcela umožněno, aby dítě současně
probíralo na příklad učivo početní ze
třídy IV. a učivo ze čtení ze třídy V.
Tento způsob práce podněcuje prý
horlivost mládeže. 4, Rozhovor. a)
otázce celkového vyučovacího úvazku
učitelů s percentuelními platy, b) Pří
prava ke zkouškám pro školy měšťan
ské. — Jednatel,

Jihočeský odbor píše redakci: Podle
zpráv „Věstníku“ zajímá se moravské
učitelstvo o duchovní cvičení u más.
Odpovídáme k tomu: Velmi nás potě
šilo tolik zájmu. Ale společná duchov
ní cvičení učitelů a učitelek jsou ne
možna, protože by byla nesnáz s u
bytováním, Exercicie pro učitele by
přicházely v úvahu jen tenkrát, kdy
by do 25, června přihlásilo se aspoň
10 účastníků,



Duchovní cvičení pro učitelkyBo:řádá jihočeský odbor v Českých Bu
dějovicích v klášteře ctih. Školských
sester u svatého Josefa ve dnech od
1. do 5. července. Začátek 1. července
v 7 hodin večer, ukončení 5. červen
ce mší svatou se společným svatým
přijímáním v 7 hodin ráno. Týž den
o 9. hodině dopoledne zahájen bude
zemský sjezd katolického učitelstva.
Přihlášky k duchovním ovičením při
jímá do 25. června učitelka Marie Ra
tajová, České Budějovice, Třída čsl.
legii, čís. 28, Poplatek za byt a stra
vu celkem 75 Kč. Ložní prostěradlo a
ručník vezměte s sebou! Význam du
chov. cvičení, zvláště pro učitelstvo,
dnešní doby, netřeba dokazovati, cítí
me potřebu jich každý ve svém nitru.
Přijďte v hojném počtu! — Přihlášky
na sjezd pište na tutéž adresu, při
pojte však, zdali reflektujete na noc
leh (kolik noclehů) a obědy.

Odborům! 1. Upozorněte členy, kte
ří mají předepsaný počet let a nále
žitou kvalifikaci, aby mohli se uchá
zeti o místa inspektorská, že místo ne
dostane nikdo, kdo není zapsán v se
znamech inspektorských a nekoná pře
dem praksi u okresního školního vý
boru. Nechť požádají, aby směli hos
pitovati u okresního školního inspek
tora. Jejich adresy oznamte jednateli,
2, Valná hromada moravského zemské
ho spolku bude v Brně 3, července.
Návrhy k valné hromadě písemně 8
dní před valnou hromadou jednateli.
Učiňte agitaci, aby se členstvo hojně
dostavilo, 2. července večer je přátel
ský večírek,Kdo chce noclehz 2. na 3.,
případně z 3. na 4., ať se přihlásí u
jednatele. 3. Valná hromada Říšského
Svazu se koná v Českých Budějovi
cích hned poté. Můžete vyslati na své
útraty delegáty, a to na každých 20
členů zemského spolku jednoho dele

gáta. Oznamte jejích jména jednateli.ojede se z Brna odpoledne ihned po
naší valné hromadě, Příležitost k zá
jezdu na Šumavu! 4. Mnohé odbory
dosud nepodaly zprávy o valné hro
madě a neoznámily jmen funkcionářů.
Učiňte tak ihned! Některé odbory ne
podávají o sobě žádných zpráv ani
do Věstníku, ani jednateli, — Fr. H.

Rozšíření lístu na 4deník bude
od oprázdnín asi uskutečněno, Dle

odborů, je to všeobecným přáním od
běratel. Zbývá jen 14denní vydávání
odhlasovat na valné hromadě Říšské
ho Svazu. Dle předběžného rozpočtů

bude roční předplatné 25 Kč. Objem
jednotlivých čísel bude záviseti na fi
nanční situaci listu,

Kvalitu společnosti tvoři náboženská
a mravní kvalita jednollivců,

Nevěrecké zásady přecházeji četbou
do mozku a odtud do srdce, kde ne
pozorovaně zapouštějí kořínky jako
plevel na poli a všechny ušlechtilé zd
sady v něm dusi, Index.

„Je toliko jeden Bůh; je-li mým ne
přitelem, kdo mě zachrání? Mám jen
jedinou duši; jestliže ji ztratim, co mi
zbude?“

Nápis na františkánském kostele ve
Fiesol.

U všech národů od Australie až po
Gronsko se vyskytuje víra u posmrtný
život a v peklo. * Prof. Schikora.

DROBNÉ ZPRÁVY

Abiturientům! Nezaměstnaní, zašle
te Říšskému Svazu (tajemník Fr. Han
zelka, odb. uč., Hodslavice, Morava)
adresy, aby mohla býti sestavena kar
totéka a opatřena místal Zaměstnaní,
oznamujte místa, kde působíte! Když
místo obdržíte, odvolávejte žádost jin
de podanou oznámením: místo obdr
žel(a) jinde, žádost nebuď navraco
vána, žádám o ponechání v seznamu
čekatelů, abych novou žádost podá
vati nemusel(a), kdybych byl(a) z o
kresu toho propuštěn(a).

Svaz ne? „Život“ přinesl zprávu, že
klub katolického duchovenstva česko
slovenské strany lidové zřídil „školský
referát“, k němuž budou přizváni ješ
tě další odborníci — Akce kalol, a Z.
S. katol, učitelstva. Svaz, sdružující

zemské spolky katolického učitelstva,ne
Jmencvání v mšno. „Český učitel“

útočí zle na Hodžu, že národní soci
alista Vodák a soc, dem, Veleminský
nebyli jmenováni,

Časopis ČOU. pěje skoro dithyram
by na školství v sovětském Rusku, Je
jen div, že dosud žádný z našich učí
telů, kteří jsou pro bolševickou školu
tak nadšeni, dosud se nenabídnul v ní
také vyučovati, Pan kol, Volek raději
sedí v „Rovnosti“, pan kol. Haken v
parlamentě, druzí pak učí pěkně dále
ve školách „tohoto státu“,.

-"Divíme se, že redakcí nového ča
sopisu pro. ruč, práce a dom, nauku,
jejž hodlá vydávati ÚSURP,, byl po



věřen profesor, Vždyť učitelé a učí
telky z „pokrokového“ tábora o těchto
otázkách píší zrovna stohy článků.
Rovněž lak jest nám divné, že i mor.
učitelský schematismus, vydávaný Ú
střed. spolkem, rediguje profesor, Ne
mí schopného učitele?

Hospitace. „Český učitel“ vybízí své
členy, členy ošv., aby konali ve ško
lách inspekce a brali si k tomu dovo
lenou, — Jen šikovně: vidíte, katolíci,
já učit nemusím, ale budu vás inspi
círoval, aby měl náš oši, v ošv, pří
kvalifikaci svědka,

Aby je Pán Bůh pří zdravém roz
umu zachovatí ráčil, „Český učitel“
doporučuje členstvu knihu Braudesovu
„První křesťanství“, pověst o Ježíšovi,
Ježíš nikdy nežil,

Smrtka sedmdesátníkem, Stařešina
učítelstva dožil se 70 let, „Český uči
tel" věnuje mu k oslavě články, Před
časem, bohužel, se jeho moudrou ra
dou neřídil,

K dnešnímu čís!u tohoto lístu je pří
ložena umělecky provedená barvotis
ková příloha s vyobrazením květů ma
cešek chvalně známé firmy semenář
ské Jindřich Vaněk v Praze „U zlaté
husy“, která k nákupu veškerých se
men pro letní výsev se vřele doporu
čuje. — Rovněž jest přiložen leták na
kladatelství Anima v Brně, jehož díla
můžeme co nejlépe doporučiti,

Hodí se půst ještě pro moderní do
bu? Na luto otázku dává odpověď
brožurka profesora R. Schikory „Půst“,
kterou vydal exerciční dům v Hlučíně,
— Celkem bylo vydáno již přes 400
tisic různých brožurek tohoto osvíce
ného slezského apoštola, jenž chce
vstoupili do řehole, Na laciné a popu
lární brožurky znovu upozorňujeme a
vřele je doporučujeme, Výtisk za 50
haléřů,

Nezbytnou cestovní příručkou jest
Vilimkův jizdní řád. V praktické zhuš
těné formě podává úředně revidované
řády všech tratí železničních, paropla
vební linie, autotrati, letecká spojení,
pošty, tarify, poučení pro cestující atd.,
králce vše, co v kterékoli eventualitě
na cestách možno potřebovat, 400 str.
za 9.60 Kč,

Na Holešovsku „nalískal“ učitel žá
kovi, že byl na májové pobožnosti, jak
sděluje „Našinec“,

Od 16. do 29. července pořádá Orel
čsl. tělocvičný kurs ve Frýdlantě nad
Ostravicí. Přihlášky do Ústředí (Brno,
Běhounská), * 2
' "Konečně se nám dostalo aspoň půl

roční legitimace pro slevu na dráze,
Jen jestli tomu tak bude i roku příš
tího! Čí je to vymoženost jen pro le
tošek, abychom se několikráte roze
jeli na brněnskou výslavu?
. Služební pragmatika pro učítelstvo
je v ministerstvu školství dokončena,
Návrh vládního nařízení má 162 para
grafy a bude v nejbližší době předlo
žen ke schválení ministerské radě,

„Tomáš Josef Jiroušek, redaktor, děl
nický historik a sociální politik, slavil
dne 30, května sedmdesátliny svého po
žehnaného života, V roce 1916—1918
redigoval učitelskou přílohu „Vycho
vatele“,

Duchovní cvičení na posvátném Ve
lebzadě pro muže z řad intelifence
(učitele, profesory, úředníky, akade
miky) konají se od 15. srpna večer do
19. srpna ráno, Poplatek 60 Kč, aka
demici 50 Kč,

30 milionů Kč pensí platíme do
ciziny těm, kteří se tam usadili na od
počinku. — Tato skutečnost znamená
pro náš stát škodu berní a provýrob
ní vrsty újmu výdělkovou. V Rakous
ku se pobyt pensistovi v cízině nepo
voloval, a zcela oprávněně, Učíitelů
bude mezi těmito pensisty asi velmi
málo,

Profesoři učitelských ústavů hájí ješ
tě stále učitelské ústavy proti min, ná
vrhu o pedagogických akademiích. (Viz
provolání v Říšské stráži i jinde!) Těž
ko říci, proč, Přec postoupí na školy
vyšší kategorie, Či se bojí někteří z
nich, že pro akademie neb jiný typ
střední školy jich schopnosti nestačí,
ale pouze pro ústav?

Kolego Hanzelko, pro nedostatek
místa nemohu již při nejlepší vůli ten
tokráte otisknouti. tvou repliku ra
„pojednání“ v „Obecné škole“, Jest o
pravdu vtipná, ale, myslím, že tvého
vtipu jest na takové argumenty cel
kem škoda. Hk.

Při příležitosti abrahamovin pana
poslance Vojty Beneše přinášejí listy
jakési doklady náklonnosti bývalé ra
kousko-uherské vlády k jeho osobě.
Nechce se nám tomu ani věřiti. Mys
lili jsme dosud, že i přes pověstnou
„báseň“ byl „politisch verdáchtig“,

Oprava. V 9. čísle „Věstníku“, str.
216, byla zpráva, nadepsaná „Nový
katolický časopis „Čsl, škola"". Upo
zorňujeme, že to neni katolický časo

is, dodatkem pak my, odbor sušicko
Klatovský, prohlašujeme, že úemáme
úmyslu ani příčiny tříštiti naše kato
lické tiskové schopnosti, ale že právě



naopak chceme ze všech sil se přiči
niti o pevné a velkorysé vybudování
našeho milého „Věstníku“, s nímž jsme
úplně spokojeni, Jenom tu tužbu v pří
tomnosti chováme, aby vycházel aspoň
čtrnáctidenně, — Jednatel.

Katolická akce. Referentem škol
ského odboru Říšské katolické Rady
jest profesor Ant, Novák. Jedním z
členů téhož: jest odb. učitel Jindřich
Hrbáček,

Místo ředitelky měšťanské školy bu
de se obsazovati v jednom z morav
ských měst, Občané si přejí dobrou ka
toličku. Kolegyně, informujte se u jed
natele Hanzelky neb v redakci!

Z administrace. Letošního roku by
lo vydáno 10 čísel „Věstníku“ o 24,
případně 28 stranách, tištěných skoro
vesměs petitem. Proti původním 16
stranám (garmondovým) je to jistě po
krok. Přičiňte se o další rozšíření a
řádné, včásné placení předplatného, a
bude možným další rozmach. Vydává
ní listu vyžaduje finančního nákladu.

Uvádějte ve známost „Arcibratrstvo
blažené smrti svatého Josela“, jehož
letáky byly přiloženy k 8. číslu, a
získávejle jemu nové členy! Stačí ne
patrná agitace, neb dochází ihned ob
liby, V Přerově jsem ziskal za pomo
ci dobrých žen v krátkosti přes 100
členů. — Hrbáček,

Výkez darů na fond, došlých v po
slední době, bude uveden v čísle příš
tím.

Česká obec sokolská má mezí 74
zástupci žup a 28 členů předsednictva
21 učitelů a 20 profesorů, Víděti, kdo
se o „Sokola“ nejvíce zajímá, Pří
shišníků jiných stavů je zde daleko
méně.

Zjevení svaté Terezie Ježíškovy v
Přeštěnicí. Před několika měsíci uzdra
ven byl náhle z těžké nemoci Franti
šek Koutník v Přeštěnici v Čechách,
když před tím zjevila se mu sv, Te
rezie Ježíškova, Událost, která vyvola
la obrovský rozruch, vylíčena jest věr
ně P. V. Řepou ve spisku, obsahují
cím také 5 vyobrazení, Cena 4 Kč, na
10výtisků jedenáctý zdarma, Menší ob
nosy lze zaslati ve známkách, Adresa:
„Hlas lidu“ v Českých Budějovicích,
Česká ulice č, 16, pošt. schránka č, 70.

To je chvály v časopise ČOU., že
mezi Z5člennouzemědělskou holdova
cí deputací byli i dva řídící učitelé,
Je to něco podobného, jako když se
považuje za slavovský úspěch, že v
Zamrzlé Lhotě (18 čísel) byl zvolen
řídící učitel starostou,

Porakouštít! Toto bude nyní asi

mocně nadšených zájezdem do Vídně,
Inu, ani Praha, ani Řím, ale Vídeň,

Ještě tak na slčnu obrázky France Josela,
Jar. Nykl, odb. uč v Praze-Hlou

bětíně byl v "dubnu prohlášen doktorem
přírodních věd,

Na kolínském okrese obsadí se více
míst, Žádosti do 31. července, Bližší v
Úřed, listě,

Píše se nám: „Na zdejší 5třídní ob.
škole obsadí se 1 neb 2 místa, Kra
jina příjemná, autobus jezdí do měs
ta dvakrát denně, byt pěkný, S velkou
radostí vítali bychom všichni i neli
dovci, učitele, orfanisovaného katolí
ka. Je to přáním většiny obyvatel
stva.“ — Informace u kol. Hanzelky
neb v redikci.

Již po třetí pročítám dilo „Láska
učitele-kněze“ a nemohu se nabažít té
to literární novinky, Nejvíce mě při
tahuje děj, kdy Daňha se ocitl v prak
tickém životě a realisoval náboženské
ideály. Tento spisek by měl pročisti
každý náš abiturient, eventuelně abí
turientky jako brevíř národního vy
chovatele, Kol. Trávníčkovi a nakla
dateli upřímně gratuluji, — Tiezo,

Pckrokoví dobrodinečkové rozčilují
se a rozhořčují nad letákem České li
gy akademické, Pomalu by volali na
pomoc i pendreky. — Vy mládenci
tam v Praze, neděláte si z toho ovšem
asi nic, Že jste trochu „přestřelili“,
nevadí, Jen tak dáll — Hk.

Právoi Ludový Chýrník uveřejnily
články doporučující ped. akademie a
žádající odstranění učitelských ústavů.
Snad brzy pochopí význam a nutnost
reformy i ostatní náš tisk. Ani katolíci

Duchovní cvičení pro katolické uči
telky na posvátném Velehradě ve Sto
janově budou se konati určitě ve dnech
od 21. srpna večer do 25, srpna ráno,
ne, jak bylo dříve omylem oznáme
mo. Dne 20, srpna je na svatém Hostý
ně sjezd Mariánských družin, Proto
na shledanou 20, srpna na sv, Hostý
ně a 21. srpna na posvátném Velehra
dě., — Na Velehradě platíme 60 Kč.
' Kolegům a kolegyním za nejvýhod

nějších podmínek piana, pianina, har
monia všech značek a soustav, Piana
na splátky od 150 Kč měsíčně bez zá
lohy, 5proc, úrokování, ceny přesně to
vární, dle ceníků. Za hotovéina splát
ky, vysoké slevy. Doprava zdarma, Stu
dijní pianíno Petrof za 9000 Kč na



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY
různých typů a mo

delů.tka íJAABEETIE o akad:
KH

pro vyučování pomocí filmůŠKOLNÍPOMŮCKYrz,
KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY

(jako horské slunce),

jakož i veškeré kinosoučásti a potřeby dodává
největší specielní závod v čsl. republice

RUDOLF STUCHLICK,PRAHA I.
u Půjčovny 4. | Telefon 30439. | Telegr. „Kinofoto".

Vyžádejte si bezplatné nabídky a prospekty. V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvésti.

splátky po 200 Kč, Dalibor po 180 Kč
měsíčně. Dolazy (známka) na značku
Piana do administrace, Přerov, Blaho
slavova 41.

LITERATURA

Vltava, sborník jihočeského katolic
kého učitelstva na paměť desitiletého
trvání odboru, Cenné články poučné,
zvláště z pedagogiky, literárních dějin
a národopisu, reflexivní prósa, verše.
Velmi vkusná úprava, Kniha jest ruč
ně sázena a vytištěna na výborném
papíře. Dva dřevoryty na japanu a
moderní obálka od učitele-básníka J.
Barlušky, Radostně zdravíme toto díl
kc jihočeských kolegů a kolegyň a
přejemu mu co nejvěišího rozšíření.
Cena 10.80 Kč, Objednávky vyřizuje
Českoslov, akc. tiskárna v Čes, Budě
jovicích,

Živný, ředitel Univ, knihovny, Vyda
lo nakladatelství Kramerius v Praze.
84 str., 8 obr, příloh, 13.50 Kč. Pří

používaných, v nejednom směru. Kla

de především váhu na dokonalé zaří
zení a uspořádání knihovny a čítárny.
Je sličně vypravena ilustracemi, které
text názorně objasňují, a mimo to řa
da krásných příloh na křidě ukazuje,
jak vzorně a přesto nenákladně lze
zaříditi každou, i nejmenší knihovnu
veřejnou, školní i soukromou,

Subskribentům románu kol. J. Ev.
Trávníčka oznamujeme, že II, díl bu
de zaslán určitě v záři.

Nakladatelství Českoslov. akc. tis
kárny v Praze. Rob, H. Benson: Žáďd
ných jiných bohů, nábožensko-psycho
logický román, Z angl, přeložil Lad.
Hronek, Benson jest romanopisec, kte
rý s Chestertonem a Bzlloem má slá
vu světovou, Veliké umění jeho získa
lo nejprve obdiv doma a dobylo pak
i světa, U nás byl dosud znám pouze

vě překlad největších jeho děl chyběl.
V bohatém a barvitém kaleidoskopu
událostí a nejrozmanitějších příhod
vylíčena jest zde se strhující pravdi
vostí cesta moderní duše za očištěním,
osvícením a konečně spojení s Bohem.
Bensonův příběh má románovou dob



rodružnost a pestrost, spojuje reál
-nou kresbu s fantastičností, má vzác
nou napínavost a při tom ukazuje stá
le onen hlubší, často utajený smysl ži
vota, který nejednomu lidskému pout
níku untká..,

V nakladatelství B. Kočiho v Praze
počalo vycházeti nové, levné vydání
Mathiolova Herbáře, převedené do mo
derní češtiny MUDrem a PhDrem A.
Ambrožem a doplněné skvělými ba
revnými tabulkami A, Suchardové
Boudové. Dilo obsáhne asi 75 sešitů
po 16 str., ilustr., textu a vždy s 1 bar.
tabulkou na kříd, papíře po 2.40 Kč,
Mathiolův Herbář vyznačuje se přes
ností a důkladností, přináší bohatou
řadu pokynů pro použili rostlin v
praktickém životě a v domácím lékař
ství,

Nakladatelstvi J. Laichtera v Pra
ze. Adam Smith: Blahobyt národů.
352 str., 33 Kč. H. T, Buckle o tomto
dile praví: „Blahobyt národů jest prav
děpodobně nejdůležitější kniha, která
byla kdy napsána, a jest jistě nejcen
nějším příspěvkem, který kdy byl po
dán jediným člověkem k tomu cili, aby
byly na pevno postaveny základy zá
sady, na nichž má vláda býti založe
na.“ Autora pak charakterisuje: „Ten
to samotářský Skot uveřejněním jedi
né knihy přispěl více k štěstí člověka,
než dovedlo spojené úsilí všech stát
níků a zákonodárců, o nichž dějiny
zachovaly spolehlivé zprávy.“

Nakladatelstvi J. R. Vilimka v Pra
ze. umas: Králův šašek. Poslední
částí skvělé historické trilogie „Huge
noti“ jest román o dobrodružném Chi
cotovi. Jeho skvělá postava, jedna z
nejzdařilejších, jež Dumas čtenářům
představil, vystupuje tu jako střed

dramatických událostí, jež se sběhly za
poslední leta panování královské vět
ve rodu Valois, Pestrá, mnohonásobně
zauzlená dějová náplň románu upoutá
každého. Dva svazky, celkem 768 stran,
42 Kč.

Prvni svazek letošního (XVI.) roč
níku „Archy“ vyšel právě za redakce
P. Em. Masáka s bohalým obsahem,
Zastoupení jsou v něm tito autoři: Fr,
Hanzelka, V. Svatohor, Dom, Pecka,
Jan Karník, Jos, Vévoda, Fr, Kašpar,
Jar, Hruban, Jan Vyhlidal, G, Ronaj,
J. Bartuška, Bř. Štorm, dr, Alfred
Fuchs, F. B, Děrda, F. S. Horák, Fr.
Střížovský, B, Benelka, Jar, Olivetský,
Ant. Šerý, Rudolf Stupavský, B. Zub
kromě cizích, 136 str., 18 Kč, Admin.
v Olomouci, Wilsonovo nám, 16.

Ústřední Legio-nakladatelství v Pra
ze XII. ohlásilo subskripci vybraných
spisů G, Pílegra-Moravského, které
vyjdou na podzim. Románová tvorba
Pílefra-Moravského obstojí čestně ve
dle zakladatelů české prósy: Jana Ne
rudy a Boženy Němcové. Dr, Arne No
vák napsal, že romány Pllegrovy pře
jdou rozhodně do budoucnosti, neboť
jejich umělecká hodnola bude stálá a
sociální problémy, kterými se zabý
val, ještě dlouho budou pro nás ži
voucí a časové, Dílo vyjde v kritic
kém vydání za redakce A, C. Nora.
Toto vydání možno doporučiti do všech
obecních a veřejných knihoven. — Zá
roveň upozorňujeme na souborné vy
dání spisů Boh. Havlasy, vyšlé v tém
Ze nakladalelství v 10 dílech, z nichž
každý má kol 250 stran, i více. První
čtyři obsahují historický román „V
družině dobrodruha krále“, pak ná
sledují známé „Tiché vody“ a ostatní
práce.

=N NEJLEPŠÍ

ll

ŠKOLSKÁ KAMNA

dodává fa



Obraťte se pří potřebě s důvěrou na firmy inserující
v našem listě!

REMINGTON PORTABLE psacístroj
vyhovuje mimořádné potřebě

pánů učítelů,

Splácení i v pohodlných splátkách.

Doporučeno svazem Charity.

REMINGTON- Brno, Česká 24- telef.1186.

Záchrana vlasů KRINO GEN (bylinný výtažek)
zamezuje vypadávání vlasů, podporuje jich vzrůst, čistí pokožku, odstraňuje
lupy. Uspěch dokázán četnými dopisy, které byly předloženy redakci „Věst

níku“. Doporučeno lékaři. Láhev 12 Kč.
Anna Kuberová, Luhačovice, v zim.měs.Veverská Bítýška.

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosi na varhany tří generací hráli na
varhanách „RIEGER“

a nadchli se vždv jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností.
Světové jméno Riegrových varhan bylo právě docíleno touto nepředstiži

. Bruckner na svých „Riegrových*varhanách, dostižnýmmateriálem. velení
přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástro
iů, jak velkých, tak i malých
a individuelní řešení výplně
všech prostor varhanových.
Stejně pečlivě jsou zpraco
vzny všechny součásti varhan,
na čemž pracuje osvědčený
a vyzkoušený shor 6 úřední
ků a 150 specielních dělní
ků, kteří všichni uplatňují zde
školenost a zručnost od ge
nerace ke generaci Toho na
důkaz jsou k disposici četná
nejvyšší vyznamenání a ne
sčetná díkůvzdání prvotřídních
autorit všech kulturních států

: | světa Jelikož nic není takovou
věcí důvěry jako koupě varhan, objednávají své povinnosti dbalé komitéty
a zasvěcenci varhany jen u firmy

Bratři RIEGROVÉ, KRNOV.
Je to největšía nejlépe zařízený umělecký ústav Evropy, který za 54 let do

dal nřes2300 nových varhan, počet, který žádnou jinou tirmou ani přibližně nebyl
dosažen. — Kostelní nábytek, elektr. zásobování varhan vzduchem, prospekty.

245



PŘÁTELÉ A MILOVNÍCI ROSTLIN jsou členy Dendrologické společnosti,
Přispívají svým členstvím k provedení idcálních cílů vědecké společnostt a
získávají I levněji dítky matky flory pro své velké i malé zahrádky. Nejste-li

členem, ihned se přihlaste! Přihlášky přijímá
DENDROLOGICKÁ SPOLEČNOST V PRŮHONICÍCH.
Členové dostávají ze spolkových zahrad v Průhonicích krásné a vzácné 'vy
trvalé květiny (pereny) a okrasné dřeviny. M zásobě vybrané nejkrásnější
druhy a odrůdy zahradní. Vyžádejte si nový ceník a itstrovanou publikaci
(přes 50 ilustrací)! Obé zasílá se členům zdarma, nečlenům I. 4 Kč, II. 9 Kč.

Výlety do Českého ráje, na Trosky do Prachovských skal, Kost a Hurmprooht řiďte tak,
abyste z východiska, to je Mladějov, který, leží ve středu, mohli toto oko'í bedlivě si prohlédnouti
bez velké únavy. Hotel „U VÍLA BC Ú“, v Mladějově poskytne vám noclech v turistické a

"studentské. nociehárně jakož i stravu za ceny nízké, Obraťte se s důvěrou na správu hotelu
„U VRA B CŮ“, v Mladějově,telefon č. 4.,

kde se vám ochotně poradí a vyjde vstříc.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

Žádejte a doporučujtetužkya pastelky: české tužkárny
GRAFO,

zaručeně prvotřídní jakosti a levné,
VARHANY noste.HARMONIA

evropské i americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1669
. založená továrna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORA.k
1

. t k Prodej i na splátky. Ceníky zdarma, franko. — Výhodné při cvičení zpěvu ve
Mo; ; -| škole, stolní harmonium4 okt. ceop se šlapákem, bedničkou a poštovným(EL ' Kč-1000-—, při hotovém 10 proc. slevy.

SUKNA, 6sěésánkéíem: HEZINA A SP., HUMPOLEC,
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník“

[35 TRK786 čis šičj: BŘššdštojíí
s S 38: S3 ň ŠD DĚ SES diky2 4 E,0:RLKÍ 8 Ra OVS3VALOLamots

|č SEE SN NLKPROBLEM(od9 sěrESSRSSSS85
Ústřední jednota českých hospodářskýchpřijímá© . 2 y

a Y společenstevúvěrníchv Brně,
= Dominikánské náměstí číslo 5.

na knížky a běžné účty
za výhodnýchpodmínek Složenky pošt. úř. šekového na požádání!

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci.

Užívání nov. známek povoleno výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718,VI. dne 30. X. 1926.



Nezahazujte! Dejte čísti jiným!

Vezmi a čti! Bůh tomu chce!
„Člověku určeno jednou
zomříti a pak bude souzen.“,

Hebr. 9, 27,

Denně umírá na I50.000 lidí. I tobě bude vydati počet
ze života, snad již brzy. Bůh bude Ti milostivým soudcem,
budeš-li Ty .milosrdným k umírajícím.

Staň se údem arcibratrstva „„Blažené smrti sv. Josefa““,
obohaceného mnohými odpustky od sv. Otců Pia X., Bene
dikta XV. a Pia XI.

Tento spolek již nyní čítá přes 4 miliony členů, mezi
nimi 37 kardinálů, skoro 400 biskupů a I00.000kněžíi řehol
níků. Přes 55.000kněží každoročně slouží mši-sv. za umírající,
takže je slouženo denně asi I50 mší sv. Bite unjší mají zcela
zvláštní výsady a pravomoci.

Spolková modlitba, jednou ráno, jednou večer,zní:,,O svatý
Josefe, pěstoune Ježíše Krista a pravý snoubenče Marie Panny,
oroduj za nás a za umírající dnešního dne (dnešní noci)!“
(Odp. 300 dní.)

Jako příspěvek jednou pro vždy, jakmile zašlou se spolkové
papíry a složenka při přihlášce, platí se složenkou koruna pro
dostavbu chrámu sv. Josefa, v Římě zbudovaného a svato
josefského sirotčince. Kněží zaplatí jednou pro vždy 10 Kč
za knížku, obsahující všecky plnomoci a za mešní formulář.

Důstojnému duchovenstvu, věřícím a tisku bude pečo
vati o to, by rozšířily tento zbožný spolek i v našich krajinách.

Pro Československou republiku a Polsko přijímá členy
ve všech řečích z Říma církevně založené Ústředí:

v Brně (Morava),
Kapucinské náměstí číslo 5

P. Stanislav Žyta, ř.kapucínského, ředitel spolku.



ude tomu pomalu 15 let, co vznikla Družina lerární a umě
leckáv Olomouci.Jedním z hlavních jejích úkolů byla a je do
dnes činnostvydavatelská. Věnovala se jí se střídavým štěstím.
Za války získala i svůj list, převzavši od T Karla Dostála-Lu

tinova „Archu“. Ovšem v této akci nedočkala se valných úspěchů. Ča
sopis nebyl nikdy dosti podporován; nebylo tolik odběratelů, aby aspoň
se kryl, když by nevykazoval nějakých zisků. Naopak, Bylpastuní. Pa
siva rostla, až dostoupila takové výše, že musil býti list zastaven."ím
ovšem nejsou smazány dluhy. Vy třeba spláceti. Bylo Proto nutno ji
tensivněji se věnovati činnosti nakladatelské, jež by se mohla vyká
zati přebytky, určenými k umořování dluhů. Podniknuta tak zv. akce
subskripční, spočívající v lom, že i, kdož se přihlásí za přispřvajícíčleny
a zaplatí členského ročního příspěvku 25 Kč 60 hal., dostanou tři knihy,
jichž krámská cena jest obyčejně 35-45 Kč. Ovšem tato akce ještě ne
doznala takového ohlasu a takového rozšíření,jakého by Družina po
třebovala, aby mohla nejen dluhy spláceti, ale 1 „Archu“ pravidelně
vydávat. Těch přispívajících členů dosud máme pouze pár set, ačkoliv
bychom jich potřebovali alespoň dva tisice. Proto prosíme snažně
všechny ty, kdož tento leták budou čísti, kdož mají pro vydavatelskou
svépomoc katolických spisovatelů aspoň trochu smyslu a porozumění
a kdož rádi by viděli rychlejší rozvoj našeho dobrého a zdravého pí
semnictví, aby se stali přispívajícími členyDružiny, dopsali si o složenku
a poslali obnos 25 Kč 60 hal.

č

č



VMOCKATOLICKÝCH

TELŮ

Přispívajícím členům poskytujeme tylo výhody: I. Pro rok 1928 jsou
nachystány za subskripční cenu 25 Kč 60 hal. tyto knihy: 1. Román
Jaroslava /Hrubana: „Duše mosaik.“ 2. Básně Jana Karníka: „Závětří.“
9. Hanácké humoresky Jaroslava Řehulky: „Tetky“.

II. Přispívající členové mohou dostati za nezvýšený členský obnos
25 Kč Gohal. ještě podíl za r. 1927 a to: 1. Román dra Fr. Odvalila:
„Svítání“. 2. Alegoricko-dramatickou báseň Fr. Střížovského:„Mari
ánský sloup.“ 3. Místo Řehulkových „Stréců“, kteří jsou úplně roze
brání, dle výběru buď Fr. Kyseléholegendy „Z říše světla“ nebo ro
mán Dom. Pecky: „Malka Boží v Trní“.

II. Při zakoupení knih z našeho skladu, jichž seznam dále uvádíme,
dostanou přispívající členové, mající zaplacený podíl na r. 1928, slevu
200/9.Poštovné při zásilce se ovšem účtuje zvláště. Ze slevy jest vyjmuta
toliko „Ročenka Archy na r. 1927“; tu prodáváme pouze za plnou cenu.

Použijte lčchlovýhoď, staňte se přispívajícími členy Družiny, kupte
si podíl 1za rok 1927 a objednejte si za slevené ceny naše knihy. Po
užijte těchto výhod i pro veřejné knihovny! Členům půjdeme vstříc
tak daleko, že i ve více exempláříchmohou kupovati knihy se slevou.

Družina literární a umělecká očekává, že katolická veřejnost tímto
způsobem jí podá bomocnouruku a že ji, když už není mecenášů, ces
tou čistě obchodní umožní, aby dluhy byly zaplaceny a byla oživena
„Archa“, po níž se tolik volá. Zklame se Družina ve svém očekávání či
ne? Doufejme, že hlasu jejího bude dbáno a že se nezklame!

o leláčku bez hovšimnulií
čtení!



: Rományapovídky:
Bazin René: „Davidka Birotová“, přelo

žil Dom. Pecka. . . 2"70
Benson Hugh Rob.: „Vrozbřesku budouc

nosti“,přeložil Prokop Holý . . . 15—
BělohlávekVáclav: „OheňEktášův“-4 —
Bruno-Ruby J.: „PříkladabbéhoJouvea“,

přeložil dr. Fr. Odvall . . . . . 16—
Hruban Jaroslav: „Pout do Ravenny“, . 15.50
Hrůza Ant.: „Bludné touhy“, - - 5'80
Konařík- BečvanB.: „HospicuZlaté

hvězdy“ -2.2 -18—
Kozakiewicz W.: „Návrat“ přeložil R.

Korec. . . NN

Odvalil Fr.: „Svítání“ .. . 2060
Pecka Dominik: „MatkaBoží v Trmí“ -15—
Plastrierová C. Mlle.: „Vyhnaný dědic“,

přel. Prokop Holý . . . . . . . 9'20
Ronaj Gabriel: „ Víčzná píseň“ ©- . . 280
WárosyGyula:„Kaplan,farářa kanov
" něk“,přel. B. Kyselý, brož. 6'— karton. 10—
Anthony Trollope: „Cestou ke klidu“,

přeložil Boh. Kyselý. . . - . ©. 8—

Cestopis:
Cankar J.: „Z cesty“,přel. B. Vybíral. 12—

Básně:
Kalus Josef: „Přímořskédojmy a elegie“ . 160
Kašpar Frant.: „Zastavené hodiny“ . 10—
Kyselý Frant.: „Z říše světla“ -< < - « 18—

Odvalil Frant.: „„Cov duši zaléhalo“ . . 8'50
Ronaj Gabriel: „Pane, smiluj se nad ná

MĚ 2

Zýbal Frant.: „Pél pláček“ —- .- .- . . 520

Divadelní hry:
Ronaj Gabriel: „Slunečnípíseň“ . . . 2—
Střížovský Frant.: „Mariánský sloup“ ©. 780

Kniha rozjímání pro řeholnice:

P. F. Seebóck: Plň slibysvé *“přel spir.dr.Jos.Suchý. . . . 2.. 6
Poučné a vzdělávací:

Cinek Fr: „„Knáboženskéotázce v prvních
letech naší samostatnosti 1918-1925 18—

Horáček Frant.: „Žena, její úkol a vy
chování“ . .- .- . « «+ 4+ +... 220

Jiříček Bedřich: Wznika konec světa“ V90

Jiříček Bedřich: „Žadnry kosmické“ V60
Kavanová Marie: „Naší básnicí“ < V170

Lang Alois: „Otecpouštěsv.Jeroným“ + 17
Paláu Gabriel S. J.: „Katolík činem“, ze

španělšíny přeložil Jos. Vraštil S. J.,
brožov. 7'—, karton. 10"—,v kůživáz. 29'—

Sborník: „Dante a Češť“v pěkné úpravě
brožované -< -< < < < < + 40—

v skvostnévazbě„< <.. 100—

Spalding John Lancaster: „ hs vzdělaníkněžstva“<. i

ŠandaJan: „DramaGolgouské“„20Tauber Ou: „Sektářstvíu nás“ < 3—

Bibliofilské:
Flaubert Gustave: „Legendao sv.Juliánu

Pohostinném““(dvoubarevnýtisk, ručn
papír, 15 dřevorytů K. Němce, auto
rem podepsáno), váz. . . . . « « 753—

I Starší ročníky revue „Archy"
ročník V. — 1917. < © + ++ 350
ročník VÍ. — 1918.. -< 22
ročník VIL — 1919.. . . - - . 20 —
ročník VIII. — 1920... . . . . $0—
ročníkLX.— 1921... .*. „0 36—
ročníkX.— 1922.. . . ... . 36—
ročník XI. — 1923.. -< . . . 2 86—
ročníkXII — 1924... -< <. 86—
ročník XII- — 1925.. <- -< * +48—
ročníkXIV.—1926... 2.36
Ii.Starší ročníky časopisu „Eva“':
ročníkIV.—1907.. <.. <.. v80
ročník XVII — 1920... ———
ročník XVII. — 1921.. -< < <. 15—
ročníkXIX. — 1922... -< . « 15—
ročníkXX.—1923..... -a
ročníkXXI.—1994.. -<<.. 5 —
ročník XXII. — 1925.. © < -< « 15 —

III. Starší ročníky časopisu
„Obzor rodinný“

ročníkII.—1920... < -<<. 28
ročníkIII.— 1921... a8—
ročníkIV.-—1922.. . . <. -28 —
ročník V. — 1923- © < © + + 28$—


